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Ajude o nosso
Clube participando

48.º LEILÃo geral do
clube filatélico de portugal
 17 junho de 2023 * LEILÃO EM SALa

16 DE junho 2023 * LEILÃO POR CORREIO
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48.º leilão 
do clube filatélico de portugal

17 de Junho de 2023 * 10H00
16 de Junho de 2023 * 18H00 * Lotes pelo correio

Sede do Clube Filatélico de Portugal
Avenida Almirante Reis, 70 - 5.º DTO * Lisboa

Contactos
Telefone: 218 123 936 

e-mail: geral.cfp@gmail.com
As licitações por correiodevem dar entrada na sede do Clube até às 12H00 do dia 16.06.23

Exposição de lotes
Na sede do C.F.P. à Av. Almirante Reis 70 - 5.º DTO

Quintas e Sábados das 14H30 às 18H00
Nos outros dias da semana por marcação por email ou telefone 

(só atendemos no período da tarde)
No dia do Leilão na sede do Clube Filatélico de Portugal

das 09H00 às 10H00
Através da nossa página WEB

www.cfportugal.pt
ou

www.bidspirit.com
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LEILÕES INTER-SÓCIOS
Regulamento

  1. Os leilões inter-sócios são destinados exclusivamente a sócios do Clube Filatélico de Portugal, com as 
suas quotas em dia.

  2. Todas as transações relativas a este leilão são efectuadas em Euros. Os pagamentos podem ser efectu-
ados noutra moeda segundo o câmbio oficial do Banco.

  3. O preço inicial é o mínimo a que pode ser adjudicado cada lote.

  4. Sobre o preço global da adjudicação incidirá uma taxa líquida de 11 %. Esta verba destina-se a financiar 
obras de conservação e reparação da Sede, bem como para a constituição de um Fundo para Aquisição 
de Sede Própria (TAXA SEDE).

  5. Os lotes serão vendidos pelo maior lance. Em caso de um único licitante será vendido pelo preço base.

  6. Os sócios poderão licitar por correspondência. Nas licitações por correspondência os lotes serão atri-
buídos à proposta mais elevada, que o receberá pelo lance imediato ao último, quer seja efectuado por 
correspondência ou na sala. Em caso de igualdade de montantes nas propostas por correspondência 
para um determinado lote, este será adjudicado à oferta que tiver chegado em primeiro lugar.

  7. As propostas serão feitas em Euros de acordo com a seguinte tabela:

       	 Até 50 € 		    2 € 			   De 1.000 € a 2.000 € 		     100 €
 	 De 51 € a 100 € 		   5 € 			   De 2.000 € a 5.000 € 		     200 €
 	 De 101 € a 200 € 	 10 € 			   De 5.000 € a 10.000 € 		     500 €
 	 De 201 € a 500 € 	 20 € 			   De 10.000 € a 20.000 € 	   	 1.000 €
 	 De 500 € a 1.000 € 	 50 € 			   A partir de 20.000 € 		  2.000 €
                     
  8. Os sócios compradores pagarão pelo lote o preço por que o licitaram, acrescido da Taxa-Sede e das 

despesas de envio. Os lotes são expedidos por “correio registado” por conta e risco do sócio comprador 
ou, a pedido escrito, com “valor declarado”.

  9. Só são aceites reclamações dentro do prazo de 8 dias após a recepção dos lotes pelo sócio comprador.

10. O leiloeiro é quem regula as licitações e em caso de qualquer conflito de interesses entre compradores, 
a sua decisão prevalece.

11. Os lotes estarão em exposição na sede do Clube Filatélico de Portugal, assim como através da nossa 
página Web (www.cfportugal.pt) ou na plataforma Bidspirit.

12. Por indicação do sócio vendedor poderá haver lotes com reserva de preço e o lote não será vendido 
por valor inferior. O valor da reserva é sigiloso.

13. O pagamento dos lotes atribuídos terá de ser efectuado em Euros (EUR) por cheque, transferência 
bancária ou vale postal em nome do Clube Filatélico de Portugal ou Paypal + 6%

14. O prazo de pagamento não deverá ultrapassar 20 dias, sob pena de perda de direito aos lotes adjudi-
cados, incorrendo o sócio comprador em pena de exclusão em leilões posteriores.

15. Não são aceites devoluções de lotes inscritos na rúbrica “Lotes e Acumulações”, nem de lotes com a 
informação na descrição “Lote a ver”.

16. Em casos omissos neste Regulamento serão válidas as resoluções da Direção do CFP
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Índice

	 DIA 17.06.23 * A partir das 10H00 

  1 - História Postal									         0001 - 0098
  
  2 - Inteiros Postais									         0099 - 0224

  3 - Postais Ilustrados									        0225 - 0240

  4 - Fiscais e Vinhetas									        0241 - 0265

  5 - Porteados										         0266 - 0268

  6 - Correio aéreo, Marítimo e Ferroviário						      0269 - 0296

  7 - Correio Militar, Censuras e Isentos de franquia					    0297 - 0308

  8 - Provas e Ensaios									         0309 - 0438

  9 - Selos e Corrrespondências
	 9.01 -  Portugal	 * Monarquia						      0439 - 0681

	 DIA 17.06.2023 * A partir das 15H00

	 9.02 - Portugal * República							       0682 - 0889
	 9.03 - Açores e Madeira							       0890 - 0919
	 9.04 - Angola e Congo								       0920 - 1056
	 9.05 - Cabo Verde								        1057 - 1077
	 9.06 - Guiné									         1078 - 1102
	 9.07 - Índia									         1103 - 1174
	 9.08 - Macau									         1175 - 1274
	 9.09 - Moçambique e Distritos Postais					     1275 - 1395
	 9.10 - S. Tomé e Príncipe							       1396 - 1419
	 9.11 - Timor									         1420 - 1439	
						    
10 - Marcofilia										         1440 - 1641

11 - Literatura										         1642 - 1660

12 - Reimpressões									         1661 - 1695

13 - Estrangeiro									         1696 - 1703

14 - Diversos										          1704 - 1708

15 - Lotes e acumulações								        1709 - 1749

	 DIA 16.06.23 * A partir das 18H00

16 - LEILÃO PELO CORREIO								        1750 - 2534
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SIMBOLOGIA

***        Selo novo sem charneira     
**          Selo novo com charneira 
*            Selo novo sem goma    
8          Selo UsadoUsado        
*   Carta
JOR      Jornal
CNT     Cinta
PI          Postal ilustrado
&         Livro
FRG     Fragmento
DOC    Documento
IN         Inteiro Postal novo
IC         Inteiro Postal circulado
BLC     Bloco
PRV     Prova
Q    Correio aéreo
Lote      Lote de exemplares
TLG     Telegrama
AER     Aerograma
R           Reimpressão
ETQ     Etiqueta
PM       Postal máximo
CRT     Carnet ou carteira
DES      Desenho
NT        Nota bancária
MD       Moeda
(*)         Selo regomado
VD	    Valor declarado
SM       Sobrescrito-Moeda
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PRÉ-FILATELIA

     Portugal

1 F  Correios-Mores de nomeação Régia. Francisco Coelho, 3.º Correio-Mor do Reino. Rei-
nado de D. Sebastião. Carta datada de 02.05.1575, assinada pelo Rei D. Sebastião para 
Lourenço da Silva, Regedor da  Justiça da Casa da Suplicação, na data localizada no 
Limoeiro em Lisboa.

120.00

2 F  Correios-Mores do Reino Hereditários * Luís Gomes da Mata – 7.º Correio-Mor do 
Reino e 3.º Correio-Mor das Cartas do Mar de 1641 a 1674. Carta assinada por Petrus 
de Magallaens e datada de 20.05.1648 para o Bispado de Coimbra (03.06.1648). Exem-
plar raro muito bem conservado.

100.00

3 F  Correios-Mores do Reino Hereditários * José António da Mata Coutinho – 10.º Cor-
reio-Mor do Reino e 6.º Correio-Mor das Cartas do Mar de 1755 a 1790. Carta assina-
da pelo Rei D. José I “O Reformador” datada de Nossa Senhora da Ajuda (06.06.1770) 
para o Arcebispo do Algarve, fechada com selo régio integral no fecho da carta. Exemplar 
muito bem conservado. MB e MR.

100.00

4 F  Correios-Mores do Reino Hereditários. Manuel José da Maternidade da Mata de Sousa 
Coutinho – 11.º e último Correio-Mor do Reino e 7.º e último Correio-Mor das Cartas do 
Mar de 1790 a 1797. Carta remetida de Lisboa (21.02.1789) para St. Quentin / França, 
com o porte francês de 26 décimes manuscritos a sépia e marca francesa de denomina-
ção de origem, batida a preto “ESPAGNE”.

50.00

5 F  Almodovar – A preto, LF ADV1 em carta datada de Loulé (07.01.51) para Lisboa 
(10.01.51) com o porte de 30 réis batido a preto (3.ª distância * 20 a 30 léguas e peso até 
2 oitavas). Valor de catálogo € 200.00.

40.00

6 F  Arouca – A azul, LF ARC1 em carta datada de Alvarenga (26.10.1819) para Coimbra, 
com o porte de 25 réis manuscrito a sépia (2.ª distância de 10 até 20 léguas e peso de até 
2 oitavas), a pagar pelo destinatário. Marca muito bem batida e carta muito bem conser-
vada. Excelente qualidade. Valor de catálogo € 300.00.

60.00

7 F  Beja – A sépia, LF BJA1, em carta datada de Aljustrel (22.09.1805) para Faro, com o 
porte de 25 réis manuscrito a sépia (2.ª distância * 10 até 20 léguas e peso até 2 oitavas), 
a pagar pelo destinatário. Marca bem batida e carta bem conservada. Valor de catálogo 
€ 120.00.

30.00

8 F  Beja / Segura – A preto, LF BJA-S1 em carta datada de 30.10.?? para Évora, isenta 
de porte (S.N.R.) com a marca bem batida e a carta muito bem conservada. O ano de 
circulação desta carta situa-se entre 25.07.35 a 20.09.36, período em que António José 
d’Avila, 1.º Duque de Avila e Bolama, exerceu o cargo de Governador Civil do Distrito de 
Évora (in “Os Governos Civis de Portugal – História e Memória – 1835-2011”). Valor de 
catálogo € 800.00.

200.00
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9 F  Bemposta – A sépia, LF BPT2 em carta datada de Bemposta (30.03.11) para Lisboa com 
o porte de 60 réis manuscrito a sépia (4.ª distância * 30 a 40 léguas e peso entre 2 e 4 oita-
vas). Marca bem batida e carta sem defeitos nem reparações. Valor de catálogo € 180.00.

36.00

10 F  Borba / Segura – A sépia, LF BRB-Sms1 em carta datada de Borba (30.05.1808) para 
Évora, isenta de porte. Carta com a data mais antiga conhecida com seguro, circulada no 
período das invasões francesas, sem defeitos nem reparações, em excelentes condições 
de conservação.

150.00

11 F  Braga – A azul, LF BRG4 em carta datada de Braga (21.07.40) para o Porto, com o porte 
de 20 reis batido a azul (1.ª distância * até 10 léguas e peso até 2 oitavas). Marca bem 
batida e carta bem conservada. Valor de catálogo € 350,00.

60.00

12 F  Castelo Branco / Segura – A sépia, LF CTB Sms1 em carta datada de Castelo Branco 
(28.02.1808) para o Porto, isenta de franquia (Do Real Serviço), com a marca muito bem 
batida e a carta muito bem conservada. Exemplar muito raro. Conhecidos apenas 2 exem-
plares. Excelente qualidade. Sem cotação de catálogo.

300.00

13 F  Chaves – A vermelho, LF CHV1 em carta datada de Chaves (20.02.1806) para Braga, 
com o porte de 60 réis manuscrito a sépia (2.ª distância * 10 até 20 léguas e peso até 2 oi-
tavas), a pagar pelo destinatário. Marca muito bem batida e carta muito bem conservada. 
Excelente qualidade. Valor de catálogo € 160.00.

40.00

14 F  Condeixa – A azul, LF CND3 em carta datada de Condeixa (13.04.41) para a Figueira, 
com o porte de 20 reis (1.ª distância * até 10 léguas e peso até 2 oitavas), manuscrito a 
sépia. Marca bem batida. Boa qualidade Valor de catálogo € 180,00.

36.00

15 F  Cuba – A sépia, LF CUB1 em carta circulada de Selmes (14.05.35) para Faro, isenta de 
franquia, com a marca bem batida, e bem conservada. Valor de catálogo € 220,00.

40.00

16 F  Elvas – A sépia, LF ELV6 em carta datada de Elvas (10.04.37) para Évora, com o porte 
de 25 réis, manuscrito a sépia (2.ª distância * 10 até 20 léguas e peso até 2 oitavas), a 
pagar pelo destinatário. Marca muito bem batida e carta muito bem conservada. Excelente 
qualidade. Valor de catálogo € 150.00.

35.00

17 F  Elvas – A sépia, LF ELV6, em carta datada de Elvas (04.08.37) para o Porto, com o porte 
de 40 réis, manuscrito a sépia. Exemplar bem conservado com a marca bem batida. Valor 
de catálogo € 150.00.

45.00

18 F  Elvas – A sépia, LF ELV1 em carta datada de Elvas (22.01.1802) para Lisboa, com o porte 
de 50 reis manuscrito a sépia (3.ª distância * 20 a 30 léguas e peso entre 2 e 4 oitavas). 
Mar muito bem batida e carta bem conservada. Valor de catálogo € 400,00.

60.00

19 F * Évora – A preto, LF EVR3, em carta datada de Évora (13.01.47) para Lisboa (15.01.47) 
co  o porte de 25 réis manuscrito a sépia (2.ª distância * 10 até 20 léguas e peso até 2 oi-
tavas), a pagar pelo destinatário. Marca muito bem batida e carta muito bem conservada. 
Excelente qualidade. Valor de catálogo € 60.00.

20.00

20 F  Ferreira – A preto, LF FAL2 em carta datada de Ferreira (02.07.35) para Faro, isenta de 
porte (S.N.R.), com a marca bem batida e a carta muito bem conservada. Valor de catá-
logo € 350.00.

70.00

21 F  Figueira – A sépia, LF FIG2, em carta datada da Figueira (15.09.32) para Lisboa com o 
porte inicial de 25 reis emendado para 40 reis a sépia. Marca utilizada num segundo pe-
ríodo de circulação não mencionado por Luís Frazão. Valor de catálogo € 400,00.

60.00

22 F  Fundão – A sépia, LF FND1 em carta datada de Fundão (12.10.14) para Lisboa, com o 
porte de 35 réis, manuscrito a sépia. Exemplar bem conservado, com a marca bem batida. 
Valor de catálogo € 250.00.

40.00

23 F * Fronteira – A azul, LF FTR1 em carta datada de Fronteira (22.10.50) para Estremoz com 
o porte de 20 réis manuscrito a sépia (1.ª distância * até 10 léguas e peso até 2 oitavas), a 
pagar pelo destinatário. Marca muito bem batida e carta muito bem conservada. Excelente 
qualidade. Valor de catálogo € 400.00.

100.00

24 F  Fronteira – A sépia / preto, LF FTR1 em carta datada de Fronteira (16.07.34) para Évora, 
isente de porte (S.N.R.), com a marca muito bem batida e a carta muito bem conservada. 
Neste período e nesta cor apenas se conhece uma outra carta datada de 08.07.34. MB e 
MR. Sem cotação pela raridade.

500.00

25 F  Gouveia – A vermelho, LF GVA1 em carta datada de Gouveia (17.09.18) para o Porto, 
com o porte de 30 reis manuscrito a vermelho (3.ª distância * 20 a 30 léguas e peso até 2 
oitavas). Valor de catálogo € 400,00.

50.00

26 F * Grandola – A preto, LF GDL1, em carta datada de Grândola (17.07.51) para Lisboa 
(21.07.51) com o porte de 20 réis batido a preto (1.ª distância * até 10 léguas e peso até 
2 oitavas). Valor de catálogo € 220.00.

45.00

27 F  Guimarães / Segura – A preto, LF GMR-S1, em carta datada de Guimarães (30.01.31) 
para Viana do Minho, isenta de porte (R.S.). Exemplar com as marcas muito bem batidas 
e carta muito bem conservada. Excelente qualidade. Valor de catálogo € 400.00.

100.00

28 F  Leiria – A verde/azul, LF LRA5 em carta datada de Leiria (02.07.34) para Alcobaça, isento 
de franquia (S.N.R.). Exemplar muito bem conservado com a marca muito bem batida. 
Excelente qualidade. Valor de catálogo € 80.00

25.00
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29 F  Lisboa – A preto, LF LSB1a em carta datada de Lisboa (18.05.1802) para Bordéus 
(31.05.02), com o porte francês de 8 décimes, manuscrito a sépia. Exemplar bem conser-
vado com a marca bem batida. Valor de catálogo € 150.00.

30.00

30 F  Lisboa – A preto, LF LSB1a em carta datada de Lisboa (04.07.1804) para Nantes 
(31.07.04) com o porte francês de 10 décimes, manuscrito a sépia. Carimbo batido a 
preto “12 T.º” correspondente à data de chegada segundo o NOVO CALENDÁRIO REVO-
LUCIONÁRIO FRANCÊS, em que Thermidor corresponde ao período entre 19.07 a 17.08 
e 12.º ao dia 12 do período ou seja ao dia 31 de Julho. Este calendário esteve em vigor 
entre 1792 e 1804. Esta marca foi apenas usada em Nantes. MB e R.

75.00

31  Lisboa – A preto, LF LSB1a em carta datada de Lisboa (20.12.1800) para Braga com o 
porte de 60 réis, manuscrito a sépia (4.ª distância * 30 a 40 léguas e peso até 4 oitavas), 
a pagar pelo destinatário.. Marca muito bem batida e carta muito bem conservada. Exce-
lente qualidade. Valor de catálogo € 400.00.

80.00

32 F  Lisboa – A preto, LF LSB3, em carta datada de Lisboa (09.01.22) para Paris (21.01.22), 
via de Espanha, por Baiona, sem porte português, e com o porte francês de 13 décimes, 
manuscrito a sépia. Marca francesa de denominação de origem batida a preto “ESPAGNE 
/ PAR BAYONNE”. Cortes de desinfeção.

25.00

33 F  Lisboa – A sépia-escuro, LF LSB5, m carta datada de Lisboa (19.07.34) para Paris 
(07.08.34), sem porte português e com o porte francês de 12 décimes, manuscrito a sépia. 
Marca francesa de denominação de origem, batida a preto “ESPAGNE PAR / ST JEAN DE 
LUZ” e marca batida a preto “2” indicativa do segundo porte.

30.00
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34 F  Lisboa * Invasões francesas. Carta remetida de Oeiras (09.03.1809) para Lisboa 
(09.03.1809) isenta de porte “Du Service de S. M. B (Sua Majestade Britânica). Exemplar 
bem conservado.

50.00

35 F  Lisboa – Carta remetida de Lisboa (05.02.28), sem marca e sem porte português, 
provavelmente por barco privado, para Bordéus (09.04.28), com trânsito por Le Havre 
(05.04.28), com o porte francês de 9 décimes, manuscrito a sépia. Marca francesa batida 
a vermelho “74 / LE HAVRE”. Exemplar muito bem conservado.

25.00

36 F  Moncorvo * Portes manuscritos – Carta remetida de Victória / Espanha (31.07.27) para 
Moncorvo com o porte de 90 réis manuscrito a sépia, para pagar o segundo porte de uma 
carta vinda de Espanha com o peso até 4 oitavas. Anotação manuscrita a sépia “Pelo 
Corr.º de Moncorvo”. Carimbo de origem batido a vermelho “C.º DE / VICTORIA”. Exem-
plar muito bem conservado.

50.00

37 F * Lisboa * Portes manuscritos – Carta remetida de Paris (08.02.27) para Portugal com o porte 
francês pago de 10 décimes manuscritos a sépia no verso da carta e porteada em Portugal 
com 240 réis, manuscritos a sépia, para pagar o porte simples de uma carta por terra além 
Pirenéus. Carimbo batido a vermelho “P. PAYÉ PARIS”. Exemplar muito bem conservado.

75.00

38 F  Lisboa – A azul, LF LSB13, em carta datada de Roma (18.08.40) para Lisboa (14.09.40), 
com trânsito por Voghera / Lombardia / Itália, por Antibes / França (28.08.40), Aix / França 
(29.08.40) Baiona (01.09.40), porteada à chegada com 600 réis para pagar o porte de 
uma carta além Pirenéus, por Espanha, com peso até 8 oitavas. Carta dirigida ao Co-
mandante Julião José da Silva Vieira, administrador colonial português e ao cuidado de 
Vasconcelos de Drummond, Ministro Plenipotenciário de Imperador do Brasil em Portugal. 
Marca batida a preto P.F. indicativa da isenção do porte italiano, e marca de encaminha-
mento batida a vermelho “VIA DE / VOGHERA”.

50.00

39 F  Loulé – A sépia, LF LLE2, em carta datada de Loulé (25.09.46) para Lisboa (28.09.46) 
com o porte de 35 réis manuscrito a sépia (4.ª distância * de 30 a 40 léguas e peso até 2 
oitavas). Marca bem batida. Valor de catálogo € 180.00.

36.00

40 F  Mesão – A sépia, LF MSF2 em carta datada de Mesão Frio (26.06.20) para Braga com o 
porte de 20 réis manuscrito a sépia (1.ª distância * até 10 léguas e peso até 2 oitavas), a 
pagar pelo destinatário. Marca bem batida e carta muito bem conservada. Boa qualidade. 
Valor de catálogo € 90.00.

25.00

41 F  Montemor-o-Novo – A sépia, LF MMN1 em carta datada de Montemor (25.04.1804) para 
Campo Maior com o porte de 25 réis manuscrito a sépia (2.ª distância * 10 até 20 léguas 
e peso até 2 oitavas), a pagar pelo destinatário. Marca bem batida e carta muito bem 
conservada. Boa qualidade. Valor de catálogo € 280.00.

70.00

42 F  Mortágoa – A sépia, LF MRT1 em carta circulada de Vale de Remígio (06.09.35) para 
Viseu, com o porte manuscrito a sépia de 20 reis emendado para porte batido a sépia de 
25 reis (2.ª distância * 10 até 20 léguas e peso até 2 oitavas. Valor de catálogo € 230,00

45.00

43 F  Penafiel – A vermelho, LF PNF1, em carta datada de Penafiel (12.06.19) para o Porto, 
com o porte de 20 réis batido a vermelho. Exemplar bem conservado, com as marcas bem 
batidas. Valor de catálogo € 100.00.

35.00

44 F  Peniche – A verde-azul, LF PNI2 em carta datada de Peniche (07.06.42) para Lisboa com 
o porte de 25 réis manuscrito a sépia (2.ª distância * 10 até 20 léguas e peso até 2 oita-
vas), a pagar pelo destinatário. Marca muito bem batida e carta muito bem conservada. 
Excelente qualidade. Valor de catálogo € 200.00.

50.00

45  Peniche – A verde-azul, LF PNI2 em carta datada de Peniche (07.11.52) para Lisboa, com o 
porte de 25 réis manuscrito a sépia. Exemplar bem conservado. Valor de catálogo € 200.00.

65.00

46 F  Peso da Régua – A azul, LF PRG3, em carta datada de Peso da Régua (25.03.38) para 
o Porto, com o porte de 25 réis, batido a azul. Exemplar bem conservado com as marcas 
bem batidas. Valor de catálogo € 100.00.

35.00

47 F * Peso da Régua – A azul, LF PRG3 em carta datada de Peso da Régua (15.10.40), via 
de Espanha, para Paris (05.11.40) com trânsito por St. Jean de Luz (02.11.40), sem porte 
português e com o porte francês de 12 décimes. Marca batida a vermelho “2” indicativa de 
2.º porte a pagar. Exemplar bem conservado.

30.00

48 F * Pinhel / Porte Pago – A sépia, LF PNH2 + PNH-PPms1 em carta datada de Pinhel 
(15.05.51) para Coimbra, com o porte pago de 30 réis manuscritos a sépia (3.ª distância * 
de 20 a 30 léguas e peso até duas oitavas”. Marca bem batida e carta muito bem conser-
vada. Valor de catálogo € 700.00.

140.00

49 F * Ponte de Barca – A sépia, LF PTB1 em carta datada de Arcos (25.11.1808) para Braga 
com o porte de 20 réis manuscrito a sépia (1.ª distância * até 10 léguas e peso até 2 oi-
tavas), a pagar pelo destinatário. Marca muito bem batida e carta muito bem conservada. 
Excelente qualidade. Valor de catálogo € 220.00.

50.00

50 F  Ponte da Barca / Segura – A azul-escuro, LF PTB-S1 em carta datada de Ponte da Barca 
(25.03.35) para Ponte do Lima, isenta de porte (S.N.R.). Marca muito bem batida e carta 
muito bem conservada. Exemplar de luxo. Valor de catálogo € 700.00.

140.00

51 F  Ponte da Lima – A vermelho-escuro, LF PTL3, em carta datada de Ponte de Lima 
(17.01.47) para o Porto (26.01.47) com o porte de 25 réis, manuscrito a sépia. Exemplar 
bem conservado com a marca bem batida. Valor de catálogo € 70.00.

30.00
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52 F  Ponte de Lima – A sépia, LF PTL1, em carta datada de Ponte de Lima (08.05.15) para 
o Porto, com o porte de 20 réis batido a sépia (1.ª distância * até 10 léguas e peso até 2 
oitavas. Marca bem batida e carta bem conservada. Valor de catálogo € 300.00.

60.00

53 F  Portalegre – A preto, LF PTG1 em carta datada de Portalegre (29.01.1811) para Elvas 
com o porte de 20 réis batido a preto (1.ª distância * até 10 léguas e peso até 2 oitavas), 
a pagar pelo destinatário. Marcas muito bem batidas e carta muito bem conservada. Ex-
celente qualidade. O remetente considerou a carta como estando isenta de franquia (Do 
Real Serviço) mas os Correios entenderam portear e não considerar a isenção. O texto da 
carta refere à perda de Olivença, assim como noticia o avanço das tropas francesas sobre 
Abrantes, assim como dá conhecimento da morte de Junot.

100.00

54 F  Porto – Carta datada do Porto (08.09.18) para Bordéus (03.10.18) ao cuidado de um 
encaminhador em Londres (Sandeman) (18.09.18) e daqui reencaminhada (25.09.18), 
sem pagamento do porte português. À chegada a Londres o agente encaminhador teve 
que pagar o porte 1s/2d, manuscrito a sépia, pelo transporte marítimo de uma carta até 
Londres com peso até 7oz. À chegada a Paris foi pago o porte territorial francês de 19 
décimes, manuscrito a sépia. Marca francesa de denominação de origem “ANGLETER-
RE”, batida a preto.

40.00
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55 F  Correio do estrangeiro. Carta remetida de Nantes (28.05.14), via Pirenéus para o Porto, 
com trânsito por Lisboa, porteada com 480 réis, manuscritos a sépia, correspondente a uma 
carta com peso entre 3 e 4 oitavas, acrescidos de 70 réis, manuscritos a sépia, pelo segundo 
porte territorial. Marca francesa, batida a sépia “42 / NANTES”. Exemplar bem conservado.

40.00

56 F  Porto / Selos fixos do Imposto Postal -  A vermelho-escuro, LF PRT-LEY2, em carta 
remetida datada de Nápoles (24.12.52) para o Porto (13.01.53) e trânsito por Marselha 
(30.12.52) e Lisboa (10.01.53) e porteada à chegada com 240 réis, batido a azul, para 
pagar o segundo porte de uma carta estrangeira por navio, acrescido de 40 réis, manus-
critos a sépia pelo primeiro porte territorial + 10 réis do imposto postal devido à chegada.

30.00

57 F  Porto / Selos fixos do Imposto Postal -  A vermelho, LF PRT-LEY2, em carta remetida 
datada de Le Havre (24.10.50) para o Porto (21.11.50) marcada com carimbo circular da-
tado, batido a vermelho “BUREAU MARITIME / HAVRE” (27.10.50) e porteada à chegada 
com 160 réis, batido a verde-azul, para pagar o primeiro porte de uma carta estrangeira 
por navio + 5 réis do imposto postal.

30.00

58 F  Porto de Mos – A sépia, LF PMS1 em carta datada de Porto de Mós (28.11.36) para 
Leiria, isenta de porte (S.N.). Exemplar com a marca bem batida, sem defeitos nem repa-
rações. Valor de catálogo € 130.00.

25.00

59 F  Porto de Mós – A sépia, LF PMS1, em carta datada de Porto de Mós (02.07.42) para 
Leiria, isenta de porte (S.N.). Exemplar muito bem conservado com a marca bem batida. 
Valor de catálogo € 130.00.

35.00

60 F  Ruivais – Albino, LF RUV2 em carta datada de Meãos (26.05.48) para o Porto (30.05.48) com 
o porte de 25 réis, manuscrito a sépia. Exemplar bem conservado. Valor de catálogo € 90.00.

44.00

61 F  Lisboa / Segura + Franca manuscrita – A preto + sépia, LF LSB-S2 em carta datada de Lis-
boa (15.11.1810) para Vila Boim, pelo Correio de Estremoz e reexpedida para Évora, isenta 
de franquia (Do Príncipe Regente Nosso Senhor”. Exemplar muito bem conservado. Marca 
manuscrita a sépia “FRANCA” provavelmente aposta em Estremoz ou Elvas. Carta assinada 
pelo Príncipe Regente D. João, mais tarde proclamado Rei como D. João VI.

150.00

62 F  Lisboa / Segura – A preto, LF LSB-S2 em carta datada de Lisboa (27.11.19) para Braga, 
com o porte de 90 réis, manuscrito a sépia. Exemplar bem conservado, com as marcas 
bem batidas. Valor de catálogo € 150.00.

75.00

63 F  Lisboa / Segura – A azul, LF LSB-S4 em carta datada de Lisboa (14.12.37) para Aldeia 
Galega do Ribatejo, isenta de porte (S.N.). Exemplar bem conservado. Certificado de 
registo da FPF. Valor de catálogo € 60.00.

38.00

64 F  Lisboa / G.M.  * Correio desinfetado– A azul, LF G.M. em carta datada de Le Havre 
(09.06.36) e fechada de acordo com o texto em 14.07.36, para o Porto, com trânsito por 
Lisboa (04.08.36), com o porte francês pago e porteada à chegada com 160 réis batido a 
azul para pagar o primeiro porte português de uma carta estrangeira por navio, e o porte 
de 70 réis, manuscrito a sépia pelo segundo porte territorial. Carimbo circular datado, ba-
tido a preto “BUREAU MARITIME (HAVRE) / 19 / JUIL / 1836”. Valor de catálogo € 120.00.

30.00

65 F  Lisboa – A azul, LF LSB13, em carta datada de Lisboa (24.01.46) para Génova (07.02.46), 
com trânsito por St. Jean de Luz (01.02.46), Toulouse (02.02.46), Aix-en-Provance (03.02.46), 
com o porte francês de 15 décimes manuscritos a sépia e o porte italiano de 64 centesimi de 
lira, também manuscrito a sépia. Carimbo linear batido a preto “VIA DE NIZZA”.

25.00

66 F  ARMÉE DE PORTUGAL * Marcas do Exército Francês em Portugal – A preto, LF Ar-
mée3 em carta datada de Lisboa (03.05.08) para Piacenza / Itália com o porte francês de 
11 décimes manuscrito a sépia. Exemplar com manchas de sujidade e pequenos defeitos 
no papel, com a marca batida a preto “N.º4 / ARM. DE PORTUGAL”, bem batida. Valor 
de catálogo € 400.00.

100.00

67 F  ARMÉE DE PORTUGAL * Marcas do Exército Francês em Portugal – A vermelho, LF Ar-
mée3 em carta datada de Almeida (12.08.10) para Chaugy / França com o porte francês de 
10 décimes manuscrito a sépia. Exemplar com manchas de sujidade e pequenos defeitos no 
papel, com a marca batida a preto “N.º2 / ARM. DE PORTUGAL”. Valor de catálogo € 400.00.

100.00

68 F  ARMÉE DE PORTUGAL * Marcas do Exército Francês em Portugal – A preto, LF 
Armée2 em carta datada de Tomar (31.12.1810) para Dijon com o porte francês de 10 
décimes manuscrito a sépia. Anotação manuscrita a sépia no interior “Reçue le 10 mai, 
répondue le 17 juin”. Exemplar sem defeitos nem reparações, muito bem conservado, 
com a marca “BAU GAL / ARM. DE PORTUGAL”, bem batida. Valor de catálogo € 400.00.

100.00

69 F  ARMÉE DE PORTUGAL * Marcas do Exército Francês em Portugal – A preto, LF 
Armée2 em carta datada de Rodrigo “Figueira de Castelo” (30.08.1810) para La Rochelle 
com o porte francês de 7 décimes manuscrito a sépia. Exemplar sem defeitos nem repara-
ções, muito bem conservado, com a marca “BAU GAL / ARM. DE PORTUGAL”, muito bem 
batida. Valor de catálogo € 400.00.

120.00

70 F  ARMÉE DE PORTUGAL * Marcas do Exército Francês em Portugal – A preto, LF 
Armée1 em carta datada de Lisboa (07.01.1808) para Paris (25.01.1808) com o porte 
francês de 10 décimes manuscrito a sépia. Exemplar sem defeitos nem reparações, muito 
bem conservado, com a marca “BAU GAL / ARM. D’OBSERV. / DE LA GIRONDE”, muito 
bem batida. Exemplar da 1.ª invasão francesa, comandada por Junot. A data mais antiga 
conhecida. Luís Frazão refere uma outra carta mas em data posterior (14.01.1808). Sem 
cotação no catálogo Mundifil.

340.00
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71 F  Lisboa – A preto, LF LSB1a em carta datada de Lisboa (06.11.1811) para a Madeira, com 
a anotação manuscrita a preto de recebida a 17.11.11, com o porte de 60 réis batido a 
preto. Valor de catálogo € 150.00.

30.00

72 F  Lisbon * Marca do agente postal britânico em Lisboa – A preto, LF LX7 em carta data-
da de Lisboa (12.04.27) para Bannockburn, com trânsito por Londres (27.04.27) e Stirling 
(28.04.27), sem porte português e com o porte inglês de 2s/10d manuscrito a sépia. Ca-
rimbo linear datado batido no verso “STIRLING / 28 APR 1827 / 431 -11” e  linear a preto 
na frente “STIRLING / PENNY POST”. 

40.00

73 F  Lisbon – Marcas do Agente Postal Britânico em Lisboa – A preto, LF LX1 em carta 
datada de Lisboa (02.04.36) para Paris (17.04.36) ao cuidado de um encaminhador em 
Londres (15.04.36). A carta teve que pagar 3 portes. À chegada a Londres o agente enca-
minhador teve que pagar o porte 2s/6d pelo transporte da carta até Londres e 1s/2d pelo 
percurso para França. À chegada a Paris foi pago o porte territorial francês de 15 décimes.

50.00

74 F  Santa Comba Dão – A sépia, LF SCD1 em carta datada de Santa Comba Dão (24.02.44) 
para Vale Remígio, pelo correio de Mortágua, com o porte de 20 réis, manuscrito a sépia. 
Exemplar bem conservado com a marca bem batida. Valor de catálogo € 150.00.

38.00
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75 F  Santiago de Cacém – A sépia, LF STC1, em carta datada de Sines (07.08.34) para Faro, 
isente de porte (Do S.N. e R.). Exemplar com a marca muito bem batida e muito bem 
conservada. Valor de catálogo € 120.00.

30.00

76 F  Serpa – A preto/sépia, LF SRP1 em carta datada de Aldeia Nova (20.09.46) para Beja, 
com o porte de 20 reis manuscrito a sépia (1.ª distância * até 10 léguas e peso até 2 oita-
vas). Marca muito bem batida e carta muito bem conservada. Valor de catálogo € 250,00.

50.00

77 F  Vianna do Minho – A vermelho, LF VCT5, em carta datada de Viana do Castelo (02.07.32) 
para o Porto, com o porte de 30 réis, batido a vermelho. Exemplar bem conservado, com 
as marcas bem batidas. Valor de catálogo € 80.00.

36.00

78 F  Vianna do Minho – A sépia, LF VCT2, em carta datada de Viana do Castelo (26.03.12) 
para o Porto, com o porte de 30 réis, batido a sépia. Exemplar bem conservado, com as 
marcas bem batidas. Valor de catálogo € 150.00.

28.00

79 F * Viana do Minho – A vermelho, LF VCT1 em carta datada de Viana (10.10.??) para Va-
lença com o porte de 30 réis batido a vermelho (1.ª distância * até 10 léguas e peso até 4 
oitavas), a pagar pelo destinatário. Marcas muito bem batidas e carta muito bem conser-
vada. Excelente qualidade. Valor de catálogo € 180.00.

40.00

80 F  Vianna do Minho * Guerra da Patuleia – A azul, LF VCT7 em carta datada de Viana (14.11.46) 
para Paris (02.02.47) com trânsito pelo Porto (17.11.46), Lisboa (20.01.47), st. Jean de Luz 
(29.01.47), sem porte português e com o porte francês de 12 décimes, e marca francesa “2” 
batida a vermelho, indicativa do 2.º porte a pagar. O trânsito da carta entre o Porto e Lisboa 
durou pouco mais de dois meses, motivado pela Guerra da Patuleia. B e R.

50.00

81 F  Vidigueira – A preto, LF VDG1, em carta datada de Vidigueira (23.01.44) para Lisboa 
(29.01.44) com o porte de 30 réis batido a preto (3.ª distância * de 20 a 30 léguas e peso 
até 2 oitavas). Valor de catálogo € 300.00.

50.00

82 F  Vila Franca da Restauração / Segura — A azul, LF VFX-S2 em carta datada de Vila 
Franca (07.07.35) para Azambuja, isenta de porte. Marca muito bem batida e carta muito 
bem conservada. Certificado de registo na FPF. Valor de catálogo € 200,00.

40.00

83 F  Vila Franca da Restauração – A sépia, LF VFX4, em carta datada de Vila Franca da Res-
tauração (12.06.28) para Lisboa, com o porte de 30 réis manuscrito a sépia (1.ª distância 
* até 10 léguas e peso entre 2 a 4 oitavas. Marca bem legível e carta bem conservada. 
Valor de catálogo € 800.00.

160.00

84 F  Vila Pouca – A sépia, LF VPA1 em carta datada de Vila Pouca (15.07.43) para o Porto 
(18.07.43) com o porte de 25 réis manuscrito a sépia (2.ª distância * de 10 a 20 léguas e 
peso até 2 oitavas). Marca com batida razoável e interessante pela raridade e carta bem 
conservada. Valor de catálogo € 450.00.

80.00

85 F  Viseu / Do Prefeito da B. B. – Carta remetida presumivelmente de Viseu (03.01.35) para 
Castelo de Vide, isenta de porte. Carta assinada pelo Par do Reino Gonçalo Caldeira Lei-
tão d’Albuquerque, pai do 1.º Visconde da Borralha foi nomeado prefeito da beira Baixa 
em 1935, como representante do Governo na recém criada (1832) Província da Beira Bai-
xa, constituída pelas comarcas de Viseu, Lamego e Trancoso. Pela reforma administrativa 
de 1835 o país passou a ser dividido por Distritos.

75.00

86 F  Viseu – A sépia, LF VIS3 em carta datada de Viseu (31.12.19) para o porto, com o porte 
manuscrito de 25 réis, manuscrito a sépia. Exemplar bem conservado com a marca bem 
batida. Valor de catálogo € 500.00.

100.00

87 Lote Portugal – Período pré-adesivo. Pasta com 37 cartas do período pré-filatélico, todas 
diferentes, a maioria com as marcas bem batidas e algumas com grau de raridade médio-
-alto, remanescente de coleção especializada. Ex-Steve Washburne.

400.00

     Madeira 

88 F  Madeira * Correios-Mores. Correios-Mores do Reino Hereditários e Correios-Mores 
das Cartas do Mar Hereditários. José António da Mata Coutinho – 10.º Correio-Mor 
do Reino e 6.º Correio-Mor das Cartas do Mar de 1755 a 1790. Carta remetida de Santa 
Cruz (19.12.1767) para o Funchal, com indicação manuscrita de recebida a 19.12.1767. 
Carta dirigida a Thomas Gordon sócio da empresa Newton & Gordon, exportadores de 
vinho da Madeira. Exemplar raro, bem conservado. 

75.00

89 F  Madeira * Carta Estrangeira de navio – Carta remetida de Baltimore (30.12.30) para 
a Madeira com menção manuscrita a sépia de recebida a 24.02.31, via encaminhador 
Marcan & Sons em Nova York, com o porte interno americano de 18 ¾ c, pagos pelo 
remetente, de acordo com a tabela de portes de 03.03.1825 e com o porte português de 
60c manuscrito a sépia, aplicado na Madeira. B e R.

50.00

90 F  Madeira * Carta Estrangeira de navio – Carta remetida de Nova York (28.07.1815) para 
a Madeira com menção manuscrita a sépia de recebida a 30.08.1815, via encaminhador 
Joseph & Lewis em Filadélfia com o porte interno americano de 18 ¾ c, pagos pelo reme-
tente. A tabela de portes para uma distância de 90 a 150 milhas era de 12 ½ c acrescido 
de 50% (12 ½ + 6 ¼ = 18 ¾) para o Fundo para financiar a Guerra de 1812.

30.00

91 F  Madeira – Primeira via de carta datada de Londres (20.11.47) para a Madeira (13.01.48), 
porteada à chegada com 160 réis, batido a preto, para pagar o porte simples de uma carta 
estrangeira de navio com peso até 4 oitavas. 

30.00
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92 F  Madeira – A preto, LF FUN3 em carta circulada da Madeira (14.09.1841) para Lisboa 
(21.09), com o porte de 40 reis manuscrito a sépia. B e R.

30.00

93 F * Madeira – A preto, LF FUN3 em carta datada da Madeira (25.11.37) para Lisboa (07.12.37) 
com o porte manuscrito a sépia de 40 réis para pagar o primeiro porte de uma carta para 
Portugal. Transportada pelo Brigue Escuna Português “Funchal” que entrou no porto de 
Lisboa em 07.12.37, em 8 dias de viagem da Madeira, transportando uma mala de correio.

40.00

94 F  Lisboa – A preto, LF LSB2 em carta datada de Lisboa (26.04.17) para a Madeira, com a 
anotação manuscrita a preto de recebida a 13.05.17, com o porte de 80 réis batido a preto. 
Valor de catálogo € 80.00.

20.00

95 F  Madeira – Carta datada do Funchal (26.06.1814) para Londres, porteada à chegada com 
4d, manuscrito a sépia, para pagar o porte de uma carta com peso de 1oz (manuscrito a 
sépia) e com a marca de denominação de origem de dupla oval com coroa “SHIP-LET-
TER / PORTSMOUTH”. Exemplar bem conservado com a marca batida a sépia.

30.00

96 F  Madeira * Correios-Mores. Correios-Mores do Reino Hereditários e Correios-Mores 
das Cartas do Mar Hereditários. Manuel José da Maternidade da Mata de Sousa 
Coutinho – 11.º e último Correio-Mor do Reino e 7.º e último Correio-Mor das Cartas 
do Mar de 1790 a 1797. Período de transição. Carta datada da Madeira (20.06.1798) 
para Londres (26.07.98), via Portsmouth, porteada à chegada com 7d, manuscrito a sépia 
e com a marca de denominação de origem “PORTSMOUTH / SHIP LETTER”, batida a 
preto. Transportada pelo veleiro Arethusa na viagem de regresso da Índia. O Arethusa era 
um veleiro denominado East Indiaman, título este atribuído a qualquer veleiro que ope-
rava sob fretamento ou licença para uma das empresas comerciais das Índias Orientais.

100.00
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97 F  Madeira – Carta datada de Calcutá / Índia (08.12.47) para a Madeira onde foi recebida a 
17.02.48 (anotação manuscrita) pelo paquete Bentinck da Peninsular and Oriental Steam 
Navigation Company de Calcutá (08.12.47) para o Suez (05.01.48) com escalas em Mad-
ras (12/13.12.47), Galle (17/18.12.47), Aden (26/29.12.47), pelo paquete Indus da Penin-
sular and Oriental Steam Navigation Company de Alexandria (08.01.48) para Southampton 
(29.01.48) com escalas em Malta (12/13.01.48) e Gibraltar (22/23.01.48) e pelo paquete 
Swift da Admiralty Mediterranean Steam Packets de Londres (04.02.48) para a Madeira 
(17.02.48) com escala em Falmouth (06.01.48). Em Londres foi porteada com 1s/10d pelo 
porte marítimo da Índia até Londres e na Madeira com 160 réis, batido a preto pelo primeiro 
porte de uma carta estrangeira de navio com peso até 4 oitavas. No interior anotação manus-
crita “Per. Steamer Bentinck”. Exemplar raro, com pequenos defeitos no papel.

250.00

98 F  Madeira – Segunda via de carta datada da Madeira (20.11.22) para Bordéus, com ano-
tações manuscritas “Madère 7December 1822” e “R. 23 Janv. 1823”, com trânsito por 
Lisboa onde foi aposta a marca “LISBOA”, tipo LF LSB2, via de Espanha. Marca de de-
nominação de origem batida a preto “ESPAGNE / PAR BAYONNE”. Porteada à chegada 
com 12 décimes, manuscrito a sépia.

50.00

INTEIROS POSTAIS
     Portugal

99 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1e, 15 réis, castanho-vermelho 
sobre cartolina camurça, média e rugosa, com composição tipo J. Circulado e datado de 
Alijó (18.02.78) para o Porto (20.02.78), obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma 
postal, batido a preto “107 – ALIJÓ” e marca nominativa também batida a preto “ALIJÓ” 
com cercadura retangular. Exemplar sem defeitos nem reparações.

40.00

100 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1c, 15 réis, castanho-vermelho 
escuro sobre cartolina camurça, média e rugosa, com composição tipo B. Circulado e datado 
de Anadia (21.08.79) para o Porto (22.08.79), obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma 
postal, batido a preto “83 – ANADIA” e marca nominativa também batida a preto “ANADIA” com 
cercadura oval. Exemplar sem reparações, com pequeno defeito na margem superior.

40.00

101 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1e, 15 réis, castanho-vermelho 
sobre cartolina camurça, fina com fios de seda, com composição tipo A. Circulado do Fundão 
para o Porto (20.09.??), obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma postal, batido a pre-
to “176 – FUNDÃO” e marca nominativa também batida a preto “FUNDAO” com cercadura 
retangular. Exemplar sem reparações, com pequeno defeito na margem esquerda.

50.00

102 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1c, 15 réis, castanho-vermelho 
sobre cartolina creme, média e rugosa, com composição tipo K. Circulado e datado de 
Felgueiras (09.03.78) para Lisboa, obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma pos-
tal, batido a preto “57 - FELGUEIRAS” e marca nominativa também batida a preto “FEL-
GUEIRAS” com cercadura retangular. Exemplar sem defeitos nem reparações.

40.00

103 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1e, 15 réis, castanho-vermelho 
escuro sobre cartolina camurça, fina e com fios de seda, com composição tipo C. Circula-
do e datado de Ponte de Sor (02.01.78) para o Azeitão, com trânsito por Setúbal, oblitera-
do com carimbo numérico da 2.ª reforma postal, batido a preto “182 – PONTE DE SOR” 
e marca nominativa também batida a preto “PONTE DE SOR” assim como a de trânsito 
“SETUBAL”, ambas com cercadura retangular. Exemplar sem defeitos nem reparações.

60.00

104 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1c, 15 réis, castanho-vermelho so-
bre cartolina creme, média e rugosa, com composição tipo J. Circulado e datado de S. Pedro 
do Sul (17.10.78) para o Porto (18.10.78), obliterado com marca nominativa batida a preto 
“S. PEDRO DO SUL” com cercadura retangular. Exemplar sem reparações, com uma dobra.

40.00

105 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1c, 15 réis, castanho-vermelho 
sobre cartolina creme, média e rugosa, com composição tipo C. Circulado e datado da 
Louzã (09.02.78) para Coimbra (09.02.80), obliterado com carimbo numérico da 2.ª re-
forma postal, batido a preto “96 - LOUSÃ” e marca nominativa também batida a preto 
“LOUZÃ” com cercadura retangular. Exemplar sem defeitos nem reparações.

40.00

106 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1c, 15 réis, castanho-vermelho 
sobre cartolina creme, média e rugosa, com composição tipo C. Circulado e datado de 
Cuba (23.5.80) para Lisboa (24.05.80), obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma 
postal, batido a preto “196 - CUBA” e marca nominativa também batida a preto “CUBA” 
com cercadura oval. Exemplar com dobra horizontal e corte vertical reparado.

40.00

107 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1c, 15 réis, castanho-vermelho 
sobre cartolina creme, média e rugosa, com composição tipo H. Circulado e datado de 
Vieira (18.02.79) para Braga (18.02.79), obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma 
postal, batido a preto “69 – RUIVÃES depois VIEIRA” e marca nominativa também batida 
a preto “VIEIRA” com cercadura retangular. Exemplar com dobra horizontal e corte vertical 
reparado, porém com marca numérica muito rara.

75.00

108 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1d, 15 réis, castanho-vermelho 
claro sobre cartolina creme, média e rugosa, com composição tipo C. Circulado e datado 
de Portimão (24.03.79) para o Porto, com trânsito por Faro (24.03.79), obliterado com 
carimbo numérico da 2.ª reforma postal, batido a preto “219 – VILA NOVA DE PORTIMÃO” 
e marca nominativa também batida a preto “V.A N.A / DE / PORTIMÃO” de dupla círculo. 
Exemplar sem defeitos nem reparações.

50.00
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109 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1d, 15 réis, castanho-vermelho 
claro sobre cartolina creme, média e rugosa, com composição tipo E. Circulado e datado 
de Leiria (30.07.78) para o Porto, obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma postal, 
batido a preto “95 - LEIRIA” e marca nominativa também batida a preto “LEIRIA” com 
cercadura retangular. Exemplar sem defeitos nem reparações.

30.00

110 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1d, 15 réis, castanho-vermelho 
claro sobre cartolina creme, média e rugosa, com composição tipo E. Circulado e datado 
de Olhão (11.08.78) para Lisboa (13.08.78), com trânsito por Beja (11.08.78) e pela Ambu-
lância Cazevel-Lisboa (12.08.78), obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma postal, 
batido a preto “216 - OLHÃO”, marca nominativa também batida a preto “OLHÃO” com 
cercadura oval e marca octogonal a preto “R.A. CAZEVEL A LISBOA”. MB.

50.00

111 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1d, 15 réis, castanho-vermelho 
claro sobre cartolina creme, média e rugosa, com composição tipo C. Circulado e datado 
de Vila Nova da Cerveira (??.08.79) para o Porto, obliterado com carimbo numérico da 2.ª 
reforma postal, batido a preto “74 – VILA NOVA DA CERVEIRA” e marca nominativa tam-
bém batida a preto “CERVEIRA” com cercadura oval do período pré-adesivo. Exemplar 
sem reparações com pequenos defeitos nas margens esquerda e superior.

30.00

112 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1d, 15 réis, castanho-vermelho 
claro sobre cartolina creme, média e rugosa, com composição tipo G. Circulado e datado 
de Mesão Frio (03.01.79) para o Porto, obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma 
postal, batido a preto “115 – MESÃO FRIO” e marca nominativa também batida a preto 
“MESÃO” com cercadura oval. Exemplar com pequeno corte reparado.

40.00

10099
97

9896
95

107111109

108110106

105

104

101
102

103



18

113 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1d, 15 réis, castanho-vermelho 
claro sobre cartolina creme, média e rugosa, com composição tipo H. Circulado e datado 
de Oliveira de Azeméis (29.12.78) para Aveiro, obliterado com carimbo numérico da 2.ª 
reforma postal, batido a preto “99 – OLIVEIRA DE AZEMÉIS” e marca nominativa também 
batida a preto “OLIVEIRA” com cercadura oval. Exemplar sem defeitos nem reparações.

40.00

114 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1c, 15 réis, castanho-vermelho 
escuro sobre cartolina creme, média e rugosa, com composição tipo C. Circulado e datado de 
Mondim de Basto (04.03.80) para Guimarães (04.03.80), obliterado com carimbo numérico da 
2.ª reforma postal, batido a preto “119 – MONDIM DE BASTO” e marca nominativa também ba-
tida a preto “MONDIM” com cercadura oval. Exemplar sem reparações, com dobre horizontal.

40.00

115 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1d, 15 réis, castanho-vermelho 
claro sobre cartolina creme, média e rugosa, com composição tipo C. Circulado e datado 
de Pedrogão (31.07.80) para Castelo Branco, obliterado com carimbo numérico da 2.ª re-
forma postal, batido a preto “178 – IDANHA-A-NOVA” e marca nominativa também batida 
a preto “IDANHA / NOVA” com cercadura oval. Exemplar sem defeitos nem reparações.

40.00

116 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1f, 15 réis, castanho-vermelho 
claro sobre cartolina camurça, média e rugosa, com composição tipo C. Circulado com 
data de Seia (06.02.79) para Lisboa (09.02.79), obliterado com carimbo numérico da 2.ª 
reforma postal, batido a preto “134 – SEIA” e marca nominativa também batida a preto 
“CEA” com cercadura retangular. Exemplar sem defeitos nem reparações.

50.00

117 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1d, 15 réis, castanho-vermelho 
claro sobre cartolina camurça, média e rugosa, com composição tipo J. Circulado e datado de 
Monção (22.07.78) para o Porto (23.07.78), obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma 
postal, batido a preto “62 – MONÇÃO” e marca nominativa também batida a preto “MONÇÃO” 
com cercadura retangular. Exemplar sem reparações com pequeno furo na margem esquerda

40.00

118 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1d, 15 réis, castanho-vermelho 
claro sobre cartolina camurça, média e rugosa, com composição tipo H. Circulado e da-
tado da Lixa (15.04.80) para o Porto (16.04.80), obliterado com carimbo numérico da 2.ª 
reforma postal, batido a preto “59 – LIXA” e marca nominativa também batida a preto 
“LIXA” do período pré-adesivo. Exemplar sem reparações com duas ligeiras manchas.

40.00

119 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1d, 15 réis, castanho-vermelho 
claro sobre cartolina camurça, média e rugosa, com composição tipo K. Circulado de 
Abrantes para o Porto (26.02.78), obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma postal, 
batido a preto “160 – ABRANTES” e marca nominativa também batida a preto “ABRAN-
TES” com cercadura retangular. Exemplar sem reparações com dobra horizontal.

40.00

120 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1d, 15 réis, castanho-vermelho 
claro sobre cartolina camurça, média e rugosa, com composição tipo B. Circulado e data-
do do Crato (14.01.79) para o Porto (15.01.79), obliterado com carimbo numérico da 2.ª 
reforma postal, batido a preto “171 – CRATO” e marca nominativa também batida a preto 
“CRATO” sem cercadura. Exemplar sem defeitos nem reparações.

60.00

121 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1f, 15 réis, castanho-vermelho 
claro sobre cartolina camurça, média e rugosa, com composição tipo E. Circulado de Óbidos 
(30.08.78) para Lisboa (01.09.78), obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma postal, 
batido a preto “27 – ÓBIDOS” e marca nominativa também batida a preto “ÓBIDOS” com 
cercadura oval, do período pré-adesivo. Exemplar sem reparações, com vinco vertical.

50.00

122 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1f, 15 réis, castanho-vermelho so-
bre cartolina camurça, fina com fios de seda, com composição tipo E. Circulado e datado de 
Benavente (12.03.78) para Lisboa (13.03.78), obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma 
postal, batido a preto “14 – BENAVENTE” e marca nominativa também batida a preto “BENA-
VENTE” com cercadura retangular. Exemplar sem reparações, com ligeiro vinco vertical.

60.00

123 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1f, 15 réis, castanho-vermelho 
claro sobre cartolina camurça, fina com fios de seda, com composição tipo C. Circulado 
e datado de Arcos de Valdevez (15.11.78) para Guimarães (16.11.78), obliterado com 
carimbo numérico da 2.ª reforma postal, batido a preto “48 – ARCOS DE VALDEVEZ” e 
marca nominativa também batida a preto “ARCOS” com cercadura retangular. Exemplar 
sem reparações, com dobra horizontal.

40.00

124 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1f, 15 réis, castanho-vermelho 
claro sobre cartolina camurça, fina com fios de seda, com composição E. Circulado e da-
tado de Mafra (09.01.77 – deveria ser 78) para Ericeira, obliterado com carimbo numérico 
da 2.ª reforma postal, batido a preto “24 - MAFRA” e marca nominativa também batida a 
preto “MAFRA” com cercadura retangular. Exemplar com dobre vertical reparada.

50.00

125 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1f, 15 réis, castanho-vermelho 
claro sobre cartolina camurça, fina e com fios de seda, com composição tipo C. Circulado 
de Redondo para Lisboa (28.04.??), obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma 
postal, batido a preto “184 - REDONDO”, marca nominativa também batida a preto “RE-
DONDO” sem cercadura. MB.

50.00

126 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1f, 15 réis, castanho-vermelho 
sobre cartolina camurça, fina com fios de seda, com composição tipo NÃO CATALOGADA 
(e1 debaixo de a2 e d1 debaixo de p1). Circulado e datado de Caminha (07.09.80) para o 
Porto (07.10.80), obliterado com marca nominativa batida a preto “CAMINHA” com cerca-
dura retangular. Exemplar sem defeitos nem reparações.

35.00
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127 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1f, 15 réis, castanho-vermelho 
claro sobre cartolina camurça, fina com fios de seda, com composição NÃO CATALO-
GADA, (e1 debaixo de da). Circulado e datado da Mealhada (21.02.80) para Guimarães 
(22.02.80), obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma postal, batido a preto “97 
- MEALHADA” e marca nominativa também batida a preto “MEALHADA” com cercadura 
retangular. Exemplar sem reparações, com dobra horizontal.

40.00

128 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1f, 15 réis, castanho-vermelho claro 
sobre cartolina camurça, fina com fios de seda, com composição tipo J. Circulado e datado de 
Aveiro (20.01.78) para Coimbra (20.01.78), obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma 
postal, batido a preto “87 – AVEIRO” e marca nominativa também batida a preto “AVEIRO” 
com cercadura oval, do período pré-adesivo. Exemplar sem defeitos nem reparações.

40.00

129 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM1f, 15 réis, castanho-vermelho 
claro sobre cartolina camurça, fina com fios de seda, com composição tipo J. Circulado 
e datado de Cabeceiras de Basto (14.01.78) para Guimarães, obliterado com carimbo 
numérico da 2.ª reforma postal, batido a preto “51 – CABECEIRAS DE BASTO” e marca 
nominativa também batida a preto “CABECEIRAS” com cercadura retangular, com cantos 
arredondados. Exemplar sem reparações, com dobra horizontal.

40.00

130 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM2, 25 réis, carmim-escuro sobre car-
tolina creme, média e rugosa, com parênteses depois de “Hespanha”. Circulado e datado de 
Sintra (10.07.78) para Folkstone / Inglaterra, com trânsito por Lisboa (11.07.78), com menção 
manuscrita “Inglaterra via França”, obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma postal 
batido a preto “21 – SINTRA” e marca nominal a preto “CINTRA”, com cercadura retangular.

50.00
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131 F IC 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM3, 15+15 réis, castanho-vermelho 
escuro sobre cartolina camurça, fina, com fios de seda, composição tipo C. Primeira folha 
circulada da Barquinha para Almada, com trânsito por Lisboa (03.02.80). Em Lisboa por 
erro de leitura foi presumido ser endereçado para Almeida e foi então reexpedido para esta 
localidade, onde lhe foi aposta a marca nominativa a batida a preto “ALMEIDA”, com trânsito 
por Viseu (07.02.80). Detetado o erro foi novamente expedido para Almada com trânsito por 
Lisboa (08.02.80). Marca numérica da 2.ª reforma postal batida a preto “163 – BARQUINHA” 
e marcas nominativas batidas a preto “BARQUINHA” e “ALMEIDA”. MB e MR.

900.00

132 F IC 1880/81 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM7, 10 réis, castanho-vermelho 
claro, cartolina camurça, fina, com ligeiros fios de seda, com 5mm entre o Escudo e a pri-
meira linha de inscrição, cunho III. Circulado de Soure para Coimbra (22.03.81), obliterado 
com carimbo numérico da 2.ª reforma postal “105 – SOURE” e marca nominal também 
batida a preto “SOURE” com cercadura oval. Exemplar sem defeitos nem reparações.

40.00

133 F IC 1880/81 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM7, 10 réis, castanho-vermelho 
claro, cartolina camurça, fina, com ligeiros fios de seda, com 5mm entre o Escudo e a 
primeira linha de inscrição, cunho III. Circulado e datado de Caminha (20.03.81) para 
o Porto, com trânsito pela ambulância ferroviária R.A. Valença – Porto / CC (21.03.81), 
obliterado marca nominal batida a preto “CAMINHA” com cercadura retangular e carimbo 
de dupla oval a preto “R.A. VALENÇA – PORTO / CC”. Exemplar reparações, com ligeiro 
defeito na margem superior.

30.00

134 F IC 1880/81 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM7, 10 réis, castanho-vermelho 
claro, cartolina camurça, fina, com ligeiros fios de seda, com 5mm entre o Escudo e a 
primeira linha de inscrição, cunho III. Circulado e datado de Celorico de Basto (14.10.81) 
para Chaves, obliterado com marca nominal batida a preto “BASTO” com cercadura oval. 
Exemplar sem reparações, com duas dobras e dois cortes.

25.00

135 F IC 1880/81 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM7, 10 réis, castanho-vermelho 
claro, cartolina camurça, fina, com ligeiros fios de seda, com 5mm entre o Escudo e a 
primeira linha de inscrição, cunho III. Circulado e datado de Aveiro (07.07.81) para o Porto 
(08.07.81), obliterado marca com nominal batida a preto “AVEIRO” com cercadura oval. 
Exemplar aparado e com ligeiros defeitos na margem inferior.

25.00

136 F IC 1880/81 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM7, 10 réis, castanho-vermelho 
claro, cartolina camurça, fina, com ligeiros fios de seda, com 5mm entre o Escudo e a 
primeira linha de inscrição, cunho III. Circulado e datado de Arcos de Valdevez (12.09.81) 
para Lisboa (14.09.81), obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma postal “48 – AR-
COS DE VALDEVEZ” e marca nominal também batida a preto “ARCOS” com cercadura 
retangular. Exemplar com pequeno corte na margem esquerda, reparado.

30.00

137 F IC 1880/81 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM7, 10 réis, castanho-vermelho 
claro, cartolina camurça, fina, com ligeiros fios de seda, com 5mm entre o Escudo e a 
primeira linha de inscrição, cunho III. Circulado e datado de Alter do Chão (09.12.80) para 
o Porto (10.12.80), obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma postal “181 – ALTER 
DO CHÃO” marca nominal batida a preto “ALTER DO CHÃO” com cercadura RETANGU-
LAR. Exemplar sem defeitos nem reparações.

40.00

138 F IC 1880/81 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM7, 10 réis, castanho-vermelho claro, 
cartolina camurça, fina, com ligeiros fios de seda, com 5mm entre o Escudo e a primeira linha 
de inscrição, cunho III. Circulado e datado de Lagos (26.10.80) para o Lisboa (28.10.80), com 
trânsito por Faro (27.10.80), obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma, batido a preto 
“214 – LAGOS” e marca nominal batida a preto “LAGOS” com cercadura oval do período pré-
-adesivo. Exemplar sem reparações, com defeito na margem inferior.

30.00

139 F IC 1880/81 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM7, 10 réis, castanho-vermelho 
claro, cartolina camurça, fina, com ligeiros fios de seda, com 5mm entre o Escudo e a 
primeira linha de inscrição, cunho III. Circulado e datado de Porto de Mós (14.03.82) para 
o Porto (15.03.82), obliterado com marca nominal batida a preto “PORTO DE MOZ” com 
cercadura retangular. Exemplar sem defeitos nem reparações.

50.00

140 F IC 1880/81 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM7, 10 réis, castanho-vermelho claro, 
cartolina camurça, fina, com ligeiros fios de seda, com 5mm entre o Escudo e a primeira linha 
de inscrição, cunho III. Circulado e datado de Ovar (11.10.81) para o Porto (13.10.81), obli-
terado com carimbo numérico da 2.ª reforma postal “100 – OVAR” e marca nominal também 
batida a preto “OVAR” com cercadura oval. Exemplar sem defeitos nem reparações.

40.00

141 F IC 1880/81 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM7, 10 réis, castanho-vermelho claro, 
cartolina camurça, fina, com ligeiros fios de seda, com 5mm entre o Escudo e a primeira linha 
de inscrição, cunho III. Circulado e datado da Lixa (28.04.81) para o Porto (29.04.81), oblite-
rado com carimbo numérico da 2.ª reforma postal “59 – LIXA” e marca nominal também batida 
a preto “LIXA” do período pré-adesivo. Exemplar sem defeitos nem reparações

40.00

142 F IC 1880/81 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM7c, 10 réis, castanho-vermelho, 
cartolina camurça, fina, com ligeiros fios de seda, com 3mm entre o Escudo e a primei-
ra linha de inscrição, cunho II. Circulado e datado de Pombal (04.04.82) para Lisboa 
(05.04.82), obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma postal “102 - POMBAL” e 
marca nominal também batida a preto “POMBAL” com cercadura retangular. Exemplar 
sem defeitos nem reparações.

30.00
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143 F IC 1880/81 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM7c, 10 réis, castanho-verme-
lho, cartolina camurça, fina, com ligeiros fios de seda com 3mm entre o Escudo e a pri-
meira linha de inscrição, cunho II. Circulado e datado da Golegã (16.12.82) para Lisboa 
(17.12.82), obliterado com marca nominal batida a preto “GOLEGAN” com cercadura re-
tangular. Exemplar sem defeitos nem reparações.

30.00

144 F IC 1880/81 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM7c, 10 réis, castanho-vermelho, 
cartolina camurça, fina, com ligeiros fios de seda, com 3mm entre o Escudo e a primeira 
linha de inscrição, cunho II. Circulado e datado da Ponte da Barca (22.06.82) para o Bar-
celos, obliterado com marca nominal batida a preto “PONTE / DA / BARCA” com cercadu-
ra OVAL. Exemplar sem reparações com canto inferior esquerdo partido. 

30.00

145 F IC 1880/81 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM7c, 10 réis, castanho-vermelho 
claro, cartolina camurça, fina, com ligeiros fios de seda, com 3mm entre o Escudo e a 
primeira linha de inscrição, cunho II. Circulado e datado de Monção (27.12.81) para o 
Porto (28.12.81), obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma postal “62 – MONÇÃO” 
e marca nominal também batida a preto “MONÇÃO” com cercadura retangular. Exemplar 
com canto inferior esquerdo curto.

30.00

146 F IC 1880/81 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM7c, 10 réis, castanho-vermelho, 
cartolina camurça, fina, com ligeiros fios de seda, com 3mm entre o Escudo e a primeira li-
nha de inscrição, cunho II. Circulado e datado de Goes (07.06.82) para o Porto (08.06.82), 
obliterado com marca nominal batida a preto “LOUZÃ” com cercadura retangular. Exem-
plar com defeito na margem direita 

25.00
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147 F IC 1880/81 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM7d, 10 réis, castanho-vermelho, 
cartolina branca, lisa e média, com 3mm entre o Escudo e a primeira linha de inscrição, 
cunho II. Circulado e datado da Lagoa (25.10.82) para o Porto (28.10.82), obliterado ca-
rimbo numérico da 2.ª reforma, batido a preto “213 – LAGOA” e marca nominal batida a 
preto “LAGÔA” com cercadura retangular. Exemplar sem reparações com vinco vertical.

40.00

148 F IC 1880/81 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM7f, 10 réis, castanho-vermelho, 
cartolina branca, grossa e fina, com 3mm entre o Escudo e a primeira linha de inscrição, 
cunho II. Circulado e datado de Setúbal (26.08.82) para Azeitão (28.12.81), obliterado 
com carimbo numérico da 2.ª reforma postal “37 – SETUBAL”, tipo 3.3.3 e marca nominal 
também batida a preto “SETUBAL” com cercadura retangular. Exemplar com pequeno 
defeito na margem superior, reparado.

30.00

149 F IC 1880/81 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM7f, 10 réis, castanho-vermelho, 
cartolina branca, grossa e fina, com 3mm entre o Escudo e a primeira linha de inscrição, 
cunho II. Circulado e datado de Goujoim (21.06.83) para o Porto (21.06.83), obliterado 
com marca nominal batida a azul “ARMAMAR” com cercadura retangular. Exemplar sem 
reparações, com ligeira mancha.

40.00

150 F IC 1880/81 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM7h, 10 réis, castanho-vermelho, 
cartolina branca, lesa e fina, com 3mm entre o Escudo e a primeira linha de inscrição, cunho 
II. Circulado e datado da Régua (04.01.83) para Lisboa, obliterado com marca nominal batida 
a preto “REGOA” com cercadura oval. Exemplar sem defeitos nem reparações 

30.00

151 F IC 1880/81 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM7j, 10 réis, castanho-vermelho, car-
tolina creme, média e lisa, com 3mm entre o Escudo e a primeira linha de inscrição, cunho II. 
Circulado e datado de Tavira (01.01.84) para o Porto (02.01.84), obliterado com marca nominal 
batida a preto “TAVIRA” com cercadura retangular. Exemplar sem defeitos nem reparações.

40.00

152 F IC 1880/81 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM7j, 10 réis, castanho-vermelho, 
cartolina creme, média, lisa, com 3mm entre o Escudo e a primeira linha de inscrição, cunho 
II. Circulado e datado de Tomar (18.03.84) para Belém (21.03.84), obliterado com carimbo nu-
mérico da 2.ª reforma postal ilegível” e marca nominal também batida a preto “THOMAR” com 
cercadura retangular. Exemplar com acentuada deslocação para a direita da inscrição “PARA” 
e a 4mm do Escudo. Variedade não catalogada. Exemplar sem defeitos nem reparações.

30.00

153 F IC 1880/81 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM7j, 10 réis, castanho-vermelho, 
cartolina creme, média e lisa, com 3mm entre o Escudo e a primeira linha de inscrição, 
cunho II. Circulado e datado de Lamego (24.08.83) para Chaves, com trânsito pela Régua 
(24.08.83), obliterado com marca nominal batida a preto “LAMEGO” com cercadura oval 
do período pré-adesivo. Exemplar com canto inferior esquerdo partido e reparado.

35.00

154 F IC 1879 – D. Luís I. Fita direita. Impressão com relevo. OM4b, 20 réis, azul sobre cartolina 
camurça, com fios de seda, “Sr.” em itálico, debaixo de “B” de “BILHETE”, cunho I, com 
6mm entre as 3.ª e 4.ª linhas. Circulado do Porto (22.03.83) para Freiberg / Alemanha 
(26.03.83). Acompanham desenhos originais dos carimbos de autoria de Eduardo Silva.

10.00

155 F IN 1892/95 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. OM13, 10 réis, lilás-castanho sobre cartolina ca-
murça. Bilhete-postal novo, sem defeitos nem reparações, repicado no verso por “DRO-
GARIA MATOS AREOSA / COIMBRA”. B e R.

15.00

156 F IC 1894 – 5.º Centenário do Nascimento do Infante D. Henrique. OM20, 10 réis, lilás-cin-
zento sobre cartolina camurça, circulado de Lisboa (06.04.94) para Tour-de-Peilz / Suíça 
(10.04.94) com selo adicional da emissão D. Carlos I, tipo Diogo Neto de 10 réis, violeta-
vermelho, papel porcelana, denteado 12 ¾, MF69a.

20.00

157 F IC 1896 – D. Carlos I Mouchon. OM23a, 10 réis verde sobre cartolina camurça rosada. Circu-
lado de Coimbra (06.08.07) para Zurique / Suíça (10.08.07) com dois selos (par horizon-
tal) adicionais de 5 réis, laranja, tipo D. Carlos I Mouchon, MF127 para pagar o porte de 
um bilhete-postal simples para o estrangeiro. Inteiro remetido por Bernardo Aires, Diretor 
da Secção de Zoologia da Universidade de Coimbra para Bernardino Machado à data 
Presidente do Diretório do Partido Republicano.

20.00

158 F IC 1898 – 4.º Centenário da Descoberta do Caminho Marítimo para a Índia- OM29F (Igreja 
da Conceição Velha), 10 réis, rosa-carmim. Circulado de Lisboa (16.04.98) para Bitsch 
/ Alemanha (20.04.98) com selo adicional de 10 réis, violeta, tipo Centenário da Índia, 
MF150. Exemplar sem defeitos nem reparações.

20.00

159 F IC 1898 – 4.º Centenário da Descoberta do Caminho Marítimo para a Índia- OM29G (Porta 
principal dos Jerónimos), 10 réis, rosa-carmim. Circulado do Porto (05.04.98) para Col-
chester / Inglaterra (08.04.98) com selo adicional de 10 réis, violeta, tipo Centenário da 
Índia, MF150. Exemplar sem defeitos nem reparações.

20.00

160 F IC 1924/26 – Ceres. Aumento de porte. OM74a, 25c, preto, cartolina camurça, legenda “Ende-
rêço”. Circulado de S. João do Estoril (02.11.31) para Merano / Itália, com selos adicionais tipo 
Lusíadas de 10c e 40c, MF516 e 520, para pagar o porte de um bilhete-postal simples para o 
estrangeiro (75c), de acordo com a tabela de portes em vigor a partir de 01.07.30.

20.00

161 F IC 1824/26 – Ceres. Aumento de porte. OM74b, 25c, preto, sobre cartolina camurça, LE-
GENDA “Endereço”, circulado do Porto (10.09.27) para Manchester / Inglaterra, com selos 
adicionais tipo Ceres * Emissão Londres de 10c, carmim, 16c, ultramar e 50c, amarelo-
-cidrão, todos em denteado 13 ½, para pagar o porte de um bilhete-postal (96c) para o 
estrangeiro de acordo com a tabela de portes em vigor desde 01.01.24 e 5c de excesso 
de porte. Repicado na frente por FRANCISCO MACAMBIRA, LDA.

25.00
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162 F IC 1824/26 – Ceres. Aumento de porte. OM74, 25c, preto, sobre cartolina camurça, circulado 
do Porto (21.10.26) para Manchester / Inglaterra, com selos adicionais tipo Ceres de 3c 
(par vertical), azul, MF235 + selo de 10c tijolo, MF215k + selo de 15c, preto, MF253 e par 
vertical de 20c, cinzento, MF280, todos em denteado 12x11 ½, para pagar o porte de um 
bilhete-postal (96c) para o estrangeiro de acordo com a tabela de portes em vigor desde 
01.01.24. Repicado na frente por FRANCISCO MACAMBIRA, LDA.

25.00

163 F IC 1898 – 4.º Centenário da Descoberta do Caminho Marítimo para a Índia. Emissão para os 
Açores. OM20D (Paço Real de Cintra), 10 réis, rosa-carmim, circulado de Angra do He-
roísmo (20.03.04) para Charleroi / Bélgica (28.03.04) com trânsito por Lisboa (24.03.04) 
com selo adicional de 15 réis, tipo D. Carlos I Mouchon da emissão de Angra, MF27. 
Exemplar sem defeitos nem reparações.

25.00

164 F IC 1896 – D. Carlos Mouchon. OM24, 20 réis, violeta-cinzento sobre papel camurça. Bi-
lhete-postal do serviço internacional, circulado registado, com selo adicional de 50 réis, 
ultramar, MF142, para pagar o prémio de registo, da Póvoa de Varzim (21.02.07) para 
Washington / EUA  (08.03.07) com trânsito por Lisboa (21.02.07) e Londres (24.02.07). 
Inteiro com dois cantos curtos, mas de grande raridade.

80.00
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165 F IC 1918 – Ceres. OM61, 2c, ocre, sobre cartolina camurça-clara, circulado de Guimarães 
(10.03.21) para Lisboa (10.03.21) com selo adicional de 4c, verde-amarelo, papel liso, den-
teado 12x11 ½, MF226d. Repicado por: “ARAUJO, LEITE & BARREIRA, LDA” de Guimarães.

12.00

166 F IC 1924/26 – Ceres. Aumento de porte. MF74a, 25c, preto, cartolina camurça, legenda “En-
derêço”. Circulado do Porto (17.07.30) para a Alemanha com selo adicional de 50c, tipo 
Ceres, emissão Londres, de 50c, amarelo-cidrão, MF408, para pagar o porte de um bi-
lhete-postal simples para o estrangeiro (75c) de acordo com a tabela de portes em vigor 
a partir de 01.07.30.

25.00

167 F IC 1924/26 – Ceres. Aumento de porte. MF74b, 25c, preto, cartolina camurça, legenda “En-
dereço”. Exemplar datado de 26.12.25 e circulado em Lisboa (27.12.25) com selo adicio-
nal com selo de 15c do imposto postal “PARA OS POBRES”, MF IP10, devido  nos dias 
24, 25, 26 e 30 de Dezembro de 1925.

20.00

168 F IC 1922 – Ceres, com novo selo impresso, aplicado como sobretaxa e sobrecarga ao lado 
do primitivo. OM77, 25c s/ 18c (+18c), azul-verde sobre cartolina branca. Primeira folha 
circulada de Lisboa (03.02.26) para Berlim / Alemanha.

20.00

169 F PRV 1935 – Tudo pela Nação. Desenho de José Sobral de Almada Negreiros e gravura de 
Arnaldo Fragoso. OM81, $25. Prova de cor em tijolo sobre cartolina branca, cor não apro-
vada, com ligeira diferença no desenho aprovado (falta banda vertical branca na margem 
esquerda do selo a separá-lo da banda “BILHETE POSTAL”. MB e MR.

100.00

170 F PRV 1935 – Tudo pela Nação. Desenho de José Sobral de Almada Negreiros e gravura de 
Arnaldo Fragoso. OM81, $25. Prova de cor em azul-cinzento sobre cartolina branca, cor 
não aprovada, com ligeira diferença no desenho aprovado (falta banda vertical branca na 
margem esquerda do selo a separá-lo da banda “BILHETE POSTAL”. MB e MR.

100.00

171 F IC 1936/39 – Tudo pela Nação. OM83, $25, azul sobre cartolina branca. Circulado de Lisboa 
(18.04.39) para Hamburgo com selos adicionais de 5c, azul, Templo de Diana, MF566, 
30c, verde, Lusíadas, MF544 e $40, castanho, Tudo pela Nação, MF571, para pagar o 
porte de um bilhete-postal simples (1$00) para o estrangeiro.

12.00

172 F IC 1943 – Caravela. OM98, $30, castanho sobre cartolina creme, Circulado de Lisboa 
(24.11.45) para Berlim com dois selos adicionais tipo Navegadores Portugueses de $35, 
verde, MF646, para pagar o porte de um bilhete-postal simples para o estrangeiro, de 
acordo com a tabela em vigor a partir de 01.08.34.Por se encontrar interrompido o serviço 
postal para Berlim foi o bilhete-postal devolvido ao remetente com a aposição de carimbo 
batido a preto “DEVOLVIDO AO REMETENTE / SERVIÇO INTERROMPIDO”.

20.00

173 F IN 1953 – Série G. Selo tipo Caravela, ilustrados no verso com costumes de diversas regiões 
de Portugal. OM124, $50, lilás-rosa, XIII C 1/8. Série completa de costumes dos Açores * 
S. Miguel. Exemplares novos, sem defeitos nem reparações. B e R.

25.00

174 F IC 1963 – Série G. Selo tipo Caravela, com sobretaxa e sobrecarga. Ilustrados com gravuras 
policromáticas de Monumentos de Beja. OM153 XM 1/8, ($50) s/ $50, lilás-rosa. Série 
completa com os oito inteiros postais, todos circulados. B e R.

40.00

175 F IC 1879 – D. Luís I. Fita direita. Impressão com relevo. OM1, 25 réis, azul pálido, sobre pepel 
liso, camurça, com fios de seda, tamanho médio, tipo VIII, circulado de Lisboa (01.03.91) 
para Hamburgo (15.03.91) com par de selos adicionais de 15 réis, castanho-claro, papel 
porcelana, denteado 12 ¾, tipo II, MF38f, para pagar o porte de um sobrescrito-inteiro 
para a Alemanha (50 réis) e com 5 réis de excesso de porte. Selos sem defeitos nem 
reparações, com boa cor e relevo. B e R.

75.00

176 F IC 1979 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. Sobrescritos. OM1b, azul-escuro, cunho 
XII, tamanho C (grande). Circulado de Lisboa para Tamesvar / Hungria (06.04.91) com selos 
adicionais de 15c, papel porcelana, denteado 12 ¾, cunho I, tipo D. Luís I, fita direita, MF38e 
e selo de 10 réis, verde, papel porcelana, denteado 11 ¾, tipo D. Luís de frente, MF61, para 
pagar o porte de um sobrescrito-inteiro para o estrangeiro. Canto superior esquerdo cortado.

50.00

177 F IC 1870/87 – D. Luís I. Fita direita. Sobrescritos. OM1b, 25 reis, azul-escuro, formato C (grande), 
tipo XII, circulado registado de Lisboa (24.03.88) para Hamburgo (28.03.88) com selos adicio-
nais de 100 reis, lilás-claro, papel porcelana, denteado 12 ¾, tipo I, MF43f e selo de 25 reis, 
violeta-azul, papel porcelana, denteado 11 ¾, para pagar o segundo porte (100 reis) de uma 
carta de Portugal para a Alemanha com peso entre 15 e 30g + 50 reis pelo prémio de registo, 
de acordo com a tabela de portes publicada no Diário do Governo n.º 74 de 02.04.79. Selos 
sem defeitos nem reparações, com boa cor e com bom relevo o selo de 100 reis. MB e R.

75.00

178 F IC 1879 – D. Luís I. Fita direita. Impressão com relevo. OM2b, 50 réis, azul pálido, sobre pe-
pel liso, camurça, com fios de seda, tamanho médio, tipo I, circulado registado de Lisboa 
(30.01.91) para Leipzig com selos adicionais de 80 réis, amarelo-laranja, papel porcelana, 
denteado 12 ¾, tipo I, D. Luís I, fita direita, MF42i e 20 réis, rosa, papel porcelana, dentea-
do 11 ¾, tipo D. Luís I, de frente, MF62, para pagar o duplo porte de um sobrescrito (100 
réis) para a Alemanha (50 réis) e o prémio de registo (50 réis). Selos sem defeitos nem 
reparações, com boa cor e relevo. B e R.

100.00

179 F IC 1893 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Sobrescritos. OM3, 25 réis, verde sobre papel camurça-
-claro. Exemplar circulado do Porto (11.12.95) para Le Chaux-de-Fonds / Suíça (15.12.95) com 
selo adicional de 25 réis verde, da emissão de D. Carlos I, tipo Diogo Neto, em papel porcelana, 
denteado 11 ¾, MF70, para pagar o porte de um sobrescrito-inteiro (50 réis) para a Suíça. B.

25.00
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180 F IC 1893 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Sobrescritos. OM4, 50 réis, cinzento-azul sobre papel ca-
murça-claro, circulado registado da Feira (15.07.95) para Nuremberg / Alemanha (19.07.95), 
com trânsito pela ambulância ferroviária Douro I (16.07.95) e Paris (18.07.95) e reexpedido 
para Hersbruck (19.07.95) com selos adicionais de 25 réis verde, da emissão de D. Carlos I, 
tipo Diogo Neto, em papel porcelana, denteado 11 ¾, MF70 e selo de 75 réis, carmim, papel 
porcelana, denteado 11 ¾, MF72, para pagar o segundo porte de um sobrescrito (100 réis) 
para a Alemanha com peso entre 15 e 30g e o prémio de registo (50 réis).

60.00

181 F IN 1908 – D. Carlos I Mouchon. Sobrescritos. Ilustrados com desenho a sépia de Alfre-
do Roque Gameiro. OM2C, 25 réis, verde-azul claro sobre papel creme, gravura da 
Estátua Equestre de D. José (Lisboa). Exemplar novo, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor.

30.00

182 F IC 1912 – Ceres. Sobrescritos. OM11c, 2 ½ c violeta-claro sobre papel camurça-rosado, 
corte II, circulado da Marinha Grande (31.12.17) para Lisboa (01.01.18). Repicado por 
CENTRO COMERCIAL MARINHENSE / DE / ANTONIO MATHIAS”. MB e MR.

40.00
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183 F IN 1921 – Coleção Portuguesa. Selo tipo Ceres. Ilustrado no verso com aguarelas de Roque 
Gameiro. OM5, 6c, rosa escuro. Lote com 4 inteiros postais novos, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor, n.º 1 – Evocação do passado + n.º 2 – Portugal na guerra + n.º 
3 – Ribatejo + n.º 4 – Cascata de Quinta – Óbidos.

20.00

184 F IN 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. Precursores. O ANNUNCIO POSTAL. Sobrescrito Publicitá-
rio com selo adesivo. Sobrescrito com selo MF40i, 25 reis, papel liso, denteado 12 ¾, tipo X, 
da 10.ª série, impressão a azul-claro sobre papel liso. Foram emitidas 23 séries, mas, até ao 
momento, só se conhecem 19. Exemplar sem defeitos nem reparações. MB e MR.

120.00

185 F IC 1893 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Bilhetes-cartas e cartões-postais. OM3, 25 réis, verde 
sobre papel amarelo-castanho. Exemplar circulado de Aveiro (26.09.95) para Leipzig / 
Alemanha (30.09.95) com dois selos adicionais de 2 ½ réis, tipo Jornaes, bistre, papel 
porcelana, denteado 11 ¾, MF48i e dois selos de 10 réis, tipo D. Carlos I, Diogo Neto, 
violeta-vermelho, papel pontinhado, denteado 13 ½, MF89e, para pagar o porte de um 
bilhete-carta simples (50 réis) para a Alemanha. Selos de 2 ½ réis com defeitos resultan-
tes da abertura do cartão-postal.

40.00

186 F IN 1955/57 – Carta Universal. Selo tipo Caravela e vinheta de “VINTE CENTAVOS” das 
“OBRAS SOCIAIS” dos CTT. OM4, 1$00, violeta-vermelho, série A6 (Dezembro de 1955), 
com tiragem de 5.000 exemplares. Exemplar novo, com ligeiras manchas, com  boa cor.

30.00

187 F IN 1955/57 – Carta Universal. Selo tipo Caravela e vinheta de “VINTE CENTAVOS” das 
“OBRAS SOCIAIS” dos CTT. OM4, 1$00, castanho-vermelho, série B2. Exemplar novo, 
sem defeitos nem reparações.

30.00

188 F IN 1955 – Carta Universal. Bilhetes-cartas particulares, com selo impresso tipo Caravela. OM4, 
1$00, violeta-vermelho, série A6. Exemplar novo, sem defeitos nem reparações e com flayer 
da Empresa da Carta Universal, Lda, no seu interior. Emitidos apenas 5.000 exemplares.

50.00

189 F IN 1896 – Comissão Central do Centenário da Índia * Legenda “Centenário da Índia / CON-
CURSO NACIONAL DE TIRO”. Bilhetes-postais isentos de franquia. OM C6, violeta gra-
vura tipo D em azul-cinzento (Retrato e rúbrica de Vasco da Gama). Bilhete-postal novo, 
em cartolina branca, sem defeitos nem reparações, com boa cor. MB e R.

40.00

     Açores

190 F IC 1906 – D. Carlos I Mouchon, com iniciais dos distritos açorianos “A – H – PD”. OM23, 20 
réis castanho-violeta escuro sobre cartolina camurça. Circulado da Horta para Kolberg / 
Alemanha com selos tipo D. Carlos I Mouchon com as inicias dos distritos açorianos de 
25 réis carmim e 50 réis ultramar. MF100/101. B.

30.00

191 F IC 1897 – D. Carlos I Mouchon. Cartões-postais. OM3, 25 réis verde-azul sobre cartolina 
amarelo-laranja, circulado dos Açores (24.04.06) para Chaux de Fonds (30.04.06) com 
selos adicionais de 5 reis laranja e par de 10 réis verde da emissão de Ponta Delgada, MF 
14/15, para pagar o porte de um cartão postal simples para o estrangeiro. Selo do inteiro 
obliterado com carimbo batido a violeta “THE ROYAL MAIL STEAM PACKET COMPANY 
/ POSTED HIGH SEA” e selos adicionais obliterados com marca de dia da estação de 
destino. MR.

60.00

     Madeira

192 F IC 1879 – D. Luís I. Fita direita. Impressão com relevo: Sobrescritos do Continente com 
sobrecarga “MADEIRA”. Formato B – médio. OM2, 50 réis, carmim-rosa sobre papel ca-
murça, com fios de seda. Exemplar circulado do Funchal (23.01.83) para Zurique / Suíça 
(30.01.83), com trânsito por Londres (29.01.93), obliterado com carimbo de dupla oval, 
batido a preto “CORREIO / FUNCHAL”.

25.00

193 F IC 1879 – D. Luís I. Fita direita. Impressão com relevo. Sobrescritos. OM2a, 50 réis, rosa-carmim, 
formato B (médio), cunho II. Circulado registado do Funchal (23.12.92) para Temesvar / Hun-
gria (03.01.93) com selos adicionais (par) de 25 réis, verde, papel porcelana, denteado 11 ¾, 
tipo D. Carlos I, Diogo Neto da emissão do Funchal, MF5a. Sobrescrito com óxido.

30.00

     Cabo Verde

194 F IC 1926 – Ceres. OM20, 60c, carmim sobre cartolina camurça. Circulado  de S. Vicente 
(19.06.26) para Berlim / Alemanha, com selos adicionais de 6c, lilás e 30c, verde-oliva, 
ambos em papel liso, denteado 12x11 ½, MF174 e 177, para pagar o porte de um bilhete 
postal simples para o estrangeiro de acordo com a tabela de portes do Decreto nº 9.613 
de 23.04.1924 do Ministério das Colónias. Emitidos apenas 9.000 exemplares.

35.00

195 F IC 1926 – Ceres, tipo Júlio Alves. OM22, 30+30c, verde-cinzento sobre cartolina camurça. 
Circulado  de S. Vicente (06.04.28) para Amesterdão / Holanda. Inteiro postal completo 
com as duas folhas, ambas com selos adicionais de 6c, lilás e 60c, azul-escuro, ambos 
em papel liso, denteado 12x11 ½, MF174 e 179, para pagar o porte de um bilhete postal 
simples para o estrangeiro de acordo com a tabela de portes do Decreto nº 9.613 de 
23.04.1924 do Ministério das Colónias. Emitidos apenas 9.000 exemplares.

35.00
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     Macau

196 F IC 1892 – Bilhetes-postais de Macau e Timor sem selo impresso, gravura a azul, de RES-
POSTA PAGA  com selo de 1 avo da emissão de 1911 tipo Estampilha fiscal, com sobreta-
xa tipografada localmente, circulado de Macau (20.11.11) para Hong Kong. Exemplar sem 
defeitos nem reparações, com boa cor.

40.00

197 F IC 1883 – D. Luís I. OM1, 10 réis, azul, sobre cartolina camurça, linhas da direção de pontos 
afastados, com 14 esferas invertidas à esquerda, tipo K. Circulado de Macau (02.08.94) 
para Hong Kong (02.08.94) para pagar o porte de um bilhete-postal simples para Hong 
Kong de acordo com a tabela de portes do Aviso dos Correios de Macau de 10.08.92, 
publicado no n.º 32 do Boletim Oficial de Macau de 15 de Agosto 1892. Exemplar com 
defeito no canto superior direito, com boa cor.

35.00

198 F IN 1892 – D. Luís I. Fita direita. Bilhetes-postais de resposta-paga, de fabrico local, sem selo im-
presso, vendidos com selo colado de D. Luís I em relevo, com sobretaxa e nova sobretaxa em 
moeda local. OM III, 5+5 avos s/ 30+30 s/ 200+200 réis, cinzento-violeta, papel porcelana, den-
teado 12 ¾, tipo de composição B “Coté… + 75 mm em PROVINCIA….” Inteiro postal comple-
to com as duas folhas, novo, com os selos obliterados com marca de dia de Macau (23.03.93).

30.00
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199 F IC 1886 – D. Luís I. OM3, 30 réis, verde sobre papel camurça, “0” largo, 2 ½ mm de distância 
das taxas abaixo da fita, tipo I. Circulado de Macau (19.10.92) para Hong Kong (19.10.92), 
com excesso de porte, pois o porte seria de 10 avos de acordo com a tabela de portes do 
Aviso dos Correios de Macau de 10.08.92, publicado no n.º 32 do Boletim Oficial de Ma-
cau de 15 de Agosto 1892. Exemplar com defeito no canto superior direito, com boa cor.

25.00

200 F IC 1897 – Bilhetes-postais de resposta paga de Macau e Timor, de fabrico local, sem selo im-
presso, com selos colados de D. Carlos I, Mouchon. Primeira folha do bilhete-postal (avec 
réponse payée) circulado de Macau (15.04.03) para Lichtenthal / Alemanha (24.05.03) 
com selos tipo D. Carlos I, tipo Mouchon de 1 avo, laranja e de 3 avos, violeta-cinzento, 
MF 79 e 82, para pagar o porte de um bilhete-postal simples (4 avos) para a Alemanha de 
acordo com a tabela de portes do Decreto Ministerial de 24.12.01, publicado no B.O. de 
Macau n.º 14 de 05.04.1902). MB e R.

50.00

201 F IC 1897 – Bilhetes-postais de resposta paga de Macau e Timor, de fabrico local, sem selo 
impresso, com selos colados de D. Carlos I, Mouchon. Segunda folha do bilhete-postal 
(Réponse) circulado de Macau (15.04.03) para Hong Kong (16.04.03) com selos tipo D. 
Carlos I, tipo Mouchon de 1 avo (par), laranja e de 2 avos, verde, MF 79/80. MB e R.

50.00

202 F IC 1894 – D. Luís I, com sobrecarga “PROVISORIO” oblíqua sobre os selos e com sobre-
taxa em moeda local (avos), em português e chinês. OM4, 2 avos s/10 réis, cartolina 
camurça, pontos afastados, apenas com 1 esfera invertida na margem direita, tipo NÃO 
CATALOGADO. Circulado de Macau (28.09.96) para Hong Kong (28.09.96), de acordo 
com a tabela de portes do Aviso dos Correios de Macau de 10.08.92, publicado no n.º 32 
do Boletim Oficial de Macau de 15 de Agosto 1892, convertida na nova moeda local (10 
réis = 2 avos). Exemplar bem conservado sem defeitos nem reparações, com boa cor.

30.00

203 F IC 1894 – D. Luís I, com sobrecarga “PROVISORIO” oblíqua sobre os selos e com sobretaxa em 
moeda local (avos), em português e chinês. OM5, 3 avos s/ 20 réis, rosa sobre cartolina ca-
murça, tipo E (2,5mm distância das taxas debaixo da fita, “0” estreito e 45,5mm comprimento 
da inscrição inferior. Circulado de Macau (16.03.98) para Berlin (17.04.98) com trânsito por 
Hong Kong (17.03.98) para pagar o porte de um bilhete-postal para o estrangeiro de acordo 
com a tabela de portes da portaria Provincial n.º 131 de 23.10.97, publicada no B. O. Macau 
n.º 43 de 23.10.97. Exemplar sem defeitos nem reparações, com boa cor.

35.00

204 F IC 1894 – D. Luís I, com sobrecarga “PROVISORIO” oblíqua sobre os selos e com sobretaxa 
em moeda local (avos), em português e chinês. OM6, 5 avos s/ 30 réis, verde sobre cartolina 
camurça, tipo F (“0” estreito e distância das taxas abaixo da fita de 2,5mm). Circulado em 
Macau (09.03.93). Exemplar bem conservado sem defeitos nem reparações, com boa cor.

20.00

205 F IC 1894 – D. Luís I, com sobrecarga “PROVISORIO” oblíqua sobre os selos e com sobretaxa 
em moeda local (avos), em português e chinês. OM6, 5 avos s/ 30 réis, verde sobre carto-
lina camurça, tipo F (“0” estreito e distância das taxas abaixo da fita de 2,5mm). Circulado 
de Macau (02.09.96) para bordo de paquete s.s. Tai Sahan. Exemplar bem conservado 
sem defeitos nem reparações, com boa cor.

25.00

206 F IC 1894 – D. Luís I, com sobrecarga “PROVISORIO” oblíqua sobre os selos e com sobretaxa em 
moeda local (avos), em português e chinês. OM6, 5 avos s/ 30 réis, verde sobre cartolina ca-
murça, tipo F (“0” estreito e distância das taxas abaixo da fita de 2,5mm). Circulado de Macau 
(11.11.94) para a Alemanha (15.12.94) para pagar o porte de um bilhete-postal para o estran-
geiro de acordo com a tabela de portes do Aviso dos Correios de Macau de 10.08.92, publi-
cado no n.º 32 do Boletim Oficial de Macau de 15 de Agosto 1892, convertida na nova moeda 
local (30 réis = 5 avos). Exemplar bem conservado sem defeitos nem reparações, com boa cor.

35.00

207 F IC 1894 – D. Luís I, com sobrecarga “PROVISORIO” oblíqua sobre os selos e com sobreta-
xa em moeda local (avos), em português e chinês. OM6, 5 avos s/ 30 réis, verde sobre 
cartolina camurça, tipo H (“0” estreito e distância das taxas abaixo da fita de 2,5mm, com-
primento da inscrição inferior 45mm). Circulado de Macau (08.03.93) para Wiesbaden / 
Alemanha (13.04.96) com porte correto de acordo com a tabela de portes do Aviso dos 
Correios de Macau de 10.08.92, publicado no n.º 32 do Boletim Oficial de Macau de 15 de 
Agosto 1892, convertida na nova moeda local (30 réis = 5 avos).. Exemplar bem conser-
vado sem reparações, com dois cantos curtos, com boa cor.

30.00

208 F IC 1883 – D. Luís I. OM1, 10 réis, azul, sobre cartolina camurça, linhas da direção de pontos 
afastados, com duas esferas invertidas à direita, tipo G. Circulado de Macau (11.10.92) 
para Hong Kong (11.10.92) para pagar o porte de um bilhete-postal simples para Hong 
Kong de acordo com a tabela de portes do Aviso dos Correios de Macau de 10.08.92, 
publicado no n.º 32 do Boletim Oficial de Macau de 15 de Agosto 1892. Exemplar com 
defeito no canto superior direito, com boa cor.

25.00

209 F IC 1886 – D. Luís I. OM2a, 20 réis, rosa-claro, papel camurça, tipo C, circulado de Macau 
(15.03.93) para a Alemanha, com par horizontal de selos de 5 réis, preto, papel porcelana, 
denteado 12 ¾ da emissão de D. Luís I, fita direita, para pagar o porte de um bilhete-postal 
simples para os países da UPU de acordo com a tabela de portes do Aviso dos Correios 
de Macau de 10.08.92, publicado no n.º 32 do Boletim Oficial de Macau de 15 de Agosto 
1892. Exemplar sem defeitos nem reparações, com boa cor.

200.00

210 F IC 1886 – D. Luís I. OM2, 20 réis, rosa, papel camurça, tipo G, circulado de Macau (23.03.99) 
para Barmen / Alemanha (22.04.99), com trânsito por Hong Kong (24.03.99). Valor de 20 réis 
equivalente a 3 avo, para pagar o porte de um bilhete-postal simples para os países da UPU 
de acordo com a tabela de portes da portaria Provincial n.º 131 de 23.10.97, publicada no B. 
O. Macau n.º 43 de 23.10.97. Exemplar sem defeitos nem reparações, com boa cor.

35.00
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211 F IN 1894 – Bilhetes postais de resposta paga, sem selo impresso, vendidos com selos cola-
dos de D. Luís I, fita direita, com sobretaxa e sobrecarga “PROVISORIO”. OM III 5+5 avos 
s/ 30+30 avos + 300+3oo réis, laranja. Exemplar novo, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor.

20.00

     Moçambique

212 F IC 1882 – D. Luís I. OM1, 10 reis, azul sobre cartolina camurça, pontos juntos, tipo C, circu-
lado com selo adicional de 10 réis verde, denteado 12 ¾, tipo D. Luís I, fita direita, MF16, 
de Quelimane (05.01.96) para Enghien / Bélgica (07.02.96), com trânsito por Zanzibar 
(16.01.96) e Aden (25.01.96). Exemplar sem reparações com vinco oblíquo à esquerda.

50.00

213 F IC 1885 – D. Luís I. OM3, 30 réis, verde sobre cartolina camurça, tipo D, circulado de Moçam-
bique (09.12.87) para Elberfeld, com trânsito por Aden (08.01.88) e com marca do serviço 
de correio a bordo do paquete “SEA POST_OFFICE / 30 DEC / 87”. Exemplar com dois 
pequenos cortes no canto superior direito, reparados.

25.00

214 F IN 1948 – Vistas de Moçambique * 1.ª série. Bilhetes-cartas de correio aéreo. Lote composto 
por dois bilhetes-cartas novos: OM1E, 1$00, azul-claro (Residência do Governador Ge-
ral), com gravura a azul do Hospital Miguel Bombarda – Enfermarias indígenas / Lourenço 
Marques + OM1B, 1$00, azul-claro (Residência do Governador Geral), com gravura a 
azul da Estação do Aeroporto de Mavatane / Lourenço Marques. MB.

20.00
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215 F IN 1948 – Vistas de Moçambique * 1.ª série. Bilhetes-cartas do correio aéreo. Selo na cor 
da gravura. Lote com 5 bilhetes-cartas, novas: dois exemplares OM3, 1$00, violeta, papel 
creme com as gravuras tipo G e H + OM7, 2$50, azul, papel branco, com gravura C + 
dois exemplares OM8, 2$50, castanho-amarelo, papel branco, com gravuras tipo H e I. 
Exemplares sem defeitos nem reparações, com boa cor.

30.00

     Companhia de Moçambique

216 F IN 1904 – Elefantes. Ilustrados com gravuras fotográficas a preto. Lote com 7 bilhetes-pos-
tais novos, muito bem conservados, sem defeitos nem reparações, com boa cor, dos 
quais seis da taxa de 10 réis, rosa-lilás com gravuras OM9 - A) – 2 x B) – C) – G) – H) e 
um da taxa de 20 réis, violeta com gravura no canto superior esquerdo, M10, tipo I).

30.00

217 F IN 1904 – Elefantes. Ilustrados com gravuras fotográficas a preto no verso. Cartões-Postais. 
Lote com 6 cartões postais, novos, muito bem conservados, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor, dos quais dois de 25 réis, carmim com gravuras OM1 – A) e D) + dois 
de 50 réis, castanho com gravuras OM2 – A) e B) + dois de 65 réis, azul com gravuras 
OM3 – A) e D).

30.00

     Guiné

218 F IC 1914 – Ceres. Bilhetes-cartas. OM10, 2 ½ c, violeta sobre cartolina creme, estrelas I/I, circu-
lado de Bissau (09.07.16) para Moudon / Suíça, com selos adicionais tipo Ceres de ½ c, preto 
(par horizontal) e 1 ½ c, castanho-claro, todos em papel porcelana, denteado 15x14, MF144 
e 146, para pagar o porte de um bilhete-carta simples. Emitidos apenas 3.000 exemplares.

40.00

219 F IC 1914 – Ceres. Bilhetes-cartas. OM11, 5c, azul sobre cartolina creme, estrelas II/II. Exem-
plar circulado de Bissau (20.06.14) para Hanover. Emitidos apenas 1.500 exemplares.

25.00

220 F IC 1914 – Ceres. Bilhetes-cartas. OM10, 2 ½ c, violeta, sobre cartolina creme, estrelas I/I. 
Exemplar circulado registado de Bolama (16.05.14) para Praga, com selo de 15 réis, ver-
de, tipo D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda, MF101 
e selos de 1c s/ 2 avos, violeta + 2 ½ c s/ 4 avos, verde e 5c s/ 50 réis, azul, tipo 4.º Cen-
tenário da Descoberta do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga “REPUBLICA” 
e sobretaxa, os dois primeiros sobre selos de Macau e o terceiro sobre selos de África, 
MF123, 124 e 117. Emitidos apenas 3.000 exemplares. MB e MR.

75.00

     Índia

221 IC 1934 – Padrões. OM39, 3 réis, carmim sobre cartolina camurça lisa, circulado de Vasco da 
Gama (08.04.52) para Balotra / Índia Inglesa (??.04.52), com selo adicional de 6 réis, tipo 
4.º Centenário da Morte de S. Francisco Xavier, MF426. Repicado no verso por: HIRALAL 
& CO. Exemplar sem reparações, com um furo de espigão.

10.00

222 F IC 1955 – Afonso de Albuquerque. Título “BILHETE POSTAL”. OM43, 6 réis, preto. Exemplar 
circulado de Poinguinim (13.01.58) para Nova Goa (14.01.58). Censurado e marcado com 
carimbo retangular batido a violeta “CENSURADO”. Inteiro postal obliterado com carimbo 
circular datado “CORREIOS / POINGUINIM”. MR.

30.00

     Timor

223 F IC 1913 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada localmente. 
OM19a, 4 avos, rosa sobre cartolina camurça, com SOBRECARGA ASCENDENTE. Cir-
culado de Dilly (16.02.17) para Paris. B e MR.

40.00

224 F IC 1898 – D. Carlos I Mouchon. Bilhetes-cartas e cartões-postais. OM7, 10+10 avos, azul so-
bre papel cinzento. Circulado registado de Dily (17.03.14) para Praga / Áustria (28.04.14), 
com selos adicionais de 3 avos, violeta-cinzento, tipo D. Carlos I Mouchon, MF62 e selo 
de 15 avos s/ 10 réis, violeta-vermelho, tipo D. Carlos I com sobretaxa, MF92, para pagar 
o prémio de registo. Exemplar raro, sem defeitos nem reparações, com boa cor.

100.00

POSTAIS ILUSTRADOS

225 F PI IV Centenário da Descoberta do Caminho Marítimo para a Índia / Comemoração em Lis-
boa, com gravura de Vasco da Gama, edição da Papelaria Progresso. Circulado com selo 
de 25 réis D. Carlos I Mouchon.

25.00

226 F PI Publicitários. Salão Foz. Sempre Explêndidos números de variedades. O mais chic de 
Lisboa. Postal ilustrado colorido novo.

20.00

227 F PI Palácio do Parlamento Portuguez – Lisboa. Postal ilustrado a preto e branco da fachada 
do Mosteiro de S. bento da saúde, de 1833, ainda hoje mantendo-se no Palácio da As-
sembleia da República, mesmo depois das obras de transformação.

15.00
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228 F PI Madeira. Souvenir / Madeira. Postal ilustrado fotográfico do tipo GRUSS, editado por Pe-
restrello / Photographo, com vista do Funchal e trajes tradicionais.

25.00

229 F PI Madeira. “Souvenir / Madeira”. Postal ilustrado fotográfico editado por Perestrello / Photo-
grapho, tipo GRUSS, com quatro imagens da Madeira, circulado em 1901. B e MR.

25.00

230 F PI Souvenir de Madére * Entrance to Funchal / Mount car / Loo Rock a Funchal Bay / Fortres-
smof S. João / Reid’s New Hotal. Postal ilustrado tipo GRUSS, circulado. MB e R.

25.00

231 F PI Funchal – Madeira * View of Funchal from Jones’Hotel Bella-Vista / Hotel Bella-Vista / 
View in Public Garden / Bullock Carro / Hammock. Postal ilustrado a cores tipo GRUSS. 
Circulado. MB e R.

20.00

232 F PI Bay of Macau. Postal ilustrado colorido, circulado de Macau (22.01.03) para Lichtenthal / 
Alemanha (28.02.03), com selos tipo D. Carlos I Mouchon de ½ avo, cinzento e 2 ½ avos, 
castanho, MF79 e 81.

25.00

233 F PI Moçambique * Lourenço Marques, looking towards Matolla. Edição de A. W. Bayly & Co., 
Lourenço Marques. Circulado em 1906.

8.00
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234 F PI Moçambique – “Quélimane – Societé du Madal (face rivière)”, edição de G. B. Cie. Postal 
ilustrado a preto e branco, circulado com selo de 20 réis D. Carlos I Mouchon. Exemplar 
com pequena mancha de cola  no canto esquerdo. MB e R.

15.00

235 F PI Moçambique * Lourenço Marques. Interior do Marcado. Postal ilustrado a preto e branco, 
circulado em 1913.

15.00

236 F PI Moçambique – “Quélimane do Sol”, edição de G. B. Cie. Postal ilustrado a preto e branco, 
circulado com selo de 20 réis D. Carlos I Mouchon. MB e R.

15.00

237 F PI Moçambique – “Zambézie – Arrivée des Lanches de coprah”, edição de G. B. Cie. Postal 
ilustrado a preto e branco, circulado com selo de 20 réis D. Carlos I Mouchon. MB e R.

15.00

238 F PI Moçambique – “Coalane – Chemin de fer de la Cie du Zambeze”. Postal ilustrado a preto 
e branco, circulado com selo de 20 réis D. Carlos I Mouchon.

20.00

239 F PI Moçambique – “Mahindo – Zambézie”, edição de G. B. Cie. Postal ilustrado a preto e 
branco, circulado com selo de 20 réis D. Carlos I Mouchon. MB e R.

20.00

240 F PI Moçambique * Kionga. Postal ilustrado fotográfico de barco ao largo de Kionga. 12.00

FISCAIS E VINHETAS

241 F DOC Fiscais * Portugal. Guia de despacho da Alfândega das Sete Cazas, datado de 09.10.1841, 
em papel selado com STO circular a preto “CRED. PUBL. / 10”. Valor raro neste tipo de selo.

15.00

242 F DOC Fiscais * Portugal. Folha de papel selado com STO a preto de 40 réis / CRED. PUB., em re-
querimento datado de 27.01.1844, com dois contrasselos para prevenção da sua contrafação.

15.00

243 F DOC Fiscais * Portugal. Recibo pré-impresso e selado com STO albino de 20 réis “RECIBO / 
ATE TRES MIL REIS” no valor de 2.400$000 réis, datado de 01.12.1863. B e R.

20.00

244 F DOC Fiscais * Portugal. Autorização de residência emitida pelo Governo Civil do Distrito do 
Porto, datado de 06.06.1868, a um cidadão espanhol, com STO a preso e azul do THE-
SOURO PUBLICO no valor de 400 réis. 

12.00

245 F DOC Fiscais * Companhia do Niassa – Guia de Desembaraço Aduaneiro, emitida pela Alfânde-
ga do Ibo em 31.03.1908, da lancha “Deutschlande” capitaneada pelo mestre Jamal para 
seguir viagem para Zanzibar com carga diversa, selada com estampilhas postais do IS de 
50 e 100 réis, PB20 e 23, tipo B.

25.00

246 DOC Fiscais * Portugal – Título de uma ação ao portador com o n.º 5.135 no valor de 100$00 
da Sociedade do Caramulo, datada de Paredes do Guardão (20.05.31), com STO azul de 
$50, do Imposto do Selo. Exemplar com dois furos de arquivo. MR.

15.00

247 F « Fiscais * Portugal – Impostos Municipais * Câmara Municipal da Lousã. Imposto do Ad 
Valorem. Bloco com 8 estampilhas a preto sobre papel camurça com o valor de 1$00 em 
vermelho, parte esquerda de folha, não denteadas nas margens exteriores, sem goma. 
Não catalogadas por PB.

12.00

248 F DOC Fiscais * Portugal. Passaporte de trânsito emitido pelo Administrador Geral do Distrito 
de Lisboa datado de 23.01.39 com STO do “CRED. PUBL. / 40 réis” e selo branco da 
Administração.

25.00

249 F DOC Fiscais * S. Tomé e Príncipe. Conhecimento de embarque datado de Moçâmedes 
(22.02.1900) de 50 malas de peixe, para S. Tomé (10.03.1900) selado com estampilha 
fiscal do Imposto do Selo de S. Tomé e Príncipe de 80 réis. PB7. Carimbo de dupla oval 
batido a verde-azul “APRESENTADO / ALFANDEGA DE S. THOME / 10 MAR. 1900”.

20.00

250 DOC Fiscais * Angola. Guia de marcha emitida pela Administração do Concelho de Benguela 
em 24.06.1906, autorizando a viagem de 6 serviçais de Benguela para S. Tomé pelo va-
por Zaire, selada com estampilhas fiscais da Contribuição Industrial de 10 réis e 100 réis, 
PB16 e 25. MR.

15.00

251 F  Fiscais * Macau. 1920 – Imposto do Selo. Selos postais de D. Carlos I de 1902 sobreta-
xados, com nova sobretaxa e sobrecarga, tipografadas localmente. PB252, 2 avos s/ 18 
avos s/ 50 reis, azul-claro, papel porcelana, denteado 11 ¾. Exemplar utilizado fiscalmen-
te e inutilizado a manuscrito com data de 29.09.19. B e MR. Valor de catálogo € 1.000.00.

200.00

252 F FRG Fiscais * Macau. Lote com 4 fragmentos: um com selos da Assistência, tipo Nossa Senho-
ra das Misericórdias de 20 avos (2), vermelho e 1P, verde-amarelo, PB9 e 13 + fragmento 
com estampilhas do IS de 40 avos castanho e 1P azul, PB329 e 335 + fragmento com tira 
vertical de 3 estampilhas do IS de 20 avos, verde, PB234 + fragmento com IS de 2P azul, 
PB336, CI, com sobrecarga Estampilha Fiscal de 1P, carmim, PB282 e Assistência com 
sobrecarga “Estampilha Fiscal” de 10 avos, verde, PB324. Valor de catálogo € 126.00.

20.00

253 F DOC Fiscais * Macau. Recibo de quitação datado de 17.08.72 selado com estampilha do Im-
posto do selo de 20 avos, PB292 e selo da Assistência, tipo Nossa Senhora das Miseri-
córdias de 20 avos, castanho s/ amarelo, PB10.

25.00

254 F DOC Fiscais * Macau. Documento em caracteres chineses, selado com estampilha do Imposto 
do Selo de 10 avos, lilás, PB340 e selo da Assistência, tipo Nossa Senhora das Misericór-
dias, com sobretaxa de 20 avos s/ 3P, preto e rosa, PB28. B e R.

30.00
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255 F « Fiscais * Timor. 1932 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Selos sobretaxados de 1902, com 
sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda e com sobrecarga “ESTAMPILHA FISCAL” 
e sobretaxa. PB178, 10 avos s/ 20 réis s/ 15 avos s/ 300 réis, azul s7 salmão. Exemplar 
novo, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor.

15.00

256 F CRT Vinhetas * Portugal. Agência Esperantista. Carteira com 8 vinhetas com monumentos na-
cionais editada pela Agência Esperantista em 25.08.1919, Lisboa. MB e MR.

20.00

257 F ««« Vinhetas * Portugal. Carteira editada pela Litografia Nacional, com 9 vinhetas (3x3) indica-
tivas de “VIA AÉREA”, das quais 7 em vermelho e duas em azul, com goma original, sem 
defeitos nem reparações. B e R.

20.00

258 F « Vinhetas * Portugal. D. Maria II. Lote com 4 vinhetas com reprodução da série, mas cores 
aprovadas, sem relevo, não denteadas, com margens de luxo. 

15.00
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259 F « Vinhetas * Portugal. D. Pedro V. Lote com 4 vinhetas com reprodução da série, mas cores 
aprovadas, sem relevo, não denteadas, com margens de luxo. 

15.00

260 F « Vinhetas * Portugal. Cruz Vermelha Portuguesa. Série completa de vinhetas emitidas em 
1941, denteado 11, incluindo ainda duas duplicações não denteadas em verde (D. Luís I) 
e preto (D. João I). Exemplares sem defeitos nem reparações, com boa cor.

20.00

261 F ««« Vinhetas * França. 1924 – Jogos Olímpicos Paris 1924. Bloco com 18 vinhetas novas, 
com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações.

30.00

262 ««« Vinhetas * Portugal. Exposição Colonial Portuguesa. Lote com 14 vinhetas diferente em 
verde e preto e 8 vinhetas em creme e preto, todas com goma original sem sinal de char-
neira, sem defeitos nem reparações, com boa cor.

25.00

263 F  Vinhetas * Portugal. I.A.N.T. Série Pintores Portugueses / Museu Nacional de Arte Antiga. 
Lote com dois sobrescritos circulados com selos de 2$50 tipo Cavaleiro Medieval de Lis-
boa para Bissau com vinhetas “O Presépio” de Josefa de Óbidos e “A Virgem e o Menino” 
de Domingos Sequeira. MB e R

20.00

264 F /« Vinhetas * França * Exposition Philatelique Internationale ‘ 1913. Lote com 7 vinhetas de 
cores diferentes em azul-escuro, castanho, azul-claro, violeta, vermelho, verde e preto. A 
maioria com goma original e charneira, sem reparações e com leves vestígios de óxido.

20.00

265 F DOC 1.º Certificado da Correspondência Registada, emitido pela estação postal de Alenquer de 
uma carta remetida para a estação postal de Lisboa em 12.03.1855, atestando que Ângelo 
Augusto Martins entregou uma carta para seguir sob registo para o Guarda-Mor de Lisboa, 
pagando o prémio de cem réis além do selo de franquia do porte correspondente. B e R.

30.00

PORTEADOS

266 F  Porteado. Selos fixos. Carta de carta circulada de Lyon (18.07.66) para Lamego (29.07.66) 
com trânsito pela ambulância Marselha / Paris (19.07.66) e Lisboa (24.07.66) com selo de 
20c, tipo Napoleão III, Yv22 e porteado em Portugal com 120 réis, batido a preto.

40.00

267 F IC 1923 – Ceres. OM73, 15c, preto sobre cartolina creme, circulado de Tavira (18.06.04 – 
datador sem dígito “2” do ano) para Lisboa (20.06.24). Pela tabela de portes do Decreto 
9.424 de 13.02.24, em vigor a partir de 14.02.24 o porte de um bilhete-postal simples, 
aumentou de 15c para 25c, pelo que foi porteado com o dobro do porte em falta com selo 
de 20c, verde-oliva, MF POR34. Bilhete-postal com furos de arquivo reparados.

20.00

268 F IC 1918/20 – Ceres. OM61d, 3c, laranja sobre cartolina creme, circulado de Vila Boim 
(15.02.21) para Lisboa (18.02.21). Pela tabela de portes do Decreto 7.220 de 31.12.20 
em vigor a partir de 01.01.21 o porte de um bilhete-postal simples, aumentou 2c para 6c, 
pelo que foi porteado com o dobro do porte em falta com par vertical com selos de 4c, 
violeta-cinzento claro, MF POR25. Bilhete-postal com furos de arquivo reparados e com 
dobre horizontal. Carimbo circular datado, tipo 1880, batido a preto de “VILLA BOIM”.

20.00

CORREIO AÉREO, MARÍTIMO E FERROVIÁRIO

     Correio aéreo

269 F Q 1930 – 1.º Voo  Lisboa / Plymouth pelo hidroavião “Iris” da RAF. Sobrescrito circulado 
de Lisboa (03.09.30) para Londres com trânsito por Plymouth (04.09.30), com selo de 
1$25, para pagar o porte do correio ordinário de uma carta para Inglaterra com peso até 
20g e franquiado com selo de 1 ½ d, tipo George V, Yv189, para pagar o porte territorial 
inglês. Carimbo batido a preto do Consulado Britânico em Lisboa. Apenas circularam 24 
cartas neste voo.

75.00

270 F Q 1942 (25.09) – Lisboa / Daressalaam via FAM18 até Nova York e FAM22 até Leopold-
ville por Miami. Sobrescrito circulado registado de Lisboa (25.09.42) para Daressalaam 
(14.11.42) com trânsito por Nova York (14.10.42) Miami (15.10.42), Leopoldville (31.12.42) 
e Nairobi (09.11.42) com selos de 1$00 e 1$75 do correio ordinário, MF606 e 597 + selos 
do Correio Aéreo, tipo Hélice de 4$00, 15$00 (par vertical) e 20$00, MF CA5, 8 e 9, com 
selo perdido de 3$00 no total de 59$75 para pagar: 1$75 pelo primeiro porte e 1$00 pelo 
segundo porte do correio ordinário de uma carta para o estrangeiro com peso entre 20 e 
40g + 2$00 pelo prémio de registo + 55$00 pelo 5.º porte da sobretaxa aérea (5x11$00 
por cada 5g) de uma carta com peso entre 20 e 25g remetida via Nova York e Leopoldville 
de acordo com a tabela de portes da Circular n.º 113 de 31.02.42.

30.00

271 F Q 1946 (15.11) – Macau / Angola. Marcas de encaminhamento aéreo. Sobrescrito circulado 
de Macau (15.02.46) para Sá da Bandeira / Angola (01.05.46), via Londres, com trânsito 
por Hong Kong (??.02.46), Elisabethville (16.04.46) e ambulância ferroviária Lobito – Tei-
xeira de Sousa (26.04.46) com selos tipo Padrões de 20 avos, laranja, MF281 e 50 avos, 
castanho-oliva, MF284, marcada com carimbo batido a violeta “BY AIR TO LONDON 
ONLY”. Em Londres foi aposto o barramento de interrupção do transporte aéreo, batido a 
vermelho. Por ter seguido em mala aberta foi aposta em Hong Kong a marca “AV2”, batida 
a preto, tipo 5ª (Murray Heifetz). MB e MR.

200.00
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272 F Q 1937 – 1.º Voo Macau / São Francisco pela PANAM. 1934/36 – Padrões + Correio Aé-
reo. Padrões, com sobrecarga. Sobrescrito circulado registado por via aérea de Macau 
(28.04.37) para Edimburgo / Escócia (18.05.37) com trânsito por S. Francisco (04.05.37) 
e Nova York (05.05.37) com selos do correio ordinário de 5 avos, 6 avos, 10 avos, 20 avos 
e 50 avos, MF273, 274, 277, 281 e 284 e série completa do correio aéreo, incluído dois 
selos de 15 avos, MF CA 1/6. MB.

25.00

273 F Q 1935 (06.08) – 1.º Voo Beira / Blantyre pela RANA. Sobrescrito circulado da Beira 
(06.08.35) para Blantyre (06.08.35) no voo de retorno, com selos tipo Motivos Locais de 
30c, verde + 70c, castanho-amarelo e 85c, carmim e preto, MF163A, 165 e 166, para 
pagar o porte simples do correio ordinário de uma carta para a Niassalândia com peso 
até 20g e o primeiro porte da sobretaxa aérea (1$00) de uma carta com peso até 14g, de 
acordo com a tabela de portes da Instrução 23 dos CTTM em vigor a partir de 01.08.35.

35.00
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274 F Q 1940 (01.04) – Ribaué – Lumbo – Lisboa. Sobrescrito com peso de 12g, manuscrito a 
lápis violeta, circulado por via aérea de Ribaué (01.04.40) para Lisboa (21.04.40) com 
trânsito pelo Lumbo (??.04.40) com selos tipo Império Colonial Português do Correio Aé-
reo de 20c (par), 1E (5) e 2E (par) no total de 9$40 para pagar o primeiro porte do correio 
ordinário (80c) de uma carta para Portugal com peso até 20g, o prémio de registo (2$00) 
e o 3.º porte da sobretaxa do correio aéreo (6$60) de uma carta para Portugal com peso 
entre 10 e 15g remetida pela linha Moçambique – Kisumu – Khartoum – Cairo – Atenas 
– Brindisi – Marselha – Salamanca – Lisboa pelo serviço aéreo combinado da Imperial 
Airways e Lufthansa, de acordo com a Circular n.º 226 de 30 de Setembro de 1937. MR.

40.00

275 F Q 1937 (19.07) – Primeiras correspondências de Durban por Corsair englobado no Correio 
Aéreo do Império. Sobrescrito circulado de Lourenço Marques (19.07.37) para Durban 
(20.07.37) e devolvido ao remetente em 05.08.37, com etiqueta da sobretaxa do correio 
aéreo M-13, MF SCA5 com 22/22 pontos, com o porte de 1$00 manuscrito a lápis, para 
pagar o primeiro porte da sobretaxa aérea de uma carta para a África do Sul com peso até 
14g, de acordo com a tabela de portes  publicada no BOM n.º 28 de 14.07.37 – II série. 
Inicialmente porteada com selo fixo de 3d, foi posteriormente anulado.

60.00

276 F Q 1940 (05.04) – 1.º Voo para Inglaterra pela BOAC. Correio aéreo. Império Colonial Por-
tuguês. Sobrescrito circulado por via aérea de Lourenço Marques (30.03.40) para a Ilha 
de Arran / Escócia (09.04.40) e reexpedida para Glasgow, com selo de 80c para pagar o 
porte simples do correio ordinário de uma carta para a África Austral com peão até 20g e 
selos de 50c, 1E e 2E para pagar o porte simples da sobretaxa do correio aéreo (3$50) de 
uma carta para a Escócia com peso até 5g. Primeiro voo da BOAC para Inglaterra (Fonte: 
The Airposts of South Africa de N. C. Baldwin e M. F. Stern”

50.00

277 F Q 1947 (10.01) – 1.º Voo da Linha Aérea Imperial. Sobrescrito circulado registado de Lourenço 
Marques (11.01.47) para o Porto (18.01.47) com trânsito por Lisboa (17.01.47) com selos  de 
50c, lilás-rosa, tipo Império Colonial Português, MF297 e 3 selos de 2$00 s/ 20$00, tipo IV.º 
Centenário de L. Marques, com sobretaxa, MF318. Carimbo comemorativo batido a violeta 
“LINHA AÉREA IMPERIAL / 1.º VOO / LÇO MARQUES – LUANDA – LISBOA / 11 – 1 – 47”. MB.

25.00

278 F Q 1947 (10.01) – 1.º Voo da Linha Aérea Imperial. Inteiro postal tipo Ceres de 1c, verde, utili-
zado como bilhete-postal, circulado registado de Lourenço Marques (11.01.47) para o Porto 
(18.01.47) com trânsito por Lisboa (17.01.47) com selos  de 50c, lilás-rosa MF297 e par hori-
zontal de 3$00 s/ 5E, castanho-vermelho, MF CA10. Carimbo comemorativo batido a violeta 
“LINHA AÉREA IMPERIAL / 1.º VOO / LÇO MARQUES – LUANDA – LISBOA / 11 – 1 – 47”. MB.

30.00

279 F Q 1940 (05.04) – 1.º Voo para Inglaterra pela BOAC. Correio aéreo. Império Colonial Por-
tuguês. Sobrescrito circulado por via aérea de Lourenço Marques (01.04.40) para Goa-
-Velha / Índia Portuguesa (18.04.40), com trânsito pelo Cairo e Karachi, com selos de 10c, 
1E e 5E. Primeiro voo da BOAC para Inglaterra (Fonte: The Airposts of South Africa de N. 
C. Baldwin e M. F. Stern). Sobrescrito censurado no Egipto e em Karachi na Índia Inglesa, 
com cinta e carimbos batidos a violeta. Marca de interrupção do serviço aéreo batida a 
preto “KARACHI / CANCELLED / ?????”. Marca não referenciada por Little.

75.00

280 F Q 1935 (01.10) – 1.º Voo de Beira – Salisbúria (retorno). Sobrescrito circulado da Beira (01.10.35) 
para Salisbúria (02.10.35) com selos da Inauguração do Correio Aéreo, formato triangular, de 
50c, 60c e 80c para pagar o primeiro porte da sobretaxa aérea (1$00) de uma carta para a Ro-
désia do Sul e Niassalândia com peso até 5g + 90c pelo primeiro porte do correio ordinário de 
países signatários da União Postal da África Austral, de acordo com as tabelas de portes publi-
cada no BOM n.º 38 de 18.09.35 e da Portaria n.º 2663 de 20.08.32 publicada no BCTT de Mo-
çambique n.º 346. Carimbo batido a violeta “FLOWN VIA NYASALAND / FIRST DAY COVER”.

30.00

281 F Q 1941 (18.01) — 1.ª Mala Aérea direta de Dili para Austrália. Sobrescrito circulado de Dili 
(20.01.41), com selos tipo Império Colonial Português do correio ordinário de 6 avos, 8 
avos e 12 avos, MF232, 233 e 235 e 3 selos do correio aéreo de 10 avos CA5 + selo do 
imposto postal (Assistência) de 10 avos s/ 20 avos s/ 60 Patacas, NÃO CATALOGADO 
mas que tiveram curso legal nas correspondências postais ao abrigo do Despacho Legis-
lativo n.º 72 de 04.01.36 e publicado no Boletim oficial de Timor n.º 1 de 04.01.36. Segun-
do o art.º 6.º era criada uma taxa única de 10 avos em modelo a criar, mas pela alínea 
a) e com caracter de urgência seriam sobrecarregadas estampilhas fiscais. A redação do 
Art.º 9.º confirma o curso legal destes selos nas correspondências postais. “Aos Correios 
e Telégrafos serão fornecidas pela Repartição de Fazenda ou suas delegações, mediante 
requisição devidamente assinada pelo respectivo encarregado da estação as estampi-
lhas necessárias para o cumprimento do diploma”.. Sobrescrito com carimbo comemora-
tivo batido a violeta “PRIMEIRA / MALA AÉREA DIRECTA DE / DILI PARA AUSTRÁLIA”. 
Exemplar sem reparações com ligeiras manchas. MB e MR.

100.00

     Correio ferroviário

282 F DOC Correio ferroviário. Marcas nominativas das estações postais, Guia de Remessa de pe-
quena velocidade de mercadoria remetida de Elvas (10.11.78) para Lisboa, com marcas 
nominais batida a preto a de “ELVAS” e a verde-azul a de “LISBOA”.

15.00

283 F IMP Correio ferroviário. Marcas nominativas das estações ferroviárias. Impresso isento de 
franquia circulado no Seixal (07.01.25) com marca batida a violeta-escuro “SEIXAL”, infor-
mando a Câmara Municipal do Seixal não existirem na estação bilhetes para serviço com-
binado, podendo no entanto requisitá-los às estações ferroviárias do Barreiro ou Lisboa.

25.00
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284 F  Correio ferroviário. Marcas nominativas de estações ferroviárias. Lote com 3 selos tipo 
Império Colonial Português de 15c, 30c e 40c + selo tipo Ceres de 50c, violeta, obliterados 
com marcas de estações do Caminho de Ferro de Luanda: SALAZAR a azul + CACUSO 
a preto + BEIRA ALTA a violeta + ZANGA a violeta.

30.00

     Correio marítimo

285 F  Correio marítimo. Marcas de denominação de origem. Sobrescrito remetido pela Legação de 
Portugal em Pretória, lançado na caixa de correio a bordo de paquete com 3 selos de 1p da 
África do Sul, Sc91 para Lisboa (17.02.45), com selo obliterados com marca circular batida a 
violeta “PAQUEBOT”, segundo John Little atribuível a LAGOS na Nigéria, provável primeiro 
porto de escala do paquete. Carimbos batidos a violeta “SENT BY THE PORTUGUESE LEGA-
TION IN / PRETORIA DIPLOMATIC MAIL” e “LEGAÇÃO DE PORTUGAL / EM PRETORIA”.

25.00
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286 F  Correio marítimo. Carta remetida do Rio de Janeiro (14.12.64) para o Porto (03.02.62), 
porteada à chegada com 150 réis batido a preto.

25.00

287 F * Correio marítimo. Marcas de denominação de origem. Carta circulada do Maranhão 
/ Brasil (12.02.61) para o Porto (01.04.61), porteada à chegada com 160 réis, batido 
a preto, para pagar o porte simples de uma carta estrangeira vinda em navios que 
não sejam paquetes com peso até 4 oitavas, de acordo com o Regulamento Postal de 
04.05.1853: Carta com marca datada de origem “CORREIO GERAL DO MARANHÃO / 
12 /2 / 18==61” e de destino “BARRA / DO / PORTO / 1 / 4 / 18 / 61” e inscrição manus-
crita “P: Flôr da Maya”.

40.00

288 F PI Correio marítimo. Marcas de denominação de origem. 1923 – Ceres. Novas taxas e cores. 
MF255, rosa, papel liso, denteado 12x11 ½, em postal ilustrado datado de Ponta Delgada 
(21.04.26) para Lisboa, obliterado com carimbo batido a preto “PAQUETE / PAQUEBOT” 
aplicado em Lisboa, Hosking 536.

10.00

289 F 8 Correio marítimo. Marcas dos paquetes portugueses. Lote composto por par horizontal 
de 6c, lilás, tipo Ceres, emissão de Angola, MF203, obliterado com carimbo batido a 
vermelho “COMPANHIA COLONIAL DE NAVEGAÇÃO / SERVIÇO DE CORREIO / PA-
QUETE LOANDA” e par vertical de selo de 40c, violeta, emissão General Carmona de 
Portugal, MF560, obliterado com carimbo batido a violeta “COMPANHIA NACIONAL DE 
NAVEGAÇÃO / CORREIO / PAQUETE / NYASSA”. Acompanha cópias dos desenhos 
dos carimbos.

12.00

290 F FRG Correio marítimo. Marcas dos Navios da Armada Portuguesa. Selo de 10cts da Repú-
blica da China, tipo Juncos, Yv190, obliterado com carimbo batido a azul “CRUZADOR 
ADAMASTOR / 1 NOV 1927 / CORREIO”. Quinta expedição do Cruzador Adamastor ao 
Oriente de 1927 a 1928. Acompanham cópias do postal ilustrado do Cruzador e do res-
petivo estandarte.

35.00

291 F  Correio marítimo. Marcas dos Navios da Armada Portuguesa. 1938 – Império Colonial 
Português. MF300, 80c, laranja. Exemplar usado sem defeitos nem reparações, com boa 
cor, obliterado com carimbo batido a violeta “N.R.P. “GONÇALVES ZARCO”, montado 
sobre desenho do carimbo.

12.00

292 F PI Correio marítimo. 1912 — Ceres + marcas marítimas de denominação de origem. Postal 
ilustrado circulado de Leixões para Londres com selo de 2c carmim, papel porcelana, 
denteado 15x14, MF210, obliterado com marca marítima de denominação de origem “PA-
QUEBOT” de Leixões. MB e MR.

20.00

293 F  Correio marítimo. Capa de carta remetida de Famalicão (10.09.66) para Niterói pelo Cor-
reio do Rio de Janeiro (04.10.66) com trânsito por Lisboa (12.09.66) com o porte portu-
guês manuscrito a sépia no verso de 150 réis, para pagar o primeiro porte de uma carta 
com peso até 7 ½ g por paquete subsidiado e porteada à chegada com 300 réis manuscri-
to a azul. Carta transportada pelo paquete ONEIDA da Royal Mail Steam Packet Company 
que saiu de Lisboa a 15.09.66.

25.00

294 F  Correio marítimo. Marcas dos paquetes portugueses. Angola * 1932 – Ceres. Novo tipo. 
Papel filigranado. MF239, 80c, verde-esmeralda, denteado 12. Quadra obliterada com ca-
rimbo batido a violeta “COMPANHIA NACIONAL DE NAVEGAÇÃO / CORREIO / VAPOR 
/ SAVE”. Exemplar sem reparações, com vestígios de óxido, com boa cor.

25.00

295 F  Correio marítimo * Correio de Boia * Açores. Sobrescrito de grandes dimensões, tipo A5, 
timbrado da Hapag-Lloyd com selo de 20$00 tipo Europa CEPT, MF1282, lançado na cai-
xa de correio a bordo do paquete “Hagen” da Hapag-Lloyd, com carimbo batido a violeta 
“SEEPOSTBOJE – AZOREN” e colocado em boia ao largo dos Açores. Selo obliterado 
com CCD do Aeroporto Lages (Terceira), datado de 1978.

30.00

296 F PI Correio marítimo. Cabo Verde. Mardas de denominação de origem. Postal ilustrado lan-
çado a bordo do paquete “AVON” da R. M. S. P, com selo inglês de 1p e entregue no 
primeiro porto de escala em S. Vicente (16.11.15) para Santarém (26.11.45). Marca oval 
do paquete, batida a violeta “THE R. M. S. P. COY: / S.S “AVON” 16 NOV 15 / POSTED 
ON THE HIGH SEAS” e marca de denominação de origem de S. Vicente “PAQUEBOT”, 
batido a preto, tipo Hosking 1260.

15.00

CORREIO MILITAR, CENSURAS E ISENTOS DE FRANQUIA

297 F IC 1914/19 – 1.ª Guerra Mundial * Corpo Expedicionário Português. Bilhetes-postais isen-
tos de franquia. OM CEP5, preto, bilhete-postal de resposta paga, dobrado à esquerda. 
Bilhete-postal completo com a primeira folha circulada do S.P.C. n.º 3 (06.08.17) para 
Mafra (14.08.17) com trânsito por Lisboa (13.08.17) onde foi censurado (marca oval a azul 
do censor n.º 12) e Ericeira (14.08.17) e a segundo folha não circulada. Exemplar muito 
raro, com alguns vincos.

120.00

298 F PI 1914/19 – 1.ª Guerra Mundial. Expedição Militar ao Sul de Angola. Postal ilustrado reme-
tido isento de franquia de Capelongo (12.04.15) para Braga, com trânsito pela Estação 
Base em Moçâmedes (16.05.15). Anotação manuscrita a vermelho “FOSA – Forças Ope-
racionais no Sul de Angola” e carimbo da estação postal base, batido a preto “EXPEDI-
ÇÃO AO SUL D’ANGOLA / SERVIÇO POSTAL”.

60.00
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299 F  1914/19 – 1.ª Guerra Mundial. Isentos de franquia. Sobrescrito circulado de Genéve para 
Lourenço Marques com trânsito por Lisboa, onde lhe foi fixado o selo de isenção de fran-
quia tipo Sociedade Portuguesa da Cruz Vermelha * Cruz da Convenção de Genebra, 
vermelho e preto, em papel esmalte, denteado 11 ¾, obliterado com carimbo de dupla 
oval, batido a violeta “SOCIEDADE PORTUGUESA DA CRUZ VERMELHA / TERREIRO 
DO PAÇO – LISBOA”. Carimbo de origem, linear, batido a vermelho “COMITÉ INTERNA-
TIONAL DE LA CROIX ROUGE / GENÈVE / AGENCE DES PRISONIERES DE GUERRE” 
+ carimbo a vermelho “KRIEGSGEFANGENEN SENDUNG”, em português “Expedição 
de Prisioneiro de Guerra”. À chegada foi aplicado carimbo oval batido a vermelho “DELE-
GAÇÃO PROVINCIAL DA CRUZ VERMELHA / LOURENÇO MARQUES”, tipo AP CV1, 
indicado como tendo sido utilizado em 1917. Carta remetida o súbdito alemão Peter Os-
wald Stolz, imediato no vapor “Hof”, preso em Moçambique a 10.03.1916 e colocado no 
“Depósito de Internados Inimigos de Peniche”. MB e MR.

240.00

300 F PI 1914/19 – 1.ª Guerra Mundial. Expedição Militar a Moçambique. Postal ilustrado circulado de 
Mocimboa da Praia (07.06.17) para Lisboa (25.07.17). Marca linear batida a violeta da unidade 
militar “IZENTO DE FRANQUIA / EXPEDIÇÃO A MOÇAMBIQUE BGC INDÍGENA / DISP. 10. 
DA 2.ª PARTE REG. CAMPANHA / SERVIÇO POSTAL” + carimbo circular batido a preto “EX-
PEDIÇÃO / A / MOÇAMBIQUE / 10 JUN 1917” e carimbo circular da censura, tipo borracha, 
batido a preto “PASSOU PELA CENSURA / EXPEDIÇÃO / A / MOÇAMBIQUE”.

50.00
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301 F PI 1914/19 – 1.ª Guerra Mundial. Expedição Militar a Moçambique. Postal ilustrado circu-
lado isento de franquia de Funchal (20.10.18) para Lisboa por militar em viagem para 
Moçambique integrando a expedição militar a Moçambique. Isenção manuscrita a azul 
“EXPEDIÇÃO A MOÇAMBIQUE / ISENTO DE FRANQUIA / ART.º 10.º DO R, POSTAL 
DE / CAMPANHA”.

20.00

302 F  1914/19 – 1.ª Guerra Mundial. Censuras. Sobrescrito circulado de Mocubela (05.08.16) 
para Coimbra (18.09.16), com trânsito por Quelimane (11.08.16) e Lisboa (17.09.16) e 
reexpedido para Buarcos com trânsito pela Figueira da Foz (19.09.16), com selo de 2 ½ c, 
tipo Ceres da emissão de Lourenço Marques, papel porcelana, denteado 15x14, MF122, 
para pagar o porte simples de uma carta circulada para Portugal com peso até 20g e selo 
do imposto postal “Taxa de Guerra” de 1c, verde, papel pontinhado leve, linhas vincadas, 
MF IP1, para pagar o imposto postal devido no período. Censurada com carimbo retan-
gular batido a violeta “PASSOU PELO CENSOR / QUELIMANE”, tipo AP 2.1.6 e carimbo 
oval da censura de Lisboa batido a azul “CENSURA / 18 SET 1916 / n.º 4”. Carimbo circu-
lar datado tipo AP M2-C6, não catalogado para esta localidade.

50.00

303 F  1939/45 – 2.ª Guerra Mundial. Censuras. Sobrescrito circulado de Ponta Delgada 
(03.07.43) para Lisboa (10.07.43) com selo de 50c, tipo Lusíadas, censurada e marcada 
com carimbo batido a violeta “1.º G. B. O. /  B. A. L. 3 / CENSURADO”.

15.00

304 F  1939/42 – 2.ª Guerra Mundial. Expedição Militar a Cabo Verde. Sobrescrito circulado de Por-
to Novo (18.08.42) para Peniche (05.09.42) com trânsito por S. Vicente (20.08.42) e Lisboa 
(03.09.42) com selos tipo Império Colonial Português de 10c e 40c, MF220/225, para pagar 
o porte simples de uma carta para Portugal com peso até 20g. Carimbo da unidade batido 
a violeta “1.º BATALHÃO EXPEDICIONÁRIO / DO / REGIMENTO DE INFANTARIA N.º 15 / 
COMANDO” e carimbo circular datado, batido a preto de “PORTO NOVO – CABO VERDE”.

60.00

305 F  1939/42 – 2.ª Guerra Mundial. Expedição Militar a Cabo Verde. Sobrescrito circulado 
Do Mindelo (30.06.42) para Peniche (28.07.42) com trânsito Lisboa (27.07.42) com selo 
Ceres, novo tipo de 50c, castanho, MF207, para pagar o porte simples de uma carta 
para Portugal com peso até 20g. Carimbo da unidade batido a violeta “1.º BATALHÃO 
EXPEDICIONÁRIO / DO / REGIMENTO DE INFANTARIA N.º 15 / 1.ª COMPANHIA DE 
ATIRADORES” e carimbo circular datado, batido a preto de “MINDELO – CABO VERDE”.

60.00

306 F  1939/45 – 2.ª Guerra Mundial. Expedição Militar a Moçambique. Sobrescrito circulado 
isento de franquia de Lourenço Marques (16.08.44) para o Porto (05.10.44), com a marca 
linear de isenção de franquia batida a violeta “EXPEDIÇÃO MILITAR A MOÇAMBIQUE / 
ISENTO DE FRANQUIA”.

50.00

307 F IC 1934 – Censuras políticas * Revoltas de 1931. Inteiro postal tipo Lusíadas de 25c, carmim, 
OM80, circulado de Angra do Heroísmo (18.01.34) para a Figueira da Foz, com carimbo 
batido a violeta “DEPOSITO DE PRESOS / DE ANGRA”. Remetido da Fortaleza de S. 
João Baptista, preso em 1933 e deportado para Angra do Heroísmo onde esteve um ano 
em regime de incomunicabilidade.

25.00

308 F  Isentos de porte. Carta circulada isenta de porte nacional (S.N.R.) circulada de Lisboa 
(26.05.57) para Estocolmo / Suécia (08.06.57) com trânsito por Badajoz / Espanha 
(28.05.57), Verviers / França (05.06.57) e Stralsund / Alemanha, com o porte sueco ma-
nuscrito a sépia de 1R(iksdaler), pago pelo destinatário. Tenso transitado via Espanha e 
Prússia, os correios alemães consideraram a carta como não franqueada e como tal foi 
lançado o porte manuscrito a azul de 8Sgr (Silbergroschen) no verso, correspondente a 
uma carta com peso até 7,5g recebida de Portugal, via Espanha, emendado para 11Sgr, 
manuscrito a azul na frente da carta, por acréscimo de 3Sgr pelo porte territorial. O porte 
pago pelo destinatário de 1 Riksdaler, corresponde ao somatório do valor 11 Sgr a creditar 
à Prússia mais a taxa de trânsito a pagar à Dinamarca  e o porte da Suécia. Marcas bati-
das a vermelho “SPANIEN” e “VERVIERS. / 5 6 1 / COELO.”. MB e MR.

50.00

PROVAS E ENSAIOS

     Portugal 

309 F PRV 1864 – D. Luís I. Desenho e gravura de Francisco Borja Freire. Iniciais F.B.F. impressas 
em relevo na parte inferior da efígie. Prova de cor de 100 réis em verde sobre cartolina 
branca, sem goma, não denteada. OM15. Valor de catálogo € 200.00.

40.00

310 F PRV 1866 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. Ensaio de cor de desenho aprovado de selo 
de 5 réis, em amarelo, tipo I, em papel liso fino, não denteado. Exemplar sem defeitos 
nem reparações, com boa cor e relevo, com margens de luxo/normais, inutilizado com 
traço vertical tinta vermelha. A cor amarela viria a ser destinada ao selo de 10 réis. OM46. 
Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 280.00.

45.00

311 F PRV 1870/78 – D. Luís I. Escola de Gravura. Desenho e gravura de Venâncio Pedro de Macedo 
Alves. Tipo II. Par horizontal de provas da taxa de 25 réis em castanho-chocolate, não 
denteado, sobre papel camurça, liso e fino. OM76. Valor de catálogo € 160.00.

25.00

312 F PRV 1880 – D. Luís I, de perfil. Desenhos e gravuras a madeira de João Pedroso Gomas da 
Silva. Tipo III. Lote com dois pares horizontais de provas de cor, não denteadas: um da 
taxa de 5 réis em preto retinto sobre papel liso fino, cunho I, OM132 e outro da taxa de 25 
réis em violeta-cinzento sobre papel liso, fino, OM136.

30.00
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313 F PRV 1884 – D. Luís I. De frente. Desenho e gravura de Eugène Mouchon (busto) e Azedo 
Gneco (cercadura). MF63, 25 réis. Prova de cor em violeta (cor aprovada para esta taxa), 
não denteada, em papel porcelana, sobre pequeno fragmento e obliterada com carimbo 
circular datado de Lisboa (02.09.88). Provável obliteração de cortesia ou circulação irre-
gular de prova, aceite como franquia.

20.00

314 F PRV 1895 – 7.º Centenário do Nascimento de Santo António. Desenho de António Monteiro 
Ramalho e Carlos Reis. Litografadas e impressas na Companhia Nacional  Editora. Lote 
com duas provas de cor: uma do valor de 5 réis, do tipo IV, em amarelo-esverdeado e 
outra do valor de 200 réis, tipo VI, em azul. Ambas não denteadas, com margens de luxo, 
em papel liso. MB e MR.

40.00

315 F PRV 1916 - Concurso Oficial para substituição do selo tipo Ceres. Dois ensaios com o Busto 
da Republica, com as legendas CORREIOS e REPUBLICA PORTUGUESA, sem abertura 
dos valores, de autoria de Arnaldo Fragoso, em azul s/ azul claro e vermelho s/ verde-
-claro, papel porcelana colorido, ambos com margens de luxo. Concorreram 30 desenha-
dores com 33 projetos e por razões provavelmente devido à 1.ª Guerra ficou o concurso 
sem efeito e continuaram-se a emitir selos Ceres..

50.00
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316 F PRV 1910 – Ceres. Estudos e desenhos para a execução do novo selo representativo do re-
gime republicano. Ensaio emoldurado em cartão, único possível, pintados a aguarela, 
produzidos por Bradbury Wilkinson & Co, Ltd em 17 de Outubro de 1910, apenas 12 dias 
após a Revolução de 5 de Outubro de 1910. No verso carimbo com datador mecânico “10 
OCT 1910”. Exemplar bem conservado, sem defeitos ou reparações. MB e MR.

300.00

317 F PRV 1912/17 – Ceres. Desenho de Constantino de Sobral Fernandes e gravura de José Sérgio de 
Carvalho e Silva. Lote com 5 quadras de provas de cor, não denteadas com goma original, 
com exceção quadra de ½ c sem goma: uma de ½ c em preto sobre papel liso + 1 c em cas-
tanho sobre papel pontinhado + 1c em verde-claro sobre papel pontinhado + 2 c em laranja 
sobre papel pontinhado e outra de 2 ½ c, violeta-claro sobre papel liso, com IMPRESSÃO 
RETRO-VERSO por decalque. Exemplares sem defeitos nem reparações, com boa cor.

40.00

318 F PRV 1912 — Ceres. Desenho de Constantino de Sobral Fernandes e gravura de José Sérgio de 
Carvalho e Silva. MF207, ½ c. Bloco com 21 provas de cor em preto (cor aprovada), não 
denteadas, em papel liso, sem goma. Exemplar sem defeitos nem reparações, com boa cor.

25.00

319 F PRV 1912/17 – Ceres. Desenho de Constantino de Sobral Fernandes e gravura de José Sérgio 
de Carvalho e Silva. Lote com 5 quadras de provas de cor, não denteadas com goma 
original, com exceção quadra de 1c sem goma: uma de 1c em castanho sobre papel 
pontinhado + 1 ½ c em verde sobre papel pontinhado + 5c em bistre-escuro sobre papel 
pontinhado + 7 ½ c em azul sobre papel pontinhado e outra de 10c, tijolo sobre papel 
pontinhado. Exemplares sem defeitos nem reparações, com boa cor.

40.00

320 F PRV 1911 – Ceres. Desenho de Constantino de Sobral Fernandes e gravura de José Sérgio de 
Carvalho e Silva. MF217, 20C. Prova de cor em chocolate sobre bloco de cartão branco 
medindo 31x42mm (cor e papel não aprovados), não denteada, sem goma, sem defeitos 
nem reparações. Não catalogada por OM.

20.00

321 F PRV 1911 – Ceres + Ceres. Novas cores e valores. Desenho de Constantino de Sobral Fernandes 
e gravura de José Sérgio de Carvalho e Silva. Lote com duas provas de cor: MF218, 30C, em 
cor em castanho sobre papel porcelana colorido, espesso, rosa, margem superior de folha, 
não denteada, sem goma, OM 1433 + MF244, 50C, cor chocolate (cor não aprovada) em 
bloco de papel pontinhado medindo 30x37mm, não denteada, sem goma, OM1505.

25.00

322 F PRV 1912 – Ceres. Ceres. Desenho de Constantino Fernandes e gravura de José Sérgio de 
Carvalho e Silva. MF219, 50c. Prova de cunho em bloco medindo 37x48mm, em laranja 
sobre papel porcelana colorido de cor salmão, não denteada, sem goma. Exemplar raro, 
com ligeira mancha.

25.00

323 F PRV 1917/23 – Ceres. Desenho de Constantino de Sobral Fernandes e gravura de José Sérgio de 
Carvalho e Silva. Lote com 5 quadras de provas de cor, não denteadas e sem goma: uma de 
1c em castanho sobre papel pontinhado + 15c em preto sobre papel liso + 20c em chocolate 
sobre papel cebola + 30c em castanho s/ amarelo em papel porcelana colorido e outra de 60c, 
azul sobre papel pontinhado. Exemplares sem defeitos nem reparações, com boa cor.

40.00

324 F PRV 1920/22 – Ceres. Desenho de Constantino Fernandes e gravura de José Sérgio de Car-
valho e Silva. MF248, 1E. Lote com 5 provas de cor, uma em violeta-escuro sobre papel 
pontinhado e amarelado, duas na cor tijolo, em papel pontinhado e amarelado e em papel 
liso muito fino e duas em verde-amarelo sobre papel pontinhado e amarelado e papel liso 
espesso. Todas não denteadas e sem goma. Não catalogadas por OM.

25.00

325 F PRV 1923 – Ceres. Desenho de Constantino Fernandes e gravura de José Sérgio de Carvalho 
e Silva. MF255, 25c. Lote com 4 provas de cor, uma em preto sobre papel liso espesso, 
a segunda em azul-escuro sobre papel liso espesso, a terceira em verde-escuro sobre 
papel pontinhado e amarelado e a quarta em verde-amarelo sobre papel liso espesso. 
Todas não denteadas e sem goma. Não catalogadas por OM.

20.00

326 F PRV 1924/25 – Ceres. Desenho de Constantino Fernandes e gravura de José Sérgio de Car-
valho e Silva. MF279, 16c. Lote com 3 provas de cor, uma em chocolate sobre papel 
liso espesso, a segunda em azul sobre papel pontinhado e amarelado e outra em azul-
-cinzento sobre papel pontinhado e amarelado. Todas não denteadas e sem goma. Não 
catalogadas por OM.

15.00

327 F PRV 1924/25 – Ceres. Desenho de Constantino Fernandes e gravura de José Sérgio de Car-
valho e Silva. MF284, 48c. Lote com 6 provas de cor, a primeira e segunda provas em 
preto, uma sobre papel cebola e outra sobre papel liso espesso, a terceira e quarta provas 
em verde-amarelo, uma sobre papel cebola e outra sobre papel liso espesso, a quinta e 
sexta provas em rosa, uma sobre papel cebola e outra sobre papel liso espesso. Todas 
não denteadas e sem goma. Não catalogadas por OM.

30.00

328 F PRV 1924/25 – Ceres. Desenho de Constantino Fernandes e gravura de José Sérgio de Carva-
lho e Silva. MF285, 64c. Lote com 6 provas de cor, a primeira, segunda e terceira provas 
em rosa-escuro, uma sobre papel cebola, outra sobre papel liso fino e outra sobre papel 
pontinhado e amarelado e a quarta, quinta e sexta provas em azul-escuro, uma sobre 
papel cebola, outra sobre papel espesso e outra sobre papel pontinhado e amarelado. 
Todas não denteadas e sem goma. Não catalogadas por OM.

30.00

329 F PRV 1924 – 4.º Centenário do Nascimento de Luís de Camões. Parte de folha do arquivo da Wa-
terlow & Sons, com duas provas de cor, sem impressão do valor, uma em azul com gravura 
de Camões salvando os Lusíadas do naufrágio e outra em vermelho com o busto de Luís de 
Camões, ambas não denteadas, com sobrecarga a preto “WATERLOW & SONS, LTD / SPE-
CIMEN” e com o número de obra, respetivamente “S.T. 1155” e “S.T.1153”.

20.00
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330 F PRV 1924 – 4.º Centenário do Nascimento de Luís de Camões. Lote com 3 provas de cor: uma 
com motivo “Túmulo de Luís de Camões” em verde-escuro, outra com “Monumento a Luís 
de Camões” em azul-verde e outra com “Camões em Ceuta” em violeta-escuro. Todas 
denteadas, sem o valor impresso, sem goma, com sobrecarga a preto “WATERLOW & 
SONS, LTD” e furo de segurança.

24.00

331 F PRV 1924 – 4.º Centenário do Nascimento de Luís de Camões. Desenhos de Alberto de Sousa. 
Lote com seis provas de cor de seis motivos diferentes (Camões salvando os Lusíadas, Busto, 
Portada dos Lusíadas, Camões em Ceuta, Túmulo e Últimos momentos), respetivamente em 
azul, castanho-vermelho, castanho, ardósia, verde-azul e laranja, sem valor, denteadas e com 
sobrecarga a preto “WATERLOW & SONS, LTD / SPECIMEN” e furo de segurança.

25.00

332 F PRV 1924 – IV Centenário do Nascimento de Luís de Camões. Lote com 4 provas de cor: duas 
do busto uma em azul não denteada e outra em vermelho, denteada + prova em casta-
nho, denteada, dos Lusíadas, todas sem impressão do valor + prova não denteada de 6c 
em carmim sobre amarelo, não denteada.

25.00

333 F PRV 1925 – 1.º Centenário de Camilo Castelo Branco. Desenho de Alberto de Sousa. Lote com 
quatro provas de cor: duas do Busto em castanho e azul e duas com o motivo Mariana 
e João da Cruz em ardósia e carmim-escuro, denteadas, sem valor e com sobrecarga a 
preto “WATERLOW & SONS, LTD / SPECIMEN” e furo de segurança.

20.00

334 F PRV 1925 – 1.º Centenário de Camilo Castelo Branco. Desenho de Alberto de Sousa. Lote com 
cinco provas de cor: duas do motivo Teresa Albuquerque em laranja-claro, laranja + duas 
com o motivo Gabinete de Trabalho em azul e verde-azul, todas sem o valor + prova do 
motivo Simão Botelho em carmim com o valor de 20E, denteadas, e com sobrecarga a 
preto “WATERLOW & SONS, LTD / SPECIMEN” e furo de segurança.

25.00

335 F PRV 1925 – Emissão projetada. Prova de cor em castanho, de selo não emitido, gravada a 
talhe-doce, com gravura da Ermida de S. Jerónimo em Lisboa, não denteada, montada 
em bloco medindo 102x96mm e assinada “M. NORTE DEL. E GRV.”. B e R.

30.00

336 F PRV 1926 – Independência de Portugal * 1.ª emissão. Desenho da moldura de Eduardo Aveli-
no Ramos da Costa. Tipo II – Cercadura apenas. MF361, 2c. Prova de cor da moldura em 
laranja (cor aprovada para o selo), gravada a talhe-doce sobre bloco de papel liso médio, 
medindo 52x73mm, não denteada, sem goma. OM1602. MB e MR.

35.00

337 F PRV 1926 – Independência de Portugal * 1.ª emissão. Desenho da moldura de Eduardo Avelino Ra-
mos da Costa. Tipo II – Cercadura apenas. Prova de cor da moldura em castanho (cor não apro-
vada para os selos), gravada a talhe-doce sobre bloco de papel liso médio, medindo 62x73mm, 
sem abertura do valor no cunho, não denteada, sem goma. Não catalogada por OM. MB e MR.

35.00

338 F PRV 1926 – Independência de Portugal * 1.ª emissão. Desenho da moldura de Eduardo Ave-
lino Ramos da Costa. Tipo II – Cercadura apenas. MF368, 20c. Prova de cor da moldura 
em laranja (cor não aprovada), gravada a talhe-doce sobre bloco de papel liso médio, 
medindo 72x48mm, não denteada, sem goma. Não catalogada por OM. MB e MR.

35.00

339 F PRV 1926 – Independência de Portugal * 1.ª emissão. Desenho da moldura de Eduardo Avelino 
Ramos da Costa. Tipo II – Cercadura apenas. MF368, 20c. Prova de cor da moldura em 
verde-escuro (cor aprovada para o valor de 32c), gravada a talhe-doce sobre bloco de papel 
liso médio, medindo 62x41mm, não denteada, sem goma. Não catalogada por OM. MB e MR.

35.00
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340 F PRV 1926 – Independência de Portugal * 1.ª emissão. Desenho da moldura de Eduardo Avelino 
Ramos da Costa. Tipo II – Cercadura apenas. Prova de cor da moldura em verde-escuro 
(cor não aprovada para os selos), gravada a talhe-doce sobre bloco de papel liso médio, 
medindo 53x73mm, sem abertura do valor no cunho, não denteada, sem goma. Não ca-
talogada por OM. Esta moldura foi utilizada nos selos de 96c, 3$00 e 4$50. MB e MR.

35.00

341 F PRV 1926 – Independência de Portugal * 1.ª emissão. Desenho da moldura de Eduardo Ave-
lino Ramos da Costa. Tipo I – Centro apenas * Monumento dos Restauradores, com a 
Avenida da Liberdade. Prova de cor do centro em preto, gravada a talhe-doce sobre bloco 
de papel liso médio, medindo 52x63cm, não denteada, sem goma, com inscrição marginal 
a lápis “7.4.26”. OM1596. MB e MR.

35.00

342 F PRV 1926/31 – Lusíadas. Desenho de Pedro Guedes e gravura de Arnaldo Fragoso. Tipo 
aprovado. Lote com 3 provas de cor todas da taxa de 10$00 (valor não aprovado): uma 
em verde e carmim sobre papel porcelana colorido, azul, em bloco medindo 65x55mm, 
denteado 14 e duas nas cores preto sobre papel liso e verde-amarelas sobre papel pon-
tinhado vertical, ambas em canto inferior direito de folha, não denteadas, com inscrições 
marginais manuscritas “Preto / $15” e “Verde / $64”.

20.00

343 F PRV 1931 – Lusíadas. Desenho de Pedro Guedes e gravura de Arnaldo Fragoso. Lote com 11 
provas de cor não denteadas: duas de 4c em bistre, uma em papel liso e outra em papel 
cebola + duas de 10c em verde e violeta + 25c em preto + duas de 40c em azul sobre 
papel porcelana verde-claro e outra em castanho sobre papel porcelana rosa + duas de 
50c em lilás-vermelho e preto + duas de 4$50 em amarelo e preto.

25.00

344 F PRV 1931 – 7.º Centenário da Morte de S. António. Desenhos e gravura de Arnaldo Fragoso. 
MF531, 15c. Lote com 4 provas de cor em violeta-cinzento, verde-cinzento, verde esme-
ralda e azul-cinzento, não denteadas, em papel liso espesso, sem goma.

25.00

345 F PRV 1931 – 7.º Centenário da Morte de S. António. Desenho e gravura de Arnaldo Fragoso. 
MF531, 15c. Lote com duas provas de cor, uma em verde-amarelo e outra em lilás-verme-
lho (cor aprovada), ambas não denteadas, em papel liso médio, sem goma.

20.00

346 F PRV 1931 – 7.º Centenário da Morte de S. António. Desenho de Júlio Alves. MF533, $40. Ensaio 
de cor em carmim e azul, com IMPRESSÃO EM MODO DE ESPELHO, sobre papel cartolina 
creme, não denteada e sem goma. O Centro em azul está recortado e colado sobre a moldu-
ra. Acompanha selo original para comparação. Não catalogada por OM. MB e MR.

40.00

347 F PRV 1931 – 7.º Centenário da Morte de S. António de Lisboa. Desenho e gravura de Arnaldo 
Fragoso. MF534, 15c. Lote com 3 provas de cor em vermelho, verde-oliva e azul e azul-
-cinzento, todas não denteadas, em papel liso, sem goma, com margens de luxo.

25.00

348 F PRV 1931 – 7.º Centenário da Morte de S. António. Desenho de Júlio Alves. MF534, $75. 
Prova de cor em rosa, com IMPRESSÃO EM MODO DE ESPELHO, sobre papel carto-
lina creme, não denteada e sem goma. Acompanha selo original para comparação. Não 
catalogada por OM. MB e MR.

25.00

349 F PRV 1931 – 5.º Centenário da Morte de D. Nuno Alvares Pereira. Desenho e gravura de Arnal-
do Fragoso. Lote composto por duas provas de cor: uma em azul e verde-claro, em bloco 
de papel liso, medindo 38x46mm e outra em preto sobre papel porcelana, ambas não 
denteada e sem impressão do valor. OM2060 e 2076.

40.00

350 F PRV 1931 – 5.º Centenário da Morte de D. Nuno Alvares Pereira. Desenho e gravura de Arnal-
do Fragoso. Lote composto por duas provas de cor: uma em verde e rosa, em bloco de 
papel liso, medindo 72x50mm e outra em lilás e verde-claro sobre papel porcelana, ambas 
não denteada e sem impressão do valor. Cores não catalogadas por OM.

50.00

351 F PRV 1931 – 5.º Centenário da Morte de D. Nuno Alvares Pereira. Desenho e gravura de Arnal-
do Fragoso. Prova de cor em castanho sobre papel liso rugoso, com goma espessa acas-
tanhada, sem taxa, denteada em 12x11 ½. Exemplar sem reparações, com afloramentos 
de óxido, com um dente curto, com a cor castanha do selo de 4$50, mas sem a cor verde. 
Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota.

25.00

352 F PRV 1934 – General Carmona. Desenho e gravura de Arnaldo Fragoso. Lote com 3 provas de 
cor em castanho-vermelho, castanho e vermelho-laranja, em blocos medindo 53x56, não 
denteadas, em papel esmalte, sem abertura do valor no cunho. MB e MR.

30.00

353 F PRV 1937 – Emissões projetadas. Descobrimentos. Lote com duas provas de cor: uma de 10c 
em castanho e carmim e outra também de 10c em verde e azul, ambas com gravura de da 
“Descoberta do Brasil por Pedro Álvares Cabral, não denteadas, sem goma, com margens 
largas, com inscrições marginais “C & G BANCONOTE MILANO (ITALIA) / P. GILARDI”.

30.00

354 F PRV 1937 – Emissões projetadas. Descobrimentos. Lote com duas provas de cor: uma de 5c 
em castanho e azul com gravura da Torre de Belém e outra de 15c em azul-escuro e verde-
-amarelo com gravura de Vasco da Gama, ambas não denteadas, sem goma, com margens 
largas, com inscrições marginais “C & G BANCONOTE MILANO (ITALIA) / P. GILARDI”.

30.00

355 F PRV 1935 – Tudo pela Nação. Desenho de Almada Negreiros e gravura de Arnaldo Fragoso. 
Lote com 5 provas de cor em verde, azul-escuro, azul-ardósia, vermelho e violeta, com o 
valor de $25 aberto no cunho, não denteadas, em papel liso, quatro das provas coladas 
sobre fragmentos de cartolina. MB e MR.

40.00

356 F PRV 1935 – Tudo pela Nação. Desenho de Almada Negreiros e gravura de Arnaldo Fragoso. Lote 
com 6 provas de cor, das quais quatro em azul-ardósia, castanho-amarelo, verde e azul-escu-
ro, com margens superior e inferior e duas sem margens em tijolo e laranja. Todas em papel 
liso, denteadas, sem goma e com sobrecarga “SPECIMEN” a preto ou vermelho. MB e R.

50.00
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357 F PRV 1937 – Efígie de D. Nuno Álvares Pereira. Emissão projetada. Desenho de Alberto de 
Sousa e gravura de Arnaldo Fragoso. Prova de cor, em violeta sobre papel porcelana co-
lorido, cor salmão, não denteada, com margens de luxo, sem abertura do valor no cunho, 
sem goma. Não catalogada por OM.

20.00

358 F PRV 1940 – 8.º Centenário da Fundação e 3.º Centenário da Restauração de Portugal. Dese-
nho de Jaime Martins Barata e gravura a talhe-doce de José Armando Pedroso e Renato 
Araújo. Tipo I – Exposição. Prova de cunho em preto, em bloco medindo 161x247mm, 
papel porcelana, impressa a talhe-doce, não denteada, sem abertura da taxa no cunho. 
OM2251. Exemplar sem defeitos nem reparações, com boa cor.

40.00

359 F PRV 1940 – 8.º Centenário da Fundação e 3.º Centenário da Restauração de Portugal. Desenho 
de Jaime Martins Barata e gravura a talhe-doce de José Armando Pedroso e Renato Araújo. 
Tipo I – Exposição. Prova de cunho em lilás-malva escuro, em bloco medindo 161x247mm, 
papel porcelana, impressa a talhe-doce, não denteada, sem abertura da taxa no cunho. Cor 
não catalogada por OM. Exemplar sem defeitos nem reparações, com boa cor.

40.00

360 F PRV 1940 – 8.º Centenário da Fundação e 3.º Centenário da Restauração de Portugal. Desenho 
de Alberto de Sousa e gravura a talhe-doce de José Armando Pedroso e Renato Araújo. Tipo 
IV – Fundação. Prova de cunho em preto-cinzento, em bloco medindo 161x247mm, papel 
porcelana, impressa a talhe-doce, não denteada, sem abertura da taxa no cunho. Cor não 
catalogada por OM. Exemplar sem defeitos nem reparações, com boa cor.

40.00

361 F PRV 1940 – 8.º Centenário da Fundação e 3.º Centenário da Restauração de Portugal. Dese-
nho de Alberto de Sousa e gravura a talhe-doce de José Armando Pedroso e Renato Araú-
jo. Tipo IV – Fundação. Prova de cunho em azul-claro, em bloco medindo 161x247mm, 
papel porcelana, impressa a talhe-doce, não denteada, sem abertura da taxa no cunho. 
OM2256. Exemplar sem defeitos nem reparações, com boa cor.

40.00
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362 F PRV 1940 – 8.º Centenário da Fundação e 3.º Centenário da Restauração de Portugal. Desenho 
de Henrique Francisco de Sousa e gravura a talhe-doce de José Armando Pedroso e Re-
nato Araújo. Tipo II – Restauração. Prova de cunho em preto-castanho, em bloco medindo 
161x247mm, papel porcelana, impressa a talhe-doce, não denteada, sem abertura da taxa 
no cunho. Cor não catalogada por OM. Exemplar sem defeitos nem reparações, com boa cor.

40.00

363 F PRV 1940 – 8.º Centenário da Fundação e 3.º Centenário da Restauração de Portugal. Dese-
nho de Henrique Francisco de Sousa e gravura a talhe-doce de José Armando Pedroso e 
Renato Araújo. Tipo II – Restauração. Prova de cunho em azul-ardósia, em bloco medindo 
161x247mm, papel porcelana, impressa a talhe-doce, não denteada, sem abertura da 
taxa no cunho. OM2252. Exemplar sem defeitos nem reparações, com boa cor.

40.00

364 F PRV 1940 – Centenários da Fundação e Restauração de Portugal. Desenho de Maria Pires Keil do 
Amaral e gravuras a talhe-doce de José Armando Pedroso e Renato Araújo. Tipo III – Desco-
brimentos. Lote composto por tira de 3 provas do valor de 1$00 em vermelho (cor aprovada) 
e duas provas do valor de $25 em verde-oliva, uma com o valor e outra sem o valor aberto no 
cunho. Todas em papel esmalte (não aprovado), não denteadas, sem goma.

40.00

365 F PRV 1940 – 3.º Centenário da Restauração de Portugal. Desenho de Henrique Franco de Sou-
sa e gravuras a talhe-doce de José Armando Pedroso e de Renato Araújo. Tipo Restau-
ração. MF593. Prova de luxo em bloco medindo 160x205mm, em verde-oliva sobre papel 
esmalte, sem abertura da taxa no cunho, não denteada, sem goma. MB e MR.

50.00

366 F PRV 1940 – Centenários da Fundação e Restauração de Portugal. Tipo IV – Fundação e tipo 
II – Restauração. Desenhos de Alberto de Sousa e Maria Pires Keil, gravura a talhe-doce 
de José Armando Pedroso e Renato Araújo. Lote com 3 provas: prova fotográfica a preto e 
branco para os selos de $40 e 1$75, sem abertura do valor, não denteada + prova de $40 
em castanho-claro sobre papel esmalte, não denteada + prova de cor de 35c em verde-
-amarelo sobre papel esmalte, não denteada.

30.00

367 F PRV 1940 – Centenários da Fundação e Restauração de Portugal. Tipo IV – Fundação. De-
senho de Alberto de Sousa e gravura a talhe-doce de José Armando Pedroso e Renato 
Araújo. MF598, 1$75. Par horizontal de provas de cor em azul ultramarino (cor aprovada), 
bordo inferior de folha, em papel esmalte, não denteadas, sem goma.

20.00

368 F PRV 1941 – Costumes Portugueses * 1.ª emissão. Desenho de Raquel Roque Gameiro e gra-
vura de Renato Araújo. MF609 * Saloio. Prova de cor em violeta, sem abertura do valor no 
cunho, não denteada, em papel liso. Exemplar com ligeiro óxido.

8.00

369 F PRV 1941 – Costumes Portugueses * 1.ª emissão. Desenho de Roque Gameiro e gravura de 
Guilherme Santos. Tipo VI. MF612, $40. Prova de cor em preto, não denteada, em papel 
liso colada em cartão, medindo 61x102mm, sem goma e sem abertura do valor no cunho. 
MB e MR. Não catalogadas por OM.

15.00

370 F PRV 1941 – Costumes Portugueses * 1.ª emissão. Desenho Álvaro Duarte de Almeida e gra-
vura de Arnaldo Fragoso. Tipo “MADEIRA” usado para o selo de $80. Lote com 4 provas 
de cor sobre papel porcelana médio, em carmim s/ amarelo, chocolate, azul s/ azul-claro 
e verde s/ azul-claro, sem abertura da taxa no cunho, não denteadas, sem goma. MB.

25.00

371 PRV 1941 – Costumes Portugueses * 1.ª emissão. Desenho Álvaro Duarte de Almeida e gravura 
de Arnaldo Fragoso. Tipo “RIBATEJO” usado para o selo de 1$75. Lote com 5 provas de cor 
sobre papel porcelana médio, em castanho, azul s/ verde-claro, lilás s/ azul-claro, castanho 
s/ salmão e lilás, sem abertura da taxa no cunho, não denteadas, sem goma. MB.

30.00

372 PRV 1948 – Exposição de Obras Públicas e Congressos Nacionais de Engenharia e Arquitetu-
ra. MF695, $50. Par vertical de provas em lilás-castanho (cor aprovada) sobre papel liso 
espesso, não denteadas e sem goma.

20.00

373 PRV 1916 – Concurso Oficial para substituição do selo tipo Ceres. Caravela. Desenho de Ro-
que Gameiro e gravura de Renato Araújo. Prova de cor em preto em bloco medindo 
25x52mm, sem abertura do valor no cunho, não denteada, sobre papel esmalte.

25.00

374 PRV 1941/43 – Caravela. Desenho de Jaime Martins Barata e gravura de Gustavo de Almeida 
Araújo. Lote composto por quadra de provas em lilás-rosa, margem inferior esquerda de 
folha com inscrições marginais “Obra n.º 360 – 1951” + quadra de 2$50 em carmim + par 
vertical de 2$50 ardósia-escuro, todas não denteadas, em papel liso, sem goma. Não 
catalogadas por OM.

25.00

375 PRV 1946 – Castelos de Portugal. Prova de cor em vermelho sobre papel esmalte, em bloco 
medindo 30x42mm, com desenho não aprovado para a emissão, com gravura do Castelo 
de Almourol, não denteada, sem abertura da taxa no cunho e com a legenda “R(enato). 
ARAUJO”. B e MR.

15.00

376 PRV 1947 – 7.º Centenário da Tomada de Lisboa aos Mouros. Desenho de Jaime Martins Barata 
e gravura de Renato Araújo. Prova de cunho em preto, em bloco de papel porcelana medin-
do 100x64mm, sem abertura do valor no cunho, não denteada, sem goma. MB e MR.

30.00

377 PRV 1947 - 3.º Centenário do Nascimento de S. João de Brito. Desenhos de Jaime Martins 
Barata e gravura a talhe doce de Renato Araújo. MF691, $30. Quadra, com provas de cor 
em verde (cor aprovada para a taxa), bordo de folha, não denteada, sobre papel liso, com 
goma original. Exemplar sem defeitos nem reparações, com boa cor, tidos também como 
selos originais não denteados. OM2434.

25.00



47

378 PRV 1948 — 3.º Centenário do Nascimento de S. João de Brito. Tipo I – Pagem. Desenho de 
Jaime Martins Barata e gravura de Renato Araújo. Prova de luxo do cunho da taxa de 
$30, em cinzento-violeta, em bloco gravado a talhe-doce, medindo 53x59mm, em papel 
esmalte, não denteada, sem goma.

25.00

379 PRV 1948 – 3.º Centenário do Nascimento de S. João de Brito. Desenhos de Jaime Martins Ba-
rata e gravura a talhe-doce de Renato Araújo. MF 691/694. Série completa de provas de 
cor, nas cores aprovadas, não denteadas, em papel liso, com goma original. Exemplares 
sem reparações com afloramentos de óxido. Também tidos como selos não denteados.

25.00

380 PRV 1948 — 3.º Centenário do Nascimento de S. João de Brito. Tipo II – Missionário. Desenho 
de Jaime Martins Barata e gravura de Renato Araújo. Prova de luxo do cunho da taxa 
de $50, em azul-ardósia, em bloco gravado a talhe-doce, medindo 53x59mm, em papel 
esmalte, não denteada, sem goma. Não catalogada por OM.

25.00

381 PRV 1948 – 3.º Centenário do Nascimento de S. João de Brito. Desenhos de Jaime Martins 
Barata e gravura a talhe-doce de Renato Araújo, tipo I - Pajem. MF693, 1$00. Lote com 
4 pares horizontais de provas de cor em vermelho sobre papel azul (OM2436), vermelho 
sobre papel rosa-claro (OM2441), vermelho sobre papel verde-amarelo (OM2437) e em 
castanho--vermelho (OM2438), não denteadas, papel médio com goma original, os dois 
primeiros pares em margem inferior de folha. MB e MR.

30.00
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382 F PRV 1948 — 3.º Centenário do Nascimento de S. João de Brito. Tipo II – Missionário. Desenho 
de Jaime Martins Barata e gravura de Renato Araújo. MF693, 1$00. Lote composto por 
quadra de provas cor em carmim sobre azul e prova em verde, em bloco de papel, medin-
do 53x59mm, em papel esmalte, todas gravadas a talhe-doce, não denteadas, sem goma. 

40.00

383 F PRV 1948 — 3.º Centenário do Nascimento de S. João de Brito. Tipo II – Missionário. Desenho 
de Jaime Martins Barata e gravura de Renato Araújo. Prova de luxo do cunho da taxa de 
1$75, em castanho, em bloco gravado a talhe-doce, medindo 53x59mm, em papel esmal-
te, não denteada, sem goma. Não catalogada por OM.

25.00

384 F PRV 1948 — 3.º Centenário do Nascimento de S. João de Brito. Tipo II – Missionário. Desenho de 
Jaime Martins Barata e gravura de Renato Araújo. Prova de luxo do cunho da taxa de 1$75, em 
preto-cinzento, em bloco gravado a talhe-doce, medindo 106x138mm, em papel esmalte, não 
denteada, sem goma, com inscrição marginal manuscrita a azul “38 / Renato”.

45.00

385 F PRV 1948/49 – Caravela. Novas cores e valores. Desenho de Jaime Martins Barata e gravura 
de Gustavo de Almeida Araújo. Lote composto por duas quadras de provas, uma da taxa 
de 2$00 em azul-escuro (cor aprovada) e outra da taxa de 6$00, vermelho, cor não apro-
vada para esta taxa, ambas não denteadas, em papel liso, sem goma.

20.00

386 F PRV 1955 – Reis de Portugal. Desenho de António Lino e gravura de Philip Hall. MF806, $10. 
Prova de cunho em bloco medindo 59x69mm, em ultramar, sem a cor de fundo, impressa 
a talhe-doce sobre papel pontinhado leve, não denteada, com inscrição marginal batida 
a preto “307”.

40.00

387 F PRV 1955 – Reis de Portugal. Desenho de António Lino e gravura de Robert Godbehear. 
MF810, 1$00. Prova de cunho em bloco medindo 57x70mm, em vermelho-laranja, im-
pressa a talhe-doce sobre papel pontinhado leve, não denteada. 

40.00

388 F PRV 1955 – Reis de Portugal. Desenho de António Lino e gravura de Robert Godbehear. 
MF814, 1$00. Prova de cunho em bloco medindo 57x70mm, em ultramar, sem a cor de 
fundo, impressa a talhe-doce sobre papel pontinhado leve, não denteada, com inscrição 
marginal manuscrita “78”.

40.00

389 F PRV 1969 – 5.º Centenário do Nascimento de Pedro Álvares Cabral. Desenho de José Pedro Roque 
e gravura de Álvaro Lucas. MF1038, 1$00. Prova de cor em verde-oliva, denteado, com selo 
em branco na margem superior, denteado, sem impressão das legendas no verso. MB e R.

20.00

390 F PRV 1969 – 5.º Centenário do Nascimento de Pedro Alvares Cabral. Desenho de José Pedro 
Roque e gravura de Álvaro Lucas. MF1039, 3$50. Prova de cor em lilás-escuro sobre 
papel liso amarelado, gravada a talhe-doce, não denteada, sem goma. B e R.

15.00

391 F PRV 1935/36 – Correio Aéreo. Tipo Hélice. Prova de cor em vermelho-laranja sobre papel liso 
médio, com margens de luxo, sem abertura da taxa no cunho, não denteada, sem goma. 
Não catalogada por OM.

15.00

392 F PRV 1935/36 – Correio Aéreo. Hélice. Desenho de Almada Negreiros e gravura de Guilherme 
Santos. Lote com duas provas de cor da taxa de 10$00, uma em castanho e outra em 
verde-cinzento, ambas denteadas, em papel liso, sem goma. Com sobrecarga “SPECI-
MEN” a vermelho. Não catalogadas por OM.

40.00

393 F PRV 1935/36 - Correio aéreo. Tipo Hélice. Desenho de Almada Negreiros e gravura de Guilher-
me Santos. Lote com duas provas, todas da taxa de 10$00, uma em lilás-rosa sobre papel 
liso, espesso, na cor branco, em bloco medindo 69x55mm, sem goma, não denteada e 
outra em verde sobre papel liso, espesso, na cor branco, em bloco medindo 70x55mm, 
sem goma, não denteada. Não catalogado por OM. MB e MR.

30.00

394 F PRV 1920 – Encomendas Postais. Alegoria Comércio e Industria. Desenho de António Quares-
ma e gravura de Guilherme Augusto Santos. Lote com 2 provas de cor em azul s/ azul e 
preto s/ azul, não denteadas, com margens de luxo, impressas individualmente, em papel 
porcelana colorido, com abertura da taxa de 10c no cunho. Exemplares sem defeitos nem 
reparações, com boa cor. MB e R.

20.00

395 F PRV 1911 — Imposto Postal “ASSISTÊNCIA” * Emissão projetada para o primeiro selo de assis-
tência. Desenho original de José Sérgio de Carvalho e Silva, o mesmo gravador dos selos tipo 
Ceres, a tinta da china e aguarelado, com a efígie do Dr. Manuel de Arriaga (1.º Presidente da 
República) ao centro. Desenho não aprovado porque a efígie presidencial era uma tradição 
dos selos do período monárquico. Exemplar muito raro com ligeiros defeitos reparados.

200.00

396 F PRV 1920 – Encomendas Postais * Alegoria Comércio e Indústria. Desenho de António Qua-
resma e gravura de Guilherme Augusto Santos. MF EP4, $10. Prova de cor em preto, em 
bloco medindo 54x41mm, em papel porcelana, não denteado, sem goma, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor. Não catalogado por OM neste papel.

15.00

397 F PRV 1936 – Encomendas Postais. Encomenda Postal. Desenho de Almada Negreiros e gra-
vura de Arnaldo Fragoso. Lote com três provas de cor em verde-escuro, violeta-escuro e 
vermelho-laranja, com o valor de $50, não denteadas, com margens de luxo, em papel liso 
médio. Exemplares sem defeitos nem reparações, com boa cor. Não catalogadas por OM.

15.00

398 F PRV 1936 – Encomendas Postais. Encomenda Postal. Desenho de Almada Negreiros e gra-
vura de Arnaldo Fragoso. Lote com duas provas de cor da taxa de 4$50, não denteadas, 
impressas individualmente, uma em vermelho-castanho sobre papel porcelana branco e 
outra em castanho-laranja s/ salmão em papel porcelana colorido. Exemplares sem defei-
tos nem reparações, com boa cor. Não catalogadas por OM.

15.00
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399 F PRV 1918 – Serviço Oficial. Emissão projetada. Alegoria da República. Desenho e gravura de 
Guilherme Augusto dos Santos. Tipo aprovado., com indicação “Centavos”. Quadra de 
provas de cor em cinzento, não denteadas, em papel pontinhado vertical. OM28.

34.00

400 F PRV 1917 – Porteado. Emissão projetada. Desenho e gravura de José Sérgio de Carvalho e 
Silva. Bloco com 7 provas não denteadas, em castanho-vermelho, papel liso fino, com 
goma, nas taxas de ½ c, 1c, 2c, 3c, 4c, 5c e 10c. Exemplar sem reparações, com pontos 
ligeiros pontos de óxido no verso. Não catalogado por OM. 

15.00

401 F PRV 1917 – Porteado. Emissão projetada. Desenho e gravura de José Sérgio de Carvalho e 
Silva. Bloco com 7 provas não denteadas, em cinzento-escuro, papel liso fino, sem goma, 
nas taxas de ½ c, 1c, 2c, 3c, 4c, 5c e 10c. Exemplar sem reparações, com pontos ligeiros 
pontos de óxido no verso. Não catalogado por OM.

15.00

402 F PRV 1922 – Porteado. Emissão regular. Desenho e gravura de José Sérgio de Carvalho e Sil-
va. Não denteados. Lote composto por 5 provas de cor, uma de ½ centavo a preto e 4 de 
10c, 12c, 20c e 50c a verde, em papel liso, sem goma.

24.00

403 F PRV 1940 – 8.º Centenário da Fundação de Portugal e 3.º Centenário da Restauração de Por-
tugal. MF BLC2. Prova de cor e da estrutura do bloco, com a perfuração dos oito selos, 
mas apenas com 4 selos impressos (15c, $40, 1$00 e $80) e vestígios da impressão do 
selo de 25c, em bloco de papel liso, de cor camurça, medindo 220x225mm, com anotação 
marginal, manuscrita a lápis “É favor fazerem o / encosto à direita / Fernandes”. Exemplar 
muito raro em bom estado de conservação.

150.00

404 F PRV 1944 – 2.º Centenário do Nascimento de Félix Avelar Brotero. Desenho de Jaime Martins 
Barata e gravura de Gustavo de Almeida Araújo e Marcelino Norte de Almeida. Prova de 
cor em rosa-carmim do bloco, em papel cartolina, sem abertura dos valores no cunho, 
não denteado. B e R.

30.00

405 F PRV 1899 – Porte Franco. União dos Atiradores Civis Portugueses. Lote com quatro provas 
de cor em verde e amarelo, castanho e amarelo-claro, azul e verde-claro e verde-claro e 
lilás e verde-amarelo, sobre papel esmalte colorido em verde-claro, não denteadas e sem 
goma. Exemplares sem defeitos nem reparações, com boa cor. B e R.

40.00
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406 F PRV 1899 – Porte Franco. União dos Atiradores Civis Portugueses. Lote com quatro provas 
de cor em lilás e verde-azul, azul e verde-claro, carmim e laranja e carmim e azul, sobre 
papel esmalte colorido em verde-claro, não denteadas e sem goma. Exemplares sem 
defeitos nem reparações, com boa cor. B e R.

40.00

407 F PRV 1899 – Porte Franco. União dos Atiradores Civis Portugueses. Lote com quatro provas de 
cor em carmim e verde claro, verde e verde-claro, castanho-claro e verde-claro e azul e 
creme, sobre papel esmalte colorido em verde-claro, não denteadas e sem goma. Exem-
plares sem defeitos nem reparações, com boa cor. B e R.

40.00

408 F PRV 1919 – Escudo Nacional Monárquico. NÃO EMITIDOS. Quadra, margem superior de fo-
lha, de provas de cor, em amarelo, do valor de 20 réis, sobre papel liso médio, não den-
teadas, sem goma. Valor de catálogo € 400.00.

30.00

409 F PRV 1919 – Escudo Nacional Monárquico. NÃO EMITIDOS. Quadra de provas autênticas de 20 
réis em amarelo-laranja, sem goma, em papel pontinhado vertical leve, denteado 11 ½ de 
linha. Exemplar sem reparações, com alguns dentes curtos, com leves pontos de óxido, com 
boa cor. Valor de catálogo € 400.00. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota.

50.00

     Açores

410 F PRV 1909 – D. Manuel II. Desenho de Domingos Alves do Rego e gravura de José Sérgio 
de Carvalho e Silva. MF109, 10 réis. Prova de luxo de cor verde, em bloco medindo 
52x55mm, em papel esmalte, não denteada, sem goma. B e R.

20.00

411 F PRV 1909 – D. Manuel II. Desenho de Domingos Alves do Rego e gravura de José Sérgio de Car-
valho e Silva. Lote com 6 provas de cor em papel porcelana branco das taxas de 10 réis em 
verde-escuro, 15 réis em verde, 20 réis em carmim, 50 réis em azul, 75 réis em bistre e 80 
réis m ardósia + prova de 300 reis em papel porcelana colorido em azul, todas não denteadas, 
com margens de luxo, com exceção da prova de 15 reis com margens normais e sem goma.

35.00

     Madeira

412 F PRV 1929 – Ceres. Impressão a talhe-doce na Perkins, Bacon & Co, Ltd. MF57, 1$60. Quadra 
de provas de cor em azul, bordo superior de folha, não denteadas, em papel pontinhado, 
com goma e valor tipografado a preto em segunda impressão.

15.00

     Ultramar

413 F PRV Ultramar. 1940 – Emissão projetada para o Império Colonial Português. Lote com 3 en-
saios em verde-oliva e castanho, todos diferentes nos motivos e tamanhos, não dentea-
dos em papel pontinhado leve. MB e MR.

40.00

414 F PRV Ultramar * 1925 – Imposto Postal. Monumento ao Marques de Pombal. Parte de folha de 
arquivo da Waterlow & Sons, Ltd com prova de cor em verde-oliva, sem valor e legenda, 
não denteada, com motivo “PLANO”, com sobrecarga a preto “WATERLOW & SONS, LTD 
/ SPECIMEN” e com o número de obra “S.T. 1209”.

15.00

     Angola

415 F PRV 1893/94 – D. Carlos I, tipo JORNAES. Quadra de provas de cor em castanho, cor aprova-
da para a emissão, sobre papel liso, fino, margem esquerda de folha, não denteada, sem 
goma. Exemplar sem defeitos nem reparações, com boa cor.

25.00

416 F PRV 1914 – Ceres. MF145, 1 ½ c. Quadra de provas de cor em castanho, não denteada, em papel 
pontinhado vertical, fino, com dupla impressão, uma delas horizontal e uma terceira impressão 
sobreposta de prova de estampilha fiscal tipo “DESPACHO” da Alfândega do Porto / SEDE.

20.00

417 F PRV 1914 - Ceres. Lote composto 8 blocos horizontais de 3 provas por bloco, com largas 
margens e com moldura em cada uma das provas, não denteadas, dos valores de 1 ½ c, 
castanho + 7 ½ c bistre, 8c, ardósia, 10c, tijolo, 15c, lilás-vermelho, 20c, verde-amarelo, 
todas em papel liso médio, 40c, castanho s/ rosa e 1E, verde s/ azul, em papel porcelana 
colorido, MF145, 149/153, 155 e 157, tidas como clandestinas. Exemplar sem defeitos 
nem reparações, com boa cor.

75.00

418 F PRV 1965 – Correio Aéreo. Empreendimentos em Angola. Desenhos de Cunha Rocha. MF 
CA25, 4$50 (Barragem Craveiro Lopes). Par horizontal de provas de cor com legendas 
em azul, vermelho e violeta-escuro (por redem descendente das legendas), sem a es-
quadria a preto e legenda “CORREIO AÉREO” à esquerda do selo, sobre papel esmalte, 
denteadas, com goma. Exemplar sem defeitos nem reparações, com boa cor.

25.00

419 F PRV 1965 – Correio Aéreo. Empreendimentos em Angola. Desenhos de Cunha Rocha. MF 
CA25, 4$50 (Barragem Craveiro Lopes). Par horizontal de provas de cor com legendas em 
violeta-escuro, vermelho e castanho-vermelho (por ordem descendente das legendas), sem 
a esquadria a preto e legenda “CORREIO AÉREO” à esquerda do selo, sobre papel esmal-
te, denteadas, com goma. Exemplar sem defeitos nem reparações, com boa cor.

25.00
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420 F PRV 1965 – Correio Aéreo. Empreendimentos em Angola. Desenhos de Cunha Rocha. MF 
CA25, 4$50 (Barragem Craveiro Lopes). Par horizontal de provas de cor com legendas 
em castanho-vermelho, vermelho e azul (por ordem descendente das legendas), sem a 
esquadria a preto e legenda “CORREIO AÉREO” à esquerda do selo, sobre papel esmal-
te, denteadas, com goma. Exemplar sem defeitos nem reparações, com boa cor.

25.00

421 F PRV 1965 – Correio Aéreo. Empreendimentos em Angola. Desenhos de Cunha Rocha. MF 
CA26, 5$00 (Barragem do Cuango). Par horizontal de provas de cor com legendas em 
preto/lilás-escuro, vermelho e magenta (por ordem descendente das legendas), sem a 
esquadria a preto e legenda “BARRAGEM DO CUANGO / - NOVA LISBOA -” em vez de 
“BARRAGEM DO CUANGO” na versão aprovada, sobre papel esmalte, denteadas, com 
goma. Exemplar sem defeitos nem reparações, com boa cor.

25.00

422 F PRV 1921 – Porteado. Tipo 1904, com valor em centavos. MF POR 21/30. Série completa, nas 
cores aprovadas, em PAPEL CARTOLINA (não usado na emissão), com goma original, 
sem charneira, com exceção do selo de 50c com ligeiro sinal, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor. MB e MR.

60.00
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     Índia

423 F PRV 1880/81 – Coroa. Novas cores. MF59, 25 réis. Prova de cor em violeta-claro, não dentea-
da, em papel liso fino, com goma e charneira. Exemplar sem reparações, com uma trans-
parência, com dois vincos e com boa cor. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota.

25.00

424 F PRV 1955 – Centenário do Nascimento de Monsenhor Sebastião Rodolfo Delgado. MF440, 
1Tg. Prova de cor em verde-escuro, rosa e preto, denteada, em papel esmalte, gomada, 
com inscrições manuscritas no verso “2-10” e assinatura a azul. B e R.

20.00

425 F PRV 1952 – Imposto Postal. Assistência Pública. MF IP10, 1Tg. Folha com 12 provas de cor em 
preto, não denteadas, papel liso, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor.

20.00

     Macau

426 F PRV 1951 – Embarcações Típicas de Macau. MF 363/365. Série completa de provas de cor: 
1 pataca em castanho-amarelo, 3 patacas em carmim-castanho e 5 patacas em azul-
-cinzento e preto, em papel liso, denteadas. MB e MR.

120.00

     Moçambique

427 F PRV 1914 – Ceres. Lote com 13 tiras horizontais com 3 provas cada, dos valores de ½ c, 1c, 
1 ½ c, 2c, 2 ½ c, 5c, 7 ½ c, 8c, 10c, 15c, 20c, 40c, e 1E, nas cores aprovadas, não den-
teadas, em papel liso nos onze primeiros valores e em papel porcelana colorido os dois 
últimos valores, com esquadria em cada prova, com margens de luxo, sem goma, tidas 
como clandestinas

130.00                                                                                                                                                
                                                                                                                                                      
                        

428 F PRV 1951 – Centenário do Nascimento de Victor Cordon. MF 381/382. Série completa em quadras 
de provas de cor a de 1E em castanho e a de 5E em azul--escuro (cores aprovadas). Exempla-
res não denteados, sobre papel liso, sem goma, bordos superiores de folha. B e R.

30.00

429 F « 1969 – IV Centenário da Estadia de Luís de Camões na Ilha de Moçambique. MF510a, 
$50 (Nau), papel esmalte, denteado 12 ½. Bloco horizontal com 6 selos (3x2), novo, com 
goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e COM VALOR 
OMISSO. Valor de catálogo € 300.00.

75.00

430 F PRV 1965 – Imposto Postal. Rede de Telecomunicações. MF IP68 e 70. Bloco em papel es-
malte, medindo 111x85 com duas provas de cor do valor de $30 em rosa, creme e preto 
e do valor de 1$00 em creme, castanho e creme, cores não aprovadas, não denteadas, 
com goma. B e R.

30.00

     Companhia de Moçambique

431 F PRV 1895 – Elefantes. Desenho e gravura de José Sérgio de Carvalho e Silva. MF13, 10 réis. 
Quadra de provas de cor em carmim, margem esquerda de folha, em papel porcelana 
médio, não denteadas, sem goma, com o valor de 10 réis, em 2.ª impressão. Exemplar 
sem defeitos nem reparações, com boa cor.

15.00

432 F PRV 1918/24 – Motivos locais. MF120, 1 ½ c. Folha miniatura de apresentação, com 9 provas 
não denteadas, na cor castanho e verde (não aprovadas para esta taxa), em papel liso 
médio com furos de segurança e sobrecarga “Waterlow & Sons Ltd / Specimen”, a preto. 
Exemplar sem defeitos nem reparações, com boa cor. B e R.

40.00

433 F PRV 1940 – 8.º Centenário da Fundação da Nacionalidade. Desenho de Arnaldo Fragoso. 
MF198, 1$75. Lote com duas provas de cor em preto s/ azul-claro e outra em azul com 
fundo preto, sobre azul-claro, tipografadas, não denteadas, a primeira com margens nor-
mais e a segundo com margens de luxo. MB e MR.

50.00

434 F PRV 1940 – 8.º Centenário da Fundação da Nacionalidade. Desenho de Arnaldo Fragoso. 
MF198, 1$75. Prova de cor em castanho e azul, não denteada, com margens de luxo, em 
papel liso calandrado. MB e MR.

30.00

435 F PRV 1940 – 3.º Centenário da Restauração de Portugal. Reprodução de desenho de Alberto 
de Sousa. Quadra de provas do centro em preto, aprovado para o selo de 40c, canto 
superior esquerdo de folha, sobre papel liso, não denteada, com goma original e furos de 
segurança da casa impressora. B e R.

20.00

     Companhia do Niassa

436 F PRV 1901 – D. Carlos I. Girafa. Desenho de Robert Edgcumbe e gravura de Herbert Bourne, im-
pressas a talhe-doce na Waterlow & Sons, Ltd. Folha miniatura com 9 provas de cor em preto e 
laranja-vermelho (cores não aprovadas) com 3 provas de 150 reis, 3 provas de 200 reis e 3 pro-
vas de 300 reis, denteadas, em papel pontinhado, sem goma, com furo e sobrecarga a verme-
lho “WATERLOW & SONS, LTD / SPECIMEN. Exemplar sem defeitos nem reparações. B e R.

80.00
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     S. Tomé e Príncipe

437 PRV 1909 – D. Manuel II. Desenho e gravura de Domingos Alves do Rego. MF111/120. Folha 
com 12 provas de cor em verde7azul escuro, sobre papel esmalte, em três filas de 4 selos, 
com valores de 2 ½, 5, 10 e 20 réis na 1.ª fila, 75, 50, 25 e 100 réis, na 2.ª fila, de 200, 
300, 400 e 500 réis na 4.ª fila, as duas últimas sem a efígie do rei, e valores não emitidos. 
Provas não denteadas, sem goma, como boa cor. MB e MR.

125.00

     Timor

438 PRV 1898 – 4.º Centenário da Descoberta do Caminho Marítimo para a Índia. Lote com 6 pro-
vas de cor dos valores de 1 avo em lilás, 2 avos em laranja, 8 avos em lilás-vermelho, 12 
avos em verde-oliva, 16 avos em verde e 24 avos em azul, todas cores não aprovadas 
para os respetivos valores. Exemplares com furo de segurança e sobrecarga a preto “WA-
TERLOW & SONS, LTD / SPECIMEN”. Acompanham ainda selos originais dos valores de 
1, 2, 8 e 24 avos, novos, com goma original e charneira.
 

30.00

SELOS DE CORRESPONDÊNCIAS

     Portugal 

439  1853 – D. Maria II. MF1, 5 réis, castanho-avermelhado, papel liso, não denteado, tipo I. 
Exemplar novo, com uma margem de luxo e 3 margens normais/curtas, nenhuma delas 
tocando o quadro de impressão, com goma original e charneira, sem defeitos nem repa-
rações, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 5.200.00.

750.00
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440 F « 1853 – D. Maria II. MF1, 5 réis, castanho-avermelhado, tipo I, papel liso médio, não den-
teado. Exemplar novo, com margens normais, sem defeitos nem reparações, com boa cor 
e relevo. Certificado de peritagem do NFACP. Valor de catálogo € 3.400.00.

350.00

441 F  1853 – D. Maria II. MF1, 5 réis, castanho-avermelhado, tipo I, papel liso médio, não den-
teado. Exemplar usado, com margens curtas, não tocando o quadro de impressão, sem 
reparações, com pequenas transparências, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo 
numérico da 1.ª reforma postal, batido a sépia “24 – SINTRA”, tipo 6.8.6. Certificado de 
peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 1.600.00.

150.00

442 F  1853 – D. Maria II. MF1b, 5 réis, castanho-avermelhado, tipo II, papel liso, não denteado. 
Exemplar usado, com três margens de luxo e uma normal, sem reparações, com ligeiros 
afloramentos de óxido, com leves transparências, com boa cor e relevo, notando-se a 
tinta a penetrar no puxo bem como em todo o perfil frontal, nomeadamente no pescoço 
onde aparece delineado o “pomo de Adão”, caraterísticas das últimas impressões do tipo 
II, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido a preto “1 – LISBOA”, 
tipo 5.6.5. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 1.800.00.

200.00

443 F  1853 – D. Maria II. MF1, 5 réis, tipo I, castanho-avermelhado, papel liso médio, não den-
teado. Exemplar usado, com margens normais/ curtas, nenhuma tocando o quando de 
impressão, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo 
numérico da 1.ª reforma postal “1” de Lisboa, tipo 4.6.4. Valor de catálogo € 1.600.00.

80.00

444 F  1853 – D. Maria II. MF1, 5 réis, castanho-avermelhado, papel liso, não denteado, tipo I. 
Exemplar usado, duas margens normais e duas curtas, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido a 
preto “1 – LISBOA”, tipo 4.7.4. Certificado de peritagem de “The Philatelic Foundation / 
EUA”. Valor de catálogo € 1.600.00.

150.00

445 F  1853 – D. Maria II. MF1, 5 réis, castanho-avermelhado, papel liso, não denteado. Exem-
plar usado, assinado no verso, com margens curtas, não tocando o quadro de impressão, 
sem reparações, com duas transparências, com boa cor e relevo, obliterado com marca 
nominal, batida a azul “LAMEGO”.

600.00

446 F  1853 – D. Maria II. MF1, 5 réis, castanho avermelhado, papel liso médio, não denteados, 
tipo I. Tira horizontal de 3 selos, usada, assinada a lápis no verso, sem reparações, com 
pequenos afloramentos de óxido, com boa cor e relevo, com três margens exteriores de 
luxo e uma curta não tocando no quadro de impressão, obliterada com carimbo numérico 
da 1.ª reforma postal “184 – MIRANDELA”, tipo 5.10.5, batida a preto. Certificados de 
peritagem do NFACP e de J. Miranda da Mota. B e MR. 

7.500.00

447 F  1853 – D. Maria II. MF1, 5 réis, castanho-amarelo, papel liso médio, não denteado. Exemplar 
usado, FALSO, com margens normais, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, 
batido a azul-escuro “1” de Lisboa, tipo 6.6.6. Falsificação de origem desconhecida.

25.00

448 F « 1853 – D. Maria II. MF2, 25 réis, azul-claro, papel liso médio, não denteado. Exemplar 
novo, com uma margem de luxo e 3 margens curtas, não tocando o quadro de impressão, 
sem goma, sem reparações, com leve vinco vertical e afloramentos de óxido, com boa cor 
e relevo. Certificado de peritagem do NFACP. Valor de catálogo € 1.000.00.

100.00

449 F  1853 – D. Maria II. MF2, 25 réis, azul, papel liso médio, não denteado, tipo I. Exemplar 
usado, com margens de luxo e equilibradas, sem defeitos nem reparações, com boa cor 
e relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido a preto “68 – 
OVAR”, tipo 6.8.6. MB.

15.00

450 F  1853 – D. Maria II. MF2, azul-claro, papel liso, não denteado, tipo I + MF2c, 25 réis, azul, papel 
liso, não denteados, tipo II. Dois exemplares usados, com margens de luxo e equilibradas, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterados com carimbos numéricos da 1.ª 
reforma postal, batidos a azul e a azul-esverdeado “52 – PORTO”, tipo 5.12.5 e 6.8.6. 

40.00

451 F  1853 – D. Maria II. MF2 + MF2b, 25 réis, azul, papel liso, não denteados. Lote com três 
selos usados, com diferentes tonalidades de cor, com margens de luxo a curtas, nenhuma 
tocando o quadro de impressão, dos quais dois do tipo II e um do tipo I, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor e relevo, todos obliterados com carimbo numérico da 1.ª reforma 
postal, batido a preto “180 – CHAVES”, tipo 5.10.5.

25.00

452 F  1853 – D. Maria II. MF2, 25 réis, azul-claro, tipo I, papel liso, não denteado. Selo usado 
com margens normais / curtas não tocando o quadro de impressão, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, 
batido a preto, não identificável e com carimbo nominal a preto “MOURA”. R.

150.00

453 F  1853 – D. Maria II. MF2, 25 réis, azul-claro, tipo I, papel liso, não denteados. Exemplar 
usado, sem reparações, com leve afloramento de óxido, com uma pequena transparência, 
com o quadro ligeiramente aberto num canto, com boa cor e relevo, com as margens de 
luxo, obliterado com duas batidas a tinta sépia do carimbo mudo de seis circunferências 
concêntricas (diâmetro exterior de 21,5mm), atribuída à direção de correio de Faro. Certi-
ficado de peritagem de J. Miranda da Mota.

75.00

454 F  1853 – D. Maria II. MF2, 25 réis, azul-claro, tipo I, papel liso, não denteados. Exemplar 
usado, sem reparações, com manchas, com boa cor e relevo, com duas margens nor-
mais/curtas, sem tocarem o quadro de impressão, obliterado por marca nominal batida a 
preto “CHAVES”, com cercadura oval, do período pré-adesivo. Certificado de peritagem 
de J. Miranda da Mota.

50.00
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455 F  1853 – D. Maria II. MF2, 25 réis, azul-claro, papel liso médio, não denteados, tipo I. Tira 
horizontal de quatro selos, usada, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, 
com margens exteriores normais / curtas, uma delas cortando ligeiramente o quadro de 
impressão do 1.º selo, obliterada com carimbo numérico da 1.ª reforma postal “1 – LIS-
BOA”, tipo 6.8.6, batido a preto. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. B e R.

500.00

456 F  1853 – D. Maria II. MF2, 25 réis, azul, papel liso, não denteado, tipo I. Exemplar isolado, 
com duas margens normais e equilibradas, em carta circulada de Lisboa (28.09.53) para 
Alcobaça, para pagar o porte interno simples (25 réis) de uma carta com peso até 3 oi-
tavas de acordo com a tabela de portes do Decreto de 09.11.52. Selo sem defeitos nem 
reparações com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, 
batido a preto “1 – LISBOA”..

25.00

457 F  1853 – D. Maria II. MF2, azul, papel liso, não denteado, tipo I. Selo recortado pelo 
quadro de impressão em sobrescrito remetido de Mirandela para Bragança, para pa-
gar o porte simples interno de uma carta com peso de 3 oitavas, de acordo com a 
tabela de portes do Decreto de 09.11.52 em vigor a partir de 01.07.53. Selo obliterado 
com carimbo do período pré-adesivo “FRANCA” em uso em Mirandela e sobrescrito 
com a marca batida a azul “MIRANDELLA” do período pré-adesivo. Sobrescrito com 
algumas manchas.

50.00
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458 F * 1853 – D. Maria II. MF2, 25 réis, azul, tipo I, papel liso, não denteado. Dois exemplares, 
recortados pelo quadro de impressão, com margens de 2 a 3 mm, nenhuma tocando o 
quadro de impressão, circulada do Porto (25.10.53) para Lagoa, com trânsito por Lisboa 
(28.10.53), para pagar o segundo porte interno (50 réis) de uma carta com peso entre 3 
e 5 oitavas de acordo com a tabela de portes do Decreto de 09.11.52. Selos sem defeitos 
nem reparações, com boa cor, obliterados com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, 
batido a verde/azul “52 – PORTO”.

40.00

459 F  1853 – D. Maria II. MF2b, 25 réis, azul-claro, papel liso, não denteados, tipo I. Dois selos, 
cada um com uma margem de luxo e três curtas, não tocando o quadro de impressão, 
em carta circulada de Lisboa (20.07.53) para Lagoa, para pagar o segundo porte interno 
(50 réis) de uma carta com peso entre 3 e 5 oitavas, de acordo com a tabela de portes do 
Decreto de 09.11.52 em vigor a partir de 01.07.53. Carta do primeiro mês de circulação 
dos selos, com selos sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterados com 
carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido a preto “1 – LISBOA”.

75.00

460 F  1853 – D. Maria II. MF2b, 25 réis, azul, tipo II, papel liso, não denteado. Exemplar com 3 
margens de luxo e uma normal, em carta remetida do Porto (17.05.54) para a Lixa para 
pagar o primeiro porte interno (25 réis) de uma carta com peso até 3 oitavas de acordo 
com a tabela de portes do Decreto de 09.11.52. Selo sem defeitos nem reparações, com 
boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido a preto 
“52 - PORTO”, tipo 5.8.5.

25.00

461 F  1853 – D. Maria II. MF2b, 25 réis, azul, tipo II, papel liso, não denteado. Exemplar com 
duas margens de luxo e duas normais, em carta circulada do Porto (30.10.54) para Lagoa, 
com trânsito por Lisboa (25.10.54), para pagar o primeiro porte interno (25 réis) de uma 
carta com peso até 3 oitavas de acordo com a tabela de portes do Decreto de 09.11.52. 
Selo sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterado com carimbo numérico da 1.ª 
reforma postal, batido a preto “52 – PORTO”, tipo 4.6.4.

35.00

462 F  1853 – D. Maria II. MF2b, 25 réis, azul, tipo II, papel liso, não denteado. Exemplar com 
3 margens de luxo e uma normal em carta datada de Valença (24.12.53) para o Porto 
(26.12.53) para pagar o primeiro porte interno (25 réis) de uma carta com peso até 3 
oitavas de acordo com a tabela de portes do Decreto de 09.11.52. Selo sem defeitos nem 
reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, 
batido a azul “110 - VALENÇA”, tipo 5.10.5 e a carta com marca nominal a azul “VALEN-
ÇA” do período pré-adesivo. A mancha a preto sob o selo é de uma espécie de cola que 
também foi usada no fecho da carta.

40.00

463 F  1853 – D. Maria II. MF2b, 25 réis, azul, tipo II, papel liso, não denteado. Exemplar com 
uma margem normal e três curtas, uma delas cortando o quadro de impressão, em carta 
remetida do Porto (24.05.54) para o Rio de Janeiro, com trânsito por Lisboa (01.06.54) 
para pagar o primeiro porte territorial (25 réis) de uma carta para o Brasil com peso até 3 
oitavas de acordo com a tabela de portes do Decreto de 09.11.52. Selo sem defeitos nem 
reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, 
batido a preto “52 - PORTO”, tipo 5.8.5.

25.00

464 F  1853 – D. Maria II. MF2b, 25 réis, azul leitoso, tipo I, papel liso, não denteado. Três selos com 
margens normais a curtas, nenhuma tocando o quadro de impressão, em carta datada de Cha-
ves (25.10.53) para o Porto (27.10.53), para pagar o 3.º porte interno (75 réis) de uma carta com 
peso entre 5 e 7 oitavas de acordo com a tabela de portes do Decreto de 09.11.52, em vigor 
a partir de 01.07.53. Dois selos com ligeiros defeitos sem reparações, com boa cor e relevo, 
obliterados com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido a preto, com alguma oleosidade, 
“180 – CHAVES”, tipo 5.10.5 e carta com marca nominal “CHAVES” do período pré-adesivo.

340.00

465 F () 1853 – D. Maria II. MF2c, 25 réis, azul, papel liso, não denteado, tipo II. Exemplar novo, 
com duas margens de luso e duas curtas, com goma não original, sem reparações e com 
dobra horizontal na parte superior, com boa cor e relevo. Certificado de peritagem de J. 
Miranda da Mota. Valor de catálogo € 1.000.00.

150.00

466 F  1853 – D. Maria II. MF2c, 25 réis, azul, papel liso, não denteados, tipo II. Exemplar com 
duas margens de luxo e uma normal e uma curta, em carta circulada do Porto (24.07.54) 
para Paris (01.08.54) com trânsito por St. Jean de Luz, para pagar o primeiro porte ter-
ritorial de uma carta para França, com peso até 3 oitavas. Porte francês de 5 décimes, 
manuscrito a sépia. Selo sem reparações, com pontos de óxido, com boa cor e relevo, 
obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido a preto “52 – PORTO”, tipo 
4.7.4. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota

50.00

467 F  1853 – D. Maria II. MF2c, 25 réis, azul, papel liso, não denteado, tipo II. Exemplar com 
margens de luxo em carta datada do Porto (01.03.54) para Lisboa (05.03.54) para pagar 
o porte simples interno de uma carta com peso de 3 oitavas, de acordo com a tabela de 
portes do Decreto de 09.11.52 em vigor a partir de 01.07.53. Selo sem defeitos nem re-
parações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal 
“52 – PORTO”, tipo 6.8.6, a preto.

30.00

468 F  1853 – D. Maria II. MF2c, 25 réis, azul, papel liso, não denteado. Exemplar com três 
margens de luxo e uma curta, tocando ligeiramente o quadro de impressão, circulado de 
Lisboa (03.08.53) para Castelo de Vide, para pagar o porte interno simples de uma carta 
com peso até 3 oitavas, de acordo com a tabela de portes do Decreto de 06.11.52, em 
vigor a partir de 01.07.53. Selo sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, oblite-
rado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido a preto “1” de Lisboa, tipo 6.8.6.

25.00
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469 F  1853 – D. Maria II. MF2c, 25 réis, azul, papel liso, não denteado, tipo II. Exemplar com 
3 margens de luxo e uma normal, em carta circulada de Lisboa (27.02.54) para Paris 
(08.03.54) com trânsito por St. Jean de Luz (06.02.54) para pagar o porte territorial de 
uma carta para França com peso de 3 oitavas, de acordo com a tabela de portes do De-
creto de 09.11.52 em vigor a partir de 01.07.53. Porte francês de 8 décimes manuscrito a 
sépia. Selo sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo 
numérico da 1.ª reforma postal “1 – LISBOA”, tipo 4.6.4, a preto. MB e MR.

100.00

470 F  1853 – D. Maria II. MF2c, 25 réis, azul, papel liso, não denteado, tipo II. Exemplar com 
margens de luxo, em carta circulada de Lisboa (05.08.54) para Génova (19.08.54) com 
trânsito por La Junquera / Espanha (14.08.54) para pagar o porte territorial de uma car-
ta para Itália com peso de 3 oitavas, de acordo com a tabela de portes do Decreto de 
09.11.52 em vigor a partir de 01.07.53. Porte italiano de 100 centesimi manuscrito a sépia. 
Selo sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numé-
rico da 1.ª reforma postal “1 – LISBOA”, tipo 4.7.4, a preto. MB e MR.

100.00

471 F  1853 – D. Maria II. MF3, 50 réis, verde, papel liso médio, não denteado. Exemplar usado, 
com margens normais, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com 
carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido a preto e ilegível. Valor de catálogo €1.800.00.

180.00

472 F  1853 – D. Maria II. MF3, 50 réis, verde, papel liso médio, não denteado. Exemplar usado, com 
3 margens de luxo e uma curta não tocando o quadro de impressão, assinado no verso, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª refor-
ma postal, batido a preto “180” de Chaves, tipo 5.10.5. Valor de catálogo € 1.800.00.

200.00

473 F  1853 – D. Maria II. MF3, 50 réis, verde, papel liso médio, não denteado. Exemplar usado, 
sem reparações, com leves transparências, com boa cor e relevo, com duas margens de 
luxo, uma normal e uma curta não tocando o quadro de impressão, obliterado com carim-
bo numérico da 1.ª reforma postal “1 – LISBOA”, tipo 4.7.4, batido a preto. Certificado de 
peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo €1.800.00

175.00
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474 F  1853 – D. Maria II. MF3, 50 réis, verde, papel liso médio, não denteados. Exemplar usado 
com margens curtas/normais, nenhuma tocando o quadro de impressão, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma 
postal, batido a preto “1” de Lisboa, tipo 5.10.5. Valor de catálogo € 1.800.00.

200.00

475 F  1853 – D. Maria II. MF3, 50 réis, verde, papel liso médio, não denteado. Exemplar isolado, 
com duas margens de luxo e duas normais, em carta circulada de Lisboa (15.02.54) para 
Lagoa, para pagar o segundo porte interno (50 réis) de uma carta com peso entre 3 e 5 
oitavas de acordo com a tabela de portes do Decreto de 09.11.52. Selo sem defeitos nem 
reparações com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, 
batido a preto “1 – LISBOA”, tipo 4.7.4. MB e MR.

1.200.00

476 F  1853 – D. Maria II. MF3a, 50 réis, verde-amarelo, papel liso, médio, não denteado, com 
3 margens de luxo e uma normal. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido a preto 
“75 – VILA DO CONDE” tipo 6.8.6. Valor de catálogo € 1.800.00.

200.00

477 F  1853 – D. Maria II. MF3a, 50 réis, verde-amarelo, papel liso médio, não denteado. 
Exemplar usado, assinado no verso, com falhas na oval das pérolas parcialmente re-
paradas, com boa cor e relevo, com três margens normais e uma curta sem tocar o 
quadro de impressão, obliterado por marca nominal “BARQUINHA”, do período pré-
-adesivo, batida a sépia, apresentando ainda parte de um carimbo batido a preto que 
se admite batido posteriormente ao uso postal do selo. Certificado de peritagem de J. 
Miranda da Mota.

600.00

478 F  1853 – D. Maria II. MF3b, 50 réis, verde-azul, papel liso médio, não denteados. Quadra 
usada, sem reparações, com dois vincos, com dois furos de alfinete, com fendas no papel 
atingindo 3 selos, com boa cor e relevo, com margens exteriores de luxo a normais, uma 
das quais margem esquerda de folha, obliterada com carimbo numérico da 1.ª reforma 
postal “191 – VINHAIS”, do tipo 5.10.5, batida a preto. Certificados de peritagem do NFA-
CP e de J. Miranda da Mota. B e MR. 

9.000.00

479 F  1853 – D. Maria II. MF3, 50 réis, verde, papel liso fino, não denteado. Exemplar usado, 
FALSO, com margens de luxo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, 
batido a violeta “1” de Lisboa, tipo 6.6.6. Falsificação de origem desconhecida.

25.00

480 F  1853 – D. Maria II. MF3, 50 réis, verde, papel liso fino, não denteado. Exemplar usado, 
FALSO, com margens normais / luxo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma 
postal, batido a preto “1” de Lisboa, tipo 6.6.6. Falsificação de origem desconhecida.

25.00

481 F FRG 1853 – D. Maria II. MF4, 100 réis, lilás, papel liso, não denteado. Exemplar usado, sobre 
pequeno fragmento, com as margens de luxo, sem reparações, com dois vincos leves e 
corte vertical de 2mm, na margem superior, com vestígios de carimbo de barras e “92” 
manuscrito a sépia. Valor de catálogo € 3.500.00.

350.00

482 F  1853 – D. Maria II. MF4, 100 réis, lilás-malva, papel liso, não denteado. Exemplar usado, 
com 3 margens de luxo e uma normal, sem defeitos nem reparações, com boa cor e rele-
vo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido a preto “1” de Lisboa, 
tipo 4.7.4. Valor de catálogo € 3.500.00.

500.00

483 F  1853 – D. Maria II. MF4, 100 réis, lilás-malva, papel liso, não denteado. Exemplar com 
uma margem de luxo e 3 margens curtas, não tocando o quadro de impressão, assinado 
no verso, trespassando a tinta para a frente do selo, usado, porém com goma original 
amarelada, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, com inutilização manus-
crita a pena.

250.00

484 F  1853 – D. Maria II. MF4, 100 réis, lilás, papel liso médio, não denteado. Exemplar usado, 
com duas margens de luxo e duas normais, assinado no verso, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, ilegível. Valor 
de catálogo € 3.500.00.

300.00

485 F  1853 – D. Maria II. MF4, 100 réis, lilás-violeta, papel liso fino, não denteado. Exemplar 
usado, com margens de luxo, FALSO, sem reparações e com alguma sujidade, com boa 
cor e relevo parcial, obliterado com carimbo numérico de barras “1” de Lisboa, tipo 6.6.6, 
batido a preto. Falsificação de origem desconhecida.

30.00

486 F FRG 1853 – D. Maria II. MF4, 100 réis, lilás-violeta. Exemplar usado sobre fragmento, FALSO, 
com margens de luxo, sem reparações, com manchas do tempo, com boa cor e razoável 
relevo, obliterado com carimbo numérico de barras “52” do Porto, tipo 3.5.3, batido a pre-
to, também FALSO. Falsificação de origem desconhecida.

35..00

487 F  1853 – D. Maria II. MF4, 100 réis, lilás, papel liso, não denteado. Exemplar usado, com 
margens de luxo, FALSO, sem defeitos nem reparações, obliterado com carimbo numé-
rico tipo 1.ª reforma postal, batido a preto “52 – PORTO”, tipo 4.5.4, também FALSO, de 
origem desconhecida.

25.00

488 F  1853 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF5e, 5 réis, castanho-vermelho, papel liso fino, não 
denteado, tipo V. Quadra usada, com três assinaturas a lápis no verso, sem reparações, 
com pequenos afloramentos de óxido, com quadro aberto num dos selos, com boa cor e 
relevo, com margens exteriores luxo / normais, obliterado com carimbo numérico da 2.ª 
reforma postal “1 – Lisboa”, do tipo 4.7.4, batida a preto. Certificados de peritagem do 
NFACP e de J. Miranda da Mota. B e MR. 

10.000.00
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489 F CNT/FRG 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF5c, 5 réis, castanho-vermelho, papel liso, não 
denteados, tipo III. Exemplar isolado em fragmento de cinta do jornal “A NAÇÃO”, reme-
tido de Lisboa para Viseu, para pagar o porte interno de um periódico com uma folha de 
impressão de acordo com a tabela de portes do Decreto de 09.11.1852. Selo sem defeitos 
nem reparações, com boa cor e relevo, com duas margens de luxo e duas normais, oblite-
rado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal “1 – LISBOA”, tipo 4.7.4, batido a preto. 
Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota.

5.000.00

490 F 8 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF5h, 5 réis, castanho-vermelho, papel liso, não 
denteado, tipo VII com TRAÇO. Exemplar usado, com duas margens de luxo e duas nor-
mais/curtas, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma portal, 
batido a preto “1” de Lisboa, tipo 4.7.4. Valor de catálogo € 1.800.00.

300.00

491 F 8 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF6, 25 réis, azul, papel liso, não denteado, tipo I 
(pérolas afastadas). Exemplar usado com 3 margens de luxo e uma normal, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma 
postal “145” da Covilhã e marca nominativa “COVILHÃ”, ambas batidas a preto. MB.

40.00

492 F  1853 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF6, 25 réis, azul, papel liso, não denteado, tipo I 
(pérolas afastadas). Exemplar isolado com margens de luxo e normais/curtas em carta 
remetida de Lisboa (13.07.55) para Paris, com trânsito por Badajoz (15.07.55) e St. Jean 
de Luz (20.07.55) para pagar o porte interno simples (25 réis) de uma carta com peso até 
3 oitavas, de acordo com a tabela de portes da Carta de Lei de 09.09.61). Carta com o 
porte francês de 10 décimes manuscrito a preto. Selos sem defeitos nem reparações, com 
boa cor e relevo, obliterado com carimbo de pontos, batido a preto “1 – LISBOA”.

40.00
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493 F  1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF7, 25 réis, azul, pérolas juntas, papel liso, não den-
teado, tipo II. Exemplar com as margens curtas, tocando uma delas o quadro de impressão 
levemente, em carta datada de Loulé (19.04.56) para o Lisboa (22.04.56) para pagar o porte 
interno simples de uma carta com peso até 3 oitavas. Selo sem defeitos nem reparações, 
com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido a preto 
“214 - LOULÉ”, tipo 5.10.5 e marca nominativa “LOULÉ” do período pré-adesivo.

30.00

494 F  1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF7a, 25 réis, azul, papel liso, não denteados, tipo 
II. Dois pares horizontais de selos em capa de carta remetida de Lisboa (28.01.56) para 
Génova / Itália (11.02.56) com trânsito por Badajoz (01.02.56) e Torino (10.02.56), para 
pagar o porte territorial (100 réis) de uma carta de quádruplo porte para Itália com o peso 
entre 7 e 9 oitavas de onça. Porte a pagar no destino de 42 décimos, manuscrito a sépia. 
Selos sem reparações, com pontos de óxido, com boa cor e relevo, com marcas exterio-
res de luxo/normais/curtas, cortando ligeiramente uma delas o quadro de impressão num 
selo, obliterados com carimbo numérico da 1.ª reforma postal “1 – LISBOA”, tipo 4.7.4, 
batido a preto. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota.

2.000.00

495 F  1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF8, 50 réis, verde-amarelo, papel liso fino, não den-
teado. Exemplar novo, com margens de luxo e equilibradas, com goma original e sinal de 
charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 450.00.

90.00

496 F « 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF8, 50 réis, verde-amarelo, não denteado. Exemplar 
novo em cartolina amarelada, FALSO, com margens normais, sem reparações, com adelga-
çamento na margem superior, com relevo imperfeito. Falsificação de origem desconhecida.

25.00

497 F « 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF8a, 50 réis, verde-azul, papel liso, não denteado. 
Exemplar novo, com margens normais / curtas, não tocando o quadro de impressão, com 
goma original e sinal de charneira, sem reparações, com um ponto de óxido, com boa cor 
e relevo. Valor de catálogo € 1.600.00.

140.00

498 F  1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF8, 50 réis, verde-amarelo, papel liso fino, não 
denteados. Bloco com 8 selos (2x4), usado, com anotações a lápis no verso, sem repara-
ções, com o quadro ligeiramente aberto em alguns exemplares, com um corte na margem 
esquerda sem atingir o quadro, com leve vinco, com boa cor e relevo, com margens de 
luxo/normais e uma curta sem tocar o quadro de impressão, obliterados com carimbo 
numérico da 1.ª reforma postal “174 – VEIROS / CAMPO MAIOR”, do tipo 4.3.4, batido a 
preto. Certificados de peritagem do NFACP e de J. Miranda da Mota. B e R.

3.000.00

499 F  1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF8, 50 réis, verde-amarelo, papel liso, não dentea-
dos. Lote com dois selos usados, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, um 
deles com 3 margens de luxo e uma normal e outro com as quatro margens de luxo, oblite-
rados respetivamente com carimbos numéricos da 1.ª reforma postal, batidos a preto “56 
– BRAGA”, tipo 6.8.6 e outro com “102 – VIANA”, tipo 4.3.4. Valor de catálogo € 260.00.

40.00

500 F DOC 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF8, 50 réis, verde-amarelo, papel liso, não dentea-
do. Exemplar com duas margens de luxo e duas normais em meia folha de papel selado 
com STO albino de 20 réis, datada de 30.07.64, retirada de processo judicial, obliterado 
com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido a preto “180 – CHAVES”, tipo 4.3.4.

40.00

501 F * 1853 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF8, 50 réis, verde-amarelo, papel liso fino, não den-
teado. Exemplar isolado com duas margens de luxo e duas curtas/normais em capa de 
carta remetida de Lisboa (24.10.61) para o Porto (26.10.61) para pagar o segundo porte 
interno (50 réis) de uma carta com peso entre 15 e 22.5g, de acordo com a tabela de 
portes da Carta de Lei de 09.09.61). Selos sem defeitos nem reparações, com boa cor e 
relevo, obliterado com carimbo de pontos, batido a preto “1 – LISBOA”.

75.00

502 F  1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF8, 50 réis, verde-amarelo, papel liso, não den-
teado. Par horizontal, com margens exteriores de luxo/normais, em carta circulada do 
Porto (13.02.60) para Peso da Régua, para pagar o segundo porte interno de uma carta 
com peso entre 3 e 5 oitavas. Selos sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, 
obliterado com carimbo de pontos da 1.ª reforma “52 – PORTO”.

150.00

503 F « 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF9, 100 réis, lilás-claro, não denteado. Exemplar novo, 
com goma, em cartolina amarelada, FALSO, com margens normais, sem defeitos nem repa-
rações, com boa cor e bom relevo porém imperfeito. Falsificação de origem desconhecida.

30.00

504 F () 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF9, 100 réis, lilás, papel liso, fino, não denteado. 
Exemplar novo, com margens curtas / normais, com goma não original, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 750.00.

60.00

505 F « 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF9, 100 réis, lilás, papel liso fino, não denteado. 
Exemplar novo, com margens normais, sem goma, sem reparações, com mancha de 
óxido, com boa cor e razoável relevo. Valor de catálogo € 750.00.

50.00

506 F  1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF9, 100 réis, lilás, papel liso, não denteados. Exem-
plar usado, com duas margens de luxo, uma normal e uma curta, tocando levemente o 
quadro de impressão, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com 
carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido a preto “168 – MONFORTE”, tipo 5.10.5.

30.00

507 F 8 1855//56- D. Pedro V. Cabelos lisos. MF9, 100 réis, lilás, papel liso médio, não denteados. 
Quadra, usada, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, com margem es-
querda de folha, duas margens normais e uma curta sem tocar no quadro de impressão, 
obliterada com carimbo numérico da 1.ª reforma postal “71 – PESO DA RÉGUA”, batido a 
preto, tipo 3.5.3. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. B e R.

250.00
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508 F 8 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF10n, 5 réis, castanho-amarelo, papel liso, 
não denteado, tipo VII. Exemplar usado, com margens de luxo, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma “112 – VISEU”, tipo 
3.5.3. Exemplar de luxo.

75.00

509 F  1855/56 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF10, 5 réis, castanho-amarelo a castanho-
-vermelho, papel liso, tipo II. Lote com 3 selos usados, com diferentes tonalidades de cor, 
com boas margens, sem reparações, com pequeno defeito num deles, com boa cor e 
relevo. Valor de catálogo € 510.00.

40.00

510 F  1855/56 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF10, 5 réis, papel liso, não denteados. Lote 
com 5 selos usados, na generalidade com margens de luxo, sem defeitos nem repara-
ções, com diferentes tonalidades de cor e tipos. Valor de catálogo € 760.00.

90.00                                  

511 F JRN 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF10, 5 réis, castanho, papel liso, não dentea-
do, tipo II. Folha do jornal “O BRAZ TISANA” de 20.08.58, remetido do Porto (20.08.58) 
franquiado com selo autêntico, para pagar o porte interno de uma folha de periódico. Selo 
sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, com duas margens de luxo, uma 
normal e uma curta sem tocar no quadro de impressão, obliterado com carimbo numérico 
de pontos da 1.ª reforma postal “52 – PORTO”, batido a preto. Certificado de peritagem 
de J. Miranda da Mota. B e R.

1.000.00

512 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF10a, 5 réis, castanho-vermelho, tipo II, papel 
liso, não denteados. Exemplar usado, com 3 margens de luxo e uma normal, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma 
postal, batido a preto, “52 – PORTO”, tipo 4.6.4. Valor de catálogo € 170.00.

20.00

513 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF10a, 5 réis, castanho-vermelho, papel liso 
médio, não denteado, tipo II. Exemplar usado, com duas margens de luxo de duas nor-
mais / curtas, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo 
numérico da 1.ª reforma postal, batido a preto “77 – COIMBRA”, tipo 3.8.3. MB.

25.00

514 F « 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF10g, 5 réis, castanho-escuro, papel liso, não 
denteado, tipo II. Exemplar novo, com margens normais, com goma original e sinal de char-
neira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 780.00.

80.00
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515 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF10h, 5 réis, castanho-amarelo, tipo I, papel 
liso, não denteados. Tira vertical com 3 selos, parcialmente colada a fragmento de papel, 
com duas margens de luxo e duas curtas, tocando ligeiramente o quadro de impressão, 
sem reparações e com pequeno defeito na margem do canto inferior direito e vestígios de 
óxido, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico de pontos da 1.ª reforma 
postal, batido a preto, “1 – LISBOA”. Valor de catálogo € 1.250.00.

150.00

516 F  1856/58 – D. Pedro C. Cabelos anelados. MF10r, 5 réis, castanho, tipo XI, papel liso, não 
denteados. Par horizontal, usado, com uma margem de luxo e as restantes curtas, tocan-
do ligeiramente o quadro de impressão, sem reparações, com vestígios de óxido, com boa 
cor e relevo. Valor de catálogo € 780.00.

100.00

517 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF11, 25 réis, azul, linhas simples, papel liso 
médio. Lote com dois selos usados com margens de luxo, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor e relevo, obliterados com carimbos numéricos da 1.ª reforma postal, batidos 
a preto “56 – BRAGA” e outro não identificável. Valor de catálogo € 220.00.

30.00

518 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF12, 25 réis, azul, linhas duplas, papel liso 
médio, não denteados, tipo I. Exemplar com uma margem de luxo, uma normal e duas 
curtas sem tocarem o quadro de impressão em carta datada de Alhadas (12.03.57) e re-
metida através do correio de Maiorca (Direção dos Correios de Montemor-o-Velho, para o 
Porto (14.03.54) para pagar o porte interno simples de uma carta com peso até 3 oitavas 
de acordo com a tabela de portes do Decreto de 09.11.52, em vigor a partir de 01.07.53. 
Selo sem reparações, com dobra horizontal de arquivo, com defeitos nas margens direita 
e inferior, com boa cor e relevo, obliterado por marca nominal “MAIORCA” com cercadura 
oval do período pré-adesivo. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota.

150.00

519 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF11, 25 réis, azul, linhas simples, papel 
liso, não denteado. Exemplar com margens curtas, tocando o quadro de impressão, em 
carta remetida de Freixeda de Bragança (01.08.56) para o Porto (04.08.56) para pagar 
o porte interno simples de uma carta com peso até 3 oitavas. Selo sem reparações, com 
canto superior esquerdo arrancado, com boa cor e relevo. Carta com a marca a azul 
“BRAGANÇA” do período pré-adesivo. Como o selo não veio obliterado de origem foi 
obliterado à chegada com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido a preto “52 – 
PORTO”, tipo 4.6.4.

25.00

520 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF11, 25 réis, azul, linhas simples, papel liso 
médio, não denteados. Exemplar com as quatro margens de luxo em carta datada de 
Coimbra (17.05.56) para o Porto (18.05.56) para pagar o porte interno simples de uma 
carta com peso até 3 oitavas de acordo com a tabela de portes do Decreto de 09.11.52, 
em vigor a partir de 01.07.53. Selo sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo 
obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal “77” de Coimbra e a carta com  
marca nominal do período pré-adesivo “COIMBRA”.

45.00

521 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF12, 25 réis, azul, linhas duplas, papel liso 
médio, não denteados, tipo I. Tira horizontal com 4 selos, com margens exteriores curtas, 
nenhuma tocando o quadro de impressão, sem defeitos nem reparações, com boa cor e 
relevo, obliterados com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido a sépia “126 – S. 
PEDRO DO SUL”, tipo 20 barras.

25.00

522 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF12a, 25 réis, azul, linhas duplas, papel liso, 
não denteado, tipo II. Exemplar com duas margens de luxo e duas curtas, em carta da-
tada de Amarante (18.02.58) para o Porto (18.02.58) para pagar o porte interno simples 
de uma carta com peso até 3 oitavas. Selo sem defeitos nem reparações, com boa cor e 
relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido a preto “53 – AMA-
RANTE”, tipo 6.8.6 e marca nominativa “AMARANTE” do período pré-adesivo.

25.00

523 F  1856/57 – D. Pedro C. Cabelos anelados. MF12, 25 réis, azul-claro, papel liso, não den-
teado, tipo I, com margens de luxo em carta datada de Paredes do Bairro (20.03.57) 
para o Porto (30.03.57), para pagar o porte interno simples de uma carta com peso até 3 
oitavas. Selo sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo 
numérico da 1.ª reforma, batido a preto “89 – ANADIA”, tipo 6.8.6 e a carta com marca 
nominal “ANADIA”, também a preto.

16.00

524 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF12, 25 réis, azul, linhas duplas, papel liso, 
não denteado, tipo I. Exemplar isolado em carta datada de Valadares (11.01.57) para o 
Porto (12.01.57) para pagar o porte interno simples de uma carta com o peso até 3 oitavas 
de onça de acordo com a tabela de portes do Decreto de 9.11.1852. Selo sem reparações, 
com uma dobra horizontal de arquivo, com boa cor e relevo, com uma margem de luxo, 
duas normais e uma curta, cortando ligeiramente o quadro de impressão, obliterado com 
marca nominal “VALLADARES” do período pré-adesivo. Certificado de peritagem de J. 
Miranda da Mota.

120.00

525 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF12, 25 réis, azul, linhas duplas, papel liso, 
não denteado, tipo I. Exemplar com duas margens de luxo e duas curtas, em carta circula-
da de Lisboa (17.04.57) para Paris (25.04.57) com trânsito por St. Jean de Luz (24.04.57) 
e pela ambulância Pirenéus a Paris (24.05.57) para pagar o porte territorial de uma carta 
para França com peso de 3 oitavas, de acordo com a tabela de portes do Decreto de 
09.11.52 em vigor a partir de 01.07.53. Porte francês de 15 décimes manuscrito a preto. 
Selo sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numé-
rico da 1.ª reforma postal “1 – LISBOA”, tipo 4.5.4, a preto. MB e MR.

60.00
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526 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF12, 25 réis, azul, linhas duplas, tipo I, papel 
liso, não denteados. Exemplar com margens curtas cortando três delas o quadro de im-
pressão, em carta circulada de Lisboa (31.07.57) para Amesterdão / Holanda (09.08.57), 
com trânsito por Bayonne (07.08.57) e ambulância Pirenéus / Paris (07.08.57), para pagar 
o porte territorial simples, de uma carta com peso até 3 oitavas. Porteada no destino com 
80c e com a anotação manuscrita a sépia “2” indicativa do pagamento do segundo porte 
no destino. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota.

35.00

527  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF12a, 25 réis, azul, linhas duplas, papel liso, 
não denteado, tipo I. Exemplar com margens curtas, em carta remetida de Barcelos 
(08.09.57) para Maranhão, com trânsito pelo Porto (11.09.57) para pagar o porte territorial 
simples de uma carta para o Brasil com peso até 3 oitavas. Porteada à chegada com 120 
réis fracos. Selo sem reparações e canto curto, com boa cor e relevo, obliterado com ca-
rimbo numérico da 1.ª reforma postal não identificável e carta com marca nominal a preto 
“BARCELOS”, do período pré-adesivo.

30.00

528 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF12, 25 réis, azul, linhas duplas, cunho I, 
papel liso, não denteados. Três selos, com margens normais a curtas, nenhuma tocando 
o quadro de impressão, em capa de carta circulada de Elvas para Lisboa (22.06.57) 
para pagar o terceiro porte interno (75 réis) de uma carta com peso entre 5 e 7 oitavas, 
de acordo com a tabela de portes do Decreto de 09.11.52. Selos sem defeitos nem re-
parações, com boa cor, obliterados com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido 
a verde/azul “165 – ELVAS”. Tipo 20 barras e a carta com marca nominal batida a preto 
“ELVAS”.

50.00

529 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF12, 25 réis, azul, linhas duplas, cunho I, 
papel liso, não denteados. Três selos, com margens curtas, nenhuma tocando o quadro 
de impressão, em carta circulada do Porto (14.10.56) para Viana do Castelo, com ano-
tação manuscrita de recebida a 15.10.56, para pagar o terceiro porte interno (75 réis) de 
uma carta com peso entre 5 e 7 oitavas, de acordo com a tabela de portes do Decreto 
de 09.11.52. Selos sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterados com carim-
bo numérico da 1.ª reforma postal, ilegível e a carta com carimbo retangular datado do 
“PORTO”.

40.00
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530 F 8 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF12a, 25 réis, azul, linhas duplas, papel liso 
fino, não denteados, tipo II. Tira vertical de 3 selos usados, canto superior esquerdo de 
folha e com restantes margens de luxo, sem reparações e com defeito no 1.º selo (furo 
com 5mm) com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, 
batido a preto “56 – BRAGA”, tipo 6.8.6.

40.00

531 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF12a, 25 réis, azul, linhas duplas, papel liso, 
não denteado, tipo II. Exemplar com três margens de luxo e uma normal, em carta remeti-
da de Vila do Conde (29.01.58) para o Porto (30.01.58) para pagar o porte interno simples 
de uma carta com peso até 3 oitavas. Selo sem defeitos nem reparações, com boa cor e 
relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido a preto “75 – VILA 
DO CONDE”, tipo 6.8.6, um pouco oleoso e circular datado.

30.00

532 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF12 + MF12a + MF12b, 25 réis, azul, linhas 
duplas, papel liso, não denteados, tipos I, II e III. Lote com 3 selos usados, obliterados 
com carimbos numéricos da 1.ª reforma postal: um do tipo I com margens de luxo oblite-
rado com carimbo, batido a preto,  “77 – COIMBRA”, tipo 4.8.4 + outro do tipo II, com duas 
margens de luxo e duas normais com carimbo batido a sépia “60 – FEIRA”, tipo 6.8.6 + 
outro do tipo III, MUITO RARO, com duas margens de luxo e duas normais, com carimbo, 
batido a preto “87 – FIGUEIRA DA FOZ“, tipo 6.8.6. Valor de catálogo € 242.00+++.

60.00

533 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF13, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, não den-
teado, tipo III. Par horizontal, com as margens exteriores curtas, não tocando o quadro de 
impressão, em carta circulada de Lisboa (26.04.58) para Marselha (05.05.58) com trânsito por 
Badajoz (27.04.58), La Junquera (04.05.58) e Perpignan (05.05.58), para o segundo porte ter-
ritorial (50 réis) de uma carta para França com peso entre 3 e 5 oitavas, de acordo com a tabela 
de portes do Decreto de 09.11.52 em vigor a partir de 01.07.53. Porte francês de 15 décimes, 
manuscrito a sépia. Selos sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterados 
com carimbo numérico de pontos da 1.ª reforma postal “1 – LISBOA”, a preto.

60.00

534 F « 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF16a, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, não den-
teado, tipo IV. Exemplar em canto superior esquerdo de folha, com margens de luxo, novo, 
sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 240.00.

50.00

535 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF13a, 25 réis, tipo IV, carmim-rosa, papel liso 
fino, não denteado. Par vertical com selos usados, sobre pequeno fragmento, com mar-
gens de luxo, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterados à pena..

25.00

536 F  1856/58 – D. Pedro V. cabelos anelados. MF13b, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, não 
denteados, tipo V. Exemplar com uma margem de luxo e 3 margens curtas, uma delas 
tocando o quadro de impressão em carta ENTREGUE FORA DA HORA DE FECHO DA 
MALA, com carimbo de entrada no correio em Lisboa (09.06.60) e de saída (10.06.60) 
para Coimbra (11.06.60). R.

50.00

537 F FRG 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF13b, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, não 
denteado, tipo V. Exemplar com margens de luxo sobre pequeno fragmento, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor e relevo obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma 
postal, batido a preto “61 – GUIMARÃES” tipo 3.5.3 “61” e o carimbo retangular datado 
“14 / 1 / 1860 / PORTO” do Porto.

20.00

538 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF13b, 25 réis, carmim-rosa, tipo V, papel liso 
fino, não denteado. Tira vertical com 4 selos usados, com margens curtas, tocando ligei-
ramente o quadro de impressão em dois pontos, sem reparações, com boa cor e relevo, 
obliterados com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido a preto “89 – MIRANDA 
DO CORVO / ÁGUEDA”, tipo 4.3.4.

30.00

539 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF13b, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, não dentea-
dos, tipo V. Exemplar com margens curtas, não tocando o quadro de impressão, em carta cir-
culada por VIA MARÍTIMA de Lisboa (20.09.61) para Lagos, para pagar o porte interno simples 
de uma carta com peso até 15g, de acordo com a tabela de portes da Carta de Lei de 09.09.61, 
em vigor a partir de 13.09.61. Selo sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo e carta 
marcada à chegada com marca do período pré-adesivo, batido a sépia “LAGOS”. Transporta-
da pelo paquete português a vapor D. Luiz, capitaneado por F. B. Ribeiro que saiu de Lisboa a 
20.08.61 para os portos do Algarves (Fonte: Diário do Governo n.º 186 de 21.08.61).

100.00

540 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF13b, 25 réis, carmim-rosa, tipo V, papel liso, 
não denteados. Par horizontal com margens exteriores de luxo / normais, em capa de 
carta circulada de Tavira para Faro (07.10.58) para pagar o segundo porte interno (50 réis) 
de uma carta com peso de 3 a 5 oitavas, de acordo com a tabela de portes do Decreto 
de 09.11.52. Selos sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterados com carimbo 
numérico da 1.ª reforma postal, batido a preto “219 – VILA REAL DE S. ANTÓNIO”, tipo 
4.3.4, e carta com marca nominal mal batida “Vª. R. DE S. ANT.º”.

25.00

541 F * 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF13c, 25 réis, carmim-rosa, tipo VI, papel liso, não 
denteados. Carta circulada de Lisboa (20.07.61) para Leiria com um selo de 25 réis para pagar 
o porte interno simples de uma carta com peão até 3 oitavas. Em Leiria foi reencaminhada para 
Torres Novas, pagando nova franquia de 25 réis, com selo do mesmo tipo. Selos sem repara-
ções e com boa cor e relevo, um obliterado com carimbo numérico de pontos da 1.ª reforma 
postal “1 – Lisboa”, com três margens de luxo e uma curta tocando o quadro de impressão e, o 
outro, sem defeitos nem reparações, com margens de luxo/normais e uma curta não tocando o 
quadro de impressão, obliterado com carimbo numérico de barras da 1.ª reforma postal, batido 
a preto “26 – LEIRIA”, tipo 4.3.4. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota.

120.00
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542 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF13d, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, não 
denteado, tipo IV, com 3 margens de luxo e uma normal em carta datada de Aveiro 
(04.08.62) para o Porto (05.08.62), para pagar o porte interno simples de uma carta com 
peso até 15g. Selo sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo obliterado com 
carimbo numérico da 1.ª reforma, batido a preto “82 – AVEIRO”, tipo 4.3.4 e a carta com 
marca nominal a preto “AVEIRO”.

15.00

543 F  1862/64 – D. Luís I. Capa de carta circulada do Porto (12.02.69) para a Régua, com 
par vertical de selos de 25 réis, carmim-rosa, papel liso, não denteados, tipo V, MF16d, 
com 3 margens exteriores de luxo e uma normal, para pagar o segundo porte interno 
de uma carta com peso entre 15 e 22 ½ g, de acordo com a tabela de portes da Carta 
de Lei de 09.09.61, em vigor desde 13.09.61. Selos sem defeitos nem reparações, com 
boa cor e relevo, obliterados com carimbo numérico de pontos da 1.ª reforma postal 
“52 – PORTO”.

40.00

544 F /« 1862/64 – D. Luís I. MF 14/18. Série completa, nova, com goma original e sinal de char-
neira, com exceção selo de 5 réis sem goma e 50 réis com goma não original, com mar-
gens de luxo / normais, com exceção selo de 50 réis com margens curtas, não tocando o 
quadro de impressão, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo. Selo de 5 réis 
tipo I e selo de 25 réis tipo I. Valor de catálogo € 2.670.00.

300.00

545 F « 1862/64 – D. Luís I. MF14, castanho, papel liso médio, não denteado. Exemplar novo, 
com 3 margens de luxo e uma normal, com goma original e sinal de charneira, sem re-
parações, com transparência no canto superior direito, com boa cor e relevo. Valor de 
catálogo € 215.00.

30.00

546 F « 1862/64 – D. Luís I. MF14a, castanho-escuro, papel liso médio, não denteado. Exemplar 
novo, com margens de luxo, com goma original e sinal de charneira, sem reparações, com 
leves vestígios de óxido na margem direito, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 215.00.

40.00

549
541

540

542
539

536

548547546
535

537

534

545544

538

533

531529



66

547 F « 1862/64 – D. Luís I. Lote com 3 selos novos, com goma original e sinal de charneira: 
MF14a, 5 réis, castanho-escuro, papel liso médio, tipo III + MF14r, 5 réis, castanho, papel 
liso médio, tipo XI + MF14c, castanho-escuro, papel liso médio, tipo I. Exemplares sem 
defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, e margens de luxo. MB e MR. Valor de 
catálogo € 750.00.

125.00

548 F  1862/64 – D. Luís I. MF14a, castanho-escuro, papel liso fino, não denteados, tipo III. 
Exemplar usado, com margens de luxo e equilibradas, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido a preto 
“113 – AGUIAR DA BEIRA”, tipo 4.3.4. MB e MR.

40.00

549 F  1862/64 – D. Luís I. Sobrescrito circulado de Lisboa (16.05.64) para San Sebastian 
(19.03.64), com trânsito por Badajoz (17.05.64) com selo de 25 réis, carmim-rosa, papel 
liso, não denteado, tipo III, MF16b, com 3 margens de luxo e uma normal + par horizontal 
de 5 réis, castanho-escuro, papel liso, não denteado, tipo III, MF14a, com margens exte-
riores de luxo/curtas, para pagar o porte simples (35 réis) de uma carta para Espanha com 
peso até 15g, de acordo com a tabela de portes da Convenção Postal de 08.04.62, entre 
Portugal e Espanha. Selos sem reparações, com vestígios de óxido, com boa cor e relevo, 
obliterados com carimbos numéricos de pontos da 1.ª reforma postal “1 – LISBOA”.

50.00

550 F  1862/64 – D. Luís I. MF14, 5 réis, castanho, papel liso espesso, não denteados, tipo 
III. Folha completa com 24 selos (4x6), usada, sem reparações, com óxido, com vincos 
verticais e outros defeitos, nomeadamente furos e o quadro aberto em alguns selos, com 
falta de parte da margem direita, com boa cor e relevo. Selos obliterados com carimbo 
numérico da 1.ª reforma postal “78 – ÁGUEDA”, tipo 4.3.4, batida a preto. Certificado de 
peritagem de J. Miranda da Mota. 

8.000.00

551 F  1862/67 – D. Luís I + D. Luís I. Fita curva, não denteados. Carta circulada de Lisboa (13.02.67) 
para Madrid (17.02.67) com selo de 10 réis, amarelo-laranja, MF15, com 3 margens curtas 
e uma normal e selo de 25 réis, carmim-rosa, tipo II , com margens muito curtas, para pagar 
o porte simples (35 réis) de uma carta para Espanha com peso até 15g, de acordo com a 
tabela de portes da Convenção Postal de 08.04.62, entre Portugal e Espanha.

40.00

552 F  1862/64 – D. Luís I. Capa de carta circulada de Lisboa (01.09.65) para Madrid (04.09.65), 
com trânsito por Badajoz (02.09.65) com par horizontal de selos de 10 réis, amarelo-
-laranja, papel liso, não denteados, MF15 com duas margens exteriores de luxo e duas 
curtas, tocando levemente o quadro de impressão e selo de 50 réis, verde, papel liso, não 
denteado, MF17, com duas margens normais/curtas, para pagar o segundo porte (70 réis) 
de uma carta para Espanha com peso entre 15 e 30g, de acordo com a tabela de portes 
da Convenção Postal de 08.04.62, entre Portugal e Espanha.

100.00

553 F « 1862/64 – D. Luís I. MF16b, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, não denteado. Exemplar 
novo, com margens de luxo, com goma original e sinal de charneira, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor e relevo. Certificado de peritagem de Portucale Philatelicus. 
Valor de catálogo € 200.00.

40.00

554 F  1862/64 – D. Luís I. MF16b, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, não denteados, tipo III, com 
duas margens de luxo e duas normais, em carta datada da Covilhã (26.10.64) para o 
Porto (30.10.64), para pagar o porte interno simples de uma carta com peso até 15g. Selo 
sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico 
da 1.ª reforma, batido a preto “145 – COVILHÃ”, tipo 4.3.4 e a carta com marca nominal 
“COVILHÃ”, também batida a preto.

15.00

555 F  1862/64 – D. Luís I. MF16b, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, não denteados, tipo III. Exem-
plar com margens de luxo, em carta  remetida de Lisboa (29.11.64) para Paris (06.12.64) 
com trânsito por Badajoz (30.11.64) e St. Jean de Luz (05.12.64), para pagar o primeiro 
porte territorial de uma carta para França, com peso até 15g. Porte francês manuscrito a 
sépia de 20 décimes e “2” manuscrito a sépia, indicativo do segundo porte a pagar.

40.00

556 F  1862/64 – D. Luís I. MF16c, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, não denteados, tipo IV, com 
três margens de luxo e uma normal, em carta datada de Bragança (31.07.65) para o Porto 
(05.08.65), para pagar o porte interno simples de uma carta com peso até 15g. Selo sem 
defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª 
reforma, batido a preto “177 – BRAGANÇA”, tipo 4.3.4 e a carta com marca circular data-
da, também batida a preto.

15.00

557 F  1862/64 – D. Luís I. MF16c, 25 reis, carmim-rosa, papel liso, tipo IV, com margens de 
luxo, em carta circulada de Lisboa (25.04.365 – interessante erro no datador) para o Porto 
(26.04.65) para pagar o porte interno simples de uma carta com peso até 15g. MB.

20.00

558 F  1862/64 – D. Luís I. MF16e, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, não denteados, tipo VI, com mar-
gens de luxo, em carta datada de Mesão Frio (16.01.67) para o Porto (17.01.67), para pagar o 
porte interno simples de uma carta com peso até 15g. Selo sem defeitos nem reparações, com 
boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma, batido a preto “64 – MESAO 
FRIO”, tipo 4.3.4 e a carta com marca nominal “MESÃO”, também batida a preto.

15.00

559 F  1862/64 – D. Luís I. Carta circulada de Lisboa (16.07.66) para o Porto (17.07.66) com par 
vertical + selo isolado de 25 réis, carmim-rosa, papel liso, não denteados, tipo VI, MF16e, 
para pagar o terceiro porte interno de uma carta com peso entre 22 ½ e 30g, de acordo 
com a tabela de portes da Carta de Lei de 09.09.61, em vigor a partir de 13.09.61. Selos 
com margens exteriores curtas com exceção de uma de luxo, tocando levemente em 
alguns pontos do quadro de impressão.

30.00
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560 F  1862/64 – D. Luís I. MF16d, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, não denteado, tipo V. Exem-
plar com 3 margens de luxo e uma normal em carta circulada de Lisboa (07.10.65) para 
Paris (12.10.65) com trânsito por Badajoz (08.10.65) e St. Jean de Luz (12.10.65), para 
pagar o porte territorial de uma carta para França com peso até 15g. Pagou o porte fran-
cês de 8 décimes, manuscrito a preto.

30.00

561 F « 1862/64 – D. Luís I. MF17, 50 réis, verde-amarelo, papel liso, fino, não denteado. Exem-
plar novo, com margens normais/luxo, com goma original e sinal de charneira, sem defei-
tos nem reparações, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 1.300.00.

175.00

562 F PRV 1862/64 – D. Luís I. Impressão com relevo. MF17, 50 réis, verde-amarelo, PAPEL AVER-
GOADO, espesso, não denteado. Exemplar sem defeitos nem reparações, com boa cor 
e relevo e com três margens normais e uma curta sem tocar no quadro de impressão. 
Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota.

2.500.00

563 F 8 1862/64 – D. Luís I. MF17, 50 réis, verde-amarelo, papel liso médio, não denteado. Exemplar 
usado, sem reparações, com parte do limite esquerdo do quadro, aberto, com afloramentos 
de óxido, com boa cor e relevo, com três margens de luxo e uma normal, obliterado com ca-
rimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido a preto “65 – MONDIM DE BASTO”, tipo 6.8.6. 
Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 140.00.

30.00

564 F () 1862/64 – D. Luís I. MF17a, 50 réis, verde-azul, papel liso médio, não denteado. Exemplar 
novo, com duas margens de luxo e duas normais, com goma não original, sem repara-
ções, com pequenas aderências de papel no verso e com pontos de óxido, com boa cor 
e relevo. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 640.00.

60.00

565 F FRG 1862/64 – D. Luís I. MF17, 50 réis, verde-amarelo, papel liso, não denteados. Frag-
mento com tira horizontal de 4 selos, sem reparações, com uma mancha no terceiro 
selo, com boa cor e relevo, com margens exteriores normais a curtas, tocando uma no 
quadro de impressão do 1.º selo, obliterada com carimbo numérico da 1.ª reforma postal 
“104 – CAMINHA”, tipo 4.3.4, batido a preto. Certificado de peritagem de J. Miranda da 
Mota. B e R.

250.00
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566 F  1862/64 – D. Luís I. Carta circulada de Lisboa (12.06.65) para Madrid (15.06.65) com dois 
selos de 10 réis, amarelo-laranja, papel liso, não denteados, MF15 com margens de luxo e 
3 curtas, não tocando o quadro de impressão e selo de 50 réis, verde-azul, papel liso, não 
denteado, MF17, com duas margens de luxo e duas normais, para pagar o segundo porte 
(70 réis) de uma carta para Espanha com peso entre 15 e 30g, de acordo com a tabela de 
portes da Convenção Postal de 08.04.62, entre Portugal e Espanha.

120.00

567 F  1862/64 – D. Luís I. MF17, 50 réis, verde-amarelo, papel liso espesso, não denteados. Folha 
completa com 24 selos (4x6), usada, com goma original e charneira em 4 selos, sem repara-
ções, com alguns pontos de óxido, com um vinco vertical e outro horizontal, com quadro aberto 
em alguns selos, com três margens exteriores aparadas mas todas de luxo, com boa cor e 
relevo e com os selos obliterados com carimbo circular de pontos da 1.ª reforma postal “1 – 
LISBOA”, com forte batida a preto. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. B e MR.

16.000.00

568 F « 1862/64 – D. Luís I. MF18, 100 réis, lilás, papel liso, médio, não denteado. Exemplar novo, 
com margens de luxo e equilibradas, com goma original e sinal de charneira, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 1.600.00.

300.00

569 F FRG 1862/64 – D. Luís I. Fragmento de carta com selo de 25 réis, carmim-rosa, tipo IV, MF16c 
e de 100 réis, lilás, MF18, ambos em papel liso, não denteados, obliterados com carim-
bo numérico de pontos, batido a preto “1” de Lisboa. Carimbo circular datado de Lisboa 
(04.09.65) e marca a preto “P.D:”. Selos sem defeitos nem reparações, com boa cor e 
relevo, com margens de luxo. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota.

60.00

570 F  1862/64 – D. Luís I. Carta remetida de Lisboa (29.11.65) para Génova / Itália (06.12.65) com 
trânsito por pela ambulância Genova-Torino (06.12.65), com selo de 50 réis, verde-amarelo, pa-
pel liso, não denteado, MF17, com duas margens de luxo e duas normais/curtas e selo de 100 
réis, lilás, papel liso, não denteado, com “fenda na cercadura”, MF18a, com 3 margens de luxo 
e uma normal, para pagar o porte simples (150 réis) de uma carta para Itália com peso entre 7 
½ e 15g, de acordo com a tabela de portes publicada no Diário de Lisboa n.º 193 de 31.08.63, 
em vigor a partir 01.09.63. Selos sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo. MB.

300.00

571 F  1862/64 – D. Luís I. Capa de carta circulada de Lisboa (20.12.66) para Génova / Itália 
(26.12.66), com par vertical e selo isolado de 100 réis, lilás, papel liso, não denteados, 
MF18. Para pagar o segundo porte (300 réis) de uma carta para Itália com peso entre 
7 ½ e 15g, de acordo com a tabela de portes publicada no Diário de Lisboa n.º 193 de 
31.08.63, em vigor a partir 01.09.63. Selos com margens exteriores de luxo/normais, sem 
reparações, com vinco de arquivo em dois selos, com boa cor e relevo, obliterados com 
carimbo numérico de pontos da 1.ª reforma postal “1 – LISBOA”.

300.00

572 F  1862/64 – D. Luís I. MF18a, 100 réis, lilás, papel liso, não denteados, com “fenda na cerca-
dura” no terceiro selo. Tira horizontal de 3 selos, com margens exteriores de luxo em capa de 
carta circulada de Lisboa (1?.07.67) para o Rio de Janeiro (02.08.67) para pagar o segundo 
porte (300 réis) de uma carta para o Brasil com peso entre 7 ½ e 15g, quando transportada 
por paquetes subsidiados, segundo a tabela de portes de Fevereiro de 1863. Transportada 
pelo paquete Shannon da Royal Mail Steam Packet Company que saiu de Lisboa a 13.07.67 
com destino aos portos do Brasil. Selos sem reparações, com um furo na margem vertical 
entre o primeiro e segundo selo e vinco vertical, de arquivo, no primeiro selo. 

400.00

573 F  1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. MF22a, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, não 
denteado, tipo II, em carta datada de Torres Novas (18.05.67) para Lisboa (19.05.67) para pagar 
o porte interno simples de uma carta com peso até 15g. Selo sem defeitos nem reparações, com 
boas margens, boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido 
a preto “157 – TORRES NOVAS”, tipo 4.3.4 e a carta com marca a sépia “TORRES NOVAS”.

16.00

574 F () 1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. MF23, 50 réis, verde, papel liso médio, 
não denteados. Exemplar novo, canto inferior direito de folha, e com as restantes margens 
de luxo, com goma não original, sem defeitos nem reparações, com boa cor e razoável 
relevo. Valor de catálogo € 200.00.

30.00

575 F « 1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. MF24, 80 réis, laranja, papel liso médio, 
não denteado. Exemplar novo, com 3 margens de luxo e uma normal, sem goma, sem 
reparações, com uma pequena parte do relevo da efígie aberto, com ligeiro REPINTE, 
com boa cor e relevo. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo 
€ 200.00.

25.00

576 F  1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. MF24, 80 réis, laranja, papel liso, não dentea-
dos, em carta circulada do Porto (22.05.67) para Lyon (27.05.67), com trânsito por St. Jean de 
Luz (26.05.67) e Paris (26.05.67), para pagar o primeiro porte de uma carta para França com 
peso até 10g, de acordo com a tabela de portes publicada no D. G. n.º 188 de 22.08.66. Selo 
sem defeitos nem reparações, com margens de luxo. Valor de catálogo € 480.00.

50.00

577 F ««« 1866/67 – D. Luís I. Fita direita. MF26, 120 réis, azul, papel liso, não denteado. Exemplar 
novo, com margens de luxo, com goma original sem charneira, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor e relevo, FALSO ITALIANO.

15.00

578 F  1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. Sobrescrito circulado de Paços de Arcos para 
Bordéus (24.02.69) com trânsito por Lisboa (21.02.69) e pela Ambulância A * Portugal – 
St. Jean de Luz (24.02.69) com selo de 5 réis, preto, tipo V, papel liso, MF27b e 3 selos 
de 15 réis, carmim-rosa, tipo V, MF30d, todos em papel liso, denteado 12 ¾, para pagar 
o primeiro porte (80 réis) de uma carta para França com peso até 10g, de acordo com a 
tabela de portes n.º 1 publicada no D. G. n.º 188 de 22.08.66 em vigor a partir de 01.09.66. 
Marca nominativa com oval, batida a preto “P. D’ARCOS” e marca “P.D.” a vermelho in-
dicativa de porte pago até ao destino. Certificado de peritagem de Albert Michaux. B e R.

150.00



69

579 F  1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. MF30k, 25 réis. carmim-rosa, papel liso, den-
teado 12 ¾, tipo XII, em carta circulada de S. Teotónio (31.05.68) para Lisboa (03.06.68) 
com trânsito por Beja (03.06.68) para pagar o porte interno simples de uma carta com 
peso até 15g. Selo com ligeiro REPINTE, sem defeitos nem reparações, com boa cor e 
relevo, obliterado com carimbo da 1.ª reforma postal ilegível e a carta com a marca nomi-
nal batida a preto no verso “ODEMIRA”.

20.00

580 F  1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. MF30l, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, denteado 
12 ¾, tipo XIII. Dois pares horizontais de selos em capa da carta circulada de Beja (10.03.69) 
para Lisboa, para pagar o quarto porte interno de uma carta com peso entre 30g e 37,5g, de 
acordo com a tabela de portes da Carta de Lei de 09.09.61, em vigor a partir de 13.09.61. Se-
los sem defeitos nem reparações com LIGEIRO REPINTE nos quatro valores, obliterados com 
carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido a preto “192” de Beja, tipo 4.3.4.

50.00

581 F  1866/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. MF30m, 25 réis, rosa, papel liso, denteado 12 
¾, tipo XII, em carta circulada de Vila Real (06.09.68) para o Porto (07.09.68) para pagar 
o porte interno simples, de uma carta com peso até 15g, de acordo com a tabela de portes 
da Carta de lei de 09.09.61. Selo sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, 
obliterado com carimbo numérico “176”, tipo 4.3.4 e marca oval datada “6 – 9 / VILLA 
REAL / 68”, também batido a preto.

20.00

582 F  1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. MF32, 80 réis, laranja, papel liso, denteado 12 ¾. 
Exemplar em carta circulada de Lisboa (02.09.70) para Paris, com trânsito por S. Jean de Luz 
(07.09.70) para pagar o porte simples de uma carta para França com peso até 10g, de acordo 
com a tabela de portes publicada no D. G. n.º 188 de 22.08.66 em vigor a partir de 01.09.66. 
Selo sem reparações com denteado irregular na margem direita, com boa cor e relevo. 

50.00
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583 F () 1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. MF35, 240 réis, lilás-malva, papel liso médio, 
denteado 12 ¾. Exemplar novo, com goma não original, sem reparações e com leve e 
muito pequena transparência, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 1.000.00.

150.00

584 F  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF 36/47. Série completa em papel liso, denteado 12 ¾. 
Exemplares sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 2.606.00.

250.00

585 F « 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF36d, 5 réis, preto, papel liso médio, tipo V. Exemplar 
novo, sem goma, sem reparações, com pontos de óxido, com boa cor e relevo e NÃO 
DENTEADO. Não catalogado.

180.00

586 F « 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF36f, 5 réis, preto, papel liso médio, denteado 12 ¾, tipo 
VII. Tira horizontal de 4 selos novos, com goma original sem charneira, resultante da cola-
gem de dois pares que pertenceram a essa tira, mas depois de separados foram colados. 
Exemplares com boa cor e relevo.

320.00

587 F « 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF36g, 5 réis, preto, papel liso, denteado 12 ¾, tipo VIII. 
Quadra, nova, com goma original, sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa 
cor e relevo e denteado ligeiramente deslocado. Valor de catálogo € 1.680.00.

250.00

588 F  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. Carta circulada de Lisboa (24.02.73 para a Figueira, com 
selo de 5 réis, preto, tipo X, MF36i + selo de 20 réis, bistre, tipo I, MF39, ambos em papel 
liso, denteado 12 ¾, para pagar o porte interno simples de uma carta com peso até 10g, 
de acordo com a tabela de portes do Decreto de 23.08.70.

40.00

589 F « 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF36n, 5 réis, preto, papel liso, denteado 13 ½, tipo II. 
Par horizontal, novo, com goma original e muito leve sinal de charneira, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 345.00.

50.00

590 F  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF36x, 5 reis, preto, papel liso, denteado 11 ½, tipo VI. 
Exemplar usado, com anotações a lápis no verso, sem reparações, com alguns dentes 
curtos, com irregularidades no denteado normais nestes selos, com boa cor e relevo, 
obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma postal, batido a preto “1” de Lisboa. 
Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Não cotado no catálogo especializado.

60.00

591 F « 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF37c, 10 reis, amarelo-laranja, papel liso, denteado 13 
½, tipo I. Exemplar novo, com goma original e vestígios leves de charneira, sem repara-
ções, com parte do relevo da efígie aberto e leve transparência, com boa cor e relevo. 
Valor de catálogo € 165.00.

22.00

592 F /« 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF37, 10 reis, amarelo, papel liso, denteado 12 ¾, tipo 
II. Bloco com 8 selos (4x2), novos, com goma original sem charneira em 5 selos, e com 
muito leve sinal de charneira em três selos, sem reparações, com leves afloramentos de 
óxido, com pequenos defeitos no denteado de dois selos, com falhas na goma e com boa 
cor e relevo. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota.

750.00

593 F  1870/80 – D. Luís I. Fita direita + D. Luís I. Fita direita. Novas cores. Selos do Continente com 
sobrecarga “MADEIRA”, a preto, tipo C. Sobrescrito circulado do Funchal (01.04.80) para 
Nova York / EUA (18.04.80), com trânsito por Londres (07.04.80) com dois selos de 10 reis, 
amarelo, papel liso, denteado 12 ¾, tipo II, MF37a + 3 selos de 10 reis, verde-amarelo, papel 
liso, denteado 12 ¾, tipo II, MF27a, para pagar o porte simples (50 réis) de uma carta de 
Portugal para os EUA, com peso até 15g, de acordo com a tabela do Diário do Governo n.º 
74 de 02.04.1879. Selos sem defeitos nem reparações (apenas um selo de 10 réis, amarelo 
tem um canto cortado), com boa cor e relevo, obliterados com carimbo de dupla oval, batido 
a preto “CORREIO / FUNCHAL”. Rara utilização de selos do Continente na correspondência 
da Madeira. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. MB e MR.

1.000.00

594 F  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF37a, 10 réis, amarelo, papel liso, denteado 12 ¾, tipo 
II. Par horizontal, usado, sem reparações, com o denteado curto na margem direita do 
segundo selo, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo nominal de “OLIVEIRA DE 
FRADES”. Valor de catálogo € 180.00.

25.00

595 F « 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF37c, 10 réis, amarelo, papel liso, denteado 13 ½, tipo 
I. exemplar novo, com goma original e leve sinal de charneira, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor e relevo. MB. Valor de catálogo € 165.00.

20.00

596 F  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF37e, 10 reis, amarelo-laranja, papel liso, denteado 14, 
tipo I. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado 
com carimbo numérico da 2.ª reforma, batido a preto “37” de SETÚBAL. MB e MR. Valor 
de catálogo € 540.00.

60.00

597 F « 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF38e, 15 réis, castanho-claro, papel porcelana, den-
teado 12 ¾, tipo I. Par horizontal, com anotações a lápis no verso, novo, sem goma, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor e relevo. B. Valor de catálogo € 270.00.

35.00

598 F  1870/87 – D. Luís I. Fita direita + D. Luís I. De frente + D. Luís I. De frente. Novos valores. 
Sobrescrito circulado de Lisboa (04.04.91) para Potsdam / Alemanha (08.04.91) com selo 
de 15 reis, castanho-claro, papel porcelana, denteado 12 ¾, tipo II, MF38f + selo de 50 
reis, azul, papel porcelana, denteado 11 ¾, MF58 + selo de 5 reis, preto, papel porcelana, 
denteado 11 ¾, MF60a + selo de 25 reis, lilás-rosa, papel porcelana, denteado 11 ¾, 
MF63 para pagar o porte simples de uma carta de Portugal para a Alemanha com peso 
até 15g (50 reis) + excesso de porte de 45 reis.

40.00
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599 F « 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF39, 20 reis, bistre, papel liso, denteado 12 ¾, tipo I. 
Quadra nova, com goma original e charneira, sem defeitos, com os pares inferior e supe-
rior separados, mas pertencentes à quadra, unidos com duas charneiras, com boa cor e 
relevo. Valor de catálogo € 1.080.00.

150.00

600 F « 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. Lote com 3 selos dos valores de 20 réis, bistre, tipo II, 
MF39a, 50 réis, verde, tipo II, MF41a e 80 réis, laranja, tipo I, MF42. Exemplares novos, 
com goma original e sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e 
relevo. Valor de catálogo € 655.00.

70.00

601 F FRG 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF39e, 20 reis, bistre, papel liso, médio, denteado 13 ½, 
cunho II em fragmento de folha de papel selado com CTO de 30 reis, obliterado com ca-
rimbo numérico da 2.ª reforma, batido a preto “140 – MANGUALDE” e datado de 17.01.78.

100.00

602 F DOC 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF39d, 20 réis, bistre esverdeado, papel liso, denteado 
13 ½, tipo I. Folha de papel selado com STO de 30 réis a preto, provavelmente origi-
nária de processo judicial, com um selo na frente e par horizontal no verso. Selos sem 
reparações, com alguns defeitos no denteado e com vestígios de óxido no par, com boa 
cor e relevo, obliterados com carimbo numérico da 2.ª reforma postal, batido a preto 
“117 – MIRANDELA”.

25.00
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603 F * 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40ah, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, denteado 13 ½, 
tipo XVI, em carta datada de Estarreja (06.09.75) para o Porto (07.09.75), para pagar o 
porte interno simples de uma carta com peso até 10g. Selo sem defeitos nem reparações, 
obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma postal, batido a preto “91 – ESTARREJA” 
e a carta com marca circular datada de Estarreja. 

12.00

604 F  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40f, 25 reis, carmim-rosa, papel liso, denteado 12 ¾, tipo 
IV, variedades (1), (2), (c) e (f). Exemplar isolado, usado, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor e relevo, obliterado com carimbo nominativo, batido a preto “PICO”. B e R.

20.00

605 F  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40f, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, denteado 12 ¾, 
tipo VII, em carta datada de Barcelos (22.08.74) para o Porto (23.08.74), para pagar o 
porte interno simples de uma carta com peso até 10g. Selo sem defeitos nem reparações, 
obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma postal, batido a preto “49 – BARCELOS” 
e a carta com marca nominal “BARCELLOS” do período pré-adesivo. 

12.00

606 F  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40f, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, denteado 12 ¾, 
tipo VII, em carta datada de Ponte da Barca (24.05.76) para Braga (24.05.76), para pagar 
o porte interno simples de uma carta com peso até 10g. Selo sem defeitos nem repara-
ções, obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma postal, batido a preto “66 – PONTE 
DA BARCA” e a carta com marca nominal “PONTE / DA / BARCA” do período pré-adesivo. 

15.00

607 F  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. Carta circulada do Porto (22.09.74) para Lisboa (23.09.74) 
com selo de 25 réis, carmim-rosa, tipo VII, MF40f e de 50 réis, verde, tipo I, MF41, ambos 
em papel liso, denteado 12 ¾, para pagar o triplo porte interno (75 réis) de uma carta com 
peso entre 20 e 30g, de acordo com a tabela de portes do Decreto de 23.08.70. Selo de 
50 réis com o denteado superior aparado.

40.00

608 F  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40k, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, denteado 12 
¾, tipo XII, em carta datada da Figueira da Foz (12.03.74) para o Porto (13.03.74), para 
pagar o porte interno simples de uma carta com peso até 10g. Selo sem defeitos nem 
reparações, obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma postal, batido a preto “93 – 
FIGUEIRA DA FOZ” e a carta com marca nominal “FIGUEIRA” do período pré-adesivo.

12.00

609 F * 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40m, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, denteado 12 
¾, tipo XIV em capa de carta circulada de Vila Nova de Portimão para Anvers / Bélgica 
(08.11.79) com trânsito por Faro (02.11.79) e Lisboa (03.11.79) para pagar o porte sim-
ples de uma carta para a Alemanha com peso até 15g, de acordo com a tabela de portes 
publicada no D. G. n.º 74 de 02.04.79. Selos sem defeitos assinaláveis, com boa cor e 
relevo, obliterados com carimbo numérico da 2.ª reforma postal “219” e a carta com marca 
nominal a preto “VA. NA / DE / PORTIMÃO”.

25.00

610 F  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. Lote com dois selos de 25 réis, carmim-rosa, papel liso, 
denteado 12 ¾, um do tipo XVI, MF40o e outro do tipo X, MF40i, ambos sem defeitos 
nem reparações, com boa cor e relevo, obliterados com carimbos mudos tipo “flor” de 4 
pétalas, eventualmente de origem estrangeira.

20.00

611 F  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. Lote composto por 3 selos em PAPEL COSTELADO: 
MF40au, 25 réis, rosa carmim, papel liso, denteado 12 ¾, tipo II + MF40ax, 25 réis, car-
mim-rosa, papel liso, denteado 12 ¾. Exemplares usados, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 90.00.

20.00

612 F  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF41d, 50 réis, verde, papel liso, denteado 13 ½, em carta 
circulada de Lisboa (26.02.79) para Londres (03.03.79), para pagar o porte simples de 
uma carta para o Reino Unido. Selos em defeitos nem reparações, com boa cor e relevo.

30.00

613 F  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF41e, 50 réis, verde, papel liso, denteado 11 ½, tipo I. 
Exemplar usado, sem reparações, com um canto curto, com boa cor e relevo. Não cotado.

25.00

614 F  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF42, 80 réis, laranja, papel liso, denteado 12 ¾, tipo I. 
Dois selos em capa de carta circulada do Porto (08.12.75) para o Rio de Janeiro (08.01.76) 
com trânsito por Lisboa (09.12.75) para pagar o segundo porte (160 réis) de uma carta 
de Portugal para o Brasil com peso entre 10g e 20g, transportadas pelos paquetes não 
subsidiados de acordo com a tabela de portes do Diário do Governo n.º 221 de 01.10.70 
em vigor a partir dessa data. Carta transportada pelo paquete “Habsburg” da linha alemã 
Nord-Deutsch Lloyd Steam Ship Company que saiu de Lisboa a 09.02.75 com destino à 
América do Sul. Porte brasileiro de 300 reis, manuscrito a azul, correspondente ao 2.º 
porte de cartas recebidas de Portugal, pago pelo destinatário. Selos sem reparações, com 
defeitos no denteado, com boa cor e relevo, obliterados com carimbo numérico da 2.ª re-
forma postal, batido a preto “46” do Porto. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota.

150.00

615 F  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF42e, 80 réis, laranja, papel liso médio, denteado 14, 
tipo I. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo. Valor de 
catálogo € 1.600.00.

180.00

616 F  1870/83 – D. Luís I. Fita direita + D. Luís I. De frente. Sobrescrito circulado registado de Lisboa 
(13.02.89) para Shangai / China (28.03.89) com trânsito pela ambulância ferroviária Paris / 
Modena (16.02.89), com 3 selos de 80 réis (par horizontal + um), amarelo-laranja, papel por-
celana, denteado 12 ¾, tipo I, MF42i + selo de 50 reis, azul, papel porcelana, denteado 11 ¾. 
MF58, para pagar: 240 réis pelo terceiro porte de uma carta de Portugal para a Estação Postal 
Francesa de Shangai com peso entre 30g e 45g + 50 réis pelo prémio de registo de acordo 
com a tabela de portes publicada no Diário de Governo n.º 74 de 02.04.79, em vigor a partir 
dessa data. Selos sem reparações, os de relevo com pequenos defeitos no denteado e bom 
relevo, todos com boa cor. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota.

900.00
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617 F  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF43, 100 reis, lilás-castanho, papel liso, denteado 12 ¾, 
tipo I. Tira horizontal com 3 selos usados, sem reparações, com 2 dentes curtos, com boa 
cor e relevo, obliterados com carimbo numérico da 2.ª reforma postal, batido a preto “1” 
de Lisboa. Valor de catálogo € 200.00.

25.00

618 F  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. Carta circulada de Lisboa (15.11.71) para Livorno / Itália 
(21.11.71) com trânsito pela ambulância ferroviária De Susa a Torino (20.11.71) com selos 
de 20 réis, bistre, papel liso, denteado 12 ¾, tipo I, MF39, com o denteado parado em 3 
margens e selo de 100 réis, lilás-claro, papel liso, denteado 12 ¾, tipo I, MF43, para pagar 
o porte simples de uma carta para Itália com o peso até 10g, de acordo com a tabela de 
portes publicada no D. G. n.º 221 de 30.09.71, em vigor a partir de 01.10.71.

75.00

619 F * 1870/83 – D. Luís I. Fita direita + D. Luís I, de frente. Sobrescrito circulado registado de 
Lisboa (17.12.85) para Halifax / Canadá (05.01.86) com trânsito por Londres (20.12.85) e 
Liverpool (21.12.85) com par de selos de 100 réis, lilás-claro, papel porcelana, denteado 
12 ¾, MF43 e selo de 50 réis, azul, papel porcelana, denteado 12 ¾, MF58a, para pagar o 
quarto porte (200 réis) de uma carta para o Canadá, com peso entre 45 e 60g e o prémio 
de registo (50 réis) de acordo com a tabela de portes do D.G. n.º 71 de 02.04.79.

80.00

620 F  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF43b, 100 réis, lilás-cinzento, papel liso, denteado 13 
½, tipo I. Exemplar usado, sem reparações, com vestígios de óxido, com boa cor e re-
levo, obliterado com carimbo nominativo, batido a preto “POVOA DE VARZIM”. Valor de 
catálogo € 90.00.

38.00

621 F  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF43c, 100 réis, lilás-claro, papel liso, denteado 14, tipo 
I. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterado com carimbo 
numérico da 2.ª reforma, batido a preto “1” de Lisboa. Valor de catálogo € 1.600.00.

280.00
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622 F  1876/83 – D. Luís I, fita direita + D. Luís I, de frente. Sobrescrito circulado registado de 
Lisboa (26.02.91) para Paris (01.03.91) com selo de 100 réis, lilás-claro, papel porcelana, 
denteado 12 ¾, tipo IV, MF43i + selo de 50 réis, azul, papel porcelana, denteado 11 ¾, 
MF58, para pagar o segundo porte (100 réis) de uma carta para França com peso entre 
15 e 30g e o prémio de registo (50 réis) de acordo com a tabela de portes publicada no 
D. G. n.º 74 de 02.04.1879. Selos sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo o 
selo de D. Luís I, fita direita.

40.00

623 F  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF43l, 100 réis, lilás-claro, papel porcelana, denteado 
13 ½, tipo III. Exemplar em capa de carta remetida de Lisboa (16.07.78) para Nápoles 
(22.07.78) para pagar o segundo porte de uma carta para Itália com peso entre 15 e 30g 
de acordo com a tabela de portes publicada no D.G. n.º 143 de 30.06.75. Selo sem repa-
rações, com ligeiro óxido no denteado, com boa cor e relevo.

110.00

624 F « 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF44, 120 réis, azul, papel liso, denteado 12 ¾. Exemplar 
novo, com goma original e sinal de charneira, sem reparações, com leves vestígios de 
óxido, com boa cor e relevo. Valor de catálogo  € 470.00.

65.00

625 F () 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF44, 120 réis, azul, papel liso, denteado 12 ¾. Exemplar 
novo, com goma não original, sem reparações, com um ponto de óxido, com boa cor e 
relevo. Valor de catálogo € 210.00.

25.00

626 F * 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. Carta circulada de Lisboa (05.02.72) para Berlim (10.02.72) 
com selo de 20 réis, bistre-claro, papel liso, denteado 12 ¾, tipo I, com ligeiro REPINTE, MF39 
+ selo de 120 réis, azul, papel liso, denteado 12 ¾, MF44, para pagar o porte simples (140 réis) 
de uma carta de Portugal para a Prússia com peso até 10g, de acordo com a tabela de portes 
publicada no Diário de Lisboa n.º 132 de 12.06.67 para entrar em vigor a partir de 01.07.67. 
Selos sem reparações com afloramentos de óxido no denteado, com boa cor e relevo, oblitera-
dos com carimbo numérico da 2.ª reforma postal, batido a preto “1” de Lisboa e marca “P.D.”, 
batida a vermelho. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota.

600.00

627 F « 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF45, 150 réis, azul-claro, papel liso, denteado 12 ¾, 
tipo I. Exemplar novo, sem goma, sem reparações, com leve óxido, com boa cor e relevo. 
Valor de catálogo € 295.00.

25.00

628 F 8 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF45, 150 réis, azul, papel liso, denteado 12 ¾, tipo I. 
Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo. Certificado de pe-
ritagem do NFACP. Valor de catálogo € 220.00.

22.00

629 F () 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF46a, 240 reis, lilás-claro, papel COSTELADO no verso, 
denteado 12 ¾. Exemplar novo, com goma não original, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor e relevo. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 4.000.00.

600.00

630 F « 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF47a, 300 réis violeta, papel liso, denteado 13 ½. Exem-
plar novo, com goma original e pequena marca de charneira, com uma pequena parte do 
relevo da efígie aberto e seguro com goma, com boa cor e relevo. Certificado de perita-
gem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 430.00.

35.00

631 F  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF47a, 300 réis, violeta-claro, papel liso, denteado 13 
½, tipo I. Exemplar em carta datada de Bilbau (03.11.77) e posta no correio de Lisboa 
(08.11.77) para Buenos Aires / Argentina (01.12.77) para pagar o 2.º porte (300 réis) de 
uma carta circulada de Lisboa para a Argentina com peso entre 7 ½ a 15g, remetidas pe-
los paquetes subsidiados, de acordo com a tabela de portes da Circular n.º 86 de 05.10.72 
da Direcção Geral dos Correios aplicável aos paquetes das Méssageries Maritimes. Car-
ta transportada de Lisboa pelo paquete Niger da linha das Méssageries Maritimes que 
partiu de Lisboa a 09.11.77 com destino aos postos do Brasil e Rio da Prata. A Argentina 
apenas aderiu à UPU em 01.01.78 pelo que não é aplicável a tabela de portes em vigor 
para países pertencentes à UPU.. Selo sem reparações, com um canto curto, com boa 
cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma postal, batido a preto “1” de 
Lisboa. B e R. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota.

250.00

632 F « 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. Lote composto por dois selos novos com goma original 
e sinal de charneira: MF47c, 300 réis, violeta-escuro, papel porcelana, denteado 12 ¾, 
tipo II, sem reparações, com um ponto de óxido + MF47d, 300 réis, violeta-escuro, papel 
porcelana, denteado 13 ½, tipo I, sem defeitos nem reparações. Ambos com boa cor e 
relevo. Valor de catálogo € 471.00.

55.00

633 F « 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF47d, 300 réis, violeta-claro, papel porcelana, denteado 
13 ½, tipo I. Exemplar novo, com goma original de charneira, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor e relevo. MB e R. Valor de catálogo € 570.00.

70.00

634 F () 1879/80 – D. Luís I. Fita direita. Novas cores. MF49d, 10 réis, verde-azul, papel liso, den-
teado 12 ¾. Exemplar novo, com goma não original, sem reparações, com leves pontos 
de óxido no verso, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 500.00.

50.00

635 F « 1879/80 – D. Luís I. Fita direita. Novas cores. MF49d, 10 reis, verde-azul, papel liso, den-
teado 12 ¾, tipo II. Exemplar novo, com goma original e leve charneira, sem reparações, 
com um leve ponto de óxido e com boa cor e relevo. Certificado de peritagem de J. Miran-
da da Mota. Valor de catálogo € 680.00.

75.00

636 F  1879/80 – D. Luís I. Fita direita. Novas cores. MF49d, 10 réis, verde-azul, papel liso, den-
teado 12 ¾. Exemplar usado, assinado no verso, sem defeitos nem reparações, com boa 
cor e relevo. Certificado de peritagem do NFACP. Valor de catálogo € 410.00.

40.00
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637 F  1879/80 – D. Luís I. Fita direita. Novas cores. MF51b, 150 réis, amarelo, papel porcelana, 
denteado 12 ¾, tipo II. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor e 
relevo, obliterado com carimbo batido a violeta “LISBOA / EST. N.E E LESTE” e com inuti-
lização manuscrita a preto “NULLO”.

20.00

638 F « 1882/93 – D. Luís I, de frente + D. Luís I, de frente. Novos valores + D. Carlos I, tipo Diogo 
Neto. Lote com 4 selos, novos, sem goma, com perfuração “ESTRELA” de cinco pontas, 
da telegrafia elétrica: MF58, 50 réis azul, denteado 11 ¾ + MF62, 20 réis, rosa + MF75a, 
20 réis, violeta-azul, papel porcelana, denteado 13 ½ + MF70, 25 réis, verde. Exemplares 
sem defeitos nem reparações, com boa cor.

30.00

639 F  1884 – D. Luís I. Fita direita. Nova cor e novo valor. MF66a, 20 reis, carmim-rosa, papel 
porcelana, denteado 12 ¾, tipo VII. Exemplar usado, sem reparações, com a efígie par-
cialmente aberta, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo nominal, batido a preto 
“MUIMENTA / DA BEIRA”.

20.00

640 F  1884 – D. Luís I. Fita direita. Nova cor e valor. Lote com dois selos usados. MF66, 20 réis, rosa, 
papel porcelana, denteado 12 ¾, tipo VI + MF67a, 1000 réis, preto, papel liso, denteado 13 ½. 
Exemplares sem defeitos nem reparações com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 240.00.

30.00

641 F « 1884 – D. Luís I. Fita direita. Nova cor e novo valor. MF67a, 1000 réis, preto, papel liso, 
denteado 13 1/2,. Exemplar novo, com goma original e charneira, sem defeitos nem repa-
rações, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 480.00.

45.00

642 F  1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF68, 5 réis, amarelo-laranja, papel porcela-
na, denteado 11 ¾. Exemplar em sobrescrito circulado aberto com impresso de Lisboa 
(02.08.95) para Paço de Arcos, para pagar o primeiro porte interno de impressos (5 réis) 
com peso até 50g, de acordo com a tabela de portes da Carta de Lei de 12.07.1880, em 
vigor a partir de 15.10.80.

20.00

643 F CNT 1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF68, 5 réis, laranja, papel porcelana, denteado 
11 ¾. Par horizontal em frente de cinta da Revista de Medicina e Cirurgia, circulada de 
Lisboa (01.01.95) para Milão, para pagar o porte simples (10 réis) de um impresso para 
Itália com peso até 50g. B e R.

25.00
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644 F * 1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF68, 5 réis, laranja, papel porcelana, denteado 
11 ¾. Bloco com 5 selos em sobrescrito circulado de Tomar (17.12.95) para Lisboa, para 
pagar o porte simples interno (25 réis) de uma carta com peso até 15g, de acordo com a 
tabela de portes da Carta de Lei de 12.07.1880, em vigor a partir de 15.10.80.

25.00

645 F  1876/1893 – Jornaes + D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Sobrescrito circulado de Lisboa 
(28.06.92) para Leipzig (02,07/92), com dois selos de 2 ½ réis, bistre, papel porcelana, 
denteado 11 ¾, MF48i + 3 selos de 5 réis, laranja, papel porcelana, denteado 11 ¾, MF68 
e 3 selos de 10 réis, violeta-vermelho, papel porcelana, DENTEADO 12 ¾, MF69a, para 
pagar o porte simples (50 réis) de uma carta para a Alemanha, com peso até 15g. MB.

40.00

646 F  1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto + D. Luís I. Sobrecargas “PROVISORIO”. Sobres-
crito circulado de Lisboa (17.01.93) para Lyon (20.01.93) com trânsito pela ambulância 
ferroviária de Irun a Bordéus (19.01.93) com dois selos de 5 réis, laranja, papel porcelana, 
denteado 11 ¾, MF68, selo de 10 réis, violeta-vermelho, papel porcelana, denteado 12 
¾, MF69a, 25 réis, verde, papel porcelana, denteado 11 ¾, MF70 e 5 réis, preto, papel 
porcelana, denteado 11 ¾, sobrecarga tipo c, MF82, para pagar o porte simples (50 réis) 
de uma carta para França, com peso até 15g. B e R,

40.00

647 F FRG 1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF 69/79. Série incompleta (falta selo de 5 réis) 
nova, sobre fragmentos, com exceção do selo de 75 réis, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor e todos com a sobrecarga “SPECIMEN” aposta manualmente, tipo BEC-2 
(Marcus Samuel), aplicado pelas entidades postais da Bechuanalândia nos selos remeti-
dos pela União Postal Universal e retirados do livro oficial. B e MR.

200.00

648 F DOC 1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF69a, 10 réis, violeta-vermelho, papel porcelana, 
denteado 12 ¾. Exemplar em recibo à cobrança dos “Annaes do Notariado Portuguez”, no 
valor de 580 réis, remetido de Castelo da Maia (30.08.95) para Aljustrel. Selo sem repa-
rações, com afloramentos de óxido no denteado, obliterado com carimbo circular datado 
de “CASTELLO DA MAIA”.

20.00

649 F  1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Sobrescrito circulado de Lisboa (21.01.95) para 
Sydenham / Inglaterra (24.01.95) com 3 selos de 10 réis, violeta-vermelho, um deles em 
papel porcelana, denteado 12 ¾, MF69a e os outros dois em papel pontinhado, denteado 
11 ¾, MF69c + selo de 20 réis, violeta-cinzento, papel porcelana, denteado 12 ¾, MF75, 
para pagar o porte simples (50 réis) de uma carta para Inglaterra com peso até 15g.

30.00

650 F  1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF70a, 25 réis, papel pontinhado vertical, dentea-
do 11 ¾. Dois selos em sobrescrito circulado de Ponta da Barca (06.09.95) para Viana do 
Castelo (07.09.95), para pagar o segundo porte interno de uma carta com peso entre 15 e 
30g, de acordo com a tabela de portes da Carta de Lei de 12.07.80. MB.

30.00

651 F  1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Sobrescrito circulado do Porto (15.05.95) para  La 
Haye / Holanda (18.05.95) com selo de 50 réis, azul-claro, papel porcelana, denteado 11 ¾, 
MF71, para pagar o porte simples (50 réis) de uma carta para a Holanda, com peso até 15g. 
Foi afixada vinheta comemorativa das festas comemorativas 7.º Centenário de S. António.

20.00

652 F  1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF73, 100 réis, castanho s/ amarelo, papel por-
celana, denteado 11 ¾, em sobrescrito circulado registado de Aveiro (21.12.95) para Ná-
poles / Itália (26.12.95), para pagar o porte simples (50 réis) de uma carta para Itália, com 
peso até 15g e o prémio de registo (50 réis). B e R.

50.00

653 F  1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF73a, 100 réis, castanho s/ amarelo, papel porce-
lana, denteado 12 ¾, em sobrescrito circulado de Lisboa (08.12.94) para Aden (17.12.94), 
via Brindisi, para pagar o segundo porte (100 réis) de uma carta para Aden com peso en-
tre 15 e 30g. Correspondência remetida para o oficial imediato da canhoneira “Rio Lima”, 
Tenente Emílio Alberto de Macedo e Couto, ao cuidado do Cônsul Português em Aden.

40.00

654 F CNT 1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF75, 20 réis, cinzento-violeta, papel porcelana, 
denteado 12 ¾. Exemplar sem defeitos nem reparações, com boa cor, em cinta do “Boletin 
de la Proprieté Industrielle” circulado de Lisboa (12.10.9?) para Florença / Itália, para pagar 
o segundo porte de um impresso (20 réis) para Itália com peso entre 50 e 100g. B e R.

30.00

655 F  1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Sobrescrito circulado de Loulé (23.12.93) para 
Messejana, com selo de 5 réis, amarelo-laranja, papel porcelana, denteado 11 ¾, MF68 
e selo de 20 réis, violeta-azul, papel porcelana, denteado 12 ¾, MF75, para pagar o porte 
simples interno (25 réis) de uma carta com peso até 15g, de acordo com a tabela de por-
tes da Carta de Lei de 12.07.1880, em vigor a partir de 15.10.80.

25.00

656 F « 1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF78, 200 réis, azul s/ azul, papel porcelana, den-
teado 12 ¾. Exemplar novo, assinado no verso, com goma original e sinal de charneira, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 280.00.

30.00

657 F 8 1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF 68/79. Série completa nos diversos denteados 
e tipos de papel com exceção dos selos MF75b e MF72d, no total de 30 selos. Exemplares 
usados, sem defeitos nem reparações assinaláveis, com boa cor. Valor de catálogo € 1.275.00.

120.00

658 F  1892/93 – D. Luís I. Sobrecargas “PROVISORIO”. Sobrecarga tipo d. MF90b, 10 réis, 
verde, papel porcelana, denteado 11 ¾. Exemplar usado, sem reparações, com ligeiro 
óxido, com boa cor e com o erro “1938” em vez de “1893”. Valor de catálogo € 600.00.

100.00

659 F /() 1894 – 5.º Centenário do Nascimento do Infante D. Henrique. MF 98/110. Série completa, 
nova, com goma não original, com exceção selos de 500 e 1.000 réis sem goma. Sem 
defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 1.170.00.

125.00
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660 F  1894 – 5.º Centenário do Nascimento do Infante D. Henrique. MF 98/110. Série completa, 
usada, sem defeitos nem reparações, com exceção de afloramento de óxido no selo de 5 
réis, com boa cor. Valor de catálogo € 600.00.

60.00

661 F ««« 1894 – 5.º Centenário do Nascimento do Infante D. Henrique. MF107, 150 réis, carmim s/ 
rosa, papel pontinhado leve, denteado 14. Exemplar novo, com goma original sem charneira, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor. Exemplar de luxo. Valor de catálogo € 500.00.

50.00

662 F () 1895 – 7.º Centenário do Nascimento de S. António. MF111/125. Série completa, nova, 
com goma não original, sem defeitos nem reparações, com boa cor e burilagem bem 
acentuada. Série com muito boa qualidade. Valor de catálogo € 2.700.00.

400.00

663 F  1895 – 7.º Centenário da Nascimento de S. António. MF 111/123. Série incompleta (faltam 
os valores de 500 e 1000 réis), usada, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor 
de catálogo € 1.000.00.

100.00

664 F  1895 – 7.º Centenário do Nascimento de S. António. MF111/125. Série completa usada, 
com a maioria dos selos assinados no verso, sem reparações e com óxido nos selos de 2 
½ réis e 1.000 réis, com boa cor. Valor de catálogo € 2.300.00.

120.00

665 F ««« 1895/96 – D. Carlos I Mouchon. MF126, 2 ½ réis, cinzento-claro, papel pontinhado leve, 
denteado 11 ¾. Par horizontal, canto superior direito de folha, novo, com goma original 
sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e com a TAXA DESLOCADA 
no primeiro selo, TAXA OMISSA no segundo selo e com DENTEADO DESLOCADO.

12.00

666 F («) 1895/96 – D. Carlos I Mouchon. MF 126/139. Série completa, nova, com goma não ori-
ginal, sem reparações e com selos de 2 ½ e 200 réis com um canto curto, com boa cor 
e com sobrecarga “SPECIMEN” horizontal a preto. Selos originais distribuídos com as 
reimpressões de 1905. R.

120.00
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667 F  1895/96 – D. Carlos I Mouchon. Sobrescrito circulado registado de Lagos (31.10.97) para 
Colne / Lancashire / Inglaterra (05.11.97) com dois selos de 2 ½ réis, dois selos de 5 reis 
selo de 10 réis, dois selos de 15 réis e selos de 20 réis e 25 réis, MF 126/31, no total 100 
réis, para pagar o porte simples (50 réis) de uma carta para Inglaterra com peso até 20g 
e o prémio de registo (50 réis).

25.00

668 F * 1895/96 – D. Carlos I, Mouchon. MF138, 300 réis, azul s/ rosa, papel pontinhado leve, 
denteado 11 ¾. Exemplar em sobrescrito circulado registado de Lisboa (17.12.96) para 
Iserlohn / Alemanha, para pagar o 5.º porte (250 réis) de uma carta para a Alemanha com 
peso entre 60 e 75g e o prémio de registo (50 réis), de acordo com a tabela de portes 
publicada no D. G. n.º 74 de 02.04.79. MB e R.

60.00

669 F  1895/96 – D. Carlos I Mouchon. Sobrescrito com valor declarado de 206$000 réis e com 
peso de 30g, manuscrito a vermelho, circulado registado de Castelo de Paiva (31.03.00) 
para Lisboa (01.04.00) com selo de 50 réis azul, 300 reis, azul s/ rosa, ambos em papel 
pontinhado leve, denteado 11 ¾, MF132 e 138 e selo de 500 réis, preto s/ azul, papel pon-
tinhado leve, denteado 12 ¾, MF139a, para pagar: 50 réis pelo segundo porte interno do 
correio ordinário de uma carta com peso entre 15 e 30g + 50 réis pelo prémio de registo e 
750 réis pela 3.ª fração de 100$000 réis (250 réis por cada 100$000 réis) de acordo com 
a tabela de portes da Carta de Lei de 12.07.80 e Aviso da DGCTP de 04.10.80. Exemplar 
raro, sem defeitos nem reparações, muito bem conservado.

200.00

670 F  1898/1905 – D. Carlos Mouchon. Novas cores e valores. Sobrescrito circulado registado 
de Paredes de Coura (29.06.91) para o Rio de Janeiro (14.07.91) com trânsito por Lisboa 
(30.06.01), com par vertical com selos de 25 réis, carmim e selo isolado de 130 réis, 
castanho-escuro s/ amarelo, para pagar o primeiro porte (130 réis) de uma carta para 
países além oceano com peso até 15g e o prémio de registo, segundo a tabela de portes 
em vigor a partir de 01.01.99.

30.00

671 F («) 1898/1905 – D. Carlos I Mouchon. Novas cores e valores. Lote com 4 selos dos valores 
de 65 réis, 115 réis, 130 réis e 180 réis, MF143, 145/147, novos, com goma não original, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor e com sobrecarga “SPECIMEN” horizontal a 
preto. Selos originais distribuídos com as reimpressões de 1905. R.

30.00

672 F « 1898 – 4.º Centenário da Descoberta do Caminho Marítimo para a Índia. Lote composto por 
3 selos: MF154, 100 réis castanho-amarelo, com transparência no centro da margem inferior, 
não valorizado e dois exemplares MF155, 150 réis, bistre, um deles com a sobrecarga SPECI-
MEN”. Todos com goma original e sinal de charneira, com boa cor. Valor de catálogo € 250.00.

40.00

673 F  1910/11 – 4.º Centenário da Descoberta do Caminho Marítimo para a Índia, com sobre-
carga “REPUBLICA”, sobre selos postais do Continente + D. Manuel II, com sobrecarga 
“REPUBLICA” da Casa da Moeda. Valor declarado com peso de 19g e valor de 150$000 
réis, circulado de Abrantes (28.10.11) para Lisboa (29.10.11) com selos de 10 réis, verde, 
MF158 + 200 réis, verde s/ salmão, MF166 e 25 réis, verde-amarelo, MF186, para pagar: 
25 réis pelo primeiro porte interno de uma carta com peso até 20g + 50 réis pelo prémio 
de registo + 160 réis pela 8.ª fração de 20$000 a 20 réis cada fração. Exemplar muito bem 
conservado, sem defeitos nem reparações, muito raro.

100.00

674 F « 1910 – D. Manuel II. MF160a, 20 réis, castanho, papel esmalte, denteado 14. Exemplar 
com erro de cor, novo, com goma original e muito leve sinal de charneira, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 420.00.

60.00

675 F / 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga “REPUBLICA”. Lote composto por selo de 2 ½ 
réis, par de 5 réis e quadra de 10 réis, MF 170/72, novos, com goma original sem sinal 
de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e todos com a SOBRECARGA 
INVERTIDA da Casa da Moeda + selos de 2 ½ réis (x2), 5 réis e 10 réis, novos, com goma 
original e sinal de charneira, um deles com pontos de óxido e com SOBRECARGAS IN-
VERTIDAS de iniciativa particular.

30.00

676 F « 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga “REPUBLICA”. Lote composto por 9 selos, dos quais 
dois de 15 réis, dois de 25 réis, dois de 50 réis e um de 80 réis, um de 100 réis e um de 
10 réis com sobrecarga “ASSISTÊNCIA”, MF173, 175, 176, 178, 179 e IP1. Exemplares 
novos com goma original e sinal de charneira, sem reparações e com pontos de óxido 
em 4 selos, com boa cor, todos com sobrecargas “REPUBLICA” apostas manualmente, 
incluindo invertidas, duplas a verde e vermelho e duplas invertidas, provavelmente de 
iniciativa privada, fruto do fervor republicano.

30.00

677 F « 1911 – 4.º Centenário da Descoberta do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
“REPUBLICA” e sobretaxa, sobre selos postais do Continente. MF184b, 15 réis s/ 5 réis, 
vermelho. Exemplar novo, com goma original e sinal de charneira, sem defeitos nem re-
parações, com boa cor e com a SOBRECARGA INVERTIDA. Valor de catálogo € 30.00.

10.00

678 F « 1911 –  4.º Centenário da Descoberta do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
“REPUBLICA” sobre selos postais do Continente. MF184c, 2 ½ réis, verde-azul, papel 
pontinhado leve. Par vertical, novo, com goma original e sinal de charneira, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor e com DUPLA SOBRECARGA. Valor de catálogo € 70.00.

20.00

679 F  1911 – 4.º Centenário da Descoberta do Caminho Marítimo para a Índia com sobrecarga 
“REPUBLICA” e sobretaxa, sobre selos do Porteado do Continente. MF197a, 500 s/ 100 
réis, carmim s/ rosa, papel porcelana, denteado 12 ¼. Exemplar usado, sem reparações e 
com uma muito ligeira transparência, com boa cor e com a SOBRECARGA INVERTIDA. 
Valor de catálogo € 175.00.

35.00



79

680 F  1911/12 – 4.º Centenário da Descoberta do Caminho Marítimo para a Índia, com sobre-
carga “REPUBLICA” e sobretaxas diversas, sobre selos postais da Madeira. MF201, 50 
réis, azul, papel pontinhado leve em sobrescrito circulado de Sobrado de Paiva (19.03.12) 
para Paris (21.03.12) para pagar o porte simples de uma carta para França, com peso até 
20g. Carimbo circular datado batido a preto de “SOBRADO DE PAIVA”.

25.00

681 F /« 1911 – 4.º Centenário da Descoberta do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
“REPUBLICA” sobre selos postais da Madeira. MF204b, 100 réis, castanho-amarelo, pa-
pel pontinhado leve. Quadra, nova, com goma original e sinal de charneira no par superior 
e sem sinal de charneira no par inferior, sem defeitos nem reparações, com boa cor e com 
DUPLA SOBRECARGA. Valor de catálogo € 1.320.00.

250.00

682 F « 1912 – Ceres. MF206, ¼ c, sépia, papel porcelana, denteado 15x14. Quadra, bordo supe-
rior de folha, com goma original sem charneira, sem reparações, com um selo com ponto 
de óxido, com boa cor. Valor de catálogo € 260.00.

30.00

683 F  1912/22 – Ceres + Ceres. Novas cores e valores. Sobrescrito circulado de Tomar 
(26.07.23) para Santarém, com dois selos de 24c verde azul, MF241 na frente do so-
brescrito e duas quadras de ¼ c sépia esverdeado, denteado 15x14 PAPEL CARTOLINA 
(verso), MF206i, perfazendo o porte de 50c para pagar o 2.º porte de cartas circuladas 
internamente com o peso entre 21 e 40g. Exemplar sem defeitos nem reparações.

35.00

684 F  1912 – Ceres. MF207, ½ c, preto, papel porcelana médio, denteado 15x14. Par hori-
zontal em sobrescrito de reduzidas dimensões (cartões de visita), circulado de Espinho 
(23.01.13) para Winnipeg / Canadá, com trânsito por Lisboa (24.01.13), para pagar o porte 
simples de um impresso (1 c) para o Canadá com peso até 50g, de acordo com a tabela 
de portes publicada no D. G. n.º 4 de 05.01.1905, ajustado à nova moeda republicana. 
Selo sem defeitos nem reparações com boa cor. B e R.

30.00
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685 F  1912 – Ceres. MF207b, ½ c, preto, papel pontinhado, denteado 15x14. Exemplar em so-
brescrito de reduzidas dimensões (cartões de visita), circulado de Lisboa (12.01.17) para 
Málaga / Espanha, para pagar o porte simples de um impresso (½ c) para Espanha com 
peso até 50g. Selo sem defeitos nem reparações com boa cor. Sobrescrito censurado 
pela censura portuguesa com carimbo oval batido a azul do censor 27.

20.00

686 F DOC 1912 – Ceres. MF207b, ½ c, preto, papel pontinhado vertical, denteado 15x14 em im-
presso modelo n.º 1 do Serviço de Cobranças, com título à cobrança remetido da estação 
postal de Portalegre para Aldegalega (13.05.18) para pagar o preço do impresso. Carimbo 
circular datado batido a preto de “ALDEGALEGA”. B e R.

20.00

687 F  1912/17 – Ceres + Ceres. Novas taxas e cores. Sobrescrito circulado do Funchal para os 
EUA com selos de ½ c, preto, papel pontinhado, denteado 15x14, MF207b + 1c castanho, 
papel pontinhado, denteado 15x14, MF221., censurado no Funchal. Carimbo a vermelho 
“PASSOU PELA CENSURA / FUNCHAL”. Desenho de Eduardo Silva.

25.00

688 F /« 1912 – Ceres. MF208, 1c, verde, papel porcelana médio, denteado 15x14. Quadra com 
selos novos, margem inferior de folha, com goma original sem charneira no par inferior e 
com leve charneira no par superior, com boa cor. Valor de catálogo € 180.00.

20.00

689 F PI 1914 – Ceres. World Post Card. MF210, 2c, carmim, papel porcelana, denteado 15x14 em 
bilhete--postal com legendas em ESPERANTO, datado de 25.01.914, circulado por diversos 
países à volta do mundo com início em Montalegre / Portugal (16.02.14), Boémia / Áustria 
(31.01.14), Londres / Inglaterra (09.02.14), Mariupol / Rússia (02.02.14 – calendário gre-
goriano) e Matanzas / Cuba (04.03.14) e devolvido para Montalegre (16.04.14). MB e MR.

40.00

690 F  1912 – Ceres. MF211, 2 ½ c, violeta, papel porcelana, denteado 15x14. Dois selos em 
sobrescrito circulado de Lisboa (08.11.12) para Maranhão (25.11.12) e reexpedido de Ma-
ranhão (26.11.12) para Pernambuco (04.12.12), para pagar o porte simples de uma carta 
para o Brasil com peso até 20g, de acordo com a tabela de portes publicada no D. G. n.º 
4 de 05.01.05, convertida à nova moeda republicana.

20.00

691 F * 1912 – Ceres. MF211, 2 ½ c, violeta-escuro, papel porcelana, denteado 15x14. Tira ho-
rizontal com 3 selos em sobrescrito circulado registado de Messejana (03.03.15) para 
Coimbra, para pagar: 2 ½ c pelo porte simples de cartas circuladas em Portugal com o 
peso até 20g + 5c pelo prémio de registo. MB.

20.00

692 F  1912 – Ceres. MF211, 2 ½ c, violeta-escuro, papel porcelana médio, denteado 15x14. Tira 
horizontal com 4 selos em sobrescrito circulado registado de Lisboa (06.09.12) para Ne-
wark / EUA (18.09.12), com trânsito por Nova York (17.09.12) para pagar o primeiro porte  
(5c) de uma carta para os EUA com peso até 15g e o prémio de registo (5c), de acordo 
com a tabela de portes publicada no D. G. n.º 4 de 05.01.1905, ajustado à nova moeda 
republicana. Selo sem defeitos nem reparações com boa cor. B e R.

30.00

693 F  1912 – Ceres. MF211e, 2 ½ c, violeta-escuro, papel pontinhado, denteado 15x14. Dois pa-
res, um horizontal e outro vertical em carta circulada registada de Lisboa (23.02.17) para 
Vevey / Suíça (04.03.17) para pagar o primeiro porte (5c) de uma carta para o estrangeiro 
com peso até 20g e o prémio de registo (5c), de acordo com a tabela de portes publicada 
no D.G. n.º 4 de 05.01.05, convertida à nova moeda republicana. Duplamente censurada 
em Portugal e em França.

15.00

694 F / 1912 – Ceres. MF214, 8c, ardósia, papel porcelana, denteado 15x14. Par horizontal, bordo de 
folha, com goma original sem charneira no segundo selo e com muito leve sinal de charneira o 
primeiro, sem defeitos nem reparações. Exemplar de luxo. Valor de catálogo € 680.00.

70.00

695 F « 1912 — Ceres. MF214, 8c ardósia, papel porcelana médio, denteado 15x14. Par horizon-
tal com goma original e charneira. Exemplar com boa cor, sem defeitos nem reparações. 
Valor de catálogo € 400,00.

40.00

696 F  1912 — Ceres. Sobrescrito circulado registado de Lisboa (26.04.13) para Viena / Áustria com 
selos de 2c carmim MF210 e 8c ardósia, MF214, ambos em papel porcelana, denteado 15x14, 
perfazendo o porte de 10c correspondente a: 5c pelo 1.º porte para cartas remetidas para o 
estrangeiro com peso até 20g e 5c pelo prémio de registo. MB. Valor de catálogo € 160.00.

30.00

697 F  1917 – Ceres. Sobrescrito circulado registado de Lisboa (21.02.17) para Montreal / Cana-
dá (09.03.17) com par de selos de 8c ardósia, papel pontinhado vertical, denteado 15x14, 
MF 214a, perfazendo o porte de 16c para pagar: 5c pelo prémio de registo + 5c pelo 
primeiro porte para cartas com o peso até 20g para o estrangeiro + 6c pelos 2 e 3.º portes 
por cada fração de 20g. Exemplar sem defeitos nem reparações.

25.00

698 JRN 1912 – Ceres. MF215g, 10 réis, tijolo, papel liso, denteado 12x11 ½. Dois jornais “O de 
Aveiro” datados de 14.10.23 e 02.12.23, circulados com um selo cada um para Moçam-
bique, para pagar o duplo porte (10c) de um jornal com peso entre 50 e 100g quando 
expedidos pelas redações, de acordo com a tabela de portes do Decreto n.º 8576 em 
vigor a partir de 12.01.23.

75.00

699 F  1912 — Ceres + Estampilha fiscal * Perfumarias * Selos de recurso. Sobrescrito circu-
lado de Alcácer do Sal (09.11.26) para Lisboa (10.11.26) com dois pares de selos de 
10c, papel liso, denteado 12x11 ½, MF215g, perfazendo o porte de 40c correspondente 
ao porte simples para cartas circuladas internamente com o peso até 20g + estampilha 
fiscal * Perfumarias de 0$05, PB5 que deveria pagar o imposto postal devido (Padrões 
da Grande Guerra). Porte insuficiente, pois o imposto postal devido era de 10c. Exemplar 
sem defeitos nem reparações. B e MR.

40.00
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700 F FRG 1912 – Ceres. Fragmento de modelo 218 dos serviços Postais do Porto (29.07.14), para 
uma ordem de pagamento de numerário, no montante provável de 550$00, com selos de 
½c, preto, MF207, 10c, tijolo, MF215 e 3 selos de 15c, lilás-vermelho, MF216, todos em 
papel porcelana, denteado 15x14. Porte de 55 ½ c para pagar: ½ c pelo custo do impresso 
+ 55c pela 55.ª fração de 10$00, a 1c por fração de 10$00.

75.00

701 F « 1912 – Ceres. MF217, 20c, chocolate s/ verde, papel porcelana colorido espesso, den-
teado 15x14. Bloco horizontal com 10 selos (5x2), com goma original sem charneira, sem 
reparações, com defeitos na goma, ligeiros pontos de óxido, e com o denteado horizontal 
entre as duas filas de selos a separar-se. Valor de catálogo € 700.00.

60.00

702 F FRG 1912 – Ceres. Fragmento de modelo 218 dos serviços Postais do Braga, para uma ordem 
de pagamento de numerário, no montante provável de 1.200$00, com selos de ½ c, preto, 
MF207, 20c, castanho s/ verde, MF217 e selo de 1E, verde s/ azul, MF220, todos em pa-
pel porcelana, denteado 15x14. Porte de 1$20,5 para pagar: ½ c pelo custo do impresso 
+ 1$20c pela 120.ª fração de 10$00, a 1c por fração de 10$00.

30.00

703 F « 1912 – Ceres. MF218, 30c, castanho s/ rosa, papel porcelana colorido, denteado 15x14. 
Exemplar novo, com goma original e sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor. Valor de catálogo € 220.00.

30.00

688682

684

685

689

687

686

691

703695694701

702

700

699

697

696

693692

690



82

704 F  1917/20 – Ceres. Novas taxas e cores. Sobrescrito de reduzidas dimensões (cartões de visita) 
circulado como impresso no Porto (03.01.22) com 3 selos de 1c, castanho, papel liso espesso, 
denteado 15x14, para pagar o porte interno simples de um impresso com peso até 50g, de 
acordo com a tabela de portes do Decreto 7.220 de 31.12.1920, em vigor a partir de 01.01.21.

20.00

705 F DOC 1917/20 – Ceres. Novas taxas e cores. MF221d, 1 c, castanho, papel liso, denteado 12x11 
½, em impresso modelo n.º 1 do Serviço de Cobranças, com título à cobrança remetido da 
estação postal de Portalegre para Sardoal (25.05.26) para pagar o preço do impresso de 
acordo com a tabela de portes do Decreto n.º 8576 de 08.01.23. Carimbo circular datado 
batido a preto de “SARDOAL”. B e R.

20.00

706 F « 1917/20 – Ceres. Novas taxas e valores. MF221m, 1c, castanho, papel acetinado espes-
so, denteado 12x11 ½. Lote com dois pares horizontais, com selos novos, goma original 
sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor, com variedade de cliché MM 
LXVI (x60) no selo da direita do primeiro par e variedade de cliché MM XLII (x35) no se-
gundo selo do segundo par. Valor de catálogo € 145.50.

20.00

707 F  1912/20 – Ceres + Ceres. Novas cores e valores. Sobrescrito circulado de Évora (01.06.18) 
para Arraiolos (02.06.18) com par horizontal de selos de ¼ c, sépia-escuro, papel pontinhado, 
denteado 15x14, MF206c e dois selos de 1 ½ c, verde-escuro, papel pontinhado, denteado 
15x14, MF222, para pagar o primeiro porte interno (3 ½ c) de uma carta com peso até 20g, de 
acordo com a tabela de portes do Decreto 3.883 em vigor a partir de 10.03.18.

20.00

708 F PI 1917/20 – Ceres. Novas cores e valores. MF222, 1 ½ c, verde-escuro, papel pontinhado 
vertical, denteado 15x14. Par horizontal em postal ilustrado circulado de Mafra (25.03.20) 
para Lisboa, obliterado com carimbo batido a preto “CONFEDERAÇÃO PATRONAL / LIS-
BOA – PORTUGAL / GREVE / CORREIOS / 1920”.

40.00

709 F / 1917/20 – Ceres. Novas taxas e cores. MF233, 20c, castanho s/ salmão, papel porcelana colo-
rido, denteado 15x14. Lote composto por dois selos: um deles novo, com goma original e leve 
charneira, com variedade de cliché MM IX (x2) e outro em estado de usado com variedade de cli-
ché MM III (x9). Ambos sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 151.00.

25.00

710 F « 1917/20 – Ceres. Novas taxas e cores. MF233a, 20c, castanho s/ salmão, papel porcelana 
colorido, denteado 12x11 ½. Exemplar novo, com goma original e sinal de charneira, sem re-
parações e com pequenos defeitos na goma, com muito boa cor. Valor de catálogo € 920.00.

80.00

711 F /« 1917/20 — Ceres. Novas taxas e cores. MF233a, 20c castanho s/ salmão, papel porcelana 
colorido, denteado 12x11 ½. Quadra. Exemplar com goma original com charneira nos selos 
superiores e sem charneira nos selos inferiores, sem defeitos nem reparações, com boa cor. 
Maior bloco conhecido. Exemplar de luxo. MB e MR. Valor de catálogo € 4.640,00.

800.00

712 F  1917/20 – Ceres. Novas taxas e cores. MF233a, 20c, castanho s/ salmão, papel porce-
lana colorido, denteado 12x11 ½. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com 
muito boa cor. Valor de catálogo € 200.00.

25.00

713 F  1917/20 — Ceres. Novas taxas e cores. MF233a, 20c castanho s/ salmão, papel porcela-
na colorido, denteado 12x11 ½. Par horizontal usado, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor. Valor de catálogo € 400.00.

60.00

714 F FRG 1917/20 — Ceres. Novas taxas e cores. MF233a, 20c castanho s/ salmão, papel porcela-
na colorido, denteado 12x11 ½. Par horizontal sobre fragmento, obliterado com carimbo 
de Lisboa (20.02.20). MB e MR. Selos sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor 
de catálogo € 400.00+++.

100.00

715 F  1924/26 – Ceres. MF242, 30c, castanho-amarelo, papel liso, denteado 12x11 ½. Par hori-
zontal em sobrescrito circulado de Almendra (10.08.21) para Nova York / EUA, para pagar 
o porte simples (60c) de uma carta com o peso até 20g, de acordo com a tabela de portes 
do Decreto n.º 7429 de 31.03.21, em vigor a partir de 01.04.21.

30.00

716 F  1912/22 – Ceres + Ceres. Novas cores e valores. Sobrescrito circulado registado da esta-
ção postal da Bolsa / Porto (08.06.21) para Londres (12.06.21) com trânsito pela estação 
central do Porto (08.06.21), com selo de 10c, tijolo, papel liso, denteado 12x11 ½, MF215g 
e par horizontal de 50c, amarelo-laranja, papel liso, denteado 12x11 ½, MF244, para pa-
gar o primeiro porte (60c), o segundo porte (30c) de uma carta para Inglaterra com peso 
entre 20e 40g e o prémio de registo (20c), de acordo com a tabela de portes do Decreto 
n.º 7429 de 31.03.21, em vigor a partir de 01.04.21.

30.00

717 F PI 1912/22 – Ceres + Ceres. Novas taxas e cores. Postal ilustrado circulado do Funchal 
(15.05.25) para Aberdeen, com selo de 10c, tijolo + 36c, vermelho e 50c, laranja, todos em 
papel liso, denteado 12x11 ½, MF215g, 243 e 244, para pagar o porte de um bilhete-postal 
simples para o estrangeiro, de acordo com a tabela de portes em vigor a partir de 01.01.24.

15.00

718 F PI 1920/23 – Ceres. Novas taxas e cores. Postal ilustrado circulado de Praia / Golegã 
(15.12.24) para Roma (19.12.24) com par horizontal de selos de 3c, azul, MF235, par 
horizontal de 15c, preto, MF253 e selo de 60c, azul, MF245, todos em papel liso, denteado 
12x11 ½, para pagar o porte de um bilhete-postal simples (96c) para Itália, de acordo com 
a tabela de portes em vigor a partir de 01.01.24. Selos sem defeitos nem reparações, com 
boa cor, obliterados com carimbo circular datado, tipo 1880 de “PRAIA (GOLLEGÃ). MR.

25.00

719 F * 1920/22 – Ceres. Novas taxas e cores. Sobrescrito circulado registado de Lisboa – Gare 
(20.03.23) para Geneve (24.03.23) com trânsito por Lisboa – Central (20.03.23) com selo 
de 90c, ultramar, MF247 e 1$10, bistre, MF249, ambos em papel liso, denteado 12x11 ½, 
para pagar o primeiro (1$00) e o segundo porte (50c) de uma carta para o estrangeiro 
com peso entre 20e 40g e o prémio de registo (50c) de acordo com a tabela de portes da 
Portaria n.º 8576 de 08.01.23, em vigor a partir de 11.01.23.

40.00
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720 F  1920/23 – Ceres. Novas cores e valores. Sobrescrito circulado registado de Lisboa 
(21.11.23) para Klingenthal / Alemanha (25.11.23) com par horizontal de 25c, rosa, 
MF255, e 1E, violeta-claro, MF248, todos em papel liso, denteado 12x11 ½, para pagar 
o primeiro porte (1$00) de uma carta para o estrangeiro com peso até 20g e o prémio 
de registo (50c), de acordo com a tabela de portes publicada no D. G. n.º 7 de 11.01.23.

15.00

721 F  1912/22 – Ceres + Ceres. Novas cores e valores. Sobrescrito circulado de Abrantes (27.02.24) 
para Santarém (28.02.24) com tira horizontal de 3 selos + selo isolado de 10c, laranja-ver-
melho, papel liso, denteado 12x11 ½, MF215g e dois selos de 1E, violeta claro, papel liso, 
denteado 12x11 ½, MF248, para pagar o 6.º porte interno (2$40) de uma carta com peso entre 
100 e 120g, de acordo com a tabela de portes do Decreto 9424 em vigor a partir de 14.02.41.

30.00

722 F * 1920/22 – Ceres. Novas cores e valores. Sobrescrito circulado pela ambulância ferroviá-
ria Beira II (24.04.24) para Shrewebury / Inglaterra, com par horizontal de selos de 20c, 
chocolate e 1$20, verde-amarelo, ambos em papel liso, denteado 12x11 ½, MF240 e 250, 
para pagar o porte simples (1$60) de uma carta para o estrangeiro com peso até 20g, de 
acordo com a tabela de portes em vigor a partir de 01.01.24.

20.00

723 F PI 1924/26 – Ceres. Novas cores e valores. Utlizados como selos de recurso em segundo 
período de circulação. Postal ilustrado circulado de Bom Jesus (26.08.35) para Biarritz 
com selo de 20c, cinzento, MF280 e par horizontal de 40c, chocolate, MF283 para pagar 
o porte de um bilhete-postal simples para o estrangeiro de acordo com a tabela de portes 
publicada no D. G. n.º 167 de 18.07.34 em vigor a partir de 01.08.34.

25.00
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724 F  1924/26 – Ceres + Imposto Postal * Monumento ao Marquês de Pombal. Selos  do impos-
to postal de S. Tomé utilizados como selos de recurso do imposto postal no Continente. 
Sobrescrito circulado de Lisboa (13..05.26) para Carcavelos com selo de 40c, chocolate, 
MF283 para pagar o porte simples interno de uma carta com peso até 20g e selo de 15c 
laranja, MF IP2 (Plano) para pagar o imposto postal devido entre 5 a 15 de Maio. B e R.

30.00

725 F  1924/26 – Ceres. Novas cores e valores. MF286, 80c, violeta, papel liso, denteado 12x11 
½, em sobrescrito circulado do Porto (30.11.24) para Sachsen / Alemanha, para pagar o 
porte simples (1$60) de uma carta para o estrangeiro com peso até 20g, de acordo com a 
tabela de portes em vigor a partir de 01.01.24.

20.00

726 F PI 1924/26 – Ceres. Novas cores e valores. MF288, 1E, ardósia, papel lustrado, espesso, 
denteado 12x11 ½, em postal ilustrado circulado do Funchal (01.06.26) para Matadi, com 
trânsito por S. Tomé (13.06.26), Landana (26.06.26) e Banana (02.07.26), para pagar o 
porte de um bilhete postal simples (96c) para o estrangeiro, com excesso de porte de 4c, 
de acordo com a tabela de portes em vigor a partir de 01.01.24.

25.00

727 F CRT 1925 – Centenário do Nascimento de Camilo Castelo Branco. Carteira com capas em cor-
tiça, editada pelos CTT com 6 selos da emissão dos valores de 3c, 48c, 96c, 3$20, 4E50 
e 20E, com texto em francês com breve descrição dos motivos dos mesmos.

25.00

728 F « 1924 – IV Centenário do Nascimento de Luís de Camões. MF306, 15c, verde-oliva, papel 
pontinhado, denteado 14. Exemplar novo, margem inferior de folha, com goma original e 
leve sinal de charneira, sem defeitos nem reparações com boa cor e com DENTEADO 
OMISSO na margem inferior. Não catalogado.

15.00

729 F  1924 – 4.º Centenário do Nascimento de Luís de Camões. Sobrescrito circulado registado 
em Lisboa (13.11.24) com selos de 5c, 8c, 10c, 15c, 16c, 20c, 25c e 30c, MF302, 304/310. 
Selos sem defeitos nem reparações, obliterados com carimbo circular datado da “ESCO-
LA POLYTECHNICA”, no último dia de circulação dos selos.

40.00

730 F  1924 – 4.º Centenário do Nascimento de Luís de Camões. Sobrescrito circulado registado 
em Lisboa (13.11.24) com selos de 32c, 40c, 48c, 50c, 64c, 75c, 80c e 96c, MF311/318. 
Selos sem defeitos nem reparações obliterados com carimbo circular datado da “ESCOLA 
POLYTECHNICA”, do último dia de circulação dos selos.

40.00

731 F  1924 – 4.º Centenário do Nascimento de Luís de Camões. Sobrescrito circulado registado 
em Lisboa (13.11.24) com selos de 2c, 3c, 4c, 6c, 1E, 1E20, 1E50 e 1$60, MF299/301, 
303 e 319/322. Selos sem defeitos nem reparações obliterados com carimbo circular da-
tado da “ESCOLA POLYTECHNICA”, do último dia de circulação dos selos.

40.00

732 F * 1925/31 – Centenário do Nascimento de Camilo Castelo Branco + Ceres. Gravura reto-
cada, com sobrecarga AÇORES, como selos de recurso no correio ordinário do Conti-
nente + 7.º Centenário da Morte de S. António. Sobrescrito circulado registado de Lisboa 
(17.04.34) para Sevilha / Espanha (18.04.34) com selos de 15c, verde-oliva, MF337, 50c, 
tijolo-vermelho, MF305 (Açores) e 15c, lilás-vermelho, MF531, para pagar o primeiro porte 
(40c) de uma carta para Espanha com peso até 20g e o prémio de registo (40c), de acordo 
com a tabela de portes do Decreto 9.424 em vigor a partir de 14.02.24.

25.00

733 F  1925/31 – Centenário do Nascimento de Camilo Castelo Branco + Imposto Postal * Padrões 
da Grande Guerra. Selos do Continente com sobrecarga “AÇORES”, todos usados como 
selos de recurso do correio ordinário no Continente + Lusíadas. Sobrescrito circulado do 
Porto (09.05.34) para Ilmenau / Alemanha, com 3 selos de 20c, violeta-cinzento, MF339 + 
par vertical e tira vertical com 3 selos de 10c, carmim-rosa, MF IP13 (Açores) + selo de 50c, 
castanho, MF522, para pagar o primeiro porte (1$60) de uma carta para o estrangeiro.

30.00

734 F AR 1925 – Centenário do Nascimento de Camilo Castelo Branco * Selos de recurso em 
segundo período de circulação. MF341, 30c, bistre, papel pontinhado, denteado 12 ¾ 
de linha. Exemplar sobre aviso de receção de carta remetida do Porto para Vila Real 
(11.07.35) para pagar o porte interno de um aviso de receção, de acordo com a tabela de 
portes do Decreto 9.414 de 13.02.24.

25.00

735 F PI 1925 – Centenário do Nascimento de Camilo Castelo Branco. MF349, 96c, carmim, papel 
pontinhado, denteado 12 ¾ de linha, em postal ilustrado circulado de Lisboa (28.03.25 – 
último dia de circulação) para Inglaterra, para pagar o porte de um bilhete-postal simples 
para o estrangeiro de acordo com a tabela de portes em vigor a partir de 01.01.24. B e MR.

25.00

736 F  1925 – Centenário do Nascimento de Camilo Castelo Branco + Centenário do Nascimento de 
Camilo Castelo Branco, com sobrecarga “AÇORES”. Selos usados como de recurso do correio 
ordinário no Continente. Sobrescrito circulado de Lisboa (24.04.34) para Hamburgo / Alema-
nha, com selos de 15c, verde-oliva, MF337, 20c, violeta-cinzento, MF339, 1E, azul-violeta, 
MF350 e 25c, carmim, MF226 (Açores), para pagar o porte simples (1$60) de uma carta para 
a Alemanha com peso até 20g, de acordo com a tabela de porte em vigor a partir de 01.06.33.

30.00

737 F  1925 – Centenário do Nascimento de Camilo Castelo Branco em segundo período de 
circulação * Selos de recurso. Sobrescrito circulado registado por via aérea de Lisboa 
(09.05.35) para Viena / Áustria (11.05.35) com selos de 2E e 4$50, MF354 e 358.

25.00

738 F « 1928 – Independência de Portugal * 1.ª emissão. MF361/381. Série incompleta (falta valor 
de 46c), nova, com goma original e sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, com 
exceção de pequena transparência no selo de 1$00, com boa cor e com a sobrecarga 
“SPECIMEN”, batida a preto, aplicada para retirar o poder de circulação dos selos, quan-
do oferecidos a entidades oficiais ou particulares. MB.

70.00
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739 F PI 1926 – Independência de Portugal * 1.ª emissão. MF369, 25c, vermelho, papel pontinha-
do em losango, denteado 14 de linha, em postal ilustrado remetido de Setúbal (14.08.26) 
para Lisboa, para pagar o porte interno de um bilhete-postal, de acordo com a tabela de 
portes do Decreto n.º 9424 em vigor a partir de 14.02.24.

739

25.00

740 F PI 1926 – Ceres. Novas cores. MF384, 25c cinzento, papel liso, denteado 12x11 ½. Postal 
ilustrado circulado de Lisboa (15.09.30) para Bruxelas / Bélgica com par horizontal + selo 
isolado, perfazendo o porte de 75c para pagar o porte de um bilhete-postal simples para o 
estrangeiro, de acordo com a tabela de portes em vigor a partir de 01.07.30.

50.00

741 F « 1926 – Independência de Portugal, com sobretaxa. MF389, 3c s/ 75c, castanho-vermelho, 
papel pontinhado em losangos, denteado 14 de linha. Exemplar novo, sem goma, com 
corte reparado, com boa cor e com o VALOR DA SOBRETAXA OMISSO. Não catalogado.

15.00

742 F  1926 – Ceres. Emissão Londres. MF406, 40c, verde esmeralda, papel pontinhado, den-
teado 13  ½ em sobrescrito circulado registado de Belmonte (14.12.28) para Castelo 
Branco (14.12.28), para pagar o prémio de registo de acordo com a tabela de portes do 
Decreto n.º 9424 de 13.02.24 e com isenção do porte do correio ordinário (S.R.). MB e R.

40.00

743 F * 1926 – Ceres. Emissão Londres. Sobrescrito circulado do Funchal (19.12.28) para Berlim 
(26.12.28) com selos de 40c, verde, MF406 e selo de 2$00, verde-cinzento, MF415, para 
pagar o primeiro porte (1$60) de uma carta para o estrangeiro com peso até 20g e o pré-
mio de registo (80c), de acordo com a tabela em vigor a partir de 01.01.1924.

30.00
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744 F PI 1927 – Independência de Portugal * 2.ª emissão. MF427, 25c, cinzento, impresso a talhe 
doce, papel pontinhado. denteado 14 de linha. Exemplar em postal ilustrado circulado em 
Lisboa (01.12.27), para pagar o porte interno de um bilhete-postal simples.

25.00

745 F « 1928 – Independência de Portugal * 3.ª emissão. MF435/450. Série incompleta (faltam os 
valores de 5c e 25c), nova, com goma original e sinal de charneira, sem defeitos nem repa-
rações, com boa cor e com a sobrecarga “SPECIMEN”, batida a preto, aplicada para retirar 
o poder de circulação dos selos, quando oferecidos a entidades oficiais ou particulares. MB.

50.00

746 F  1928/29 – Ceres, com sobretaxa. MF465d, 16c s/ 32c, verde-escuro, papel liso, denteado 
12x11 ½. Exemplar usado, com corte de cerca de 5mm na margem inferior, reparado, 
com boa cor, COM DUPLA IMPRESSÃO DA SOBRETAXA, e com variedade de cliché 
MM IV (x15).

50.00

747 F «« 1928/29 – Ceres, com sobretaxa. MF466m, 40c s/ 2c, laranja, papel liso, parafinado, den-
teado 12x11 ½. Exemplar novo, com goma original e sinal de charneira, sem reparações, 
com afloramentos de óxido, com boa cor e com variedade de barramento tipo VIII.

25.00

748 F 8 1928/29 – Ceres, com sobretaxa. MF466, 40c s/ 2c, laranja, papel liso, denteado 12x11 
½. Lote com 7 selos usados, sem defeitos assinaláveis nem reparações, com boa cor e 
com variedades de barramento tipo III, V, VI (2), VII, XII (2). Valor de catálogo € 210.00.

35.00

749 F 8 1928/29 – Ceres, com sobretaxa. Lote com 8 selos usados, sem reparações e sem de-
feitos assinaláveis, com boa cor de diversos valores, em denteado 12x11 ½, com barra-
mentos de variados tipos: 3xMF466, 40 s/ 2c, laranja com barramentos tipo VI, VII e XII 
+ 2xMF471, 40c s/ 60c, azul escuro, com barramentos tipo VI e XII + 2xMF478, 80 s/ 6c, 
castanho, ambos com barramento tipo II + MF477, 80c s/ 6c, rosa, com barramento tipo 
X. Valor de catálogo € 240.00.

35.00

750 F 8 1928/29 – Ceres, com sobretaxa. MF473, 40c s/ 75c, lilás-rosa, papel liso, denteado 12x11 
½. Lote com 7 selos usados, sem defeitos assinaláveis nem reparações, com boa cor e 
com variedades de barramento tipo II,III, IV, V, IX, XI e XII. Valor de catálogo € 210.00.

40.00

751 F 8 1928/29 – Ceres, com sobretaxa. MF482, 40c s/ 1E, ardósia, papel lustrado, denteado 12x11 
½. Lote com 6 selos usados, sem reparações, com pequenos defeitos em dois selos, com 
boa cor e com variedades de barramento tipo I, V, VII, X (2) e XI. Valor de catálogo € 180.00.

25.00

752 F 8 1928/29 – Ceres, com sobretaxa. MF482, 40c s/ 1E, ardósia, papel lustrado, denteado 
12x11 ½. Lote com 8 selos usados, sem reparações, com canto curto num dos selos, com 
boa cor e com variedades de barramento em sete dos selos do tipo I, V, VI, VIII, X, XI e 
XII. Valor de catálogo € 210.00.

40.00

753 F 8 1928/29 – Ceres, com sobretaxa. MF483, 80c s/ 1$50, lilás a lilás-claro, papel lustrado, 
denteado 12x11 ½. Lote com 11 selos usados, sem reparações e sem defeitos assina-
láveis, com boa cor e com variedades de barramento tipo II (3), V, VI (2), IX, X e XII (3). 
Valor de catálogo € 550.00.

80.00

754 F ««« 1929 – Ceres com sobrecarga “REVALIDADO”. MF488f, 10c, tijolo, papel liso espesso, 
denteado 15x14. Exemplar novo, com anotação a lápis no verso, sem reparações, com o 
denteado farpeado, com boa cor. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor 
de catálogo € 800.00.

120.00

755 F PM 1931 – 7.º Centenário da Morte de S. António. Postal ilustrado concordante com selos de 
15c, 25c, 40c, 75c e 1$25 da emissão comemorativa do centenário da morte de S. Antó-
nio, OM531/35, obliterado com marcas de dia de Coimbra (13.06.31) e Lisboa (13.06.31). 
Primeiro dia de circulação dos selos. MB e MR.

50.00

756 F  1934/30 – Ceres, com sobretaxa + Ceres * Emissão Londres + Imposto Telegráfico, com 
sobretaxa. Sobrescrito circulado registado de Lisboa (02.07.29) para Catânia / Itália 
(15.07.29) com trânsito pela Ambulância Modena-Torino (12.07.29) com 4 selos de 50c 
s/ 1$50, lilás, MF483, selo de 4c, laranja, MF495, selo de 32c, verde, MF502 e 3 selos de 
1$60 s/ 5c, castanho, papel cartolina, MF494. Exemplar com alguns defeitos no sobrescri-
to e selos sem defeitos nem reparações, com boa cor.

40.00

757 F  1930/36 – Ceres. Gravura retocada * Selos de recurso + Tudo pela Nação. Sobrescrito 
com 3 selos de ½ p de Inglaterra, Yv139, circulado com nova franquia portuguesa com par 
de selos de 75c, carmim, MF506 em segundo período de circulação (recurso)e selo de 
$25, azul, MF570, para pagar o primeiro porte (1$75) de uma carta para o estrangeiro com 
peso até 20g, de acordo com a tabela de portes em vigor a partir de 01.08.34.

40.00

758 F  1930/31 – Ceres. Gravura retocada + Lusíadas. Sobrescrito com o peso de 46g, manus-
crito a lápis, circulado registado de Setúbal (14.11.34) para Genéve / Suíça (18.11.34) 
com trânsito por Lisboa (15.11.34) com selo tipo Ceres de 2$00, roxo, MF511 e selos 
tipo Lusíadas de 50c, 75c, e 2x1$25, MF522, 523 e 527, para pagar o primeiro (1$75), o 
segundo (1$00) e o terceiro porte (1$00) de uma carta para o estrangeiro com peso entre 
40 e 60g e o prémio de registo (2$00). Selos sem defeitos nem reparações, com boa cor.

25.00

759 F  1930/40 – Ceres. Gravura retocada + Lusíadas + Centenário do Selo Postal. Sobrescrito circu-
lado registado do Porto (11.03.41) para Medias / Roménia (23.03.41) com trânsito por Lisboa 
(12.03.41) com selos de 2E, roxo, papel pontinhado vertical, denteado 12x11 ½, tipo Ceres, 
MF511 + selo de 80c, tipo Lusíadas, MF524 + dois selos de 35c, tipo Centenário do Selo Pos-
tal, MF601 e selo de 25c, tipo Centenário da Fundação e Restauração de Portugal, MF593, 
para pagar o primeiro porte (1$75) de uma carta para o estrangeiro com peso até 20g e o 
prémio de registo (2$00) de acordo com a tabela de portes em vigor a partir de 01.08.34.

25.00
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760 F  1934 – Selos de recurso * Centenário do Nascimento de Camilo Castelo Branco, em se-
gundo período de circulação + Imposto Postal, selos usados como de recurso do correio 
ordinário no Continente* Monumento ao Marquês de Pombal de Cabo Verde + Lusíadas + 
1.ª Exposição Colonial Portuguesa. Sobrescrito circulado registado do Funchal (26.09.34) 
para Toronto (14.10.34) com trânsito por Nova York (10.10.34) com selos de 1$60, MF353, 
15c, MF IP3 (Cabo Verde), 75c, MF523, 2$00, MF528 e 25c, MF561, para pagar o primei-
ro porte (1$75) e o segundo porte (1$00) de uma carta para o estrangeiro com peso entre 
20 e 40g e o prémio de registo (2$00). B e R.

30.00

761 F « 1931 – 7.º Centenário da Morte de S. António. MF532, 25c, verde, papel liso, denteado 12. 
Exemplar novo, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor e com dobra em 
harmónio (plié), oblíqua no canto superior direito. B e R.

20.00

762 F () 1931 – 5.º Centenário da Morte de D. Nuno Alvares Pereira. Desenho e gravura de Arnal-
do Fragoso. Prova de cor em castanho sobre papel liso rugoso, com goma espessa acas-
tanhada, sem taxa, denteada em 12x11 ½. Exemplar sem reparações, com afloramentos 
de óxido no verso da 1.ª prova, com a cor castanha do selo de 4$50, mas sem a cor verde. 

50.00

763 F « 1935 – 1.ª Exposição Filatélica Portuguesa. MF564a, 40c, vermelho, papel liso espesso, dentea-
do 12. Quadra de selos novos, sem goma, sem reparações, com pontos de óxido, com boa cor 
e COM RELEVO DESLOCADO para a esquerda cerca de 5mm nos exemplares superiores e 
cerca de 7mm nos exemplares inferiores e com o relevo deslocado para baixo cerca de 5,5mm 
nos exemplares da esquerda e 6,5mm nos exemplares da direita. Valor de catálogo € 220.00.

50.00
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764 F PRV 1933 – Infante D. Henrique. Desenho de Arnaldo Lourenço Fragoso. MF569, 15c. Lote 
com duas provas de cor, não denteadas: uma em cinzento-claro, em papel liso e outra em 
castanho-vermelho sobre papel esmaltes, ambas sem goma. Não catalogadas por OM.

15.00

765 F « 1935/41 – Tudo pela Nação. MF 570/574. Lote composto por 4 tiras horizontais com 4 selos 
cada ($25, $40, 10$00 e 20$00) e uma tira de 3 selos (1$00), compondo 3 séries completas 
e uma incompleta. Exemplares novos, NÃO DENTEADOS, com goma original sem charneira, 
sem defeitos nem reparações com boa cor. Valor de catálogo dos selos denteados € 985.00.

120.00

766 F EP 1931/43 – Lusíadas + Tudo pela Nação + Caravela. Boletim de expedição de encomenda 
postal remetida do Funchal (21.11.43) para Bulawayo, via Beira com selo de 50c, casta-
nho, MF522 + 5 selos de $10, tijolo, MF618 e duas tiras horizontais com  4 e 5 selos de 
20$00, MF574. MB e MR.

40.00

767 F  1940 – 8.º Centenário da Fundação de Portugal e 3.º Centenário da Restauração de 
Portugal. MF591, $10, lilás-vermelho, papel liso, denteado 12 ¼. Exemplar usado, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor, com “PLIÉ” oblíquo. R.

15.00

768 F « 1940 – Centenários da Fundação e Restauração de Portugal. Lote composto por: MF594, 
35c verde-amarelo, com “PLIÉ” vertical ao centro do selo + MF595, 40c castanho-escuro, 
em par horizontal, com “PLIÉ” vertical ao centro do segundo selo. Exemplares novos, com 
goma original, sem defeitos nem reparações, com boa cor. MB e MR.

30.00

769 F ««« 1961 – 1.º Centenário da Fundação da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa. 
MF674, 1$00, castanho e verde, papel liso, denteado 13 ½. Quadra, margem direita de 
folha, nova, com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações com boa cor 
e com IMPRESSÃO RETRO-VERSO POR DECALQUE. B e R.

30.00

770 F FDC 1950 – Ano Santo. MF 719/722. Série completa em sobrescrito comemorativo do 1.º dia 
de circulação, obliterado com carimbo comemorativo do evento da Fátima, datado de 
13.05.50 (1.º dia de circulação). Exemplar sem defeitos nem reparações, com boa cor. MB 
e MR. Valor de catálogo € 850.00.

100.00

771 F FDC 1953 – Cavaleiro Medieval. MF 763/777. Série completa em sobrescrito obliterada com 
carimbo comemorativo do 1.º dia de circulação do PORTO, datado de 10.01.53. MB e MR. 
Valor de catálogo € 600.00.

75.00

772 F /« 1953 – Cavaleiro Medieval. Lote composto por tira horizontal com 2 selos e meio de 1E, 
castanho s/ castanho-claro, MF768, nova, com goma original sem charneira e com ACEN-
TUADA DESLOCAÇÃO DO DENTEADO VERTICAL + exemplar de 2$50, preto s/ salmão 
claro, MF772, com goma original e sinal de charneira, com acentuado “PLIÉ” vertical. 
Exemplares sem defeitos nem reparações com boa cor.

20.00

773 F « 1953 – 1.º Centenário do Nascimento de Guilherme Gomes Fernandes. MF780, 1$00, lilás--
-vermelho, papel esmalte, denteado 13. Exemplar novo, com goma original sem charneira, 
com IMPRESSÃO DESLOCADA de uma das cores. Acompanha selo normal para comparação.

30.00

774 F « 1953 – 1.º Centenário do Selo Postal em Portugal. MF787a, 1$00, castanho, papel es-
malte, denteado 14. Par horizontal, novo, com goma original e sinal de charneira, sem 
defeitos, com a variedade “seló” no primeiro selo. Acompanha selo de 20$00 novo com 
goma original sem charneira para comparação.

12.00

775 F ««« 1954 – Campanha de Educação Popular. MF796, $50, azul, papel esmalte, denteado 13 
½. Quadra nova, margem superior de folha, com goma original sem charneira, sem repa-
rações, com um ponto de óxido afetando o denteado de dois selos, com boa cor e com 
DESLOCAÇÃO DA COR AZUL-CLARA em cerca de 1,5mm.

50.00

776 F ««« 1955 – 1.º Centenário do Telégrafo Elétrico em Portugal. MF815, 1$00 carmim e bistre, 
papel esmalte, denteado 13 172. Par horizontal, canto inferior esquerdo de folha, com 
goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com muito ligeiro afloramento 
de óxido num dos selos, com boa cor e COM ACENTUADA DESLOCAÇÃO DA COR DE 
FUNDO EM CARMIM em 5,5 mm para a esquerda e 2,5mm para cima. MB e MR.

120.00

777 F « 1956 – Dia da Mãe. MF825, 1$00, verde-claro e verde-escuro, papel esmalte, denteado 
13 ½. Par horizontal, margem esquerda de folha, com goma original sem charneira, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor e COM DESLOCAÇÃO ACENTIDADA DA COR 
VERDE-CLARO. Erro não catalogado.

50.00

778 « 1960 – V Exposição Filatélica Nacional. MF 871/72. Série completa em blocos com 15 
selos, novos, com goma original, sem sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor. Valor de catálogo € 172.50.

15.00

779 F « 1961 — 1.º Centenário da Fundação da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa. 
MF874, 1$00 policromo. Par horizontal com goma original sem sinal de charneira, sem 
reparações, com óxido no segundo selo e com impressão RETRO VERSO por decalque, 
nos dois selos. Pouco vulgar. Acompanha selo normal para comparação.

25.00

780 F « 1962 – 10.º Congresso Internacional de Pediatria. MF894, $50, policromo, papel esmalte, 
denteado 13 ½. Exemplar novo, com goma original, sem charneira, sem defeitos nem re-
parações, com boa cor e COM DESLOCAÇÃO DA COR AMARELA. Erro não catalogado.

20.00

781 ««« 1964 – 1.º Centenário do Banco Nacional Ultramarino. MF928, 1$00, policromo, papel esmalte, 
denteado 13 ½. Exemplar novo, com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor e com DESLOCAÇÃO ACENTIADA DA COR AMARELA EM 1,5MM PARA CIMA.

20.00
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782 ««« 1965 – 1.º Centenário da União Internacional de Telecomunicações. MF953a, 1.00, poli-
cromo, papel liso, denteado 13 ½. Exemplar autêntico, novo, com goma original sem sinal 
de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e com a variedade de impressão 
“CENTRO INVERTIDO”, com pequena deslocação vertical. Certificado de peritagem de J. 
Miranda da Mota. Não cotado no catálogo.

3.500.00

783 ««« 1965 – 1.º Centenário da Cruz Vermelha Portuguesa. MF958, 1.00, policromo, papel liso, 
denteado 13 ½. Exemplar novo, com goma original e sem charneira, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor e COM OMISSÃO DA IMPRESSÃO DE UMA TONALIDADE DE 
VERDE e sem as legendas técnicas “MARQUES RODRIGUES des.” e “CASA DA MOE-
DA”. Erro não catalogado. Acompanha exemplar normal para comparação. Certificado de 
peritagem de J. Miranda da Mota.

50.00 

784 ««« 1965 – 1.º Centenário da Cruz Vermelha Portuguesa. MF958, 1.00, policromo, papel liso, 
denteado 13 ½. Quadra nova, com goma original e sem charneira, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor e COM OMISSÃO DA IMPRESSÃO DE UMA TONALIDADE DE 
VERDE e sem as legendas técnicas “MARQUES RODRIGUES des.” e “CASA DA MOE-
DA”. Erro não catalogado. Acompanha quadra normal para comparação. 

200.00 

785 ««« 1967 – Novo Código Civil Português. MF1004, 1$00, policromo, papel esmalte, denteado 
13 ½. Exemplar novo, com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor e OM DESLOCAÇÃO DA COR BISTRE em 1mm para cima.

20.00
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786 F ««« 1967 – 6.º Congresso Europeu de Reumatologia. MF1011, 1$00 policromo, papel esmalte, den-
teado 13 ½. Exemplar novo, com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor e COM DESLOCAÇÃO DA COR VERDE-OLIVA em cerca de 1.5mm, originando a 
impressão parcial das legendas de rodapé em cima do denteado. Erro não catalogado.

20.00

787 F ««« 1970 – 1.º Centenário do Nascimento do Marechal Carmona. MF1070, 1$00, policromo, 
papel esmalte, denteado 12 ¼. Exemplar novo, com goma original sem charneira, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor e com DESLOCAÇÃO DA COR VERDE de 1mm, 
originando uma “boina” no busto. Erro não catalogado.

25.00

788 F () 1971 – Escultores Portugueses. MF1102a, 1$50, castanho-claro, papel liso, denteado 13 
½. Exemplar novo, com goma não original, sem defeitos nem reparações, com boa cor. 
Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Não cotado em estado de novo.

4.500.00

789 F  1971 – Escultores Portugueses. MF1102a, 1$50, sépia, denteado 13 ½. Lote com 3 selos 
usados, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 1.200.00.

100.00

790 F « 1972 - Paisagens e Monumentos. MF1131, 1$50, Torres dos Clérigos, com legendas no 
verso “CTT 1972”. Quadra nova, com goma original sem charneira, sem reparações e 
com dois pontos de óxido no 1.º selo, com boa cor e com ACENTUADA DESLOCAÇÃO 
DO DENTEADO. MB e MR.

20.00

791 F « 1974 – 20 Séculos da História de Beja. MF1231a, 3$50, policromo, papel esmalte, dentea-
do 13 ½. Exemplar novo, com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor e COM OMISSÃO DA COR VERMELHA (TAXA). Valor de catálogo € 250.00.

50.00

792 F « 1975 - 1.º Aniversário do Movimento de 15 de Abril de 1974. MF1245, 1$50, vermelho 
e preto, papel esmalte, denteado 13 ½. Exemplar novo, margem superior de folha, com 
goma original sem sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor, COM A 
COR PRETA OMISSA (taxa e legenda “Portugal”. Não catalogado.

50.00

793 F « 1982 – Flores Regionais da Madeira * 2.º Grupo. MF1582, 20$00, policromo, papel esmal-
te, denteado 12 ½. Exemplar novo, com goma original sem charneira, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor e com OMISSÃO DA COR SALMÃO. Acompanha selo normal 
para comparação.

25.00

794 F ««« 1985/89 – Arquitetura Popular Portuguesa * Emissão base. MF1709a, .50, policromo, pa-
pel esmalte, denteado 12, com TARJA FOSFORESCENTE AMARELA. Quadra, nova, 
com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de 
catálogo € 100.00.

30.00

795 F ««« 1985/89 – Arquitetura Popular Portuguesa * Emissão base. MF1711a, 1.50, policromo, papel 
esmalte, denteado 12, com TARJA FOSFORESCENTE AMARELA. Quadra, nova, com goma 
original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 60.00.

15.00

796 F ««« 1985/89 – Arquitetura Popular Portuguesa * Emissão base. MF1713b, 10.00, policromo, 
papel esmalte, denteado 12, com TARJA FOSFORESCENTE ROSA. Quadra, margem 
esquerda de folha, nova, com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor. Valor de catálogo € 120.00.

50.00

797 F ««« 1985/89 – Arquitetura Popular Portuguesa * Emissão base. MF1713b, 10.00, policromo, 
papel esmalte, denteado 12, com TARJA FOSFORESCENTE ROSA. Quadra, nova, com 
goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações com exceção de ligeiro vinco 
no primeiro selo, com boa cor. Valor de catálogo € 120.00.

50.00

798 F ««« 1985/89 – Arquitetura Popular Portuguesa * Emissão base. MF1714a, 20.00, policromo, 
papel esmalte, denteado 12, com TARJA FOSFORESCENTE AMARELA. Quadra, mar-
gem superior de folha, nova, com goma original sem charneira, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor. Valor de catálogo € 100.00.

35.00

799 F ««« 1985/89 – Arquitetura Popular Portuguesa * Emissão base. MF1714a, 20$00, policromo, 
denteado 12, COM TARJA FOSFORESCENTE AMARELA. Tira horizontal de 3 selos, no-
vos, com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e OM 
DENTEADO VERTICAL DESLOCADO em 4mm.

50.00

800 F ««« 1985/89 – Arquitetura Popular Portuguesa * Emissão base. MF1714b, 20.00, policromo, 
papel esmalte, denteado 12, com TARJA FOSFORESCENTE ROSA. Quadra, margem 
direita de folha, nova, com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações 
com exceção de ligeiro vinco no primeiro selo, com boa cor. Valor de catálogo € 200.00.

75.00

801 F ««« 1985/89 – Arquitetura Popular Portuguesa * Emissão base. MF1714c, 20.00, policromo, 
papel esmalte, denteado 12, SEM TARJA FOSFORESCENTE. Quadra, nova, com goma 
original sem charneira, sem defeitos nem reparações com exceção de ligeiro vinco no 
primeiro selo, com boa cor. Valor de catálogo € 120.00.

35.00

802 F ««« 1985/89 – Arquitetura Popular Portuguesa * Emissão base. MF1711b, 1.50, policromo, 
papel esmalte, denteado 12, com TARJA FOSFORESCENTE ROSA. Quadra, nova, com 
goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações com exceção de ligeiro vinco 
no primeiro selo, com boa cor. Valor de catálogo € 120.00.

50.00

803 F ««« 1985/89 – Arquitetura Popular Portuguesa * Emissão base. MF1721a, 50.00, policromo, 
papel esmalte, denteado 12, com TARJA FOSFORESCENTE AMARELA. Quadra, nova, 
com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de 
catálogo € 200.00.

60.00
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804 F ««« 1985/89 – Arquitetura Popular Portuguesa * Emissão base. MF1721b, 50.00, policromo, 
papel esmalte, denteado 12, com TARJA FOSFORESCENTE ROSA. Quadra, margem 
superior de folha, com anotação manuscrita, nova, com goma original sem charneira, 
sem defeitos nem reparações com exceção de ligeiro vinco no primeiro selo, com boa cor. 
Valor de catálogo € 280.00.

95.00

805 F ««« 1985/89 – Arquitetura Popular Portuguesa * Emissão base. MF1721b, 50.00, policromo, 
papel esmalte, denteado 12, COM TARJA FOSFORESCENTE ROSA. Quadra, nova, com 
goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações com exceção de ligeiro vinco 
no primeiro selo, com boa cor. Valor de catálogo € 480.00.

120.00

806 ««« 1990 – Navegadores Portugueses. 1.º Grupo. MF1933a + 1933b e 1933c, 5$00, policro-
mo, papel esmalte, denteado 12. Lote com 3 quadras, novas, com goma original sem 
charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor, uma com tarja fosforescente ama-
rela, outra com tarja rosa e outra sem tarja fosforescente. Valor de catálogo € 180.00.

45.00

807 ««« 1996 – 50.º Aniversário da UNICEF. MF2332a, 78$00, policromo, papel esmalte, denteado 12 
½. Exemplar da caderneta, não denteado no bordo superior, novo, com goma original sem char-
neira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e COM IMPRESSÃO DESLOCADA DA COR 
PRATEADA, criando a ilusão de dupla impressão. Acompanha selo normal para comparação.

20.00

808 « 1996 – Jogos Olímpicos de Atlanta 1996. MF2347, 78$00 (Hipismo), papel esmalte, denteado 
12 ¼ x 12. Quadra, nova, canto superior esquerdo de folha, com goma original sem charneira, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor e com FALTA PARCIAL DE IMPRESSÃO na mar-
gem direita dos selos da 1.ª coluna e na margem esquerda da 2.ª coluna. MB e MR.

160.00

799

807
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809 F « 2000 – Doces Conventuais * 2.º Grupo. MF2699, 215$ / € 1,07, policromo, papel esmalte, den-
teado 12 ¼. Exemplar novo, com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor e COM DENTEADO HORIZONTAL INFERIOR OMISSO. Erro não catalogado.

50.00

810 F ««« 2007 – Sector Corticeiros. Selos Corporativos. MF3655a, 1$00 policromo, de cortiça, autoade-
sivos. Exemplar novo, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 75.00.

25.00

811 F ETQ 1981 – Correio e Telecomunicações de Portugal. Máquina FRAMA * 002 – Terreiro do 
Paço. MF ETQ1, 7$00, em postal ilustrado concordante, obliterado com marca de dia 
da estação postal do “TERREIRO DO PAÇO” (02.12.81), primeiro dia de circulação das 
etiquetas desta estação postal.

25.00

812 F ETQ 1981 – Correio e Telecomunicações de Portugal. Máquina FRAMA * 002 – Terreiro do 
Paço. MF ETQ1, 7$00, em postal ilustrado concordante, obliterado com marca de dia 
da estação postal do “TERREIRO DO PAÇO” (02.12.81), primeiro dia de circulação das 
etiquetas desta estação postal.

25.00

813 F ETQ 1981 – Correio e Telecomunicações de Portugal. Máquina FRAMA * 004 – Santa Marta. MF 
ETQ1, 7$00, em postal ilustrado concordante, obliterado com marca de dia da estação postal 
do “SANTA MARTA” (01.09.81), primeiro dia de circulação das etiquetas desta estação postal.

25.00

814 F ETQ 1981 – Correios e Telecomunicações de Portugal. Máquina FRAMA. Máquina n.º 009 * 
Funchal. MF ETQ1e. Série completa para o correio ordinário e para o ano de 1986, nova, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 190.00.

40.00

815 F ETQ 1992 – Espigueiro – Norte de Portugal. Com pontos de leitura ótica. Máquina CROUZET. 
MF ETQ4a. Série completa para o correio ordinário e para o ano de 1995, valores em 
escudos, impressão a preto, nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Acompa-
nham os três recibos datados de 01.02.95. Valor de catálogo € 800.00.

160.00

816 F ETQ 1992 – Espigueiro – Norte de Portugal. Com pontos de leitura ótica. Máquina CROUZET. 
MF ETQ4g. Série completa para o Correio Azul e para o ano de 1992, valores em escudos, 
impressão a preto, nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor e COM IMPRESSÃO 
INVERTIDA DA TAXA. Erro não catalogado. Valor de catálogo da série normal € 750.00.

200.00

817 F ETQ 1992 – Caravela Portuguesa – Sec. XVI. Máquina KLUSSENDORF. MF ETQ5A. Impres-
sas na Casa da Moeda, com goma brilhante e sem número de controlo. Série completa 
do TIPO II, para o Correio Aéreo e para o ano de 1997, valores em escudos, impressão 
a preto, nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor, acompanhada dos respetivos 
recibos datados de 21.04.97. da máquina n.º 037 localizada na estação postal da Rua 
Tomás Ribeiro em Lisboa. NÃO CATALOGADA NO TIPO II.

75.00

818 F ETQ 1992 – Brinquedos Populares – Ciclista. Máquina CROUZET. MF ETQ6. Série completa 
para o correio ordinário, para o ano de 1992, valores em escudos, impressão a preto, 
nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor, com a COR AZUL ACENTUADAMEN-
TE DESLOCADA, na gravura do ciclista. Erro não catalogado.

60.00

819 F ETQ 1992 – Brinquedos Populares – Ciclista. Máquina CROUZET. MF ETQ6a. Série completa 
para o Correio Azul, para o ano de 1992, valores em escudos, impressão a preto, nova, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor, COM IMPRESSÃO DA TAXA INVERTIDA. 
Erro não catalogado.

40.00

820 F ETQ 1992 – Brinquedos Populares – Ciclista. Máquina CROUZET. MF ETQ6b. Série completa 
para o correio ordinário, para o ano de 1992, valores em escudos, impressão a violeta, 
nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 300.00.

60.00

821 F ETQ 1992 – Brinquedos Populares – Ciclista. Máquina CROUZET. MF ETQ6g. Série completa para 
o correio ordinário, para o ano de 1995 (até 28.02.95), valores em escudos, impressão a viole-
ta, nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor. NÃO CATALOGADA NA COR VIOLETA.

60.00

822 F ETQ 1992 – Brinquedos Populares – Ciclista. Máquina CROUZET * Imprimerie APM200-
-INESC. MF ETQ6s. Etiqueta do valor de 75$00 para o Correio Azul, impressão a preto, 
nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Sem valor de cotação.

40.00

823 F ETQ 1992 – Brinquedos Populares – Ciclista. Máquina CROUZET. MF ETQ6y. Série completa 
para o Correio Azul, valores em Euros, impressão a violeta, nova, sem defeitos nem re-
parações, com boa cor e COM IMPRESSÃO INVERTIDA DA TAXA. Erro não catalogado. 
Valor da série normal € 180.00.

75.00

824 F ETQ 1993 – Nau Portuguesa – Sec. XVI. Máquina KLUSSENDORF. MF ETQ 7h. Série comple-
ta para o Correio Azul, para o ano de 1993, valores em escudos, impressão a preto, nova, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 180.00.

36.00

825 F ETQ 1995 – Brinquedos Populares – Galinhas. Máquina CROUZET. Sem pontos de leitura 
ótica. MF ETQ8b. Série completa para o correio ordinário e para o ano de 1995, até 
28.02.95, valores em escudos, com impressão a violeta, nova, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor. Valor de catálogo € 200.00.

40.00

826 F  1995 – Brinquedos Populares * Galinhas. Sem pontos de leitura ótica. Máquina CROUZET. 
MF8e. Série completa do correio ordinário, dos portes em vigor a partir de 01.03.95, com 
impressão a violeta em sobrescrito com marca do dia de Avenida-Aveiro (11.09.95). Inclui 
recibo do valor da série datado do mesmo dia. Valor de catálogo da série em novo € 340.00.

35.00

827 F ETQ 1995 – Brinquedos Populares – Galinhas. Máquina CROUZET. Sem pontos de leitura 
ótica. MF ETQ8g. Série completa para o correio ordinário e para o ano de 1996, valores 
em escudos, com impressão a violeta, nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor. 
Valor de catálogo € 340.00.

70.00
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828 F ETQ 1995 – Brinquedos Populares – Galinhas. Máquina CROUZET. Sem pontos de leitura 
ótica. MF ETQ8t. Série completa para o Correio Azul e para o ano de 1995, valores em 
escudos, com impressão a violeta, nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor. 
Valor de catálogo € 400.00.

80.00

829 F ETQ 1995 – Galeão Português – Sec. XVI. Máquina KLUSSENDORF. MF ETQ9. TIPO II. Le-
genda “design ANA BELA SILVA 95”. Série completa para o Correio Azul, para o ano de 
1995, valores em escudos, com impressão a preto, nova, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor. Não catalogada no TIPO II. MR.

60.00

830 F ETQ 1995 – Galeão Português – Sec. XVI. Máquina KLUSSENDORF. MF ETQ9Ah. TIPO II. Legenda 
“ANA BELA SILVA Des” e “INMC Imp. 96”, impressas em cores mais suaves na Casa da Moeda. 
Série completa para o Correio Azul, para o ano de 1996, valores em escudos, com impressão 
a preto, nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor. MR. Valor de catálogo € 200.00.

40.00

831 F ETQ 1995 – Brinquedos Populares * Galinhas. Com pontos de leitura ótica e sem “LITHOFOR-
MAS”. Máquina Crouzet. MF ETQ10. Série completa para o correio ordinário para o ano 
de 1995, valores em escudos, impressão a preto, nova, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor e com IMPRESSÃO INVERTIDA DA TAXA. Erro não catalogado.

50.00

832 F ETQ 1995 – Brinquedos Populares * Galinhas. Com pontos de leitura ótica e sem “LITHOFOR-
MAS”. Máquina Crouzet. MF ETQ10a. Série completa para o Correio Azul, para o ano de 
1995, valores em escudos, impressão a preto, nova, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor. Inclui os dois recibos datados de 01.01.96. Valor de catálogo € 300.00.

60.00
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833 F ETQ 1995 – Brinquedos Populares – Galinhas. Com pontos de leitura ótica e com “LITHO-
FORMAS”. Máquina CROUZET. MF ETQ10A. Série completa para o correio ordinário 
para o ano de 1997, com os valores de 45$00, 80$00 e 200$00, nova, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor. Composição dos valores série não catalogada, porém à data 
de 1997  a taxa de 80$00 fazia parte da tabela de portes em vigor (2.º porte de uma carta 
com peso entre 20e 100g).

50.00

834 F ETQ 1995 – Brinquedos Populares * Galinhas. Com pontos de leitura ótica. Máquina Crouzet. MF 
ETQ10Ad. Série completa para o correio ordinário para o ano de 1997, valores em escudos, im-
pressão a violeta, nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 180.00.

40.00

835 F ETQ 1995 – Brinquedos Populares * Galinhas. Com pontos de leitura ótica. Máquina Crou-
zet. MF ETQ10Ai. Série completa para o Correio Azul para o ano de 1997, valores em 
escudos, impressão a preto, nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de 
catálogo € 180.00.

40.00

836 F ETQ 1995 – Brinquedos Populares * Galinhas. Com pontos de leitura ótica e sem “LITHOFOR-
MAS”. Máquina Crouzet. MF ETQ10b. Série completa para o correio ordinário para o ano 
de 1995, valores em escudos, impressão a violeta, nova, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor. Valor de catálogo € 150.00.

30.00

837 F ETQ 1995 – Brinquedos Populares * Galinhas. Com pontos de leitura ótica e sem “LITHOFOR-
MAS”. Máquina Crouzet. MF ETQ10d. Série completa para o correio ordinário para o ano 
de 1996, valores em escudos, impressão a violeta, nova, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor. Valor de catálogo € 150.00.

30.00

838 F ETQ 1995 – Brinquedos Populares * Galinhas. Com pontos de leitura ótica e sem “LITHOFOR-
MAS”. Máquina Crouzet. MF ETQ10r. Série completa para o Correio Azul para o ano de 
1996, valores em escudos, impressão a violeta, nova, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor. Valor de catálogo € 300.00.

60.00

839 F ETQ 1999 – Dinossáurios em Portugal. Máquina AMIEL, dupla afixação da taxa. MF ETQ19Ba. 
Série completa do Correio Azul, para o ano de 2000, impressão a violeta, nova, sem de-
feitos nem reparações, com boa cor, com quatro recibos datados 11.03.2003, da estação 
postal de Alvalade em Lisboa. Valor de catálogo € 200.00.

40.00

840 F ETQ 1996 – Brinquedos Populares * Passarinho. Máquina CROUZET. MF12Ck. Série comple-
ta para o correio ordinário para o ano de 2003, valores em Euros, impressão a violeta,, 
nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor, com IMPRESSÃO INVERTIDA DA 
TAXA. Variedade não catalogada.

100.00

841 F ETQ 1996 – Brinquedos Populares * Passarinho. Máquina CROUZET. MF12Co. Série comple-
ta para o Correio Azul para o ano de 2002, dupla afixação da taxa, impressão a violeta,, 
nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor, Valor de catálogo € 220.00.

45.00

842 F ETQ 1996 – Brinquedos Populares * Passarinho. Máquina CROUZET. MF12Cu. Série comple-
ta para o Correio Azul para o ano de 2003, valores em Euros, impressão a violeta,, nova, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor, com IMPRESSÃO INVERTIDA DA TAXA. 
Variedade não catalogada.

100..0

843 F ETQ 1997 – Portugal 98 – Exposição Internacional de Filatelia – Lisboa 4/13-IX-1998. Máquina 
CROUZET. MF14d. Série completa para o Correio Azul, valores em escudos, impressão 
a preto, nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 130.00.

26.00

844 F ETQ 1997 – Portugal 98 – Exposição Internacional de Filatelia. Máquina CROUZET. MF 
ETQ14d. Série completa para o correio azul para o ano de 1998, com os valores de 80$00 
e 350$00. Valor de catálogo € 130.00.

25.00

845 F ETQ 1998 – Expo’98. Máquina SMD. MF ETQ15b + 15e. Série completa para o correio ordiná-
rio e Correio Azul para o ano de 1999, valores em escudos, impressão a preto, nova, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 280.00.

55.00

846 F ETQ 1998 – Expo’98. Máquina AMIEL. MF ETQ15c. Série completa para o correio ordinário 
para o ano de 1999, valores em escudos, impressão a violeta, nova, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 130.00.

26.00

847 F ETQ 1998 – Expo’98. Máquina AMIEL. MF ETQ16b + 16d. Série completa para o correio ordi-
nário e Correio Azul para o ano de 1998, valores em escudos, impressão a preto, nova, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 320.00.

65.00

848 F ETQ 1998 – Expo’98. Máquina AMIEL com dupla afixação de taxa. MF ETQ16B + 16Ba. Série 
completa para o correio ordinário e Correio Azul para o ano de 2000, com dupla afixação 
de taxa, impressão a violeta, em papel branco, nova, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor. Valor de catálogo € 200.00.

40.00

849 F ETQ 1998 – Expo’98. Máquina AMIEL. MF ETQ16B. Série completa para o correio ordinário 
para o ano de 2000, com dupla afixação da taxa, impressão a violeta, nova, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 130.00.

26.00

850 F ETQ 1998 – Museu das Comunicações. Máquina SMD. Dupla afixação da taxa, a violeta. MF ETQ17A. 
Série completa para o correio ordinário, para o ano de 2000. Valor de catálogo € 130.00.

25.00

851 F ETQ 1998 – Museu das Comunicações. Máquina SMD. MF ETQ17A. Série completa do correio 
ordinário para o ano de 2000, com dupla afixação da taxa, impressão a violeta, nova, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 130.00.

26.00
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852 F ETQ 1998 – Museu das Comunicações. Máquina AMIEL com etiquetas das Máquinas SMD. 
MF ETQ17Bb + 17Bc. Série completa para o correio ordinário e do Correio Azul para o 
ano de 1999, valores em escudos, impressão a preto, nova, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor. Valor de catálogo € 200.00.

40.00

853 F ETQ 1998 – Museu das Comunicações. Máquina AMIEL. MF ETQ17Ca. Série completa do 
Correio Azul para o ano de 2000, com dupla afixação da taxa, impressão a violeta, nova, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor, COM A COR CASTANHA OMISSA (arreios e 
diligência). Erro não catalogado.

50.00
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854 F ETQ 1999 – O amolador. Máquina CROUZET. Dupla afixação da taxa, a preto. MF ETQ18A. 
Série completa para o correio ordinário, para o ano de 1999. Valor de catálogo € 130.00.

25.00

855 F ETQ 1999 – O Amolador. Máquina CROUZET. MF ETQ18A. Série completa do correio ordiná-
rio, com dupla afixação da taxa, par o ano de 1999, impressão a preto, nova, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 130.00.

25.00

856 F ETQ 1999 – O amolador. Máquina CROUZET. Dupla afixação da taxa, a preto. MF ETQ18Aa. 
Série completa para o correio azul, para o ano de 1999, com os valores 80$ / 0,40€ e 350$ 
/ 1,75€. Valor de catálogo € 190.00.

38.00

857 F ETQ 1999 – O Amolador. Máquina CROUZET. MF ETQ18Aa. Série completa do Correio Azul, 
valor em Euros, para o ano de 1999, impressão a preto, nova, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor. Valor de catálogo € 190.00.

40.00

858 F ETQ 1999 – O Amolador. Máquina CROUZET. MF ETQ18Ah. Série completa do correio ordi-
nário, valor em Euros, impressão a violeta, nova, sem defeitos nem reparações, com boa 
cor e com IMPRESSÃO DA TAXA INVERTIDA. Não catalogada.

90.00

859 F ETQ 1999 – O Amolador. Máquina CROUZET. MF ETQ18Ao. Série completa do Correio Azul, 
valor em Euros, impressão a violeta, nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor e 
com IMPRESSÃO DA TAXA INVERTIDA. Não catalogada.

75.00

860 F ETQ 1999 – Dinossáurios em Portugal. Máquina AMIEL. MF ETQ19b + 19d. Série completa para 
o correio ordinário e do Correio Azul para o ano de 1999, valores em escudos, impressão a 
preto, nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 700.00.

140.00

861 F ETQ 1999 – Dinossáurios em Portugal. Máquina AMIEL, dupla afixação da taxa. MF ETQ19B. 
Série completa do correio ordinário, para o ano de 2000, impressão a violeta, nova, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor, com quatro recibos datados 11.03.2003, da esta-
ção postal de Alvalade em Lisboa. Valor de catálogo € 360.00.

70.00

862 F ETQ 1999 – Dinossáurios em Portugal. Máquina AMIEL. Dupla afixação da taxa, com vírgula. 
MF ETQ19Bc + 19Ba. Série completa para o correio ordinário e do Correio Azul para o 
ano de 2001, dupla afixação da taxa, impressão a violeta, nova, sem defeitos nem repa-
rações, com boa cor. Valor de catálogo € 410.00.

80.00

863 F ETQ 1999 – Dinossáurios em Portugal. Máquina SMD. Dupla afixação da taxa a violeta. MF 
ETQ20Ac. Série completa com os quatro motivos, para o correio ordinário, para o ano de 
2001. Valor de catálogo € 130.00.

25.00

864 F ETQ 1999 – Dinossáurios em Portugal. Máquina E-Post. Dupla afixação da taxa a violeta. MF 
ETQ20B. Série completa com os quatro motivos, para o correio ordinário, para o ano de 
2001. Valor de catálogo € 250.00.

50.00

865 F ETQ 1999 – Dinossáurios em Portugal. Máquina E-Post. Dupla afixação da taxa a violeta. MF 
ETQ20Ba. Série completa com os quatro motivos, para o correio azul, para o ano de 2001. 
Valor de catálogo € 250.00.

50.00

866 F ETQ 2000 – Aves de Portugal – Flamingo. Máquina KLUSSENDORF. MF ETQ21a. Série com-
pleta do Correio Azul para o ano de 2000, impressão a preto, nova, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 180.00.

40.00

867 F ETQ 2000 – Aves de Portugal – Flamingo. Máquina Klussendorf. MF ETQ21a. Série completa 
para o correio azul, ano de 2000, com as taxas A*85 e A350. Valor de catálogo € 180.00.

36.00

868 F ETQ 2002 – Símbolo do Euro. Máquina AMIEL. MF ETQ23Ak. Série completa do Correio Azul 
para o ano de 2002, com vírgula e impressão a preto, nova, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor.. Valor de catálogo € 150.00.

30.00

869 F ETQ 2002 – Símbolo do Euro. Máquina AMIEL. MF ETQ23Ak. Série completa com impressão 
da taxa a preto, para o correio azul, ano de 2003, com os valores de € 0,43 e € 1,75. Valor 
de catálogo € 150.00.

30.00

870 F ETQ 2003 – Euro 2004. Máquina AMIEL. MF ETQ25Aa. Série completa do correio ordinário 
para o ano de 2003, impressão a violeta, nova, sem defeitos nem reparações, com boa 
cor, com cinco recibos datados  de 12.05.2003. Valor de catálogo € 110.00.

25.00

871 F ETQ 2003 – Euro 2004. Máquina AMIEL. MF ETQ25Aa. Série completa do Correio Azul para o 
ano de 2003, impressão a violeta, nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor, com 
dois recibos datados  de 12.05.2003. Valor de catálogo € 120.00.

25.00

872 F ETQ 2003 – Euro 2004. Máquina AMIEL. Impressão a violeta. MF ETQ25Aa. Série completa para 
o correio azul, ano de 2003, com os valores de € 0,43 e € 1,75. Valor de catálogo € 120.00.

25.00

873 F ETQ 2004 – 10.º Aniversário do Ano Internacional da Família. Máquina SMA. MF ETQ29Bi. 
Série completa do Correio Azul, impressão a preto, nova, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor e com IMPRESSÃO INVERTIDA DA TAXA. Não catalogada.

60.00

874 F CRT 2003 – Aves de Portugal * 4.º grupo. Cadernetas. MF CRT123. Caderneta com 200 selos 
adesivos de €0,30, MF2939a. Caderneta completa, sem defeitos nem reparações em 
excelente estado de conservação. Exemplar raro. Valor de catálogo € 250.00.

50.00

875 F CRT 2003 – Aves de Portugal * 4.º grupo. Cadernetas. MF CRT124. Caderneta com 100 selos 
adesivos de €0,43, MF2940. Caderneta completa, sem defeitos nem reparações em ex-
celente estado de conservação. Valor de catálogo € 135.00.

30.00
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876 F CRT 2006 – Máscaras de Portugal (2.º grupo). MF CRT135. Caderneta com 50 selos adesivos 
A20g, MF3369. Caderneta completa, sem defeitos nem reparações e em excelente esta-
do de conservação. Exemplar raro. Valor de catálogo € 180.00.

40.00

877 F  1931/46 – Correio Aéreo * Hélice + Lusíadas + Tudo pela Nação. Sobrescrito circulado 
registado por via aérea de Lisboa (22.01.43) para Montreal / Canadá (22.02.43), com 
trânsito por Nova York (19.02.43), com selo de $25 azul, MF570 + selo de 2$00 violeta, 
MF528 + dois selos de 15$00 amarelo-laranja, MF CA8 e 10 selos de 20$00 castanho, 
MF CA9, para pagar o 16.º porte do correio ordinário (1$75 pelo 1.º porte e 15 seguintes 
frações a 1$00 cada = 16$75) de uma carta para o estrangeiro com peso entre 300 e 320g 
+ 2$00 pelo prémio de registo e 213$50 pelo 61.º porte da sobretaxa aérea (61x3$50) de 
uma carta para o Canadá com peso entre 300 e 305g. MR.

60.00

872871870869

868867866865864

863862861860

859858857

856855854

874
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876875
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878 F  1931/41 – Lusíadas + Tudo pela Nação + Correio Aéreo * Hélice. Sobrescrito circulado re-
gistado por via aérea de Lisboa (11.09.42) para o Rio de Janeiro (23.09.42) com selos de 
1$75 azul (par horizontal), 2$00 (par horizontal), 2x5$00 do tipo Lusíadas + 10$00 Tudo 
pela Nação e selo tipo Hélice de 50$00, MF528, 530, 547, 573 e CA10.

40.00

879 F /() 1898 – Porteado. 4.º Centenário da Descoberta do Caminho Marítimo para a Índia. MF 
POR 1/6. Série completa, nova, com goma original e sinal de charneira, com exceção selo 
de 50 réis com goma não original, sem reparações, com leves vestígios de óxido no selo 
de 50 réis e aderências no selo de 100 réis. Os restantes selos de boa qualidade. Valor 
de catálogo € 400.00.

50.00

880 F  1967/84 – Porteado. Legenda “A COBRAR”. MF POR81a, 50.00 Esc, policromo, papel 
liso ESPESSO, denteado 12x11 ¾. Exemplar novo, com goma original, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor e com GOMA BRILHANTE NÃO CATALOGADA EM PAPEL 
ESPESSO. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota.

20.00 

881 F PI 1912/13 – Ceres + Imposto Postal * Festas da Cidade de Lisboa. Postal ilustrado circu-
lado de Lisboa (12.06.13) para Aveiro (13.06.13) com selo de 1c, verde-escuro, papel 
porcelana, denteado 15x14, MF208 e selo do imposto postal de 1c, verde-escuro, papel 
porcelana, denteado 12, MF5, para pagar o imposto postal devido de 8 a 15 de Junho de 
1913. Postal ilustrado comemorativo das Festas da Cidade de Lisboa de 1913, com selo 
branco da Câmara Municipal de Lisboa. B e R.

30.00

882 F « 1925 – Imposto Postal * Padrões da Grande Guerra. MF IP16, 10c, sépia, papel porcela-
na, denteado 11. Exemplar novo, margem inferior de folha, com goma original sem sinal 
de charneira, sem defeitos nem reparações com boa cor e DENTEADO HORIZONTAL 
INFERIOR OMISSO. Erro não catalogado.

12.00

883 F « 1935/36 – Porte Franco * Sociedade de Geografia de Lisboa. Emblema da Sociedade, 
com Cruz de Cristo. MF18A, azul, com CRUZ SOBRE FUNDO BRANCO, papel liso, den-
teado 11 ¼. Exemplar novo, com goma original e sinal de charneira, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 800.00.

120.00

884 F  1916 – Porte Franco. Cruz Vermelha Portuguesa. Cruz da Convenção de Genebra, com 
sobrecarga “COMISSÃO PORTUGUESA DE PRISIONEIROS DE GUERRA”. MF CVP2a, 
rosa e preto, papel pontinhado, denteado 11 ¾. Exemplar novo, com goma original e sinal 
de charneira, sem defeitos nem reparações e com boa cor. Valor de catálogo € 146.00.

20.00

885 F « 1916 – Porte Franco. Sociedade Portuguesa da Cruz Vermelha. Cruz de Genebra, com 
sobrecarga “COMISSÃO PORTUGUESA DE PRISIONEIROS DE GUERRA”. MF CVP2a, 
rosa e preto, papel pontinhado horizontal, denteado 11 ¾. Exemplar novo, com goma 
original e pesada charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e com a SOBRE-
CARGA INVERTIDA. Valor de catálogo € 245.00.

30.00

886 F « 1916 – Porte Franco. Cruz Vermelha Portuguesa. Cruz da Convenção de Genebra, com 
sobrecarga “COMISSÃO PORTUGUESA DE PRISIONEIROS DE GUERRA”. MF CVP2a, 
rosa e preto, papel pontinhado, denteado 11 ¾. Exemplar novo, com goma original e sinal 
de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e SOBRECARGA INVERTIDA. 
Valor de catálogo € 245.00.

35.00

887 F ««« 1927/36 – Porte Franco. Cruz Vermelha Portuguesa. Selos do 4.º Centenário do Nas-
cimento de Luís de Camões. Lote com 7 selos novos, com goma original sem charnei-
ra, sem defeitos nem reparações, com boa cor e com erros de vários tipos: MF CVP8, 
75c violeta (invertida), CVP10a, 10E, sépia s/ rosa (sobrecarga vermelha), CVP13, 25c, 
violeta-cinzento (dupla sobrecarga), CVP19, 80c, bistre (dupla sobrecarga), CVP23, 40c 
ultramar (dupla sobrecarga), CVP56, 75c, violeta (invertida), CVP57, 4E50, preto s/ ama-
relo (dupla sobrecarga) e CVP67, 30c castanho  (invertida).

35.00

888 F « 1919 – Escudo Nacional Monárquico. NÃO EMITIDOS. MF NE1/4. Duas séries comple-
tas, novas, em papel liso, uma em denteado 11 ½ de linha e outra não denteada. Inclui 
ainda duas provas de 20 réis na cor amarela, uma em denteado 11 ½ e outra não den-
teada. Exemplares sem reparações, com afloramentos de óxido em 3 selos, com boa cor. 
Valor de catálogo das provas € 200.00. Selos não denteados sem cotação.

25.00

889 F « 1919 – Escudo Nacional Monárquico. NÃO EMITIDOS. MF NE1/4. Série completa em 
quadras, nova, em papel liso, não denteada. Inclui quadra de provas de 20 réis na cor 
amarela, não denteada. Exemplares sem defeitos nem reparações. Valor de catálogo das 
provas € 400.00. Selos não denteados sem cotação.

25.00

     Açores

890 F  Precursores * 1853 – D. Maria II. MF2, 25 réis, azul-claro, papel liso médio, não denteado, 
tipo I. Exemplar usado, com margens curtas/normais, não tocando o quadro de impres-
são, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numé-
rico da 1.ª reforma postal, batido a sépia “48 – ANGRA”, tipo 6.8.6. MB.

20.00

891 F  Precursores * 1853 – D. Maria II. Lote com dois selos usados: MF2, azul celeste, papel 
liso, não denteado, tipo I, com três margens de luxo e uma normal + MF2c, azul-escuro, 
papel liso, não denteado, tipo II, com 3 margens de luxo e uma normal. Exemplares sem 
defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterados com carimbos numéricos da 
1.ª reforma postal, batidos a preto “48 – ANGRA”. Valor de catálogo € 220.00.

50.00
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892 F  Precursores. 1853 – D. Maria II. MF2b, 25 réis, azul, tipo II, papel liso, não denteado. 
Exemplar usado, com margens de luxo, sem defeitos nem reparações, com boa cor e re-
levo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido a preto “49 – HORTA”, 
tipo 6.8.6. Exemplar de luxo. Valor de catálogo € 130.00.

30.00

893 F  Precursores * 1853 – D. Maria II. MF3, 50 réis, verde, papel liso médio, não denteado. 
Exemplar usado, com duas margens curtas, uma delas tocando o quadro de impressão e 
duas normais, assinado no verso, sem reparações e com corte parcial vertical, com boa 
cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido a preto “48 – 
ANGRA”, tipo 6.8.6. Valor de catálogo € 2.050.00.

100.00

894 F 8 Precursores. 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF7, 25 réis, azul, papel liso, não den-
teados, tipo II (pérolas afastadas). Lote com dois exemplares usados, um com 3 margens de 
luxo e uma curta não tocando o quadro de impressão, obliterado com carimbo numérico da 
1.ª reforma postal, batido a preto “49-ANGRA” e outro com as quatro margens de luxo, equili-
bradas, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido a preto “49 – HORTA”. 
Exemplares sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 235.00.

45.00

895 F FRG Precursores * 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF8, 50 réis, verde-amarelo, papel 
liso, não denteado. Exemplar com duas margens de luxo e duas normais, sem repara-
ções, mas com ligeiro óxido, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 
1.ª reforma postal, batido a preto, “48 – ANGRA”, tipo 4.3.4. Valor de catálogo € 170.00.

20.00

896 F FRG Precursores * 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF8, 50 réis, verde-amarelo, papel 
liso, não denteado. Exemplar com margens largas, sobre pequeno fragmento, sem de-
feitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª 
reforma postal, batido a preto, “49 – HORTA”, tipo 4.3.4. Valor de catálogo € 200.00.

20.00

897 F 8 Precursores * 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF8, 50 réis, verde-amarelo, papel 
liso fino, não denteado. Exemplar usado, com duas margens de luxo e duas normais, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor, obliterado com carimbo batido a preto “50 – PON-
TA DELGADA”, tipo 4.3.4. Valor de catálogo € 200.00.

30.00

898 F  Percursores. 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF8, 50 réis, verde-amarelo, papel liso, 
não denteados. Lote com dois selos usados, sem defeitos nem reparações, com boa cor 
e relevo, ambos com duas margens de luxo e duas normais, obliterados respetivamente 
com carimbos numéricos da 1.ª reforma postal, batidos a preto “48 – ANGRA”, tipo 4.3.4 e 
outro com “50 – PONTA DELGADA”, tipo 6.7.6. Valor de catálogo € 370.00.

50.00

887898897896895894
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899 F  Percursores * 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF11, 25 réis, azul, linhas simples, 
papel liso médio, não denteados. Exemplar usado, com margens de luxo e equilibradas, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor, obliterado com marca numérica da 1.ª reforma postal, 
batido a preto “48 – ANGRA”, tipo 6.8.6. MB. Valor de catálogo € 180.00+++.

35.00

900 F  Percursores * 1862/64 – D. Luís I. Lote com três selos: MF14e, 5 réis, castanho-vermelho, 
papel liso, não denteado, tipo I, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, a 
preto “48 – ANGRA” + MF14c, castanho-escuro, papel liso fino, não denteado, tipo I, oblite-
rado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal “49 – HORTA” + MF14s, 5 réis, castanho-
-escuro, papel liso médio, tipo XII, usado com margens de luxo e equilibradas. Exemplares 
sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 400.00.

50.00

901 F FRG Percursores * 1862/64 – D. Luís I. Pequeno fragmento de carta com selo de 5 réis, cas-
tanho-escuro, tipo V, MF14j, com margens curtas não tocando o quadro de impressão e 
dois selos de 10 réis, amarelo-laranja, MF15, com margens de luxo a curtas, duas delas 
tocando o quadro de impressão no segundo selo, obliterados com carimbos numéricos da 
1.ª reforma postal, batido a preto “49 – HORTA”, tipo 5.9.5.

50.00

902 F  Percursores * 1862/64 – D. Luís I. MF17, 50 réis, verde-amarelo, papel liso, não denteados. 
Lote com 3 selos: um em papel liso médio, usado, com duas margens de luxo, uma normal e 
uma curta, sem reparações, com um adelgaçamento, obliterado com carimbo numérico da 1.ª 
reforma postal “48 – ANGRA”, tipo 4.3.4, a preto, com certificado de peritagem de J. Miranda 
da Mota + outro com uma margem de luxo e três curtas, papel liso fino, obliterado com ca-
rimbo numérico da 1.ª reforma postal “49 – HORTA”, tipo 4.3.4, a preto + outro com margens 
curtas/normais em papel liso médio, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal 
“50 – PONTA DELGADA”, tipo 4.3.4, a preto. Valor de catálogo € 590.00.

60.00

903 F  1868 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. Selos do Continente com sobrecarga “AÇO-
RES”, tipo A. MF1, 5 réis preto, papel liso médio, não denteado, tipo III. Exemplar usado, 
sem reparações, com uma transparência, com afloramentos de óxido, com boa cor e rele-
vo, com margens de luxo/normais/curtas, sem tocarem no quadro de impressão, oblitera-
do com carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido a preto “48 – ANGRA”, tipo 4.3.4. 
Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 6.000.00.

1.500.00

904 F * 1868/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. Selos do Continente com sobrecarga “AÇO-
RES”, tipo A. MF12, 80 réis, laranja, papel liso, denteado 12 ¾. Exemplar sem o denteado 
superior e inferior (selo cortado à tesoura) em sobrescrito circulado de S. Miguel para Bor-
déus (28.01.75) com trânsito por Lisboa (21.01.75) e Amb. B / St. Jean de Luz (28.01.75), 
para pagar o porte simples de uma carta para França com peso até 10g, de acordo com a 
tabela de portes publicada no D. G. n.º 188 de 22.08.66. Transporte marítimo de S. Miguel 
para Lisboa, pelo patacho português “Maria Margarida” em 7 dias, transportando uma 
mala de correio (Diário do Governo n.º 17 de 23.01.75).

50.00

905 F () 1868/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. Selos do Continente com sobrecarga “AÇO-
RES”, tipo A. MF13, 100 réis, lilás-malva, papel liso, denteado 12 ¾, tipo Ia. Exemplar 
novo, com goma não original, sem reparações, com manchas de óxido, com boa cor e 
relevo, com a SOBRECARGA “AÇORES” INVERTIDA. Certificado de peritagem de J. 
Miranda da Mota. Não catalogado.

50.00

906 F  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF39h, 20 reis, bistre-esverdeado, papel COSTELADO 
na frente, denteado 12 ¾. Exemplar usado, com notações a lápis no verso, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor e relevo, com sobrecarga falsa “AÇORES”, obliterado com 
carimbo numérico da 1.ª reforma postal, batido a preto “1” de Lisboa.

25.00

907 F « 1895 – 7.º Centenário do Nascimento de S. António. Selos do Continente com sobrecarga 
“AÇORES”. MF73, 2 ½ réis, preto, papel pontinhado. Tira horizontal com 3 selos novos, 
sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor e NÃO DENTEADOS. B e R.

40.00

908 F « 1895 – 7.º Centenário do Nascimento de S. António. Selos do Continente com sobrecarga 
“AÇORES”. MF87, 1000 réis, violeta e verde, papel pontinhado. Exemplar novo, com goma 
original e charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 430.00.

60.00

909 F « 1911/12 – 4.º Centenário da Descoberta do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecar-
ga “REPUBLICA”. MF141, 100 réis, castanho-amarelo. Exemplar novo, com goma original 
e sinal de charneira, sem reparações e com leves pontos de óxido no verso, com boa cor 
e com a SOBRECARGA INVERTIDA. Erro não catalogado.

15.00

910 F IMP 1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Selos de recurso bipartidos. MF1a, 5 réis, laranja, 
papel porcelana, denteado 12 ¾. Selo bipartido (metade superior) em impresso circulado 
em Ponta Delgada (25.11.94) para pagar o porte simples interno de um jornal com peso 
até 50g de acor com a tabela de portes da Carta de Lei de 12.07.80. Suplemento n.º 3 da 
Gazeta Telegrapho Postal, editada para anunciar a autorização com cedida de bipartir os 
selos de 5 réis. B e R.

20.00

     Madeira

911 F  Percursores * 1853 – D. Maria II. MF2b, 25 réis, azul, tipo II, papel liso médio, não dentea-
do. Exemplar usado, com margens de luxo, sem defeitos nem reparações, com boa cor 
e relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal “51 – FUNCHAL”, tipo 
5.10.5, batido a AZUL. Valor de catálogo € 180.00.

35.00
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912 F FRG Percursores * 1853 – D. Maria II. MF2c, 25 réis, azul, papel liso médio, não denteado, tipo II. 
Par vertical + selo isolado em fragmento de papel, com as margens recortadas de luxo a cur-
tas, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterados com carimbo numérico 
da 1.ª reforma postal, batida a preto “51 – FUNCHAL”, tipo 6.8.6, de barras finas.

50.00

913 F («) 1868 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. Selos do Continente com sobrecarga “MA-
DEIRA”, tipo A. MF3, 80 réis, laranja, papel liso, não denteado. Exemplar novo, com duas 
margens de luxo e duas normais, com goma não original, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor. Valor de catálogo € 310.00.

30.00

914 F  1868/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. Selos do Continente com sobrecarga “MA-
DEIRA”, tipo A. MF13, 240 réis, violeta-claro, papel liso, denteado 12 ¾. Exemplar usado, 
com anotações a lápis no verso, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, 
obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma postal, batido a preto “45 – FUNCHAL”. 
Exemplar de boa qualidade e excelente cor. Certificado de peritagem de J. Miranda da 
Mota.  Valor de catálogo € 720.00.

150.00

915 F /« 1871/76 – D. Luís I. Fita direita. Selos do Continente com sobrecarga “MADEIRA” a ver-
melho, tipo B. MF14d, 5 reis, preto, papel liso, denteado 12 ¾, tipo VI. Bloco com 12 selos 
(4x3), novo, com goma original e charneira em 7 selos e sem charneira em 5 selos, sem 
reparações, com pequenos pontos de óxido, com boa cor e relevo. Certificado de perita-
gem de J. Miranda da Mota. B e R. Selos com goma original sem charneira não cotados 
no catálogo especializado Mundifil.

90.00

916 F /« 1871/76 – D. Luís I. Fita direita. Selos do Continente com sobrecarga “MADEIRA” a preto, 
tipo C. MF15c, 10 reis, amarelo-laranja, papel liso, denteado 12 ¾, tipo I. Bloco com 12 
selos (4x3), novo, com goma original e charneira em 2 selos e sem charneira em 10 selos, 
sem reparações, com irregularidades no denteado exterior, com pequenos pontos de óxi-
do. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. B e R. Selos com goma original sem 
charneira não cotados no catálogo especializado Mundifil.

200.00
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917 F /« 1871/76 – D. Luís I. Fita direita. Selos do Continente com sobrecarga “MADEIRA” a preto, 
tipo B. MF16c, 20 reis, bistre esverdeado, papel liso, denteado 13 ½, tipo I. Bloco com 6 
selos (3x2), novo, com goma original e charneira num selo e sem charneira em 5 selos, 
sem reparações, com dois dentes curtos, com dois pequenos pontos de óxido, com boa 
cor e relevo. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. B e R. Selos com goma 
original sem charneira não cotados no catálogo especializado Mundifil.

100.00

918 F  1871/79 – D. Luís I. Fita direita. Selos do Continente com sobrecarga a preto “MADEIRA”, 
tipo A. MF19, 80 reis, laranja, papel liso, denteado 12 ¾, tipo I. Par horizontal em carta 
circulada do Funchal (20.07.74) para o Maine / EUA, com trânsito por Liverpool (28.07.74) 
e Londres para pagar o porte simples (160 reis) de uma carta da Madeira para os EUA, 
via paquetes britânicos ou por navios particulares com peso até 15g, de acordo com a 
tabela de portes publicada no Diário do Governo n.º 70 de 30.03.72, em vigor a partir de 
01.04.72. Marcas inglesas batidas a vermelho indicando estar o porte pagão até ao desti-
no. Envio do Funchal pelo paquete britânico “Monrovia”, em retorno da Costa Ocidental de 
África e em direção a Liverpool. Manuscrito a vermelho, o valor de “2” cents, aplicado em 
Liverpool relativo à taxa territorial a creditar aos EUA pela administração postal britânica e 
7d a creditar pela administração portuguesa ao Reino Unido, valor contabilístico referente 
a 100 reis por paquete + 20 reis pela taxa transatlântica + 20 reis do porte americano = 
140 reis = 7d. Carimbo ilegível de chegada a Nova York, batido a vermelho. Selos sem 
reparações, com pequenos defeitos no denteado, obliterado com carimbo numérico da 2.ª 
reforma postal, batido a preto “43 – FUNCHAL”.

350.00

919 F  Funchal * 1897 – D. Carlos I Mouchon. MF19, 50 réis, azul, papel pontinhado leve, denteado 
11 ¾. Dois selos em sobrescrito circulado registado do Funchal (20.06.05) para Milão / Itália 
(25.06.05) e reexpedido para Hospenthal / Suíça (27.06.05), para pagar o porte simples (50 
réis) de uma carta para Itália com peso até 15g e o prémio de registo (50 réis). B.

20.00

     Angola

920 F « 1870/77 – Coroa. MF1, 5 réis, preto, papel liso fino, denteado 11 ¾. Exemplar usado, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor, obliterado com carimbo circular datado do Lobito. 
Exemplar FALSO de origem desconhecida.

20.00

921 F  1870/77 – Coroa. MF1, 5 réis, preto, papel liso, denteado 12 ¾ de linha. Bloco com 20 selos 
(4x5) FALSOS SPIROS, com obliteração também FALSA. Exemplar sem reparações, com 
vestígios de óxido e rasgo no canto superior direito, afetando um selo. Raro em múltiplos.

40.00

922 F  1870/77 – Coroa. MF2, 10 réis, amarelo-laranja, papel liso, denteado 12 ¾ de linha. Bloco 
com 20 selos (4x5) FALSOS SPIROS, com obliteração também FALSA. Exemplar sem 
reparações, com vestígios de óxido e corte na margem no canto superior esquerdo, não 
afetando nenhum selo. Raro em múltiplos.

40.00

923 F /« 1870/77 – Coroa. MF 1/9. Série completa, nova, em papel liso fino e médio, denteado 12 ¾, 
com exceção selo de 10 reis em denteado 13 ½. Exemplares com goma original e sem goma, 
sem reparações, com um ponto de óxido no selo de 200 reis e aderências no verso do selo de  
5reis, com boa cor. Selos de 40 e 50 reis sem goma. Valor de catálogo € 721.50.

125.00

924 F  1870/77 – Coroa. MF3b, 20 réis, bistre, papel liso médio, denteado 13 ½, tipo I. Exemplar 
usado, sem reparações, com dois dentes curtos, coma cor levemente oxidada. Certificado 
de peritagem do NFACP. Valor de catálogo € 850.00.

100.00

925 F « 1870/77 – Coroa. MF4c, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, fino, denteado 14, tipo I. Exem-
plar novo, assinado no verso, sem goma, sem reparações, com um ponto transparente, 
quase impercetível, com boa cor. Valor de catálogo € 900.00.

120.00

926 F () 1870/77 – Coroa. MF4c, 25 reis, carmim-rosa, papel liso fino, denteado 14, tipo I. Exem-
plar novo, com anotações a lápis no verso, com goma não original, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 900.00.

125.00

927 F () 1870/77 – Coroa. MF6, 50 réis, verde, papel liso, médio, denteado 12 ¾, tipo I. Exemplar 
novo, com goma não original, sem defeitos nem reparações. Valor de catálogo € 120.00.

19.00

928 F « 1870/77 – Coroa. MF6, 50 réis, verde, papel liso, fino, denteado 12 ¾, tipo I. Quadra nova, 
sem goma, sem reparações, com muito ligeira mancha nos dois selos superiores, com 
boa cor. Muito raros os múltiplos deste valor. Valor de catálogo € 480.00.

160.00

929 F /« 1870/77 – Coroa. MF7, 100 réis. Lote com 15 selos novos, com goma original e charneira 
ou sem goma, sem defeitos assinaláveis, com boa cor. Estudo de variedades de cor, 
papéis e denteados, incluindo um exemplar em PAPEL ESPESSO, com um canto curto. 
Valor de catálogo € 476.00.

45.00

930 F « 1870/85 – Coroa + Coroa. Novas cores. FALSOS FOURNIER. MF 1/9 + MF 10/14. Duas 
séries completas, novas, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor todos 
com a sobrecarga a preto “FAUX” com exceção selos de 300 reis e 40 réis, amarelo.

19.00

931 « 1881/85 – Coroa. Novas cores. MF13, 40 réis, amarelo-ocre, papel liso médio, denteado 
12 ¾. Folha completa com 28 selos, nova, sem goma, sem reparações, com pequeno 
defeito na margem esquerda, com boa cor. Valor de catálogo € 616.00.

50.00

932 « 1881/85 – Coroa. Novas cores. MF13a, 40 réis, amarelo-ocre, papel liso médio, denteado 
12 ¾. Folha completa com 28 selos, nova, sem goma, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor. Valor de catálogo € 2072.00.

120.00
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933  1886 – D. Luís I. Fita direita. Sobrescrito circulado de Benguela (11.02.90) para Lisboa 
(18.03.90) com selo de 10 reis, verde, papel porcelana, denteado 13 ½, MF16b + dois 
selos de 20 reis, rosa, papel porcelana, denteado 13 ½, para pagar o porte simples (50 
reis) de uma carta remetida de Angola para Portugal com peso até 15g de acordo com a 
tabela de portes n.º 2, publicada no Boletim Oficial de Angola nº 24 de 15.06.1885, quando 
as correspondências remetidas pelas embarcações nacionais ou navios estrangeiros que 
transportassem gratuitamente as malas de correio. Transporte marítimo pelo Paquete An-
gola. Exemplar sem defeitos nem reparações, com selo obliterados com carimbo mudo, 
oval de 9 barras + carimbo de palmas de Benguela, todos batidos a preto. MB e MR.

250.00

934  1886 – D. Luís I. Fita direita. Sobrescrito circulado de Luanda (15.01.90) para Washington 
(27.02.90) com trânsito por Nova York (26.02.90), com para de selos de 25 reis, violeta, 
papel porcelana, denteado 12 ¾, MF18 + selo de 50 reis, azul, papel porcelana, denteado 
12 ¾, MF20, para pagar o porte simples (100 reis) de uma carta remetida de Angola para 
os EUA de acordo com a tabela de portes da Circular nº 87 de 30.04.1877 da Secretaria 
de Estado dos Negócios da Marinha e Ultramar. Transporte marítimo de Luanda a Lisboa 
pelo Paquete S. Thomé que saiu de Luanda a 15.01 e chegou a Lisboa a 11.02. Selos sem 
defeitos nem reparações, obliterados com carimbo de dupla oval, batido a preto “DIREC-
ÇÃO DOS CORREIOS / PROVINCIA DE ANGOLA” e marca muda de 9 barras. MB e R.

250.00

935 * 1886 – D. Luís I. Fita direita. Sobrescrito circulado do Ambriz (17.04.94) para Paris 
(12.05.94) com dois selos de 25 reis, lilás, papel porcelana, denteado 12 ¾, MF18c, para 
pagar o porte simples (50 reis) de uma carta de Angola para França, com peso até 15g. 
Transporte marítimo de Angola para Portugal pelo Paquete S. Thomé que saiu de Luanda 
a 16.04.94, com trânsito pelo Ambriz (17.04.94) e chegada a Lisboa a 08.05.94. Selos 
sem defeitos assinaláveis e sobrescrito com rasgão reparado, obliterados com carimbo 
oval batido a violeta “ANGOLA / CORREIO DO AMBRIZ”.  

200.00

936  1886 – D. Luís I. Fita direita. MF22, 200 reis, cinzento-violeta, papel porcelana, denteado 
12 ¾, em sobrescrito circulado de Luanda (15.02.94) para Hanover / Alemanha, com trân-
sito por Lisboa (11.03.94), para pagar o 2.º porte de uma carta remetida de Angola para a 
Alemanha com peso entre 15 e 30g, de acordo com a tabela de portes n.º 2, publicada no 
Boletim Oficial de Angola de 05.08.1892 (correspondências permutadas entre os correios 
da província de Angola, e os dos países pertencentes á União Postal Universal, segundo 
a convenção geral de Viena de 4 de Julho de 1891). Transporte marítimo de Luanda a Lis-
boa pelo Paquete Cazengo que saiu de Luanda a 16.02 e chegou a Lisboa a 11.03. Selo 
defeitos nem reparações, obliterado com carimbo circular datado, batido a azul, “PORTU-
GAL / PROV. DE / ANGOLA / LOANDA”. MB e MR. Ex – Elder Correia

350.00
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937 F « 1894 – D. Carlos I, tipo JORNAES, com sobretaxa local, aposta manualmente a azul. 
MF37, 25 reis s/ 2 ½ reis, castanho, papel liso, denteado 13 ½. Quadra, canto inferior di-
reito de folha, nova, com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com 
um vinco vertical na margem direita, com boa cor. No terceiro selo a sobretaxa foi batida 
parcialmente. MB e MR. Valor de catálogo € 720.00.

140.00

938 F  1894 – D. Carlos I, tipo JORNAES, com sobretaxa, local, aposta manualmente. MF37, 
25 réis, castanho, papel liso, denteado 13 ½. Bloco horizontal com 8 selos (4x2), usa-
dos, sem reparações, com vestígios de cola no verso, com afloramentos de óxido, com o 
denteado a separar-se entre os selos do último para vertical. Valor de catálogo € 880.00.

250.00

939 F /« 1898/1901 – D. Carlos I, tipo Mouchon. MF 38/52. Série completa, nova, papel levemente pon-
tinhado e em denteado 11 ¾. Série completa, nova, com goma original e charneira, com ex-
ceção selo de 150 reis sem goma, sem defeitos nem reparações. Valor de catálogo € 170.00.

40.00

940 F « 1898/1901 – D. Carlos I, tipo Mouchon. MF 38/52. Série completa, nova, papel levemente 
pontinhado e em denteado 11 ¾. Exemplares com goma original e sinal de charneira, sem 
defeitos nem reparações, com exceção do selo de 500 reis com uma mancha no verso, 
com boa cor e sobrecarga “SPECIMEN”, batida a preto, na horizontal. B e R.

100.00

941 F () 1902 – D. Luís I. Fita direita. Com sobretaxa. MF53/61. Série completa, nova, com goma 
não original na maioria dos selos, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, com 
sobretaxa tipo II nos selos MF53, 59/61 e tipo I nos restantes. Valor de catálogo € 453.00.

100.00

942 F « 1902 – D. Luís I. Fita direita. Com sobretaxa. MF55a, 115 s/ 10 réis, verde + MF55b, 115 
s/ 10 réis, verde-claro, ambos em papel porcelana, denteado 13 ½. Exemplares novos, 
com goma original e charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo. Valor 
de catálogo € 210.00.

50.00

943 F « 1902 – D. Luís I. Fita direita. Com sobretaxa. MF61, 400 s/ 25 réis, violeta-castanho, papel 
porcelana, denteado 12 ¾, tipo II. Bloco com 16 selos novos, sem goma, sem reparações, com 
mancha de tinta preta no verso de um selo, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 800.00.

100.00

944 F « 1902 – D. Luís I. Fita direita. Com sobretaxa. MF60, 400 s/ 20 réis, rosa, papel porcelana, 
denteado 12 ¾, tipo II. Exemplar novo, sem goma, sem reparações, com a “efígie” parcial-
mente aberta, com boa cor e fraco relevo e com a SOBRETAXA DESLOCADA.

60.00

945 F « 1902 – D. Luís I. Fita direita, com sobretaxa. MF 53/61. Série completa, nova, papel porce-
lana, denteado 12 ¾. Exemplares sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor 
e relevo e com a sobrecarga “ULTRAMAR”, batida a azul na horizontal, aplicada a todos 
os selos remetidos pela União Postal Universal para serem distribuídos pelas coleções 
das Direções de Correios da ex-Províncias Ultramarinas, para conhecimentos dos selos 
em circulação. A sobrecarga destinava-se a retirar o poder de circulação aos selos. Foram 
emitidas apenas 21 séries com este tipo de sobrecarga. B e MR.

200.00

946 F « 1902 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobretaxa. MF 62/74. Série completa, nova, com 
goma original e sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Selos de 115 
s/ 150 réis, 130 s/ 75 réis (papel pontinhado) em denteado 11 ¾. Valor de catálogo € 276.00.

60.00

947 F PI 1898/1902 – D. Carlos I, Mouchon + D. Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobretaxa. Pos-
tal ilustrado circulado de Luanda (03.08.03) para Espanha, com selos de 5 réis, laranja, 
MF39 e selo de 65 réis s/ 25 réis, verde-azul, papel pontinhado, denteado 13 ½, MF65c.

25.00

948 F  1902 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Com sobretaxa. MF70a, 130 réis s/ 75 réis, carmim, 
papel porcelana, denteado 11 ¾. Exemplar novo, sem goma, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor. Valor de catálogo € 120.00.

35.00

949 F () 1902 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Com sobretaxa. MF70c, 130 réis s/ 75 réis, carmim, 
papel pontinhado, denteado 13 ½. Exemplar novo, com goma não original, sem repara-
ções, leves óxido no denteado, com boa cor e com a SOBRETAXA DESLOCADA. Valor 
de catálogo € 120.00.

30.00

950 F  1902 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobretaxa. MF72e, 400 reis s/ 50 reis, azul-claro, 
papel pontinhado vertical, denteado 13 ½. Exemplar usado, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor, obliterado com carimbo circular datado, ilegível, batido a violeta. Valor 
de catálogo € 300.00.

60.00

951 F  1903/1919 – D. Carlos I Mouchon + 4.º Centenário da Descoberta do Caminho Marítimo para 
a Índia, com sobrecarga e sobretaxa sobre selos de África + D. Luís I, fita direita, sobretaxa-
dos de 1902, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda + Porteado. Emissão regular, 
valor em réis, com sobrecarga “REPUBLICA” + Imposto Postal * Taxa de Guerra * Emissão 
para África. Sobrescrito circulado do Lobito (26.08.21) para Benavente (23.09.21) com trân-
sito por Lisboa (22.09.21), com selos de 115 réis, MF84 + selo de 5c s/ 50 réis, MF122 + 115 
réis s/ 200 réis, MF180 + 10 réis, MF POR12 + 0$01, MF IP1, equivalente ao porte de 30c 
para pagar o porte simples de uma carta para Portugal com peso até 20g de acordo com a 
tabela de portes do Decreto nº 27 de 11.07.1921 do Alto Comissário da República, publicado 
no Boletim Oficial de Angola nº 28 de 21.07.1921. Selo do imposto postal da Taxa de Guerra, 
autorizado a circular como complemento de porte do correio ordinário.

30.00

952 F /« 1911 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda. MF88, 2 
½ réis, cinzento, papel pontinhado leve, denteado 11 ¾. Quadra, nova, som goma original 
sem charneira em 3 selos e com charneira no 2.º selo, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor e COM A SOBRECARGA INVERTIDA em todos os selos. Erro não catalogado.

20.00
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953 F PI 1911 – D. Manuel II, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda. MF106, 20 réis, 
carmim, papel esmalte, denteado 11 ¾, em postal ilustrado circulado pela Ambulância 
Ferroviária II do Caminho de Ferro de Luanda (22.09.13) para Manningtree / Inglater-
ra, com trânsito por Luanda (24.09.13) para pagar o porte de um bilhete-postal simples 
para o estrangeiro (20 réis), de acordo com a tabela de portes do Aviso de 26.10.1907 
da Repartição Superior dos Correios, publicado no Boletim Oficial de Angola nº 45 de 
09.11.1907. Carimbo muito bem batido a violeta “PROVINCIA DE ANGOLA – LOANDA / 
AMBULANCIA II”. MB e R.

30.00

954 F PI 1898/1912 – D. Carlos I, Mouchon + D. Carlos I Mouchon, com sobretaxa, tipografada 
localmente. Postal ilustrado circulado do Bié (03.08.12) para Mende / França (19.09.12) 
com trânsito por Benguela (13.08.12) com dois selos de 2 ½ réis, cinzento, MF38 + selo 
de 5 s/ 15 réis, verde, MF114 + selo de 10 s/ 15 réis, verde, MF115, para pagar o porte 
simples de um bilhete postal para França de acordo com a tabela de portes publicada no 
Boletim Oficial de Angola nº 10 de 07.03.1903. Rara circulação dos selos sobretaxados.

15.00

955 F « 1912 – D. Carlos I, Mouchon, com sobrecarga e sobretaxa, tipografadas localmente. 
MF117b. 25 s/ 75 réis, castanho-violeta, papel pontinhado leve, denteado 11 ¾. Exemplar 
novo, com goma original e charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e varie-
dade “REUPBLICA”. Valor de catálogo € 180.00.

25.00

956 F « 1912 – D. Carlos I, Mouchon, com sobrecarga e sobretaxa, tipografadas localmente. 
MF117b. 25 s/ 75 réis, castanho-violeta, papel pontinhado leve, denteado 11 ¾. Quadra, 
canto superior esquerdo de folha, nova, com goma original e charneira, sem reparações, 
com leve óxido em dois selos, não afetando o selo com a variedade, com boa cor e varie-
dade “REUPBLICA”. Valor de catálogo € 213.00.

30.00
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957 F  1912 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarrega “REPUBLICA” e sobretaxa, tipografadas 
localmente. MF117 + MF117b, 25 réis s/ 75 réis, castanho-violeta, papel pontinhado leve, 
denteado 11 ¾. Bloco horizontal com 8 selos (4x2), usado, com goma original sem sinal 
de charneira, com boa cor, obliterado com carimbo de cortesia, com a variedade “REUP-
BLICA” no primeiro selo. Valor de catálogo € 146.00.

30.00

958 F  1914 – Ceres. Sobrescrito circulado de Caconda para Lausanne / Suíça (09.11.18) com 
trânsito pela ambulância ferroviária “AMB II BENGUELA” (24.08.18) e Benguela (24.08.18) 
com selo de 1c, verde e par de 2 ½ c, violeta MF144 e 147, ambos em papel porcelana 
médio, denteado 15x14, insuficiente para pagar o porte simples de uma carta para a Suíça 
(7 ½ c). Foi porteada à chegada com o dobro do porte em falta com dois selos de 20c. 
Censurada com cinta e marca oval da censura militar francesa.

25.00

959 F  1914/20 – Ceres. MF151c, laranja-vermelho, papel liso, denteado 12x11 ½. Bloco com 8 
selos (4x2) em sobrescrito circulado de Malange (31.01.23) para Santarém, para pagar o 
primeiro porte de uma carta para o Continente com peso até 20g, de acordo com a tabela 
de portes do Decreto nº 9.613 de 23.04.1924 do Ministério das Colónias, publicada no 
Boletim Oficial de Angola nº 20 de 05.07.1924. Selos com o DENTEADO DESLOCADO.

25.00

960 F  1914/22 – Ceres. Sobrescrito circulado do Lobito (19.02.31) para Bruxelas com dois selos 
de 15c, papel liso, denteado 12x11 ½, MF152d, 10 selos de 6c, lilás, papel liso, denteado 
12x11 ½, MF203, todos na frente e com bloco 25 selos de 2c, carmim, papel pontinhado, 
denteado 15x14, MF146 no verso do sobrescrito, para pagar o porte simples (1$40) de 
uma carta para o estrangeiro com peso até 20g, de acordo com a tabela de portes do 
Decreto nº 18.467 de 16.06.1930 do Ministério das Colónias, publicada no Boletim Oficial 
de Angola nº 26 de 12.07.1930. Período da grande inflação em Angola. MB e MR.

50.00

961 F  1914 – Ceres. Sobrescrito circulado registado de Benguela (11.07.16) para Moudon 
(31.08.16), com trânsito por Lisboa (23.08.16) com selos de ¼ c, sépia-escuro, MF142, ½ c, 
preto, MF143, 2c, carmim, MF146, 2 ½ c, violeta, MF147 e 30c, chocolate s/ verde, MF154, 
todos em papel porcelana médio ou porcelana colorido espesso, denteado 15x14. B.

40.00

962 F  1914 – Ceres. Sobrescrito circulado registado de Benguela (11.07.16) para Moudon 
(31.08.16), com trânsito por Lisboa (23.08.16) com selos de 1c, verde-escuro, MF144, 5c, 
azul-escuro, MF148, 8c, ardósia, MF150, 20c, verde-claro, MF152 e 50c, laranja, MF156, 
todos em papel porcelana médio ou porcelana colorido espesso, denteado 15x14. B.

40.00

963 F  1914 – Ceres. Sobrescrito circulado registado de Benguela (11.07.16) para Moudon 
(31.08.16), com trânsito por Lisboa (23.08.16) com selos de 1 ½ c, castanho-claro, MF145, 
7 ½ c, bistre, MF149, 10c, laranja-vermelho, MF151, 40c, castanho s/ rosa, MF155 e 1E, 
verde s/ azul, MF157, todos em papel porcelana médio ou porcelana colorido espesso, 
denteado 15x14. B.

50.00

964 F /« 1914 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada localmente. Lote 
composto por 4 selos, dos quais três COM SOBRECARGA INVERTIDA de 15 réis, verde, 
sem goma, MF159b + 10 réis, verde-amarelo, com goma não original, MF158b e 75 réis, 
castanho-violeta, sobrecarga a verde, novo com goma original sem charneira, MF161d e 
o quarto selo de 75 réis, castanho-violeta, goma original e sinal de charneira, com DUPLA 
SOBRECARGA A VERDE, MF161b. Valor de catálogo € 155.00.

35.00

965 « 1914 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Selos de 1902 sobretaxados, com sobrecarga “RE-
PUBLICA”, tipografada localmente a vermelho. MF170, 115 s/ 80 réis, verde-claro, papel 
porcelana, denteado 12 ¾. Exemplar novo, com anotações a lápis no verso, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 310.00.

60.00

966 F « 1914 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Selos sobretaxados de 1902, com sobrecarga “REPU-
BLICA” tipografada localmente. MF170, 115 s/ 80 réis, verde, papel porcelana, denteado 
12 ¾. Exemplar novo, assinado no verso, sem goma como emitidos na maioria, sem re-
parações e com ligeira mancha azul na frente originada por excesso de tinta da assinatura 
no verso, com vinco num canto, com boa cor. Valor de catálogo € 310.00.

40.00

967 F /« 1914 – D. Carlos I, Mouchon. Selos de 1905 sobretaxados, com sobrecarga “REPUBLICA 
tipografada localmente. MF178a. 50 s/ 65 réis, azul-cinzento. Quadra, nova, com goma 
original, com charneira no par superior e sem charneira no outro, sem defeitos nem repa-
rações, com boa cor, com fenda tipo I no 4.º selo. Valor de catálogo € 130.00.

20.00

968 F « 1919 – D. Manuel II, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda e sobretaxa tipo-
grafada localmente. MF190 + MF190c, ½ c s/ 75 réis, bistre, papel esmalte, denteado 11 
¾. Par horizontal, novo, com goma original sem charneira, sem reparações, com muito 
ligeiro ponto de óxido num dente, com boa cor e com a variedade “C” mais afastado de ½ 
e subido. Valor de catálogo € 59.20.

15.00

969 F /« 1919 – D. Manuel II, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda e sobretaxa tipo-
grafada localmente. MF190e, ½ c s/ 75 réis, bistre, papel esmalte, denteado 11 ¾. Lote 
com dois selos novos, um com goma original e sinal de charneira, com DUPLA SOBRE-
TAXA e outro sem goma com a SOBRETAXA INVERTIDA, não catalogada. Todos com 
boa cor, sem defeitos nem reparações.

15.00

970 F « 1919 – D. Manuel II, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda e sobretaxa ti-
pografada localmente. MF190e, ½ c s/ 75 réis, bistre, papel porcelana, denteado 11 ¾. 
Quadra, nova, com goma parcial e espelhada, sem reparações, com afloramentos de 
óxido no verso, com boa cor e COM DUPLA SOBRETAXA. Valor de catálogo € 140.00.

25.00
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971 F « 1921 – Ceres, com sobretaxa. MF199b, $04 s/ 15c, rosa-malva, papel liso, denteado 
12x11 ½. Exemplar novo, com goma original sem charneira, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor. Valor de catálogo € 350.00.

110.00

972 F « 1921/22 – Ceres. Novas cores e valores. MF200b, 3c, laranja, papel pontinhado leve, den-
teado 15x14. Bloco com 35 selos, novo, com goma original sem charneira, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 2.100.00.

250.00

973 F  1914/26 – Ceres + Ceres. Novas cores e valores. Sobrescrito circulado de Luanda 
(16.06.31) para a Alemanha com 7 selos de 8c, ardósia e 7 selos de 12c, verde, todos 
em papel liso, denteado 12x11 ½, MF150e e 213a, no total de 1$40, para pagar o porte 
simples de uma carta para a Alemanha com peso até 20g, de acordo com a tabela de por-
tes do Decreto nº 18.467 de 16.06.1930 do Ministério das Colónias, publicada no Boletim 
Oficial de Angola nº 26 de 12.07.1930.

25.00
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974 F  1914/26 – Ceres + Ceres. Novas cores e valores. Sobrescrito circulado registado do 
Cubal para Berlim / Alemanha (23.11.30) com trânsito por Lisboa (19.11.30), com dois 
pares verticais de 8c, ardósia, papel liso, denteado 12x11 ½, MF150e + quadra de 12c, 
castanho-escuro, papel liso, denteado 15x14, MF205 + duas quadras e um par horizon-
tal de 24c, ultramar, papel liso, denteado 12x11 ½, MF214, para pagar o primeiro porte 
(1$40), o segundo porte ($85) e o prémio de registo ($80) e com excesso de porte de 
$15, de uma carta para a Alemanha com peso entre 20 e 40g, de acordo com a tabela 
de portes do Decreto nº 18.467 de 16.06.1930 do Ministério das Colónias, publicada no 
Boletim Oficial de Angola nº 26 de 12.07.1930. Excelente exemplar do período de inflação 
em Angola, com utilização de selos de baixo valor na ausência de selos das taxas altas.

50.00

975 F  1921/29 – Ceres. Novas cores e valores + Imposto Postal * Assistência. Sobrescrito cir-
culado de Luanda (16.12.29) para a Alemanha, com selo de 40c, verde-azul, MF207 e 
tira horizontal de 4 selos + selo isolado de 25c, castanho-vermelho, MF215 para pagar o 
primeiro poste (1$60) de uma carta para a Alemanha com peso até 20g, de acordo com a 
tabela de portes do Decreto nº 9.613 de 23.04.1924 do Ministério das Colónias, publicada 
no Boletim Oficial de Angola nº 20 de 05.07.1924 + selo de 50c do imposto postal devido 
no período 08.12 a 08.01 de 1929 a 1939, B e R.

30.00

976 F  1912/25 – Ceres + D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Selos sobretaxados de 1902 com sobre-
carga “REPUBLICA” e sobretaxa, tipografada na Casa da Moeda. Sobrescrito circulado 
de Moçâmedes (??.08.29) para Novo Redondo com selos de 10c, tijolo-claro, papel liso, 
denteado 12x11 ½, MF151h + selo de 40c s/ 400 réis s/ 200 réis, azul s/ azul, papel porce-
lana, denteado 12 ¾, MF223, para pagar o porte interno simples de uma carta com peso 
até 20g, de acordo com a tabela de portes da Portaria Provincial nº 70 de 12.07.1926
Publicada no Boletim Oficial de Angola nº 26 de 17.07.1926.

15.00

977 F « 1932 – Ceres. Novo tipo. MF228, 1c, bistre, papel pontinhado em losangos verticais, com 
filigrana “Cruz de Cristo” e denteado 12x11 ½. Quadra, canto superior esquerdo de folha, 
nova, com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e 
com ACENTUADA DESLOCAÇÃO DA IMPRESSÃO DO VALOR. Erro não catalogado.

15.00

978 F / 1932 – Ceres. Novo tipo. Papel com filigrana Cruz de Cristo. Lote com 4 selos: MF229, 5c, 
bistre + MF232, 20c, cinzento + MF239, 80c, verde-esmeralda, todos com goma original 
sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor + MF241, 1A, lilás-vermelho, 
com goma original e charneira, sem reparações e com adelgaçamento, com boa cor. 
Exemplares COM IMPRESSÃO DESLOCADA DOS VALORES. Não catalogados.

20.00

979 F  1932/38 – Ceres. Novo tipo. Papel filigranado + Império Colonial Português. Sobrescrito 
circulado de Luanda (16.05.42) para New York / EUA, com trânsito pelo Lobito (21.05.42) 
e Elizabethville (06.06.42) onde foi censurado com cinta. Circulado via Cape Town onde 
foi censurado com cinta branca modelo P.C 90, tipo IV (John Little) e carimbo triangular do 
censor n.º 4, em Livingstone / Rodésia do Norte, com selos de 45c, azul-claro, MF235 e 
tira de 3 selos de 50c, lilás-rosa, MF266, para pagar o primeiro porte do correio ordinário 
(1$75) de uma carta com peso até 20g e com excesso de porte de 20c, de acordo com a 
tabela de portes da Portaria Ministerial nº 9.975 de 24 de Dezembro de 1941.

25.00

980 F  1944 – Ceres, papel filigranado, com sobretaxa, tipografada localmente. Sobrescrito cir-
culado de Benguela (05.02.43) para Chicago / EUA, com trânsito por Elizabethville, com 
pares horizontais de selos de 10c s/ 45c, azul-claro e 30c s/ 1$40, azul-escuro + selo 
isolado de 20c s/ 85c, MF 247/249, insuficiente para pagar o primeiro porte (1$75) de uma 
carta para o estrangeiro com peso até 20g, de acordo com a tabela de portes publicada no 
Boletim Oficial de Angola nº 22 de 03.06.1942. Censurada na África do Sul em Cape Town 
com cinta modelo U.C.8 (Groot), tipo IC4 (raridade 10) com carimbo tipo 8AA (John Little).

25.00

981 F  1935 – Selos de Porteado, com sobretaxa, tipografada localmente. MF252a, 5c s/ 6c, 
castanho, papel pontinhado em losangos, denteado 11 ¾. Tira horizontal com 3 selos, 
usados, sem defeitos nem reparações, com boa cor e com a SOBRETAXA OMISSA qua-
se na totalidade.

20.00

982 F / 1945/46 – Ceres, papel filigranado e Império Colonial Português com sobretaxa. Lote 
composto por dois pares horizontais e oito selos isolados, com goma original com e sem 
charneira, sem reparações, com leve óxido em alguns selos: MF285, 5 s/ 80c com SO-
BRETAXA DESLOCADA (par) e BARRAS DUPLAS + MF286 com DUPLA SOBRETA-
XA (par), BARRAS DUPLAS (x2) e SOBRETAXA DESLOCADA + MF287 com BARRAS 
DUPLAS + MF288, com SOBRETAXA INVERTIDA e MF289 com DUPLA SOBRETAXA 
INVERTIDAS e SOBRETAXA INVERTIDA.

20.00

983 F « 1945/46 – Império Colonial Português, com sobretaxa, tipografada localmente. MF286, 5c 
s/ 80c, amarelo-laranja, papel pontinhado leve, denteado 13 ½. Lote com duas quadras, 
novas, com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor, 
com a variedade “BARRA QUEBRADA” no barramento direito do primeiro selo na primeira 
quadra e com DUPLO BARRAMENTO nos quatro selos da 2.ª quadra e “BARRA QUE-
BRADA” no barramento esquerdo do segundo e terceiro selos.

20.00

984 F / 1945/46 – Império Colonial Português, com sobretaxa a vermelho + Império Colonial Portu-
guês, com sobretaxa a preto. Lote com 4 selos: dois de 50c s/ 1,75Ags azul, com sobretaxa 
a vermelho (MF287) com DUPLA SOBRETAXA (exemplar usado) e outro com “BARRAS DU-
PLAS”, em novo com vestígios de óxido + dois selos de 50c s/ 1,75Ags azul, com sobretaxa a 
preto (MF289), um com DUPLA SOBRETAXA (uma delas albina) E BARRAS DUPLAS e outro 
com a SOBRETAXA E BARRAS INVERTIDAS (ligeiro óxido no verso). Erros não catalogados

25.00
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985 F « 1945/46 – Império Colonial Português, com sobretaxa a vermelho. MF287, 50c s/ 1,75Ags, 
azul, papel levemente pontinhado, denteado 13 ½. Bloco com 25 selos (5x5), canto infe-
rior esquerdo de folha, novo, com goma original, sem charneira, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor e com DUPLA SOBRETAXA (uma delas albina) E BARRAS DUPLAS. 
MB e R. Erros não catalogados.

100.00

986 F  1945/46 – Império Colonial Português, com sobretaxa, a vermelho. MF287, 50c s/ 1,75 
Ags, azul, papel levemente pontinhado, denteado 13 ½, em sobrescrito circulado da Ca-
tumbela (28.02.46) para Lisboa (01.04.46) para pagar o porte simples do correio ordinário 
de uma carta circulada de Angola para Portugal com peso até 20g. Exemplar sem repa-
rações com dobra vertical não afetando o selo e com pequenos defeitos no selo, com 
“BARRAS DUPLAS”, uma delas deslocada. MB e MR.

50.00

1
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987 F  1945/46 – Império Colonial Português, com sobretaxa, a preto. MF288, 50c s/ 1 Ag, ver-
melho, papel levemente pontinhado, denteado 13 ½. Par horizontal em sobrescrito cir-
culado registado de Sá da Bandeira (15.02.47) para Luanda para pagar: 50c pelo porte 
simples do correio ordinário de uma carta circulada internamente com peso até 20g + 50c 
pelo prémio de registo. Exemplar sem defeitos nem reparações com “BARRAS DUPLAS” 
nos dois selos, uma delas deslocada. MB e MR.

50.00

988 F  1945/46 – Império Colonial Português, com sobretaxa, a preto. MF288, 50c s/ 1 Ag, verme-
lho, papel levemente pontinhado, denteado 13 ½. Par horizontal em sobrescrito circulado do 
Lobito para Luanda (10.02.47) para pagar o segundo porte do correio ordinário de uma carta 
circulada internamente com peso entre 20 e 40g. Exemplar sem defeitos nem reparações com 
“BARRAS E SOBRETAXA INVERTIDAS E DESLOCADAS” nos dois selos. MB e MR.

50.00

989 F  1945/46 – Império Colonial Português, com sobretaxa a preto. MF289, 50c s/ 1,75A, azul, 
papel levemente pontinhado, denteado 13 ½. Par horizontal em sobrescrito circulado do 
Lobito para Luanda (10.02.47) para pagar o segundo porte do correio ordinário de uma 
carta circulada internamente com peso entre 20 e 40g. Exemplar sem defeitos nem repa-
rações com “SOBRETAXA E BARRAS INVERTIDAS” nos dois selos. MB e MR.

50.00

990 F « 1945/46 – Império Colonial Português, com sobretaxa a preto. MF289, 50c s/ 1,75A, azul, 
papel levemente pontinhado, denteado 13 ½. Quadra, canto inferior esquerdo de folha, 
nova, com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e 
COM A SOBRETAXA MUITO DESLOCADA. B e R. Não catalogado o erro.

25.00

991 F  1945/46 – Império Colonial Português, com sobretaxa, a preto. MF289, 50c s/ 1,75A, azul, 
papel levemente pontinhado, denteado 13 ½. Par horizontal em sobrescrito circulado re-
gistado de Malange (11.02.47) para Luanda (13.02.47) para pagar; 50c pelo porte simples 
do correio ordinário de uma carta circulada internamente com peso até 20g + 50c pelo 
prémio de registo. Exemplar sem defeitos nem reparações com “BARRAS DUPLAS” nos 
dois selos, uma delas deslocada. MB e MR.

50.00

992 F JRN 1948 – Tricentenário da Restauração de Angola. MF292, 5c, policromo, papel liso, den-
teado 14 ¼. Exemplar em jornal “A HUÍLA” de 27.06.49) circulado de Sá da bandeira 
(01.07.49) para Luanda (02.07.49) para pagar o porte interno simples de um jornal expe-
dido diretamente pelos editores ou seus mandatários de acordo coma tabela de portes 
do Aviso da Repartição Central dos Serviços dos C.T.T., publicado no Boletim Oficial de 
Angola nº 22 de 03.06.1942. MR.

25.00

993 F « 1949 – Vistas de Angola. MF 311/17. Série completa, nova, com goma original sem char-
neira, sem defeitos nem reparações, com exceção de dois muito leves pontos de óxido no 
selo de 20c, com boa cor. Valor de catálogo € 325.00.

60.00

994 F  1949 – 75.º Aniversário da União Postal Universal. MF320, 4Ags, verde-escuro, papel 
liso, denteado 14 ¼. Bloco com 6 selos (3x2), canto inferior esquerdo de folha, novo, com 
goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com exceção de 3 leves 
pontos de óxido no 6.º selo, com boa cor. Valor de catálogo € 132.00.

25.00

995 F « 1951 – Aves de Angola. MF 326/349. Série completa, nova, com goma original e charnei-
ra, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 420.00.

90.00

996 F «« 1955 – Mapa de Angola. MF384a, 4$00, policromo, papel esmalte, denteado 13 ½. Exem-
plar novo, com goma original e leve marca de charneira, sem reparações, com leves 
pontos de óxido no denteado, com boa cor, com a variedade “MAPA AZUL ESCURO”. 
Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 240.00.

50.00

997 F « 1955 – Mapa de Angola. MF386, 20$00, policromo, papel esmalte, denteado 13 ½. Exem-
pla novo, com goma original e muito ligeiro sinal de charneira, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor e com OMISSÃO DA COR VERMELHA. Erro não catalogado.

25.00

998 F « 1963 – Escudos de Armas de Angola * 1.ª emissão. MF437, $10 (Vila de Massangano), 
policromo, papel esmalte, denteado 13 ½. Bloco horizontal com 6 selos (3x2), margem 
superior de folha, novo, com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor e COM ACENTUADA DESLOCAÇÃO DA COR VERMELHA em todos os 
selos, conforme se pode constatar pelo não alinhamento das miras óticas na margem 
esquerda do bloco. Erro não catalogado. MB e MR.

30.00

999 F « 1964 – Centenário do Banco Nacional Ultramarino. MF498, 2$50, policromo, papel esmal-
te, denteado 13 ½. Exemplar novo, com goma original, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor e com DESLOCAÇÃO ACENTUADA DA COR PRETA (Legenda “REPUBLICA 
PORTUGUESA”). Erro não catalogado.

15.00

1000 F « 1967 – Cinquentenário das Aparições de Nossa Senhora de Fátima. MF518b, $50, poli-
cromo, papel esmalte, denteado 12 ½ x 13 ½. Quadra, nova, com goma original sem char-
neira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e COM OMISSÃO DA COR PRETA. 
Valor de catálogo € 200.00.

40.00

1001 F ««« 1974 – Conchas de Angola. MF575, 7$00, policromo, papel esmalte, denteado 12. Quadra, 
margem esquerda de folha, nova, com goma original sem charneira, sem defeitos nem re-
parações, com boa cor e com a “TAXA OMISSA”, falta a cor vermelha. Erro não catalogado.

40.00

1002 F « 1974 – Ano Mundial da Filatelia Juvenil. Mapa de Angola com sobrecarga. MF582, $05, 
policromo, papel esmalte, denteado 13 ½. Exemplar novo, sem goma, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor e COM A SOBRECARGA DESLOCADA E INVERTIDA. B e R.

15.00
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1003 F  1932/36 – Sobretaxa do Correio Aéreo * Legenda “Taxe perçue” + Ceres. Novo tipo. So-
brescrito circulado de Luanda (19.08.36) para Freiburg / Alemanha com tira de 3 selos 
de 50c, castanho + selo de 30c verde-escuro, MF233 e 236 para pagar o porte simples 
do correio ordinário (1$75) de uma carta para a Alemanha com peso até 20g, de acordo 
com a tabela de portes do Decreto nº 23.455 de 12.01.1934 do Ministério das Colónias 
+ etiqueta M. 264-A, preto s/ azul, papel liso, denteado 11 ½, SEM PONTO DEPOIS DE 
FRS. MF SCA1a, com o porte manuscrito de 0,48F, para pagar o primeiro porte da sobre-
taxa aérea de uma carta para a Europa com peso até 5g. Sobrescrito transportado por 
via rodoviária de Luanda para Leopoldville por viatura facultada pela SAPIC – Sociedade 
Angolana para o Intercâmbio Comercial e por via aérea de Leopoldville até Bruxelas, 
pelos aviões da SABENA. Exemplar muito raro.

300.00

1004 F  1932/45 – Ceres. Novo tipo + Sobretaxa do Correio Aéreo * Legenda “Taxe Perçue / 
Taxa Cobrada”. Sobrescrito circulado de Nova Lisboa (28.08.45) para Luanda (29.08.45) 
com selo de 0,50Ag, castanho-vermelho, para pagar o primeiro porte interno do correio 
ordinário (50c) de uma carta com peso até 20g + selo de 0,90Ags, MF SCA2, para pagar 
o primeiro porte da sobretaxa aérea de uma carta com peso até 5g. Tabelas de portes da 
Portaria nº 3.494 de 02.10.1940 do Governo Geral de Angola publicada no Boletim Oficial 
de Angola nº 39 de 02.10.1940 e no Boletim Oficial de Angola nº 22 de 03.06.1942.

25.00

1005 F  1932/45 – Ceres. Novo tipo + Sobretaxa do Correio Aéreo * Legenda “Taxe Perçue / Taxa Cobra-
da”. Sobrescrito circulado registado de Cabinda (23.12.46) para Luanda (23.12.46) com selo de 
1Ag, lilás-vermelho, para pagar o primeiro porte interno do correio ordinário (50c) de uma carta 
com peso até 20g + prémio de registo (50c), MF241 + selo do imposto postal “ASSISTÊNCIA” de 
0,50Ags, MF IP5 devido no período de 8 a 31 de Dezembro + par vertical de 0,90Ags, MF SCA2, 
para pagar o segundo porte da sobretaxa aérea de uma carta com peso entre 5 a 10g. Tabelas 
de portes da Portaria nº 3.494 de 02.10.1940 do Governo Geral de Angola publicada no Boletim 
Oficial de Angola nº 39 de 02.10.1940 e no Boletim Oficial de Angola nº 22 de 03.06.1942.

30.00
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1006 F  1932/45 – Ceres. Novo tipo + Sobretaxa do Correio Aéreo * Legenda “Taxe Perçue / Taxa 
Cobrada”. Sobrescrito circulado de Benguela (22.07.46) para Luanda (23.07.46) com selos 
de 20c, cinzento MF232 e 30c, violeta MF263, para pagar o primeiro porte interno do correio 
ordinário (50c) de uma carta com peso até 20g + selo do imposto postal “ASSISTÊNCIA” de 
0,50Ags, MF IP5 devido no período de 1 a 31 de Julho + selo de 1,80Ags, MF SCA3, para 
pagar o segundo porte da sobretaxa aérea de uma carta com peso entre 5 a 10g. Tabelas de 
portes da Portaria nº 3.494 de 02.10.1940 do Governo Geral de Angola publicada no Boletim 
Oficial de Angola nº 39 de 02.10.1940 e no Boletim Oficial de Angola nº 22 de 03.06.1942.

30.00

1007 F  1932/36 – Sobretaxa do Correio Aéreo * Legenda “Taxe perçue” + Império Colonial Portu-
guês + Porteado * Emissão regular como selo de recurso do correio ordinário + Imposto 
Postal * Assistência * Armas de Angolas . Sobrescrito com peso de 49 manuscrito a lápis, 
circulado de Vila General Machado / Camacupa (07.07.45) para Luanda (09.07.45) com par 
de selos de 15c, 1Ag e 20c, MF281, 270, POR28, para pagar o 3.º porte do correio ordinário 
interno (3x50c) de uma carta com peso entre 40 e 60g + selo do imposto postal de 0,50Ags 
devido no período de 1 a 31 de Julho e com tira de selos de 2,70Ags + selo 0,90Ags, preto 
s/ azul-claro, papel liso azulado, denteado 11, irregular, MF SCA2 e 4, para pagar o 10.º 
porte da sobretaxa aérea (10x0,90Ags) de uma carta com peso entre 45 e 50g, de acordo 
com as tabelas de portes do Aviso da Repartição Central dos Serviços dos C.T.T., publicado 
no Boletim Oficial de Angola nº 22 de 03.06.1942 e da Portaria nº 3.494 de 02.10.1940 do 
Governo Geral de Angola, publicada no Boletim Oficial de Angola nº 39 de 02.10.1940. B e R.

40.00

1008 F  1932/45 – Ceres. Novo tipo + Sobretaxa do Correio Aéreo * Legenda “Taxe Perçue / Taxa 
Cobrada”. Sobrescrito circulado de Porto Amboim (02.10.46) para Luanda (03.10.46) com 
selo de 0,50Ag, castanho-vermelho, para pagar o primeiro porte interno do correio ordi-
nário (50c) de uma carta com peso até 20g + selo de 3,60Ags, MF SCA5, para pagar o 
quarto porte da sobretaxa aérea de uma carta com peso entre 15 e 20g. Tabelas de portes 
da Portaria nº 3.494 de 02.10.1940 do Governo Geral de Angola publicada no Boletim 
Oficial de Angola nº 39 de 02.10.1940 e no Boletim Oficial de Angola nº 22 de 03.06.1942.

25.00

1009 F * 1938/45 – Sobretaxa do Correio Aéreo. Legenda “Taxe perçu” + Império Colonial Português. 
Sobrescrito circulado registado com aviso de receção e por via aérea de Vila Luso (12.04.46) 
para Luanda (14.04.46) com tira de 3 selos de 1 Ag, vermelho, MF270 para pagar o 5.º porte 
do correio ordinário interno (2,50Ags) de uma carta com peso entre 80 e 100g, o prémio de 
registo (0,50Ags) e quadra de 3,60Ags, MF SCA5 + dois selos de 0,90Ags, MF SCA2 para 
pagar o 18.º porte da sobretaxa aérea de uma carta com peso entre 90 e 95g, de acordo com 
as tabelas de portes Portaria nº 3.494 de 02.10.1940 do Governo Geral de Angola, publicada 
no Boletim Oficial de Angola nº 39 de 02.10.1940 e Aviso da Repartição Central dos Serviços 
dos C.T.T., publicado no Boletim Oficial de Angola nº 22 de 03.06.1942.

40.00

1010 F  1932/36 – Sobretaxa do Correio Aéreo * Legenda “Taxe perçue” + Ceres. Novo tipo. So-
brescrito circulado de Benguela para Luanda (05.12.45) com par de selos de 1Ag, lilás-
-vermelho, MF241 para pagar o 4.º porte interno do correio ordinário (4x50c) de uma 
carta com peso entre 40 e 60g e com dois selos de 4,50Ags, preto s/ azul-claro, papel liso 
azulado, denteado 11, irregular, MF SCA6, para pagar o 10.º porte da sobretaxa aérea 
(10x0,90Ags) de uma carta com peso entre 45e 50g, de acordo com as tabelas de portes 
do Aviso da Repartição Central dos Serviços dos C.T.T., publicado no Boletim Oficial de 
Angola nº 22 de 03.06.1942 e da Portaria nº 3.494 de 02.10.1940 do Governo Geral de 
Angola, publicada no Boletim Oficial de Angola nº 39 de 02.10.1940. B e R.

75.00

1011 F () 1938 – Correio Aéreo. Império Colonial Português. MF CA 1/9. Série completa em blocos 
com 18 selos (6x3), novos, com goma não original, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor. Valor de catálogo € 900.00.

80.00

1012 F  1938/46 – Império Colonial Português + idem * Correio Aéreo + Ceres, filigranado, com 
sobretaxa + Império Colonial Português, com sobretaxa. Sobrescrito circulado por via aé-
rea de Benguela (12.02.46) para Chicago, com trânsito por Luanda (13.06.46) e Leopold-
ville (16.02.46) com selos 60c s/ 1Ag, lilás-vermelho, MF284 + de 1Ag, vermelho, MF270 + 
2x5c s/ 80c, amarelo-laranja, MF286, para pagar o porte simples (1$75) de uma carta com 
peso até 20g e selos de 20c, violeta + 50c, amarelo-laranja + 1Ag, azul + tira de 5 selos 
de 2Ags, MF CA2/5, castanho-vermelho, no total de 11$70, para pagar o porte simples da 
sobretaxa aérea de uma carta para os EUA com peso até 5g.

30.00

1013 F « 1938 – Correio Aéreo * Império Colonial Português, com sobrecarga “EXPOSIÇÃO INTER-
NACIONAL DE NOVA YORK 1939-1940. MF CA7a, 5E, castanho-avermelhado, papel ponti-
nhado leve, denteado 13 ½. Exemplar novo, assinado no verso, com goma original e sinal de 
charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 150.00.

35.00

1014 F « 1938 – Correio Aéreo. Império Colonial Português, com sobrecarga “EXPOSIÇÃO INTER-
NACIONAL DE NOVA YORK 1939-1940”. MF CA7a, 5E, castanho-avermelhado, papel 
pontinhado leve, denteado 13 ½. Exemplar novo, com goma original sem charneira, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 210.00.

40.00

1015 F  1947 – Correio Aéreo. Emblema dos CTT. Lote com 5 selos usados, de 1,00A, castanho, 2,00A, 
verde, 3,50A, laranja-claro, 6,00A, rosa e 10,00A, verde-azul, MF CA10, CA11, CA13, CA15 
e CA17. Exemplares sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 247.00.

45.00

1016 F  1947 – Correio Aéreo. Emblema dos CTT. MF CA10, 1,00Ag, castanho, papel liso, denteado 11, 
de linha, irregular. Dois selos na frente e par vertical no verso de sobrescrito circulado registado 
por via aérea de Luanda (09.07.47) para Lisboa (14.09.47) para pagar: 0,50Ags pelo primeiro 
porte do correio ordinário de uma carta para Portugal com peso até 20g + 0,50Ags pelo prémio 
de registo + 3Ags pelo primeiro porte da sobretaxa aérea de uma carta com peso entre 5 e 10g.

30.00
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1017 F  1932/1947 – Ceres. Novo tipo + Correio Aéreo * Emblema dos CTT. Sobrescrito circulado 
por via aérea de Luanda (05.08.47) para Lisboa (09.08.47) com selo de 50c, castanho, 
MF236, para pagar o porte simples do correio ordinário de uma carta para o Continente 
com peso até 20g e selo de 3,50Ags, MF CA13, para pagar o primeiro porte da sobretaxa 
aérea de uma carta para o Continente com peso até 5g.

30.00

1018 F  1932/47 – Ceres. Novo tipo. Papel filigranado + Império Colonial Português + Correio Aé-
reo. Emblema dos CTT. Sobrescrito circulado de Luanda (07.10.47) para Hamburg / EUA, 
com selo de 5Ags, verde-amarelo, MF244a + dois selos de 10Ags, azul-violeta, MF274 + 
selo de 3,50Ags, laranja-claro, MF CA13, no total de 28,5Ags, para pagar o 3.º porte da 
sobretaxa aérea de uma carta para os EUA com peso entre 10 e 15g.

30.00

1019 F * 1947 – Correio Aéreo. Emblema dos CTT. MF CA13, 3,50Ags, laranja-claro, papel liso, den-
teado 11, de linha, irregular. Par vertical no verso de sobrescrito circulado registado por via 
aérea de Luanda (26.08.47) para Lisboa (31.08.47) para pagar: 0,50Ags pelo primeiro porte 
do correio ordinário de uma carta para Portugal com peso até 20g + 0,50Ags pelo prémio de 
registo + 6Ags pelo segundo porte da sobretaxa aérea de uma carta com peso entre 5 e 10g.

30.00
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1020 F  1947 – Correio Aéreo * Emblema dos CTT. Sobrescrito circulado de Luanda (15.01.48) 
para Montevideu / Argentina, com trânsito por Leopoldville (21.01.48) com selos de 
3,00Ags, laranja, MF CA12 e selo de 6Ags, rosa, MF CA15, para pagar o primeiro porte 
da sobretaxa aérea de uma carta para a Argentina com peso até 5g. MB e R.

50.00

1021 F  1947 – Correio Aéreo. Emblema do CTT. MF17, 10,00, verde-azul claro, papel liso, den-
teado 11, de linha, irregular. Tira vertical com 3 selos usados, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor. Valor de catálogo € 525.00.

90.00

1022 F « 1965 – Correio Aéreo. Empreendimentos em Angola. MF CA24, 4$00 (Barragem Capitão 
Teófilo Duarte), policromo, papel esmalte, denteado 12 ½ x 11 ½. Par vertical, novo, com 
goma original sem charneira, sem reparações e com afloramentos de óxido no verso, 
com boa cor e com ACENTUADA DESLOCAÇÃO DO VALOR E LEGENDA “CORREIO 
AÉREO” (cor preta). MR. Erro não catalogado.

20.00

1023 F « 1965 – Correio Aéreo. Empreendimentos em Angola. MF CA25, 4$50 (Barragem Craveiro 
Lopes), policromo, papel esmalte, denteado 12 ½ x 11 ½. Par vertical, novo, com goma 
original sem charneira, sem reparações e muito leves pontos de óxido no verso, com boa 
cor e COM A COR PRETA OMISSA (Legenda CORREIO AÉREO). Erro não catalogado.

25.00

1024 F « 1965 – Correio Aéreo. Empreendimentos em Angola. MF CA25, 4$50 (Barragem Craveiro Lo-
pes), policromo, papel esmalte, denteado 12 ½ x 11 ½. Par vertical, novo, com goma original 
sem charneira, sem reparações e muito leves pontos de óxido no verso, com boa cor e COM 
OMISSÃO DA COR VERDE (Legenda REPÚBLICA PORTUGUESA). Erro não catalogado.

25.00

1025 F « 1921 – Porteado. Emissão regular. Valor em centavos. MF POR22c, 1c, ardósia, papel 
pontinhado leve, denteado 11 ¾. Exemplar novo, sem goma, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor e COM IMPRESSÃO DESLOCADA DA COR LILÁS-ESCURO, afetan-
do a nitidez da imagem. B e MR.

15.00

1026 F « 1921 – Porteado. Emissão regular. Valor em centavos. MF POR24b, 3c, amarelo-laranja, 
papel pontinhado horizontal, denteado 11 ¾. Exemplar novo, margem esquerda de fo-
lha, com goma original e sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, boa cor, com 
OMISSÃO PARCIAL DO DENTEADO da margem direita, resultante de dobra do papel.

15.00

1027 F ««« 1949 – Porteado. Ceres, papel filigranado, com sobretaxa. MF POR31, 10c s/ 20c, cinzento-
-azul. Bloco com 50 selos novos (metade inferior de uma folha completa), com goma original 
sem sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor com “S” invertido na posição 
99 e variedade “P ORTEADO” na posição 82, e outras variedades na sobretaxa com letras su-
bidas ou descaídas. Bom lote para estudo da chapa da sobrecarga. Valor de catálogo € 120.00.

30.00

1028 F * 1949/1963 – Porteado * Ceres, papel filigranado, com sobretaxa + Escudos de Armas 
de Angola (1.ª emissão). Sobrescrito circulado por via aérea da E.P.M. 6 / S.P.M. 0556 
(02.06.67) para Santarém, contendo impressos, com selo 2$00, MF442 e selo de Portea-
do de 30c s/ 50c, castanho-vermelho, MF POR33, usado como selo de recurso do correio 
ordinário. B e MR.

25.00

1029 F  1914/25 – Imposto Postal * Monumento ao Marquês de Pombal + Ceres. Sobrescrito 
circulado de Luanda (14.05.29) para Santarém (09.06.29) com bloco de 8 selos (4x2) de 
10c, tijolo, papel liso, denteado 12x11 ½, MF151g para pagar o porte simples de uma carta 
para Portugal com peso até 20g de acordo com a tabela de portes Decreto nº 9.613 de 
23.04.1924 do Ministério das Colónias, publicado no Boletim Oficial de Angola nº 20 de 
05.07.1924 e selo do imposto postal de 15c, violeta, MF IP1 (Efígie) devido de 1 a 15 de 
Junho de 1926 a 1929.

50.00

1030 F « 1962 – Imposto Postal. POVOAMENTO. Homens de 3 raças. MF IP15, $50, policromo, 
papel liso espesso, denteado 11 ½. Exemplar novo, com goma original sem charneira, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor e COM ACENTUDA DESLOCAÇÃO DA COR 
AZUL. Erro não catalogado.

15.00

1031 F « 1962 – Imposto Postal. POVOAMENTO. Homens de 3 raças. MF IP16, 1$00, policromo, 
papel espesso, denteado 10 ½. Quadra, canto inferior esquerdo de folha, nova, sem goma 
como emitidos, sem defeitos nem reparações, com boa cor e COM VALOR E LEGENDA 
“ANGOLA” OMISSOS. Valor de catálogo € 200.00.

40.00

1032 /« 1965 – Imposto Postal. Povoamento. Mapa de Angola. MF18, $50, policromo, papel liso médio, 
denteado 13. Lote com 3 blocos: um com 6 selos (2x3) com o DENTEADO DESLOCADO, 
outro com 12 selos (4x3) com DUPLO DENTEADO HORIZONTAL em 8 selos, e outro com 12 
selos (4x3) com DUPLO DENTEADO VERTICAL E HORIZONTAL. Exemplares novos, com 
goma original e leve óxido no primeiro bloco e sem goma nos restantes. Erros não catalogados.

25.00

1033 / 1965 – Imposto Postal. Povoamento. Mapa de Angola. MF IP19, 1$00, policromo, pa-
pel liso médio, denteado 13. Lote composto por quadra sem goma com DESLOCAÇÃO 
ACENTUADA DA COR VERDE + bloco vertical com 6 selos (3x2) com goma original sem 
charneira, aflorações de óxido e IMPRESSÃO DESLOCADA DA COR PRETA + quadra, 
canto de folha, com goma original sem charneira e óxido no verso, com CANTO DOBRA-
DO, com impressão PARCIAL DA COR PRETA, omissa no 3.º selo e tira vertical com 4 
selos, margem direita de folha, com goma original sem charneira, com DENTEADO DES-
LOCADO. Erros não catalogados.

25.00

1034 F « 1965 – Imposto Postal * Povoamento. Mapa de Angola. MF IP19, 1$00, policromo, papel 
liso, espesso, denteado 13. Quadra, nova, sem goma, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor e com ACENTUADA DESLOCAÇÃO DA COR VERDE. B e MR.

20.00
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1035 F « 1965 – Imposto Postal * POVOAMENTO. Mapa de Angola. MF IP19A, 2$00, policromo, 
papel liso espesso, denteado 13. Bloco com 25 selos (5x5), canto superior direito de fo-
lha, novo, sem goma, sem reparações, com um ponto de óxido na margem, não afetando 
qualquer selo, com boa cor e com ACENTUADA DESLOCAÇÃO DAS CORES ROSA-
-CLARO E AZUL, conforme se pode constatar pelo não alinhamento das miras óticas na 
margem superior do bloco. MB e MR.

75.00

1036 F « 1965 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA. “Colono”. MF IP20, $50, laranja-castanho e sépia, 
papel cartolina, denteado 13. Quadra, nova, sem goma como emitida, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor e DUPLA IMPRESSÃO DA COR LARANJA-CASTANHO, uma 
delas em tom mais claro . B e R.

25.00

1037 F « 1920 – D. Carlos I, Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” e sobretaxa tipografadas 
localmente. NÃO EMITIDOS. MF NE4, $00,5 s/ 75 réis, castanho-violeta, papel pontinha-
do leve, denteado 11 ¾. Exemplar novo, margem esquerda de folha, com goma original 
sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 250.00.

50.00
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1038 F  1920 – D. Carlos I, Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” e sobretaxa tipografadas lo-
calmente. NÃO EMITIDOS. MF NE4, $00,5 s/ 75 réis, castanho-violeta, papel pontinhado 
leve, denteado 11 ¾. Exemplar obliterado com carimbo falso, com goma não original, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor.

40.00

1039 F  1920 – D. Carlos I, Mouchon, com sobrecarga  “REPUBLICA” local e sobretaxa, tipogra-
fada localmente a preto. NÃO EMITIDOS. MF NE4, $00,5 s/ 75 réis, castanho-violeta, 
papel pontinhado leve, denteado 11 ¾. Exemplar usado, sem reparações, com muito leve 
adelgaçamento, boa cor e com carimbo de cortesia.

40.00

1040 F  1920 – Ceres, com sobretaxa. NÃO EMITIDOS. MF NE8, $04 s/ 8c, ardósia, papel liso, 
denteado 12x11 ½. Exemplar usado, obliterado com carimbo de cortesia, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor. Sem valor de cotação.

50.00

1041 F « 1914 – D. Carlos I, Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA”, tipografada localmente. 
NÃO EMITIDOS. MF NE10, 115 réis, laranja s/ rosa, papel pontinhado leve, denteado 11 
¾. Exemplar novo, margem direita de folha, sem goma, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor. Valor de catálogo € 180.00.

35.00

1042 F « 1920/21 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada local-
mente. NÂO EMITIDOS. MF NE10, 115 laranja s/ rosa, papel liso, denteado 11 ¾. Exem-
plar novo, sem goma como emitidos, sem reparações com leve óxido, com boa cor. Valor 
de catálogo € 180.00.

30.00

1043 F « 1920 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA da Casa da 
Moeda e nova sobretaxa tipografada localmente. Selo de 4c s/ 130 reis s/ 300 reis, laranja 
s/ salmão, papel porcelana, denteado 12 ¾. Exemplar novo, sem goma, sem reparações 
com muito leve vestígio de óxido no verso e com boa cor. Selo tido como saído clandesti-
namente da Imprensa Nacional de Angola. A portaria 198 de 21.06.20 mandou sobretaxar 
estes selos com o valor de 6c, em vez do valor de 4c.

50.00

1044 F « 1920 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA da Casa da 
Moeda e nova sobretaxa tipografada localmente. Selo de 4c s/ 130 reis s/ 15 reis, laranja 
s/ salmão, papel porcelana, denteado 11 ¾. Exemplar novo, sem goma, sem reparações 
com muito leve vestígio de óxido no verso e com boa cor. Selo tido como saído clandesti-
namente da Imprensa Nacional de Angola. A portaria 198 de 21.06.20 mandou sobretaxar 
estes selos com o valor de 6c, em vez do valor de 4c.

50.00

     Congo

1045 F PRV 1894 – D. Carlos I. Desenho e gravura de Manuel Diogo Neto. MF 4/5. Duas provas de 
cor em papel porcelana, não denteadas, sem goma, uma delas de 15 réis em castanho e 
outra de 20 réis em violeta-azul. Cores e papel aprovados para estas taxas. Exemplares 
sem defeitos nem reparações, com boa cor.

20.00

1046 F  1898/1901 – D. Carlos I Mouchon. MF 14/16, 18/21. Lote com 7 selos novos, com goma 
original e charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e com sobrecarga “SPE-
CIMEN”, horizontal a preto. Selos originais distribuídos com as reimpressões de 1905

20.00

1047 F PI 1898/1901 – D. Carlos I Mouchon. MF15, 5 réis, laranja, papel pontinhado leve, denteado 
11 ¾. Dois pares horizontais em postal ilustrado circulado de Cabinda (01.12.09) para 
França, com trânsito por Lisboa (23.12.09) para pagar o porte de um bilhete-postal sim-
ples para o estrageiro de acordo com a tabela de portes do Aviso de 26.10.1907 da Repar-
tição Superior dos Correios, publicado no Boletim Oficial de Angola nº 45 de 09.11.1907.

25.00

1048 F  1898 – 4.º Centenário da Descoberta do Caminho Marítimo para a Índia. Emissão para 
África. Sobrescrito circulado registado de Landana (16.10.95) para Beyenburg / Alemanha 
(14.11.98) cm trânsito por Lisboa (11.11.98) com selos de 2 ½, 5, 10, 25, 50, 75 e 100 réis, 
MF 1/7 para pagar o 4.º porte (200 reis) de uma carta para a Alemanha com peso entre 45 
e 60g + prémio de registo (50 réis) e com excesso de porte de 17 ½ reis, de acordo com 
a tabela de portes da Portaria nº 729 de 25.10.1894.

150.00

1049 F « 1914 – Ceres. MF 99/114. Série completa, nova, em papel porcelana, denteado 15x14, com 
goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações e com boa cor. Qualidade de luxo.

75.00

1050 Lote 1914 – Ceres. MF99, ¼ c, sépia. Estudo com cerca de 200 selos em papel liso e pontinha-
do, com variedades de cor e estrelas, com selos em todos os estados. Valor aproximado 
de catálogo de € 1.367.00. Lote a ver.

100.00

1051 F /« 1914 – D. Carlos I Mouchon. Selos de 1898/1901 com sobrecarga “REPUBLICA” tipo-
grafada localmente a verde ou vermelho. MF 115/120. Série completa, nova, com goma 
original e charneira os selos de 400 e 500 réis, ou sem goma como emitidos os restantes, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 373.50.

110.00

1052 F « 1914 – D. Carlos I Mouchon. Selos de 1898/1901 com sobrecarga “REPUBLICA” tipogra-
fada localmente a vermelho. MF117, 100 réis, azul s/ azul, papel pontinhado leve, dentea-
do 11 ¾. Folha completa com 28 selos, nova, sem goma, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor, com “CA” de “REPUBLICA” subido na posição 16 e “A” subido na posição 
20. Estas variedades aparecem em todas as folhas de todos os valores das emissões 
de Angola e Congo com a sobrecarga “REPUBLICA” local. Variedades não catalogadas.

20.00
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1053 F « 1914 – D. Carlos I Mouchon. Selos de 1902 (PROVISORIO), com sobrecarga “REPUBLICA” 
tipografada localmente. MF121, 50 réis, azul, papel pontinhado leve, denteado 11 ¾. Folha 
completa com 28 selos, nova, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor e com 
“CA” de “REPUBLICA” subido no 12.º selo e “A” de “REPUBLICA” subido no 16.º selo. Va-
riedades não catalogadas. Estas variedades ocorrem em todos os valores com a sobrecarga 
“REPUBLICA” local de Angola e Congo e são recorrentes nas mesmas posições.

40.00

1054 F « 1914 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada localmente 
a verde. MF122, 75 reis, carmim, pontinhado leve, denteado 11 ¾. Exemplar novo, com 
duas assinaturas no verso, sem goma como emitidos na grande maioria, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor, impresso sobre selos SEM SOBRECARGA “PROVISORIO”. 
Tido como clandestino, é nosso entendimento que estes selos foram sobrecarregados em 
1914 juntamente com os selos do mesmo tipo, porém com a sobrecarga “PROVISÓRIO”. 
Deveria constar no catálogo especializado como uma variedade da emissão. B e R.

30.00

1055 F « 1914 – D. Carlos I Mouchon. Selos de 1902 (PROVISORIO), com sobrecarga “REPUBLICA” 
tipografada localmente. MF122, 75 réis, carmim, papel pontinhado leve, denteado 11 ¾. Bloco 
com 20 selos (4x5), parte inferior de folha, nova, sem goma, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor e com “CA” de “REPUBLICA” subido no 12.º selo e “A” de “REPUBLICA” subido 
no 16.º selo. Variedades não catalogadas. Estas variedades ocorrem em todos os valores com 
a sobrecarga “REPUBLICA” local de Angola e Congo e são recorrentes nas mesmas posições.

35.00

1056 F « 1915 – D. Carlos I Mouchon. Selos sobretaxados de 1905, com sobrecarga “REPUBLICA” 
da Casa da Moeda. MF132, 50 réis s/ 65 réis, azul, papel pontinhado leve, denteado 11 
¾. Folha completa com 28 selos, nova, sem goma, sem reparações, com afloramentos de 
óxido em todos os selos da 1.ª coluna, com boa cor e com as fendas tipo I na posição 20 
e tipo II nas posições 4 e 12. Valor de catálogo € 267.60.

35.00

     Cabo Verde

1057 F « 1877 – Coroa. MF9, 300 réis, castanho-vermelho, papel liso fino, denteado 12 ¾. Folha 
completa com 28 selos, novos, com goma original sem charneira, sem defeitos nem repa-
rações, com boa cor. Valor de catálogo € 392.00.

25.00
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1058 F « 1881/85 – Coroa. Novas cores. MF13, 40 réis, amarelo, papel liso fino. Folha completa com 28 
selos, nova, com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor, NÃO 
DENTEADA, e com cliché de “MOÇAMBIQUE” na 5.ª fila da 2.ª coluna (posição 18 da folha).

19.00

1059 F « 1877/85 – Coroa + Coroa. Novas cores. FALSOS FOURNIER. MF 1/9 + MF 10/14. As 
duas séries completas, novas, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor e 
com sobrecarga a preto “FAUX”.

15.00

1060 F  1877 – Coroa. MF6b, 50 réis, verde-amarelo, papel liso médio, denteado 13 ½. Exemplar 
usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 200.00.

45.00

1061 F ««/« 1886 – D. Luís I. Fita direita. MF 15/23. Série completa, nova, com goma original e sinal de 
charneira, com exceção do selo de 300 réis com goma não original e dos selos de 5 e 50 réis 
sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 180.00.

45.00

1062 F ««/« 1902 – D. Luís I. Fita direita, com sobretaxa. MF 52/60. Série completa, nova, com goma 
original e sinal de charneira com exceção de 4 selos com goma não original, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 105.00.

25.00

1063 F « 1902 – D. Luís I, Fita direita. Com sobretaxa. MF55, 115 s/ 10 réis, verde-claro, papel 
liso, denteado 13 ½. Exemplar sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor e 
relevo. Não catalogado.

40.00

1064 F «« 1902 – D. Carlos I, tipo Diogo neto, com sobretaxa. MF 61/70. Série completa nova, com 
goma original e sinal de charneira, sem reparações com pontos de óxido nos selos de 100 
s/ 50 réis e 400 s/ 300 réis, com boa cor. Valor de catálogo € 164.00.

40.00

1065 F  1911/14 – D. Carlos I Mouchon + D. Manuel II, ambos com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa 
da Moeda + Ceres. Sobrescrito circulado registado da Praia (25.02.18) para New Bedford / 
EUA (25.04.18) com trânsito por Lisboa, onde foi censurado com cinta e marca do censor n.º 
2, e por Nova York (22.04.18) com selos de 100 réis, azul s/ azul, MF94 + selo de 20c, carmim, 
MF104 e selo de 5c, azul, papel pontinhado, denteado 15x14, MF143a, equivalente a 17c,  
para pagar o primeiro porte (7 ½ c), o segundo (4 ½ c) de uma carta para o estrangeiro com 
peso entre 20 e 40g e o prémio de registo (5c) de acordo com a alteração da equivalência do 
franco-ouro de $20 para $30. Portaria n.º 1076 (D. G. n.º 147). Alguns defeitos.

35.00

1066 F /« 1921 – Selos fiscais de África “TAXA DE GUERRA”, com sobrecarga e sobretaxa, tipografa-
das localmente. MF 168/170. Série completa + 4 exemplares com variedades de denteados 
e papéis, com selos novos, com goma original e charneira ou sem goma (MF 168d), sem 
reparações, com ligeiro óxido no selo MF168d, com boa cor. Valor de catálogo € 44.50.

12.00

1067 F * 1914/1938 – Ceres + Ceres. Novas cores e valores + Ceres. Noto tipo. Papel filigranado 
+ Império Colonial Português. Sobrescrito circulado da Praia (22.12.42) para Nova York 
(12.03.43) com trânsito por Lisboa (23.01.43) com selos de 1 ½ c, castanho, MF140d + selo 
de 2c, carmim, MF141a, + selo de 2 ½ c, violeta, MF142a + selo de 5c, azul-esverdeado, 
MF143a + selos de 2c, cinzento, MF189, + selo de 3c, laranja, MF171 + selo de 4c, carmim-
-rosa, MF172 + selo de 4 ½ c, cinzento-escuro, MF173, selo de 1c, bistre, MF199 + selo de 
5c, sépia, MF200 e selo de 5c, amarelo-castanho, MF219, no total de 35 ½ c, para pagar 
o primeiro porte ($35) de um impresso para o estrangeiro com peso até 50g, e excesso de 
porte de ½ c, de acordo com a tabela de portes da Portaria Ministerial nº 9.975 de 24 de 
Dezembro de 1941. Censurado com cinta pelo censor 9839 nas Bermudas. B e R.

35.00

1068 F  1914/22 – Ceres + Ceres. Novas cores e valores. Sobrescrito circulado registado de S. 
Vicente (17.04.25) para Hamburgo (29.04.25) com trânsito por Lisboa (25.04.25) com selo 
de 20c, verde-claro, papel liso, denteado 12x11 ½, MF148a e 3 selos de 60c, azul-escuro, 
papel liso, denteado 12x11 ½, MF179, para pagar o primeiro porte (1$60) de uma carta 
para o estrangeiro com peso até 20g e o prémio de registo (40c), de acordo com a tabela 
de portes do Decreto nº 9.613 de 23.04.1924 do Ministério das Colónias.

35.00

1069 F /« 1922 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Selos de sobretaxados e sobrecarregados de 1913 e 
1915, com nova sobretaxa, tipografada localmente. MF183c, $04 s/ 130 s/ 75 réis, papel 
porcelana, denteado 12 ¾ + MF184c, $04 s/ 130 s/ 80 réis, denteado 11 ¾ + MF185e, $04 
s/ 130 s/ 80 réis, denteado 11 ¾ + 186a, $04 s/ 130 s/ 200 réis, denteado 13 ½. Exempla-
res novos, com goma original e charneira e sem goma o primeiro valor, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor, todos com “$” PARTIDO. Valor de catálogo € 120.00.

15.00

1070 F /« 1922 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Selos de sobretaxados e sobrecarregados 1915, com 
nova sobretaxa, tipografada localmente. MF185d e 185e. Folha completa com 28 selos, 
nova, com goma original sem charneira em 20 selos e com charneira em 8 selos (1:ª e 
última fila”, sem reparações, com ligeiro óxido na margem esquerda, com boa cor e com 
a variedade “$” PEQUENO na posição 20. Valor de catálogo € 143.00.

15.00

1071 F () 1938 – Império Colonial Português. MF 218/235. Série completa em quadras, nova, com 
goma não original, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo com 
charneira € 460.00.

45.00

1072 F  1938/48 – Correio Aéreo * Império Colonial Português + Império Colonial Português e Ceres, 
com sobretaxa, tipografada localmente. Sobrescrito circulado da Praia (13.08.48) para Detroit 
/ EUA, com trânsito por Lisboa (24.08.48) com par vertical de $10 s/ 30c, lilás, com “1” ponta 
curta no primeiro selo, MF239 + par horizontal de $25 s/ 40c, laranja-vermelho, MF240, para 
pagar o primeiro porte do correio ordinário de uma carta para Portugal com peso até 20g, de 
acordo com a tabela de portes da Portaria Ministerial nº 9.975 de 24 de Dezembro de 1941 e 
selo de 3E, verde, MF CA6, para pagar a sobretaxa do correio aéreo de uma carta com peso 
até 5g, de acordo com a tabela de portes em vigor a partir de 01.01.48.

40.00
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1073 F  1934/48 – Ceres. Novo tipo. Papel filigranado + Vistas de Cabo Verde. Sobrescrito circu-
lado da Praia (21.12.48) para Delaware / EUA, com trânsito por Lisboa (30.12.48) com 
selo de 5c, sépia, MF200, par vertical de $10, MF242 e tira horizontal de $50, MF243, para 
pagar o primeiro porte (1$75) de uma carta para o estrangeiro com peso até 20g, de acor-
do com a tabela de portes da Portaria Ministerial nº 9.975 de 24 de Dezembro de 1941.

20.00

1074 F « 1961 — Escudo de Armas de Cabo Verde * Cidade da Praia. MF292, $05 policromo. Bloco 
com  15 selos novos, em canto inferior esquerdo de folha, com goma original sem sinal 
de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e com o DENTEADO MUITO 
DESLOCADO. MB e MR.

60.00

1075 F « 1958 – Imposto Postal. Rainha Santa Isabel, com sobretaxa. MF IP6, $50 s/ 1$00, castanho-
-vermelho, papel esmalte, denteado 11 ½ de linha. Exemplar novo, com goma original sem sinal 
de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e com a SOBRETAXA INVERTIDA.

25.00

1076 F  1967/69 – Imposto Postal. Assistência. Selos fiscais de “Especialidades Farmacêuticas”, 
com sobretaxa tipografada localmente + 5.º Centenário do Nascimento de Vasco da 
Gama. Sobrescrito circulado de S. Vicente (09.12.69) para Mindelo com selo de 1$50, 
MF340 e selo do imposto postal de 1$00 s/ 0$02, MF IP13.

25.00

1077 F () 1938 – Império Colonial Português. NÃO EMITIDOS. MF NE1, 2E, lilás-vermelho, papel 
liso, denteado 13 ½. Exemplar novo, com goma não original, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor. Sem cotação no catálogo.

350.00

     Guiné

1078 F 8 1879/82 – Coroa. Selos de Cabo Verde, com sobrecarga “GUINÉ” pequena. NÃO EMITI-
DOS. MF7, 100 réis, lilás-malva, papel liso fico, denteado 12 ¾. Exemplar usado, sem re-
parações, com pontos de óxido, com um vinco num canto, com boa cor e com DUPLA SO-
BRECARGA “GUINÉ”. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Erro não catalogado.

200.00

1079 F  1879/84 – Coroa. Selos de Cabo Verde, com sobrecarga “GUINÉ” grande. MF11, 10 réis, 
amarelo, papel liso médio, denteado 13 ½. Exemplar usado, com anotações a lápis no verso, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterado com marca de dupla oval do correio 
de BISSAU. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 320.00.

75.00
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1080 « 1885 – Coroa. Selos de Cabo Verde, com sobrecarga “GUINÉ” grande. Novas cores. 
MF22, 40 reis, amarelo, papel liso médio, denteado 12 ¾. Folha completa com 28 selos, 
nova, com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e 
com cliché de “MOÇAMBIQUE” montado por engano na posição “18” da folha. Todos os 
selos da folha com “acento agudo” no “E” de “GUINÉ”. Valor de catálogo € 150.00.

35.00

1081 F « 1886 – D. Luís I. MF 24/33. Série completa, em papel porcelana, denteado 12 ¾, nova, 
com goma original e charneira, sem reparações, com ligeiro óxido nos selos de 5, 25 e 80 
réis, com boa cor. Boa qualidade. Valor de catálogo € 855.00.

150.00

1082 F FRG 1886 – D. Luís I. Lote composto por 3 fragmentos com dois de selos em cada um, de 5 réis 
preto, 20 réis rosa e 25 réis violeta + 6 fragmentos com um selo cada, dos valores de 10 
réis verde (2), 40 réis castanho (2) e 100 réis castanho-amarelo (2), MF24/27, 28a e 31a. 
Exemplares em papel porcelana, denteado 12 ¾, com exceção selos de 40 e 100 réis em 
denteado 13 ½, sem defeitos nem reparações, com boa cor e obliterados com carimbo 
circular datado “CORREIO / 16 FEV. 86 / BOLAMA”. Valor de catálogo € 186.00.

35.00

1083 F /« 1893/94 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF34a + 35a + 36/46. Série completa em papel 
porcelana, denteado 11 ¾, com exceção dos selos de 2 ½ e 5 reis em denteado 12 ¾, 
nova, com goma original e charneira, sem goma o selo de 300 reis, sem reparações e 
com um ponto de óxido no verso do selo de 100 reis, com boa cor. Valor de catálogo 
€ 261.00.

50.00

1084 F /« 1902 – D. Luís I, com sobretaxa. MF 62/71 + 55a + 68a/69a. Série completa em papel 
porcelana, denteado 12 ¾ + 3 selos em denteado 13 ½, novos, com goma original e 
charneira (com exceção selo de 65 s/ 25 réis sem goma), sem defeitos nem reparações, 
com exceção selos de 130 s/ 100 réis e 400 s/ 5 réis com leve óxido, com boa cor. Boa 
qualidade na generalidade. Valor de catálogo € 407.00.

80.00

1085 F /« 1902 – D. Luís I, com sobretaxa. MF 62/71. Série completa em papel porcelana, denteado 
12 ¾, com exceção selo de 130 s/ 80 reis em denteado 13 ½, com goma original com 
charneira os três primeiros e último valores e os restantes sem goma, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 300.00.

50.00

1086 F FRG 1898 – 4.º Centenário da Descoberta do Caminho Marítimo para a Índia, emissão para África, 
utilizados na GUINÉ. MF 1/8. Série completa sobre pequenos fragmentos, obliterados com 
carimbo circular datado “DELEGAÇÃO DO CORR.º / 9 ABR 98 / CACHEU”. MB e MR.

25.00

1087 F /« 1902 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobretaxa. MF 72/84 + 76b + 75a + 84b. Série 
completa em papel porcelana, denteado 11 ¾ + selo de 115 s/ 5 réis em denteado 12 ¾ + 
selo de 65 s/ 50 réis em papel pontinhado, denteado 12 ¾ + selos de 115 s/ 2 ½ réis em 
papel liso, denteado 12 ¾ e 13 ½. Exemplares novos, com goma original e charneira (com 
exceção selo de 65 s/ 20 réis sem goma), sem defeitos nem reparações, com boa cor. 
Excelente qualidade. Valor de catálogo € 355.00.

80.00

1088 F PI 1911/15 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” + Ceres + D. Luís I. Selos 
de 1902 sobretaxados, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda. Postal ilus-
trado circulado de Farim (19.01.23) para a Bélgica com selos de 50 réis castanho, 100 
réis, azul s/ azul, 2c, carmim e 130 s/ 100 réis, castanho-amarelo, denteado12 ¾, MF104, 
106 147 e162, perfazendo o porte ajustado à moeda republicana de 30c para pagar o 
porte de uma bilhete-postal simples para o estrangeiro, de acordo com a tabela de portes 
do Decreto nº 8.697 de 08.01.1923 do Ministério das Colónias.

30.00

1089 F « 1913 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada localmente. 
MF137, 15 réis, verde, papel pontinhado leve, denteado 11 ¾. Folha completa com 28 
selos, com duas margens, nova, sem goma como emitidos os selos, sem reparações, com 
vestígios de óxido em 4 selos e nas margens, com boa cor. Valor de catálogo € 980.00.

90.00

1090 F « 1915 – D. Luís I. Selos de 1902 sobretaxados, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa 
da Moeda. MF 159/162 + MF 159a/162a. Séries completas em papel porcelana e em 
denteados 12 ¾ e 13 ½. Exemplares novos, com goma original e charneira, sem defeitos 
nem reparações, com exceção selo MF159 com ligeiros pontos de óxido, com boa cor. 
Valor de catálogo € 155.50.

30.00

1091 F « 1920 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda e 
sobretaxa tipografada localmente. MF 176+176a, $12 s/ 115 reis, laranja s/ rosa, papel 
liso a pontinhado leve, denteado 11 ¾. Lote com dois exemplares, sem goma como emiti-
dos, sem defeitos nem reparações, com boa cor, com um dos selos com “$” em tipo mais 
espesso e o outro com “2” de $12 “partido.

18.00

1092 F « 1922 – Ceres. Novas cores e valores. MF177/88. Série completa, nova, com goma origi-
nal e sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e com sobrecarga 
“SPECIMEN” aposta manualmente a violeta, para retirar o poder de circulação em selos 
oferecidos a entidades públicas ou privadas.

60.00

1093 F  1914/22 – Ceres + Ceres. Novas cores e valores. Sobrescrito circulado de Bissau 
(16.04.26) para Santarém (03.05.26) com par horizontal de 10c, tijolo, estrelas III/IV, pa-
pel liso, denteado 12x11 ½, MF152b e selo de 60c, azul-escuro, estrelas III/IV, papel liso, 
denteado 12x11 ½, MF185, para pagar o primeiro porte (80c) de uma carta para Portugal 
com peso até 20g, de acordo com a tabela de portes do Decreto nº 9.613 de 23.04.1924 
do Ministério das Colónias.

20.00
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1094 F /« 1925 – Ceres. Novas cores e valores. MF192/200. Estudo da emissão com variedades 
das posições das estrelas: MF192, 2c, cinzento em par com estrelas III/IV e II/IV + par 
com II/IV e II/IV + par com II/IV e III/IV + tira horizontal de 4 selos com III/IV, II/IV, II/IV e III/
IV + par com III/IV e II/IV + tira horizontal de 4 selos com III/IV, II/IV, II/IV e III/IV + par com 
II/IV e III/IV + MF193, 24c, azul claro em selo isolado com estrelas II/IV e par horizontal 
com estrelas II/IV e III/IV + MF25c, castanho-vermelho em par com estrelas II/IV e III/IV e 
tira horizontal com I/IV, IV/IV e II/IV + MF195, 50c, violeta em par com estrelas III/IV e II/IV 
+ par com II/IV e III/IV + dois selos isolados com II/II + MF196, 50c carmim em dois selos 
isolados com estrelas II/II e III/II + MF197, 1E, azul-escuro com estrelas II/IV + MF198, 
5E, bistre com estrelas III/IV + MF199, 10E, rosa, com estrelas III/IV e I/IV + MF200 com 
estrelas III/IV. MB e MR. Valor de catálogo € 792.70.

200.00

1095 F « 1922 – Ceres. Novas cores e valores. MF192/195 + 198/200. Série incompleta (faltam valores 
de 60c e 1$00), estrelas III/IV com exceção selo de 5E com estrelas II/IV, nova, com goma 
original e sinal de charneira, sem reparações, com canto curto no selo de 50c e leve mancha 
no selo de 10E, com boa cor e com sobrecarga “SPECIMEN” aposta manualmente a violeta, 
para retirar o poder de circulação em selos oferecidos a entidades públicas ou privadas.

90.00

1096 F « 1968 – Viagem Presidencial. MF323a, 1$00, policromo, papel esmalte, denteado 13 ½. 
Bloco com 10 selos (5x2), canto superior direito de folha, com goma original sem marca 
de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e com a legenda “CORREIOS” 
deslocada para a margem direita. Valor de catálogo € 50.00.

15.00

1097 F « 1938 – Correio Aéreo * Império Colonial Português, com sobrecarga “EXPOSIÇÃO IN-
TERNACIONAL DE NOVA YORK 1939-1940. MF CA7a, 5E, castanho-avermelhado, pa-
pel pontinhado leve, denteado 13 ½. Exemplar novo, com goma original e leve sinal de 
charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 150.00.

35.00

1098 F  1967/68 – Imposto Postal * Defesa Nacional + Cinquentenário das Aparições de Fátima. 
Sobrescrito circulado de Catió (27.01.69) para Bissau (28.01.69) com 3 selos de $50c, 
MF322 e selo do imposto postal de $50, MF IP29. 

30.00
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1099 F « 1968 – Imposto Postal. Assistência. Artesanato. NÃO EMITIDOS. MF NE2, 2$00, policro-
mo, papel esmalte, denteado 13 ½. Quadra, nova, com goma original sem charneira, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor e com a legenda “TOCADOR DE BOMBOLON” em 
vez de “VACA BRUTO”. Valor de catálogo € 140.00.

30.00

1100 F « 1919 – Porteado * Emissão regular, com valor em réis, com sobrecarga “REPUBLICA” 
tipografada localmente. MF POR21/28. Série completa, nova, sem goma como emitida, 
sem defeitos nem reparações, com exceção de duas leves transparências no selo de 20 
réis, não considerado na valorização, com boa cor. Valor de catálogo € 152.00.

30.00

1101 F « 1919 – Porteado. Emissão regular, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada localmen-
te. Lote com 3 selos novos, sem goma, sem defeitos nem reparações e com boa cor, com 
erros na sobrecarga: MF POR21, 10 réis ardósia, com SOBRECARGA VERTICAL + MF 
POR22, 20 réis, castanho-claro, com SOBRECARGA INVERTIDA e MF23, 30 réis, laran-
ja, com a SOBRECARGA INVERTIDA.

20.00

1102 F  1919 – Imposto Postal. Estampilha fiscal, com sobrecarga “REPUBLICA” e “TAXA DE 
GUERRA”. Selo de $04 s/ 5 réis, castanho e bistre, papel liso a pontinhado leve, dentea-
do 11 ½ x 12. Exemplar usado, sem reparações, com corte de 5mm na margem direita, 
com boa cor, obliterado com marca postal da estação de BOLAMA. Não catalogado por 
Mundifil, mas catalogado por Eládio dos Santos ( ES174).

30.00

     Índia

1103 F « 1871 – Nativos. Tipo I. MF1, 10 réis, preto, papel fino, denteado 13 a 18 de linha. Exemplar 
novo, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor. B e R. Valor de catálogo € 
900.00.

270.00

1104 F  1871 – Nativos. Tipo I. MF2, 20 réis, carmim-tijolo, papel fino, denteado 13 a 18 de linha. 
Exemplar novo, com goma original e sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor. B e R. Valor de catálogo € 2.300.00.

600.00

1105 F 8 1871 – Nativos. Tipo I. MF2d, 20 réis, carmim, papel espesso, denteado 13 a 18 de linha. 
Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor. B e R. Valor de catálogo € 
800.00.

240.00

1106 F 8 1871 – Nativos. Tipo I. MF3, 40 réis, azul da Prússia, papel fino, denteado 13 a 18 de linha. 
Exemplar usado, sem reparações com um corte de 5mm na margem esquerda, com boa 
cor. Valor de catálogo € 650.00.

65.00

1107 F « 1871 – Nativos. Tipo I. MF4, 100 réis, verde-amarelo, papel fino, denteado 13 a 18 de 
linha. Exemplar novo, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor. B e R. Valor 
de catálogo € 900.00.

270.00

1108 F  1871 – Nativos. Tipo I. MF5, 200 réis, amarelo, papel fino, pontinhado leve em losangos, 
denteado 13 a 18 de linha. Exemplar novo, com goma original e sinal de charneira, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 1.700.00.

500.00

1109 F /« 1871 – Nativos. Tipo II. MF8a, 10 réis, preto, papel avergoado, denteado 12 ½ a 14 ½ de 
linha. Lote com dois exemplares novos, com tonalidades de cor diferentes, um deles com 
goma original e sinal de charneira e o outro sem goma, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor. Valor de catálogo € 170.00.

35.00

1110 F /« 1871 – Nativos. Tipo II. MF9c, 20 réis, vermelho, papel avergoado, denteado 12 ½ a 14 ½ 
de linha. Lote com dois exemplares novos, com tonalidades de cor diferentes, um deles 
com goma original e sinal de charneira e o outro sem goma, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor. Valor de catálogo € 150.00.

25.00

1111 F /« 1871 – Nativos. Tipo II. MF10, 40 réis, azul + MF10c, 40 réis, azul-escuro, ambos em 
papel espesso, denteado 12 ½ a 14 ½ de linha. Exemplares novos, o primeiro com goma 
original e sinal de charneira, o segundo sem goma, ambos sem defeitos nem reparações, 
com boa cor. Valor de catálogo € 330.00.

70.00

1112 F « 1871 – Nativos. Tipo II. MF10d, 40 réis, azul, papel avergoado, denteado 12 ½ a 14 ½, de 
linha. Exemplar novo, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de 
catálogo € 160.00.

25.00

1113 F « 1871 – Nativos. Tipo II. MF11, 100 réis, verde, papel espesso, denteado 12 ½ a 14 ½ de 
linha. Exemplar novo, sem goma, sem reparações, com ligeira transparência na margem 
direita, com boa cor. Valor de catálogo € 165.00.

15.00

1114 F « 1871 – Nativos. Tipo II. MF11, 100 reis, verde, papel espesso, denteado 12 ½ a 14 ½ 
de linha. Exemplar novo, sem goma, com uma reparação, e com boa cor. Certificado de 
peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 165.00.

30.00

1115 F  1871 – Nativos. Tipo II. MF11c, 100 réis, verde, papel avergoado, denteado 12 ½ a 14 ½, 
de linha. Exemplar novo, sem goma, sem reparações, com ligeira transparência, com boa 
cor. Valor de catálogo € 145.00.

15.00

1116 F « 1871 – Nativos. Tipo II. MF12, 200 réis, amarelo, papel espesso, denteado 12 ½ a 14 ½ de 
linha. Exemplar novo, assinado no verso, com muito ligeira transparência reparada, com 
boa cor. B e MR. Valor de catálogo € 550.00.

50.00
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1117 F « 1871 – Nativos. Tipo II. MF12a, 200 réis, amarelo, papel avergoado, denteado 12 ½ a 14 
½, de linha. Exemplar novo, com goma original e sinal de charneira, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 390.00.

90.00

1118 F « 1871 – Nativos. Tipo II. MF13, 300 réis, violeta, papel espesso, denteado 12 ½ a 14 ½ de 
linha. Exemplar novo, Sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de 
catálogo € 550.00.

140.00

1119 F « 1871 – Nativos. Tipo II. MF14, 600 réis, violeta, papel espesso, denteado 12 ½ a 14 ½ de 
linha. Exemplar novo, Sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de 
catálogo € 370.00.

90.00

1120 F « 1871 – Nativos. Tipo II. MF15, 900 réis, violeta, papel espesso, denteado 12 ½ a 14 ½ de 
linha. Exemplar novo, Sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de 
catálogo € 430.00.

100.00

1121 F « 1871 – Nativos. Tipo II. MF15, 900 reis, violeta, papel espesso, denteado 12 ½ a 14 ½ 
de linha. Exemplar novo, assinado e com anotações a lápis no verso, sem goma, sem 
reparações, com dois pequenos pontos de adelgaçamento e com boa cor. Certificado de 
peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 430.00.

85.00

1122 F « 1873 – Nativos. Tipo IA. MF17, 20 réis, laranja-vermelho, papel azulado fino, denteado 12 
½ a 14 ½ de linha. Exemplar novo, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa 
cor. Valor de catálogo € 300.00.

90.00

1123 F « 1873 – Nativos. Tipo IA. MF18, 300 réis, violeta, papel azulado fino, denteado 12 ½ a 14 
½ de linha. Exemplar novo, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor 
de catálogo € 240.00.

70.00

1124 F « 1873 – Nativos. Tipo IA. MF19, 600 réis, violeta, papel azulado fino, denteado 12 ½ a 14 
½ de linha. Exemplar novo, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor 
de catálogo € 300.00.

90.00

1125 F « 1873 – Nativos. Tipo IA. MF20, 900 réis, violeta, papel azulado fino, denteado 12 ½ a 14 
½ de linha. Exemplar novo, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor 
de catálogo € 300.00.

90.00

1126 F « 1873 – Nativos. Tipo IA. MF20, 900 reis, violeta-escuro, papel azulado fino, denteado 12 
½ a 14 ½ de linha. Exemplar novo, margem esquerda de folha, com goma não original, 
sem defeitos nem reparações e com boa cor apresentando DUPLA IMPRESSÃO DO 
QUADRO. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. NÃO CATALOGADO COM A 
DUPLA IMPRESSÃO DO QUADRO. MB e MR.

400.00

1127 F 8 1874 – Nativos. Tipo IC. MF22, 20 réis, vermelho, papel azulado fino, denteado 12 ½ a 
14 172 de linha. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterado 
com carimbo oval de barras, numérico “5 – MARGÃO”. Valor de catálogo € 700.00.

200.00
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1128 F « 1876 – Nativos. Tipo IIB. MF27, 15 réis, rosa, papel azulado fino, denteado 12 ½ a 13 ½ de 
linha. Exemplar novo, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Certificado 
de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 900.00.

220.00

1129 F « 1876 – Nativos. Tipo IIB. MF29, 40 réis, azul, papel azulado fino, denteado 12 ½ a 13 ½ 
de linha. Exemplar novo, assinado no verso, com goma original e sinal de charneira, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 220.00.

65.00

1130 F « 1876 – Nativos. Tipo IIB. MF30, 100 réis, verde, papel azulado fino, denteado 12 ½ a 13 
½ de linha. Exemplar novo, assinado no verso, com goma original e sinal de charneira, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor e com duplo denteado vertical na margem 
esquerda. Valor de catálogo € 350.00.

100.00

1131 F « 1876 – Nativos. Tipo IIB. MF34, 900 réis, violeta, papel azulado fino, denteado 12 ½ a 13 
½ de linha. Exemplar novo, assinado no verso, com goma original e sinal de charneira, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 1.450.00.

420.00

1132 F « 1877 – Nativos. Tipo IIIB. MF43, 100 réis, verde, papel azulado fino, denteado 12 ½ a 13 ½ 
de linha. Exemplar novo, com goma original e muito leve sinal de charneira, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 160.00.

40.00

1133 F « 1871 – Nativos. Tipo IIIB. MF43a, 100 reis, verde-amarelo, papel azulado fino, denteado 
12 ½ a 14 ½ de linha. Exemplar novo, com goma original em parte do selo, sem defeitos 
nem reparações e com boa cor. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de 
catálogo € 160.00.

35.00

1134 F « 1871 – Nativos. Tipo IIIB. MF44, 200 reis, amarelo, papel azulado fino, denteado 12 ½ a 
14 ½ de linha. Exemplar novo, com goma original e charneira, sem reparações, com leve 
vinco horizontal e com boa cor. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de 
catálogo € 170.00.

35.00

1135 F « 1877 – Nativos. Tipo IIIB. MF45, 300 réis, violeta, papel azulado fino, denteado 12 ½ a 
13 ½ de linha. Exemplar novo, com goma original e sinal de charneira, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 230.00.

55.00

1136 F « 1871 – Nativos. Tipo IIIB. MF46, 600 reis, violeta, papel azulado fino, denteado 12 ½ a 14 
½ de linha. Exemplar novo, sem goma, com anotações a lápis no verso, com um corte na 
margem superior fora do quadro de impressão, reparado e com leves afloramentos de óxido, 
com boa cor. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 230.00.

50.00

1137 F « 1877 – Nativos. Tipo IIIB. MF47, 900 réis, violeta, papel azulado fino, denteado 12 ½ a 
13 ½ de linha. Exemplar novo, com anotações no verso, sem goma, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 230.00.

45.00

1138 F « 1881 – Nativos. Com sobretaxa. Tipo III. MF62h, 5 s/ 10 réis, preto, papel azulado fino, 
denteado 12 ½ a 13 ½ de linha, sobretaxa tipo A. Exemplar novo, sem goma, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 140.00.

40.00

1139 F « 1881 – Nativos. Com sobretaxa. Tipo IIIA. MF62i, 5 s/ 10 réis, preto, papel azulado fino, 
denteado 12 ½ a 13 ½ de linha, sobretaxa tipo A. Exemplar novo, sem goma, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 120.00.

35.00

1140 F « 1881 – Nativos, com sobretaxa tipografada localmente, tipo B. MF64i, 5 réis s/ 20 réis, 
vermelho, papel azulado fino, denteado 12 ½ a 13 ½ de linha, tipo IIB, Par horizontal, com 
anotações a lápis no verso, novo, com goma original e leve marca de charneira, sem re-
parações, com pontos de óxido, com boa cor, com SOBRETAXA INVERTIDA no primeiro 
selo. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota.

25.00

1141 F « 1881 – Nativos. Com sobretaxa. Tipo IIA. MF64, 5 s/ 20 réis, vermelho, papel azulado fino, 
denteado 12 ½ a 13 ½ de linha, sobretaxa tipo B. Exemplar novo, sem goma, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor e COM DUPLA SOBRETAXA. Selo e erro não catalogados. 
Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota..

100.00

1142 F « 1881 – Nativos. Com sobretaxa. Valores em moeda local. Tipo IA. MF65d, 1 ½ réis s/ 20 
réis, laranja-vermelho, papel azulado fino, denteado 12 ½ a 14 ½. Exemplar novo, sem 
goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 350.00.

100.00

1143 F « 1881 – Nativos. Com sobretaxa. Valores em moeda local. Tipo ID. MF65i, 1 ½ réis s/ 20 
réis, vermelho, papel azulado fino, denteado 12 ½ a 14 ½. Exemplar novo, sem goma, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 150.00.

45.00

1144 F  1881 – Nativos, com sobretaxa em moeda local, tipografada localmente. MF65i, 1 ½ réis 
s/ 20 réis, vermelho, papel azulado fino, denteado 12 ½ a 13 ½ de linha, tipo ID. Exemplar 
usado, com anotações a lápis no verso, sem defeitos nem reparações, com boa cor e com 
DUPLA IMPRESSÃO PARCIAL DA SOBRETAXA. Certificado de peritagem de J. Miranda 
da Mota. Valor de catálogo € 270.00.

100.00

1145 F  1881 – Nativos, com sobretaxa em moeda local, tipografada localmente. MF65g, 1 ½ réis s/ 20 
réis, vermelho, papel azulado fino, denteado 12 ½ a 13 ½ de linha, tipo IIB, Exemplar usado, 
sem reparações, com uma transparência, com afloramentos de óxido, com boa cor, obliterado 
com marca de dupla oval “CORREIO / 28 SET 82 / NOVA GOA”, e com a SOBRETAXA INVER-
TIDA. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 550.00.

100.00

1146 F  1881 – Nativos, com sobretaxa em moeda local, tipografada localmente. MF65k, 1 ½ réis s/ 20 
réis, carmim, papel azulado fino, denteado 12 ½ a 13 ½ de linha, tipo IIIB. Exemplar usado, com 
anotações a lápis no verso, sem reparações, com furo de alfinete, com dois vincos num canto, 
com boa cor. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 270.00.

65.00
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1147 F 8 1881 – Nativos, com sobretaxa em moeda local, tipografada localmente. MF65d, 1 ½ réis 
s/ 20 réis, vermelho, papel azulado fino, denteado 12 ½ a 14 ½ de linha, tipo IA. Exemplar 
usado, sem reparações, com uma transparência, com boa cor, obliterado com marca nu-
mérica oval, batida a preto “1 – PANGIM”. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. 
Valor de catálogo € 320.00.

75.00

1148 F  1881/83 – Coroa, com sobretaxa. MF79, 6 réis s/ 25 réis, ardósia, papel liso fino, denteado 
12 ¾. Exemplar usado, sem reparações, com afloramentos de óxido, com um dente curto, 
com boa cor, obliterado com carimbo numérico oval de barras “1 – PANGIM”, apresen-
tando uma variedade de cliché no canto inferior direito. Certificado de peritagem de J. 
Miranda da Mota. Valor de catálogo € 92.00.

30.00

1149 F  1881/83 – Coroa, com sobretaxa. MF87a, 1T s/ 25 réis, ardósia, papel liso fino, denteado 
13 ½. Exemplar usado, sem reparações, com leves afloramentos de óxido, com boa cor, 
obliterado com carimbo numérico oval de barras “1 – PANGIM”. Certificado de peritagem 
de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 92.00.

20.00

1150 F  1881/83 – Coroa, com sobretaxa. MF93, 1T s/ 200 réis, laranja, papel liso fino, denteado 
12 ¾. Exemplar usado, sem reparações, com um canto curto, com irregularidades no 
denteado comuns nestes selos em papel fino, com boa cor. Certificado de peritagem de J. 
Miranda da Mota. Valor de catálogo € 92.00.

25.00

1151 F « 1881/83 – Coroa, com sobretaxa. MF97, 2T s/ 40 réis, amarelo, papel liso fino, denteado 
13 ½. Exemplar novo, sem goma como muitos dos emitidos, sem reparações, com um 
dente curto e um vinco, com boa cor. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. 
Valor de catálogo € 92.00.

25.00

1152 F  1881/83 – Coroa, com sobretaxa. MF101, 2T s/ 200 réis, laranja, papel liso fino, denteado 
12 ¾. Exemplar usado, com o denteado da margem esquerda parcialmente retocado, com 
boa cor. Valor de catálogo € 92.00.

22.00

1153 F  1881/83 – Coroa, com sobretaxa. MF102, 2T s/ 300 réis, castanho-amarelo, papel liso 
fino, denteado 13 ½. Exemplar usado, sem reparações, com uma leve transparência, 
com boa cor. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 92.00.

25.00

1154 F Lote 1882 – Coroa. Valores em moeda local. MF 115/121. Álbum Lindner com caixa de cor azul, com 
estudo da emissão com cerca de 580 selos novos e usados (maioritariamente novos), incluindo 
variedades de denteados, tipo, cores, erros, tiragens, provas, etc.. Alto valor de catálogo.

600.00

1155 F « 1883 – Nativos. Com sobretaxa em moeda local, aposta manualmente a preto. Tipo IIB. 
MF122c, 1 ½ réis s/ 10 réis, papel azulado fino, denteado 12 ½ a 13 ½ de linha. Exemplar novo, 
com goma original e charneira, sem reparações, com óxido num canto, com boa cor. Certifi-
cado de peritagem do INEXFIP. Não cotado em novo. Apenas é referido o valor para usado.

400.00

1156 F « 1883 – Nativos. Com sobretaxa em moeda local, aposta manualmente a preto. Tipo II. 
MF125a, 100 réis, verde, papel espesso, denteado 12 ½ a 14 ½ de linha. Exemplar novo, 
com goma original e leve marca de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. 
Valor de catálogo € 700.00.

200.00

1157 F  1883 – Nativos. Com sobretaxa em moeda local, aposta manualmente a preto. Tipo II. 
MF126b, 6 réis s/ 200 réis, amarelo, papel avergoado, denteado 12 ½ a 14 ½ de linha. 
Exemplar usado, sem reparações com duas transparências, com boa cor, obliterado com 
carimbo numérico de barras “5” de Margão. Valor de catálogo € 300.00.

40.00
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1158 F 8 1883 – Nativos. Valor em moeda local. Tipo IIIC. MF127, 1 ½ réis, preto, papel azulado 
fino, não denteados. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor 
de catálogo € 110.00.

30.00

1159 F 8 1883 – Nativos. Valor em moeda local. Tipo IIID. MF130a, 4 ½ réis, verde-oliva, papel 
azulado fino, não denteado. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor 
e com a variedade “SEM TRAÇO DE FRAÇÃO”. Valor de catálogo € 250.00.

75.00

1160 F « 1902 – D. Carlos, tipo Diogo Neto, com sobretaxa. MF181, 5T s/ 4T, azul, papel pontinha-
do vertical, denteado 12 ¾. Exemplar novo, sem goma, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor, com o denteado irregular, normal nestes selos. Valor de catálogo € 350.00.

100.00

1161 F  1902 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobretaxa. MF181, 5T s/ 4T, azul, papel pontinha-
do vertical, denteado 12 ¾. Exemplar usado, sem reparações, com o denteado irregular, 
habitual nestes selos, com boa cor. MR. Valor de catálogo € 260.00.

50.00

1162 F « 1902 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “PROVISORIO”. MF184a, 2T, azul, papel pon-
tinhado leve, denteado 13 ½. Exemplar com goma original e sinal de charneira, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor. EXEMPLAR MUITO RARO. Valor de catálogo € 1.200.00.

420.00

1163 F /« 1911 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda. 
Folha completa com 28 selos em verde, com impressão muito esbatida sobre papel liso 
rugoso, não utilizado na emissão destes selos, não denteada, com goma original amarela, 
com a SOBRECARGA DESLOCADA. Provável ensaio da sobrecarga em folhas de refugo 
existentes na Casa da Moeda. Exemplar com ligeiros defeitos, com um corte no bordo 
esquerdo com cerca de 12mm, outro no canto inferior direito com cerca de 15mm e ainda 
outro no bordo superior reparado com charneiras coladas no verso. MR.

100.00

1164 F « 1911/13 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Selos de 1902 sobretaxados, perfurados ao meio, 
com nova sobretaxa, tipografada localmente. MF229, 3 réis s/ 5T s/ 4T, azul, papel pon-
tinhado vertical, denteado 11 ¾. Exemplar novo, sem goma como emitido, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor com a sobrecarga primitiva DESLOCADA e com a PERFU-
RAÇÃO DESLOCADA. 

20.00

1165 F « 1911/13 – D. Carlos I Mouchon. Selos de 1903, perfurados ao meio e com sobretaxa tipo-
grafada localmente. MF233d, 1 ½ s/ 2 ½ réis, castanho-amarelo, papel pontinhado leve, 
denteado 11 ¾. Par horizontal, margem esquerda de folha, novo, sem goma, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor e coma variedade “1/2” em vez de “½” e com “E” de “REIS” 
maior. Valor de catálogo € 50.00.

15.00

1166 F « 1914 – Ceres. Lote com dois selos: MF254c, 1 real, sépia, papel porcelana, denteado 
15x14, com estrelas III/II + MF268b, 8T, lilás-vermelho, papel porcelana, denteado 15x14. 
Exemplares novos, com goma original e leve sinal de charneira, sem defeitos nem repa-
rações, com boa cor. Valor de catálogo € 38.00.

15.00

1167 F /« 1914 – Ceres. Lote com 3 selos novos em papel porcelana, denteado 15x14: um de 2 réis, 
preto, com goma original e afloramentos de óxido, MF256 + selo de 3 réis, lilás-claro, sem 
goma e sem defeitos, MF258 + selo de 2T, azul, com goma original sem charneira, sem 
defeitos, MF265. Todos com boa cor, estrelas II/II e com a TAXA E LEGENDA INVERTIDAS.

15.00

1168 F  1914 – Ceres. MF258ad, 3 réis, lilás-claro, papel liso, denteado 12x11 ½, estrelas III/IV. 
Bloco com 6 selos, circulado de Diu (11.07.25) para Lourenço Marques (02.08.25) para 
pagar o primeiro porte de uma carta (1 ½ Tgs) para Moçambique com peso até 20g.

30.00

1169 F ««« 1949 – Nossa Senhora de Fátima, coroada. MF 390/97. Série completa, nova, com goma ori-
ginal sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 230.00.

55.00

1170 F  1952 – 1.ª Exposição Filatélica de Goa. MF 429/430. Folha completa com dez séries e 
vinhetas, nova, com goma original sem charneira, sem reparações e com a goma irregular 
como usual, mas em muito boas condições, com boa cor. Valor de catálogo € 600.00.

120.00

1171 F « 1959 – Exposição de Bruxelas, com sobretaxa, tipografada localmente a preto. MF504, 
$80 s/ 1R, policromo, papel esmalte, denteado 14 ¼. Exemplar novo, com goma original, 
sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e COM SOBRETAXA INVER-
TIDA. Erro não catalogado.

20.00

1172 F CRT 1958 – Brasões. NÃO EMITIDOS. MF NE 1/8. Série completa em carteira emitida pelo 
Ministério do Ultramar, com selos novos, goma original, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor. 

400.00

1173 F  1951/52 – Porteado. Motivos históricos, com sobretaxa tipografada localmente + Emissão 
regular. Novo Tipo * Arco Íris. Sobrescrito circulado de Londres (16.08.52) para Nova Goa 
(05.09.52) com selo de 2 ½ d, insuficiente para pagar o porte simples (4d), foi porteado 
pelo dobro do porte em falta com selos de 2 réis s/ 7 réis, violeta, MF POR43 e 2Tgs, MF 
POR51. MB e MR.

50.00

1174 F « 1914 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Selos sobretaxados de 1902, com sobrecarga “RE-
PUBLICA”, tipografada localmente a vermelho. SELOS COM SOBRECARGA LOCAL 
CLANDESTINA. 2 ½ réis s/ 9 réis, lilás-malva, papel porcelana, denteado 12 ¾. Exemplar 
novo, com goma original e sinal de charneira, sem reparações, com afloramento de óxido 
na margem direita, com boa cor. Selo NÃO CATALOGADO no catálogo Mundifil, mas 
referenciado no catálogo Scott, com emitido clandestinamente.

40.00
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     Macau

1175 F « 1884 – Coroa. MF 1/9. Série completa em papel liso, fino, denteado 12 ¾. Exemplares 
novos, sem goma, sem reparações, com leve vinco no selo de 40 reis e um canto curto no 
selo de 300 reis, com boa cor. Valor de catálogo € 768.00 * Yang’s HK $7.000,00.

100.00

1176 F « 1884 – Coroa. MF7a, 100 reis, lilás-claro, papel liso, médio, denteado 12 ¾. Par horizon-
tal, novo, sem goma, sem reparações, com leve adelgaçamento e dois pontos de óxido no 
1.º selo, com boa cor e com variedade de cliché recorrente no canto superior direito do 1.º 
selo do par e também primeiro selo da folha. Variedade recorrente apenas num dos selos 
das folhas em papel médio. B e R.

25.00

1177 F « 1884 – Coroa. MF9c, 300 réis, castanho-amarelo, papel liso médio, denteado 13 ½. 
Exemplar novo, sem goma, sem reparações, com um ligeiro defeito no verso, com boa 
cor. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 600.00.

120.00

1178 F « 1884 – Coroa, com sobretaxa, tipografada localmente. MF10, 80 réis s/ 100 réis, lilás-
-malva, papel liso, denteado 12 ¾. Exemplar usado, sem reparações, com alguns dentes 
curtos, com boa cor. Valor de catálogo € 60.00.

12.00

1179 F / 1885 – Coroa. Com sobretaxa, tipografada localmente. Lote com dois selos em papel liso, 
denteado 13 ½: MF14e, 20 reis s/ 50 reis, verde, com a variedade “s” de “reis” subido, 
novo, sem goma como emitido, sem reparações, com leve adelgaçamento num dente, 
com boa cor + MF15b, 40 s/ 50 reis, verde, usado, sem reparações, com pequenos pontos 
de óxido no verso, com boa cor. Valor de catálogo € 240.00 * Yang’s HK$ 2.000.00.

30.00
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1180 F / 1885 – Coroa. Com sobretaxa, tipografada localmente a preto. MF23, 10 s/ 50 reis, verde, 
papel liso médio, denteado 13 ½. Lote composto por exemplar novo, sem goma como 
emitido, com barra grossa + dois exemplares usados, um com barra grossa e outro com 
barra fina. Exemplares sem defeitos nem reparações, com denteado irregular, normal 
nestes selos, com boa cor. Valor de catálogo € 74.00 * Yang’s HK$ 800.00.

15.00

1181 F  1885 – Coroa. Com sobretaxa, tipografada localmente a preto. MF23, 10 s/ 50 reis, verde, 
papel liso médio, denteado 13 ½, barra grossa. Lote com dois selos usados, sem defeitos 
nem reparações, com o denteado irregular, normal nestes selos, com boa cor, um deles 
com “0” de “10” grosso aparentando dupla impressão e o segundo com “1” de “10” grosso 
aparentando dupla impressão e “0” de “10” partido.

25.00

1182 F  1887 – Coroa. Com sobretaxa, tipografada localmente a preto. Sobrecarga tipo A. MF24, 
26/28. Série incompleta (falta selo de 5 s/ 100 réis) em denteado 13 ½, papel liso médio, 
usada, sem defeitos nem reparações, com exceção de um ponto de óxido no 1.º selo, com 
boa cor. Valor de catálogo € 208.00 * Yang’s HK$ 1.800.00.

35.00

1183 F FRG 1887 – Coroa. Com sobretaxa. MF24b, 5 s/ 80 réis, cinzento + MF25a, 5 s/ 100 réis, lilás. 
Ambos sobre pequenos fragmentos, em denteado 12 ¾, sobretaxa tipo A. Exemplares 
sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 330.00.

80.00

1184 F / 1887 – Coroa. Com sobretaxa, tipografada localmente a preto. Sobrecarga tipo A. MF25a, 
5 s/ 100 reis, denteado 12 ¾. Lote com dois selos: um em estado de novo em lilás-malva, 
papel liso fino, sem goma como emitido, com um dente curto e ligeiro corte reparado 
(1mm) na margem inferior + selo usado em lilás-claro, papel liso médio, assinado no 
verso, sem defeitos nem reparações. Valor de catálogo € 160.00 * Yang’s HK$ 1.500.00.

25.00

1185 F  1887 – Coroa. Com sobretaxa, tipografada localmente a preto. Sobrecarga tipo A. MF25a, 5 s/ 
100 reis, lilás + MF27b, 10 s/ 200 réis, laranja + MF28b, 20 s/ 80 réis. Lote com 3 selos, todos 
em papel liso, denteado 12 ¾. Exemplares usados, sem reparações, com um dente curto no 
segundo selo, com boa cor. Valor de catálogo € 490.00 * Yang’s HK$ 2.000.00.

60.00

1186 F / 1887 – D. Luís I. Fita direita. MF 32/41. Série completa, nova, com exceção selo de 200 
reis usado, em papel porcelana, denteado 12 ¾. Exemplares sem reparações, com alguns 
ligeiros pontos de óxido no verso, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 412.00 * 
Yang’s HK$ 4.100.00.

100.00

1187 F « 1887 – D. Luís I. Fita direita. MF 33/34. Lote composto por duas tiras horizontais de 3 
selos cada de 10 réis e 20 reis, em papel porcelana, denteado 12 ¾. Exemplares novos, 
sem goma como emitidos, sem reparações, com dois pequenos pontos de óxido na tira de 
10 réis, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 105.00 * Yang’s HK$ 1.380.00.

20.00

1188 F /8 1887 – D. Luís I. Fita direita. MF 33b/41b. Série incompleta (falta selo de 80 réis), nova, 
com exceção do selo de 10 réis em usado, papel porcelana, denteado 13 ½. Exemplares 
sem reparações, com leve óxido no selo de 50 réis e com pequeno adelgaçamento na 
margem superior, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 363.00 * Yang’s HK$ 4.400.00.

50.00

1189 F « 1887 – D. Luís I. Fita direita. MF 35/36. Lote composto por duas tiras de 4 selos cada, 
de 25 réis e 40 réis, em papel porcelana, denteado 12 ¾. Exemplares novos, sem goma 
como emitidos, sem reparações, com leves vestígios de óxido na tira de 40 réis, partida 
em dois pares, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 285.00 * Yang’s HK$ 2.800.00.

40.00

1190 F « 1887 – D. Luís I. Fita direita. MF32 + MF 37/39. Lote com 4 pares horizontais dos valores 
de 5 réis, 50 réis, 80 réis e 100 réis, em papel porcelana, denteado 12 ¾. Exemplares 
novos, sem goma como emitidos, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo. 
Valor de catálogo € 276.00. * Yang’s HK$ 2.900.00.

45.00

1191  1892/93 – D. Luís I. Fita direita. Com sobretaxa. MF42a + 42e, 2 ½ réis s/ 10 réis, verde, 
papel porcelana. Lote com duas folhas completas com 28 selos, uma em denteado 12 
¾ e outra em denteado 13 ½. Exemplares usados, sem reparações, com dois ou três 
pontos de óxido a folha em 12 ¾ e com algumas manchas a folha de 12 ¾, a maioria nas 
margens, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 420.00 * Yang’s HK$ 1.960.00.

40.00

1192 F « 1892/93 – D. Luís I. Fita direita. Com sobretaxa. MF42d, 2 ½ réis s/ 10 réis, verde, papel 
porcelana, denteado 13 ½. Bloco com 12 selos (4x3) selos novos, sem goma como emiti-
dos, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, com traço de fração DESLOCA-
DO PARA A DIREITA em três selos nas posições 10, 11 e 12. B e R.

20.00

1193 F / 1894 – D. Luís I, fita direita e D. Carlos I, com sobrecarga “PROVISORIO” e sobretaxa em 
moeda local, tipografadas localmente. MF59a, ½ avo s/ 2 ½ réis, castanho, papel liso, den-
teado 11 ¾. Exemplar novo, sem goma como emitido, sem reparações e com um ponto de 
óxido, com boa cor e com erro. Acompanha selo usado para comparação. Este erro que é 
uma variante do caractere sínico “AVO” só aparece na chapa que apresenta o erro “AYO”, 
nos quatro selos da 3.ª fila. Erro não referenciado pelo catálogo Mundifil nem pelo Yang’s.

25.00

1194 F  1894 – D. Luís I, fita direita, com sobrecarga “PROVISORIO” e sobretaxa em moeda local. 
MF61b, 3 avos s/ 20 réis, rosa, papel porcelana, denteado 12 ¾. Exemplar usado, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor e com a SOBRECARGA INVERTIDA. Valor de 
catálogo € 90.00.

25.00

1195 F « 1898 – D. Carlos I, tipo Mouchon. MF 78/90. Série completa, nova, em denteado 11 ¾, 
sem goma como emitidos uma grande maioria, sem reparações, com dois ou três leves 
pontos de óxido em dois selos, com boa cor. Inclui os valores de ½ avo e 1 avo em den-
teado 12 ¾. Valor de catálogo € 211.00 * Yang’s HK$ 2.200.00.

40.00
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1196 F  1902 – Coroa e D. Luís I, com sobretaxa, tipografada na Casa da Moeda. Sobrescrito circulado 
registado de Macau (10.07.05) para Dresden / Alemanha (13.08.05) com selos de 6 avos s/ 10 
réis, verde, MF101 + 6 avos s/ 5 réis, preto, MF102 + 6 avos s/ 10 réis, verde, MF103 + 18 avos 
s/ 20 avos, rosa, MF105, para pagar o segundo porte (24 avos) de uma carta para o estrageiro, 
com peso entre 15 e 30g + prémio de registo (10 avos) e com dois avos de excesso de porte, de 
acordo com a tabela de portes publicada no Boletim Oficial n.º 53 de 31 de Dezembro de 1904. 

150.00

1197 F « 1902 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Com sobretaxa. MF 111/123. Série completa, nova, 
sem goma como emitidos, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo 
€ 304.00 * Yang’s HK$ 2.450.00.

55.00

1198 F * 1902/03 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobretaxa + D. Carlos I Mouchon. Novas co-
res e valores. Sobrescrito lançado na caixa de correio a bordo de paquete de Macau para 
Hong Kong (13.07.10) com selos bipartido de 6 avos s/ 200 réis, MF117a, com o valor de 
franquia de 2 avos e dois selos de 3 avos, MF130b, representado ½ avo cada selo bipar-
tido. Selos obliterados com carimbo circular datado de HONG KONG e a carta com marca 
de denominação de origem “PAQUEBOT” de Hong Kong (Hosking 1485 * 42mmx8mm).

20.00

1199 F  1902 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobretaxa. MF117a, 6 avos s/ 200 réis, azul s/ 
azul, papel porcelana, denteado 11 ¾. Bloco com 6 selos bipartidos na vertical em so-
brescrito circulado registado de Macau (28.07.10) para Hong Kong (29.07.10) para pagar 
o primeiro porte (2 avos) de uma carta para Hong Kong com peso até 10g e o prémio de 
registo (10 avos) de acordo com a tabela de portes do Anúncio dos Correio de Macau, 
datado de 22.12.1909, publicado no B. O. Macau n.º 52. Os selos bipartidos de 6 avos s/ 
200 réis têm o valor de 2 avos e não de 3 avos, pelo que o porte da carta é de 12 avos e 
não de 18 avos, de acordo com a Portaria Provincial n.º 102 de 09.07.1910.

75.00

1200 F  1902 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga “PROVISORIO”. MF 124/128. Sé-
rie completa + pares horizontais dos valores de 8 avos (margem direita de folha) e 10 
avos. Exemplares novos, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 
205.00 * Yang’s HK$ 2.100.00.

35.00

1201 F PI 1902 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “PROVISORIO”. MF124, 2 avos, verde-amare-
lo, papel pontinhado leve, denteado 11 ¾. Dois exemplares em postal ilustrado circulado de 
Macau (21.12.02) para Wilhelmshaven / Alemanha (21.01.03) com trânsito por Hong Kong 
(22.12.02) para pagar o porte de um bilhete postal simples (4 avos) para países estrangeiros 
de acordo com a tabela de portes do Decreto Ministerial de 24.12.1901, publicado no B. O. 
Macau n.º 14 de 05.04.1902. Postal ilustrado com gravura da Porta do Cerco, Macao, edita-
do por Graça & Co., Hong Kong, sem defeitos nem reparações, com boa cor.

50.00
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1202 F « 1903 – D. Carlos I, tipo Mouchon. Novas cores e valores. MF130b, 3 avos, ardósia, papel 
liso a levemente pontinhado, denteado 11 ¾. Folha completa com 28 selos, bipartido em 
56 selos como eram vendidos nos correios de Macau. Exemplar com selos novos, colados 
em papel vegetal para não permitir a fragmentação da folha, com defeito no 8.º selo, com 
boa cor. Único exemplar conhecido.

300.00

1203 F  1905/11 – D. Carlos I Mouchon, com sobretaxa + Estampilha fiscal, com sobretaxa, tipo-
grafada localmente. Sobrescrito circulado registado de Macau (23.09.11) para Hong Kong 
(24.09.11) com selo de 10 avos s/ 12 avos, lilás-malva, MF140 e dois selos de 1 avo s/ 5 
réis, castanho, bistre e preto, MF144, para pagar o primeiro porte (2 avos) de uma carta 
para Hong Kong com peso até 10g e o prémio de registo (10 avos), de acordo com a ta-
bela de portes do Anúncio dos Correio de Macau, datado de 22.12.1909, publicado no B. 
O. Macau n.º 52. Exemplar sem defeitos nem reparações, com boa cor.

100.00

1204 F / 1910 – Selos de Porteado, com sobrecarga tipografada localmente. MF141/143. Lote 
composto por série completa, nova, sem goma como emitidos na grande maioria + série 
completa, usada, incluindo todos os selos com duas barras finas e barra branca entre 
elas, na barra superior + série completa, usada, em pares horizontais. Exemplares sem 
defeitos nem reparações com boa cor. Valor de catálogo € 157.00 * Yang’s HK 1.720.00.

20.00

1205 F « 1910 – Selos de Porteado, com sobrecarga tipografada localmente. MF141, ½ avo, verde-azul, 
papel levemente pontinhado, denteado 11 ¾. Folha incompleta com 27 selos (falta o selo do 
canto superior direito, nova, com goma original sem charneira (com charneira apenas nas mar-
gens não afetando os selos), sem defeitos nem reparações, com boa cor com “2” de “½ avo” 
diferente no 2.º selo, com impressão DESLOCADA da sobrecarga de todos os selos da 2.ª colu-
na, com dupla barra fina, com barra branca em todos os selos com exceção da 2.ª fila, varieda-
des não referenciadas no catálogo Mundifil. B e R. Valor de catálogo sem variedades € 540.00.

80.00

1206 F « 1910 – Selos de Porteado, com sobrecarga tipografada localmente. MF 141a/143a. Série 
completa, nova, sem goma como emitidos em grande maioria, sem defeitos nem repa-
rações, com boa cor e com a SOBRECARGA INVERTIDA. Valor de catálogo € 150.00 * 
Yang’s HK$ 1.250.00.

30.00

1207 F  1911 – D. Carlos I, com sobretaxa, tipografada localmente. MF145, 2 avos s/ 4 avos, 
carmim, papel liso, denteado 11 ¾. Metade inferior do selo em sobrescrito circulado de 
Macau (15.04.14) para Hong Kong (16.04.14), para pagar o primeiro porte de uma carta 
para Hong Kong (2 avos) com peso até 15g, de acordo com a tabela de portes da Portaria 
Provincial n.º 41 de 08.03.13, publicada no B. O. Macau n.º 41 de 15.03.13. Exemplar sem 
defeitos nem reparações, com boa cor.

50.00

1208 F  1913/15 – Ceres + D. Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa 
da Moeda. Sobrescrito circulado registado de Macau (29.11.23) para Paris, com trânsito 
por Hong Kong (30.11.23) com par de selos de 1 avo, preto, papel liso, denteado 12x11 
½, estrelas III/IV, MF211f e 3 selos de 6 avos s/ 15 réis, castanho, papel porcelana, den-
teado 11 ¾, MF229, no total de 20 avos, para pagar o primeiro porte de uma carta para o 
estrangeiro (10 avos) com peso até 20g e o prémio de registo (10 avos) de acordo com a 
tabela de portes do Decreto Ministerial de 26.09.22, publicado no B. O. Macau n.º 47 de 
25.11.22). Exemplar sem defeitos nem reparações, com boa cor.

200.00

1209 F /« 1911 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda. Lote 
composto por dois selos: MF153, 4 avos, carmim, sem goma + MF153A, 4 avos, casta-
nho-amarelo, com goma original e charneira. Exemplares novos, sem defeitos nem repa-
rações, com boa cor. Valor de catálogo € 43.00.

20.00

1210 F  1911 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda. MF161, 
20 avos, castanho s/ amarelo, papel pontinhado leve, denteado 11 ¾. Exemplar em so-
brescrito circulado registado de Macau (16.01.23) para Paris (19.02.23) com trânsito por 
Hong Kong (17.01.23), para pagar o primeiro porte de uma carta para o estrangeiro (10 
avos) e o prémio de registo (10 avos) de acordo com a tabela de portes do Decreto Minis-
terial de 26.09.22, publicado no B. O. Macau n.º 47 de 25.11.22). Exemplar sem defeitos 
nem reparações, com boa cor.

125.00

1211 F « 1913 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada localmente. MF 
186/197. Série completa, nova, sem goma como emitidos, sem reparações, com dois selos 
com denteado irregular, normal em alguns selos, com boa cor. Inclui as taxas de 13 avos, lilás 
vivo, 16 avos e 20 avos em pares horizontais e um segundo selo de 10 avos s/ 12 avos com 
“1” de “10” com ponta curta. Valor de catálogo € 2.920.00 * Yang’s HK$ 34.700.00.

750.00

1212 F « 1913 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada localmente. 
MF189, 8 avos, castanho-cinzento, papel pontinhado leve, denteado 11 ¾. Exemplar 
novo, sem goma como emitido, sem reparações, com ligeiro afloramento de óxido, com 
boa cor. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 1.600.00.

400.00

1213 F « 1913 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda ou 
tipografada localmente e com sobretaxa local. MF 198/201. Série completa, nova, sem 
goma como emitidos, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 
218.00 * Yang’s HK$ 2.800.00.

40.00

1214 F  1913 – D. Carlos I Mouchon, com sobretaxa, tipografada localmente. MF199, 4 avos s/ 8 avos, 
castanho-cinzento, papel pontinhado leve, denteado 11 ¾. Exemplar usado, com anotações a 
lápis no verso, sem reparações, com pontos de óxido, com boa cor, bem centrado e com DES-
LOCAÇÃO ACENTUADA DA SOBRETAXA. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota.

15.00
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1215 F « 1913 – 4.º Centenário da Descoberta do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
“REPUBLICA” da Casa da Moeda. MF 202/209. Série completa, nova, com goma original 
e leve charneira, sem reparações e com vestígios de óxido em 3 selos, com boa cor. Valor 
de catálogo € 90.00 * Yang’s 1.500.00.

20.00

1216 F « 1913/15 – Ceres. MF210d, ½ avo, sépia, papel pontinhado vertical, denteado 15x14. Estu-
do com variedade de estrelas e suas posições na folha, composto por bloco com 10 selos 
(5x2) com estrelas II/I e I/II nas posições 1 e 2 da folha + dois selos isolados com estrelas 
II/I das posições 10 e 58 da folha, par com estrelas I/I e I/II na posição 10 da folha + par  
com todos os selos com estrelas I/II das posições 17 e 18 da folha + par com estrelas I/I 
e IV/I nas posições 99 e 100 da folha. Exemplares novos, sem goma, sem reparações e 
alguns selos com pontos de óxido, com boa cor. Valor de catálogo € 214.00.

40.00

1217 F / 1913/15 – Ceres. MF210h, ½ avo, sépia, papel liso médio, denteado 12x11 ½. Lote com-
posto por selo isolado e par horizontal, novos, sem goma + par horizontal usado, todos 
sem defeitos nem reparações, com a variedade” aspas” em vez de “estrela” na posição 
esquerda do selo. Nos pares apenas um exemplar com a variedade. Não catalogado.

25.00

1218 F « 1913/15 – Ceres. MF210i + MF210j + MF210h, ½ avo, sépia, papel liso médio, denteado 
12x11 ½. Tira horizontal com 4 selos, bordo inferior de folha, novos, com goma original 
sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor, com estrelas III/III no 2.º selo 
e estrelas II/IV no 4.º selo e III/IV nos restantes selos. Valor de catálogo € 189.00.

40.00
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1219 F « 1913/15 – Ceres. MF210j + MF210h, ½ avo, sépia, quadra + MF211f,1 avo, preto (bloco 
com 12 selos (4x3), canto superior esquerdo de folha). Exemplares em papel liso médio, 
denteado 12x11 ½, com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor, com variedade de estrelas III/III no 4.º selo e variedade de cliché no mesmo selo 
semicírculo por baixo de “CORREIO” + variedade “A” sem ponto 7.º selo e com “A” partido 
no 8.º selo do bloco (variedades não catalogadas) a que correspondem às posições 23 e 
24 da folha com 180 selos. MB e R.

35.00

1220 F // 1913/33 – Ceres + Ceres. Novas cores e valores + Ceres, com sobretaxa. Estudo das 
emissões Ceres, com algumas variedades das posições das estrelas, em selo novos e 
usados. Bom valor de catálogo.

100.00

1221 F « 1913/15 – Ceres. MF211f + MF211g + MF211h, 1 avo, preto, papel liso espesso, denteado 
12x11 ½. Bloco com 18 selos (6x3), novo, com goma original sem charneira, sem repara-
ções, com 3 a 4 pontos de óxido no verso, com boa cor, COM DUPLA IMPRESSÃO DO 
VALOR E LEGENDA em todos os selos e com variedade de estrelas III/III no 15.º selo e 
II/IV no 17.º selo. Erro não catalogado.

200.00

1222 F / 1913/15 – Ceres. MF211f + MF211g + MF211h, 1 avo, preto, papel liso espesso, denteado 
12x11 ½. Lote composto por par horizontal, novo, com goma original, sem charneira, sem re-
parações, com leves pontos de óxido num dos selos, com boa cor e estrelas III/III e III/IV + selo 
usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor e estrelas II/IV. Valor de catálogo € 124.50.

25.00

1223 F PRV 1914 – Ceres. Par horizontal de provas de cor em verde-claro sobre papel porcelana 
médio, sem impressão da legenda e valor, não denteada, sem goma. Exemplar sem repa-
rações, com ligeira transparência, com boa cor.

25.00

1224 F / 1913/15 – Ceres. MF212d + MF212e + MF212g + MF213a, 1c, verde-escuro, papel pon-
tinhado vertical, denteado 15x14 + MF213b, 4 avos, carmim, papel pontinhado vertical, 
denteado 15x14. Lote composto com três selos usados com estrelas II/I, I/II e IV/I e bloco 
com 6 selos (2x3), novo, sem goma, com um selo com estrelas I/II e restantes em I/I. Valor 
de catálogo € 65.00.

20.00

1225 F PI 1922 – Ceres. MF212m, 2 avos, verde-claro, papel liso, denteado 12x11 ½. Exemplar em 
postal ilustrado circulado de Macau (15.09.25) para Hong Kong, para pagar o porte de um 
bilhete-postal simples para Hong Kong (1 avo) e com 1 avo de excesso de porte de acordo 
com a tabela de portes publicada no B. O. Macau n.º 6 de 10.02.23.

15.00

1226 F « 1913/15 – Ceres. MF216a + MF216d, 8 avos, castanho-vermelho, papel liso espesso, 
denteado 12x11 ½. Bloco com 20 selos (5x4), canto superior direito de folha, novos, com 
goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor, com estrelas III/
II no 11.º selo que corresponde ao selo na posição 56 da folha de 200 selos e estrelas III/
IV nos restantes. Valor de catálogo € 650.00.

100.00

1227 F « 1913/15 – Ceres. MF217, 10 avos, azul-escuro, papel porcelana, denteado 15x14. Lote 
composto por 2 tiras horizontais com 3 selos cada + 4 pares horizontais, novos, com goma 
original sem charneira, sem reparações, com ligeiro óxido no verso de alguns selos, com 
boa cor. Valor de catálogo € 154.00 * Yang’s HK$ 1.120.00

20.00

1228 F « 1919 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Selos de 1902 sobretaxados, com nova sobretaxa 
tipografada localmente. MF245, 2 avos s/ 6 avos s/ 80 reis, verde-azul, papel porcelana, 
denteado 11 ¾. Exemplar novo, sem goma como emitidos, sem reparações, com um leve 
ponto de óxido, com boa cor. Valor de catálogo € 150.00 * Yang’s HK$ 2.000.00.

30.00

1229 F « 1919 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Selos de 1902 sobretaxados, com nova sobretaxa 
tipografada localmente. MF245, 2 avos s/ 6 avos s/ 80 reis, verde--claro, papel porcelana, 
denteado 11 ¾. Par vertical, novo, sem goma como emitidos, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor. Valor de catálogo € 300.00+++ * Yang’s HK$ 4.000.00+++.

60.00

1230 F  1919 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda e sobre-
taxa tipografada localmente. MF246, 2 avos s/ 6 avos, castanho-vermelho, papel ponti-
nhado leve, denteado 11 ¾. Par horizontal, sem corte de tesoura, em sobrescrito circulado 
de Macau (26.12.19) para Wenchow (03.01.20) para pagar o porte simples de uma carta 
para a China e Portos Ingleses na China (4 avos) com o peso até 20g, de acordo com a 
tabela de portes do Aviso dos Correios de Macau de 18.09.17) publicado no B. O. Macu 
n.º 39 de 29.09.17. Exemplar raro, sem defeitos nem reparações, com boa cor.

250.00

1231 F « 1926 – Ceres, com sobrecarga “EXPOSIÇÃO / INDUSTRIAL / 1926”. MF258B, 1 avo, 
preto, papel liso, denteado 12x11 ½. Exemplar novo, sem goma, sem defeitos nem repa-
rações, com boa cor. Valor de catálogo € 500.00.

100.00

1232 F  1926 – Ceres, com sobrecarga “EXPOSIÇÃO / INDUSTRIAL / 1926”. Sobrescrito circulado 
registado de Macau (14.11.26) para Lisboa (13.12.26) com dois selos de ½ avo sépia + tira 
horizontal de 3 selos + um selo de 1 avo preto + dois selos de 2 avos verde-claro, todos em 
papel liso, denteado 12x11 ½, estrelas III/IV e selo de 12 avos, bistre, papel porcelana, den-
teado 15x14, estrelas I/I, MF 258B, 258B, 258C e 258F, para pagar o primeiro porte (5 avos), 
o segundo (3 avos) e o terceiro (3 avos) de uma carta para Portugal com peso entre 40 e 
60g e o prémio de registo (10 avos) de acordo com a tabela de portes publicada no Boletim 
Oficial de Macau n.º 33 de 14.08.26. Carimbo de registo batido a verde “R / EXPOSIÇÃO IN-
DUSTRIAL / MACAU – 1926 / N.º 25”. Na frente do sobrescrito foram coladas duas vinhetas 
comemorativas da Exposição Industrial de Macau e no verso uma outra vinheta. Selos sem 
reparações, alguns com pequenos defeitos no denteado, todos com boa cor. Exemplar muito 
raro e emblemático da emissão. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota.

5.000.00
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1233 F « 1931/33 – Ceres, com sobretaxa. MF266, 15 avos s/ 16 avos, ardósia, papel espesso, 
denteado 12x11 ½. Tira horizontal com 4 selos, bordo inferior de folha, nova, com goma 
original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor, com estrelas III/III no 
1.º selo e II/IV no 3.º selo, variedades localizadas nas posições 167 e 169 de cada folha + 
variedade de cliché no 1.º selo. Valor de catálogo € 196.00.

40.00

1234 « 1931/33 – Ceres, com sobretaxa. MF266, 15 avos s/ 16 avos, ardósia, papel liso, dentea-
do 12x11 ½. Folha completa com 180 selos, com inscrições marginais “Sobretaxa – Couti-
nho”, com estrelas III/III na posição 167, estrelas II/IV na posição 169 da folha, estrelas III/
II na posição 56, estrelas III/I na posição 95, para além de diversos variedades de estrelas 
grandes e pequenas. Valor de catálogo € 2.580.00.

200.00

1235 F  1945 – Padrões. Litografados localmente, na Sin Chun & Cia, Lda. MF 317/324. Série 
completa, nova, em denteado 12, sem goma como emitidos os selos, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 120.00 * Yang’s HK$ 1.550.00.

25.00
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1236 « 1945 – Padrões. Litografados localmente, na Sin Chun & Cia, Lda. Lote composto por 6 
tiras horizontais com 10 selos em cada tira, das taxas de 1 avo, 2 avos, 3 avos, 6 avos, 30 
avos e 40 avos, MF 317/320a e 323/324, novas, selos sem goma como emitidos, todas 
em denteado 12 com exceção tora de 6 avos no raro denteado 9, sem defeitos nem repa-
rações, com boa cor. Valor de catálogo € 1.160.00 * Yang’s HK$ 13.100.00.

75.00

1237 F  1945 – Padrões. Litografados localmente, na Sin Chun & Cia Lda. MF326, 20 avos, laran-
ja, papel liso médio, denteado 12 de linha. Exemplar em sobrescrito circulado de Macau 
(09.07.48) para o Porto (18.09.48) para pagar o primeiro porte de uma carta para Portugal 
(20 avos), quando transitando por um país estrangeiro, de acordo com a tabela de portes 
publicada no B. O. Macau n.º 4 de 13.02.43. As cartas circuladas para dentro do Império 
Colonial Português pagavam uma taxa uniforme de 8 avos pelos primeiros 20g, desde 
que em mala fechada direta, se transitassem fora da mala por países terceiros estavam 
sujeitas às tabelas para o estrangeiro.

75.00

1238 F  1950/51 – Motivos locais. Sobrescrito circulado de Macau (05.05.51) para Atlantic / USA 
com 4 selos de 1 avo + quadra de 2 avos + 4 selos de 10 avos, MF341, 342 e 345. Exem-
plar sem defeitos nem reparações.

25.00

1239 F  1951 – Embarcações Típicas de Macau. MF 363/365. Série completa, nova, com goma 
original e leve sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de 
catálogo € 220.00.

45.00

1240 F VP 1972 – 20.º Jogos Olímpicos. MF429, 50 avos, policromo, papel esmalte, denteado 14. 
Par vertical em Vale Postal de 1.000$00 emitido em Macau (08.09.75) para ser pago em 
Moscavide / Lisboa (15.09.75) com trânsito por Lisboa (12.09.75). R.

25.00

1241 F « 1977 – Assembleia Legislativa. MF 442/444. Série completa, nova, com goma original sem 
sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 180.00.

40.00

1242 F ««« 1977/86 - Assembleia Legislativa + Selos do Correio Ordinário + Instrumentos Musicais Re-
gionais. MF 442/24 + MF 445/49 + MF526/31. As três séries completas, com goma original 
sem charneira, sem defeitos nem reparações com boa cor. Valor de catálogo € 330.00.

70.00

1243 F  1969/82 – 4.º Centenário da Fundação da Misericórdia de Macau + 4.º Centenário da 
Morte de Luís de Camões + Localização Geográfica de Macau. Sobrescrito circulado re-
gistado por via aérea de Macau (28.12.83) para Oeiras / Portugal  (03.01.84) com trânsito 
por Lisboa (02.01.84), com par de selos de 50 avos, MF423 + selo de 10 avos, MF450 
+ par horizontal e selo isolado de 3P, MF470 na frente do sobrescrito e selo de 50 avos, 
MF423 no verso. No verso estão apostas duas vinhetas do Instituto Emissor de Macau 
para troca de moedas que serão retiradas de circulação junto do BNU.

30.00

1244 F  1934/36 – Padrões + Correio Aéreo. Padrões, com sobrecarga. Sobrescrito circulado re-
gistado de Macau (05.05.37) para Hong Kong (06.05.37) com selo do correio ordinário de 
2 avos, verde-escuro, MF270  + par horizontal, tiras horizontais de 3 e 4 selos de 2 avos 
+ selo de 3 avos, violeta + quadra de 5 avos s/ 6 avos, MF CA 1/3, na frente e tira de 4 
selos de 2 avos no verso, MF CA1

25.00

1245 F « 1904 – Porteado. Emissão regular. MF POR 1/11. Série completa, nova, sem goma, como 
emitidos na generalidade, sem defeitos nem reparações, com boa cor e com a sobrecarga 
“SPECIMEN” obliqua a preto no canto superior esquerdo. Selos originais distribuídos com 
as reimpressões de 1905.

200.00

1246 F « 1914 – Porteado. Emissão regular, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada localmen-
te. MF POR26a, 4 avos, tijolo, papel pontinhado leve, denteado 11 ¾. Exemplar novo, sem 
goma como emitido, sem defeitos nem reparações, com boa cor e com erro na sobrecarga 
“PEPUBLICA” em vez de “REPUBLICA”. Provavelmente saídos clandestinamente da Im-
prensa Nacional de Macau.

30.00

1247 F « 1914 – Porteado. Emissão regular, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada localmen-
te. MF POR26a, 4 avos, tijolo, papel pontinhado leve, denteado 11 ¾. Exemplar novo, sem 
goma como emitido, sem defeitos nem reparações, com boa cor e com erro na sobrecarga 
“PEPUBLICA” em vez de “REPUBLICA”. Provavelmente saídos clandestinamente da Im-
prensa Nacional de Macau.

30.00

1248 F « 1914 – Porteado. Emissão regular, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada localmen-
te. MF POR29, 12 avos, castanho-lilás, papel pontinhado leve, denteado 11 ¾. Exemplar 
novo, sem goma como emitido, sem defeitos nem reparações, com boa cor e com erro na 
sobrecarga “PEPUBLICA” em vez de “REPUBLICA”. Provavelmente saídos clandestina-
mente da Imprensa Nacional de Macau.

30.00

1249 F « 1914 – Porteado. Emissão regular, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada localmen-
te. MF POR29, 12 avos, castanho-lilás, papel pontinhado leve, denteado 11 ¾. Par hori-
zontal, margem direita de folha, novo, sem goma como emitido, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor e com erro na sobrecarga “PERUBLICA” em vez de “REPUBLICA” nos 
dois selos e com o “A” invertido no primeiro selo. Provavelmente saídos clandestinamente 
da Imprensa Nacional de Macau.

50.00

1250 F « 1914 – Porteado. Emissão regular, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada localmen-
te. MF POR30, 20 avos, azul, papel pontinhado leve, denteado 11 ¾. Par horizontal, novo, 
sem goma como emitido, sem defeitos nem reparações, com boa cor e com erro na so-
brecarga “PERUBLICA” em vez de “REPUBLICA” nos dois selos e com o “A” invertido no 
segundo selo. Provavelmente saídos clandestinamente da Imprensa Nacional de Macau.

50.00
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1251 F  1913/25 – Ceres + Imposto Postal. Monumento ao Marquês de Pombal. Sobrescrito cir-
culado da estação postal Portas do Sol (08.05.30) para Paris, com trânsito pela Estação 
Postal Central de Macau (08.05.30) com dois selos de 1 avo, preto, estrelas III/IV + par 
horizontal e dois selos de 2 avos, verde, todos em papel liso, denteado 12x11 ½, estrelas 
II/II, MF211f e 212j, para pagar o porte simples (10 avos) de uma carta para França com 
peso até 15g, de acordo com a tabela de portes publicada no Boletim Oficial de Macau 
n.º 33 de 04.08.26 e selo do imposto postal de 2 avos, laranja, MF IP4 devido no período 
compreendido entre 8 e 13 de Maio de cada ano, de acordo com a Portaria n.º 4.352 do 
Ministério do Comércio e  das Comunicações, publicada no Diário do Governo n.º 37 de 
17.02.25, I.ª série. Exemplar muito raro. sem defeitos nem reparações, com boa cor e 
obliterado com carimbo batido a preto “CORREIOS MACAU / PORTAS DO SOL”.

750.00

1252 FM« 1986 – Fortalezas de Macau * 10.º Aniversário das Forças de Segurança de Macau. MF 
FM2. Exemplar novo, com goma original sem charneira, sem reparações, ligeiramente 
enrugada, provavelmente originado por estar sob efeito de humidade, com boa cor. Valor 
de catálogo € 420.00.

60.00

1253 F  Incoming mail. Postal ilustrado remetido de Hong Kong para Macau (06.01.06) com selo 
de 1c, Yv para pagar o porte de um bilhete postal de Hong Kong para Macau. Como o 
selo não foi obliterado na estação de origem foi obliterado com marca de dia de Macau.

50.00
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     Macau – Marcofilia

1254 F  1898 – D. Carlos I Mouchon. MF79, 1 avo laranja, papel pontinhado leve, denteado 11 
¾. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterado com carimbo 
batido a preto “CORREIO / TAIPA”, sem grupo datador.

20.00

1255 F  1902/03 – D. Carlos I Mouchon + D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “PROVISORIO”. 
MF124, 2 avos verde-amarelo + MF129, 2 avos verde. Exemplares usados, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor, obliterados com carimbos batidos a preto “CORREIO / 
TAIPA”, um sem o grupo datador e outro com o grupo datador.

30.00

1256 F  1911 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda. MF155, 
6 avos, castanho-vermelho, papel pontinhado leve, denteado 11 ¾. Exemplar usado, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor, obliterado com carimbo hexagonal, batido a preto 
“DIRECÇÃO DOS CORREIOS / PROVINCIA DE MACAU / VALES / SECRETARIA”. B e R.

25.00

1257 F  1919 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Selos sobretaxados de 1902, com sobrecarga “REPU-
BLICA” da Casa da Moeda e nova sobretaxa tipografada localmente. MF245, 2 avos s/ 6 
avos s/ 80 réis, verde-claro, papel porcelana, denteado 11 ¾. Exemplar usado, sem defei-
tos nem reparações, com boa cor, obliterado com carimbo hexagonal, batido a preto “DI-
RECÇÃO DOS CORREIOS / PROVINCIA DE MACAU / VALES / SECRETARIA”. B e R.

35.00

1258 F  1913/15 – Ceres + D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Selos sobretaxados de 1902, com so-
brecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda. MF213, 4 avos, carmim, papel pontinhado, 
denteado 15x14, estrelas I/I + MF233, 6 avos s/ 200 réis, azul s/ azul, papel porcelana, 
denteado 11 ¾. Exemplares usados, sem defeitos nem reparações, com boa cor, oblite-
rado com carimbo hexagonal, batido a preto “DIRECÇÃO DOS CORREIOS / PROVINCIA 
DE MACAU / VALES / SECRETARIA”. B e R.

40.00

1259 F  1913/24 – Ceres + Ceres. Novas cores e valores. MF215, 6 avos, violeta, papel porcelana, 
denteado 15x14, estrelas I/I + MF248b, 3 avos, laranja, papel liso, denteado 12x11 ½, 
estrelas III/I + MF249, 4 avos, amarelo-vivo, papel liso, denteado 12x11 ½, estrelas III/IV. 
Exemplares sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterados com carimbo batido 
a preto “POSTO DO CORREIO N.º 1 / MACAU”.

40.00

1260 F  1912/15 – Ceres. MF213a, 4c, carmim, papel pontinhado, denteado 15x14. Quadra usa-
da, sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterada com carimbo batido a preto 
“DIRECÇÃO / DOS CORREIOS / DE / MACAU”, sem o grupo datador.

15.00

1261 F  1922/36 – Ceres + Correio Aéreo * Padrões com sobrecarga. MF217b, 10 avos, ultramar, 
denteado 12x11 ½ + MF CA5, 8 avos. Exemplares usados, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor, obliterados com carimbo retangular “CORREIOS MACAU / COLOANE”. B e R.

30.00

1262 F FRG 1938 – Império Colonial Português. MF289, 1 avo, verde-cinzento, papel liso, denteado 
13 ½. Exemplar sobre pequeno fragmento de carta, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor, obliterado com carimbo batido a preto “CORREIOS MACAU / COLOANE”. B e R.

30.00

1263 F  1938 – Império Colonial Português. MF298, 15 avos, amarelo-laranja, papel liso, dentea-
do 13 ½. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterado com 
carimbo batido a preto “CORREIOS MACAU / COLOANE”. B e R.

25.00

1264 F 8 1951 – Vultos do Oriente. MF359, 10 avos, policromo, papel esmalte, denteado 12. Par 
vertical usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterado com carimbo batido 
a preto “CORREIOS MACAU / COLOANE”. B e R.

30.00

1265 F  1950/51 – Motivos locais. Novas cores. MF344, 8 avos, papel esmalte, denteado 14 ¼ 
de linha. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterado com 
carimbo batido a preto “CORREIOS MACAU / COLOANE”. B e R.

20.00

1266 F 8 1922 – Ceres. MF217b, 10 avos, ultramar, papel liso, denteado 12x11 ½. Exemplar usado, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterado com carimbo batido a preto “COR-
REIOS MACAU / PORTAS DO SOL”. B e R.

20.00

1267 F  1934 – Padrões. MF271, 3 avos, violeta, papel liso, denteado 13 ¾. Exemplar usado, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterado com carimbo batido a preto “COR-
REIOS MACAU / PORTAS DO SOL”. B e R.

25.00

1268 F  1924 – Ceres. Novas cores e valores. MF248, 3 avos, laranja + MF249, 4 avos, amarelo-
-vivo. Ambos em papel liso, denteado 12x11 ½, estrelas III/IV. Exemplares usados, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor, obliterados com carimbo batido a preto “COR-
REIOS MACAU / TAIPA”. B e R.

25.00

1269 F  1950/51 – Motivos locais. Novas cores. MF345, 10 avos, papel esmalte, denteado 14 ¼ 
de linha. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterado com 
carimbo batido a preto “CORREIOS MACAU / TAIPA”. B e R.

15.00

1270 F  1951 – Vultos do Oriente. MF359, 10 avos, papel esmalte, denteado 12. Exemplar usado, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterado com carimbo batido a preto “COR-
REIOS MACAU / TAIPA”. B e R.

20.00

1271 F  1934 – Padrões. MF277, 10 avos, laranja-vermelho, papel liso, denteado 11 ¾. Exemplar 
usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterado com carimbo batido a preto 
“CORREIOS MACAU / SHIP-SENG”. B e R.

20.00
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1272 F  1913/24 – Ceres + Ceres. Novas cores e valores. MF210d, ½ avo, sépia, denteado 15x14, 
estrelas I/I + MF249, 4 avos, amarelo-vivo, papel liso, denteado 12x11 ½, estrelas III/IV. 
Exemplares usados, sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterados com carimbo 
batido a preto “CORREIOS MACAU / SHIP-SENG”. B e R.

25.00

1273 F  Marcas de denominação de origem de Macau. Carta circulada da China, com selos de 1c, 
Yv146 e 4c, Yv223, lançada a bordo de paquete e entregue em Macau (06.01.34), tendo 
os selos sido obliterados com marca de denominação de origem “PAQUEBOT” de Macau, 
batido a preto, tipo Hosking 1525. MB e MR.

300.00

1274 F Lote Macau * Marcofilia – Remanescente de coleção especializada de marcofilia de Macau, 
desde emissão Coroa até anos 50, com reprodução das diversas marcas do dia incluindo 
registos, com muito poucos selos com defeitos, a generalidades sem defeitos nem repa-
rações, com muito boa cor.

300.00

     Moçambique

1275 F « 1876 – Coroa. MF3c, 20 réis, bistre, papel liso fino, denteado 13 ½. Exemplar novo, com 
goma original sem charneira, sem reparações, com corte de 5mm na margem direita, com 
boa cor e com DUPLA IMPRESSÃO. Valor de catálogo € 450.00.

90.00

1276 F () 1877 – Coroa. MF5, 40 réis, azul, papel liso médio, denteado 12 ¾. Folha completa com 
28 selos, novos, com goma não original, sem reparações, com afloramentos de óxido, 
com boa cor. Valor de catálogo € 1.400.00.

190.00
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1277 F  1886/1894 – D. Luís I. Fita direita + D. Carlos I, tipo Diogo Neto emissão para Lourenço 
Marques. Sobrescrito circulado de Lourenço Marques (26.02.98) para Paris (21.03.98) via 
Transval, com selo de 20 reis, rosa, papel porcelana, denteado 12 ¾, MF17 e selo de 80 reis, 
papel pontinhado vertical, denteado 12 ¾, para pagar o porte simples de uma carta remetida 
para França com peso até 15g de acordo com a tabela publicada no Relatório e Estatística 
dos Correios de 1898. Esta tabela de portes esteve apenas em vigor durante dois anos. Selos 
sem defeitos nem reparações com boa cor nos dois selos e relevo no selo de 20 reis. B e MR

350.00

1278 F  1886 – D. Luís I. Fita direita. MF18, 25 reis, violeta-claro, papel porcelana, denteado 
12 ¾. Par horizontal em sobrescrito circulado de Quelimane (28.11.96) para St. Gallen 
(05.01.97) para pagar o porte simples (50 reis) de uma carta de Moçambique para França, 
com peso até 15g de acordo com a tabela de portes n.º 3 da Portaria nº 729 de 25.10.1894 
a vigorar a partir de 01.01.1895, referente a correspondências permutadas com países da 
Europa pertencentes á União Postal Universal de acordo com a Convenção Geral de Vie-
na de 4 de Julho de 1891. Sobrescrito transportado pelo “s.s. Guelph” da Union Steamship 
Company, em serviço na carreira marítima entre a África do Sul e Inglaterra nos anos de 
1894 a 1900. Selos sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo. B e R.

150.00

1279 Lote 1886 – D. Luís I. Fita direita. Lote com 5 folhas completas com 28 selos cada uma, das 
taxas de 40 réis castanho-vermelho, 100 réis castanho-amarelo, 200 réis azul-violeta e 
azul-violeta claro (duas folhas em tonalidades diferentes) e 300 réis laranja, MF19, 21, 22, 
22b e 23. Exemplares sem goma, sem defeitos nem reparações, com  boa cor e relevo. 
Valor de catálogo € 1.260.00.

125.00

1280 F « 1886 – D. Luís I. Fita direita. MF22 + MF22a, 200 reis, azul-violeta, papel porcelana, den-
teado 12 ¾. Folha completa com 28 selos, com todas as margens, nova, sem goma, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, com DUPLA IMPRESSÃO NOS SELOS 
21 E 25 da folha, mais pronunciada no selo 21. Certificado de peritagem de J. Miranda da 
Mota. Valor de catálogo € 740.00.

120.00

1281 F « 1886 – D. Luís I. Fita direita. MF22c, 200 reis, azul-violeta claro, papel porcelana, dentea-
do 13 ½. Bloco com 8 selos (4x2), novo, fundo de folha, com as margens, sem goma, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor e relevo e com DUPLA IMPRESSÃO no 4.º selo, 
24.º selo da folha completa. Bloco raro no denteado 13 ½ e com a DUPLA IMPRESSÃO 
não catalogada neste denteado. Valor do catálogo apenas dos selos sem o erro € 720.00.

250.00

1282 F « 1893 – D. Luís I. Fita direita, com sobretaxa. MF24, 2 ½ reis s/ 40 reis, castanho-vermelho, papel 
porcelana, denteado 12 ¾, sobrecarga tipo (1). Exemplar novo, sem goma como emitido, sem 
reparações, com ligeiros defeitos no papel porcelana, com um pequeno vinco num canto, com 
boa cor e relevo. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 110.00.

25.00

1283 F  1893 – D. Luís I. Fita direita, com sobretaxa. MF25, 2 ½ reis s/ 40 reis, castanho-vermelho, 
papel porcelana, denteado 12 ¾, sobretaxa tipo (2), a preto. Exemplar usado, sem repara-
ções, com manchas de óxido, com vinco horizontal, com boa cor e relevo. Certificado de 
peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 270.00.

45.00

1284 F  1893 – D. Luís I. Fita direita, com sobretaxa. MF25a, 2 ½ reis s/ 40 reis, chocolate, papel 
porcelana, denteado 12 ¾, sobretaxa tipo (2), a preto. Exemplar usado, sem reparações, 
com três pontos de óxido, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo de dupla oval, 
batido a violeta “DIRECÇÃO DO CORREIO DE / LOURENÇO MARQUES”. Certificado de 
peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 270.00.

55.00

1285 F  1893 – D. Luís I, fita direita, com sobretaxa. MF26, 5 s/ 40 réis, castanho-vermelho, papel 
porcelana, denteado 12 ¾, sobretaxa (3). Exemplar usado, com anotações a lápis no 
verso, sem reparações, com pequeno defeito no papel porcelana, na margem superior 
com um canto quebrado, com boa cor e relevo. Certificado de peritagem de J. Miranda da 
Mota. Valor de catálogo € 220.00.

45.00

1286 F 8 1893 – D. Luís I. Fita direita, com sobretaxa. MF27B, 5 reis s/ 40 reis, chocolate, papel 
porcelana, denteado 12 ¾, sobrecarga tipo (4). Exemplar usado, sem goma como emitido, 
sem defeitos nem reparações, com os algarismos “5” com 5 mm de altura, com boa cor e 
relevo e obliterado por carimbo circular datado batido a preto. Certificado de peritagem de 
J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 300.00.

60.00

1287 F « 1897 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobretaxa. MF50, 50 s/ 300 réis, azul s/ laranja, 
papel porcelana, denteado 12 ¾.. Exemplar novo, sem goma como a maioria dos emiti-
dos, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Certificado de peritagem de J. Miranda 
da Mota. Valor de catálogo € 620.00.

150.00

1288 F 8 1897 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobretaxa, tipografada localmente. MF50, 50 s/ 
65 réis, azul s/ salmão, papel porcelana, denteado 12 ¾. Exemplar usado, sem repara-
ções, com defeitos no papel porcelana, normais nestes selos, com boa cor. Certificado de 
peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 320.00.

65.00

1289 F 8 1897 – D. Luís I. Fita direita, com sobretaxa. MF51c, 2 ½ s/ 20 réis, rosa, papel porcelana, 
denteado 12 ¾, sobretaxa tipo (2). Exemplar usado, sem reparações, com um dente curto, 
com boa cor (sempre desbotada) e relevo, com DESLOCAÇÃO VERTICAL DA SOBRE-
TAXA. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota.

20.00

1290 F  1897 – D. Luís I. Fita direita, com sobretaxa. MF51c, 2 ½ s/ 20 réis, rosa, papel porcelana, 
denteado 12 ¾, sobretaxa tipo (2). Exemplar usado, sem reparações, com duas pequenas 
transparências, com boa cor (é sempre desbotada) e relvo. Certificado de peritagem de J. 
Miranda da Mota. Valor de catálogo € 120.00.

25.00
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1291 F  1897 – D. Luís I. Fita direita, com sobretaxa. MF 51/52. Série completa, com selo de 2 ½ 
s/ 20 réis com sobrecarga tipo (2), usada, sem reparações, com transparência no selo de 
20 réis, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 170.00.

30.00

1292 F « 1897 – D. Luís I. Fita direita, com sobretaxa. MF52, 5 reis s/ 40 reis, castanho-vermelho, 
papel porcelana, denteado 12 ¾. Exemplar novo, sem goma como emitido, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor e relevo. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. 
Valor de catálogo € 85.00.

20.00

1293 F PI 1898/1901 – D. Carlos I Mouchon. MF55, 10 réis, verde, papel pontinhado leve, denteado 
11 ¾. Par horizontal em postal ilustrado circulado de Angoche (12.01.10), com trânsito por 
Moçambique (17.01.10) para a Alemanha. Postal ilustrado com gravura a preto e branco e 
legenda “Quélimane – Sur la Plage”. Carimbo hexagonal a preto de “ANGOCHE”

15.00

1294 F  1902 – Isentos de franquia. Sobrescrito do Consulado dos Estados Unidos da América, 
circulado registado com aviso de receção e isento de franquia, de Lourenço Marques 
(03.07.02) para Durban. Carimbo retangular batido a azul “REGISTADO / N.º 10759 / 
LOURENÇO MARQUES” e carimbo retangular também batido a azul “A.R.”. No verso 
dois lacres do Consulado e na frente carimbo batido a violeta-rosa “U. S. CONSULATE 
/ JUL 3 1902 / LOURENÇO MARQUEZ, S. E. AFRICA” e linear em duas linhas, batido a 
violeta “REGISTADO COM AVISO / DE RECEPÇÃO”.

50.00
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1295 F «« 1903 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobretaxa. MF 77/89. Série completa, nova, com 
goma original e sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de 
catálogo € 88.00.

20.00

1296 F  1911 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda. 
MF85, 75 reis, violeta-castanho, papel levemente pontinhado, denteado 11 ¾, em sobres-
crito circulado registado de Caes Gorjão (12.11.16) para Lisboa (15.01.17), com trânsito 
por Lourenço Marques (13.11.16), para pagar: 25 reis equivalentes a 2 ½ c pelo porte sim-
ples de uma carta de Moçambique para Lisboa com peso até 20g + 50 reis equivalentes a 
5c pelo prémio de registo de acordo com a tabela de portes do Decreto de 03.10.1901 em 
vigor a partir de 01.01.1902 e pelo Decreto de 22.05.1912 que manda converter a moeda 
monárquica na nova moeda republicana. Sobrescrito censurado à chegada por carimbo 
batido a azul do censor 28. Etiqueta de registo modelo n.º 6 de cor laranja com o número 
de registo manuscrito a sépia “965” com marca nominativa CAES GORJÃO e adicionada 
á fatura das correspondências registadas em Lourenço Marques com novo número de 
registo “1932” por carimbo batido a vermelho. B e R.

60.00

1297 F PI 1912/22 – Ceres + Ceres. Novas cores e valores. Postal ilustrado circulado de Pebane 
(13.12.28) para Wurzburg, com trânsito por Quelimane (17.12.28) e pela Beira (30.12.28), com 
tira de 4 selos de 5c, azul-escuro, papel pontinhado, denteado 15x14, da emissão de Lourenço 
Marques, MF123a e dois selos de 40c, verde-azul, da emissão de Moçambique, MF242, para 
pagar o porte de um bilhete-postal simples para o estrangeiro (96c) com 4c de excesso de 
porte, de acordo com a tabela de portes do Decreto n.º 11.096 de 22.09.25. Selos obliterados 
com carimbo batido a violeta de “PEBANE” tipo AP 5.10A-HX (data mais antiga conhecida).

25.00 

1298 F /« 1913 – 4.º Centenário da Descoberta do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
“REPUBLICA” sobre selos de África. MF131b, 1c s/ 10 réis, violeta. Quadra, nova, com 
goma original sem sinal de charneira no par inferior e com sinal de charneira no par 
superior, sem reparações, com vestígios de óxido no verso, com boa cor e com DUPLA 
SOBRECARGA. Valor de catálogo € 320.00.

75.00

1299 F « 1914 – Ceres. MF153e, ¼ c, sépia, papel pontinhado, denteado 15x14. Exemplar novo, 
com goma original e sinal de charneira, sem reparações, com leves pontos de óxido, com 
boa cor e com TRIPLA IMPRESSÃO DO VALOR E LEGENDA. Valor de catálogo € 60.00.

15.00

1300 F « 1917 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada localmente. MF 
189/200. Série completa, nova, com goma não original e com 4 selos sem goma, com 
afloramentos de óxido em alguns selos, com boa cor. MR. Valor de catálogo € 400.00.

80.00

1301 F  1917 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada localmente. Selo 
de 10 réis, verde, papel pontinhado leve, denteado 11 ¾. Exemplar usado, sem repara-
ções, com vestígios de óxido, com boa cor. Sendo a sobrecarga autêntica e não havendo 
suporte legal para a sua emissão, provavelmente foi impressa alguma folha de 10 réis 
englobada num pacote de selos de 15 réis. Não catalogado.

30.00

1302 F « 1917 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada localmente. 
MF193, 75 réis, castanho-violeta, papel pontinhado, denteado 11 ¾. Folha completa de 
28 selos, partida em dois blocos com 16 e 12 selos, sem goma, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor. Selo mais valioso da série. Valor de catálogo € 3.500.00.

350.00

1303 F  1921 – Ceres. Novas cores e valores. MF227b, 6c, lilás, papel pontinhado, amarelado, 
denteado 12x11 ½. Tira horizontal com 5 selos em sobrescrito circulado de Lourenço 
Marques (10.10.21) para Edimburgo / Escócia, insuficientemente franquiada para pagar o 
primeiro porte (60c) de uma carta para o estrangeiro de acordo com a tabela de portes do 
Decreto 7486 em vigor a partir de 01.06.21. Foi franquiada como uma carta circulada para 
o Continente de acordo com a tabela de portes do Decreto 7680.

20.00

1304 F * 1922 – Ceres. Novas cores. Sobrescrito circulado de Lourenço Marques (08.04.31) para 
Londres, com selos de 60c, azul-escuro e 80c, carmim-rosa, ambos em papel liso, dentea-
do 12x11 ½, MF 243/44, para pagar o porte simples (1$40) de uma carta para Inglaterra 
com peso até 20g, de acordo com a tabela de portes do Decreto nº 18.467 de 16.06.1930 
do Ministério das Colónias, em vigor a partir de 01.07.30. Selo de 60c com impressão 
deslocada do valor e da legenda.

20.00

1305 F  1922 – Ceres. Novas cores e valores. MF244a, 80c, rosa, papel liso, denteado, 12x11 ½. 
Exemplar isolado em sobrescrito circulado de Lourenço Marques (14.08.26) para Paris, 
insuficiente para pagar o porte simples (1$60) de uma carta para o estrangeiro com peso 
até 20g, de acordo com a tabela de portes do Decreto 11096 em vigor a partir de 01.10.25, 
foi porteado á chegada com par de selos de 30c e um selo de 1F, Yv TT34, vermelho-
-laranja (valor em usado €200) e TT40. MB e R.

30.00

1306 F  1922 – Ceres. Novas cores e valores. MF246, 2E, violeta, papel lustrado espesso, den-
teado 12x11 ½. Exemplar em sobrescrito circulado registado de Lourenço Marques 
(12.07.26) para San José / Costa Rica, para pagar o primeiro porte (1$60) de uma carta 
para o estrangeiro com peso até 20g e o prémio de registo (40c) de acordo com a tabela 
de portes do Decreto 11096 em vigor a partir de 01.10.25. B.

25.00

1307 F « 1926 – Ceres. Novas cores e valores. MF 251/259. Série completa, nova, em papel liso e papel 
lustrado espesso, denteado 12x11 ½, com goma original e charneira, sem reparações, com 
pequenas aderências (papel preto) no verso de 3 selos, com boa cor e com sobrecarga oblí-
qua, batida a violeta, “SPECIMEN”. Aposta em selos distribuídos gratuitamente a instituições 
oficiais e particulares, retirando-lhe a possibilidade de utilização no serviço postal. R.

80.00
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1308 F  1922/26 – Ceres. Novas cores + Ceres. Novas cores e valores. Sobrescrito circulado de 
Lourenço Marques (25.11.29) para Lincolnshire / Inglaterra, com selo de 30c, verde-oliva, 
MF241 e tira horizontal de 3 selos + selo isolado de 60c, carmim, MF255, para pagar o 
primeiro porte (1$60) e o segundo ($96) de uma carta para Inglaterra com peso entre 20e 
40g + 14c de excesso de porte, de acordo com a tabela de portes do Decreto n.º 11096 
de 22.09.25 em vigor a partir de 01.10.25).

25.00

1309 F «« 1930/31 – Vitórias de Mouzinho de Albuquerque. MF268, $50, azul (Mucuto-Muno), papel 
liso, denteado 11 ¾. Exemplar novo, margem direita de folha, com goma original e sinal 
de charneira, sem reparações e com pontos de óxido no verso, com boa cor e SEM IM-
PRESSÃO DO VALOR E LEGENDA “MUCUTO-MUNO”.

20.00

1310 F  1972/75 – 20.ºs Jogos Olímpicos + Acordo de Lusaka. Sobrescrito circulado registado 
por via aérea de Lourenço Marques (27.01.75) para Lisboa (31.01.75) com selo de 3$00, 
MF528 e série completa da emissão Acordo de Lusaka, MF 535/539. B e R.

20.00
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1311 F  1935 – Sobretaxa do Correio Aéreo. Legenda “Taxe Perçue”- MF SCA4, preto s/ azul, papel 
liso, em sobrescrito circulado de L. Marques (16.10.37) para Vila Nova de Gaia / Portugal 
(27.10.37) com trânsito por Lisboa (26.10.37), com o porte manuscrito a azul de 3$00, para 
pagar o porte simples da sobretaxa aérea de uma carta com peso até 5g para Portugal, via 
Marselha de acordo com a tabela de portes publicada no BOM n.º 28 de 14.07.37.

30.00

1312 F  1938 – Correio Aéreo * Império Colonial Português. Sobrescrito circulado por via aérea de L. 
Marques (16.08.38) para Quelimane (18.08.38) com selos de 10c, 50c e 1E, MF CA1, 3 e 4, 
para pagar o primeiro porte interno (80c) do correio ordinário e o segundo porte da sobretaxa 
aérea de uma carta com peso entre 5 e 10g, de acordo com as tabelas de portes da Portaria 
2.206 de 28.03.34 e da Instrução 3/1 de 28.02.38. Etiqueta M13 da sobretaxa do correio aé-
reo, MF SCA4 com10/7 pontos, usada como indicativa do meio de transporte aéreo.

20.00

1313 F  1937 – Sobretaxa do Correio Aéreo. MF 4, preto s/ azul, papel liso, denteado 11 ½ de linha 
em três margens e sem denteado na outra margem, 8/7 pontos nos espaços do porte, em 
sobrescrito circulado de Lourenço Marques (21.08.37) para New Barnett / Inglaterra com 
o porte de 4$00 manuscrito a lápis para pagar o segundo porte da sobretaxa aérea (3$00 
pelos primeiro 5g e 1$00 pela seguinte fração de 5g) de uma carta para Inglaterra via 
Londres com peso até 10g de acordo com a tabela de portes publicada no BOM n.º 36 de 
08.09.37 – II Série. Não foi cobrado o porte do correio ordinário.

30.00

1314 F  1937 – Sobretaxa do Correio Aéreo. MF 4, preto s/ azul, papel liso, denteado 11 ½ de linha 
em três margens e sem denteado na outra margem, 8/6 pontos nos espaços do porte, em 
sobrescrito circulado de Macuse (21.01.38) para Marselha (??.02.38), com peso de 20g 
manuscrito a lápis e com o porte de 7$70 manuscrito a tinta azul para pagar o quarto porte 
da sobretaxa aérea (3$20 pelos primeiro 5g e 4$50 pelos outros três portes) de uma carta 
para Marselha com peso até 20g de acordo com a tabela de portes publicada no BOM n.º 
36 de 08.09.37 – II Série. Não foi cobrado o porte do correio ordinário. Carimbo hexagonal 
de MACUSE batido a azul/verde.

40.00

1315 F  1937 – Correio Aéreo. Sobretaxa do correio aéreo. Legenda “Taxe perçue”. MF SCA5, preto 
s/ azul, papel liso em sobrescrito circulado de Lourenço Marques (08.03.37) para Berlim / 
Alemanha, com o porte manuscrito de 2$10, para pagar o primeiro porte da sobretaxa aérea 
de uma carta para a Alemanha com peso até 5g (peso manuscrito a lápis violeta), e com selos 
tipo Lusíadas de 5c e 2x85c, para pagar o porte do correio ordinário de uma carta para com 
peso até 20g de acordo com a tabela de portes do Decreto n.º 25.342 de 16.05.35. Á data 
ainda não existiam tabelas de portes da sobretaxa aérea em escudos, pelo que o valor do 
porte terá sido convertido de francos para escudos ao câmbio em vigor.

15.00

1316 F  1937 – Sobretaxa do Correio Aéreo. MF 5a, preto s/ azul, papel liso, denteado 11 ½ de 
linha em duas margens e sem denteado nas ouras duas, 21/22 pontos nos espaços do 
porte, em sobrescrito circulado de Lourenço Marques (25.01.37) para Londres, com peso 
de 5g manuscrito a violeta e com o porte de 1$90 manuscrito a lápis violeta para pagar o 
primeiro porte da sobretaxa aérea de uma carta para Inglaterra com peso até 5g e selos 
tipo Lusíadas de 85c, carmim (par) e 5c, sépia, MF271 e 282, para pagar o porte simples 
(1$75) do correio ordinário de uma carta para o estrangeiro com peso até 20g.

30.00

1317 F « 1937 – Sobretaxa do Correio Aéreo. Legenda “Taxa Cobrada / Taxe perçue”. MF SCA6, 
preto s/ azul, papel liso, denteado 11 ½ horizontal e denteado 10 na vertical a meio de 
cada folha. Quadra, margem superior de folha, nova, sem goma como emitidos, sem de-
feitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 240.00.

48.00

1318 F « 1938 – Correio Aéreo * Império Colonial Português, com sobrecarga “EXPOSIÇÃO INTER-
NACIONAL DE NOVA YORK 1939-1940. MF CA7a, 5E, castanho-avermelhado, papel ponti-
nhado leve, denteado 13 ½. Exemplar novo, assinado no verso, com goma original e sinal de 
charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 150.00.

35.00

1319 F ««« 1938 – Correio Aéreo * Império Colonial Português, com sobrecarga “EXPOSIÇÃO IN-
TERNACIONAL DE NOVA YORK 1939-1940”. MF CA7a, 5E, castanho-vermelho, papel 
liso, denteado 13 ½. Exemplar novo, com goma original sem charneira, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 225.00.

45.00

1320 F  1947 (10.01) – 1.º Voo da Linha Aérea Imperial. Sobrescrito circulado registado de Lou-
renço Marques (10.01.47) para Lisboa (17.01.47) com selos do correio aéreo, tipo “Avião” 
de 1$20 (par vertical), 1$60 e 3$00, MF CA11, 12 e 15, e devolvido ao remetente de Lis-
boa para Lourenço Marques (12.04.47). Carimbo comemorativo batido a violeta “LINHA 
AÉREA IMPERIAL / 1.º VOO / LÇO MARQUES – LUANDA – LISBOA / 11 – 1 – 47”.

25.00

1321 F  1947 – Correio Aéreo. Avião, com legenda “Taxe perçue”. Sobrescrito circulado por via 
aérea de Lourenço Marques (06.04.48) para Southbridge / EUA, com selos de 1$00 (x2), 
rosa e 5$00, castanho, MF CA17 e 20. Exemplar sem defeitos nem reparações.

15.00

1322 F PI 1904 – Porteado * Emissão regular. Postal ilustrado circulado da Argélia (06.04.05) para 
Lourenço Marques (05.05.05) com selo de 5c insuficiente para pagar o porte internacional 
de um bilhete-postal, foi porteado à chegada com o dobro do porte em falta com selo de 
10 réis, ardósia, MF POR2. B e MR.

50.00

1323 F « 1917 – Porteado. Emissão Regular com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda. 
MF POR 21/30. Série completa, nova, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa 
cor. Valor de catálogo € 670.00.

160.00

1324 F PI 1917 – Porteado * Emissão regular. Valor em centavos. Postal ilustrado circulado de Pa-
ris (01.06.24) para Lourenço Marques (26.06.24) com selo de 25c, azul, tipo Semeuse, 
Yv140, insuficiente para pagar o porte de um bilhete-postal simples, foi porteado á chega-
da com o dobro do porte em falta com selo de 50c, , violeta-cinzento, MF POR40.

40.00
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     Inhambane

1325 F  1895 – Selos de D. Luís I, fita direita de Moçambique, com sobrecarga “CENTENARIO DE S. 
ANTONIO. Lote com 5 selos usados: MF1, 5 réis, preto + MF2, 10 réis, verde + MF3, 20 réis, 
rosa + MF4, 24 réis, violeta + MF6, 50 réis azul, todos em papel porcelana, denteado 12 ¾. 
Exemplares sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 440.00.

90.00

1326 F « 1895 – Selos de D. Luís I, fita direita de Moçambique, com sobrecarga “CENTENARIO DE 
S. ANTONIO. MF1, 5 réis, preto + MF2, 10 réis, verde, ambos em papel porcelana, den-
teado 12 ¾. Exemplares novos, sem goma como emitidos, sem defeitos nem reparações 
com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 170.00.

40.00

1327 F « 1895 – Selos de D. Luís I, fita direita de Moçambique, com sobrecarga “CENTENARIO 
DE S. ANTONIO. MF2, 10 réis, verde + MF3, 20 réis rosa, ambos em papel porcelana, 
denteado 12 ¾. Exemplares novos, o de 20 réis assinado no verso, sem goma como 
emitidos, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 215.00.

45.00

1328 F « 1895 – D. Luís I, fita direita. Selos de Moçambique com sobrecarga “CENTENARIO DE 
S. ANTONIO”. MF2, 10 réis, verde, papel porcelana, denteado 12 ¾. Quadra com selos 
novos, margem inferior de folha, sem goma como emitidos, sem reparações, com alguns 
leves pontos de óxido, com pequena mancha na margem, com boa cor e relevo. Certifica-
do de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 340.00.

75.00

1329 F « 1895 – D. Luís I, fita direita. Selos de Moçambique com sobrecarga “CENTENARIO DE S. 
ANTONIO”. MF3, 20 réis, rosa, papel porcelana, denteado 12 ¾. Exemplar novo, assina-
do no verso, sem goma como emitidos, sem defeitos nem reparações, com boa cor (este 
selo é sempre desbotado) e relevo. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor 
de catálogo € 130.00.

35.00

1330 F  1895 – Selos de D. Luís I, fita direita de Moçambique, com sobrecarga “CENTENARIO DE S. 
ANTONIO. MF4, 25 réis, violeta, papel porcelana, denteado 12 ¾. Exemplar usado, assinado 
no verso, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo circular 
datado de “CORREIO / INHAMBANE”, batido a azul. Valor de catálogo € 170.00.

40.00

1331 F « 1895 – Selos de D. Luís I, fita direita de Moçambique, com sobrecarga “CENTENARIO DE 
S. ANTONIO. MF5, 40 réis, castanho-vermelho, papel porcelana, denteado 12 ¾. Exem-
plar novo, sem goma como emitido, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo. 
Valor de catálogo € 130.00.

30.00

1328

133213311330
1336

13341333

13291327

2325

1326

1323

1324

1322
1321

1320



144

1332 F « 1895 – D. Luís I, fita direita. Selos de Moçambique com sobrecarga “CENTENARIO DE 
S. ANTONIO”. MF6, 50 réis, azul, papel porcelana, denteado 12 ¾. Exemplar novo, sem 
goma como emitidos, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo. Certificado de 
peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 130.00.

35.00

1333 F « 1895 – Selos de D. Luís I, fita direita de Moçambique, com sobrecarga “CENTENARIO 
DE S. ANTONIO. MF6a, 50 réis, azul, papel porcelana, denteado 13 ½. Exemplar novo, 
assinado no verso, sem goma como emitido, sem defeitos nem reparações, com boa cor 
e relevo. Valor de catálogo € 310.00.

70.00

1334 F 8 1895 – Selos de D. Luís I, fita direita de Moçambique, com sobrecarga “CENTENARIO DE 
S. ANTONIO. MF7, 100 réis, castanho-amarelo, papel porcelana, denteado 12 ¾. Exem-
plar usado, com duas assinaturas no verso, sem defeitos nem reparações, com boa cor 
e relevo, obliterado com carimbo circular datado de “CORREIO / INHAMBANE”, batido a 
azul. Valor de catálogo € 315.00.

75.00

1335 F « 1895 – Selos de D. Luís I, fita direita de Moçambique, com sobrecarga “CENTENARIO 
DE S. ANTONIO. MF8, 200 réis, azul-violeta, papel porcelana, denteado 12 ¾. Exemplar 
novo, margem esquerda de folha, sem goma como emitido, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 175.00.

40.00

1336 F « 1895 – D. Luís I, fita direita. Selos de Moçambique com sobrecarga “CENTENARIO DE S. AN-
TONIO”. MF8, 200 réis, azul-violeta, papel porcelana, denteado 12 ¾. Quadra com selos novos, 
canto inferior esquerdo de folha, sem goma como emitidos, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor e relevo. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 700.00.

150.00

1337 F « 1895 – Selos de D. Luís I, fita direita de Moçambique, com sobrecarga “CENTENARIO 
DE S. ANTONIO. MF9, 300 réis, laranja, papel porcelana, denteado 12 ¾. Exemplar novo, 
margem esquerda de folha, sem goma como emitido, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor e relevo. Valor de catálogo € 175.00.

40.00

1338 F « 1895 – D. Luís I, fita direita. Selos de Moçambique com sobrecarga “CENTENARIO DE 
S. ANTONIO”. MF9, 300 réis, laranja-claro, papel porcelana, denteado 12 ¾. Quadra com 
selos novos, sem goma como emitidos, sem defeitos nem reparações, com boa cor e 
relevo. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 700.00.

150.00

1339 F « 1895 – Selos de D. Carlos I, tipo Diogo Neto de Moçambique, com sobrecarga “CENTENARIO 
DE S. ANTONIO. MF10, 50 réis, azul-claro, papel porcelana, denteado 11 ¾. Exemplar novo, 
assinado no verso, sem goma como emitido, sem defeitos nem reparações, com boa cor e 
ligeiramente mais largo, por deslocação do denteado vertical. Valor de catálogo € 130.00.

30.00

1340 F  1895 – Selos de D. Carlos I, tipo Diogo Neto de Moçambique, com sobrecarga “CENTE-
NARIO DE S. ANTONIO. MF10a, 50 réis, azul-claro, papel pontinhado vertical, denteado 
12 ¾. Exemplar usado, assinado no verso, sem reparações, com o denteado irregular, 
normal nestes selos, com boa cor. Valor de catálogo € 175.00.

35.00

1341 F  1895 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Selos de Moçambique com sobrecarga “CENTENA-
RIO DE S. ANTONIO”. MF10, 50 réis, azul-claro, papel porcelana, denteado 11 ¾. Exem-
plar usado, sem reparações, com manchas de óxido, com dente horizontal à esquerda 
maior pelo facto de o pente ao perfurar não ter caído no local certo, com boa cor, com par-
te do “S” da sobrecarga de outro selo visível na margem direita, obliterado com carimbo 
circular datado, a azul esverdeado “CORREIO / 27.JUN.95 / D’INHAMBANE. Certificado 
de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 90.00.

30.00

1342 F « 1895 – Selos de D. Carlos I, tipo Diogo Neto de Moçambique, com sobrecarga “CEN-
TENARIO DE S. ANTONIO. MF11, 75 réis, carmim, papel porcelana, denteado 12 ¾. 
Exemplar novo, com duas assinaturas no verso, sem goma como emitido, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 205.00.

45.00

1343 F  1895 – Selos de D. Carlos I, tipo Diogo Neto de Moçambique, com sobrecarga “CENTE-
NARIO DE S. ANTONIO. Lote com 2 selos usados: MF11, 75 réis, carmim, papel por-
celana, denteado 12 ¾ + MF12, 80 réis, verde-claro, papel porcelana, denteado 11 ¾. 
Exemplares sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 255.00.

55.00

1344 F « 1895 – Selos de D. Carlos I, tipo Diogo Neto de Moçambique, com sobrecarga “CENTE-
NARIO DE S. ANTONIO. MF12, 80 réis, verde-claro, papel porcelana, denteado 11 ¾. 
Exemplar novo, margem esquerda de folha, sem goma como emitido, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 140.00.

35.00

1345 F « 1895 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Selos de Moçambique com sobrecarga “CENTENARIO 
DE S. ANTONIO”. MF12, 80 réis, verde-claro, papel porcelana, denteado 11 ¾. Exemplar 
novo, assinado no verso, sem goma como emitido, sem defeitos nem reparações, com boa 
cor. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo €140.00.

35.00

1346 F « 1895 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Selos de Moçambique com sobrecarga “CENTENARIO DE 
S. ANTONIO”. MF12, 80 réis, verde-claro, papel porcelana, denteado 11 ¾. Quadra com selos 
novos, assinada no verso, sem goma como emitidos, sem defeitos nem reparações, com boa 
cor. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 560.00.

125.00

1347 F « 1895 – Selos de D. Carlos I, tipo Diogo Neto de Moçambique, com sobrecarga “CENTE-
NARIO DE S. ANTONIO. MF13, 100 réis, castanho s/ castanho-amarelo, papel porcelana, 
denteado 11 ¾. Exemplar novo, duplamente assinado no verso, sem goma como emitido, 
sem defeitos nem reparações, com muito boa cor. Certificado de peritagem de J. Miranda 
da Mota. Valor de catálogo € 480.00.

120.00
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1348 F « 1895 – Selos de D. Carlos I, tipo Diogo Neto de Moçambique, com sobrecarga “CENTENARIO 
DE S. ANTONIO. MF14, 150 réis, carmim s/ rosa, papel porcelana, denteado 12 ¾. Exemplar 
novo, assinado no verso, sem goma como emitido, sem reparações com muito ligeiro defeito /
ponto com cerca de 1mm na porcelana, com boa cor. Valor de catálogo € 205.00.

40.00

1349 F « 1895 – Selos de D. Carlos I, tipo Diogo Neto de Moçambique, com sobrecarga “CENTE-
NARIO DE S. ANTONIO. MF14, 150 réis, carmim s/ rosa, papel porcelana, denteado 12 
¾. Exemplar novo, sem goma como emitido, sem defeitos nem reparações, com boa cor 
e relevo. Valor de catálogo € 205.00.

45.00

1350 F « 1895 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Selos de Moçambique com sobrecarga “CENTENA-
RIO DE S. ANTONIO”. MF14, 150 réis, carmim s/ rosa, papel porcelana, denteado 11 ¾. 
Exemplar novo, sem goma como emitido, sem reparações, com afloramentos de óxido, 
com boa cor. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 205.00.

40.00

1351 F « 1895 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Selos de Moçambique com sobrecarga “CENTENA-
RIO DE S. ANTONIO”. MF14, 150 réis, carmim s/ rosa, papel porcelana, denteado 11 ¾. 
Quadra com selos novos, margem esquerda de folha, sem goma como emitidos, sem 
defeitos nem reparações (apenas um deles tem um pequeno ponto de tinta azul no verso), 
com boa cor. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 820.00.

175.00

1352 F /« 1903 – D. Carlos I Mouchon. MF 15/30. Série completa, nova, com goma original e sinal 
de charneira os valores de 2 172, 5, 10, 15 e 20 réis, sem goma os restantes valores, sem 
defeitos nem reparações, com exceção de ligeiro óxido no selo de 65 réis, com boa cor. 
Valor de catálogo € 200.00.

40.00

1353 F /« 1903 – D. Carlos I, tipo Mouchon. MF 15/30. Série incompleta (falta selo de 25 reis), nova, com 
goma original e charneira, com exceção dos selos de 130, 400, 500 e 700 reis sem goma, sem 
reparações, com ligeiros pontos de óxido em 3 selos, com boa cor. Valor de catálogo € 200.00.

45.00
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1354 F FRG 1913 – 4.º Centenário da Descoberta do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
“REPUBLICA” e sobretaxa, sobre selos de África. MF 47/54. Série completa em tiras hori-
zontais de 3 selos, coladas sobre fragmento do arquivo da Administração dos Correios de 
Madagáscar / Collection de Berne, inutilizados com carimbo batido a vermelho “POSTES 
ET TÉLÉGRAPHES / MADAGASCAR / COLLECTION DE BERNE”, para lhes retirar o 
poder de circulação. Fragmento bordo superior da folha n.º 0031 do Arquivo, com o n.º de 
ofício da UPU “1168/44”, datado de 12.03.14. Exemplares sem defeitos nem reparações, 
com boa cor.

500.00

1355 F FRG 1913 – 4.º Centenário da Descoberta do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
“REPUBLICA” e sobretaxa, sobre selos de Macau. MF 55/62. Série completa em tiras 
horizontais de 3 selos, coladas sobre fragmento do arquivo da Administração dos Correios 
de Madagáscar / Collection de Berne, inutilizados com carimbo batido a vermelho “POS-
TES ET TÉLÉGRAPHES / MADAGASCAR / COLLECTION DE BERNE”, para lhes retirar 
o poder de circulação assinado pelo Diretor dos Correios e Telégrafos. Exemplares sem 
defeitos nem reparações, com boa cor.

500.00

1356 F FRG 1913 – 4.º Centenário da Descoberta do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
“REPUBLICA” e sobretaxa, sobre selos de Timor. MF 63/70. Série completa em tiras hori-
zontais de 3 selos, coladas sobre fragmento do arquivo da Administração dos Correios de 
Madagáscar / Collection de Berne, inutilizados com carimbo batido a vermelho “POSTES 
ET TÉLÉGRAPHES / MADAGASCAR / COLLECTION DE BERNE”, para lhes retirar o 
poder de circulação. Exemplares sem defeitos nem reparações, com boa cor.

500.00

1357 F « 1914 – Ceres. MF 71/86. Série completa, nova, com goma original e leve sinal de charneira, 
sem defeitos nem reparações, com exceção de leve óxido no selo de ½ c e dois dentes curtos 
nos selos de 5c e 7 ½ c, com muito boa cor. Muito boa qualidade. Valor de catálogo € 66.00.

20.00

1358 F /« 1917 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada localmente. 
MF 89/101. Série completa, nova, com goma original e charneira até ao selo de 100 réis, 
sem goma nos restantes selos até 700 réis, sem reparações, com leve óxido no selo de 
500 réis, com boa cor. Valor de catálogo € 165.00.

35.00

1359 F « 1917 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada localmente. 
MF 89/101. Série completa, nova, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor. 
Valor de catálogo € 165.00.

30.00

     Lourenço Marques

1360 « 1893/94 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. M11, 150 réis, carmim s/ rosa, papel porcelana, 
denteado 12 ¾. Folha completa com 28 selos, nova, com goma original sem charneira, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 308.00.

50.00

1361 F « 1895 – Selos de D. Luís I, fita direita de Moçambique, com sobrecarga “CENTENARIO 
DE S. ANTONIO. MF 14/22. Série completa, nova, com assinaturas no verso, sem goma 
como emitidos, sem defeitos nem reparações, em papel porcelana, denteado 12 ¾, com 
exceção do selo de 50 réis em denteado 13 ½. Valor de catálogo € 598.00.

125.00

1362 F « 1895 – Selos de D. Carlos I, de Moçambique, com sobrecarga “CENTENARIO DE S. ANTO-
NIO. Lote com 4 selos: MF23, 2 ½ réis, castanho, papel liso, denteado 11 ¾ + MF24, 5 réis, 
laranja, papel porcelana, denteado 11 ¾ + MF25, 10 réis, violeta-vermelho, papel porcelana, 
denteado11 ¾ + MF27, 75 réis, carmim, papel porcelana, denteado 12 ¾. Exemplares novos, 
assinados no verso, sem goma como emitidos, sem reparações, com o denteado curto na 
margem esquerda do selo de 75 réis, com boa cor. Valor de catálogo € 206.00.

40.00

1363 F « 1895 – Selos de D. Carlos I, de Moçambique, com sobrecarga “CENTENARIO DE S. 
ANTONIO. MF28, 80 réis, verde-claro, papel porcelana, denteado 11 ¾. Exemplar novo, 
assinado no verso, sem goma como emitido, sem defeitos nem reparações, com boa cor. 
Valor de catálogo € 136.00.

30.00

1364 F « 1895 – Selos de D. Carlos I, de Moçambique, com sobrecarga “CENTENARIO DE S. 
ANTONIO. MF29, 100 réis, castanho s/ castanho-amarelo, papel porcelana, denteado 11 
¾. Exemplar novo, assinado no verso, sem goma como emitido, com ligeiros defeitos no 
papel reparados, com boa cor. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de 
catálogo € 260.00.

60.00

1365 F  1896 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobretaxa, tipografada localmente. MF31, 50 réis 
s/ 300 réis, azul s/ laranja, papel porcelana, denteado 11 ¾. Exemplar usado, sem defei-
tos nem reparações, com boa cor, obliterado com marca circular datada de LOURENÇO 
MARQUES / ?? DEZ.96”. Valor de catálogo € 280.00.

55.00

1366 F PI 1898/1901 – D. Carlos I Mouchon. MF32, 2 ½ réis, cinzento, papel pontinhado leve, den-
teado 11 ¾. Dez selos em postal ilustrado circulado de Caes Gorjão (23.11.12) para Sus-
sex / Inglaterra, para pagar o porte simples de um bilhete postal para o estrageiro (2c) e 
com excesso de porte de ½ c de acordo com a tabela de portes do Decreto de 04.02.05 
publicado no D. G. de 05.02.05, ajustado à nova moeda republicana. MB e R.

30.00

1367 F « 1898/1901 – D. Carlos I, Mouchon. MF37 + MF37b + MF37c, 25 réis, verde. Lote com três 
quadras, margem direita de folha, novas, sem goma, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor, em denteados 11 ¾, 12 ¾ e 13 ½. Valor de catálogo € 805.20.

50.00
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1368 F * 1903 – D. Carlos I Mouchon. Novas cores e valores. MF72, 65 réis, azul-escuro, papel 
pontinhado leve, denteado 12 ¾. Exemplar em sobrescrito circulado de Lourenço Mar-
ques (04.06.1904) para Austell / Inglaterra (26.06.04) para pagar o porte simples (65 réis) 
de uma carta para o estrangeiro com peso até 15g de acordo com a tabela de portes do 
Decreto de 24.12.1902 publicada no BOM de 26.04.1902. As cartas circuladas com selos 
de 65 réis de todas as colónias de África são muito raras, até porque só foram enviados 
para cada uma delas 28.000 selos.

40.00

1369 F PI 1913 – 4.º Centenário da Descoberta do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
“REPUBLICA” e sobretaxa sobre selos de África. MF96, 2 ½ c s/ 25 réis, verde-amarelo. 
Exemplar em postal ilustrado circulado de Lourenço Marques (03.06.14) para Schonberg 
/ Alemanha, para pagar o porte simples de um bilhete postal para o estrageiro (2c) e com 
excesso de porte de ½ c de acordo com a tabela de portes do Decreto de 04.02.05 publi-
cado no D. G. de 05.02.05, ajustado à nova moeda republicana.

25.00

1370 F « 1917 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobrecarga “REPUBLICA”, tipografada localmen-
te. NÃO EMITIDOS”. MF NE1, 400 réis s/ 100 réis, castanho s/ amarelo, papel porcelana, 
denteado 12 ¾. Exemplar novo, sem goma como emitido sem reparações, com muito 
ligeiras imperfeições na porcelana, normais nestes selos, com boa cor. Certificado de 
peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 500.00.

100.00

     Companhia de Moçambique

1371 F PI 1895/1902 – Elefantes. MF12h, 5 réis, laranja, papel pontinhado, denteado 13 ½. Dois 
selos em postal ilustrado circulado da Beira (31.01.06) para Macequece (01.02.06) para 
pagar o porte interno (10 réis) de um bilhete-postal simples, de acordo com a tabela de 
portes do Decreto de 03.10.1901, em vigor a partir de 01.01.02.. Carimbos hexagonais, 
batidos a violeta da “BEIRA” e “MACEQUECE”. Rara circulação interna na Companhia 
de Moçambique.

20.00

1372 F / 1895/99 – Elefantes, com sobrecarga “PROVISORIO” e sobretaxa, tipografada localmen-
te. MF28, 25 réis s/ 80 réis, verde-claro, com sobrecarga vermelha, papel pontinhado 
vertical, denteado 12 ¾. Lote composto por exemplar novo sem charneira, como emitido 
e exemplar usado, ambos sem defeitos nem reparações, com boa cor. Selo usado obli-
terado com carimbo circular datado “CORREIO / 5 MAI. 95 / BEIRA”, penúltimo dia de 
circulação deste selo. Valor de catálogo € 104.00.

25.00

1373 F /« 1911 – Elefantes, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada localmente. MF 62/76. Série 
completa, nova, em papel porcelana, denteado 11 ¾, com goma original e sinal de char-
neira, com exceção selo de 5 réis sem goma, sem reparações, e com leve óxido nos selos 
de 20 e 700 réis, com boa cor. Valor de catálogo € 92.00,

25.00
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1374 F  1911 – Elefantes, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda. Sobrescrito circula-
do de Vila Fontes (03.08.16) para Dorducht (16.10.16) com selos de 10 réis verde-ama-
relo, 15 réis verde e 25 réis carmim, MF79, 80 e 82, para pagar o porte simples (50 réis) 
de uma carta para o estrangeiro com peso até 15g, de acordo com a tabela de portes do 
Decreto de 04.02.1905 publicado no D.G. de 02.04.05. Censurada pela censura inglesa, 
com cinta branca, do censor 682.

50.00

1375 F « 1916 – Elefantes, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda e com sobretaxa em cen-
tavos. MF104, 40 c s/ 400 réis, azul s/ amarelo, papel porcelana. Par horizontal, canto de folha, 
novo, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor e NÃO DENTEADO.

10.00

1376 F « 1916 – Elefantes, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda e com sobretaxa 
em centavos. MF106, 70 c s/ 700 réis, violeta s/ amarelo, papel porcelana. Par horizontal, 
novo, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor e NÃO DENTEADO.

15.00

1377 F ««« 1917 – Elefantes, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda e sobrecarga “Cruz 
Vermelha”, tipografada localmente. MF112b, 100 réis, azul s/ azul, papel porcelana, den-
teado 11 ¾. Exemplar novo, com goma original, sem defeitos nem reparações, com boa 
cor e variedade “1” de “31” maior. Valor de catálogo € 250.00.

50.00

1378 F PI 1918/31 – Motivos locais + Motivos locais. Novos valores. Postal ilustrado circulado da beira 
(04.09.34) para a Alemanha com selos de 5c, azul e preto + 10c, vermelho e preto + 15c, 
carmim e preto + 2x20c, verde-amarelo e preto + 30c, verde-azul e preto, MF123, 126, 127, 
155A e 163A, no porte total de 1$00 para pagar o porte simples de um bilhete postal para o 
estrageiro (2c) de acordo com a tabela de portes do Decreto n.º 23.455 de 12.01.34.

30.00

1379 F  1939 – Motivos locais, com sobrecarga da “Visita Presidencial”. Sobrescrito circulado por 
via aérea da Beira (06.08.39) para Lausanne / Suíça, com par de 30c + par de 40c + selos 
de 45c, 50c, 85c e 2E, MF191/195 e 197, com a franquia total de 4$80 para pagar: 1$75 
pelo primeiro porte do correio ordinário de uma carta para o estrangeiro com peso até 20g, 
3$00 pelo primeiro porte da sobretaxa aérea de uma carta para a Suíça com peso até 5g 
e $05 de excesso de porte. Selos sem defeitos nem reparações, com boa cor.

40.00

1380 F  1932 – Sobretaxa do Correio Aéreo. Legenda “Afranchissement perçue”. MF SCA1A, preto 
s/ azul – M/6B com emenda manuscrita do “6B” por “13”. Exemplar sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor em sobrescrito circulado da Beira (11.01.33) para Lisboa (26.01.33) com o 
porte manuscrito de 1,53F para pagar o primeiro porte da sobretaxa aérea de una carta para 
Portugal com peso até 20g via Beira e Salisbúria, de acordo com a tabela de portes publicada 
no Boletim dos CTT n.º 347 de Outubro de 1932 e selos tipo Motivos locais de 80c e 1$40, 
MF159 e 167 para pagar o porte simples do correio ordinário de uma carta com trânsito pelo 
estrangeiro para Portugal (1$40) e o prémio de registo (80c) de acordo com a tabela de portes 
do Decreto 18467 de 16.06.30. Etiqueta com 13 pontos depois de Frs.

75.00

1381 F  1935 – Inauguração do Correio Aéreo * tipo retangular. Sobrescrito circulado por via aérea 
da Beira (27.07.39) para Liverpool / Inglaterra com selos de 20c, verde e preto + 1E, azul 
e preto e 2E, lilás-claro e preto, MF CA14, 21/22, para pagar o primeiro porte da sobre-
taxa aérea (3$20) de uma carta para Inglaterra (3$00) e com excesso de porte de 20c, 
de acordo com a tabela de portes do Anuário de Lourenço Marques, em vigor em 1939.

20.00

1382 F PI 1919 – Porteado. Elefantes. Postal ilustrado circulado de Caldas da Rainha (08.09.36) 
para a Beira (02.10.36) com selos de 10c, verde, tipo Infante D. Henrique, MF568 e de 
$40, castanho, tipo Tudo pela Nação, MF571, para pagar o porte de um bilhete-postal sim-
ples para as colónias. À chegada foi porteado com par vertical de 2c, castanho-vermelho, 
MF POR33, obliterados com carimbo batido a preto “POSTA RESTANTE / -2 OUT 1936 
- - H / BEIRA”. Acompanha desenho original do carimbo de autoria de Eduardo Silva.

250.00

     Companhia do Niassa

1383 F « 1898 – D. Carlos I, tipo Mouchon. Selos de Moçambique com a sobrecarga “NYASSA”. MF 
14/26. Série completa em papel liso a pontinhado leve, denteado 11 ¾, nova, com goma 
original e leve charneira, sem reparações, com canto curto no selo de 50 reis e leve óxido no 
selo de 100 reis, com boa cor e sobrecarga “SPECIMEN” a preto, oblíqua no canto superior 
esquerdo. Selos originais distribuídos com as reimpressões de 1905. MB e MR.

200.00

1384 F « 1901 – D. Carlos I * Girafa e Camelos. MF 27/39. Série completa, papel liso a levemente 
pontinhado, denteado 13 ½ a 15 de linha, nova, com goma original e charneira, sem de-
feitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 50.00.

15.00

1385 F « 1903 – D. Carlos I. Selos de 1901, com sobrecarga “PROVISORIO”, tipografada local-
mente. MF48/49. Série completa, nova, com goma original e charneira, sem reparações, 
com vestígios de óxido e denteado irregular no selo de 15 reis e leve adelgaçamento no 
selo de 25 reis. Valor de catálogo € 600.00.

100.00

1386 F 8 1903 – D. Carlos I, com sobrecarga “PROVISORIO”, tipografada localmente a preto. 
MF49, 25 réis, laranja, papel pontinhado vertical, denteado 14 de linha. Exemplar usado, 
sem reparações, com um leve adelgaçamento, com irregularidades no denteado, com boa 
cor. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 210.00.

36.00

1387 F 8 1903 – D. Carlos I, com sobrecarga “PROVISORIO”, tipografada localmente a preto. 
MF49, 25 réis, laranja, papel pontinhado vertical, denteado 14 de linha. Exemplar usado, 
sem reparações, com irregularidades no denteado, com boa cor. Certificado de peritagem 
de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 210.00.

30.00
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1388 F  1903 – D. Carlos I (Girafa), com sobrecarga “PROVISORIO”, tipografada localmente. 
MF49, 25 réis, laranja e preto, papel levemente pontinhado, denteado 14 de linha. Exem-
plar assinado no verso, sem reparações, com muito ligeiro vinco horizontal, com boa cor, 
obliterado com marca circular datada de “PORTO AMÉLIA”. Certificado de peritagem de 
J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 210.00.

40.00

1389 F PI 1911 – D. Manuel II. Motivos diversos, com sobrecarga “REPUBLICA”. Postal ilustrado 
circulado do Ibo (09.10.12) para Antuérpia / Bélgica, com trânsito pela Beira (16.10.12) 
com selos de 2 ½ réis, violeta + 10 réis, verde + 25 réis, castanho-lilás, MF52, 54 e 56.

30.00

1390 F « 1918 – D. Carlos I, com sobretaxa e sobrecarga “REPUBLICA”, litografadas localmente a 
preto. MF 64/81. Série incompleta, faltando selo MF67, 1 ½ c s/ 15 reis, nova, com goma 
original e leve charneira, com exceção selo MF79 sem goma, sem reparações, com dois 
ligeiros pontos de óxido os selos MF66 e 71 e aflorações de óxido nos selos MF79 e 81. 
Valor de catálogo € 1.329.00.

220.00

1391 F « 1921 – D. Manuel II, com sobrecarga “REPUBLICA”. MF82A, ½ c s/ 2 ½ réis, violeta e 
cercadura a preto, papel levemente pontinhado, denteado 14 de linha. Exemplar novo, 
com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor, Sobretaxa 
litografada em Lisboa, erradamente sobre o selo de 2 ½ réis em vez do de 5 réis. Certifi-
cado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 900.00.

180.00

     Zambézia

1392 « 1893/94 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF7, 50 réis, azul-claro, papel porcelana, den-
teado 11 ¾. Folha completa com 28 selos, nova, com goma original sem charneira, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 168.00.

20.00
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1393 « 1893/94 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF9, 80 réis, verde-claro, papel porcelana, den-
teado 12 ¾. Folha completa com 28 selos, nova, com goma original sem charneira, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 192.00.

40.00

1394 F PI 1898/1901 – D. Carlos I Mouchon. MF18, 20 réis, violeta, papel pontinhado leve, denteado 
11 ¾ em postal ilustrado circulado de Mocubela (?) (23.12.11) para Marselha (??.01.12) 
com trânsito pela Beira (26.12.11). Postal com gravura “Quilimane * Governement Offices 
/ Bureaux du Gouvernement.

15.00

1395 F « 1905 – D. Carlos I, tipo Mouchon. Com sobretaxa a preto da Casa da Moeda. MF54a, 50 
s/ 65 réis, azul-escuro, sobretaxa tipo I, papel pontinhado leve, denteado 11 ¾, com “5” 
fendido tipo I. Exemplar novo, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor. 
Valor de catálogo € 90.00.

22.00

     S. Tomé e Príncipe

1396 F « 1889/91 – D. Luís I. Fita direita, com sobretaxa. MF24, 5 s/ 10 réis, verde, papel porce-
lana, denteado 13 ½. Exemplar novo, com anotações a lápis no verso, sem goma como 
emitido, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo. Certificado de peritagem de 
J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 100.00.

25.00

1397 F  1889/91 – D. Luís I. Fita direita, com sobretaxa. MF24, 5 s/ 10 réis, verde, papel porcela-
na, denteado 13 ½. Exemplar usado, sem reparações, com pequenos defeitos no papel 
porcelana, normais nestes selos, com boa cor e relevo. Certificado de peritagem de J. 
Miranda da Mota. Valor de catálogo € 75.00.

20.00

1398 F  1889/91 – D. Luís I. Fita direita. Com sobretaxa. MF25, 5 reis s/ 20 reis, rosa, papel porcela-
na, denteado 13 ½. Exemplar usado, sem reparações, com dois dentes curtos, com boa cor 
(este selo aparece geralmente desbotado) e relevo, obliterado com marca circular datada de 
S. Tomé. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 75.00.

20.00

1399 F 8 1892 – D. Luís I. Fita direita, com sobretaxa tipografada localmente. MF29, 2 ½ s/ 20 réis, 
rosa, papel porcelana, denteado 13 ½, sobretaxa tipo (1) a preto. Exemplar usado, sem 
reparações, com ligeiros defeitos no papel porcelana, normais nestes selos, com boa cor 
e relevo. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 150.00.

35.00

1400 F  1893/95 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF36, 50 reis, azul-claro, papel pontinhado vertical, 
denteado 12 ¾ em sobrescrito circulado de S. Tomé (06.10.95) para Lisboa (23.10.95), 
para pagar o porte simples de uma carta para Portugal com peso até 15g, quando trans-
portada por embarcações portuguesas de vela ou de vapor, ou estrangeiras que transpor-
tem gratuitamente as malas de correio portuguesas, de acordo com a tabela de portes n.º 
2 da Portaria nº 729 de 25.10.1894. Transporte marítimo pelo Paquete Casengo.

40.00

1401 F 8 1899 – D. Carlos I, tipo JORNAES, com sobrecarga “PROVISORIO”. MF58a, 2 ½ réis, 
castanho, papel liso, denteado 11 ¾. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 250.00.

50.00

1402 F PI 1911/14 – D. Carlos I Mouchon + D. Manuel II, ambos com sobrecarga “REPUBLICA” da 
Casa da Moeda + Ceres. Postal ilustrado circulado de S. Tomé (18.11.22) para a Hungria, 
com par de selos de 100 réis, azul s/ azul, MF104 + selos de 10 réis, verde, MF113 e par 
horizontal de 1 ½ c, papel pontinhado, denteado 15x14, MF202a, para pagar o porte de 
um bilhete-postal simples para o estrangeiro, de acordo com a tabela de portes de publi-
cada no Diário do Governo n.º 208 de 14.10.21.

40.00

1403 F « 1912 – D. Manuel II, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda. Lote composto 
por: selo de 5 reis, preto, bordo inferior de folha, MF112 + selo de 10 reis, verde-oliva, 
canto inferior direito de folha, MF113, selo de 20 reis, carmim, margem direita de folha, 
MF114 e par horizontal de 25 reis, castanho, margem direita de folha, MF115. Exemplares 
novos, com goma original e charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e NÃO 
DENTEADOS. Erros não catalogados.

20.00

1404 F « 1912 – D. Manuel II, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda. Lote composto 
por: par horizontal de 25 reis, castanho, margem esquerda de folha, MF115 +  selo de 50 
reis, azul, margem inferior de folha, MF116 + selo de 75 reis, bistre, margem esquerda de 
folha, MF117 + selo de 100 reis, castanho s/ verde, mf118, margem esquerda de folha. 
Exemplares novos, sem goma, sem reparações, com óxido o selo de 50 reis, com boa cor 
e NÃO DENTEADOS. Não catalogados.

30.00

1405 F /« 1913 – D. Carlos I, tipo Mouchon. Selos de 1898/1901 com sobrecarga “REPUBLICA” 
tipografada localmente. MF 121/127. Série completa, nova, sem goma na maioria dos 
selos, sem reparações e com vestígios de óxido em 4 selos e selo de 200 reis com um 
dente curto, com boa cor. Valor de catálogo € 291.00.

60.00

1406 F 8 1913 – D. Luís I. Fita direita. Selos sobretaxados de 1902, com sobrecarga “REPUBLICA” 
tipografada localmente. MF129, 115 réis s/ 10 réis, verde, papel porcelana, denteado 12 
¾. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, com a SOBRE-
TAXA HORIZONTAL, em vez de em diagonal.

20.00

1407 F « 1913 – D. Luís I. Fita direita, com sobrecarga “REPUBLICA” zincogravada localmente. 
MF156, 130 s/ 5 réis, preto, papel porcelana, denteado 12 ¾, tipo I. Exemplar novo, sem 
goma como emitido, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo. Certificado de 
peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 410.00.

90.00
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1408 F « 1913 – D. Luís I. Fita direita. Selos sobretaxados de 1902 com sobrecarga “REPUBLICA” 
zincogravada localmente a preto. MF157a, 400 s/ 50 reis, azul, papel porcelana, denteado 
12 ¾, sobretaxa tipo I. Exemplar novo, sem goma como muitos dos emitidos, assinado no 
verso, sem reparações, com um ponto de óxido, com um traço a lápis azul no verso, com 
pequeno defeito no papel porcelana (normal nestes selos), com boa cor e relevo. Certifi-
cado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 200.00.

50.00

1409 F « 1913 – 4.º Centenário da Descoberta do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
“REPUBLICA” sobre selos de África. MF177, 1c s/ 10 réis, violeta. Exemplar novo, com 
goma original sem sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e com 
a SOBRECARGA DESLOCADA. Erro não catalogado.

15.00

1410 F « 1914 – Ceres. MF 199/214. Série incompleta (falta selo de 50c), nova, mista em papel liso, 
pontinhado e porcelana colorido espesso e em denteado 15x14 e 12x11 ½, com goma 
original e charneira, sem reparações, com aderências de papel preto no verso na maioria 
dos selos, com boa cor e com sobrecarga oblíqua, batida a violeta, “SPECIMEN”. Aposta 
em selos distribuídos gratuitamente a instituições oficiais e particulares, retirando-lhe a 
possibilidade de utilização no serviço postal. R.

65.00

1411 F « 1914 – Ceres. Lote composto por 3 pares horizontais dos valores de 7 ½ réis, bistre, 
MF206 + 20c, verde-claro, MF210 + 40c, castanho s/ rosa, MF212, todos em papel porce-
lana, denteado 15x14. Exemplares novos, com goma original e muito leve sinal de char-
neira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e com variedade de cliché MM XLVIII 
no segundo selo de cada par. B e R.

15.00

1412 F  1920 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada localmen-
te sobre selos de 1898/1901 e 1903. Sobrescrito circulado registado da Ilha do Príncipe 
(12.07.21) para Viena / Áustria, com trânsito por Lisboa (03.08.21) com selos de 100 réis, 
azul s/ azul, 200 réis, lilás s/ rosa e 700 réis, violeta s/ amarelo, MF236, 239 e 241. Selos 
sem defeitos nem reparações, com exceção do selo de 700 réis com um canto curto. B e R.

75.00

1413 F PI 1923 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Selos de 1915 com sobretaxa e sobrecarga “REPUBLI-
CA” da Casa da Moeda e nova sobretaxa tipografada localmente. MF265, 10c s/ 130 réis s/ 
300 réis, azul s/ laranja, papel porcelana, denteado 11 ¾. Tira horizontal de 3 selos em postal 
ilustrado circulado de S. Tomé (02.06.23) para Faro, para pagar o porte de um bilhete-postal 
simples para Portugal, de acordo com a tabela de portes do Decreto nº 8.697 de 08.03.1923 
do Ministério das Colónias. Exemplar bem conservado sem defeitos nem reparações.

40.00
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1414 F « 1922 – Ceres. Novas cores e valores. MF 248/259. Série completa, nova, em papel liso 
e lustrado espesso, denteado 12x11 ½, com goma original e charneira, sem reparações, 
com aderências (papel preto) em 3 selos e adelgaçamentos no local da charneira nos va-
lores de 40c e 60c, com boa cor e com sobrecarga oblíqua, batida a violeta, “SPECIMEN”. 
Aposta em selos distribuídos gratuitamente a instituições oficiais e particulares, retirando-
-lhe a possibilidade de utilização no serviço postal. R.

45.00

1415 F « 1926 – Ceres. Novas cores e valores. MF 268/276. Série completa, nova, em papel liso e papel 
lustrado espesso, denteado 12x11 ½, com goma original e charneira, sem reparações, com 
pequenas aderências (papel preto) no verso da maioria dos selos, com boa cor  e com sobre-
carga oblíqua, batida a violeta, “SPECIMEN”. Aposta em selos distribuídos gratuitamente a ins-
tituições oficiais e particulares, retirando-lhe a possibilidade de utilização no serviço postal. R.

100.00

1416 F PI 1934 – Ceres. Novo tipo. Papel filigranado. Postal ilustrado circulado de S. Tomé (19.11.35) 
para Kiel / Alemanha com bloco de 5 selos de 1c bistre, selos de 5c sépia, 10c violeta, 15c 
preto (par horizontal), 20c cinzento e 30c verde-azul, MF 279/284, no total de 1$00 para 
pagar o porte de uma bilhete-postal simples para o estrangeiro de acordo com a tabela 
de portes do Decreto nº 23.455 de 12.01.1934 do Ministério das Colónias. Exemplar sem 
defeitos nem reparações com exceção de pequeno defeito num dos selos de 15c. MB e R.

30.00

1417 F « 1938 – Correio Aéreo. Império Colonial Português. Legenda “S. TOMÉ”. MF CA 1/9. Série 
completa, nova, com goma original e muito leve sinal de charneira, quase indetetável nos 
selos de 10c e 20c e com goma não original o selo de 3E, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor. Valor de catálogo € 360.00.

75.00

1418 F « 1938 – Correio Aéreo. Império Colonial Português. Legenda “S. TOMÉ E PRÍNCIPE”, com 
sobrecarga “EXPOSIÇÃO INTERNACIONAL DE NOVA YORK 1939-1940”. MF CA16a, 
5E, castanho-avermelhado, papel liso, denteado 13 ½ x 13. Quadra, bordo inferior de 
folha, com inscrições a lápis na margem, nova, com goma original sem charneira, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 900.00.

200.00

1419 F « 1925 – Imposto Postal * Porteado. Monumento ao Marquês de Pombal. MF IP POR3, 
30c, amarelo-laranja (Monumento). Par horizontal, canto inferior direito de folha, novo, 
com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e com o 
DENTEADO HORIZONTAL INCOMPLETO no segundo selo, originado por dobra do papel 
no momento da perfuração.

20.00

     Timor

1420 F R/R« 1888 – D. Luís I, fita direita. MF 11/20. Série completa nova, papel porcelana, em dentea-
do 13 ½, com goma original e sinal de charneira, com exceção das reimpressões de 40, 
200 e 300 réis sem goma, sem reparações e com ligeiro óxido na reimpressão de 40 réis, 
com boa cor e relevo e com a sobrecarga horizontal a preto “PROVA” pequena. Selos 
originais distribuídos com as reimpressões de 1905.

150.00

1421 F « 1893/94 – D. Carlos I * Jornaes + D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF 25/37. Série completa, 
nova, sem goma como emitida, com exceção do selo de 2 ½ réis em denteado 13 ½ com 
goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor, com a sobrecar-
ga “SPECIMEN”, oblíqua a preto no canto superior esquerdo. Selos originais distribuídos 
com as reimpressões de 1905. MB e MR.

250.00

1422 F /« 1898/1900 – D. Carlos I Mouchon. MF 58/73. Série completa, nova, com goma original 
sem charneira nos selos de 13 avos, 24 avos e 47 avos e sem goma como emitidos na 
generalidade nos restantes valores, sem defeitos nem reparações, com boa cor e com 
sobrecarga “SPECIMEN”, oblíqua a preto no canto superior esquerdo. Selos originais 
distribuídos com as reimpressões de 1905. MB e MR.

250.00

1423 F /« 1899/1905 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “PROVISORIO” tipografada local-
mente + D. Carlos I Mouchon, com sobretaxa da Casa da Moeda. MF 74/75 + MF111. As 
duas séries completas, novas, sem goma a primeira e com goma original sem charneira 
a segunda, sem defeitos nem reparações, com boa cor e com sobrecarga “SPECIMEN”, 
oblíqua a preto, no canto superior direito na primeira série e no canto esquerdo na segun-
da série. Selos originais distribuídos com as reimpressões de 1905. MB e MR.

45.00

1424 F /« 1902 – D. Luís I. Fita direita, com sobretaxa. MF 76/84. Série completa, nova, sem goma, com 
exceção dos selos de 5 avos s/ 200 réis, 6 avos s/ 10 réis e 15 avos s/ 20 réis com goma original 
e charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 924.00.

220.00

1425 F  1902 – D. Carlos I, tipo Jornaes, com sobretaxa. MF88b, 6 avos s/ 2 ½ réis, castanho, 
papel liso, denteado 12 ¾. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor. 
Valor de catálogo € 400.00.

100.00

1426 F « 1913 – D. Carlos I Mouchon. Selos de 1903, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada 
localmente, tipo I. MF134, 3 avos, verde, papel pontinhado leve, denteado 11 ¾. Folha 
completa com 28 selos, nova, sem goma como emitidos os selos, sem defeitos nem repa-
rações, com boa cor, com impressão assimétrica da sobrecarga, provavelmente efetuada 
em duas fases distintas. Valor de catálogo € 364.00.

90.00

1427 F « 1913 – D. Carlos I Mouchon. Selos de 1903, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada 
localmente. MF154, 15 avos, violeta-cinzento, papel pontinhado leve, denteado 11 ¾. 
Exemplar novo, canto superior esquerdo de folha, sem goma como emitido, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 80.00.

20.00
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1428 F « 1913 – D. Carlos I Mouchon. Selos de 1903, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada 
localmente. MF160, 78 avos, azul s/ amarelo, papel pontinhado leve, denteado 11 ¾. 
Quadra nova, sem goma como emitidos, sem defeitos nem reparações, com boa cor. 
Valor de catálogo € 140.00.

35.00

1429 F « 1914 – Ceres. MF163a/163d, 1 avo, preto, papel pontinhado vertical, denteado 15x14. 
Lote com quatro selos novos, com goma original e sinal de charneira, sem defeitos nem 
reparações com exceção selo MF163d com um ponto de óxido, com boa cor e com estre-
las I/I, I/II, II/I e IV/I. Valor de catálogo € 118.00.

30.00

1430 F « 1914 – Ceres. MF164a/163c, 2 avos, verde-escuro, papel pontinhado vertical, denteado 
15x14. Lote com quatro selos novos, com goma original e sinal de charneira, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor e com estrelas I/I, I/II, II/I e I/I. Valor de catálogo € 81.00.

20.00

1431 F  1961 – Arte Indígena. Sobrescrito circulado registado de Dili (04.09.61) para o Colorado / 
EUA (24.09.61) com trânsito por Sidney (21.09.61) com par vertical e selo isolado de 5c, 
MF316 + tiras verticais de 10c e 20c, MF 317/18 + 3 selo de $30, MF319 + 2 selos de 
1$00, MF321 + 3 selos de 2$50, MF322. B e R.

30.00

1432 F « 1911 – Porteado * Emissão regular, com sobrecarga “REPUBLICA”. MF POR11, 1 avo, 
verde, papel pontinhado horizontal, denteado 11 ¾. Par horizontal, novo, com goma origi-
nal e sinal de charneira, sem reparações, com alguns pontos de óxido, com falta parcial da 
goma num dos selos, com boa cor, apresentando o segundo selo a LEGENDA “TIMOR” 
OMISSA. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Erro não catalogado.

40.00

1433 F  1938 – Correio Aéreo * Império Colonial Português. MF CA 1/9. Série completa em so-
brescrito circulado registado de Dily (14.08.40) para Columbia / EUA (09.11.40), censura-
do com cinta branca da censura militar em Medan na Índia Holandesa. B.

40.00
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1434 F « 1938 – Correio Aéreo * Império Colonial Português, com sobrecarga “EXPOSIÇÃO INTER-
NACIONAL DE NOVA YORK 1939-1940. MF CA7a, 50 avos, castanho-avermelhado, papel 
pontinhado leve, denteado 13 ½. Exemplar novo, assinado no verso, com goma original e 
sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 150.00.

35.00

1435 F /« 1938 – Correio Aéreo * Império Colonial Português, com sobrecarga “EXPOSIÇÃO IN-
TERNACIONAL DE NOVA YORK 1939-1940”. MF CA7a, 50 avos, castanho-avermelha-
do, papel liso, denteado 13 ½. Quadra, nova, com goma original sem charneira no par 
inferior e com muito leve sinal no par superior, sem defeitos nem reparações, com boa 
cor. Valor de catálogo € 750.00.

160.00

1436 F * 1947 – Império colonial Português, com sobrecarga “LIBERTAÇÃO” + Correio Aéreo * 
Império Colonial Português, com sobrecarga “LIBERTAÇÃO”, tipografadas localmente. 
Sobrescrito circulado registado por via aérea de Dili (31.03.48) para Lisboa (09.04.48) 
com trânsito por Darwin (01.04.48), com selos do correio ordinário de 8 avos lilás (x2) e 
12 avos vermelho (x3), MF255 e 257 e selos do correio aéreo de 10 avos lilás-vermelho  
e 1 Pataca lilás-rosa (2), MF CA19 e CA23. Etiqueta de registo de Moçambique ( trans-
portadas no primeiro navio aquando da recuperação de Timor pelos portugueses) com 
sobrecarga manuscrita “Timor”. MB e R.

280.00

1437 F « 1919 – Imposto Postal. Ceres, com sobretaxa “2 AVOS / TAXA / DE / GUERRA”. MF IP1, 
2 avos s/ ½ avo, sépia, papel porcelana, denteado 15x14. Bloco com 50 selos (10x5, mar-
gem direita de folha, novo, com a goma quase sumida, com ligeira mancha no verso de 4 
selos, com boa cor. Valor de catálogo € 850.00.

100.00

1438 F « 1919 – Imposto Postal * Taxa de Guerra. D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Selos sobretaxados 
de 1902, com nova sobretaxa “2 / TAXA DE GUERRA”, tipografada localmente a verme-
lho. MF IP2, 2 avos s/ 5 avos s/ 50 réis, azul-claro, papel pontinhado vertical, denteado 13 
½: Exemplar novo, sem goma como emitido, sem defeitos nem reparações, com boa cor. 
Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 4.000.00.

1.000.00

1439 F « 1936 – Imposto Postal. “ASSISTÊNCIA”. Selos fiscais da Ásia, com sobrecarga, tipo-
grafada localmente. Lote com 3 selos com os valores de 10 avos s/ 80 réis + 10 avos 
s/ 90 réis e 10 avos s/ 100 réis sobre selos da Contribuição Industrial / Ultramar, com 
sobrecarga “REPUBLICA”. Selos não catalogados, mas que tiveram curso legal nas 
correspondências ao abrigo do Despacho Legislativo n.º 72 de 04.01.36 e publicado no 
Boletim oficial de Timor n.º 1 de 04.01.36. Segundo o art.º 6.º era criada uma taxa única 
de 10 avos em modelo a criar, mas pela alínea a) e com caracter de urgência seriam 
sobrecarregadas estampilhas fiscais. A redação do Art.º 9.º confirma o curso legal des-
tes selos nas correspondências postais. “Aos Correios e Telégrafos serão fornecidas 
pela Repartição de Fazenda ou suas delegações, mediante requisição devidamente 
assinada pelo respectivo encarregado da estação as estampilhas necessárias para o 
cumprimento do diploma”.

100.00

MARCOFILIA

     Portugal

1440 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13c, 25 réis, carmim-rosa, tipo VI, papel liso, não denteado. Exemplar usado, com 
margens de luxo, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com 
carimbo batido a preto “3 – ALCOBAÇA”, tipo 4.3.4. 

10.00

1441 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. 
MF22a, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, não denteados, tipo II. Exemplar usado, com três 
margens de luxo e uma normal, sem reparações e com muito leve transparência, com boa 
cor e relevo, obliterado com carimbo batido a preto “3 - ALCOBAÇA”, tipo 4.3.4.

20.00

1442 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13b, 25 réis, carmim-rosa, tipo V, papel liso, não denteado. Exemplar usado, com 
margens de luxo e equilibradas, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, 
obliterado com carimbo batido a preto “4 – ALCOENTRE”, tipo 4.3.4. 

15.00

1443 F * Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal * 1862/64 – D. Luís I. MF16c, 25 réis, car-
mim-rosa, papel liso, não denteado, tipo IV. Exemplar com as margens curtas, tocando 
uma delas o quadro de impressão em carta circulada de Alenquer (14.09.66) para Lisboa 
(14.09.66), obliterado com carimbo batido a preto “6” de Alenquer, tipo 3.5.3.

20.00

1444 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1867/68 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. 
MF22a, 25 réis, carmim-rosa, tipo II, papel liso, não denteado. Exemplar usado, com mar-
gens de luxo, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo 
batido a preto “12 – AZAMBUJA”, tipo 4.3.4. 

10.00

1445 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com margens de luxo, obliterado com ca-
rimbo batido a preto “28 - MAFRA”, tipo 4.3.4.

12.00

1446 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com três margens de luxo e uma normal, 
obliterado com carimbo batido a preto “42 - SETÚBAL”, tipo 4.3.4.

12.00
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1447 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1866/70 – D. Luís I. Fita curva, não denteados 
+ D. Luís I. Fita curva, denteados. Lote com 4 selos, dos quais 3 selos de 25 réis, carmim-
-rosa, papel liso, não denteados, com margens de luxo / normais / curtas, MF22, com ca-
rimbos numéricos, tipo 4.3.4, batidos a preto “48 – ANGRA” (selo tipo IV), “49 – HORTA” e 
“50 – PONTA DELGADA” + selo de 25 réis, papel liso, denteado 12 ¾, com carimbo batido 
a preto “51 – FUNCHAL”, tipo 4.3.4. 

50.00

1448 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF12, 25 réis, azul, linhas duplas. Exemplar usado, bordo direito de folha, margens de 
luxo e uma normal, obliterado com carimbo batido a preto “52 - PORTO”, tipo 4.6.4.

20.00

1449 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com margens de luxo, obliterado com ca-
rimbo batido a preto “74 – SANTO TIRSO”, tipo 5.9.5.

12.00

1450 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF6, 25 
réis, azul, tipo I, com margens de luxo e equilibradas, obliterado com carimbo batido a 
preto “75 – VILA DO CONDE”, tipo 6.8.6.

15.00

1451 F 8 Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com margens de luxo, obliterado com ca-
rimbo batido a preto “75 – VILA DO CONDE”, tipo 3.5.3.

15.00

1452 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF12, 25 réis, azul, linhas duplas. Exemplar usado,  com margens de luxo equilibradas, 
obliterado com carimbo batido a preto “79 – ALBERGARIA-A-VELHA”, tipo 6.8.6.

12.00

1453 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com margens de luxo, obliterado com ca-
rimbo batido a preto “81 - ARGANIL”, tipo 4.3.4.

10.00

1454 F 8 Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com duas margens normais e duas curtas, 
obliterado com carimbo batido a preto “84 - SEIA”, tipo 6.8.6.

18.00
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1455 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com margens de luxo, obliterado com ca-
rimbo batido a preto “87 – FIGUEIRA DA FOZ”, tipo 4.3.4.

12.00

1456 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados, 
MF30d, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, denteado 12 ¾, em carta circulada da Mealhada 
(23.12.68) para a Figueira da Foz, para pagar o porte interno simples de uma carta com 
peso até15g, de acordo com a tabela de portes da Carta de Lei de 09.09.61. Carimbo batido 
a preto “88”, tipo 4.3.4 da Mealhada e carta com a marca nominal “MEALHADA” a preto.

25.00

1457 F FRG Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1853 – D. Maria II. MF2c, 25 réis, azul, papel 
liso, não denteado. Exemplar sobre pequeno fragmento, com as margens curtas, tocando 
uma delas ligeiramente no quadro de impressão, sem defeitos nem reparações, com boa 
cor e relevo, obliterado com carimbo batido a preto “104 – CAMINHA”, tipo 4.10.4.

15.00

1458 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF13, 
25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, margem esquerda de folha, com duas margens de 
luxo e uma curta/normal, obliterado com carimbo batido a preto “110 - VALENÇA”, tipo 4.3.4.

12.00

1459 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13a, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, não denteado, tipo IV em carta circulada de Viseu 
(21.05.58) para o Porto (23.05.58), para pagar o porte interno simples de uma carta com 
peso até 3 oitavas, de acordo com a tabela de portes do Decreto de 09.11.52. Selo com 
2 margens de luxo, uma normal e uma curta, tocando a quadro de impressão, obliterado 
com carimbo batido a preto “112”, tipo 3.5.3 de Viseu e a carta com a marca datada retan-
gular “21 5 / VIZEU / 58”, a preto.

20.00

1460 F 8 Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. 
MF22a, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, não denteados, tipo II. Exemplar usado, com três 
margens de luxo e uma normal, sem reparações, com boa cor e relevo esbatido, oblitera-
do com carimbo batido a preto “122 - LAPA”, tipo 4.3.4. MR.

25.00

1461 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com três margens de luxo e uma curta, 
obliterado com carimbo batido a preto “123 - MANGUALDE”, tipo 5.10.5.

12.00

1462 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. 
MF30a, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, denteados 12 ¾, tipo II. Exemplar usado, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido a preto 
“124 – S. MIGUEL DO OUTEIRO”, tipo 4.3.4.

25.00

1463 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF12, 25 réis, azul, linhas duplas. Exemplar usado, margem direita de folha,  com mar-
gens de luxo, obliterado com carimbo batido a preto “131 – SABUGAL”, tipo 20 barras.

15.00

1464 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com margens de luxo, obliterado com ca-
rimbo batido a preto “136 - SANTARÉM”, tipo 3.5.3.

12.00

1465 F 8 Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1853 – D. Maria II. MF2, 25 réis, azul-claro, 
papel liso médio, não denteado, tipo I. Exemplar usado, com margens normais / curtas, 
sem reparações e com uma transparência, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo 
batido a preto “140 – ALVAIAZERE”, tipo 5.10.5. MR.

20.00

1466 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com margens de luxo, obliterado com ca-
rimbo batido a preto “140 - ALVAIAZERE”, tipo 4.3.4.

15.00

1467 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1853 – D. Maria II. MF2c, 25 réis, azul, tipo 
II, com margens de luxo/normais, obliterado com carimbo numérico batido a preto “156 – 
TOMAR”, tipo 5.10.5.

15.00

1468 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1853 – D. Maria II. MF2, 25 réis azul, papel 
espesso, com margens normais/curtas, não tocando o quadro de impressão, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido a preto “157 – TOR-
RES NOVAS”, tipo 5.10.5, muito bem batido.

20.00

1469 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF11, 25 réis, azul, linhas simples, com margens de luxo equilibradas, obliterado com 
carimbo batido a preto “159 - ESTREMOZ”, tipo 5.10.5.

15.00

1470 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13b, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, não denteado, tipo V. Exemplar com uma mar-
gem de luxo, e as restantes normais/curtas, nenhuma tocando o quadro de impressão, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido a 
preto “159 – ESTREMOZ”, tipo 3.5.3.

15.00

1471  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. 
MF30, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, denteado 12 ¾, tipo I. Exemplar usado, sem repa-
rações, com ligeira transparência, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido a 
preto “160 – ALTER DO CHÃO”, tipo 4.3.4.

25.00

1472  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. 
MF30f, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, denteados 12 ¾, tipo VII. Exemplar usado, sem 
reparações, com alguns dentes curtos e pequena transparência, com boa cor e relevo, 
obliterado com carimbo batido a preto “161 – ARRAIOLLOS”, tipo 4.3.4.

15.00
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1473  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. 
MF20, 10 réis, amarelo-laranja, papel liso, não denteados. Exemplar com margens nor-
mais, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido 
a preto “165 – ELVAS”, tipo 3.5.3.

30.00

1474  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1862/64 – D. Luís I. MF16c, 25 réis, carmim-rosa, 
papel liso, não denteado, tipo IV. Exemplar com margens de luxo, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido a preto “169 – NIZA”, tipo 4.3.4.

20.00

1475  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. 
MF32, 80 réis, laranja, papel liso, denteado 12 ¾. Exemplar usado, sem reparações, com 
muito ligeira transparência, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido a preto 
“175 – VILA VIÇOSA”, tipo 3.5.3.

30.00

1476  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com margens de luxo, obliterado com ca-
rimbo batido a preto “104 - CAMINHA”, tipo 4.3.4.

12.00

1477  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1862/64 – D. Luís I. MF15, 10 réis, amarelo-laran-
ja, papel liso, não denteado. Exemplar com margens de luxo, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido a preto “188 – SABROSA”, tipo 4.3.4.

15.00

1478  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF12, 25 réis, azul, linhas duplas. Exemplar usado,  com três margens curtas e uma de 
luxo, obliterado com carimbo batido a preto “194 - ALMODOVAR”, tipo 5.10.5.

12.00

1479 8 Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com margens de luxo, obliterado com ca-
rimbo batido a preto “197 - CUBA”, tipo 4.3.4.

14.00

1480  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. 
MF22a, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, não denteados, tipo II. Exemplar usado, canto infe-
rior direito de folha, com duas margens de luxo e duas normais, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido a preto “214 – SERPA”, tipo 4.3.4.

25.00

1481  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com margens de luxo, obliterado com ca-
rimbo batido a sépia “207 - VIDIGUEIRA”, tipo 4.3.4.

12.00

1482  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1853 – D. Maria II. MF2c, 25 réis, azul, tipo II, 
com margens normais / curtas, obliterado com carimbo numérico batido a sépia “205 – 
TORRÃO”, tipo 5.10.5.

12.00
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1483 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com  três margens de luxo e uma curta, 
obliterado com carimbo batido a preto “212 - LAGOA”, tipo 4.3.4.

15.00

1484 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF13, 
25 réis, carmim-rosa, tipo IV, papel liso, não denteado. Exemplar usado com 3 margens de 
luxo e uma normal, obliterado com carimbo batido a preto “214 – LOULÉ”, tipo 5.10.5.

12.00

1485  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. 
MF30, 25 réis, rosa, papel liso, denteado 12 ¾ em carta datada de Paredes de Coura 
(14.11.68) para o Porto (15.11.68) para pagar o porte interno simples de uma carta com 
peso até 15g, de acordo com a tabela de portes da Carta de Lei de 09.09.61. Selo com cor-
te originado pela abertura da carta, reparado, obliterado com carimbo batido a preto “226” 
de Paredes de Coura, tipo 4.3.4 e a carta com a marca nominal “PAREDES DE COURA”.

25.00

1486 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. 
MF22a, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, não denteados, tipo II. Exemplar usado, com três 
margens de luxo e uma normal, sem reparações, com duas leves transparências, com 
boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido a preto “229 – FREIXO DE ESPADA À 
CINTA”, tipo 4.3.4.

30.00

1487 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro C. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, não denteados. Lote com 3 selos, todos com 
margens de luxo: um do tipo IV, margem esquerda de folha com carimbo a preto “52 – 
PORTO”, tipo 4.6.4 + um do tipo V com carimbo a preto “215 – OLHÃO”, tipo 4.3.4 + outro 
do tipo VI com carimbo a preto “74 – SANTO TIRSO”, tipo 6.8.6.

25.00

1488 F  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/64 – D. Pedro V. Cabelos anelados + D. 
Luís I. Lote com 3 selos, obliterados com carimbos batidos a preto: MF13, 25 réis, carmim 
rosa, com margens curtas/normais, com “17” de Caldas da Rainha, tipo 4.9.4 + MF13, 25 
réis, carmim-rosa, com margens de luxo e equilibradas, com “19” do Cartaxo, tipo 4.3.4. 
MF16, 25 réis, carmim-rosa, com margens normais com “13” de Azeitão, tipo 4.3.4.

10.00

1489 F Lote Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1853 – D. Maria II. MF2, 25 réis, azul. Lote 
com 14 selos usados, alguns com pequenos defeitos, com margens curtas/normais/luxo, 
obliterados com carimbos batidos a preto de barras finas (20 barras): “3 - ALCOBAÇA”, a 
sépia + “44 – TORRES VEDRAS” a sépia + “51 – FUNCHAL” + “56 – BRAGA” + “60 – FEI-
RA” a sépia + “64 – MESÃO FRIO” + “71 – PESO DA RÉGUA” + “103 - BAECELOS”, dois 
exemplares + “141 – CASTELO BRANCO” + “142 - CHAMUSCA” a sépia + “176 – VILA 
REAL” a preto + “176 – VILA REAL”, a verde-azul + “24 - SINTRA”.

40.00

1490 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. Lote com 2 
selos de 25 réis, carmim-rosa, papel liso, denteado 12 ¾: MF40i, tipo X, sem reparações, 
com três dentes curtos e carimbo batido a preto “5 – ALENQUER” + MF40e, tipo VI, sem 
reparações, com leve óxido e com carimbo batido a preto “6 – ALHANDRA”. Exemplares 
com boa cor e relevo.

20.00

1491 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40f + 
MF40aa, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, tipos VII e IX. Lote composto por dois selos 
usados respetivamente em denteado 12 ¾, com carimbo a preto “9” de ARRAIOLLOS e 
em denteado 13 ½, com carimbo a preto “10” de “ARRUDA”.. Selos sem reparações, com 
alguns defeitos no denteado, com boa cor e relevo.

25.00

1492 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40i + 
MF40ad, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, tipos X e XII. Lote composto por dois selos 
usados respetivamente em denteado 12 ¾, com carimbo a preto “15” de CALDAS DA 
RAINHA e em denteado 13 ½, com carimbo a preto “17” de “CARTAXO”.. Selos sem 
reparações, com alguns defeitos no denteado, com boa cor e relevo.

25.00

1493 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1866/76 – D. Luís I, fita curva, denteados + D. 
Luís I, fita direita. Lote com dois selos usados: MF30g, 25 réis, rosa, tipo VIII, obliterado 
com carimbo batido a preto “18” de “CASCAIS” + MF40, 25 réis, carmim-rosa, denteado 
12 ¾, obliterado com carimbo batido a preto “21” de “CINTRA”. Exemplares com alguns 
defeitos no denteado, com boa cor e relevo.

20.00

1494 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF36f, 5 réis 
preto, papel liso, denteado 12 ¾, tipo VII. Par horizontal usado, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor, obliterado com carimbo batido a preto “21- CINTRA”.

15.00

1495 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1866/70 – D. Luís I, fita curva, denteados. MF30, 
25 réis, carmim-rosa, papel liso, denteado 12 ¾. Exemplar usado, redenteado na margem es-
querda, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido a preto “23” da “LOURINHÃ”. MR.

25.00

1496 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. Lote composto por dois selos: 1866/76 – D. Luís I, 
fita curva, denteados + D. Luís I, fita direita. MF30m, 25 réis, carmim-rosa, tipo XIV, obliterado 
com carimbo batido a preto “24” de Mafra + MF38, 15 réis, castanho, denteado 12 ¾, tipo I, 
com carimbo a preto “25” da “MOITA”. Exemplares sem reparações, com ligeiros defeitos.

25.00

1497 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/83 – D. Luís I. Fita direita + D. Luís I, de 
frente. Lote composto por dois selos: MF40i, 25 réis, carmim-rosa, denteado 12 ¾, tipo X 
com carimbo a preto “26” de “MONTEMOR-O-NOVO” + MF57, 25 réis, castanho-verme-
lho, papel porcelana, denteado 11 ¾, com carimbo batido a preto “27” de “ÓBIDOS”. Selos 
sem reparações, com canto curto o selo de MF40i, com boa cor.

25.00
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1498 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. Lote com 3 
selos de 25 réis, carmim-rosa, papel liso em denteados 12 ¾ e 13 ½, obliterados com 
carimbos batidos a preto “35 – SANTIAGO DO CACÉM”, “37 - SETÚBAL”, tipo 3.2.3 e “37 
– SETÚBAL”, tipo 3.3.3 (barras finas). Selos sem defeitos nem reparações, com boa cor.

20.00

1499 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/74 – D. Luís I, fita direita. MF43, 100 réis, 
lilás, papel liso, denteado 12 ¾, tipo I. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido a preto “162 – AVIZ”.

20.00

1500 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma, postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40b, 25 réis, 
carmim-rosa, papel liso, denteado 12 ¾, tipo III em carta circulada de Barcelos (04.09.79) 
para o Porto (04.09.79), para pagar o porte simples interno de uma carta com peso até 15g, 
de acordo com a tabela de portes do Decreto de 09.11.78. Selo sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido a preto “49 – BARCELOS”.

15.00

1501 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40ae, 25 
réis, carmim-rosa, papel liso, denteado 13 ½, tipo XIII em carta circulada de Guimarães 
(23.06.77) para o Porto (24.06.77), para pagar o porte simples interno de uma carta com 
peso até 15g, de acordo com a tabela de portes do Carta de Lei de 21.02.76. Selo sem 
defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido a preto 
“58 – GUIMARÃES”, tipo 6.4.6. MB.

25.00

1502 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40a, 25 réis, 
carmim-rosa, papel liso, denteado 12 ¾, tipo II, em sobrescrito circulado de Guimarães 
(02.08.77) para Lisboa (04.08.77), para pagar o porte simples interno de uma carta com peso 
até 15g, de acordo com a tabela de portes do Carta de Lei de 21.02.76. Selo sem defeitos 
nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido a preto “58”, tipo 3.2.3, 
e carimbo nominativo a preto “VIZELLA”, delegação da Direção de Correios de Guimarães.

25.00

1503 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40p, 25 
réis, carmim-rosa, papel liso, denteado 12 ¾, tipo XVII em sobrescrito circulado de Pare-
des de Coura para o Porto (14.01.73), para pagar o porte interno simples de uma carta 
com peso até 10g, de acordo com a tabela de portes do Decreto de 23.08.70. Selo sem 
defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido a preto 
“64” e nominativo a preto “PAREDES DE COURA”.

25.00

1504 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40g, 25 
réis, carmim-rosa, papel liso, denteado 12 ¾, tipo VIII em sobrescrito circulado de Ponte 
da Barca para o Porto (29.07.18??), para pagar o porte interno simples de uma carta. 
Selo sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido 
a preto “66” e nominativo com cercadura oval, batido a preto “PONTE / DA / BARCA”.

15.00
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1505 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40j, 25 réis, 
carmim-rosa, papel liso. Exemplar usado, sem reparações, com o denteado aparado e 
leve transparência, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico batido a preto 
“69” de “RUIVÃES”. MR.

25.00

1506 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40f, 25 réis, 
carmim-rosa, papel liso, denteado 12 ¾, tipo VII em carta datada de Vila Nova da Cerveira 
(07.01.76) para o Porto (08.01.76), para pagar o porte interno simples de uma carta com 
peso até 10g, de acordo com a tabela de portes do Decreto de 23.08.70. Selo sem defei-
tos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido a preto “74” e 
nominativo a preto “CERVEIRA”.

15.00

1507 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40i, 25 réis, 
carmim-rosa, papel liso, denteado 12 ¾, tipo X em sobrescrito circulado de Albergaria para Lis-
boa (27.11.72), para pagar o porte simples interno de uma carta com peso até 10g, de acordo 
com a tabela de portes do Decreto de 23.08.70. Selo sem defeitos nem reparações, com boa 
cor e relevo, obliterado com carimbo batido a preto “80” e nominativo a preto “ALBERGARIA”.

15.00

1508 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40a, 25 
réis, carmim-rosa, papel liso, denteado 12 ¾, tipo II em sobrescrito circulado de Albergaria 
para Lisboa (07.09.74), para pagar o porte simples interno de uma carta com peso até 
10g, de acordo com a tabela de portes do Decreto de 23.08.70. Selo sem reparações, com 
denteado curto nas margens inferior e esquerda, com boa cor e relevo, obliterado com 
carimbo batido a preto “80” e nominativo a preto “ALBERGARIA”.

15.00

1509 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40aa, 25 réis, car-
mim-rosa, papel liso médio, denteado 13 ½, tipo IX, em carta datada de Anadia (15.11.78) para 
o Porto (16.11.78) para pagar o porte interno simples de uma carta com peso até 15g de acordo 
com a tabela de portes do Decreto de 09.11.77. Selo sem defeitos nem reparações com boa cor 
e relevo obliterado com carimbo batido a preto “83” e marca também batida a preto “ANADIA”.

15.00

1510 F IC Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1879 – D. Luís I. Fita direita. Impressão com 
relevo. OM1, 25 réis, azul, formato tipo A, papel liso com fios de seda, cunho VIII. Circula-
do de Castelo Branco para Lisboa (31.03.81), obliterado com carimbo batido a preto “166 
– CASTELO BRANCO” e marca nominal também batida a preto “CASTELO BRANCO”. 
Exemplar com as marcas muito bem batidas.

40.00

1511 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40aa, 25 
réis, carmim-rosa, papel liso médio, denteado 13 ½, tipo IX, em sobrescrito circulado da 
Mealhada para Lisboa (08.12.78) para pagar o porte interno simples de uma carta com 
peso até 15g de acordo com a tabela de portes do Decreto de 09.11.77. Selo sem defeitos 
nem reparações com boa cor e relevo obliterado com carimbo batido a preto “97” e marca 
também batida a preto “MEALHADA”.

15.00

1512  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1898/1905 – D. Carlos I, Mouchon. MF141, 25 
réis carmim. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterado com 
carimbo batido a preto “107 – ALIJÓ”. Utilização extemporânea da marca.

10.00

1513 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40l, 25 réis, 
carmim-rosa, papel liso médio, denteado 12 ¾, tipo XIII, em carta circulada de Ponte do 
Lima (02.01.78) para o Porto (03.01.78) para pagar o porte interno simples de uma carta 
com peso até 15g de acordo com a tabela de portes do Decreto de 09.11.77, em vigor a 
partir de 01.01.78. Selo sem reparações, com dois dentes curtos, com boa cor e relevo 
obliterado com carimbo numérico batido a preto “67” e marca circular datada também 
batida a preto “PONTE / 2 1 78 / DO / LIMA”.

20.00

1514 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1867/1887 – D. Luís I, fita curva, denteados 
+ D. Luís I. De frente. Lote com dois selos: MF31, 50 réis, verde, obliterado com carimbo 
batido a preto “123 – PESO DA RÉGUA” + MF63, 25 reis, violeta-azul, obliterado com 
carimbo batido a preto “121 – MURÇA”. Exemplares sem defeitos, com as marcas bem 
batidas e montados sobre desenho do carimbo em fragmento de cartolina branca.

15.00

1515 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal * PERÍODO DE TRANSIÇÃO. 1867/70 – D. 
Luís I. Fita curva, denteados. MF30f, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, denteado 12 ¾, 
tipo VII em carta datada de Nelas (01.01.70) para a Figueira da Foz, para pagar o porte 
interno simples de uma carta com peso até 15g de acordo com a Carta de Lei de 09.09.61, 
em vigor a partir de 13.09.61. Selo com denteado inferior irregular, com boa cor e relevo, 
obliterado com carimbo batido a preto “133” e a carta com carimbo nominal “NELLAS”, 
ambos batidos a preto. Carimbo numérico da 2.ª reforma usado com a numeração da 1.ª 
reforma postal. Posteriormente a estação postal de Nelas passou a usar na 2.ª reforma o 
carimbo “144”. Exemplar muito raro.

100.00

1516 F FRG Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40l, 25 réis, 
carmim-rosa, papel liso, denteado 12 ¾, tipo XIII. Quadra em pequeno fragmento, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterados com carimbo numérico da 2.ª 
reforma postal, batido a preto “151 – SANDOMIL”.

30.00

1517 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40ae, 25 
réis, carmim-rosa, papel liso, denteado 12 ¾, tipo XII em sobrescrito circulado de Abrantes 
para Lisboa (25.07.77), para pagar o porte simples interno de uma carta com peso até 
15g, de acordo com a tabela de portes do Carta de Lei de 21.02.76. Selo sem defeitos 
nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido a preto “160 – 
ABRANTES”, e carimbo nominativo a preto “ABRANTES” (raridade 60 Gordon). MB.

25.00
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1518 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40v, 25 
réis, carmim-rosa, papel liso, denteado 13 ½, tipo IV, em sobrescrito circulado de Castelo 
Branco para Lisboa (02.07.77), para pagar o porte simples interno de uma carta com peso 
até 15g, de acordo com a tabela de portes do Carta de Lei de 21.02.76. Selo sem defeitos 
nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido a preto “166”, e 
carimbo nominativo a preto “CASTELLO / BRANCO”.

15.00

1519 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma * PERÍODO DE TRANSIÇÃO. 1867/70 – D. Luís I. 
Fita curva, denteados. MF30d, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, denteado 12 ¾, tipo V, em 
capa carta circulada de Évora para Lisboa (29.10.69). Selo sem defeitos nem reparações, 
com boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido a preto “166” e a carta com carimbo 
nominal também batido a preto “EVORA”. Carimbo numérico da 2.ª reforma usado com 
a numeração da 1.ª reforma postal. Posteriormente a estação postal de Évora passou a 
usar na 2.ª reforma o carimbo “197”. Exemplar raro.

75.00

1520 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita curva, denteados. 
MF30j, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, denteado 12 ¾, tipo XI, em sobrescrito circulado 
de Elvas (05.04.70) para Estremoz (06.04.70) para pagar o porte interno simples de uma 
carta com peso até 15g de acordo com a Carta de Lei de 09.09.61. Selo sem defeitos 
nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo muito bem batido a preto 
“172 – ELVAS”.

20.00

1521 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40a, 25 réis, 
carmim-rosa, papel liso, denteado 12 ¾, tipo II em sobrescrito circulado da Covilhã para Lisboa 
(17.03.73), para pagar o porte interno simples de uma carta com peso até 10g, de acordo com 
a tabela de portes do Decreto de 23.08.70. Selo sem defeitos nem reparações, com boa cor e 
relevo, obliterado com carimbo batido a preto “170” e nominativo a preto “COVILHÃ”.

15.00

1516

152815271523152215141505

1529

15241519
1521

1518

1517

1515

1513

1511

1510

1509

1508
15071504



162

1522 F 8 Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40, 25 réis, 
carmim, papel liso, denteados 12 ¾ e 13 ½. Lote com 4 selos usados, sem defeitos assina-
láveis nem reparações, obliterados com carimbos batidos a preto “170 – COVILHÃ”, “173 
– ESTREMOZ”, “176 – FUNDÃO” e “178 – IDANHA-A-NOVA”, com as marcas bem batidas. 
Exemplares montados sobre desenho do carimbo em fragmento de cartolina branca.

15.00

1523 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF36o, 5 réis, 
preto, papel liso, denteado 13 ½, tipo III. Par horizontal, usado, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido a preto “188 – TORRES NOVAS”.

15.00

1524 F  Carimbos nominativos. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40k, 25 réis carmim-rosa, pa-
pel liso denteado 12 ¾, tipo XII, em carta circulada Barrancos (19.06.77) para Lisboa 
(21.06.77), obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma postal, batido a preto ilegível 
e a carta com marca nominal a preto “MOURA”.

10.00

1525 F * Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1867/76 – D. Luís I. Fita curva, denteados. MF30m, 
25 réis carmim-rosa, papel liso denteado 12 ¾, tipo XIV, em carta circulada de Aldeia Nova 
(10.03.70) para Lisboa (11.03.70), com trânsito por Beja (11.03.70) obliterado com carimbo 
numérico da 2.ª reforma postal, batido a preto “204 – SERPA” e a carta com marca nominal 
oval a preto “SERPA”.                                                                                                                                                                                                                                                                         

20.00

1526 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40k, 25 
réis, carmim-rosa, papel liso, denteado 12 ¾, tipo XII, em carta datada de Aldeia Nova 
(11.06.71) para Lisboa (12.06.71), com trânsito por Beja (12.06.71), para pagar o porte 
interno simples de uma carta com peso até 10g de acordo com a tabela de portes do De-
creto de 23.08.70. Selo sem defeitos nem reparações, com REPINTE TOTAL, com bom 
relevo e cor, obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma postal, batido a preto “204” 
de Serpa e a carta com carimbo nominal a preto “SERPA”.

30.00

1527 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF39a, 20 
réis, bistre, papel liso, denteado 12 ¾, tipo II. Exemplar usado, sem reparações e com o 
denteado da margem direita, parcialmente curto (corte à tesoura), com boa cor e relevo, 
obliterado com carimbo batido a preto “210 – ALCOUTIM”. MB.

25.00

1528 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40, 25 réis, 
carmim-rosa, papel liso, denteado 12 ¾. Exemplar usado, sem reparações, com o den-
teado curto na margem inferior, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico 
batido a preto “211” de “ALMODOVAR”. MR.

25.00

1529 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. 
MF31, verde-claro, papel liso médio, denteado 12 ¾. Selo usado, sem reparações, com 
canto curto, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido a preto “216 – OLHÃO”.

20.00

1530 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1867/70 – D. Luís I. Fita curva, dentea-
dosMF30i, 25 réis, rosa, papel liso, denteado 12 ¾, tipo X, em carta datada de Tavira 
(16.12.70) para Lisboa (17.12.70) para pagar o porte interno simples de uma carta com 
peso até 10g, de acordo com a tabela de portes do Decreto de 23.08.70. Selo com corte 
originado pela abertura da carta, obliterado com carimbo batido a preto “218” de Tavira, 
tipo 4.3.4 e a carta com a marca nominal a preto “TAVIRA”, do período pré-adesivo.

20.00

1531 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40ad, 25 
réis, carmim-rosa, papel liso, denteado 13 ½, tipo XII. Exemplar usado, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico batido a preto “228” 
de “ARMAMAR”. MR.

30.00

1532 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40s, 25 
réis, carmim-rosa, papel liso, denteado 13 ½, tipo I. Exemplar usado, sem reparações, 
com afloramentos de óxido, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico bati-
do a preto “225” de “ANSIÃO”. MR.

25.00

1533 F  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF36t, 5 réis, preto, papel liso, denteado 13 ½, tipo XI 
em sobrescrito de reduzidas dimensões, circulado aberto, como impresso de Reguengos 
para Lisboa (16.11.80), para pagar o porte simples interno de um impresso com peso até 
50g, de acordo com a tabela de portes da Carta de Lei de 12.07.80, em vigor a partir de 
15.10.80. Selo sem defeitos nem reparações, obliterado com carimbo batido a preto “235” 
e nominal a preto “REGUENGOS” (raridade 100 * Gordon).

30.00

1534 F  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. Lote com dois 
de 25 réis, carmim-rosa, papel liso, denteado 13 ½: MF40v, tipo IV, sem reparações, com 
ligeiro defeito no denteado + MF40ac, tipo XI, sem defeitos nem reparações. Ambos com 
boa cor e relevo, obliterados com carimbo “235 – REGUENGOS”, no primeiro batido a 
preto e no segundo batido a azul.

25.00

1535 F Lote Carimbos de dupla oval. Classificador com 147 selos, desde D. Luís I, fita direita até D. Carlos 
I Mouchon, a maioria sobre selos de D. Luís I, de frente, obliterados com carimbos de dupla 
oval, com algumas repetições, a maioria montados sobre desenho do carimbo. Bom lote a ver.

300.00

1536 F FRG Carimbos de dupla oval. Lote com seis fragmentos com selos MF40, MF54 (x3), MF57 
(x2), obliterados com carimbos batidos a sépia-escuro: “CORREIO / FELGUEIRAS”, 
“CORREIO / MONCHIQUE”, “PEZO DA REGUA”, “CORREIO / DE RIO MAIOR”, “S, 
BRÁS D’ALPORTEL” e “CORREIO / TORRES NOVAS”.

15.00
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1537 F  Carimbos de dupla oval. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40, 25 réis, carmim-rosa, pa-
pel liso médio, denteado 12 ¾, tipo I, em sobrescrito circulado de Aldeia Galega (26.06.79) 
para Lisboa (26.06.79) para pagar o porte interno simples de uma carta com peso até 15g 
de acordo com a tabela de portes do Decreto de 09.11.77, em vigor a partir de 01.01.78. 
Selo sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo obliterado com carimbo batido a 
preto “CORREIO / DE ALDEIA GALLEGA”.

20.00

1538 F  Carimbos de dupla oval. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40ae, 25 réis, rosa, papel liso 
médio, denteado 13 ½, tipo XIII, em sobrescrito circulado de Alcácer do Sal (20.05.79) 
para o Lisboa (21.05.79) para pagar o porte interno simples de uma carta com peso 
até 15g de acordo com a tabela de portes do Decreto de 09.11.77, em vigor a partir de 
01.01.78. Selo sem reparações, com leves defeitos, com boa cor e relevo obliterado com 
carimbo batido a preto “CORREIO / DE ALCACER DO SAL”.

15.00

1539 F  Carimbos de dupla oval. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40a, 25 réis, carmim-rosa, 
papel liso médio, denteado 12 ¾, tipo II, em sobrescrito circulado de Évora (12.04.79) para 
Lisboa (14.04.79) para pagar o porte interno simples de uma carta com peso até 15g de 
acordo com a tabela de portes do Decreto de 09.11.77, em vigor a partir de 01.01.78. Selo 
sem reparações, com defeitos no denteado, com boa cor e relevo obliterado com carimbo 
batido a preto “CORREIO / EVORA”.

15.00

1540 F  Carimbo nominativos. 1876 – Jornaes. MF48, verde-oliva, papel liso, denteado 11 ¾. 
Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterado com carimbo 
batido a preto “ALIJÓ”.

15.00

1541 F  Carimbos nominativos. 1880/81 – D. Luís I. De frente. MF57c, castanho, papel liso, den-
teado 11 ¾. Exemplar usado, sem reparações, com vestígios de óxido, com boa cor, 
obliterado com carimbo batido a preto “CABANAS”.

12.00
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1542 F  1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF8, 50 réis, verde-amarelo, papel liso fino, não 
denteado. Exemplar usado, com duas margens de luxo e duas curtas/normais, não tocan-
do o quadro de impressão, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo nominal, batido 
a preto “CABECEIRAS”. B e R.

400.00

1543 F  Carimbos nominativos. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF38, 15 réis, castanho, papel 
liso, denteado 12 ¾, tipo I. Exemplar usado, sem reparações, com dois dentes adelgaça-
dos, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido a preto “CEZIMBRA”.

12.00

1544 FRG Carimbos nominativos. 1884/87 – D. Luís I. De frente. Novos valores. MF63, 25 réis, 
lilás-rosa, papel porcelana, denteado 11 ¾. Exemplar usado sobre fragmento, sem de-
feitos nem reparações, com boa cor, obliterado com carimbo batido a preto “CORREIO 
D’EVORA” do período pré-filatélico.

15.00

1545 F  Carimbos nominativos. 1880/81 – D. Luís I. De frente. MF57c, castanho, papel liso, den-
teado 12 ¾. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterado com 
carimbo batido a azul “CORVO”.

15.00

1546 F  Carimbos nominativos. Carta circulada isenta de franquia (S.N.R.) de Póvoa de Santo 
Adrião (04.09.63) para o Cardeal Patriarca de Lisboa, obliterada com carimbo batido a 
preto “LUMIAR”. MB.

20.00

1547 F  1862/64 – D. Luís I. MF14c, 5 réis, castanho-escuro, papel liso fino, não denteado. Exem-
plar usado, com 3 margens de luxo e uma curta não tocando o quadro de impressão, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo nominal, batido 
a azul “MADEIRA”. MB e MR.

500.00

1548 F  Carimbos nominativos. 1880/81 – D. Luís I. De frente. MF57b, castanho, papel porcelana, 
denteado 13 ½. Exemplar usado, sem reparações, com um dente curto, com boa cor, 
obliterado com carimbo batido a preto “MERUGE”.

15.00

1549 F  Carimbos nominativos. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF36r, 5 réis preto, papel liso, 
denteado 13 ½, tipo VII. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor e 
relevo, obliterado com carimbo batido a preto “MIRANDELLA”.

12.00

1550 F  Carimbos nominativos. 1880/81 – D. Luís I, de perfil. MF52, 5 réis, preto, papel liso, den-
teado 12 ¾, tipo I. Dois selos usados, separados de um par, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor, obliterado com carimbo batido a preto “P. D’ARCOS”.

15.00

1551 F * Carimbos nominativos. 1943 – Caravela. MF623, $50, violeta-vermelho, em sobrescrito 
circulado de Paúl (08.01.943) para Lisboa (09.10.43) para pagar o porte simples interno 
de uma carta com peso até 20g, de acordo com a tabela de portes da Portaria 9847 
de 28.07.41, em vigor a partir de 01.09.41. Selo obliterado com carimbo batido a preto 
“PAUL” e com a datada manuscrita a preto (8-10-943). MB e MR.

40.00

1552 F  Carimbos nominativos. 1880/81 – D. Luís I. De frente. MF57d, castanho, papel liso, den-
teado 12 ¾. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterado com 
carimbo batido a preto “CORREIO / DE / RIODADES”.

18.00

1553 F  Carimbos nominativos. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. Lote composto por dois selos: 
MF36e, 5 réis preto, papel liso, denteado 12 ¾, tipo VI, obliterado com carimbo batido a 
preto “OLIVEIRA DE FRADES” + MF36f, 5 réis, preto, papel liso, denteado 12 ¾, tipo VII, 
obliterado com carimbo batido a preto “MANGUALDE”. Exemplares sem defeitos nem 
reparações, com boa cor.

15.00

1554 F  Carimbos nominativos. 1880/81 – D. Luís I. De perfil. MF54, 25 réis, cinzento, papel liso, 
denteado 12 ¾. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterado 
com carimbo batido a azul “OTTA”, raridade 10 * Gordon-

20.00

1555 F  Carimbo nominativos. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF43, 100 réis, lilás-claro, papel 
liso, denteado 12 ¾. Par horizontal, usado, sem reparações e com leve óxido, com boa 
cor e relevo, obliterado com carimbo batido a preto “TABOA”.

15.00

1556 F  Carimbos de registo. 1880/81 – D. Luís I. De frente. MF58c, 50 réis, azul, papel liso, den-
teado 12 ¾. Selo usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor com carimbo batido 
a preto “TAVIRA”.

15.00

1557 F  Carimbos nominativos. 1880/81 – D. Luís I. De frente. MF57e, castanho, papel liso, den-
teado 13 ½. Exemplar usado, sem reparações, com um dente curto, com boa cor, oblite-
rado com carimbo batido a preto “TENTUGAL”.

15.00

1558 F  Carimbos nominativos. 1882/83 – D. Luís I, de frente. MF57, 25 réis, castanho, papel liso. 
Lote com 4 selos, usados, sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterados com 
carimbos batidos a preto “PORTO / 5 / 6 / 18 / 82”, retangular datado, “MANGUALDE” a 
sépia, “MAÇÃO” a preto e “LUMIAR” a preto. 

10.00

1559 F  Carimbos nominativos . 1882/83 – D. Luís I, de frente. MF57, 25 réis, castanho. Lote com 
seis selos em diversos papéis e denteados, obliterados com carimbos batidos a preto de 
“D. DO C. / DE / PINHEL”, “FIGUEIRÓ”, “P. D’ARCOS”, “LAGOS”, a verde-azul de “COR-
REIO DA / SENHORA / APARECIDA” e a violeta “CORREIO / DE / SANTA LEOCÁDIA”.

30.00

1560 F Lote Carimbos circulares datados, tipo 1842. Lote com 15 selos tipo D. Luís I, fita direita e D. Luís 
I, de frente, obliterados com carimbos circulares de data completa, batidos a preto “FEIRA”, 
“PECEGUEIRO”, dois exemplares em selos de 15 réis castanho e 20 réis carmim, “MON-
CORVO”, “PONTE / DO / LIMA”, “GUIMARÃES”, “PORTO”, dois tipos diferentes, “SANTA-
RÉM”, “VALENÇA”, “REGISTADA – PORTO”, “CHAVES”, “COIMBRA” e “BEJA”.

20.00
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1561 F Lote Carimbos circulares datados, tipo 1842. Lote com 15 selos tipo D. Luís I, fita direita, in-
cluindo 11 selos de 25 réis, carmim, MF40 + selo de 5 réis, preto, MF36 + selo de 80 
réis, laranja, MF42 + selo de 100 réis, lilás-claro, MF43 + selo de 20 réis, carmim, MF66, 
obliterados com carimbos circulares de data completa, batidos a preto “BRAGANÇA”, 
“FARO”, “LAMEGO”, “REGOA”, “VIZEU”, três exemplares em selos de 25 réis, 80 réis 
e 20 réis carmim, “V.A REAL STO ANTONIO”, “VIANNA DOS CASTELO”, “SANTARÉM”, 
“MANGUALDE”, “GUIMARÃES” e “FAMALICÃO”. Selos na sua grande maioria sem de-
feitos nem reparações, com boa cor e relevo.

30.00

1562 F  Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1884/87 – D. Luís I, de frente. MF63, 25 réis 
violeta-azul, papel porcelana, denteado 11 ¾, em postal ilustrado circulado de Penso 
(04.02.89) para o Porto (04.02.89) com trânsito por Monção (04.02.89), obliterado com 
carimbo batido a preto “PENSO”.

30.00

1563 F IC Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. OM13, 10 
réis, lilás-castanho sobre cartolina camurça, circulado de Canelas (14.04.93) para Resen-
de, com trânsito por Peso da Régua (14.04.93), obliterados com carimbos batidos a preto 
“PESO DA REGOA” e “CANELLAS”.

10.00

1564 F IC Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1884/87 – D. Luís I, de frente. OM9b, 10 réis, 
castanho-vermelho claro sobre cartolina camurça, circulado do Prado (15.11.87) para Via-
na do Castelo (15.11.87) com trânsito por Braga (15.10.87 – erro no datador), com trânsi-
to, obliterado com carimbo batido a preto “PRADO”.

18.00
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1565 F  Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1923 – Ceres. Novas taxas e cores. Sobrescrito 
circulado de Freixeda do Torrão (06.07.24) para o Porto com selos de 15c preto e 25c rosa, 
ambos em papel liso, denteado 12x11 ½, MF253 e 255, para pagar o porte interno simples 
(40c) de uma carta com peso até 20g. Carimbo batido a preto “FREIXEDA DO TORRÃO”.

20.00

1566 F  Carimbos circulares datados, tipo 1880. Sobrescrito circulado de Mata / Torres Novas 
(16.02.24) para a Chamusca (17.02.24) com trânsito pela Golegã (17.02.24), com 3 se-
los de 1c, castanho, papel pontinhado, denteado 15x14, MF221 + 3 selos de 4c. verde-
-amarelo e selo de 25c, rosa, ambos em papel liso, denteado 12x11 ½, para pagar o porte 
interno simples (40c) de uma carta com peso até 20g. (Tabela de portes da Portaria n.º 
9424). Selos de 1c, com defeitos, originados pela abertura da carta. Carimbo batido a 
preto “MATTA (T. NOVAS)”.

15.00

1567 F IC Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1898 – 4.º Centenário da Descoberta do Cami-
nho Marítimo para a Índia. OM29B, 10 réis, rosa-carmim, gravura “Igreja dos Jerónymos”, 
circulado de Condeixa (05.04.99) para Rabaçal (06.04.98). Carimbos batidos a preto de 
“CONDEIXA” e “RABAÇAL” (raridade 8).

20.00

1568 F  Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1898/1905 – D. Carlos I Mouchon. MF141, 25 
réis, carmim, papel levemente pontinhado, denteado 11 3/4., obliterado com carimbo ba-
tido a preto “OLALHAS”.

20.00

1569 F  Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1898/1905 – D. Carlos I Mouchon. MF141, 25 
réis, carmim, papel levemente pontinhado, denteado 11 3/4., obliterado com carimbo ba-
tido a preto “CARVOEIRA (V. N. OURÉM)”.

15.00

1570 F  Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga “REPUBLICA”. 
MF175, 25 réis, castanho, papel esmalte, obliterado com carimbo batido a preto “CABRELLA”.

15.00

1571 F  Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1898 – D. Carlos I Mouchon. MF141, 25 réis, 
carmim, em sobrescrito circulado de Agrela (09.05.09) para Vila do Conde, obliterado com 
carimbo batido a preto “AGRELLA (S.TO THYRSO)”. 

20.00

1572 F PI Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1895/96 – D. Carlos I, tipo Mouchon. MF128, 10 réis, 
verde-amarelo, papel pontinhado leve, denteado 11 ¾ em postal ilustrado circulado de Fontelo 
(27.10.08) para Amarante (28.10.08), obliterado com carimbo batido a preto “FONTELLO”.

25.00

1573 F IC Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1896 – D. Carlos I Mouchon. OM23, 10 réis, 
verde sobre cartolina camurça-clara, circulado de Boliqueime (08.06.04) para Loulé 
(08.06.04), obliterado com carimbos batidos a preto de “LOULÉ” e “BOLIQUEIME”.

15.00

1574 F  Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga “REPU-
BLICA”. MF175, 25 réis, castanho, em sobrescrito circulado de Almendra (07.04.11) para 
Lisboa (11.01.11), obliterado com carimbo batido a preto “ALMENDRA”.

15.00

1575 F IC Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1896 – D. Carlos I Mouchon. OM23, 10 réis, 
verde sobre cartolina camurça-clara, circulado de Alte (05.11.03) para Loulé (06.11.03), 
obliterado com carimbos batidos a preto de “LOULÉ” e “ALTE”.

15.00

1576 F  Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1895/96 – D. Carlos I Mouchon. MF131, verde-
-azul, papel pontinhado leve, denteado 11 ¾. Lote com dois selos obliterados com carim-
bos batido a preto “CELAVISA” e “MANCELLOS”.

12.00

1577 F  Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1895/1905 – D. Carlos I Mouchon. Lote com 
cinco selos de 5 réis, laranja, MF127, 2x25 réis, verde-azul, MF131 e 2x25 réis, carmim, 
MF141, obliterados respetivamente com carimbos batidos a preto “GUMIEI”, “ERVEGAL 
DA BEIRA”, “ALVOCO / DA SERRA”, “ERVEDOZA DO DOURO” e “TORROSELLO”.

15.00

1578 F  Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1920/26 – Ceres + Ceres. Emissão Londres. Lote 
com par de selos de 8c, MF238, e selos isolados de 25c, rosa, MF255 e 10c, carmim (x2), 
MF401, obliterados respetivamente com carimbos batidos a preto “GANDRA DE CAM-
BRA”, “OLIVAL (V. N. OURÉM)”, “COLLOS (BEJA)” e “CASA BRANCA”.

15.00

1579 F  Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1912 – Ceres. MF215g, 10c, denteado 12x11 ½. 
Lote composto por fragmento com par de selos e selo isolado, obliterados respetivamente 
com carimbos batido a preto “TRAVANCA DE LAGOS” e “VILAVERDE (CEIA).

15.00

1580 F IC Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1923 – Ceres. OM73, 15c, preto sobre cartolina 
creme, circulado de Casa Branca / Sousel (28.10.24) para Lisboa, com selo adicional tipo 
Ceres de 10c, tijolo, papel liso, denteado 12x11 ½, com o denteado horizontal deslocado, 
para pagar o porte interno de um bilhete postal simples de cordo com a ela tabela de por-
tes do Decreto 9.424 de 13.02.24, em vigor a partir de 14.02.24. Bilhete-postal com furos 
de arquivo e carimbo circular datado, tipo 1880 “CASA BRANCA”

15.00

1581 F  Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1912 – Ceres. MF215g, laranja-vermelho claro, 
papel liso, denteado 12x11 ½. Dois pares horizontais em sobrescrito circulado de Torre de 
D. Chama (28.06.26) para o Vila do Conde (30.06.26), para pagar o porte interno simples 
(40c) de uma carta com peso até 20g. Carimbo batido a preto “TORRE DE / D. CHAMA”.

15.00

1582 F PI Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1917/22 – Ceres. Novas taxas e valores. Postal 
ilustrado circulado de Chança (31.07.22) para Rocio de Abrantes, com selos de 1c, castanho 
e 4c, verde, ambos em papel pontinhado, denteado 15x14 e selo de 3c, azul, papel liso, den-
teado 12x11 ½, para pagar o porte interno (6c) de um bilhete-postal simples e eventualmente 
2c para pagar o serviço da posta restante. Carimbo batido a preto “CHANÇA”.

15.00
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1583 F IC Carimbo circular datados, tipo 1880 * 1917/18 – Ceres. Bilhetes-cartas. OM20, 3 ½ c, 
verde-claro sobre cartolina amarela. Circulado de Paderne / Faro (06.11.20) para Lisboa, 
com selo adicional de ½ c, preto, papel pontinhado, denteado 15x14, MF207b, para pagar 
o porte interno de um bilhete-carta, de acordo com a tabela de portes do Decreto 5.856 de 
05.06.18. Exemplar com furo de arquivo reparado. Carimbo batido a preto “PADERNE”.

20.00

1584 F  Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1892/93 – D. Luís I. Sobrecargas “PROVISO-
RIO”. MF91, 20 réis, rosa, papel porcelana, denteado 11 ¾, sobrecarga tipo d). Exemplar 
usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterado com carimbo batido a preto 
“ESTRADA DE SACAVEM”. MB.

15.00

1585 F  Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1898 – D. Carlos I Mouchon. MF144, 25 réis, 
carmim. Lote com dois pares horizontais de selos usados, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor, obliterados com carimbo batido a preto “ENTRE-OS-RIOS” e “MACIEIRA”. 

12.00

1586 F  Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1898 – D. Carlos I Mouchon. MF144, 25 réis, 
carmim. Lote com dois pares horizontais de selos usados, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor, obliterados com carimbo batido a preto “VILLA DA FEIRA” e “CABEÇAES”. 

12.00

1587 F IC Carimbos circulares datados tipo 1880 * 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga “REPUBLICA”. 
OM52, 10 réis, verde-escuro sobre cartolina camurça, circulado de Covelas (22.04.12) para Vilar 
de Barrô (22.04.12). Carimbos batidos a preto de “COVELLAS” e “VILLAR DE BARRÔ”.

15.00

1588 F Lote Carimbos circulares datados, tipo 1880. Lote com 18 selos desde emissão D. Luís I, de 
frente até D. Carlos I, tipo Mouchon, com carimbos muito bem batidos a preto, com ex-
ceção de um a violeta “FERREIRA”, “BRAGANÇA”, “GOLLEGÃ”, “CALHARIZ”, “CON-
DEIXA”, “CANEÇAS”, “ARRAIOLLOS”, “FIGUEIRA”, “CARREGAL DO SAL”, “STA COM-
BADÃO”, “PORTO / EST. ALFANDEGA”, “OLIVEIRA / DO HOSPITAL”, “PORTO / EST. 
TAIPAS”, “ALDEIA NOVA / DE S. BENTO”, “LISBOA / EST, NE E LESTE”, “EST. TEL. 
POSTAL / BOLSA-PORTO”, “GRANJA” e “ALVOR”. MB.

20.00

1589 F IC/ Carimbos circulares datados, tipo 1880. Lote composto por inteiro postal de 10 réis, tipo 
D. Carlos I, tipo Diogo Neto, OM13, obliterado com carimbo batido a preto “CORREIO / 
FARO”, tipo Gordon 2bd + sobrescrito circulado com selo de 25 réis, castanho, D. Luís I, 
de frente, MF57, obliterado com carimbo batido a preto “PINHÃO”, tipo Gordon 2a. 

10.00
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1590 F Lote Carimbos circulares datados, tipo 1880. Lote com 18 selos desde emissão D. Luís I, de 
frente até D. Carlos I, tipo Mouchon, com carimbos muito bem batidos a preto, com ex-
ceção de um a violeta “ALMADA”, “ALJUSTREL”, “AMARES”, “ARCOS”, “ALVITO”, “AR-
RAIOLLOS”, “ALVAIAZERE”, “AMARANTE”, “ALMEIDA”, “ALPIARÇA”, “ANADIA”, “ALE-
MQUER”, “ABRUNHOSA VELHA”, “ALCANTARILHA”, “ALCAÇOVAS”, “ARMAMAR”, 
“AROUCA” e “ALTER DO CHÃO”. MB.

15.00

1591 F Lote Carimbos circulares datados, tipo 1880. Lote com 18 selos desde emissão D. Luís I, de 
frente até D. Carlos I, tipo Mouchon, com carimbos muito bem batidos a preto “BOMBAR-
RAL”, “BUSSACO”, “BELMONTE”, “BOA-VISTA / PORTO”, “CARLOS ALBERTO (POR-
TO)”, “CAMPOLIDE”, “CERTÃ”, “CALHARIZ”, “CUBA”, “CASTRO VERDE”, “CELORICO / 
DA BEIRA”, “COJA”, “ERMIDA”, “ESPOSENDE” e “ÉVORA”. MB.

15.00

1592 F Lote Carimbos circulares datados, tipo 1880. Lote com 18 selos desde emissão D. Luís 
I, de frente até D. Carlos I, tipo Mouchon, com carimbos muito bem batidos a preto, 
“EVORA MONTE”, “FIGUEIRA / DE CAST.º RODRIGO”, “GOLLEGÃ”, “GOUVEIA”, 
“LAGÔA”, “LIXA”, “LOUZÃ”, “LISBOA”, “MERCEANA”, “MEALHADA”, “MONÇÃO”, 
“MONTEMOR / O VELHO”, “MOITA”, “MIRANDA”, “MORA”, “MOURA”, “MOURÃO” 
e “MURÇA”. MB.

15.00

1593 F Lote Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1870/76 – D. Luís I, fita direita. MF40, 25 réis, 
carmim-rosa. Lote com 15 selos obliterados com carimbos batidos a preto: “UNHAES DA 
SERRA”, “VILLA ALVA”, “VILIAROUCO”, “ALVARES”, “CAPINHA”, “TORRE DE / D. CHA-
MA”, “AZARUJA”, “RIBALDEIRA”, “ALTER DO CHÃO”, “ALMODOVAR”, “NIZA”, “BAIÃO”, 
“S. GIÃO”, “PENAMACOR” e “GAFFETE”.

25.00

1594 F 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1898 – D. Carlos I Mouchon. MF141, 25 réis, 
carmim. Lote com dois selos e um par horizontal, obliterados com carimbos batidos a 
preto “ALFARELOS”, “CANTAREIRA” e “CANHA”.

15.00

1595 F Lote Carimbos circulares datados, tipo 1880. Lote com 18 selos desde emissão D. Luís I, de 
frente até D. Carlos I, tipo Mouchon, com carimbos muito bem batidos a preto, “NELLAS”, 
“NIZA”, “OLHÃO”, “OLIVEIRA DE AZEMÉIS”, “PONTE DE SOR”, “PERNES”, “POMBAL”, 
“PESQUEIRA”, “PARDELHAS”, “PORTO DE MOZ”, “PENELLA”, “PINHEIRO / DA BEM-
POSTA”, “POIARES”, “PORTO DE / VILLA VELHA DO RODÃO”, “REZENDE”, “RUNA”, 
“SINFÃES” e “SARDOAL”. MB.

15.00

1596 F Lote Carimbos circulares datados, tipo 1880. Lote com 16 selos isolados e um par horizontal desde 
emissão D. Luís I, de frente até D. Carlos I, tipo Mouchon, com carimbos muito bem batidos 
a preto, “STA COMBADÃO”, “SABROZA”, “S. BARTOLOMEU / DE MESSINES”, “S. VICTE DA 
BEIRA”, “SOBRADO DE PAIVA”, “SANTAR”, “S. COSMADO”, “TRANCOSO”, “V. FRANCA DE 
XIRA”, “VIANNA / DO ALEMTEJO”, “VINHAES”, “VEIROS”, “VIDIGUEIRA”, “VILA VICOSA”, 
“VILLA DA FEIRA”, “VIANNA DO CASTELO” e “VILLA R. STO ANTONIO”. MB.

15.00

1597 F IC Carimbos circulares datados, tipo1880 * 1896 – D. Carlos I Mouchon. OM23, 10 réis, ver-
de sobre cartolina camurça. Circulado de Beja (18.08.03) para Messejana, com trânsito 
por Cazevel (19.08.03). Carimbo batido a preto “CAZEVEL”.

15.00

1598 F  Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1912 – Ceres. MF211a, 2 ½ c, violeta-claro, 
papel porcelana ordinário, denteado 15x14, circulado de Candedo (15.09.15) para o Porto 
(16.09.15) com trânsito por Murça (15.09.15) para pagar o porte interno simples de uma 
carta com peso até 20g. Carimbo batido a preto “CANDEDOwMURÇA”. Não catalogado 
por Gordon até 1912.

25.00

1599 F PI Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1912 – Ceres. MF208b, 1c, verde, papel esmal-
te, denteado 15x14, em postal ilustrado, circulado de Venda do Campo (10.06.15), para o 
Porto, (13.06.15), com trânsito por Santa Cruz de Vila Meã (10.06.15). Carimbo batido a 
violeta “CORREIO / VENDA DO CAMPO”. B e MR.

40.00

1600 F  Carimbos ovais de registo. Capa de carta circulada registada e isenta de franquia (S.N.R.) 
da Nazaré, sem data, para Óbidos, com trânsito por Alcobaça e Caldas da Rainha, com 
carimbo do período pré-adesivo “NAZARETH”, batido a azul e carimbos batidos a preto 
“REGISTADA / ALCOBAÇA” e “REGISTADA / CALDAS”. Exemplar muito bem conservado 
com a marca muito bem batida. Exemplar de luxo.

75.00

1601 F  Carimbos de registo ovais. Carta circulada registada, isenta de porte, (S:N:R:) de Santa-
rém (05.07.70) para a Chamusca, obliterada com carimbo batido a sépia “REGISTADA / 
SANTARÉM”. MB e R.

40.00

1602 F  Carimbos ovais de registo. Carta circulada registada e isenta de franquia (S.N.R.) de 
Caldas da Rainha (24.07.75) para Óbidos com o carimbo batido a preto “REGISTADA 
/ CALDAS / DA RAINHA”. Exemplar muito bem conservado com a marca bem batida. 
Exemplar com boa qualidade.

40.00

1603 F  Carimbos ovais de registo. Capa de carta remetida registada de Lisboa (28.06.67) para 
Abrantes, isenta de portes (S.N.R.), com marca batida a sépia-escuro “REGISTADA / 28 6 
67 / LISBOA” e no verso carimbo nominal batido a preto “ABRANTES”.

25.00

1604 F  Carimbos ovais de registo. Carta circulada registada e isenta de franquia (S.N.R.) de Veiros 
(27.07.1870) para Fronteira com o carimbo batido a sépia-escuro “REGISTADA / MONFOR-
TE”. Exemplar muito bem conservado com a marca muito bem batida. Exemplar de luxo.

75.00
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1605 F  Carimbos da telegrafia elétrica. Lote com 8 selos desde D. Luís I, de perfil, até D. Carlos 
I, tipo Diogo Neto obliterados com carimbos da telegrafia elétrica, batidos a preto / sé-
pia: “ESTAÇÃO TELEGRAPHICA / FIGUEIRÓ / DOS / VINHOS”, “VILLA / VIÇOZA”, “S. 
JULIÃO”, “ESTAÇÃO TELEGRAPHICA / GRANJA”, “ESTAÇÃO TELEGRAPHICA / BUS-
SACO”, “ESTAÇÃO TELEGRAPHICA / ANCIÃO”, “TELEGRAPHIA / ELECTRICA / BOM 
JESUS” e “TELEGRAPHIA ELECTRICA / PENAMACOR”.

30.00

1606 F  Carimbos da telegrafia elétrica. 1882/83 – D. Luís I, de frente. MF56b, 5 réis, cinzento, 
papel porcelana, denteado 13 ½. Exemplar usado, sem reparações, com pequenos de-
feitos no denteado, com boa cor, obliterado com carimbo batido a preto “TELEGRAPHIA 
ELECTRICA / PRAÇA / DE ELVAS”. MR.

25.00

1607 F  Carimbos da telegrafia elétrica. 1884/87 – D. Luís I, de frente. MF63, 25 réis, azul-violeta, papel 
porcelana, denteado 11 ¾. Exemplar usado, sem reparações, com ligeiros defeitos na porcelana, 
com boa cor, obliterado com carimbo batido a preto “TEGRAPHIA ELECTRICA / ALMADA”.

12.00

1608 F  Carimbos da telegrafia elétrica. 1879/80 – D. Luís I. Fita direita. Novas cores. MF51c, 150 
réis, amarelo, papel porcelana, denteado 12 ¾, tipo III. Exemplar usado, sem reparações, 
com vestígios de óxido no verso, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido a 
preto “TELEGRAPHIA ELECTRICA / BOM SUCESSO”.

15.00

1609 F  Carimbos da telegrafia elétrica. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF43, 100 réis, lilás-claro, papel 
porcelana, denteado 12 ¾. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, 
obliterado com carimbo batido a preto “ESTAÇÃO TELEGRAPHO POSTAL / DE / COIMBRA”.

12.00

1610 F  Carimbos da telegrafia elétrica. 1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF71a, 50 réis, 
azul-claro, papel porcelana, denteado 12 ¾. Exemplar usado, sem reparações, com pe-
quena transparência, com boa cor, obliterado com carimbo batido a preto “TELEGRAPHIA 
ELECTRICA / CASCAES”.

12.00
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1611 F  Carimbos da telegrafia elétrica. 1882/83 – D. Luís I, de frente. MF57a, 25 réis, castanho-
-vermelho, papel porcelana, denteado 12 ¾. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor, obliterado com carimbo batido a preto “TELEGRAPHIA ELECTRICA / PINHEL”.

12.00

1612 F FRG Carimbos da telegrafia elétrica. 1882/83 – D. Luís I, de frente. MF57a, 25 réis, castanho-
-vermelho, papel porcelana, denteado 12 ¾. Exemplar usado sobre pequeno fragmento, 
sem reparações com um corte na margem direita, com boa cor, obliterado com carimbo 
batido a preto “TELEGRAPHIA ELECTRICA / PINHÃO”.

12.00

1613 F  Carimbos da telegrafia elétrica. 1882/83 – D. Luís I, de frente. MF58, 50 réis, azul, papel 
porcelana, denteado 13 ½. Exemplar usado, sem reparações, manchado com cor rosa, 
obliterado com carimbo batido a preto “TELEGRAPHIA ELECTRICA / THOMAR”.

12.00

1614 F  Carimbos da telegrafia elétrica. 1882/83 – D. Luís I, de frente. MF57a, 25 réis, castanho-verme-
lho, papel porcelana, denteado 12 ¾. Exemplar usado, sem reparações e com um canto curto, 
com boa cor, obliterado com carimbo batido a preto “TELEGRAPHIA ELECTRICA / S. JULIÃO”.

18.00

1615 F  Carimbos da telegrafia elétrica. 1879/80 – D. Luís I. Fita direita. Novas cores. MF51d, 150 
réis, amarelo, papel porcelana, denteado 13 ½, tipo II. Exemplar usado, sem reparações, 
com vestígios de óxido no verso, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido a 
preto “TELEGRAPHIA ELECTRICA / SERPA”.

20.00

1616 F  Carimbos da telegrafia elétrica. 1879/80 – D. Luís I. Fita direita. Novas cores. MF51c, 150 
réis, amarelo, papel porcelana, denteado 12 ¾, tipo III. Exemplar usado, sem reparações, 
com transparência, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido a preto “TELE-
GRAPHIA ELECTRICA / SILVES”.

12.00

1617 F  Carimbos da telegrafia elétrica. 1879/80 – D. Luís I. Fita direita. Novas cores. MF51a, 
150 réis, amarelo, papel liso, denteado 13 ½, tipo II. Exemplar usado, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo batido a preto “ESTAÇÃO TE-
LEGRAPHICA / EM / VILA NOVA DE GAYA”.

12.00

1618 F  Carimbos da telegrafia elétrica. 1884 – D. Luís I. Fita direita. Nova cor e novo valor. MF66c, 
20 reis, carmim-rosa, papel porcelana, denteado 13 ½, tipo VII. Exemplar usado, com ade-
rências no verso (papel do objeto postal), sem reparações com leve óxido no canto supe-
rior direito, obliterado com carimbo batido a preto “TELEGRAPHIA ELECTRICA / LAPA”.

20.00

1619 F  Carimbos da telegrafia elétrica. 1879/80 – D. Luís I. Fita direita. Novas cores. Lote com 
dois selos de 150 reis, amarelo, papel porcelana, denteado 12 ¾, usados, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor e relevo, um deles do tipo II, MF51b, com obliteração a pre-
to “ESTAÇÃO TELEGRAPHICA / EM / VILLA NOVA DE GAYA”, e outro do tipo III, MF51c, 
com obliteração a preto “TELEGRAPHIA ELECTRICA / BELEM”. B.

30.00

1620 F  Carimbos tipo francês. Lote com 6 selos tipo Ceres e um do tipo Encomendas Postais * 
Comércio e Indústria, obliterados com carimbos batidos a preto “TORCENA” (2), “CAR-
RASCOS”, “ESPINHO”, “CADAVAL”, “REGUENGOS” e “CAMPO MAIOR”.

20.00

1621 F IC Carimbos tipo francês. 1931 – Lusíadas. OM80, 25c, carmim, sobre cartolina branca. Lote 
com 3 inteiros postais, obliterados com carimbos tipo francês, batidos a preto “AGUEDA”, 
FAVAIOS” e “MACIEIRA DE CAMBRA”. 

30.00

1622 F FRG Postos particulares de correio. 1953/73 – Cavaleiro Medieval + Europa CEPT. Fragmento 
com selos de 2$50, MF773 e 1$00, MF1181, obliterados com carimbo batido a preto “PC 
31 / 21.7.73 / LISBOA”.

15.00

1623 F  Postos particulares de correio. 1910 – D. Manuel II. MF159, 15 réis, castanho-claro, papel 
esmalte, denteado 14x15. Selo usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor, oblite-
rado com carimbo batido a preto “POSTO N.º 20 / LISBOA – CORREIO”.

15.00

1624 F PI Carimbos de refugo * 1931 – Lusíadas. MF519, 25c, verde, papel liso, denteado 14. Exemplar 
em postal ilustrado circulado de Lisboa (14.09.33) para Cascais (15.09.33) para pagar o porte 
interno de um bilhete-postal simples. Não sendo possível fazer a entrega do objeto postal por 
ser desconhecido na morada e não existindo o endereço do remetente para a sua devolução, 
caiu em refugo aplicando o carimbo batido a preto “REFUGO / 22 – NOV -1933 / PORTUGAL”.

25.00

     Açores

1625 F  Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1898 – D. Carlos I Mouchon. Emissão de Ponta 
Delgada. MF28, 25 réis, carmim. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa 
cor, obliterado com carimbo batido a preto “PICO DA PEDRA (P. DELG.)”.

15.00

1626 F PI Carimbos circulares datados tipo 1880 * 1897 – D. Carlos I Mouchon. Postal ilustrado 
circulado de Velas (15.10.02) para Kamenz / Alemanha (30.10.02) com selos de 5 réis, 
laranja e par horizontal de 10 réis verde-amarelo, MF 14/15, para pagar o porte de um 
bilhete-postal para o estrangeiro. Selos obliterados com carimbo batido a preto “VELAS”.

15.00

1627 F Lote Açores * Marcofilia diversa. Lote com 17 selos obliterados com diversos tipos de carimbos obli-
teradores: 13 selos com carimbos circulares datados, tipo 1880 de “VELAS”, “AGUA DE PAU”, 
“MANADAS”, “SANTA CRUZ (FLORES)”, “PORTO FORMOZO”, “ACHADA”, “LAGENS”, “MAG-
DALENA”, “VALLE DE FURNAS”, “S. CRUZ (GRACIOSA)”, “TÔPO”, “STO. ANTONIO (HORTA)” 
e “P. DA GRAÇA (P. DELGADA) + selo com nominativo “V.A DA POVOAÇÃO” + selo com carimbo 
dupla oval “CORREIO / FUNCHAL” + dois selos com obliterações manuscritas falsa.

25.00
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     Angola

1628 Lote Marcofilia diversa. Lote com 23 selos das emissões tipo Coroa e D. Luís I, fita direita, oblite-
rados com carimbos circulares datados, dupla oval, nominativos, administrativos e do período 
pré-adesivo de diversas localidades de Angola. Algumas marcas com alto grau de raridade.

30.00

1629  Marcofilia diversa patriótica. 1967 – Centenário do Clube Militar Naval. MF517, 2$50, em 
sobrescrito circulado por via aérea do SPM2076 para o Porto, obliterado com carimbo 
batido a preto “CIMPRI E / SUPERAI / O ESFORÇO / NACIONAL”. R.

15.00

1630 F  Carimbos circulares datados * 1932/38 – Ceres. Novo tipo + Império Colonial Português. 
Sobrescrito circulado do Dondo (16.01.39) para Los Angeles (20.03.39) com trânsito por 
Lisboa (03.03.39) e Nova York (15.03.39) com selo de 45c, azul-claro, MF235 + 30c, vio-
leta, MF263 e 3 selos de 1Ag, vermelho, MF270, para pagar o primeiro porte (1,75Ags) de 
uma carta para o estrangeiro com peso até 20g e o prémio de registo (2,00Ags), de acordo 
com a tabela de portes do Decreto nº 23.455 de 12.01.1934 do Ministério das Colónias. 
Carimbo circular datado “COR.º de CAMBAMBE” usado na estação postal do Dondo e 
marca retangular de registo “R / DONDO / N.º 132.

25.00

     Cabo Verde

1631 F Lote Marcofilia diversa de Cabo Verde. Lote com 18 selos, desde tipo Coroa, até Centenário 
da Índia com sobretaxa, obliterados com carimbos de “ CORREIO / ILHA DO FOGO” 
a preto, “CORREIO / FOGO-CABO VERDE”, “CORREIO / ILHA DO FOGO” a azul, 
“BRAVA – S. JOÃO BAPTISTA”, “SANTO ANTÃO”, “VILLA DA RIBEIRA BRAVA”, “COR-
REIO / ILHA DO FOGO”, a azul-escuro, “ILHA DO SAL”, “MOSTEIROS – FOGO”, “COR-
REIO DE S, THIAGO DE CABO VERDE”, sem datador, “SANTA CATARINA”, “COCULI”, 
“PAUL” x2, “VILLA MARIA PIA”, “CARVOEIROS” “S. VICENTE”, a azul “V.A MARIA PIA 
/ ILHA DE STO ANTÃO”.

40.00

1632 F  Carimbos circulares datados. 1877 – Coroa. MF4b, 25 réis, rosa-claro, papel liso fino, 
denteado 13 ½. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterado 
com carimbo batido a azul-escuro “CORREIO / 21 / FEV / 80 / ILHA DO FOGO”. B e R.

20.00

1633 F  Carimbos circulares nominais. 1877 – Coroa. MF3b, 20 réis, bistre, papel liso, denteado 
13 ½. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterado com carim-
bo batido a violeta “CORREIO DA ILHA DO SAL / CABO VERDE”. MB e MR-

30.00
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     Moçambique e Distritos Postais

1634 F  Marcofilia diversa. 1903 – D. Carlos I Mouchon. MF95, 25 réis, carmim, denteado 11 ¾. 
Exemplar usado, com sobrecarga “REPUBLICA” manuscrita a preto e com obliteração 
datilografada “NAMPULA / 23 – 2 – 11”. MB e MR.

25.00

1635 F  Obliterações manuscritas. 1903 – D. Carlos I Mouchon. Novas cores e valores. MF96, 50 
réis, castanho. Exemplar usado, sem reparações e com canto curto, com boa cor, com 
obliteração manuscrita “ CORREIO / IMALA / 5 – 9 – 08”.

15.00

1636 F  Obliterações manuscritas. Lote composto por três selos de Moçambique, tipo D. Carlos I 
Mouchon com obliterações manuscritas: MF55, 10 réis verde, com “IBRAHIUMO / 15-9-09” 
+ dois exemplares MF95, 25 réis, carmim, com “IMALA / 22-1-10” e “NAMEZEZE / 3/5/911”

30.00

1637 F 8 Carimbos numéricos volantes. Lote composto por dois selos: um de 30c s/ 1 ½ c, casta-
nho, tipo Ceres, com sobretaxa, papel pontinhado, denteado 15x14 da emissão de Mo-
çambique e outro de 4c s/ 2 ½ c, tipo Ceres, com sobretaxa, denteado 15x14, de Lourenço 
Marques, obliterados respetivamente com carimbo volante “N.º 13” batido a azul (mal 
batido) e a violeta (bem batido).

20.00

1638 FRG Carimbos circulares datados. Lote com 3 fragmentos com carimbos muito bem batidos a 
preto de “HOMOINE”, “CIDADE DE JOÃO BELO” e “QUELIMANE”. Carimbos pouco comuns.

16.00

1639 F PI Marcofilia diversa. Postal ilustrado, circulado de Luanda (05.01.29) para Macequece 
(01.02.29) com trânsito pela Beira (24.01.29) com selo tipo Ceres de 50c, violeta, MF216. 
Carimbo circular batido a preto “DISTRIBUIÇÃO / BEIRA” e hexagonal, batido a preto 
“CORREIO / MACEQUECE”.

30.00

1640 F  Carimbos hexagonais. Lote com 4 selos de 75 réis, tipo Elefantes com sobrecarga REPU-
BLICA da Casa da Moeda e local, obliterados com carimbos batidos a violeta de “MAN-
DINGOS”, “NOVA SOFALA”, “VILA FONTES” e “VILLA P. D’ANDRADA” + três selos de 
10c, tipo Motivos diversos, um deles com carimbo batido a preto “VALES E ORDENS / 
BEIRA” e os outros dois com carimbos “COMPANHIA DE MOÇAMBIQUE / SERVIÇO 
TELEGRÁFICO / CENTRAL BEIRA”, a azul e a preto. 

25.00

     Timor

1641 F  Carimbos circulares datados. 1948 – Indígenas. Lote com 3 selos de 3 avos, 10 avos e 
20 avos, MF362, 365 e 366, obliterados respetivamente com carimbos batidos a preto 
“POSTO / FATU-MAQUERAC” (2) e “ESTAÇÃO / VIQUEQUE”.

12.00

LITERATURA

1642 F & “Dos Correios-Mores do Reino aos Administradores Gerais dos Correios e Telégrafos”, de 
Godofredo Ferreira. 3.ª edição, revista e ampliada. 1963.

30.00

1643 F & Regulamento Provisional para o Novo Estabelecimento do Correio, de 01.01.1799. Docu-
mento impresso com 8 páginas, editado pela Oficina de António Rodrigues Galhardo. B e R.

25.00

1644 F & “100 Anos do Selo do Correio Português” * 1853-1953. Volume com as reimpressões de 
D. Maria de 1953.

75.00

1645 F & “A Contra-Revolução Monárquica” de Manuel Valente. Porto, 1912. Importante para o 
estudo das incursões monárquicas de 1911 e 1912, por Paiva Couceiro.

25.00

1646 F & “Sobre o Atlântico” de Thomaz Ribeiro Colaço. Crónicas e entrevistas acerca da viagem 
aérea, publicada em “O Dia”. Lisboa 1922.

20.00

1647 F & Correio Aéreo de Portugal * 1900-1945, de Cap. Lemos da Silveira. Edições Inapa. Volume en-
cadernado, com pequeno defeito na sobrecapa. N.º 91 de edição limitada de 200 exemplares.

20.00

1648 F & “I Congresso Nacional de Filatelia”. Edição Galitos – Aveiro. Contém vários artigos filatéli-
cos sobre vários temas: correios marítimos, cunhos dos selos de D. Pedro V, etc..

25.00

1649 F & “Dicionário Corográfico de Portugal”, de M. Sampaio, 1940. Editorial Progresso. Um volu-
me com informações sobre correios e distâncias das localidades aos caminhos de ferro.

30.00

1650 F & The Nyassaland – Rhodesia Fiel Force 1914-1918”, de Drysdall e Pennicuick, edição de 
1986. Obra de referência nesta matéria, em bom estado de conservação. MR.

28.00

1651 F & The Postage Stamps of Portugal (Reigns of Dona Maria II and Dom Pedro V)…, de R. B. 
Yardley. N.º 4 da Philathelics Record Handbooks. Brochura ilustrada com 29 gravuras dos 
cunhos dos selos de D. Maria II e D. Pedro V. Perfeito estado de conservação.

40.00

1652 F & S. Tomé e Príncipe. Breve memória descritiva e histórica e síntese estatística, editado 
pela Câmara Municipal de S. Tomé em 1966.

15.00

1653 F & “Nomenclature Internationale des Bureaux de Poste”. Edição da União Postal Universal, 
1968. Obra composta por 3 volumes com listagem de todas as estações postais dos paí-
ses aderentes da UPU. 

75.00
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1654 F & Carta de Angola. Esboço de Carta de Angola. Edição de 1910. Montada sobre tela em 24 
partes (4x6), contendo pormenores toponímicos de caminhos de ferro, etc. Dimensões de 
71x71cms quando aberta.

75.00

1655 F & “As minha memórias da África Oriental” do General Von Lettow-Vonbeck. Évora 1923. 
Obra imprescindível para o estudo das campanhas militares em Moçambique e Angola 
(1914-1918).

60.00

1656 F & Macau – Centenário do Selo Postal. Opúsculo com 24 páginas + capas, editado por oca-
sião do Salão Comemorativo do Centenário do Selo Postal de Macau realizado em Lisboa 
em Abril de 1984, Porto em Julho de 1984 e Macau em Dezembro de 1984. Inclui diversos 
artigos de Carlos George (2) Oliveira Marques (5) e J. Martins Barata, assim como notas 
sobre diversas emissões de selos de Macau.

15.00

1657 F & Macau – Classificador com dezenas de fotocópias de cartas do período pré-adesivo de 
Macau, pertencente ao espólio do Coronel Guedes de Magalhães. Serviram de base para 
o estudo elaborado sobre a marcofilia pré-adesiva de publicado em dois volumes do Bo-
letim dos Correios de Macau.

100.00

1658 F & “O Porto de Macau – Ante-projecto para o seu melhoramento”, de Adolpho Ferreira de 
Loureiro. Coimbra – 1884.

40.00

1659 F & Catálogo de Selos de Macau / Macau Postage Stamps Catalogue, de Kong Iat Cheong. 
Edição do Instituto Cultural de Macau, 1987.

10.00
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1660 F & “Timor – 1912”, de Jaime do Inso. Lisboa 1939. Importante relato da campanha militar de 
1912 em Timor. Inclui dois mapas (esboços) e refere a participação da Canhoneira Pátria, 
comandada por gago Coutinho.

25.00

REIMPRESSÕES

1661 F R/ R« Reimpressões de 1863 * 1853 – D. Maria II. MF 1/4. Série completa de reimpressões, 
incluindo duplicação de 5 réis em tonalidade diferente, com margens de luxo/normais, 
com goma original e sinal de charneira, com exceção de um exemplar de 5 réis e o de 25 
réis sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, com exceção de um 
exemplar de 5 réis com denteado esbatido. Valor de catálogo € 1.920.00.

250.00

1662 F R« Reimpressões de 1885 * 1853 – D. Maria II. MF1/4. Série completa de reimpressões de 
1885, papel branco liso e espesso, sem goma como emitidos, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor e relevo, com as margens normais, com exceção da reimpressão de 
50 e 100 réis com uma margem curta em cada uma, não tocando o quadro de impressão. 
Valor de catálogo € 1.030.00.

150.00

1663 F R Reimpressões de 1953 * 1853 – D. Maria II. MF 1/4. Série completa de reimpressões de 
1953, nova. com margens de luxo, sem goma como emitidas, sem reparações, com óxido 
na reimpressão de 100 réis e muito leves pontos de óxido na de 25 réis, com boa cor e 
relevo. Valor de catálogo € 440.00.

60.00

1664 F R« Reimpressões de 1953 * 1853 – D. Maria II. MF 1/4. Série completa de reimpressões de 
1953, nova. com margens de luxo, sem goma como emitidas, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor e relevo. MB. Valor de catálogo € 440.00.

75.00

1665 F R« Reimpressão de 1885 * 1853 – D. Maria II. MF1, 5 réis, castanho-escuro, com duas mar-
gens de luxo, uma normal e uma curta, sem goma como emitida, sem defeitos nem repa-
rações, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 210.00.

30.00

1666 F R« Reimpressão de 1863 * 1853 – D. Maria II. MF2, 25 réis, azul-claro, com margens nor-
mais, colada parcialmente sobre fragmento de álbum, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor e relevo. Valor de catálogo € 320.00.

45.00

1667 F R« Reimpressão de 1863 * 1853 – D. Maria II. MF2, 25 réis, azul-claro. Par horizontal com 
margens exteriores luxo/normais, sem goma, sem defeitos nem reparações, relevo um 
ligeiramente esbatido e com boa cor. Valor de catálogo € 640.00.

80.00

1668 F R« Reimpressão de 1885 * 1853 – D. Maria II. MF2, 25 réis, azul. Lote com duas reimpressões 
de 1885, uma com duas margens de luxo e duas curtas, uma delas (margem esquerda) to-
cando o quadro de impressão, sem defeitos nem reparações e outra com duas margens de 
luxo e duas normais, com sobrecarga horizontal a preto “SPECIMEN”, sem reparações, com 
vestígios de óxido. Ambas com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 420.00.

60.00

1669 F R« Reimpressão de 1905 * 1853 – D. Maria II. MF2, 25 réis, azul-claro, com margens de luxo, 
com goma original e sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e 
relevo. Valor de catálogo € 300.00.

45.00

1670 F R/ R« Reimpressões de 1863 * 1853 – D. Maria II. MF4, 100 réis, lilás. Lote com duas reimpres-
sões com tonalidades diferentes de cor, uma com 3 margens de luxo e uma normal, com 
goma original e sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo e 
outra com as margens de luxo, sem goma, sem reparações, com o relevo esbatido, com 
boa cor. Valor de catálogo € 800.00.

100.00

1671 F R Reimpressão de 1863 * 1853 – D. Maria II. MF4, 100 réis, lilás, papel liso fino, não den-
teada. Reimpressão, com margens normais, obliterada com carimbo de pontos da 1.ª 
reforma postal, batido a preto “1” de Lisboa, com boa cor e fraco relevo.

50.00

1672 F R« Reimpressões de 1928 * 1853 – D. Maria II. MF4, 100 réis, lilás-malva escuro, papel, fino, 
pontinhado leve, não denteada. Exemplar com margens de luxo, com goma não original, 
sem reparações, com óxido, boa cor e relevo. Valor de catálogo € 570.00.

75.00

1673 F R« Reimpressões de 1885 * 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos liso. MF 5/9. Série completa de 
reimpressões de 1885, nova, sem goma como emitidas, sem goma como emitidas, sem 
reparações, com alguns pontos de óxido, com margens de luxo (5 reis em margem direita 
de folha), com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 440.00.

90.00

1674 F R« Reimpressões de 1885 * 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF6, 25 réis, azul, cunho 
I. Tira horizontal de 3 reimpressões, com margens exteriores de luxo, com goma não ori-
ginal, sem reparações e com ligeiro óxido numa das reimpressões, com boa cor e relevo. 
Valor de catálogo € 330.00.

50.00

1675 F R
/«

Reimpressões de 1863 * 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF10, 5 réis, casta-
nho-bistre, papel liso fino, não denteados. Quadra de reimpressões de 1863, com boas 
margens, com goma original sem charneira no par inferior e com sinal de charneira no par 
superior, sem reparações, com vinco horizontal entre os dois pares, com boa cor e relevo. 
Valor de catálogo € 800.00.

120.00

1676 F R« Reimpressões de 1885 * 1862/64 – D. Luís I. MF 14/18. Série completa de reimpressões 
de 1885, sem goma como emitidas, com margens normais a luxo, sem reparações, com 
um ligeiro ponto de óxido na reimpressão de 100 réis, com boa cor e relevo e com sobre-
carga “TRAÇO” fino de 18mm. MB e MR. Valor de catálogo € 550.00+++++.

150.00
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1677 F R« Reimpressões de 1885. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40o, 25 reis, carmim-rosa, 
tipo XVIII. Bloco com 6 reimpressões (2x3), margem direita de folha, de reimpressões de 
1885, em denteado 12 ¾, sem goma como emitidas, sem reparações e com o denteado 
irregular (farpeado) e pequena mancha na margem, com boa cor e relevo. Muito raros os 
múltiplos das reimpressões de 1885 e em denteado 12 ¾. Valor de catálogo € 780.00.

150.00

1678 F R/R« Reimpressões de 1885 e de 1905 * 1868/79 – D. Luís I. Fita curva, denteados, com sobre-
carga “AÇORES” tipo C. Série completa de reimpressões de 1885, incluindo duplicação 
da reimpressão de 100 réis em tonalidade de cor diferente, sem goma como emitidas + 
5 reimpressões de 1905, dos valores de 10 réis, 20 réis, 25 réis, 100 réis e 120 réis, com 
goma original e charneira. Todos os exemplares em denteado 13 ½, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 580.00

100.00

1679 F R« Reimpressões de 1885 * 1871/76 – D. Luís I, fita direita, com sobrecarga “AÇORES” tipo 
C. MF 16/27. Série completa de reimpressões em denteado 13 ½, sem goma como emi-
tidas, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 483.00.

95.00

1680 F R« Reimpressões de 1905 * 1876 – Jornaes, com sobrecarga “AÇORES” tipo C. Lote com duas 
reimpressões de 1905, em bistre esverdeado e bistre, denteado 13 ½, com goma original e 
sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 60.00.

15.00

1681 F R« Reimpressões de 1885 * 1879/80 – D. Luís I. Fita direita. Novas cores, com sobrecarga “AÇO-
RES”. MF 29/31. Série completa de reimpressões de 1885, denteado 13 ½, sem goma como 
emitida, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 114.00.

25.00

1682 F R« Reimpressões de 1885 * 1880/81 – D. Luís I, de perfil, com sobrecarga “AÇORES” tipo C. 
MF 32/35. Série completa de reimpressões de 1885, em denteado 13 ½, incluindo uma 
quinta reimpressão em tonalidade diferente« (25 réis), sem goma como emitidas, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 150.00.

30.00

1683 F R« Reimpressões de 1905 * 1880/81 – D. Luís I, de perfil, com sobrecarga “AÇORES” tipo C. 
MF 32/35. Série completa de reimpressões de 1905, em denteado 13 ½, com goma original 
e sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 128.00.

25.00

1684 F R/R« Reimpressões de 1885 e 1905 * 1882/85 – D. Luís I, de frente com sobrecarga “AÇORES” 
tipo D + Taxa de telegramas, com sobrecarga “AÇORES”, tipo D. MF 48/50 + MF51. Lote 
composto por três séries de reimpressões em denteado 13 ½, duas de D. Luís I de frente 
com reimpressões de 1885 e 1905 e uma da Taxa de Telegramas com reimpressões de 
1905 com as sobrecargas a preto e vermelho. As reimpressões de 1885 sem goma como 
emitidas e as de 1905 com goma original e sinal de charneira, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor. Valor de catálogo € 190.00.

40.00
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1685 F R« Reimpressões de 1885 * 1871/76 – D. Luís I. Fita direita, com sobrecarga “MADEIRA”. 
MF 14/25. Série completa de reimpressões de 1885 em denteado 13 ½, sem goma como 
emitidas, sem defeitos nem reparações, com boa cor e com traço horizontal de 18mm, 
fino, a vermelho na reimpressão de 5 réis e a preto nas restantes. MB e R.

75.00

1686 F R« Angola * Reimpressões de 1905 * 1870/77 – Coroa. MF 1/9. Série completa de reimpres-
sões de 1905, papel liso, médio, com goma original e charneira, sem reparações, com 
ligeiros pontos de óxido na maioria das reimpressões e pequenos defeitos na goma. Valor 
de catálogo € 365.00.

70.00

1687 F R« Angola * Reimpressões de 1885 * 1870/77 – Coroa. MF 1/9. Série completa de reimpres-
sões de 1885, papel liso branco e espesso, sem goma como emitidos, sem reparações 
com ligeiros defeitos no denteado resultante do corte a tesoura, habitual nas reimpres-
sões. Valor de catálogo € 450.00.

90.00

1688 F R« Angola * Reimpressões de 1885 * 1870/77 – Coroa. MF 1/9. Série completa de reimpressões 
de 1885, em pares horizontais, cantos inferiores esquerdos de folhas, em papel branco espesso, 
sem goma como emitidos, denteado 13 ½, com sobrecarga horizontal “PROVA” pequena, impres-
sa a preto. Exemplares sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 810.00.

150.00

1689 F PRV Angola * Reimpressões de 1885 * 1870/77 – Coroa. Desenho e gravura de Augusto Fernan-
do Gerard. MF7, 100 réis. Bloco com 8 provas de cor em lilás-cinzento, sobre papel liso médio, 
não denteadas, sem goma. MB e R.

45.00

1690 F R« Angola * Reimpressões de 1885 * 1881/85 – Coroa. Novas cores. MF 10/14. Série com-
pleta de reimpressões de 1885, em pares horizontais, cantos inferiores esquerdos de 
folhas, em papel branco espesso, sem goma como emitidos, denteado 13 ½, com so-
brecarga horizontal “PROVA” pequena, impressa a preto. Exemplares sem defeitos nem 
reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 450.00.

90.00

1691 F R« Angola * Reimpressões de 1885 * 1881/85 – Coroa. MF 10/14. Série completa de reim-
pressões de 1885, papel liso branco e espesso, sem goma como emitidos, sem repara-
ções, com vestígios de óxido na taxa de 50 réis. Valor de catálogo € 175.00.

20.00

1692 F PRV Angola * 1921 – Porteado. Emissão regular. Valor em centavos. MF 21/30. Série completa 
de provas, não denteadas, em papel pontinhado vertical, nas cores aprovadas, com goma 
original e charneira e boa cor. Também tidos como selo normais, NÃO DENTEADOS.

60.00

1693 F R« Cabo Verde * Reimpressões de 1885 * 1877 . Coroa. MF 1/9. Série completa de reim-
pressões de 1885, nova, denteado 13 ½, sem goma como emitida, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor, com sobrecarga “PROVA” pequena, horizontal a preto. Valor 
de catálogo € 360.00.

80.00

1694 F R« Cabo Verde * Reimpressões de 1885 * 1881/85 . Coroa. MF 10/14. Série completa em pa-
res horizontais de reimpressões de 1885, nova, denteado 13 ½, sem goma como emitida, 
sem reparações, com a cor do valor de 40 réis ligeiramente oxidada, com boa cor e com 
sobrecarga “PROVA” horizontal a preto. B e R. Valor de catálogo € 400.00.

90.00

1695 F R« Timor * Reimpressões de 1905 * 1886 – Coroa. MF 1/10. Série completa de reimpressões 
de 1905 em denteado 13 ½, nova, com goma original e sinal de charneira, sem reparações 
e com ligeiro óxido nos selos de 20, 25 e 100 réis, com boa cor e com sobrecarga “SPE-
CIMEN”, oblíqua a preto, no canto superior esquerdo. B e MR. Valor de catálogo € 500.00.

150.00

ESTRANGEIRO

1696 F PRV Espanha * 1930 – Encerramento da Exposição de Sevilha * Homenagem a Cristóvão 
Colombo. Conjunto com 3 provas de cor, do centro do selos de 4P e 10P, em azul-ardósia, 
castanho-vermelho e lilás-castanho, impressas a talhe doce sobre papel liso, não den-
teadas. Gravura alusiva ao primeiro desembarque de Colombo em Guanahani em 1492.

75.00

1697 F  França * 1862 – Napoleão III. Legenda EMPIRE FRANC. Yv23, 40c, laranja, denteado 
14, em carta circulada de Paris (17.09.62) para o Porto (24.09.62) com trânsito por Irun 
(18.09.62), porteado à chegada com 480 réis, para pagar o porte de uma carta estrangeira 
de além Pirenéus, vinda por Espanha com peso até 4 oitavas.

30.00

1698 F  França * 1871 - Ceres. Carta circulada de Bordéus (07.09.75) para Lisboa (12.09.75) com 
trânsito pela ambulância Bordéus a Irun (08.09.75), com a marca portuguesa “FRANCA” 
batida a preto, indicativa de porte pago, com selos  de 15c bistre e 25c, azul, Yv59 e 60ª, 
obliterados com carimbo em losango com números grandes (532).

30.00

1699 F PRV Moçambique * Palop’s. 1977 – 2.º Ano da Independência. AR62/65. Série completa em 
provas progressivas, composta por 23 pares verticais, não denteadas em papel liso e 
espesso, com goma. B e R.

40.00

1700 F ««« Moçambique * Palop´s. 1975 – Porteado. Arco Íris, com sobrecarga Independência. AR 
1/5. Série completa em quadras, bordos de folha, com goma original sem charneira, sem 
reparações, com a goma vidrada, normal nestes selos. Valor de catálogo € 800.00.

80.00

1701 F PRV Polinésia Francesa * 1958 – Correio Aéreo. SC C24/C27. Série completa de provas de 
cor, nas cores aprovadas, não denteadas, em cantos de folha, com goma original sem 
charneira, com anotação manuscrita a lápis “661”.

40.00

1702 F «« Suécia * 1920/24 – Leão de Vasa. Yv124a, 5 ore, castanho-laranja sobre papel colorido, 
com denteado vertical 13 ½, e sem denteado na horizontal. Par horizontal, novo, com 
goma original e charneira, sem reparações, com dois leves pontos de óxido, com boa cor. 
Valor de catálogo € 800.00.

150.00
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1703 F * Suíça * 1935/38 – Correio aéreo. Conferência do Desarmamento em Geneve. Yv24a, 40c 
s/ 90c, azul e azul-claro, com a sobretaxa a VERMELHO, em sobrescrito circulado de 
Geneve / Plainpalais (03.05.37) para Lisboa (06.05.37), via Marselha e Burgos, pela linha 
aérea n.º 22 da Lufthansa (Stuttgard – Geneve – Marselha – Burgos – Lisboa). Valor do 
selo em usado € 500.00.

100.00

DIVERSOS

1704 F CDL Erário Régio. Apólice com STO de 10.000 réis emitida em 14.11.1799. Exemplar com 
alguns defeitos no papel, com chancela a vermelho “MIGUEL / 1928”.

25.00

1705 F CDL 1798 – Erário Público. Apólice do Erário Público de 20$000 réis de 1798, com selo branco 
do Erário Público emitida em 17.02.1799. Com os alvarás de 10 e de 13 de março de 
1797, bem como o de 13 de julho do mesmo ano, a natureza destas apólices foi equipara-
da ao papel-moeda. A partir de 22 de Dezembro de 1826 as apólices em circulação foram 
carimbadas de modo a proceder-se ao seu somatório, neste caso com a sobrecarga a 
vermelho de D. PEDRO IV / 1826.

40.00

1706 F DOC Portugal * Ações – Título de uma ação de 50$000 réis da Companhia de Pescarias Tavi-
renses, datada de 31.12.1859. MB e MR.

15.00

1707 F DOC Portugal * Obrigações – Título de obrigações n.º 32 no valor de 25$000 réis de emprés-
timo obrigacionista de 1.600$000 réis, emitido pela Confraria do Santíssimo Sacramento 
de Santa Marinha – Vila Nova de Gaia, datado de 02.01.1890 e selado com estampilha 
fiscal do IS de 50 réis, PB64.

15.00

1708 F DIV Loteria da Santa Casa da Misericórdia de Lisboa. Cautela com o n.º 3.500 da 13 extração 
de 1882-1883 no valor de 562 ½ réis.

40.00
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LOTES E ACUMULAÇÕES

1709 Lote Portugal * Isentos de franquia da República. Lote composto por mais de uma centena 
de sobrescritos e bilhetes postais, todos circulados a partir de 1910, isentos de franquia 
ao abrigo de diversas portarias, desde instituições particulares a entidades públicas. Bom 
para início de coleção sobre a isenção de franquia na República. Notamos marcofilia 
muito interessante em carimbos circulares datados tipo 1880.

500.00

1710 Lote Portugal * D. Luís I, fita direita + D. Luís I, fita direita. Novas cores. Classificador com 
largas centenas de selos usados das emissões de D. Luís I, fita direita, incluindo valores 
com muito elevada cotação, em grande parte sem defeitos nem reparações, com boa cor 
e relevo, mas muitos com alguns defeitos. Alto valor de catálogo. Lote a ver.

1.000.00

1711 Lote Portugal * D. Luís I, fita direita + D. Luís I, fita direita. Novas cores + D. Luís I, de frente 
+ D. Luís I, de frente. Novas cores e valores. Lote composto por 31 cartas e sobrescritos 
circulados com selos de 5 réis preto, 15 réis castanho, 25 réis carmim-rosa, 50 réis verde, 
80réis laranja e 100 réis lilás + 50 réis azul das emissões de D. Luís I, fita direita e com 
selos de 5, 10, 20 e 50 réis das emissões de D. Luís I, de frente, a maioria circuladas para 
países estrangeiros. Alguns selos e sobrescritos com defeitos. Lote a ver.

300.00

1712 Lote Portugal – 1853/1968 – Coleção em álbum “Myre” completa em novo ou em usado, in-
cluindo muitas variedades “Ceres” e também a 2.ª parte completa à exceção do selo SGL 
18ª (cruz sobre fundo branco). Quatro selos foram cotados como 2.ª escolha (50 e 100 
réis D. Maria II, 240 réis fita curva e fita direita) e dois selos não contados (300 e 500 
réis S. António). Boa qualidade geral. Valor dos selos clássicos até 1893 € 12.000.00 e 
restantes selos incluindo 2.ª parte € 11.600.00++. Valor total € 23.600.00++. Lote a ver.

1.500.00

1713 Lote Portugal – Quatro álbuns com coleção de Portugal desde 1960 a 2001 inclusive, com 
selos novos, goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. 
Em excelentes condições. Valor de catálogo € 4.136.00.

400.00

1714 Lote Portugal e ex-Colónias – Classificador com selos novos e de bom valor, com muitas 
séries completas. Lote a ver.

60.00

1715 Lote Portugal – Pequena caixa de metal com 100 cartas franqueadas com selos desde D. 
Maria II e D. Luís I, fita direita, oriundas de um arquivo de família, a maioria de e para 
Vila do Conde. Diversa marcofilia, incluindo marcas nominativas tais como ESPOZENDE, 
LIXA, LOUZADA, MELGAÇO, POVOA DE VARZIM, VIZELLA, etc. A maioria das cartas 
(68) com selos de 25 réis de D. Luís I, fita direita, incluindo uma com 50 réis da mesma 
emissão, e 22 cartas sem selo. Lote a ver.

80.00

1716 Lote Portugal / França – Remanescente de coleção especializada no estudo da permuta das 
correspondências entre Portugal e França, desde o período pré-adesivo até à criação da 
União Postal Universal, incluindo 31 cartas permutadas entre os dois países em diferentes 
períodos. Bom lote para início de uma coleção de história postal. Lote a ver.

400.00

1717 Lote Açores – Coleção dos Açores até 1930 em folhas de álbum “Myre”, nova ou usada, com 
muitas séries completas e alguns bons valores. Boa qualidade geral. Valor de catálogo € 
2.200.00++. Lote a ver.

200.00

1718 Lote Madeira – Conjunto de 15 cartas do período pré-adesivo, todas remetidas dos EUA para 
a Madeira entre 1763 e 1831, a maioria sem marcas postais. Lote a ver.

50.00
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1719 Lote Madeira e Distritos Insulares * Angra, Funchal, Horta e Ponta Delgada. Coleção em 
folhas de álbum “Myre”, nova ou usada com alguns bons valores. Boa qualidade geral. 
Valor de catálogo € 820.00. Lote a ver.

80.00

1720 Lote Angola – Classificador com remanescente de coleção com centenas de selos desde 1870 
até 1977, maioritariamente usados, com várias repetições. A maioria em bom estado de 
conservação e alguns com pontos de óxido e pequenos defeitos. Alguma marcofilia inte-
ressante. Bom valor de catálogo. Lote a ver.

250.00

1721 Lote Angola – Coleção de Angola até 1968 em folhas de álbum “Myre”, nova ou usada, com 
muitas séries completas e melhores valores tais como MF60 («) MF NE4 ««, MF CA 17/18 
usado. Boa qualidade geral. Valor de catálogo € 4.000.00++. Lote a ver.

400.00

1722 Lote Congo e Emissões Gerais * Ultramar. Coleções até à extinção como distrito postal e 
emissões gerais, em folhas de álbum “Myre”, nova ou usada, com muitas séries comple-
tas e bons valores. Valor de catálogo € 630.00.

60.00

1723 Lote Cabo Verde – Coleção de Cabo Verde até 1968 em folhas de álbum “Myre”, nova ou 
usada, com muitas séries completas e alguns bons valores. Boa qualidade geral. Valor de 
catálogo € 1.460.00++. Lote a ver.

150.00

1724 Lote Guiné – Classificador Lindner com remanescente de coleção com centenas de selos des-
de Coroa até 1975, em novo e usado, com várias repetições, a maioria em bom estado 
de conservação e alguns com pontos de óxido e pequenos defeitos. Alguma marcofilia 
interessante. Bom valor de catálogo. Lote a ver.

200.00

1725 Lote Guiné – Coleção da Guiné até 1968 em folhas de álbum “Myre”, nova ou usada, com 
muitas séries completas e alguns bons valores. Boa qualidade geral. Valor de catálogo € 
2.400.00++. Lote a ver

250.00

1726 Lote Índia – Coleção da Índia até 1961 em folhas de álbum “Myre”, nova ou usada, com mui-
tas séries completas e alguns bons valores. Boa qualidade geral. Valor de catálogo € 
2.200.00++. Lote a ver

250.00

1727 Lote Macau – Coleção de Macau até 1968 em folhas de álbum “Myre”, nova ou usada, com 
muitas séries completas e alguns bons valores tais como MF244 usado, porteado MF 24/33, 
nova com e sem goma. Boa qualidade geral. Valor de catálogo € 3.670.00++. Lote a ver.

400.00

1728 Lote Moçambique – Coleção de Moçambique até 1968 em folhas de álbum “Myre”, nova ou 
usada, com muitas séries completas e alguns bons valores. Boa qualidade geral. Valor de 
catálogo € 2.470.00++. Lote a ver.

250.00

1729 Lote Distritos Postais de Moçambique – Classificador Lindner com remanescente de cole-
ção com centenas de selos desde a criação de cada distrito (com exceção da Companhia 
do Niassa) até à sua extinção, em novo e usado, com várias repetições, a maioria em bom 
estado de conservação e alguns com pontos de óxido e pequenos defeitos. Bom valor de 
catálogo. Lote a ver.

250.00

1730 Lote Inhambane, Kionga, Lourenço Marques, Quelimane, Tete e Zambézia – Coleções até 
à extinção como distritos postais, em folhas de álbum “Myre”, nova ou usada, com muitas 
séries completas e bons valores. Valor de catálogo € 2.460.00. Lote a ver.

250.00

1731 Lote Companhia de Moçambique + Companhia do Niassa – Coleção da Companhia de Mo-
çambique até 1940 e da Companhia do Niassa até 1923, em folhas de álbum “Myre”, nova ou 
usada, com muitas séries completas e bons valores. Valor de catálogo € 1.740.00+. Lote a ver.

170.00

1732 Lote Moçambique + Companhia de Moçambique + Companhia do Niassa – Classificador 
contendo selos com 122 carimbos diferentes de Moçambique, Companhia de Moçambi-
que e Companhia do Niassa, na generalidade bem batidos.

75.00

1733 Lote Moçambique – Lote com cerca de 3.000 fragmentos com selos de Moçambique de todas 
as emissões desde 1950 a 1975 (mais de 11.000 selos), com interessante marcofilia, em 
boa parte com carimbos completos e bem batidos. Lote a ver.

75.00

1734 Lote S. Tomé e Príncipe – Coleção de S. Tomé e Príncipe até 1968 em folhas de álbum “Myre”, 
nova ou usada, com muitas séries completas e alguns bons valores. Boa qualidade geral. 
Valor de catálogo € 3.000.00++. Lote a ver.

300.00

1735 Lote Timor – Coleção de Timor até 1968 em folhas de álbum “Myre”, nova ou usada, com mui-
tas séries completas e alguns bons valores e 10 reimpressões. Boa qualidade geral. Valor 
de catálogo € 2.580.00++. Lote a ver.

250.00

1736 Lote Alemanha * Colónias e Territórios Ocupados – Álbum Leuchtturn com centenas de 
selos novos e usados da colónias alemãs, territórios ocupados e agências postais. Alguns 
bons valores. Lote a ver.

150.00

1737 Lote Alemanha Império * Reich – Álbum com coleção em selos novos, com goma original e 
a maioria com sinal de charneira desde Yv104 a Yv759, com algumas faltas nos selos 
mais cotados.

150.00

1738 Lote Alemanha, Alemanha Federal, Alemanha Democrática e Estados Alemães. Classificador 
com muitas centenas de selos novos com goma original e com sinal de charneira em grande 
maioria. Alguns bons valores. Inclui também alguns selos de outros países. Lote a ver.

400.00

1739 Lote Alemanha, Estados Alemães e territórios ocupados. Classificador com centenas de 
selos usados. Lote a ver.

50.00
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1740 Lote Mundiais – Classificador com 16 folhas com blocos novos e usados, goma original, maio-
ritariamente sem charneira de países como Venezuela, Bélgica, Alemanha, Jugoslávia, 
Turquia, Congo Belga. Alguns blocos de raridade elevada. Lote a ver.

200.00

1741 Lote Mundiais – Classificador com 16 folhas com selos usados (maioritariamente clássicos) 
de diversos países tais como: Shangai, Coreia do Sul, Havai, Congo Belga, Libéria, Cuba, 
Grécia, Estados Alemães, etc, Lote a ver.

200.00

1742 Lote Alemanha * República Federal – Classificador com cerca de 1.500 selos novos, com 
goma original sem charneira. Bom valor de catálogo. Lote a ver.

85.00

1743 Lote Espanha – Conjunto de 3 classificadores Lindner e Leuchtturn com milhares de selos 
novos, muitos em múltiplos grandes. Lote a ver.

300.00

1744 Lote Europa * Ilhas – Dois álbuns Leuchtturn com selos das ilhas europeias até 1989, de 
Aland, Chipre, Man, Guernsey, Alderney e Jersey. Selos novos com goma original sem 
charneira. Lote a ver.

150.00

1745 Lote Gibraltar – Classificador com séries novas com goma original sem charneira. Bom valor 
de catálogo. Lote a ver.

80.00

1746 Lote Terras Austrais Antárticas Francesas – Lote com selos novos dos anos 1980/1990, 
com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Alto valor 
de catálogo. Lote a ver.

50.00

1747 Lote Mundiais – Classificador com selos novos e usados, com evidência de selos de Marro-
cos. Lote a ver.

60.00

1748 Lote Mundiais – Classificador de 16 folhas contendo somente blocos, maioritariamente novos, 
com goma original e sem charneira dos seguintes países: Brasil, Cuba, EUA, Áustria, 
Espanha, Líbano, Portugal, Polónia, Alemanha, etc. Lote a ver.

250.00

1749 Lote Portugal – Classificador Lindner com 30 folhas, com selos novos goma original, sem 
charneira, do período de 1940 a 2013, incluindo etiquetas. Valor de catálogo € 5.850.00.

220.00

FIM DO LEILÃO EM SALA
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LOTES PELO CORREIO

PRÉ-FILATELIA

1750  Almeida – A azul, LF ALD2 em carta datada de Almeida (14.11.41) para o Porto com o 
porte de 30 reis manuscrito a sépia (1.ª distância * 20 a 30 léguas e peso até 2 oitavas). 
Marca bem batida e carta bem conservada. Valor de catálogo € 70.00.

14.00

1751  Beja – A sépia, LF BJA3 em carta datada de Beja (24.01.49) para a Lisboa, com o porte 
de 50 reis manuscrito a sépia (3.ª distância * 20 a 30 léguas e peso entre 2 e 4 oitavas). 
Valor de catálogo € 70,00.

14.00

1752 * Borba – A preto, LF BRB1 em carta datada de Borba (01.01.??) para Lisboa com o porte 
de 30 réis batido a preto (3.ª distância * 20 a 30 léguas e peso até 2 oitavas). Valor de 
catálogo € 280.00.

30.00

1753  Braga – A azul, LF BRG3 em carta datada de Braga (22.12.36) para Lisboa com o porte 
de 70 reis batido a azul (5.ª distância * mais de 40 léguas e peso até 2 oitavas). Marca 
bem batida e carta bem conservada. Valor de catálogo € 35,00.

8.00

1754 * Braga – A azul. GM BRG4 em carta datada de Braga (26.05.45) para o Porto, com o 
porte de 20 reis batido a azul (1.ª distância * até 10 léguas e peso até 2 oitavas). Valor de 
catálogo € 30,00.

6.00

1755  Bragança – A azul, LF BGC3 em carta datada de Bragança (09.07.43) para o Porto 
(14.07.43) com o porte de 30 réis batido a azul. Exemplar sem defeitos nem reparações 
com as marcas bem batidas. Valor de catálogo € 40.00.

10.00

1756  Carvalhos – A sépia, LF CRV1 em carta datada de Corneiro da Serra (27.09.50) para 
Lisboa com o porte de 30 réis batido a preto (3.ª distância * 20 a 30 léguas e peso até 2 
oitavas). Valor de catálogo € 120.00.

24.00

1757  Chaves – A azul, LF CHV3, em carta datada de Chaves (11.10.45) para Lisboa (18.10.45) com 
trânsito pelo Porto (15.10.45) com o porte de 40 réis, batido a azul. Valor de catálogo € 40.00.

15.00

1758  Évora (Correio d’) – A preto, LF EVR4, em carta datada de Évora (17.12.48) para Beja, 
com o porte de 40 réis, batido a preto. Exemplar bem conservado com as marcas bem 
batidas. Valor de catálogo € 40.00.

20.00

1759  Figueira – A sépia, LF FIG3 em carta datada da Figueira (31.01.19) para Leiria, com o 
porte manuscrito a sépia de 35 reis, com marca bem batida e carta bem conservada. Valor 
de catálogo € 180,00.

36.00

1760  Guarda – A vermelho, LF GCR2, em carta datada de Jarmelo (08.06.25) para Lisboa, com 
o porte de 40 réis manuscrito a vermelho (5.ª distância * mais de 50 léguas e peso até 2 
oitavas). Marca bem batida e carta bem conservada. Valor de catálogo € 80.00.

16.00

1761  Guimarães – A preto, LF GMR1, em carta datada de Guimarães (??.01.1809) para o 
Porto, com o porte de 30 réis batido a preto. Exemplar bem conservado com as marcas 
bem batidas. Valor de catálogo € 60.00.

22.00

1762  Lamego – A azul. GM LMG3 em carta datada de Lamego (04.01.52) para o Porto, com o 
porte de 25 reis batido a azul (2.ª distância * 10 a 20 léguas e peso até 2 oitavas). Marcas 
bem batidas e carta bem conservada. Valor de catálogo € 35,00.

8.00

1763  Lisboa – A sépia / preto, LF LSB6, em carta datada de Lisboa (19.11.36) para a Figueira, 
com o porte de 50 réis batido a sépia. Exemplar bem conservado com as marcas bem 
batidas. Valor de catálogo € 80.00.

12.00

1764  Lisboa / Segura — A preto, LF LSB-S2 em carta datada de Lisboa (14.05.1823) para 
Évora, isenta de porte (Por S. Magde). Valor de catálogo € 150,00.

30.00

1765  Lisboa – Carta remetida de Lisboa (22.05.39) para Paris (07.06.39) pelo vapor Luzitano, 
porteada à chegada com 9 décimes, manuscrito a sépia.

15.00

1766  Lixa – A sépia, LF LXA1, em carta datada da Lixa (31.07.19) para o Porto, com o porte de 30 
réis batido a sépia. Marca bem batida e carta bem conservada. Valor de catálogo € 120.00.

24.00

1767  Monção – A preto, LF MNC3, em carta datada de Monção (04.01.48) para o Porto 
(11.01.48) com o porte de 30 réis manuscrito a sépia e emendado no Porto para 25 réis, 
batido a azul (2.ª distância * de 10 a 20 léguas e peso até 2 oitavas). Marca bem batida e 
carta bem conservada. Valor de catálogo € 80.00.

16.00

1768  Ourique – A sépia, LF ORQ1 em carta não datada de Ourique para Lisboa, com o porte 
de 30 reis manuscrito a sépia (3.ª distância * 20 a 30 léguas e peso até 2 oitavas). Valor 
de catálogo € 350,00.

40.00

1769  Penafiel – A verde, GM PNF2 em carta datada de Penafiel (21.12.48) para o Porto, com 
o porte de 20 reis batido a verde (1.ª distância * até 10 léguas e peso até 2 oitavas). Valor 
de catálogo € 50,00.

10.00

1770  Penafiel – A verde, LF PNF2 em carta datada de Penafiel (20.12.47) para Lisboa 
(24.12.47) com trânsito pelo Porto (21.12.47) com o porte de 40 reis batido a verde (5.ª 
distância * mais de 40 léguas e peso até 2 oitavas). Marcas bem batidas e carta bem 
conservada.. Valor de catálogo € 70,00.

15.00
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1771  Porto de Mos – A sépia, LF PMS1 em carta datada de Porto de Mós (27.03.47) para 
Leiria isenta de porte (S.N.). Marca bem batida e carta muito bem conservada. Valor de 
catálogo € 130.00.

26.00

1772  Redinha * manuscrito – A sépia, LF RDI ms1 em carta datada de Redinha (13.02.35) 
para Leiria, isenta de porte (S.N.R.). Marca bem visível e carta muito bem conservada. 
Valor de catálogo € 100.00.

20.00

1773  Santo Tirso – A azul, LF STS2, em carta datada de Negrelos (21.10.52) para o Porto 
(22.10.52) com o porte de 20 réis batido a azul. Exemplar bem conservado com as marcas 
muito bem batidas. Valor de catálogo € 70.00.

15.00

1774  Santiago de Cacém – A sépia, LF STC1 em carta datada de Santiago de Cacém (16.08.49) 
para Lisboa, com o porte de 40 réis manuscrito a sépia (2.ª distância * 10 a 20 léguas e peso 
entre 2 e 4 oitavas. Marca bem batida e carta bem conservada. Valor de catálogo € 120.00.

24.00

1775  Sintra / Porte pago — Carta remetida de Sintra (29.11.50) para a Ericeira, com a inscri-
ção manuscrita no verso “Paguei porte — 120”.

25.00

1776 * Tondela – A sépia LF TND1 em carta datada de Feira de Betulho (13.06.30) para Lisboa 
com o porte manuscrito a sépia de 35 reis (4.ª distância * de 30 a 40 léguas e peso até 2 
oitavas). Valor de catálogo € 100,00.

20.00

1777  Viana do Minho – A sépia, LF VCT4 em carta datada de Viana (22.04.18) para Arcos de 
Valdevez, com o porte de 20 reis batido a sépia (1.ª distância * até 10 léguas e peso até 2 
oitavas),. Valor de catálogo € 80,00.

16.00

1778  Viana do Minho – A azul, LF VCT6 em carta circulada de Viana (31.08.43) para Sines, 
com trânsito pelo Porto (01.09.43) e Lisboa (04.09.43) com porte inicial de 25 reis batido a 
azul, emendado para 30 reis também batido a azul. Exemplar bem conservado.

20.00

1779  Vila Real – A azul, LF VRL4, em capa de carta não datada, para Lisboa (27.10.??), com 
o porte de 40 réis, batido a azul. Exemplar bem conservado. Valor de catálogo € 45.00.

26.00

1780  Madeira – Carta datada da Madeira (07.04.1840) para Inglaterra, porteada à chegada 
com 1s para pagar o porte marítimo de uma carta com 6oz.

20.00

1781  Madeira – Carta datada da Madeira (13.07.35) para Nova York, via Inglaterra, onde foi 
porteada com 6d, manuscrito a sépia.

20.00

INTEIROS POSTAIS
     Portugal 

1782 IC 1884/87 – D. Luís I, de frente. OM9f, 10 réis, castanho-vermelho sobre cartolina camurça, 
sem quadrícula no verso, circulado de Lisboa (21.02.91) para Mafra.

12.00

1783 IC 1896 – D. Carlos I Mouchon. OM23, 10 réis, verde-escuro sobre cartolina camurça rosa-
da, circulado do Gerês (11.08.00) para Lisboa (12.08.00). Carimbo de borracha batido a 
violeta “HOTAL DO PARQUE / CALDAS DO GEREZ”.

10.00

1784 IC 1912 – Ceres. Escudo Nacional à esquerda. OM59, 1c, verde sobre cartolina camurça-
-clara. Circulado de Lisboa (24.11.16) para as Caldas da Rainha (25.11.16). Repicado 
no verso por “CAMINHO DE FERRO PORTUGUEZES”. Registo 58, com impressão de 
apenas 1000 exemplares em Setembro de 1916.

8.00

1785 IC 1918/20 – Ceres. OM61, 2c, ocre sobre cartolina camurça. Circulado de Portalegre 
(31.05.19) para Lisboa (01.06.19). Repicado no verso por “FRANCO & MARTINS”.

8.00

1786 IC 1918/20 – Ceres. OM61b, laranja sobre cartolina camurça. Circulado em Lisboa (04.02.21), 
com dois selos de 2c, laranja, papel liso, denteado 12x11 ½, MF223d, para pagar o porte 
interno de um bilhete-postal simples, de acor com a tabela de portes do Decreto n.º 7.220 
de 31.12.1920, em vigor a partir de 01.01.21.

12.00

1787 IC 1937 – Tudo pela Nação. Ilustrados no verso  com monumentos, costumes regionais e 
paisagens. OM86, $25, azul-claro, série numerada. Série A. N.º 10 – Sé Velha de Coimbra. 
Circulado de Lisboa (27.12.38) para Almodôvar. Exemplar sem defeitos nem reparações.

10.00

1788 IN 1937 – Tudo pela Nação. Ilustrados no verso  com monumentos, costumes regionais e 
paisagens. OM86, $25, azul-claro, série numerada. N.º 35 – Tomas * Janela Manuelina do 
Convento de Cristo. Inteiro postal novo, sem defeitos nem reparações.

8.00

1789 IC 1946 – Boas Festas. Selo tipo Caravela. OM107, $30, castanho n.º 118 – Os Reis Magos. 
Circulado em Lisboa (29.12.46). Exemplar sem defeitos nem reparações com boa cor.

8.00

1790 IC 1949 – Caravela. OM116, $50, lilás-rosa escuro sobre cartolina creme. Circulado em Lis-
boa (04.01.56). Repicado no verso por “COMISSÃO ORGANIZADORA DE ESPECTACU-
LOS CULTURAIS DE ÓPERA”.

10.00

1791 IC 1953 – Tudo pela Nação. 2.ª Série, numerada (Série A), com sobretaxa a preto. OM125, $50 
s/ $25, azul-claro, n.º 24 – Lisboa – Pateo de D. Fradique I. Circulado em Lisboa (05.02.55).

7.00

1792 IC 1953 – Caravela. Bilhetes postais ilustrados no verso, com sobretaxa. OM128, $50 s/ 
$30, castanho, série E, n.º 1 (Avenida da Liberdade). Bilhete-postal circulado em Lisboa 
(23.12.59). Exemplar sem defeitos nem reparações.

8.00
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1793 IC 1955 – Cavaleiro medieval * Campanha de Educação Nacional. OM131C, 50c, preto e 
cinzento, com gravura azul. Circulado do Porto (21.07.58) para Vila Nova de Gaia. Repi-
cado no verso por “BANCO FERREIRA ALVES E PINTO LEITE”.

10.00

1794 IC 1957 – Postilhão com taxa. OM138, $50, castanho-lilás escuro. Circulado em Lisboa 
(29.03.62). Repicado no verso por “JUNTA NACIONAL DO AZEITE”.

10.00

1795 IC 1957 – Postilhão com taxa. OM138, $50, castanho-lilás escuro. Circulado do Porto 
(13.06.59) e reexpedido para Vila Nova de Gaia (14.06.59), com marca a preto “NÃO 
CARECE DE NOVA / FRANQUIA”. Repicado pelo “BANCO NACIONAL ULTRAMARINO”.

10.00

1796 IC 1956 – Postilhão, sem taxa, azul. 1.ª Série “Conheça a sua História”. OM135, ($50) azul e 
gravura a azul e preto. Lote com dois inteiros postais: n.º 15 (Fundação da Universidade), 
circulado em Lisboa (19.05.57) e n.º 20 (O Mestre de Aviz) circulado de Campo Maior 
(29.01.59) para Lisboa. B.

8.00

1797 Lote Portugal – Lote com 114 inteiros postais novos desde OM162 (1974) até OM307 (2001) 
com poucas faltas. Inclui inteiros postais base e comemorativos. Lote a ver.

50.00

1798 IC 1981 – Instrumentos de Trabalho. OM191, 7$00, azul-verde e preto. Circulado na Maia 
(11.06.82), com selo adicional tipo Instrumentos de Trabalho de 2$00, MF1360, com marca no-
minativa ferroviária, batida a vermelho “MAIA”. Repicado no verso “CP / AVISO DE CHEGADA”.

10.00

1799 IN 1998 – Pavilhões da Expo’98. OM262. Série com 5 inteiros postais novos, obliterados com 
carimbo de cortesia de Linda-a-Velha (06.07.98). Exemplares sem defeitos nem reparações.

8.00

1800 IC 1896 – D. Carlos I Mouchon. Sobrescritos. OM5, 25 réis verde, papel camurça claro, 
acetinado. Lançado a bordo de um paquete para Lisboa foi obliterado com carimbo de 
denominação de origem de duplo círculo, batido a preto “PAQUETE / 28.06.08”.

15.00

1801 IC 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga “REPUBLICA”. Sobrescritos. OM9, 25 réis, casta-
nho-escuro sobre papel forte amarelado, circulado pela Ambulância Minho II (16.09.12) 
para o Porto (16.09.12). Exemplar sem defeitos nem reparações, com boa cor.

10.00

1802 IC 1912 – Ceres. Bilhetes-Cartas. OM17, 2 ½ c, violeta-escuro sobre cartolina amarela. Cir-
culado para o Porto com selo adicional do tipo Ceres, de 1c, castanho,, papel pontinhado, 
denteado 15x14, MF221, para pagar o porte interno simples de um bilhete-carta. Selo 
adicional com defeito.

8.00

1803 IC 1912 – Ceres. Bilhetes-cartas. OM17c, 2 ½ c, violeta sobre cartolina rosada-clara. Circulado 
de Portalegre (??.09.18) para Lisboa, com selo adicional tipo Ceres, de 1c, castanho, papel 
pontinhado, denteado 15x14, MF221, para pagar o porte interno de um bilhete-carta simples.

12.00

1804 IC 1912 – Ceres. Bilhetes-cartas. OM17, 2 ½ c, violeta escuro sobre cartolina amarela, circu-
lado de Lisboa (18.08.13) para Hamburgo, com selo adicional de 2 ½ c, papel porcelana, 
denteado 15x14, MF211, para pagar o porte de um bilhete-carta para o estrangeiro.

12.00

     Angola

1805 IC 1966 – Autógrafos de Boas-Festas. Edição dos C.T.T.U. OM38, BF1, azul e policromo. 
Apresentação no Templo (1631) de Rembrandt. Circulado em Luanda (26.12.69) com 
selos do imposto postal “POVOAMENTO” de 1$00, MF IP19, obrigatório durante o ano 
e “ASSISTÊNCIA” tipo “Rapaz e Rapariga” de $30, ardósia e preto, MF IP13, obrigatório 
desde 20.12 a 06.01. Selo da Assistência cortado ao meio na abertura do autógrafo.

12.00

     Índia

1806 IC 1946 – Motivos Históricos. OM41Ae, 7 réis, violeta, sobre cartolina cinzenta, com gravura 
“Diu- Porta do Campo”. Circulado de Poinguinim para Mapuça, com datas ilegíveis. Repi-
cado por “ST. ANTHONY’S ORPHANAGE”.

10.00

     Macau

1807 IC 1955 – Santa Casa da Misericórdia. Bilhetes-cartas de correio aéreo. OM4, 40 avos, preto 
e cinzento-claro, circulado de Macau (07.12.55) para os EUA.

15.00

     Moçambique

1808 IN 1969 – Desenhos diversos * D. Diniz / Universidade de Lourenço Marques. OM35, 1$20, 
preto e rosa-claro. Exemplar novo, sem defeitos nem reparações.

5.00

POSTAIS ILUSTRADOS

1809 PI Pensionato Escolar Bracarense * Edifício. Postal ilustrado circulado, com selo Ceres de 
1c, em 20.06.17.

10.00
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1810 PI Coimbra – Antigo mosteiro de S.ta Clara. Edição da Papelaria Borges de Coimbra. Postal 
ilustrado policromático, circulado em 1906, com selo de 10 réis de D. Carlos I Mouchon.

6.00

1811 PI Luso – Vista geral de Luso d’Além. Editado por Palace Hotel do Bussaco, com selos de 3c 
azul da Travessia Aérea do Atlântico Sul e 36c carmim tipo Ceres.

8.00

1812 PI Porto – Ponte D. Maria (lado nascente). Bilhete-postal fotográfico, editado pela Tabacaria 
Trindade / Porto. Novo. Pequenas manchas de óxido.

10.00

1813 PI Vila da feira – Capella da Piedade. Edição da PHARMACIA ARAUJO – Villa da Feira, com 
selos de 3c azul da Travessia Aérea do Atlântico Sul.

6.00

1814 PI Açores. Horta, Fayal Açores. Vista dos Flamengos. Postal ilustrado a preto e branco, 
circulado em 1901.

6.00

1815 PI Açores. Lembrança de São Miguel. Açores. Matriz de Ponta Delgada. Principal church of 
Ponta Delgada. Postal ilustrado a cores, circulado em 1904.

8.00

1816 PI Madeira. Madeira 155. Postal ilustrado fotográfico. 10.00

1817 PI Madeira. Madeira 109. Postal ilustrado fotográfico. 10.00

1818 PI Madeira. Funchal. Theatro D. Maria Pia. BP n.º 80. Novo com selo colado e obliterado. 8.00

1819 PI Moçambique * Lourenço Marques ( Delagoa Bay). Swazie Native in gala adress”. Postal 
ilustrado tipo GRUSS, editado por J. & M. Lazarus. Bem conservado e circulado em 1903.

8.00

1820 PI Moçambique. Vista da ponta da Ilha. Edição de Otto Korner. Hamburg. Circulado em 1904. 8.00

1821 PI Moçambique * Lourenço Marques. Vista geral. Postal ilustrado a preto e branco. 8.00

1822 PI Moçambique * Lourenço Marques ( Delagoa Bay). Postal ilustrado tipo GRUSS, editado 
por J. & M. Lazarus. Bem conservado e circulado em 1903.

8.00

1823 PI Moçambique. Beira. Sea Wall. Postal ilustrado a preto e branco, circulado em 1903. 6.00

1824 PI Moçambique * Berea. Souvenir de Lourenço Marques. Postal ilustrado a preto e branco 
circulado em 1902.

10.00

1825 PI Moçambique * Panorama von LORENZO MARQUES. Postal ilustrado a cores. 6.00

1826 PI Moçambique – “Zambéze – Village Cafre”, editado por G. B. Cie. Postal ilustrado a preto 
e branco, circulado com selo de 20 réis D. Carlos I Mouchon.

10.00

1827 PI S. Tomé e Príncipe. Lote com 27 postais ilustrados de uma série de 32 editados por José 
Pimenta, Lda, com os números de 4 a 12 e 14 a 31. Exemplares novos, muito bem con-
servados, sem defeitos.

60.00

1828 PI Marinha de Guerra Portuguesa – Cruzador D. Carlos I. Postal ilustrado a preto e branco, 
editado por F. A. Martins, circulado com selo de 10 réis, tipo D. Carlos I Mouchon.

8.00

1829 PI Transporte de Guerra “Pedro Nunes”. Postal ilustrado a preto e branco, editado pela Casa 
Portuguesa, Lisboa.

10.00

1830 PI Navios da Armada Portuguesa. Lancha-canhoneira Rio Minho II. Fotográfico a preto e branco. 12.00

1831 PI O vapor Portuguez “Moçambique” atracando à ponte do Caminho de Ferro do Lobito à 
Katanga “Angola”. Postal ilustrado a cores com selo e obliteração de cortesia.

10.00

1832 PI Publicitários * Pó e cigarros da Abyssinia Exibard / muitos efficazes contra a asthma. Pos-
tal ilustrado colorido editado pela Laboratórios H. Ferré, Brothers & C.ie.

15.00

1833 PI Deus, Pátria e Rei. 1.ª série de sellos da incursão de Paiva Couceiro. Postal ilustrado 
novo, com canto superior esquerdo com vinco, impresso em relevo.

10.00

1834 PI Os sete pecados capitais. Lote com 7 postais ilustrados com gravuras alusivas aos sete 
pecados: SOBERBA, AVAREZA, LUXÚRIA, IRA, GULA, INVEJA e PREGUIÇA.

20.00

FISCAIS E VINHETAS

1835 « Vinhetas. Açores * 1924/25 – Selos do 4.º Centenário da Descoberta do Caminho Marí-
timo para a Índia com a sobrecarga “VASCO DA GAMA / 1924-1925 / 2$00”. Dois exem-
plares novos, dos valores de 2$00 s/ 10 réis e 2$00 s/ 150 réis, com goma original e 
charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor.

10.00

1836 « Vinheta * Sociedade Portuguesa da Cruz Vermelha. Delegação do Porto. Festival Ker-
messe de 1914. Exemplar novo, sem goma, com mancha amarelada no verso.

5.00

1837 / Vinhetas * 1.º Congresso Nacional das Associações Comerciais e industriais * Lisboa – 
1914. Dois exemplares em castanho, um em estado de novo e outro usado.

4.00

1838 CRT Vinhetas * Portugal. Exposição Colonial Portuguesa, realizada no Porto em Junho de 
1934. Carteira com 23 vinhetas diferentes em rosa-escuro e preto, com goma original, 
sem reparações, com vários pontos óxido. B e R.

15.00

1839 CRT Vinhetas * Portugal. Exposição Colonial Portuguesa, realizada no Porto em Junho de 
1934. Carteira com 23 vinhetas diferentes em verde e preto, com goma original, sem 
reparações, com vários pontos óxido. B e R.

15.00
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1840 Lote Vinhetas. Portugal. Lote composto por 13 vinhetas emitidas por diversas entidades, a maio-
ria do I.A.N.T, incluindo ainda entre outras uma do Vinho do Porto e outra da Farinha 33.

10.00

1841 « Vinhetas. Portugal. Centenário dos Selos Postais de D. Pedro V. Lote composto por dois 
blocos, um com a série completa e outro apenas com selo de 25 réis e legendas + série 
completa de vinhetas com margens de luxo.

10.00

1842 DOC Catálogo de Selos de Portugal de Simões Ferreira. Folha medindo 129x167mm com gra-
vuras de selos, na cor azul, usadas no catálogo, obliterada com carimbo comemorativo da 
Exposição Filatélica em Lisboa (22.05.44).

10.00

1843 « Vinhetas. Portugal. Cruz Vermelha Portuguesa. 1940 – D. Afonso Henriques, cor azul. 
Exemplar novo, com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa 
cor e NÃO DENTEADA na margem esquerda.

10.00

1844 « Vinhetas. Portugal. Sociedade de Geografia de Lisboa. MF SGL22, vermelho, verde-claro 
e preto, com sobrecarga  “Congresso / Comemorativo / 5.º Centenário / Descobrimento / 
da Guiné / 1446-1940. Quadra, nova, com goma original sem sinal de charneira e boa cor.

10.00

1845 « Vinhetas * Portugal. Comissão Municipal de Assistência da Lousã. Bloco com 8 vinhetas 
em vermelho com a legenda “Para os / Velhos / e / Invalidos”. Exemplares sem defeitos 
nem reparações, com boa cor e sem goma.

12.00

1846 « Vinheta * 1.ª Feira Internacional de Lisboa / De 9 a 23 de Junho 1960. Exemplar não den-
teado, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor.

5.00

1847 DOC Portugal * Fiscais. Recibo pré-impresso com selo branco do Erário Régio, emitido em 
01.09.29, por esta entidade, pelo pagamento do subsídio literário da Comarca de Torres 
Vedras dos anos de 1827 a 1829 no valor de 250$000 réis.

12.00

1848 DOC Portugal * Fiscais. Documento de receita eventual de 4$000 réis, pelo pagamento do im-
posto de SISA na compra de um imóvel, emitido pelo Distrito Administrativo de Viana do 
Castelo em 17.09.1842, com selo de verba fixo, batido a preto de 40 réis.

12.00

1849 Lote Portugal * Fiscais – Lote com seis folhas de papel selado usadas com STO de 60 réis 
(preto), 80 réis (preto), 100 réis (3) em castanho e 100 réis de 1905 (preto), algumas delas 
com estampilhas adicionais do Imposto do selo de 20, 40, 50, 100 e 300 réis, PB94, 103, 
133, 238 e 459 + Contribuição Industrial de 2 réis (9), 90 réis, 2 réis e 20 réis, PB 109, 
119, 272 e 276.

20.00

1850 Lote Portugal * Fiscais – Lote composto por 9 documentos (ordens de pagamento, alvará, 
mandado de intimação, recibos, etc) selados com estampilhas fiscais do Imposto do Selo 
de 10 réis a 500 réis, PB16, 35, 92, 141, 162 330 e 332.

20.00

1851 DOC Fiscais. Portugal. Lote com dois documentos de despacho de mercadorias, um deles das 
Alfândega das Sete Cazas, datado de 12.09.50) com STO a óleo de 10 réis e outro da 
Alfândega Municipal de Lisboa datado de 28.05.53, também com STO a óleo de 10 réis, 
de acordo com a tabela n.º 2, 2.ª classe da Lei de 10.03.43.

10.00

1852 Lote Fiscais e vinhetas. Portugal. Pasta com 739 estampilhas fiscais e vinhetas de Portugal em 
grande maioria e outros países. Lote a ver.

50.00

1853 Lote Fiscais. Portugal. Conjunto de diversos documentos em processos completos ou em do-
cumentos soltos, incluindo ainda 16 ações do Banco Comercial do Porto com selos fiscais 
como cobrança de transferência das mesmas. Qualidade e lote a ver.

40.00

1854  Fiscais. Portugal. Taxas de Radiodifusão e Radiotelevisão. Lote com 10 selos, sem 5 de 
Radiodifusão, PB1, 3, 5, 7 e 9 e cindo de radiotelevisão, PB1, 3, 5, 7 e 9.

5.00

1855  Fiscais. Portugal. Imposto sobre Veículos. Lote com 10 selos de 1975 a 1995, três deles 
com estampilhas fiscais adicionais. PB37, 53, 75, 90, , 98, 113, 115, 555, 603 e 607. Valor 
de catálogo € 92.50.

15.00

1856  Fiscais. Portugal. Lote com 209 estampilhas fiscais composto por estampilhas do Imposto 
de Selo (valores de 1873 a 1940, incluindo PB1172, 1176, 1179/80, 1389, 1391, 1393, 
1395, etc.), Contribuição Industrial (1894/1901, incluindo margens quadradas, 2 pares e 
uma tira de 4, 13 valores de 50 a 1000 réis e valores de 1921 e 1927 até 5$00), Justiça 
(PB132, isolado e em par, PB134 em par e tira de 5 selos e PB135, 3 exemplares). Valor 
aproximado de catálogo € 400.00.

20.00

1857 DOC Cabo Verde – Passaporte do Exterior emitido pelo Governador Geral da Província de 
Cabo Verde e Costa da Guiné, e datado de 15.06.1870, cedendo autorização ao cidadão 
Joaquim José Vieira, residente em Bissau para viajar para a Província de S. Tomé e Prín-
cipe. Selado com estampilha do IS de 1.000 réis da emissão das Colónias de África, PB19

15.00

1858 « Fiscais. Guiné. Defesa. PB152/53, 50$00 e 100$00. Exemplar sem goma, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor.

5.00

1859 8 Fiscais * Timor. Contribuição Industrial. 1899 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Selos postais com 
sobretaxa “CONTRIBUIÇÂO INDUSTRIAL” a vermelho, tipo I. PB14, 20 réis s/ 1 ½ réis, preto.

15.00

1860 DOC Fiscais. Moçambique. Certidão datada de 27.06.1938 em papel selado com STO circular 
de cor laranja de 10c e sobretaxa “Dois esc. e cinquenta centavos” e estampilha fiscal 
adicional do Imposto de Selo de 20$00 (Colónias), PB124 (África).

10.00
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1861 DOC Fiscais * Portugal / Brasil – Passaporte emitido pelo Consulado do Brasil em Portugal em 
03.09.1879 para que um cidadão brasileiro possa viajar de Portugal para S. Tomé. Selado 
com estampilha fiscal de Portugal e do Imposto do Selo de 1000 réis, PB49.

15.00

PORTEADO

1862 PI 1904 – Porteado * Emissão regular. Valor em réis. Postal ilustrado circulado de Coimbra 
(27.09.04) para o Luso (28.09.04) sem franquia, foi porteado à chegada com o dobro do 
porte em falta (10 réis), com par de selos de 10 réis, laranja, MF POR8. Marca de Coimbra 
batida a preto “ T 20”.

10.00

1863 PI 1904 – Porteado. Emissão regular. Valor em réis. Postal ilustrado circulado de Hamburgo 
/ Alemanha (09.07.09) para Oliveira de Azeméis (13.07.09) com selo de 5pf Yv53, insu-
ficiente para pagar o porte de um bilhete-postal para Portugal (10pf) foi porteado com o 
dobro do porte em falta (10 réis) com selo de 20 réis, lilás-claro, MF POR9.

10.00

1864 PI 1911 – Porteado. Emissão regular. Valor em réis, com sobrecarga “REPUBLICA”. Postal 
ilustrado circulado em Lisboa sem franquia, foi porteado com o dobro do porte em falta (10 
réis) com selo de 20 réis, lilás-claro, MF POR16.

10.00

1865  1922/23 – Porteado * Emissão regular * Unicolor + Etiqueta. Sobrescrito circulado de 
Soure (16.03.42) para Lisboa (17.03.42) sem franquia, foi porteado à chegada com o do-
bro do porte em falta (50c) com selos de 60c, verde-cinzento, MF POR41 e selo de 0$40, 
verde-amarelo, MF POR49.

10.00

1866 PI 1932/33 – Porteado * Etiqueta. Postal ilustrado circulado para Lisboa (17.09.35) com selo de 
15c, tipo Infante D. Henriques, MF569, insuficiente para pagar o porte interno de um bilhete-
-postal (25c), foi porteado com o dobro do porte em falta  com dois selos de 0$10, MF POR46.

10.00

1867 PI 1922/27 – Porteado. Etiqueta. Postal ilustrado circulado em Lisboa (15.03.34) sem selo de 
franquia, foi porteado com o dobro do porte em falta com selo de 0$50, cinzento, MF POR50.

12.00

CORREIO MILITAR, CENSURAS E ISENTOS DE FRANQUIA

1868  Isentos de franquia * Sindicato Agrícola de Anadia. Sobrescrito circulado aberto, isento de 
franquia em Anadia com ofício datado de 25.08.28. Isenção impressa “ISENTO DE FRAN- 
/ QUI / PELO DECRETO / N.º 4236 / DE 31-10-924”.

10.00

1869 IMP Isentos de franquia * S. Tomé e Príncipe. Impresso remetido de S. Tomé e Príncipe (01.05.28) 
para Sintra, isento de franquia (S.R.). Os notários à data gozavam de isenção de franquia.

12.00

1870 IC 1914/19 – 1.ª Guerra Mundial. Inteiro postal isento de franquia distribuídos pelos france-
ses aos militares portugueses, circulado do C:E:P / S.P.C. (18.10.18) para o Porto.

10.00

1871  1943 – Caravela. MF617, $05, preto, papel liso, denteado 14. Dois selos em sobrescrito 
de reduzidas dimensões, com dois cartões de visita no seu interior, circulado do Fun-
chal (18.02.45) para Aguieira, com trânsito por Águeda (24.02.45) e Arrancada do Vouga 
(25.02.45), para pagar o porte simples interno de um impresso com peso até 50g, de acor-
do com a tabela de portes da Portaria n.º 9847. Censurado com carimbo batido a violeta 
“C. M. P. T / C. 14 / CENSURADO”.

10.00

1872  1939/45 – 2.ª Guerra Mundial. Censuras, Sobrescrito circulado do Porto (15.04.44) para 
Ponta Delgada / S. Miguel, com selo de $50 tipo Caravela, MF623, censurado com cinta 
em papel camurça e legendas a vermelho “ABERTO PELA CENSURA MILITAR” e carim-
bo de dupla oval, batido a violeta “C.M.P.T. / C.12 / CENSURADO”.

10.00

1873  1939/45 – 2.ª Guerra Mundial. Censuras, Sobrescrito circulado do Porto (28.07.44) para 
Ponta Delgada / S. Miguel (08.08.44), com trânsito por Lisboa (29.07.44), com selo de $50 
tipo Caravela, MF623, censurado com cinta em papel camurça e legendas a vermelho 
“ABERTO PELA CENSURA MILITAR / LISBOA” e carimbo de dupla oval, batido a violeta 
“C.M.P.T. / C.58 / CENSURADO”.

10.00

1874  1939/45 – 2.ª Guerra Mundial. Censuras, Sobrescrito circulado do Porto (19.09.44) para 
Ponta Delgada / S. Miguel, com trânsito por Lisboa (10.09.44), com selo de $50 tipo Ca-
ravela, MF623, censurado com cinta em papel camurça e legendas a vermelho “ABERTO 
PELA CENSURA MILITAR / LISBOA” e carimbo de dupla oval, batido a violeta “C.M.P.T. 
/ C.35 / CENSURADO”.

10.00

1875 PI 1939/45 – 2.ª Guerra Mundial. Censuras. Postal ilustrado circulado do Funchal (26.11.44) 
para o Porto (07.12.449 com dois selos de $15, verde, tipo Costumes Portugueses * 1.ª 
emissão, MF610, censurado com carimbo circular batido a violeta “M.G. / C.M.P.T. / P / 4”.

10.00

1876  1939/45 – 2.ª Guerra Mundial. Censuras, Sobrescrito circulado do Porto (12.01.44) para 
Ponta Delgada / S. Miguel (??.01.44) com trânsito por Lisboa (13.01.44), com selo de $50 
tipo I Congresso de Ciências Agrárias, MF635, censurado com carimbo circular, batido a 
violeta “M.G. / C.M.P.T. / P / 50”.

10.00

1877 TLG 1939/45 – 2.ª Guerra Mundial. Censuras. Telegrama da Companhia Portuguesa Radio 
Marconi remetido de Vila Nova de Gaia para Ponta Delgada (26.12.42), censurado com 
carimbo retangular, batido a violeta “CENSURADO / N.º 5”.

10.00
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1878 Lote 1961/75 – Guerra Colonial. Lote com 6 sobrescritos e um aerograma circulados nos anos 
60 e 70 de Moçambique, com marcas obliteradores do Serviço postal Militar: EPM-14, 
EPM-24 (x2), EPM-34, EPM-44, EPM-64 e PMC 104.

20.00

CORREIO AÉREO, MARÍTIMO E FERROVIÁRIO

1879 * Correio marítimo. Marcas dos navios da armada portuguesa. Carta circulada isenta de 
franquia com carimbo circular batido a violeta “N. R. P. / MADEIRA”.

10.00

1880  Correio ferroviário. 1938 – 5.º Congresso Internacional da Vinha e do Vinho. Sobrescrito 
circulado pela Ambulância Corgo II (28.04.40) para o Porto (29.04.40), com selos de 15c, 
violeta e 25c, castanho, MF 579/580 para pagar o porte interno simples (40c) de uma 
carta com peso até 20g. (Tabela de portes da Portaria n.º 9424). Carimbo batido a preto 
“AMBULANCIA / CORGO II”. MB.

5.00

1881  Correio ferroviário. Sobrescrito circulado pela Condução Póvoa de Varzim-Porto (23.01.54) 
para Espinho, com selo de 1$00, tipo 14.º Centenário da Chegada de S. Martinho de 
Dume à Península, MF778, para pagar o porte simples interno de uma carta com peso até 
20g (Circular DSE n.º 4901) em vigor a partir de 19.01.49. Carimbo batido a preto “CON-
DUÇÃO / POVOA DE VARZIM – PORTO”. B.

5.00

1882 Lote Correio ferroviário. Lote com 9 inteiros postais tipos D. Carlos I, Ceres, Caravela e Posti-
lhão + um postal ilustrado e dois sobrescritos, obliterados com carimbos de ambulâncias 
ferroviárias: “AMB DOURO II”, “R.A. NORTE / III”, “AMBULANCIA / DOURO II”, “AMBU-
LANCIA / OESTE II”, “AMBULANCIA / NORTE II”, “AMBULANCIA / CORGO II”, “AMBU-
LANCIA / OESTE II”, “AMBULANCIAS POSTAIS / PORTO-GARE”, “AMBULANCIA / B. 
ALTA II”, “AMBULANCIA / NORTE III”, “AMB. DOURO / II” e “AMBULANCIA / MINHO II”.

10.00

1883 Q 1947 (06.03) – 1.º Voo Aéreo Dakar – Bissau. Sobrescrito circulado por via aérea de Dakar 
(06.03.47) para Bissau (07.03.47) com selos de 1F, 3F e 5F, SC24,29 e C5. Obliterado com 
carimbo comemorativo batido a violeta “Ve CENTENAIRE DE LA DECOUVERTE / DE LA GUI-
NÉE PORTUGAISE / PREMIERE LIAISON AERIENNE / FRANCAISE DAKAR – BISSAO”.

20.00

1884 Q 1947 (10.01) – 1.º Voo da Linha Aérea Imperial. Sobrescrito circulado registado de Lou-
renço Marques (10.01.47) para o Cadaval (18.01.47) com trânsito por Lisboa (17.01.47) 
com selos  de 60c s/ 1$75 azul MF317, 1E, azul MF CA4 e 3$00 s/ 5E, castanho-verme-
lho, MF CA10. Carimbo comemorativo batido a violeta “LINHA AÉREA IMPERIAL / 1.º 
VOO / LÇO MARQUES – LUANDA – LISBOA / 11 – 1 – 47”.

15.00

PROVAS E ENSAIOS

1885 PRV 1895 – 7.º Centenário do Nascimento de S. António. MF111, 2 ½ réis. Prova de cor em preto, 
sobre papel liso, não denteada, sem goma. OM424. Acompanha selo normal para comparação.

12.00

1886 PRV 1895/98 – D. Carlos I.  Desenho e gravura de Eugène Mouchon. Lote com duas provas de 
cor, uma em cinzento com o cunho para Portugal e outra em carmim com o cunho para as 
colónias de África. Ambas não denteadas em papel levemente pontinhado.

12.00

1887 PRV 1923 – Travessia Aérea do Atlântico. Litografados na Waterlow & Sons, Ltd. MF265, 10c. 
Par horizontal de provas em tijolo, não denteadas, com goma original, com furos de segu-
rança da casa impressora.

10.00

1888 R« 1926 – Independência de Portugal * 1.ª emissão. MF377, 1$00, violeta-cinzento. Reim-
pressão de 1953 em papel cartolina, não denteada, sem defeitos nem reparações, com 
inscrição impressa no verso a preto “1953”.

10.00

1889 PRV 1926/31 – Lusíadas. Desenho de Pedro Guedes e gravura de Arnaldo Fragoso. Tipo apro-
vado. Lote com 15 provas de cor em papel liso e pontinhado, não denteadas, sem goma: 
2c, lilás + 5c, verde-esmeralda + 6c, verde-oliva + 10c, carmim-rosa + 15c, verde + 25c, 
violeta + 2x48c, em vermelho e em amarelo + 3x 64c, em laranja, chocolate e laranja-
-vermelho + 2x80c em azul-cinzento e laranja + 2x96c em laranja e verde.

20.00

1890 PRV 1926/31 – Lusíadas. Desenho de Pedro Guedes e gravura de Arnaldo Fragoso. Tipo apro-
vado. Lote com 7 provas de cor em papel liso e pontinhado, não denteadas, sem goma, 
todas em margem superior de folha: 3c, violeta + 4c, violeta + 4c, laranja + 4c, verde-oliva 
+ 5c, lilás + 5c, bistre e 6c, ardósia.

15.00

1891 PRV 1926/31 – Lusíadas. Desenho de Pedro Guedes e gravura de Arnaldo Fragoso. Tipo apro-
vado. Lote com 2 provas de cor não denteadas, sem goma, todas com margens de luxo 
e sem goma da taxa de 40c: uma em azul sobre papel liso fino e outra em azul s/ verde 
claro, papel porcelana.

10.00

1892 PRV 1926/31 – Lusíadas. Desenho de Pedro Guedes e gravura de Arnaldo Fragoso. Tipo aprova-
do. Lote com 5 provas de cor em papel liso e pontinhado, não denteadas, sem goma: duas 
de 1$00 em verde-amarelo e lilás-vermelho e 3 de 10$00 em laranja, verde e castanho.

15.00

1893 PRV 1926/31 – Lusíadas. Desenho de Pedro Guedes e gravura de Arnaldo Fragoso. Tipo apro-
vado. Lote com 4 provas de cor em papel liso e pontinhado, não denteadas, sem goma, 
três em margens inferior de folha: uma da taxa de 2$00 e carmim e três de 5$00 em azul-
-claro, verde-oliva e bistre.

12.00
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1894 PRV 1926/31 – Lusíadas. Desenho de Pedro Guedes e gravura de Arnaldo Fragoso. Tipo apro-
vado. Lote com 3 provas de cor isoladas e uma quadra em papel liso e pontinhado, não 
denteadas, sem goma, todas do valor de 4$50 em azul, amarelo, lilás e a preto (quadra).

15.00

1895 PRV 1926/31 – Lusíadas. Desenho de Pedro Guedes e gravura de Arnaldo Fragoso. Tipo apro-
vado. Lote com 3 provas de cor duas da taxa de 10$00 (valor não aprovado), uma em 
verde e carmim sobre papel esmalte, azul, em bloco medindo 65x55mm, denteado 14 
e outra em sépia-escuro sobre papel liso, canto inferior direito de folha, não denteada, 
com inscrição marginal manuscrita “Sepia / $02 - anulado” + prova de 1420 em verde-
-esmeralda, margem direita de folha, papel pontinhado, não denteada.

20.00

1896 PRV 1933/34 – General Carmona. Desenhos e gravuras de Arnaldo Lourenço Fragoso. Prova 
de cor em preto, com margens de luxo, em papel esmalte, não denteada, sem abertura 
da taxa no cunho. B. OM2133.

12.00

1897 PRV 1944 – 2.º Centenário do Nascimento de Avelar Brotero. Desenho de Jaime Martins Ba-
rata e gravuras de Gustavo de Almeida Araújo e Marcelino Norte. MF 640/643. Prova de 
cunho em bloco medindo 100x128mm, em preto, sobre papel esmalte, não aprovado para 
a emissão, com os 4 motivos da emissão, sem abertura da taxa no cunho, não denteada, 
sem goma. Provavelmente prova para o bloco da emissão. Não catalogado por OM.

15.00

1898 PRV 1968 – Bento de Goes. MF 1020/21. Série completa, nova, com goma original sem char-
neira, com óxido no verso, com sobrecarga “PROVA” impressa a vermelho.

5.00

1899 PRV 1990 – 150 Anos do Selo Postal. MF BLC114 Prova de cor do bloco com palete das 
tonalidades da cor azul e miras óticas sinalizando a área do corte e da picotagem, com 
o selo não picotado em bloco medindo 140x190mm. Exemplar muito raro, sem defeitos 
nem reparações.

15.00

1900 PRV 1917 – Porteado “A Receber”. Emissão projetada. Desenho e gravura de José Sérgio 
de Carvalho e Silva. Lote com duas provas de cor em cinzento e verde-escuro, não den-
teadas, papel pontinhado, sem goma, sem abertura do valor no cunho. Exemplares sem 
reparações, com vestígios de óxido no verso, com boa cor.

10.00

1901 PRV 1917 – Porteado. Emissão projetada. Desenho e gravura de José Sérgio de Carvalho e 
Silva. Bloco com 7 provas não denteadas, em verde-amarelo, papel liso fino, com goma, 
nas taxas de ½ c, 1c, 2c, 3c, 4c, 5c e 10c. Exemplar sem reparações, com pontos ligeiros 
pontos de óxido no verso. Não catalogado por OM.

15.00

1902 PRV 1922 – Porteado. Emissão regular. Desenho e gravura de José Sérgio de Carvalho e 
Silva. Não denteados. Lote composto por 3 pares horizontais de provas de cor, das taxas 
de 10c, 20c e 50c, impressas a verde, em papel liso, sem goma.

34.00

1903 PRV 1937/39 – Porteado. Algarismo ladeado de ramos. Desenho de Álvaro Duarte de Almeida 
e gravura de Guilherme Santos. MF POR59, 50c. Lote composto por duas quadras de pro-
vas de cor, não denteadas, uma delas em margem inferior de folha com legenda “Casa da 
Moeda”, em azul-claro (cor aprovada) sobre papel liso branco e outra em vermelho sobre 
papel colorido amarelo (cor e papel não aprovados).

15.00

1904 PRV 1940 – Porteado. Algarismo ladeado de ramos. Desenho de Álvaro Duarte de Almeida e 
gravura de Guilherme Santos. MF POR62, 1E. Quadra de provas de cor em castanho (cor 
aprovada para a taxa) sobre papel liso camurça (cor não aprovado para a emissão), não 
denteadas, margem inferior de folha. Exemplar sem defeitos nem reparações, com boa cor.

18.00

1905 PRV 1937/39 – Porteado. Algarismo ladeado de ramos. Desenho de Álvaro Duarte de Almeida e 
gravura de Guilherme Santos. MF POR63, 2E. Lote composto por duas quadras de provas 
de cor, não denteadas, uma delas em canto superior direito de folha, em lilás-escuro sobre 
papel liso, colorido em amarelo (papel não aprovado), outra em preto sobre papel liso, fino 
(cor não aprovada) e bloco com 6 provas em castanho sobre papel liso, colorido em amarelo 
(cor e papel não aprovados). Exemplares sem defeitos nem reparações, com boa cor.

15.00

1906 PRV 1915 – Imposto Postal. Legenda “Para os Pobres”. Desenho de Pedro Guedes e gravura de 
José Armando Pedroso. MF IP 7/8, 1c e 2c. Lote com duas provas de cor da taxa de 1c, uma 
em carmim sobre papel liso e outra a preto sobre papel esmalte e uma outra da taxa de 2c 
em carmim-rosa, margem superior de folha, sobre papel pontinhado, todas não denteadas.

15.00

1907 PRV 1925 – Imposto Postal. Monumento ao Marquês de Pombal. Desenho de H. Fleury e 
gravura de J. A. C. Harrison (Efígie). Quadra de provas de cor em azul (aprovada para 
Portugal) com desenho da Efígie, sem impressão da legenda e taxa, não denteadas, em 
papel levemente pontinhado, com furo de segurança, tipo grande, da casa impressora.

16.00

1908 PRV 1925 – Imposto Postal * Monumento ao Marquês de Pombal. Desenho de H Fleury e 
gravura de J. A. C. Harrison. Prova de cor em verde da Efígie, cor aprovada para os selos 
emitidos para os Açores, não denteada, sem impressão do valor e legenda, com sobre-
carga a preto “WATERLOW & SONS, LTD / SPECIMEN”.

12.00

1909 PRV 1920/22 – Encomendas Postais * Comércio e Indústria. Desenho de António Quaresma e 
gravura de Guilherme Augusto dos Santos. MF4, 10c. Prova de cor em azul sobre papel 
porcelana colorido em azul-claro, com margens de luxo, não denteada, sem goma. B.

10.00

1910 PRV 1920/22 – Encomendas Postais. Comércio e Indústria. Lote composto por prova de cor 
em azul-escuro da taxa de $60 e par horizontal de $80 em ultramar, todas não denteadas, 
sobre papel liso médio, sem goma.

12.00
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1911 PRV África * 1898 – D. Carlos I. Desenho e gravura de Eugéne Mouchon. Prova de cor em 
verde-amarelo, denteada em 11 ¾, papel pontinhado leve, sem impressão da taxa. Exem-
plar com pontos de óxido no verso.

10.00

1912 PRV África. 1898 – D. Carlos I. Desenho e gravura de Eugène Mouchon. Duas provas de cor 
em verde-amarelo e carmim, para as Colónias de África, sobre papel pontinhado leve, 
denteadas, uma sem goma e outra com goma original e charneira. A legenda e o valor 
eram apostos em segunda impressão. Também tidas como selos sem impressão da taxa 
e legenda. MB e MR.

9.00

1913 PRV África. 1898 – D. Carlos I. Desenho e gravura de Eugène Mouchon. Par horizontal de 
provas de cor em carmim, canto inferior direito de folha, para as Colónias de África, sobre 
papel liso, com goma original, não denteado. A legenda e o valor eram apostos em segun-
da impressão. MB e MR.

10.00

1914 PRV Angola. 1912 – Ceres. Desenho de Constantino de Sobral Fernandes e gravura de José 
Sérgio de Carvalho e Silva. Quadra de provas do valor de 8c em ardósia sobre papel 
porcelana médio, não denteadas, com duas margens de luxo, uma normal e uma curta, 
gomada. Exemplar sem defeitos nem reparações, com boa cor.

12.00

1915 PRV 1886 – D. Luís I. Desenho e gravura de Eugène Mouchon (busto) e Azedo Gneco (cer-
cadura). Lote composto por par horizontal de provas de 25 réis em verde-amarelo claro, 
em canto superior esquerdo de folha, papel liso amarelado (cor e papel não aprovados) 
+ prova de 10 réis em verde sobre papel porcelana, bordo esquerdo de folha (cor e papel 
aprovados), não denteadas, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor. MB.

15.00

1916 PRV Moçambique. 1972 – Imposto Postal * Assistência Pública. Desenho de Artur Possacos. 
MF IP72. Duas provas progressivas da moldura e da cor de fundo em verde-claro, em 
papel esmalte, não denteadas.

10.00

1917 PRV S. Tomé e Príncipe. 1870 – Coroa. Desenho e gravura de Augusto Fernando Gerard. 
MF6, 50 réis. Prova de cor em verde sobre papel porcelana colorido em verde-claro, não 
denteada, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor. MB e R.

10.00

SELOS E CORRESPONDÊNCIAS

1918  1853 – D. Maria II. MF2b, 25 réis, azul, tipo II, papel liso, não denteado. Exemplar com 
as margens curtas, não tocando o quadro de impressão, em carta remetida do Coimbra 
(28.08.54) para o Porto (30.08.54) para pagar o primeiro porte interno (25 réis) de uma 
carta com peso até 3 oitavas de acordo com a tabela de portes do Decreto de 09.11.52. 
Selo sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numéri-
co da 1.ª reforma postal, batido a preto “77 - COIMBRA”, tipo 6.8.6 e a carta com a marca 
nominal “COIMBRA” do período pré-adesivo.

25.00

1919  1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF5a, castanho-avermelhado, papel liso médio, não 
denteado. Exemplar usado, com uma margem de luxo, uma normal e duas curtas, nenhuma 
tocando o quadro de impressão, assinado no verso, com corte vertical na margem superior 
com cerca de 5mm, sem reparações, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 1.700.00.

60.00

1920  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF11, 25 réis, azul, linhas simples, papel liso, 
não denteados. Exemplar usado, com margens de luxo (2) e normais (2), sem defeitos 
nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma 
postal, batido a preto “77 – COIMBRA”, tipo 6.11.6.

15.00

1921  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF11, 25 réis, azul, papel liso, não denteados. 
Exemplar margem superior de folha, com as restantes margens de luxo, sem reparações 
e com vinco horizontal, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª 
reforma postal, batido a preto “121 – LAMEGO”, tipo 6.8.6.

12.00

1922 Lote 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. Lote com 6 cartas circuladas internamente ou 
para o estrangeiro, das quais 3 com selo de 25 réis azul, MF12 e outras 3 com selos de 
25 réis, carmim-rosa, MF13. Alguns defeitos.

30.00

1923  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF13c, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, não 
denteado, tipo VI, com 3 margens de luxo e uma normal, em capa de carta não datada, 
remetida da Régua para o Porto. Selo sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo 
obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma, batido a preto “71 – PEZO DA REGOA”, 
tipo 3.5.3 e a carta com marca nominal a preto “REGOA”.

12.00

1924  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF13c, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, não 
denteado, tipo VI, com margens de luxo e uma normal em carta datada de Beja (17.04.62) 
para o Lisboa (18.04.62), para pagar o porte interno simples de uma carta com peso até 
15g. Selo reparações, com vinco vertical de arquivo, com boa cor e relevo obliterado com 
carimbo numérico da 1.ª reforma, batido a preto “192 – BEJA”, tipo 3.5.3.

5.00

1925 () 1862/64 – D. Luís I. MF15, 10 réis, amarelo-laranja, papel liso médio, não denteado. 
Exemplar novo, com margens de luxo / normais, com goma não original, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 110.00.

15.00

1926 « 1862/64 – D. Luís I. MF17, 50 réis, verde-amarelo, papel liso, não denteado. Exemplar novo, sem 
goma, com margens curtas, nenhuma tocando o quadro de impressão, sem defeitos nem repa-
rações, com boa cor e relevo. Certificado de peritagem do INEXFIP. Valor de catálogo € 520.00.

60.00
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1927  1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. MF22b, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, 
não denteado, tipo III, em carta datada de Faro (13.09.67) para Lisboa (14.09.67) para 
pagar o porte interno simples de uma carta com peso até 15g. Selo sem defeitos nem 
reparações, com boas margens, boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 1.ª 
reforma postal, batido a preto “208 – FARO”, tipo 3.5.3.

5.00

1928  1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. MF23, 50 réis, verde, papel liso, não den-
teado. Exemplar usado, com margens curtas não tocando o quadro de impressão, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com marca quadrada de 10 
barras, usada nas ambulâncias postais ferroviárias Lisboa-Porto e Lisboa-Badajoz.

15.00

1929 FRG 1866/67 – D. Luís I . Fita curva, não denteado. MF24, 80 réis, laranja, papel liso, não 
denteados. Dois selos com margens curtas na sua grande maioria, sobre fragmento de 
cartas, obliterados com carimbos numéricos da 1.ª reforma postal de pontos, batidos a 
preto “1 – LISBOA””, datado de Lisboa (03.06.67) para Paris (07.06.67), com trânsito por 
St. Jean de Luz (07.06.67).

50.00

1930 « 1866 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. MF26, 120 réis, azul, papel liso médio, não 
denteado. Exemplar novo, assinado no verso, com margens curtas/normais, com goma 
original e sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo. Valor 
de catálogo € 580.00.

50.00

1931 Lote 1866/67 – D. Luís I. Fita curva, denteados. MF30, 25 réis, carmim-rosa, denteado 12 ¾, 
papel liso. Lote com 7 cartas circuladas internamente, duas delas com marcas nominati-
vas de Nelas e Guarda. 

30.00

1932  1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. MF30g, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, den-
teado 12 ¾, tipo VIII, em carta datada de Vila Real (13.01.71) para o Porto (14.01.71), 
para pagar o porte interno simples de uma carta com peso até 10g. Selo sem defeitos nem 
reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma postal, 
batido a preto “106 – VILA REAL”. Marcas bem batidas.

5.00

1933  1866/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. MF30m, 25 réis, rosa, papel liso, denteado 12 
¾, tipo XIV, em sobrescrito circulado de Tábua para Lisboa (03.07.69) para pagar o porte 
interno simples, de uma carta com peso até 15g, de acordo com a tabela de portes da Car-
ta de lei de 09.09.61. Selo sem reparações, com falta do denteado na margem esquerda, 
com boa cor e relevo, obliterado com carimbo numérico “100”, tipo 4.3.4 e marca nominal 
“TABOA”, também batido a preto.

12.00

1934 FRG 1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. MF34, 120 réis, azul, papel liso, denteado 12 
¾. Dois selos sobre pequeno fragmento, sem reparações, com falta parcial do denteado 
da margem esquerda do 1.º selo e com um canto curto no segundo selo, com boa cor e 
relevo. Valor de catálogo € 250.00.

20.00

1935  1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. MF35, 240 réis, lilás malva, papel liso, den-
teado 12 ¾. Exemplar usado, com dois cantos curtos e a efígie parcialmente aberta e 
reparada com goma, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 880.00.

180.00

1936  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF36b, 5 réis, preto, papel liso, denteado 12 ¾, tipo III em 
impresso circulado do Porto (07.09.77) para Viana do Castelo, para pagar o porte simples 
interno de um impresso com peso até 50g, de acordo com a tabela de portes da Carta de 
Lei de 21.02.76, em vigor a partir de 01.07.76.

12.00

1937 JRN 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF36n, 5 réis, preto, papel liso, denteado 13 ½, tipo II, 
em jornal “O Conimbricense” de 21.06.76, circulado de Coimbra (22.06.76) para Lisboa 
(23.06.76) para pagar o porte simples interno de um jornal com peso até 50g.

15.00

1938  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF39, 20 réis, bistre esverdeado, papel liso, denteado 12 
¾, tipo I. Quadra em sobrescrito circulado de Penafiel (11.05.76) para o Rio de Janeiro 
(10.06.78) com trânsito por Lisboa, para pagar o porte simples (80 réis) de uma carta para 
o Brasil com peso até 15g e com o porte brasileiro de 300 réis batido a preto. Dois selos 
da quadra incompletos (rasgados) e os restantes com pequenos defeitos no denteado, 
obliterados com carimbo numérico da 2.ª reforma postal, batido a preto “65 – PENAFIEL”.

30.00

1939  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, denteado 12 ¾, tipo I, 
em carta datada de Gondarém (31.03.79) para o Porto (01.04.79), para pagar o porte interno 
simples de uma carta com peso até 15g. Selo cortado ao meio na horizontal, quando a aber-
tura da carta e com reparação, obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma postal, batido 
a preto “74 – CERVEIRA” e a carta com marca nominal “CERVEIRA” do período pré-adesivo. 

5.00

1940  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40ac, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, denteado 13 
½, tipo XI, em carta datada de Gouveia (29.12.76) para Braga (30.12.76), para pagar o 
porte interno simples de uma carta com peso até 15g. Selo sem defeitos nem reparações, 
obliterado com carimbo numérico da 2.ª reforma postal, batido a preto “136 – GOUVEIA” 
e a carta com marca de duplo círculo “GOUVEA”. 

5.00

1941  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40m, 25 réis, papel liso, denteado 12 ¾, tipo XIV, em 
sobrescrito circulado de Viana do Castelo (02.01.80) para o Porto (02.01.80) para pagar o 
porte interno simples de uma carta com peso até 15g, de acordo com a tabela de portes 
do Decreto de 09.11.77. Selo sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, oblite-
rado com carimbo circular datado, tipo 1842 de “VIANNA DO CASTº”.

12.00
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1942  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40z, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, denteado 13 ½, 
tipo VIII, em carta datada do Porto (03.07.75) para Braga (03.07.75), para pagar o porte 
interno simples de uma carta com peso até 10g de acordo com a tabela de portes do De-
creto de 23.08.70. Selo sem defeitos nem reparações, com bom relevo e cor, obliterado 
com carimbo numérico da 2.ª reforma postal, batido a preto “46” do Porto.

12.00

1943  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF41 + MF41a, 50 réis, verde, papel liso, denteado 12 ¾. 
Lote com dois selos usados, um do cunho I e outro do cunho II, sem reparações e com 
leve óxido no segundo selo, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 165.00.

22.00

1944  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF42i, 80 réis, laranja, papel porcelana, denteado 12 ¾, 
tipo I. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado 
com dois traços em “X” a vermelho. Valor de catálogo € 33.00.

18.00

1945  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF46, 240 reis, lilás-claro, papel liso, denteado 12 ¾. 
Exemplar usado, sem reparações, com denteado retocado, com boa cor e relevo, com 
obliteração numérica da 2.ª reforma “46” batida a preto. Valor de catálogo € 1.600.00.

140.00

1946 « 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF47, 300 réis violeta, papel liso, denteado 12 ¾. Exem-
plar novo, com goma original e pequena marca de charneira, com o denteado retocado na 
metade inferior da margem esquerda, com boa cor e relevo.  Certificado de peritagem de 
Briefmarkenprufstelle Basel. Valor de catálogo € 600.00.

30.00

1947 « 1870/76 - D. Luís I. Fita direita. MF47, 300 reis violeta, papel liso, denteado 12 ¾, tipo I. 
Exemplar com goma original e charneira, sem reparações, mas com vestígios de óxido, 
com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 600.00.

80.00

1948  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF47a, 300 réis, violeta-claro, tipo I, papel liso, denteado 
13 ½. Exemplar usado, sem reparações, com pequena transparência, com boa cor e 
relevo, obliterado com carimbo circular datado de “HAMBURG / 2 / 25|12 / 82”. Valor de 
catálogo € 161.00.

15.00

1949  1879/80 – D. Luís I. Fita direita. Novas cores. MF50c, 50 réis, azul, papel liso, denteado 
13 ½, em sobrescrito circulado de Sintra para Dublin / Irlanda, com trânsito por Lisboa.

25.00

1950 « 1885 – Telegramas. Selos do Continente com sobrecarga “AÇORES”, tipo D. MF51c, 2 
réis preto, sobrecarga a preto, papel liso, denteado 13 ½. Folha completa com 28 selos 
novos, sem goma, sem reparações, e com muito leve óxido em alguns selos, com boa cor. 
Valor de catálogo € 168.00.

45.00

1951 « 1882/83 – D. Luís I, de frente. MF57, 25 réis, castanho, papel liso, com denteado imperfeito 11 ¼. 
Exemplar sem goma sem defeitos nem reparações, com boa cor, “FALSO PERA DE SATANÁS”.

15.00

1952  1882/83 – D. Luís I, de frente. MF58c, 50 réis, azul, papel liso, denteado 12 ¾ em so-
brescrito circulado do Porto (23.06.82) para Viana (23.06.82) para pagar o segundo porte 
interno de uma carta com peso entre 15 e 30g, de acordo com a tabela de portes da Carta 
de Lei de 12.07.80. Selo com vestígios de óxido no denteado.

8.00

1953 « 1884 – D. Luís I. Fita direita. MF66b, 20 réis, rosa, papel porcelana, denteado 13 ½, tipo 
I. Exemplar novo, sem goma, com pequenos defeitos no denteado, com boa cor e relevo, 
com sobrecarga “SPECIMEN” horizontal a preto. Valor de catálogo € 280.00.

40.00

1954 8 1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF68/79. Série completa usada, em papel porce-
lana, com exceção do selo de 10 réis em papel pontinhado7, denteado 11 ¾ nos selos de 
5, 10, 25, 50, denteado 12 ¾ os selos de 15 réis, 50 réis, 75 réis, 80 réis, 100 réis e em 
denteado 13 ½ os selos de 150, 200 e 300 réis. Valor de catálogo € 733.00.

70.00

1955 Lote 1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF 68/79. Lote com 46 selos das diversas taxas, 
com variedades de papel e denteados, todos usados, a grande maioria sem defeitos  nem 
reparações, com boa cor. A única taxa em falta é a de 150 réis. Bom valor de catálogo.

30.00

1956  1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF70, 25 réis, verde, papel porcelana, dentea-
do 11 ¾. Bloco com quatro selos (4+2) em sobrescrito circulado registado de Penafiel 
(07.04.93) para São Paulo (24.04.93) com trânsito por Lisboa (08.04.93), para pagar o 
segundo porte de uma carta para o Brasil por vapores não subsidiados (100 réis), com 
peso entre 15 e 30g e o prémio de registo (50 réis), de acordo com o Mapa n.º 1 da tabela 
de portes publicada no D. G. n.º 74 de 02.04.1879.

30.00

1957  1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF70, 25 réis, verde, papel porcelana, denteado 11 ¾. 
Dois selos em sobrescrito circulado de Lisboa (03.06.93) para Frankfurt / Alemanha< 806.06.93) 
para pagar o porte simples (50 réis) de uma carta para a Alemanha com peso até 15g. B.

15.00

1958  1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF70, 25 réis, verde, papel porcelana, denteado 
11 ¾. Par horizontal em sobrescrito circulado de Lisboa (26.08.95) para Pavone Canave-
se / Itália (31.08.95), para pagar o primeiro porte de uma carta com peso até 15g. Selos 
com defeitos no denteado.

20.00

1959 FRG 1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Verso de sobrescrito circulado de Trevões 
(02.08.94) para o Rio de Janeiro (29.08.94) com trânsito por Lisboa (03.08.94) com bloco 
de 8 selos (2x4) de 15 réis, verde, papel porcelana, denteado 11 ¾, MF70, para pagar o 
porte simples (80 réis) de uma carta para o Brasil com peso até 15g.

15.00

1960  1892/93 – D. Luís I. Sobrecargas “PROVISORIO”. Sobrecarga (d). MF90, 10 réis verde, 
papel porcelana, denteado 11 ¾. Exemplar usado, com leves afloramentos de óxido e 
com vinco num canto, com boa cor e com a data “1893” a preto e FALSA.

10.00
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1961 8 1895/96 – D. Carlos I Mouchon. MF 126/139 + MF139a. Série completa em denteado 11 
¾, usada incluindo selo de 500 réis em denteado 12 ¾, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor. Valor de catálogo € 126.00.

14.00

1962 Lote 1895/96 – D. Carlos I Mouchon. MF 126/139. Lote com 58 selos novos e usados (maioria) 
incluindo alguns erros e alguma marcofilia. Lote a ver.

10.00

1963 Lote 1898/1905 – D. Carlos I Mouchon. Novas cores e valores. MF 140/147. Lote com 56 selos usa-
dos incluindo uma impressão retro verso parcial e alguma marcofilia interessante. Lote a ver.

10.00

1964  1895/1905 – D. Carlos I Mouchon + D. Carlos I Mouchon. Novas cores e valores. MF 
126/139 + MF140/147. Duas séries completas, incluindo selo de 500 réis em denteado 
12 ¾, usadas, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 161.00.

15.00

1965 IMP 1895/96 – D. Carlos I Mouchon. MF126, 2 ½ réis, cinzento, papel pontinhado leve, den-
teado 11 ¾. Impresso para pagamento da Contribuição Predial, circulado de Alenquer 
(30.12.99) para Pereiro, para pagar o porte simples interno de um impresso com peso até 
50g, de acordo com a tabela de portes da Carta de Lei de 12.07.80.

12.00

1966 PI 1895/96 – D. Carlos I Mouchon. Postal ilustrado circulado de Lisboa (14.03.06) para Berlim 
(17.03.06) com selos de 2 ½ réis (par horizontal), cinzento, 5 réis, laranja e 10 reis, verde-
-amarelo, MF126/128, para pagar o porte de um bilhete postal simples para a Alemanha.

12.00

1967 PI 1895/96 – D. Carlos I Mouchon. Postal ilustrado circulado de Sintra (13.03.06) para Berlim 
(17.03.06) com selos de 2 ½ réis (par vertical), cinzento, 5 réis, laranja e 10 reis, verde-
-amarelo, MF126/128, para pagar o porte de um bilhete postal simples para a Alemanha.

12.00

1968  1895/96 – D. Carlos I Mouchon. MF127, 5 réis, laranja, papel pontinhado leve, denteado 
11 ¾. Cinco selos em sobrescrito circulado do Porto (17.04.07) para Paredes de Coura 
(18.04.07), para pagar o porte interno simples de uma carta com peso até 15 de acordo 
com a tabela de portes da Carta de lei de 12.07.80.

12.00

1969  1895/96 – D. Carlos I Mouchon. MF135, 100 réis, azul s/ azul, papel pontinhado leve, 
denteado 11 ¾ em sobrescrito circulado do Porto (31.01.08) para Paredes de Coura, para 
pagar o 4.º porte interno de uma carta com peso entre 45 e 60g de acordo com a tabela 
de portes da Carta de lei de 12.07.80.

12.00

1970 « 1895/96 – D Carlos I, Mouchon. MF139a, 500 réis, preto s/ azul, papel pontinhado leve, 
denteado 12 ¾. Exemplar novo, com goma original e sinal de charneira, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 210.00.

25.00

1971 PI 1895/98 – D. Carlos I Mouchon + D. Carlos Mouchon. Novas cores e valores. Postal ilus-
trado circulado de Lisboa (15.04.03) para Potsdam (19.04.03) com selos 10 reis, verde-
-amarelo e 15 réis verde, MF128 e 140, para pagar o porte de um bilhete postal simples 
para a Alemanha.

12.00

1972 « 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga “REPUBLICA”. Lote composto por 9 selos, dos quais 
três de 2 ½ réis, três de 5 réis e três de 10 réis, MF 170/72. Exemplares novos com goma 
original e sinal de charneira, sem reparações e com pontos de óxido em 3 selos, com boa 
cor, todos com sobrecargas “REPUBLICA” apostas manualmente, incluindo invertidas, 
duplas a verde e vermelho e duplas invertidas, provavelmente de iniciativa privada, fruto 
do fervor republicano.

30.00

1973 « 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga “REPUBLICA”. Lote composto por 6 selos, dos quais 
um de 15 réis, dois de 25 réis, dois de 50 réis e um de 80 réis, MF173, 175, 176 e 178. 
Exemplares novos com goma original e sinal de charneira, sem reparações e com pontos 
de óxido em 4 selos, com boa cor, todos com sobrecargas “REPUBLICA” apostas manual-
mente, incluindo invertidas e duplas invertidas, provavelmente de iniciativa privada, fruto 
do fervor republicano.

20.00

1974  1914/23 – Ceres + Ceres. Novas cores e valores. MF206/220 + MF235/251 + MF 252/259. 
Três séries completas, usadas, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de ca-
tálogo € 182.00.

15.00

1975 « 1912 – Ceres. MF206, ¼ c, sépia, papel porcelana, denteado 15x14. Quadra, com goma 
original e sinal de charneira nos quatro selos, com denteado a abris entre os dois pares 
horizontal, com boa cor. Valor de catálogo € 100.00.

15.00

1976 Lote 1912 – Ceres. MF206, ¼ c, sépia escuro, papel pontinhado, denteado 15x14, Lote com 14 
selos, com variedades de clichés catalogadas e não catalogadas.

12.00

1977 PI 1912 — Ceres. Postal ilustrado circulado como impresso de Lisboa (20.11.12) para Bru-
xelas com par de selos de ¼c sépia escuro, MF206 e ½ c preto, MF207, todos em papel 
porcelana, denteado 15x14, perfazendo o porte de 1c para pagar o porte simples para 
impressos remetidos para o estrangeiro com o peso até 50g. Selo de ½ c com dobra de 
origem. Obliteração muda belga. Exemplar sem defeitos ou reparações.

12.00

1978 JRN 1915 – Ceres. MF206c, ¼ c sépia esverdeado, papel esmalte, denteado 15x14 em jor-
nal “A Opinião” circulado de Oliveira de Azeméis (15.09.15) para S. João da Madeira 
(16.09.15). Exemplar sem defeitos nem reparações.

15.00

1979 « 1912 – Ceres. MF207, ½ c preto, papel porcelana espesso, denteado 15x14. Tira hori-
zontal com 8 selos, com goma original sem charneira, sem reparações, com o denteado 
farpeado, com boa cor. Valor de catálogo € 520.00.

40.00
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1980 PI 1912 — Ceres. MF207, ½ c preto, papel porcelana, denteado 15x14. Par horizontal em 
postal ilustrado circulado como impresso da Ponta do Sol / Madeira (10.07.13) para a 
Alemanha correspondente ao primeiro porte para impressos com o peso até 50g. Carimbo 
circular datado tipo 1880, batido a preto de “PONTA DO SOL / MADEIRA”. B.

12.00

1981 Lote 1912 – Ceres. MF207, ½ c, preto, papel pontinhado, denteado 15x14, Lote com 14 selos, 
com variedades de clichés catalogadas.

12.00

1982 FRG 1912 — Ceres. Lote com dois fragmentos de encomendas postais remetidas de Peniche a 
23.05.14 e 02.06.14 com selos tipo Ceres em papel porcelana, denteado 15x14: um com 
selos de 1c (2) verde escuro MF208, 5c azul escuro, MF212 e 8c ardósia, MF214 e outro 
com selos de 2c carmim MF210, 5c azul MF212 e 8c ardósia, Mf214.

15.00

1983 () 1912 — Ceres. MF208b, 1c verde, papel esmalte, denteado 15x14. Quadra, nova, com 
goma não original, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 180.00.

20.00

1984  1912 — Ceres. MF209, 1 ½ c castanho-claro, papel porcelana, denteado 15x14. Dois 
selos em no verso de sobrescrito circulado de Setúbal (20.03.16) para Messejana, per-
fazendo o porte de 3c correspondente a: 2 ½ c pelo primeiro porte de cartas circuladas 
internamente com o peso até 20g e ½ c de excesso de porte. B e R.

15.00

1985  1912 – Ceres. MF210, 2c, carmim, papel porcelana médio, denteado 15x14. Exemplar 
usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor, e com variedade de cliché MM VIII 
(x30). Valor de catálogo € 96.00.

10.00

1986  1912 — Ceres. Sobrescrito circulado do Funchal (16.06.16) para Malmo / Suécia com 
selos de 1c verde MF208 e dois selos de 2c carmim, MF210, todos em papel porcelana 
e denteado 15x14, perfazendo o 1.º porte para cartas remetidas para o estrangeiro com 
peso até 20g. Censurado por cinta da censura inglesa.

12.00

1987 Lote 1912 – Ceres. MF211, 2 ½ c, violeta, denteado 15x14, Lote com 11 selos, com variedades 
de clichés catalogadas.

12.00

1988  1912 — Ceres. Sobrescrito circulado registado de Messejana (11.05.15) para Coimbra 
(12.05.15) com tira horizontal de 3 selos de 2 ½ c violeta claro, papel porcelana, denteado 
15x14, MF211, no total de 7 ½ c, correspondente a: 2 ½ c pelo 1.º porte para cartas inter-
nas com peso até 20g e 5c pelo prémio de registo. Marca de registo manuscrita. Exemplar 
sem defeitos nem reparações.

15.00

1989  1912/22 – Ceres + Ceres. Novas cores e valores. Lote com dois sobrescritos: um circulado 
de faro (15.02.23) para Santarém16.02.23) com selos de 1c, castanho, denteado 12x11 
½, papel acetinado, MF221m e 24c, verde-azul, denteado 12x11 ½, MF241 + sobrescrito 
circulado de Portimão (23.01.22) para Santarém (25.01.22) com selo de 2 ½ c, violeta, 
denteado 15x14, papel acetinado, MF211I e selo de 5c, azul, papel liso, denteado 12x11 
½, MF212c. Exemplares perfurados com “B:N:U: - BANCO NACIONAL ULTRAMARINO.

20.00

1990  1912 – Ceres. Sobrescrito circulado registado de Lisboa (22.01.16) para Copenhaga / 
Dinamarca (08.02.16) com trânsito por Londres (03.02.16), com par horizontal de selos 
de 2 ½ c, violeta-escuro e selo de 5c, azul-escuro, todos em papel pontinhado, denteado 
15x14, MF211c e 212c, para pagar o primeiro porte (5c) de uma carta para o estrangeiro 
com peso até 20g e o prémio de registo (5c) de acordo com a tabela de portes publicada 
no D.G. n.º 4 de 05.01.05, convertida na nova moeda republicana.

15.00

1991  1912 — Ceres. Sobrescrito circulado do Funchal (27.11.17) para Lausanne / Suíça com 
selos de 2 ½ c MF211c e 5c MF212c, papel pontinhado, denteado 15x14, perfazendo o 1.º 
porte para cartas remetidas para o estrangeiro com o peso até 20g. Carimbo de censura 
oval batido a violeta “CENSURA / 27. NOV. 1917 / FUNCHAL — MADEIRA” e cinta de 
censura em papel creme “ABERTO PELA / CENSURA”.

20.00

1992  1912 — Ceres. Valor declarado de 1.610$00, com o peso de 75g, remetido do Fundão 
(15.06.16) para o Porto (16.06.16) com selos de 2 c carmim MF210, 5c azul escuro, 
MF212, 2x30c castanho s/ rosa, MF218 e 50c laranja s/ salmão, Mf219, papel porcelana, 
denteado 15x14, perfazendo o porte de 1$17, estando em falta o porte de 60c (selos per-
didos) num total de 1$77 correspondente a: 10 c pelo 4.º porte do correio ordinário para 
cartas remetidas internamente com o peso de 61 a 80g + 5c pelo prémio de registo e 1$62 
pela 81.ª fração do valor declarado (2c por cada fração de 20$00). Exemplar com selos 
perdidos sem reparações. MB e MR.

40.00

1993 Lote 1917 – Ceres. Novas taxas e cores. Lote com estudo em diversos papéis e denteados, 
incluindo 77 variedades de clichés, dos quais 20 não catalogados. Lote a ver.

25.00

1994  1917/20 – Ceres. Novas taxas e cores. Sobrescrito de reduzidas dimensões (cartões de 
visita) circulado como impresso no Porto (03.01.22) com selos de 1c, castanho e 2c, la-
ranja, MF221b e 223b, ambos em papel liso espesso, denteado 15x14, para pagar o porte 
interno simples de um impresso com peso até 50g, de acordo com a tabela de portes do 
Decreto 7.220 de 31.12.1920, em vigor a partir de 01.01.21.

15.00

1995  1917/20 — Ceres. Novas taxas e cores. Sobrescrito circulado de Sintra (04.02.21) para 
Lisboa (04.02.21) com par de selos de 1c castanho, denteado 15x14, papel amarelado 
pontinhado, MF221o, com variedade de cliché no primeiro selo, MM XXXIII (x15)  e dois 
selos de 4c verde, papel cartolina, denteado 15x14, MF226f para pagar o porte simples 
de cartas circuladas em Portugal com peso até 20g.

12.00
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1996  1917/20 – Ceres. Novas taxas e cores. Sobrescrito circulado de Lisboa (02.03.21) para 
Sernache de Bom Jardim (04.03.21) com selo de 2c, laranja, e dois selos de 4c, verde, to-
dos em denteado 15x14, papel pontinhado, com exceção de um selo de 4c em papel ama-
relado, MF223/226, para pagar o porte interno simples de uma carta com peso até 20g.

12.00

1997 PI 1912/20 — Ceres. Novas taxas e cores. Postal ilustrado circulado de Setúbal (02.05.24) para 
Lisboa com dois selos de 10c tijolo, papel liso, denteado 12x11 ½, MF215h e selo de 4c verde, 
papel liso, denteado 12x11 ½ com variedade de cliché MM XXVIII “4 GROSSO”, MF226e. 
Exemplar com dobra vertical ao centro, corte no bordo direito e com selo perdido de 1c para 
perfazer o porte de 25c então devido para postais ilustrados circulados internamente.

35.00

1998  1912/20 – Ceres + Ceres. Novas taxas e cores. Sobrescrito circulado de Lisboa (20.07.18) 
para Glasgow com selo de ½ c, preto + par horizontal de 1c, castanho e selo isolado de 
5c, bistre, todos em papel pontinhado, denteado 15x14, MF207b, 221 e 228, para pagar o 
porte simples (7 ½ c) de uma carta para o estrangeiro com peso até 20g. Censurada pelos 
ingleses, com cinta do censor 488.

15.00

1999 /« 1917/20 – Ceres. MF229 + 229b, 7 ½ c, azul, papel pontinhado ou liso, denteado 15x14 
e 12x11 ½. Lote com dois selos novos, um com goma original e charneira, com variedade 
de cliché não catalogada “traço branco antes do algarismo 7” e o outro sem goma com 
REPINTE de cor.

20.00

2000  1912/20 – Ceres + Ceres. Novas cores e valores. Sobrescrito circulado do Funchal 
(14.08.19) para a Suíça, com selos de ½ c, preto, + 1c, castanho + 3c, carmim e 7 ½ c, 
azul, todos em papel pontinhado, denteado 15x14, MF207b, 221, 224 e 229.

5.00

2001 / 1920/22 – Ceres. Novas taxas e cores. MF235, 3c, azul, papel liso, denteado 12x11 ½. 
Lote com 3 selos: um em estado de novo, com goma original e leve charneira com va-
riedade de cliché MM XXI “CURREIO” (x80) + selo novo com goma original em papel 
acetinado com variedade de cliché MM XXX (x50) + selo usado com variedade de cliché 
MM XIX (x60). Selos sem defeitos nem reparações, com exceção de um canto curto no 
1.º selo, com boa cor. Valor de catálogo € 100.00.

15.00

2002 Lote 1920/23 – Ceres. Novas taxas e cores. Lote com estudo em diversos papéis e denteados, 
incluindo 57 variedades de clichés, dos quais 12 não catalogados. Lote a ver.

20.00

2003  1920/22 – Ceres. Novas taxas e cores. MF245, 60c, azul, papel liso, denteado 12x11 ½. 
Bloco com 24 selos (8x3), margem direita de folha, novo, com goma original sem charnei-
ra, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 196.00.

20.00

2004 IMP 1923 – Ceres. Novas taxas e cores. MF253, 15 réis preto, papel liso, denteado 12x11 ½ 
em impresso dos Caminhos de Ferro do Estado * Direcção do Sul e Sueste, circulado de 
Lisboa (01.07.26) para pagar o porte simples interno de um impresso com peso até 50 de 
acordo com a tabela de portes do Decreto n.º 9424 de 12.02.24.

12.00

2005 Lote 1924/29 – Ceres. Novas taxas e cores + Ceres, com sobretaxa. Lote com estudo em 
diversos papéis e denteados, incluindo 71 variedades de clichés, dos quais 20 não cata-
logados. Lote a ver.

25.00

2006  1924/26 – Ceres. Novas taxas e cores. MF283 + MF283a, 40c chocolate, papel liso, den-
teado 12x11 ½. Lote com dois selos usados, sem defeitos nem reparações, com boa cor, 
o primeiro com a variedade de cliché “CORREIC” e o segundo com variedade de cliché 
MM V (x5). Valor de catálogo € 78.50.

15.00

2007  1925 – Centenário do Nascimento de Camilo Castelo Branco. MF330/355. Série incom-
pleta, faltando os 5 últimos valores, distribuída por 4 sobrescritos, obliterados com carim-
bo de cortesia da Estação Postal Escola Politécnica / Lisboa, datado de 27.03.25.

25.00

2008 AR 1925 – Centenário do Nascimento de Camilo Castelo Branco, em segundo período de 
circulação, como selo de recurso. MF341, 30c, bistre em impresso modelo n.º 95 (Aviso 
de Recepção) de carta circulada em Vila Real (17.07.35) e devolvido ao remetente em 
Vila Real (18.07.35), para pagar a franquia de aviso de receção de correspondências, de 
acordo com a tabela de portes do Decreto 9.424 em vigor a partir de 14.02.24.. Impresso 
com um canto curto e dois pequenos furos de arquivo judicial.

30.00

2009  1925/31 – Centenário do Nascimento de Camilo Castelo Branco, como selo de recurso 
em segundo período de circulação + Lusíadas. Sobrescrito circulado do Porto (28.09.35) 
para Lucerna / Suíça com selo de 75c, MF347 e 1$00, MF525, para pagar o primeiro porte 
de uma carta para o estrangeiro com peso até 20g.

12.00

2010  1925/41 – Centenário do Nascimento de Camilo Castelo Branco em segundo período de 
circulação * Selo de recurso + Lusíadas + Tudo pela Nação. Sobrescrito circulado por via 
aérea de Lisboa (08.11.35) para o Rio de Janeiro (15.11.35) com selos de 10$00, dois 
selos de 2$00 e selo de $25, MF359, 528 e 570, para pagar o porte simples do correio 
ordinário (1$75) de uma carta para o Brasil com peso até 20g e o primeiro porte da sobre-
taxa aérea (12$50) de uma carta com peso até 5g de acordo com as tabelas de portes da 
Circular n.º 21 de 21.06.34 e do D. G. n.º 246 de 19.10.34.

20.00

2011 « 1926 – Independência de Portugal * 1.ª emissão. MF 361/381. Série completa, nova, 
com goma original e leve charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de 
catálogo € 290.00.

35.00
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2012 « 1926/28 – Independência de Portugal * 1* e 3.ª emissões. Lote com 8 selos, novos, com 
goma original e sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor, cinco de-
les da 1.ª emissão (20c, 96c, 3$00, 4$50 e 10$00), MF368, 376, 379/381 e três selos da 
3.ª emissão (16c, 50c e 1$00), MF441, 445 e 448. Valor de catálogo € 276.20.

30.00

2013  1927 – Independência de Portugal * 2.ª emissão. MF 420/433. Série incompleta, faltando 
a taxa de 4$50, distribuída por 2 sobrescritos com duplicações dos valores de 2c ao 16c, 
obliterados com carimbo de cortesia de Lisboa, datado de 30.11.27, segundo dia do pe-
ríodo de circulação (29.11.27 a 02.12.27).

25.00

2014  1928 – Independência de Portugal * 3.ª emissão. MF 435/449. Série incompleta, faltando 
as taxas de 6c e 4$50, distribuída por 2 sobrescritos com 3 selos dos valores de 2c a 5c e 
com dois selos dos restantes valores de 15c a 1$60, obliterados com carimbo de cortesia 
de Lisboa, datado de 30.11.28, último dia de circulação dos selos (27 a 30.11.28).

35.00

2015 Lote 1928/29 – Ceres, com sobretaxa. Lote com 15 selos de diversos valores, dos quais 13 
usados e um par em novo, todos com variedades de clichés não catalogados ou com 
erros de impressão da sobretaxa. Lote a ver.

20.00

2016  1928/29 – Ceres, com sobretaxa. MF468, 40c s/ 2c, chocolate, papel liso, denteado 12x11 
½. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor e variedade de cliché MM 
X (x100). Valor de catálogo € 80.00.

15.00

2017 « 1928/29 – Ceres, com sobretaxa. MF469, 40c s/ 3c, azul-claro, papel liso, denteado 12x11 
½. Quadra, bordo superior de folha, nova, com goma original sem charneira, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor, com variedade de cliché no 2.º selo MM VII (x80). Valor de 
catálogo € 107.80.

10.00

2018 8 1928/29 – Ceres, com sobretaxa. MF469, 40c s/ 3c, azul-claro, papel liso, denteado 12x11 
½. Lote com 3 selos isolados e tira horizontal com 3 selos, usados, sem defeitos assina-
láveis nem reparações, com boa cor e com variedades de barramento, em 4 dos selos do 
tipo VI, VII e XI (2). Valor de catálogo € 120.00.

20.00

2019  1928/29 – Ceres, com sobretaxa. MF477, 80c s/ 6c, rosa, papel liso, denteado 12x11 
½. Exemplar em sobrescrito circulado registado da Covilhã (20.04.29) para Santarém 
(22.04.29), para pagar o porte simples interno (40c) de uma carta com peso até 20g e o 
prémio de registo (40c).

12.00

2020 * 1924/26 – Ceres, com sobrecarga “Revalidado”. MF493, 1$60, azul, papel lustrado, es-
pesso, denteado 12x11 ½, em sobrescrito circulado do Porto  para Nova York, para pagar 
o primeiro porte de uma carta para o estrangeiro com peso até 20g.

10.00

2021  1929 – Imposto Telegráfico, com sobretaxa. MF494, 1$60 s/ 5c, castanho-vermelho, pa-
pel cartolina, denteado 12. Exemplar em sobrescrito circulado de Lisboa (16.06.29) para 
Londres, para pagar o primeiro porte de uma carta para o estrangeiro com peso até 20g, 
de acordo com a tabela de portes em vigor a partir de 01.01.24.

20.00

2022  1930 – Ceres. Gravura retocada. Sobrescrito circulado de Lisboa (22.08.30) provavelmente 
para o estrangeiro, com selos de 75c, carmim, MF506 e 1$25, azul-escuro, MF510, para 
pagar o primeiro (1$25) e o segundo porte (75c) de uma carta com peso entre 20 e 40g.

15.00

2023 * 1930 – Ceres. Gravura retocada. MF510, 1$25, azul-escuro, papel liso, denteado 12x11 
½. Exemplar em sobrescrito circulado de Lisboa (27.11.30) para a Suíça, para pagar o 
primeiro porte de uma carta para o estrangeiro com peso até 20g, de acordo com a tabela 
de portes em vigor a partir de 01.07.30.

12.00

2024 « 1931 – Lusíadas. MF519, 25c, verde, papel liso, denteado 14. Exemplar novo, margem 
superior de folha, com goma original sem sinal de charneira, sem reparações, com pontos 
de óxido no verso, com boa cor e COM DENTEADO HORIZONTAL SUPERIOR OMISSO. 
Erro não catalogado.

12.00

2025 /« 1931 – Lusíadas + Lusíadas. Novas cores e valores. Lote com 7 selos novos, denteados, 
dos valores de 80c, 1$00, 2$00, 4$50 (x2), 5$00 e 1$75, MF524/25,  528/30 e 547, com 
goma original sem charneira, com exceção de um dos selos de 4$50 com leve charneira 
+ dois selos não denteados, novos, com goma original sem charneira, dos valores de 80c 
e 4$50. Valor de catálogo € 150.00.

20.00

2026 « 1931 – 7.º Centenário da Morte de S. António. MF531 + MF531a, 15c, lilás-vermelho. Par 
vertical, novo, com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa 
cor e com a variedade “CORREFIO” no 2.º selo. Valor de catálogo € 54.00.

10.00

2027 «« 1931/33 – 7.º Centenário da Morte de S. António + idem, com sobretaxa. MF531a + 
MF555a, 15c e 40c s/ 15c, lilás-vermelho, papel liso, denteado 12. Dois exemplares no-
vos, com goma original e sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor 
e com a variedade “CORRFIO”. Valor de catálogo € 65.00.

12.00

2028 « 1931 – 7.º Centenário da Morte de S. António. MF536, 4$50, violeta, papel liso, dentea-
do12. Lote com dois selos novos, com goma original e sinal de charneira, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor e de diferentes tonalidades. Valor de catálogo € 92.00.

15.00

2029 « 1931 – 5.º Centenário da Morte de D. Nuno Álvares Pereira. MF537 + MF540/542. Série 
incompleta (falta selos de 25c e 40c), nova, com goma original e sinal de charneira, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 322.00.

35.00
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2030  1931 – 5.º Centenário da Morte de D. Nuno Alvares Pereira. MF541, 1$25 azul e azul-
-claro. Exemplar em sobrescrito circulado de Lisboa (14.12.31) para Londres, para pagar 
o porte simples de uma carta para o estrangeiro com peso até 20g de acordo com a tabela 
de portes a partir de 01.07.30.

12.00

2031 ««« 1933 – 7.º Centenário da Morte de S. António, com sobretaxa. MF 554/559. Série comple-
ta, nova, com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. 
Valor de catálogo € 130.00.

15.00

2032  1935/41 – Tudo pela Nação. MF571, $40, castanho, papel liso, denteado 12 em bilhete-
-carta particular editada pela Hotel Sul Americano * Bom Jesus * Braga, circulado de Bom 
Jesus (26.08.40) para Lisboa (27.07.40) com trânsito por Braga (26.08.40) para pagar o 
porte simples interno de uma carta com peso até 20g.

15.00

2033  1931/41 – Lusíadas + Tudo pela Nação. Sobrescrito circulado registado por via aérea de Lis-
boa (09.12.42) para o Rio de Janeiro pelo Clipper, com selos tipo Lusíadas de 15c, 10c e 
2$00 + selos Tudo pela Nação de 10$00 e 20$00 (par vertical), MF516, 517, 528, 573/74 no 
total de 52$25 para pagar o primeiro e o segundo porto  (1$75 + 1$00) do correio ordinário de 
uma carta para o Brasil com peso entre 20 e 30g + 2$00 pelo prémio de registo e o 5 porte da 
sobretaxa aérea (9$50x5 = 47$50) de uma carta para o Brasil via Clipper com peso entre 20 e 
25g de acordo com a tabela de portes da Circular n.º 113 de 31.03.42 dos CTT..

20.00

2034  1935 – Sé de Coimbra. MF575, 1$75, azul, papel liso, denteado 12. Dois selos em so-
brescrito circulado por via aérea de Lisboa para Estocolmo, para pagar o primeiro porte do 
correio ordinário de uma carta para a Suécia (1$75) com peso até 20g e o primeiro porte 
da sobretaxa aérea (1$75) de uma carta com peso até 20g.

12.00

2035  1940 – Centenários da Fundação e Restauração de Portugal + 4.º Centenário da Morte de 
Gil Vicente. Lote com dois sobrescritos: Um circulado por via aérea de Lisboa (05.05.41) 
para Nova York, via Clipper com 3 selos de 1$75, MF598, com cinta de censura inglesa do 
censor 484 e outro circulado de Lisboa (20.05.41) para Paris com 3 selos de $25, MF593 
e selo de 1$00, MF578, com cinta da censura alemã.

15.00

2036 PRV 1943 – Caravela. MF617, $05. Quadra de provas de cor em preto (cor aprovada para este 
valor), canto superior direito de folha, em papel liso amarelado, não denteada, sem goma. 
Não catalogada por OM. Acompanha selo de 50$00 novo, goma original e sinal de charneira.

30.00

2037  1943/46 – Caravela + Castelos de Portugal. Sobrescrito circulado de Lisboa (??.06.46) para 
Estocolmo com selos de $15, preto e 5$00, castanho-laranja tipo Caravela, MF619 e 629 e 
selo de $10, violeta-claro, Castelo de Silves, MF664, para pagar: 1$75 pelo porte simples do 
correio ordinário de uma carta para o estrangeiro com peso até 20g e 3$50 pelo primeiro porte 
da sobretaxa aérea de uma carta para a Suécia com peso até 20g, de acordo com a tabela de 
portes da Circular n.º 117 de 31.10.45. Selos tipo Caravela perfurados com “TOTTA”.

10.00

2038  1943 – Caravela + Vinhetas * Cruz Vermelha Portuguesa. Sobrescrito circulado de Póvoa 
de Santa Iria (18.02.46) para Bruxelas, com trânsito por Lisboa (19.02.46) com tira de 5 
selos de $50, MF623 e selo isolado de $30, MF621, para pagar o porte simples (2$80) de 
uma carta para o estrangeiro com peso até 20g. Inclui vinheta da Cruz Vermelha Portu-
guesa emitida em 1942.

12.00

2039 « 1944 - 3.ª Exposição Filatélica Portuguesa. MF636, $10, castanho, papel liso. Tira hori-
zontal com 6 selos, margem esquerda de folha, com goma original sem charneira, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor e NÃO DENTEADOS.

12.00

2040 («) 1850 – Ano Santo. MF 719/722. Série completa, nova, com goma não original, sem defei-
tos nem reparações, com boa cor.

15.00

2041 PM 1951 – 3.º Congresso Nacional das Pescas. MF 731/32. Série completa em postal ilustra-
do concordante, obliterados com carimbo comemorativo do 1.º dia de circulação do SIR.

8.00

2042 ««« 1952 – 4.º Centenário da Morte de S. Francisco Xavier. MF759a, 1E verde, papel liso, 
médio, denteado 13 ½. Quadra, nova, com goma original sem charneira, sem reparações, 
com ligeiro ponto de óxido no segundo selo, com boa cor e coma variedade “Botões de 
punho” no segundo selo. Valor de catálogo € 32.50.

10.00

2043 JRN 1953 – Cavaleiro Medieval. MF763, 5c verde-escuro s/ verde-amarelo. Exemplar em jor-
nal “O Concelho da Murtosa” circulado da Murtosa (11.03.54) para Lisboa, para pagar o 
porte interno simples de um jornal com peso até 50g, desde que expedidos pelo editor, de 
acordo com a tabela de portes do Despacho do MC de 01.10.49.

6.00

2044  1953 – Cavaleiro Medieval. MF765, 20c, laranja-vermelho. Tira horizontal com 5 selos em 
sobrescrito circulado de Aveiro (23.01.54) para Sobreiro. Como existem várias localida-
des com o mesmo nome foi o sobrescrito enviado para Sobreiro de Arrancada do Vouga 
(27.06.54), daí reexpedido para Sobreiro em Albergaria-a-Velha (29.06.54), de onde foi 
reexpedido para Sobreiro de Bustes (07.07.54) e novamente reexpedido para Sobreiro 
de Mafra (08.07.54). Sendo também aí desconhecida a destinatária do sobrescrito, foi o 
mesmo devolvido ao remetente. Interessante item.

10.00

2045 PM 1953 – Centenário do Selo Postal Português. MF786/793. Conjunto de 8 postai máximos, 
um por cada valor da série com postal ilustrado concordante com cada selo e obliterados 
com carimbo comemorativo do 1.º dia de circulação de Lisboa (03.10.53). B e R.

40.00

2046  1955 – Reis de Portugal. Sobrescrito circulado da Nazaré (30.03.55) para Cambo-les-
-Bains / França, com 2 selos de 10c, magenta, 3 selos de 20c, verde-bronze, 50c, turque-
sa e 1$00 castanho-vermelho, MF806/808 e 810, para pagar o porte simples (2$30) de 
uma carta para o estrangeiro com peso até 20g.

12.00
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2047 ««« 1958 – Participação de Portugal na Exposição de Bruxelas. MF834, 3$30, policromo, papel liso, 
denteado 13 ½. Lote com duas quadras novas, com goma original sem charneira, sem repa-
rações e com pontos de óxido no verso, com boa cor, com pequena DESLOCAÇÃO DA COR 
AZUL encobrindo parcialmente a letra “E” de “EXPOSIÇÂO” originando a leitura “ FXPOSIÇÂO”.

25.00

2048 ««« 1963 – Dupla Vitoria do Sport Lisboa e Benfica na Taça dos Clubes Campeões Europeus. 
MF905, 4$30, policromo, papel esmalte, denteado 13 ½. Exemplar novo, com goma origi-
nal sem sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e DESLOCAÇÃO 
DA COR CASTANHA. Acompanha selo normal para comparação.

10.00

2049  Perfurados. Portugal. Dois selos tipo EUROPA CEPT, de 1$00, MF1041 e 1152, usados, 
com perfuração “C.B. – CUNHA BARROS” e “B.N.U. – BANCO NACIONAL ULTRAMA-
RINO”, de 52 pontos.

5.00

2050 ««« 1970 – Vinho do Porto. MF1088, 1$00, policromo, papel esmalte, denteado 12 ¼. Exem-
plar novo, com goma original, sem sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor e com UMA TONALIDADE DE VERMELHO OMMISA. Acompanha selo normal 
para comparação.

15.00

2051 « 1972 – 150.º Aniversário da Independência do Brasil (Lubrapex). MF1169, 3$50, policro-
mo. Exemplar novo, com goma original sem sinal de charneira, com impressão RETRO 
VERSO do busto em vermelho. Acompanha selo normal para comparação

5.00

2052 ««« 1972 – Cinquentenário da 1.ª Travessia Aérea Lisboa – Rio de Janeiro. MF1171a, 1$00 
policromo + MF1174, 3$80, policromo, ambos em papel esmalte, denteado 13 ½. Exem-
plares sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catalogo € 320.00.

35.00

2053 DOC 1972/83 – Paisagens e Monumentos + Instrumentos do Trabalho. Lote com 3 boletins de 
expedição de encomendas de Portugal para a Itália expedidas em 1982, com franquias 
mistas com selos portugueses das emissões em referência e selo italianos. B e R.

20.00

2054 ««« 1998 – 100 Anos do Aquário Vasco da Gama. MF2485, 80$00, policromo, papel esmalte, 
denteado 12 ¼. Exemplar novo, margem inferior de folha, com goma original sem char-
neira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e com o DENTEADO DESLOCADO em 
2,5mm para cima, originado o aparecimento do fundo de outro selo na margem superior.

15.00

2055 ««« 2006 – Flores da Madeira. MF3376 + MF3376a, €2.00, policromo, papel esmalte, dentea-
do 12 ¼. Dois selos, um normal e outro da caderneta anual, este com a legenda técnica 
em tipo de letra diferente e com tamanho de apenas 8,5mm em comparação com os 
12,00mm do selo normal. 

16.00

2056 « 2007 – Setor Corticeiro. MF3655 + MF3655a, € 1,00, policromo. Lote composto por selo 
normal e selo corporativo com vinheta “AMORIM”. Novos, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor. Valor de catálogo € 83.00.

25.00

2057 ««« 2013 — Festas Tradicionais Portuguesas (selos AA - 3º Grupo). CE4359, N20g. Variedade 
apresentando o selo margens maiores, com picotado e o fundo em cinzento claro em vez 
de cinzento escuro. Este selo provém de uma nova emissão de desdobrável, realizado 
com o tamanho das emissões de 2014 e seguintes. Acompanha uma quadra do selo da 
1ª emissão proveniente de um desdobrável de tamanho pequeno. Variedade não catalo-
gada. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota.

15.00

2058 ««« 2004 – Ano completa com selos novos, com goma original sem charneira, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 122.00.

14.00

2059 ««« 2005 – Ano completa com selos novos, com goma original sem charneira, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 145.00.

15.00

2060 ««« 2006 – Ano completa com selos novos, com goma original sem charneira, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 164.00.

16.00

2061 PI 1981 – Etiquetas * Correios e Telecomunicações de Portugal. Máquina FRAMA. MF 
ETQ1. Postal ilustrado circulado de Castelo de Vide (05.04.83) para Lisboa com etiquetas 
de 002.5 e 010.0, da máquina 002 (Terreiro do Paço) para pagar o porte interno de um 
bilhete-postal de acordo com a tabela de portes da Portaria 181/83.

5.00

2062 ETQ 1981 – Etiquetas * Correios e Telecomunicações de Portugal. Máquina FRAMA. MF ETQ1a. 
Série completa do correio ordinário para o ano de 1982. Valor de catálogo € 65.00.

10.00

2063 ETQ/ 1990 – Correio, sempre e em toda a parte. Máquina KLUSSENDORF. Lote com e etique-
tas usadas tipo ETQ2: 32 e 60, ano 1990 + 38, 65 e 70, ano de 1992 + 40 ano de 1993. 
Inclui ainda dois sobrescritos circulados, um com etiqueta de 35E MF ETQ2 e outro com 
etiquetas de 1E MF ETQ2, 4E ETQ5 e 40E ETQ9.

10.00

2064 ETQ 1992 – Espigueiro – Norte de Portugal. Com pontos de leitura ótica. Máquina CROUZET. 
MF ETQ4. Série completa para o correio ordinário e para o ano de 1992, valores em escu-
dos, impressão a preto, nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Acompanham 
os três recibos datados de 07.02.95. Valor de catálogo € 150.00.

30.00

2065 ETQ 1992 – Caravela Portuguesa – Sec. XVI. Máquina KLUSSENDORF. MF ETQ5a. Série 
completa para o correio ordinário e para o ano de 1993, valores em escudos, impressão a 
preto, nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 70.00.

14.00

2066 ETQ 1992 – Caravela Portuguesa. Máquina Klussendorf. MF ETA5b. Série completa para o cor-
reio ordinário do ano de 1995 com os valores de 40, 75, 95 e 135. Valor de catálogo € 70.00.

12.00
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2067 ETQ 1992 – Caravela Portuguesa. Máquina Klussendorf. MF ETA5j. Série completa para o 
Correio Azul com os valores de 75 e 350 sem a letra “A”. Valor de catálogo € 70.00

15.00

2068 ETQ 1992 – Brinquedos Populares – Ciclista. Máquina CROUZET. MF ETQ6a. Série completa 
para o Correio Azul, para o ano de 1992, valores em escudos, impressão a preto, nova, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 100.00.

20.00

2069 ETQ 1993 – Nau Portuguesa – Sec. XVI. Máquina KLUSSENDORF. MF ETQ 7c. Série comple-
ta para o correio ordinário, para o ano de 1997, valores em escudos, impressão a preto, 
nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 30.00.

6.00

2070  1995 – Brinquedos Populares * Galinhas. Sem pontos de leitura ótica. Máquina CROU-
ZET. MF8a * Correio Azul, impressão a preto, em sobrescrito circulado do Porto (18.09.95). 
Inclui recibo datado do mesmo dia da expedição.

10.00

2071 ETQ 1995 – Galeão Português – Séc. XVI. Máquina Klussendorf. MF ETQ9a. Série completa 
para o correio ordinário do ano de 1996, com os valores de 45, 75, 95 e 140. Valor de 
catálogo € 30.00.

5.00

2072 ETQ 1995 – Galeão Português – Sec. XVI. Máquina KLUSSENDORF. MF ETQ9a. TIPO I. 
Legenda “design ANA BELA SILVA 95”. Série completa para o correio ordinário, para o 
ano de 1996, valores em escudos, com impressão a preto, nova, sem defeitos nem repa-
rações, com boa cor. Valor de catálogo € 30.00.

6.00

2073 ETQ 1995 – Galeão Português – Séc. XVI. Máquina Klussendorf. MF ETQ9j. Série completa 
para o correio azul com os valores A*75 e A350. Valor de catálogo € 70.00.

14.00

2074 ETQ 1995 – Galeão Português – Sec. XVI. Máquina KLUSSENDORF. MF ETQ9g. TIPO I. 
Legenda “design ANA BELA SILVA 95”. Série completa para o Correio Azul, para o ano de 
1995, valores em escudos, com impressão a preto, nova, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor. Valor de catálogo € 70.00.

14.00

2075 ETQ 1995 – Galeão Português – Sec. XVI. Máquina KLUSSENDORF. MF ETQ9h. TIPO I. 
Legenda “design ANA BELA SILVA 95”. Série completa para o Correio Azul, para o ano de 
1995, valores em escudos, com impressão a preto, nova, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor. Valor de catálogo € 50.00.

10.00

2076 ETQ 1995 – Galeão Português – Sec. XVI. Máquina KLUSSENDORF. MF ETQ9A. TIPO II. 
Legenda “ANA BELA SILVA Des” e “INMC Imp. 96”, impressas em cores mais suaves na 
Casa da Moeda. Série completa para o correio ordinário, para o ano de 1996, valores em 
escudos, com impressão a preto, nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor. MR. 
Valor de catálogo € 30.00.

6.00

2077 ETQ 1996 – Galeão Português – Sec. XVI. MF ETQ9A. Tira com 4 etiquetas novas, sem impressão 
dos valores, impressas na Casa da Moeda com cores mais suaves, com goma brilhante e 
sem número de controlo e com as legendas “ANA BELA SILVA des.” E “INMC Imp. 96”.

12.00

2078 ETQ 1995 – Galeão Português – Séc. XVI. Máquina Klussendorf. MF ETQ9Af. Série completa 
para o correio azul com os valores A*75 e A350, com as legendas “Ana Bela des.” E 
“INCM Imp.96”. Valor de catálogo € 60.00.

12.00

2079 ETQ 1995 – Galeão Português – Sec. XVI. Máquina KLUSSENDORF. MF ETQ9Af. TIPO I. 
Legenda “ANA BELA SILVA Des” e “INMC Imp. 96”, impressas em cores mais suaves 
na Casa da Moeda. Série completa para o Correio Azul, para o ano de 1996, valores em 
escudos, com impressão a preto, nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor. MR. 
Valor de catálogo € 60.00.

12.00

2080 ETQ/ 1995 – Brinquedos Populares * Galinhas. Lote composto por etiquetas de 45$00, MF 
ETQ10A + Correio Azul 75$00, MF ETA10Aa e respetivos recibos + duas etiquetas com 
“Test Imprimante”, par com valor omisso e sobrescrito de Viseu para Contenças com eti-
queta de 40$00 MF ETQ10.

8.00

2081 ETQ 1996 – Brinquedos Populares * Passarinho. Máquina CROUZET”. Impressão da taxa em 
preto. MF12Ba. Série completa para o correio azul para o ano de 1999, com os valores de 
80$00 e 350$00. Valor de catálogo € 50.00.

10.00

2082 ETQ 1996 – Brinquedos Populares * Passarinho. Máquina CROUZET- APM-200 INESC. MF-
12Ba. Série completa para o Correio Azul para o ano de 1999, valor em escudos, impres-
são a preto, nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor, Valor de catálogo € 50.00.

10.00

2083 ETQ 1996 – Brinquedos Populares * Passarinho. Máquina CROUZET. MF12Cd. Série com-
pleta para o correio ordinário para o ano de 2000, dupla afixação da taxa, impressão a 
violeta,, nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 30.00.

6.00

2084 ETQ 1997 – Portugal 98 – Exposição Internacional de Filatelia – Lisboa 4/13-IX-1998. MF 
ETQ13. Tira com 4 etiquetas novas, sem impressão do valor, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor.

10.00

2085 ETQ 1997 – Portugal 98 – Exposição Internacional de Filatelia. Máquinas OLIVETTI e KLUS-
SENDORF. MF13a. Série completa para o correio azul, com os valores A*75 e A350. Valor 
de catálogo € 60.00.

12.00

2086 ETQ 1997 – Portugal 98 – Exposição Internacional de Filatelia – Lisboa 4/13-IX-1998. Máquina 
OLIVETTI & KLUSSENDORF. MF13a. Série completa para o Correio Azul para o ano de 
1997, valores em escudos, impressão a preto, tipo I, nova, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor. Valor de catálogo € 60.00.

12.00
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2087 ETQ 1997 – Portugal 98 – Exposição Internacional de Filatelia – Lisboa 4/13-IX-1998. Máquina 
OLIVETTI & KLUSSENDORF. MF13f. Série completa para o Correio Azul, valores em es-
cudos, impressão a preto, tipo I, nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor 
de catálogo € 80.00.

16.00

2088 ETQ 1997 – Portugal 98 – Exposição Internacional de Filatelia – Lisboa 4/13-IX-1998. Máquina 
CROUZET. MF14b. Série completa para o correio ordinário para o ano de 1998, valores 
em escudos, impressão a preto, nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor 
de catálogo € 50.00.

10.00

2089 ETQ 1998 – Expo’98. MF ETQ15. Tira com 4 etiquetas novas, com papel da fita em branco, 
sem impressão do valor, sem defeitos nem reparações, com boa cor.

12.00

2090 ETQ 1998 – Expo’98. Máquina AMIEL, sem “$” e com “.”. MF ETQ16Ab + 16Ac. Série completa 
para o correio ordinário e Correio Azul para o ano de 1999, valores em escudos, impres-
são a preto, nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 100.00.

20.00

2091 ETQ 1998 – Expo’98. Máquina AMIEL. MF ETQ16Ba. Série completa para o Correio Azul para 
o ano de 2000, com dupla afixação da taxa, impressão a violeta, nova, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 70.00.

14.00

2092 ETQ 1998 – Museu das Comunicações. MF ETQ17. Tira com 4 etiquetas novas, sem impres-
são do valor, sem defeitos nem reparações, com boa cor.

10.00

2093 ETQ 1998 – Museu das Comunicações. Máquina SMD. MF ETQ17Aa. Série completa do Cor-
reio Azul para o ano de 2000, com dupla afixação da taxa, impressão a violeta, nova, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 30.00.

6.00

2094 ETQ 1998 – Museu das Comunicações. Máquina SMD. Dupla afixação da taxa, a violeta. MF 
ETQ17Aa. Série completa para o correio azul, para o ano de 2000. Valor de catálogo € 30.00.

6.00

2095 ETQ 1999 – Dinossáurios em Portugal. MF ETQ19. Tira com 4 etiquetas novas, com os 4 
motivos diferentes, sem impressão do valor, sem defeitos nem reparações, com boa cor.

12.00

2096 ETQ 1999 – Dinossáurios em Portugal. Máquina SMD. Dupla afixação da taxa a violeta. MF 
ETQ20A. Série completa com os quatro motivos, para o correio ordinário, para o ano de 
1999. Valor de catálogo € 60.00.

12.00

2097 ETQ 1999 – Dinossáurios em Portugal. Máquina SMD. Dupla afixação da taxa a violeta. MF 
ETQ20Aa. Série completa com os quatro motivos, para o correio azul, para o ano de 1999. 
Valor de catálogo € 60.00.

12.00

2098 ETQ 2004 – 10.º Aniversário do Ano Internacional da Família. Máquina AMIEL. Impressão da 
taxa a violeta. MF ETQ20Aa. Série completa para o correio azul, ano de 2004. Valor de 
catálogo € 23.00.

5.00

2099 ETQ 2002 – Símbolo do Euro. MF23. Lote com 3 etiquetas, uma delas nova, outra coma taxa 
de € 0,70 anuladas com “X” e uma terceira sem taxa mas com 5 símbolos do Euro im-
pressos a violeta.

15.00

2100 ETQ 2002 – Símbolo do Euro. Máquina AMIEL. MF ETQ23Ad. Série completa com impressão 
da taxa a preto, para o correio ordinário, ano de 2003. Valor de catálogo € 45.00.

10.00

2101 ETQ 2002 – Símbolo do Euro. Máquina AMIEL. MF ETQ23Ag + 23Al. Série completa para o 
correio ordinário e do Correio Azul para o ano de 2005, valores em euros, impressão a 
violeta, nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 105.00.

20.00

2102 ETQ 2003 – Euro 2004. Máquina AMIEL. Impressão a violeta. MF ETQ25A. Série completa 
para o correio ordinário, ano de 2003, com os valores de € 0,30, € 0,46, € 0,47, € 0,55 e 
€ 0,70. Valor de catálogo € 110.00.

22.00

2103 ETQ 2004 – UEFA “Euro 2004”. Máquina AMIEL. MF ETQ27A + MF ETQ27Aa. Séries comple-
tas do correio ordinário e do Correio Azul para o ano de 2004, impressão a violeta, novas, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor, com recibo datado  de 01.03.2004. Valor de 
catálogo € 67.00.

12.00

2104 ETQ 2004 – UEFA “Euro 2004. Máquina AMIEL. Impressão da taxa a violeta. MF ETQ27A. 
Série completa para o correio ordinário, para o ano de 2004. Valor de catálogo € 37.00.

7.00

2105 ETQ 2004 – UEFA “Euro 2004. Máquina AMIEL. Impressão da taxa a violeta. MF ETQ27Aa. 
Série completa para o correio azul, para o ano de 2004, com os valores de € 0,45 e € 1,75. 
Valor de catálogo € 30.00.

6.00

2106 ETQ 2004 – UEFA “Euro 2004. Máquina CROUZET. Impressão da taxa a violeta. MF ETQ28c. 
Série completa para o correio ordinário, para o ano de 2003. Valor de catálogo € 45.00.

9.00

2107 ETQ 2004 – 10.º Aniversário do Ano Internacional da Família. MF ETQ29. Tira com 4 etiquetas 
novas, com os 4 motivos diferentes, sem impressão do valor, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor.

10.00

2108 ETQ 2004 – 10.º Aniversário do Ano Internacional da Família. Máquina AMIEL. Impressão da 
taxa a violeta. MF ETQ20A. Série completa para o correio ordinário, ano de 2004. Valor 
de catálogo € 25.00.

5.00

2109 ETQ 2004 – 10.º Aniversário do Ano Internacional da Família. Máquina AMIEL. MF ETQ29Ab 
+ 29Ag. Série completa para o correio ordinário e do Correio Azul para o ano de 2005, 
valores em euros, impressão a preto, nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor. 
Valor de catálogo € 90.00.

18.00
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2110 ETQ 2004 – 10.º Aniversário do Ano Internacional da Família. Máquina AMIEL. MF ETQ29Ac 
+ 29Aa. Série completa para o correio ordinário e do Correio Azul para o ano de 2005, 
valores em euros, impressão a violeta, nova, sem defeitos nem reparações, com boa cor. 
Valor de catálogo € 45.00.

10.00

2111 ETQ 2005 – Fundação Portuguesa de Cardiologia. Máquina AMIEL, com vírgula. Impressão da 
taxa a violeta. MF ETQ31A. Série completa do correio ordinário, ano de 2005. Valor de 
catálogo € 26.00.

5.00

2112 ETQ 2005 – Fundação Portuguesa de Cardiologia. Máquina AMIEL, com vírgula. Impressão 
da taxa a violeta. MF ETQ31Aa. Série completa do correio azul, ano de 2005. Valor de 
catálogo € 26.00.

5.00

2113 ETQ 2006 – Energias Alternativas – Energia Eólica. Máquina CROUZET. Impressão da taxa 
a violeta. MF ETQ36g. Série completa para o correio ordinário, ano de 2009. Valor de 
catálogo € 45.00.

9.00

2114 ETQ 2006 – Energias Alternativas – Energia Eólica. Máquina CROUZET. Impressão da taxa a 
violeta. MF ETQ36i. Série completa para o correio azul, com os valores de €0,45 e €1,80. 
Valor de catálogo € 45.00.

9.00

2115 ETQ 2008 – Instituto Nacional do Sangue. Máquina AMIEL. MF ETQ45a. Série completa do Correio 
Azul para o ano de 2008, com os valores de €0,47 e €1,85. Valor de catálogo € 16.00.

10.00

2116 ETQ 2008 – Instituto Nacional do Sangue. Máquina AMIEL. MF ETQ47a. Série completa do Cor-
reio Azul para o ano de 2008, com os valores de €0,47 e €1,85. Valor de catálogo € 12.00.

10.00

2117 BLC/ 1945 – 1.º Centenário da Escola Naval. MF BLC9. Bloco usado em sobrescrito circulado 
de Lisboa (13.06.47) para os EUA.

8.00

2118 BLC«« 1945 – Castelos de Portugal. MF BLC10. Exemplar novo, com goma original e sinal de 
charneira, sem reparações e com alguns pontos de óxido no verso, com boa cor. Valor de 
catálogo € 320.00.

25.00

2119 BLC««« 1976 – Alfabetização. MF BLC 18 + BLC18A. Lote com os blocos da 1.ª tiragem e da 2.º 
tiragem, novos, com goma original sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de 
catálogo € 81.00.

12.00

2120 BLC««« 1977/1992 – Lote composto por 7 blocos novos, com goma original sem charneira,, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor, n.ºs 20(x2), 52, 62, 124, 125 e 128. Valor de catálogo € 123.00.

12.00

2121 BLC««« 2003 – Experimente Design. MF BLC274. Exemplar novo, sem reparações, com pontos 
de óxido e com boa cor. Valor de catálogo € 15.30.

5.00

2122 CRT 1986/1988 – Castelos de Portugal. MF CRT 41/64. Série completa de cadernetas, novas, 
com goma original sem charneira. Valor de catálogo € 148.10.

15.00

2123 FSC««« 2012 – Fado – “Património da Humanidade / Heritage of Humanity”. MF FSC14. Folha 
completa com 10 selos, nova, com goma original sem charneira, sem defeitos nem repa-
rações, com boa cor. Valor de catálogo € 50.00.

10.00

2124 FSC««« 2013 – Natal – “Ano da Fé * 2012/13”. MF FSC15. Folha completa com 10 selos, nova, 
com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de 
catálogo € 35.00.

10.00

2125 FSC««« 2014 – O Café – “Delta Cafés”. MF FSC16. Folha completa com 10 selos, nova, com goma 
original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 23.00.

8.00

2126 FSC««« 2017 – Árvores do Mediterrâneo – “Azeite PRINCIPAL”. MF FSC17. Folha completa com 
10 selos, nova, com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa 
cor. Valor de catálogo € 44.00.

20.00

2127 FSC««« 2020 – Amália Rodrigues – “100 Anos do Nascimento”. MF FSC18. Folha completa com 
10 selos, nova, com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa 
cor. Valor de catálogo € 44.00.

12.00

2128 « 1936/41 – Correio Aéreo. Hélice. MF CA 1/10. Série completa, nova, com goma original e 
leve sinal de charneira, sem reparações, com ligeiros pontos de óxido nos selos de 3$00 
e 4$00, com boa cor. Valor de catálogo € 400.00.

35.00

2129  1931/36 – Lusíadas + Tudo pela Nação + Correio Aéreo. Hélice. Sobrescrito circulado por 
via aérea de Lisboa (09.05.39) para São Paulo / Brasil (13.05.39) com selos de 2$00 (par), 
violeta, MF528, $25, azul, MF570 e 10$00, lilás-vermelho, MF CA7, para pagar o primeiro 
porte do correio ordinário de uma carta para o Brasil (1$75) com peso até 20g e o primeiro 
porte da sobretaxa aérea (12$50) de uma carta com peso até 5g, de acordo com a tabela 
de portes publicada no D.G. n.º 246 de 19.10.34.

15.00

2130 PI 1912 – Ceres + Imposto Postal * Festas da Cidade de Lisboa. Postal ilustrado circulado 
em Lisboa (15.06.13) com selo de 1c, verde, papel porcelana, denteado 15x14, MF208 e 
selo do imposto postal de 1c, verde-escuro, MF IP5.

12.00

2131 PI 1925/26 – Imposto Postal * Monumento ao Marquês de Pombal + Ceres. Emissão Londres. 
Postal ilustrado circulado de Braga (11.05.29) para o Porto (11.05.29) com selo de 25c, cin-
zento para pagar o porte interno simples de um bilhete-postal e selo de 15c, azul, Efígie, MF 
IP18, para pagar o imposto postal devido no período de 5 a 15 de Maio de 1929.

10.00
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2132 ««« 1925 – Padrões da Grande Guerra. MF IP14, 10c, verde, papel porcelana, denteado 11 de 
linha. Lote com dois selos novos, com goma original sem charneira, margem direita de folha, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor e com DENTEADO VERTICAL DIREITO OMISSO.

10.00

2133 «« 1922/24 – Porteado. Emissão regular. Unicolor. Selos do Continente com sobrecarga 
“AÇORES”. MF POR 22/40. Série completa com duplicação do selo de 1c, nova, com 
goma original e sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de 
catálogo € 34.00.

6.00

2134  1920/41 – Encomendas Postais * Comércio e Indústria + Correio Aéreo * Hélice. MF EP 
1/17 + CA 1/9. As duas séries completas, usadas, sem defeitos nem reparações, com boa 
cor. Valor de catálogo € 290.00.

25.00

2135 / 1920/22 – Encomendas Postais * Comércio e Indústria. MF EP11, 90c, violeta-claro. Lote 
com dois exemplares: um em usado com o valor em BOLD  e outro novo com goma origi-
nal sem charneira com o valor normal, para comparação.

15.00

2136 ««« 1933 – Porte Franco. Sociedade de Geografia de Lisboa. Congresso do Instituto Colonial 
Internacional. MF SGL16, vermelho e verde s/ verde-claro, com sobrecarga tipo B. Exem-
plar novo, com goma original sem charneira, sem reparações e com 3 muito leves pontos 
de óxido no verso, com boa cor. Valor de catálogo € 105.00.

12.00

2137 « 1922/27 – Porte Franco. Sociedade de Geografia de Lisboa. Emblema da Sociedade. 
Sem Coroa. MF SGL6, azul-claro + MF SGL8, verde. Exemplares novos, sem goma, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor e COM DENTEADO MUITO DESLOCADO.

8.00

2138 « 1927 – Porte Franco. Cruz Vermelha Portuguesa. Selos do 4.º Centenário do Nascimento 
de Luís de Camões, com sobrecarga. MF CVP9, 4$50, preto s/ amarelo. Par vertical, 
novo, com goma original sem sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa 
cor e com DUPLA SOBRECARGA uma delas OBLÍQUA. 

10.00

2139 ««« 1930 – Porte Franco. Cruz Vermelha Portuguesa. Selos do 4.º Centenário do Nascimento de 
Luís de Camões, com sobrecarga. MF CVP23, 40c, ultramar. Exemplar novo, com goma origi-
nal sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e com DUPLA SOBRECARGA.

8.00

2140  1919 – Cupão-Resposta como meio de aquisição da franquia de resposta a uma carta 
remetida no valor de 6 centavos, obliterado com carimbo oval de Lisboa. Os cupões-
-resposta poderiam ser usados em qualquer país que tivessem aderido ao acordo.

10.00

     Açores 

2141  Precursores * 1853 – D. Maria II. MF3a, verde-amarelo, papel liso médio, não denteados. 
Exemplar usado com uma margem de luxo, duas normais e uma curta não tocando o qua-
dro de impressão, sem reparações, com transparência na efígie, com boa cor  e relevo, 
obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma postal ,batido a preto “48 – ANGRA”, tipo 
6.8.6. Valor de catálogo € 2.050.00.

100.00

2142 R/8 Reimpressões de 1885 * 1871/76 – D. Luís I. Fita direita. Selos do Continente com sobrecar-
ga “AÇORES”, tipo C. MF24, 240 réis lilás. Reimpressão de 1885, obliterada com carimbo 
circular datado de PONTA DELGADA, provavelmente de cortesia ou por circulação irregular. 

20.00

2143 « 1894 – 5.º Centenário do Nascimento do Infante D. Henrique. Selos do Continente com 
sobrecarga “AÇORES”. MF72, 1.000 réis, preto s/ sépia, denteado 14. Exemplar novo, 
com goma original e sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor 
de catálogo € 210.00.

30.00

2144 PI 1897 – D. Carlos I Mouchon. Postal ilustrado circulado da Horta (09.09.02) para Berlim / Ale-
manha (23.09.02) com trânsito por Lisboa (19.09.02) com selos de 2 ½ réis cinzento + 5 réis 
laranja + 10 réis verde-amarelo + 15 réis verde + 20 réis violeta e 25 réis carmim, MF 13/18.

20.00

     Madeira

2145 ««« 1929 – Ceres. MF45, 10c, vermelho, papel pontinhado leve, denteado 13 ¾. Tira vertical 
com 3 selos, novos, com goma original sem charneira, sem reparações, com ligeiros de-
feitos na goma, com boa cor e com sobrecarga “SPECIMEN” oblíqua a preto.

10.00

     Angola

2146 « 1870/77 – Coroa. MF7, 100 réis, violeta, papel liso fino, denteado 12 ¾. Folha completa 
com 28 selos, nova, sem goma, sem reparações e com leve óxido nas margens, com boa 
cor. Valor de catálogo € 840.00.

90.00

2147 « 1870/77 – Coroa. MF7d, 100 réis, lilás-malva, papel liso fino, denteado 13 ½. Folha com-
pleta com 28 selos, nova, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor 
de catálogo € 504.00.

50.00

2148 « 1870/77 – Coroa. MF8, 200 réis, laranja, papel liso fino, denteado 12 ¾. Folha completa 
com 28 selos, nova, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de 
catálogo € 336.00.

80.00
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2149 « 1870/77 – Coroa. MF8a, 200 réis, laranja-claro, papel liso fino, denteado 12 ¾. Folha 
completa com 28 selos, sem goma, sem reparações com leve óxido, com boa cor. Valor 
de catálogo € 336.00.

19.00

2150 /« 1870/77 – Coroa. MF8c, 100 réis, violeta, papel liso médio, denteado 13 ½. Lote com 2 
folhas completa com 28 selos, das quais uma com goma original sem charneira, sem de-
feitos nem reparações e outra sem goma, com afloramentos de óxido, com boa cor e em 
tonalidades de cor diferentes. Valor de catálogo € 532.00.

25.00

2151 « 1870/77 – Coroa. MF8, 200 réis, laranja, papel liso, denteado 12 ¾. Exemplar novo, com 
goma original e pesada charneira, sem reparações, com vestígios de óxido, com boa cor 
e sobrecarga “traço” de 18mm, a preto.

40.00

2152 « 1870/77 – Coroa. MF9b, 300 réis, castanho-vermelho, papel liso fino, denteado 13 ½. 
Folha completa com 28 selos, nova, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa 
cor. Valor de catálogo € 448.00.

50.00

2153 « 1870/77 – Coroa. MF9b, 300 réis, castanho-vermelho, papel liso fino, denteado 13 ½. 
Folha completa com 28 selos, nova, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa 
cor. Valor de catálogo € 448.00.

120.00

2154 /« 1881/85 – Coroa. Novas cores. MF11, 20 réis. Lote com 4 selos novos, com goma original 
e charneira ou sem goma, sem defeitos assinaláveis, com boa cor. Estudo de variedades 
de cor e papéis em denteado 12 ¾. Valor de catálogo € 132.00.

15.00

2155 FRG 1890 – Selos fixos de recurso para Jornais. Lote com dois fragmentos de jornal, com selos 
fixos de recurso para jornais, ambos batidos a preto, com legenda e taxa a duas linhas “JOR-
NAES / 2,5 REIS”, tipo grande, e outro “JORNAES / 2 ½ REIS”, tipo pequeno, ambos oblite-
rados com carimbo de dupla oval “DIRECÇÃO DOS CORREIOS / PROVÍNCIA DE ANGOLA”.

20.00

2156  1894 – D. Carlos I, tipo JORNAES, com sobretaxa, local, aposta manualmente. MF37, 25 réis, 
castanho, papel liso, denteado 11 ¾. Exemplar usado, com goma original, sem reparações, com 
denteado irregular na margem direita e obliteração de cortesia. Valor de catálogo € 110.00.

20.00

2157 « 1898/1901 – D. Carlos I, tipo Mouchon. MF 38/52. Série completa, nova, com goma origi-
nal e charneira, sem reparações, com ligeiro óxido nos selos de 10, 15 e 300 réis. Valor 
de catálogo € 170.00.

20.00

2158 « 1902 – D. Carlos I, tipo Jornaes, com sobretaxa. MF74a, 200 s/ 2 ½ réis, castanho, papel 
liso, denteado 12 ¾. Exemplar novo, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa 
cor e com a SOBRETAXA DESLOCADA.

15.00

2159 /« 1903 – D. Carlos I, tipo Mouchon. Novas cores e valores. MF79/86. Série completa, nova, 
com goma original e não original e charneira, com exceção selo de 50 réis sem charneira, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor. Inclui repetições de 15, 25, 50 e 75 réis em 
tonalidades de cor. Valor de catálogo € 111.00.

15.00

2160 « 1911 – D. Carlos I, Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda. Lote com par 
horizontal de 5 réis, MF89 e selo isolado de 115 réis, laranja s/ rosa, MF97, com goma original 
e charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e SOBRECARGA DESLOCADA.

6.00

2161  1910 – D. Manuel II, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda. Lote composto por 
selo de 5 réis, preto, MF104 + par horizontal de 10 réis, verde, MF105, 2 ½ réis, novos com 
goma original e charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor e NÃO DENTEADOS.

9.00

2162 / 1912 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda e sobre-
taxa tipografada localmente. Lote composto por 3 selos, dos quais dois de 2 ½ réis s/ 15 
réis, MF113, em usado e novo com goma original e sinal de charneira, com a SOBRETA-
XA INVERTIDA + selo de 5 réis s/ 15 réis, MF114, novo, com goma original e charneira, 
com óxido e DUPLA SOBRETAXA.

10.00

2163 PI 1911/12 – D. Carlos I Mouchon + D. Manuel II, ambos com sobrecarga “REPUBLICA” da 
Casa da Moeda + D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moe-
da e sobretaxa tipografada localmente. Postal ilustrado circulado de pela Ambulância Fer-
roviária Luanda / Ambaca II (06.09.12) para Inglaterra, com trânsito por Luanda (07.09.12) 
com selos de 5 réis laranja, MF89, 5 réis preto, MF104 e 5 réis s/ 15 réis, MF114, insufi-
ciente para pagar o porte de um bilhete-postal para o estrangeiro (20 réis), de acordo com 
a tabela de portes do Aviso de 26.10.1907 da Repartição Superior dos Correios, publicado 
no Boletim Oficial de Angola nº 45 de 09.11.1907.

20.00

2164 /« 1913 – 4.º Centenário da Descoberta do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
e sobretaxa sobre selos postais de África, Macau e Timor. MF118/125 + MF126/133 + 
MF134/141. As três séries completas com goma original e charneira (um selo sem goma) 
e leve óxido em alguns valores. Valor de catálogo € 100.00.

10.00

2165 /« 1914 – Ceres. MF142, ¼ c, sépia. Lote composto por bloco horizontal com 6 selos (3x2), canto 
superior esquerdo de folha, em papel cartolina, denteado 15x14, com goma original sem char-
neira, com boa cor e com OMISSÃO PARCIAL DO DENTEADO no primeiro selo + quadra em 
papel pontinhado vertical, denteado 15x14, sem goma, com boa cor e denteado deslocado.

10.00

2166 « 1914 – Ceres. Lote com duas quadras, novas, com goma original sem charneira, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor: MF144e, 1c, verde-amarelo, papel pontinhado, 
denteado 15x14, com FALHAS DE IMPRESSÃO + MF145g, 1 ½ c, castanho-claro, papel 
pontinhado, denteado 12,11 ½, com DUPLA IMPRESSÃO DA LEGENDA E VALOR.

8.00
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2167  1914 – Ceres. Lote com dois pares usados, sem defeitos nem reparações, com boa cor: 
MF146a, 2c, carmim, papel pontinhado vertical, com DENTEADO DESLOCADO no bordo supe-
rior + MF151f, 10c, laranja-vermelho, papel liso, denteado 12x11 ½, com defeitos de impressão.

8.00

2168 « 1914 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA”, tipografada localmente. MF159, 
15 réis, verde, papel levemente pontinhado, denteado 11 ¾. Bloco com 8 selos (4x2), novos, 
sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 80.00.

~20.00

2169  1914 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada localmente. MF160, 
20 réis, violeta, papel pontinhado leve, denteado 11 ¾. Exemplar usado, sem reparações e 
com afloramentos de óxido, com boa cor e com “E” em espelho em “REPUBLICA”.

8.00

2170 « 1914 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada localmente. 
MF166, 700 réis, violeta s/ amarelo, papel pontinhado leve, denteado 11 ¾. Exemplar 
novo, assinado no verso, com goma original e charneira, sem reparações e com leves 
pontos de óxido, com boa cor. Valor de catálogo € 50.00.

10.00

2171 « 1914 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Selos de 1902 sobretaxados, com sobrecarga “RE-
PUBLICA”, tipografada localmente a vermelho. MF170, 115 s/ 80 réis, verde-claro, papel 
porcelana, denteado 12 ¾. Exemplar novo, sem reparações, com óxido, e boa cor. Valor 
de catálogo € 310.00.

35.00

2172 « 1919 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” e sobretaxa, tipografadas 
localmente. MF192 + MF192a, ½ c s/ 75 réis, castanho-violeta. Par horizontal, novo, com 
goma original e leve sinal de charneira, com boa cor, com a variedade “2” mais fino, no 
segundo selo. Valor de catálogo € 38.50.

10.00

2173 « 1919 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” e sobretaxa, tipografadas 
localmente. MF193 + MF193a, 2 ½ c s/ 100 réis, azul s/ azul. Par horizontal, novo, com 
goma original, sem charneira, com boa cor, com a variedade “traço de fração curto”, no 
primeiro selo. Valor de catálogo € 55.50.

12.00

2174 /« 1921 – D. Carlos I, Mouchon, D. Manuel II e Ceres, com sobretaxa, tipografada localmen-
te. MF 194/499. Série completa, nova, a maioria dos selos sem goma como emitidos, sem 
reparações, com ligeiro óxido e com boa cor. Valor de catálogo € 31.50.

8.00

2175 « 1921 – Ceres, com sobretaxa. MF198 + MF198b, $00,5 s/ / ½ c, bistre, papel porcelana, den-
teado 15x14. Par horizontal, novo, sem goma como emitidos, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor e com a variedade “$” partido, no primeiro selo. Valor de catálogo € 54.00.

12.00

2176 / 1912/22 – Ceres + Ceres. Novas cores e valores. Lote com 3 selos isolados de 4c, car-
mim-rosa, MF201, com VALOR E LEGENDA DESLOCADOS, 80c, carmim-rosa, MF209 
com VALOR OMISSO, 4 ½ c, cinzento, MF202, com DENTEADO DESLOCADO + 2 pa-
res horizontais de 6c, lilás, MF203 com VALOR E LEGENDA MUITO DESLOCADOS e 
15c, lilás-malva, MF152, com DENTEADO OMISSO num dos selos + par vertical de 30c, 
verde-oliva, MF206 com DENTEADO DESLOCADO. 

12.00

2177  1921/22 – Ceres. Novas cores e valores. Frente de sobrescrito circulado registado de S. 
António do Zaire (13.03.28) para Lisboa (06.04.28) com selo de 40c, verde-azul, MF207 
e par de selos de 60c, azul-escuro, MF208, para pagar o primeiro porte (80c), o segundo 
porte (40c) de uma carta para Portugal com peso até 20g e o prémio de registos (40c), de 
acordo com a tabela de portes do Decreto nº 9.613 de 23.04.1924 do Ministério das Coló-
nias, publicada no Boletim Oficial de Angola nº 20 de 05.07.1924. Interessante marcofilia 
de S. António do Zaire (circular datado + marca fixa de registo).

20.00

2178 * 1921/22 – Ceres. Novas cores e valores. MF210, 1E, carmim-rosa, papel liso, denteado 
12x11 ½, em sobrescrito circulado do Bailundo (29.06.23) para Boston / EUA, com trânsito 
por Benguela, para pagar o primeiro porte (1$00) de uma carta para o estrangeiro com 
peso até 20g, de acordo com a tabela de portes do Decreto nº 8.697 de 08.03.1923 do 
Ministério das Colónias, publicada no Boletim Oficial de Angola nº 18 de 12.04.1923.

15.00

2179  1914/26 – Ceres + Ceres. Novas cores e valores. Sobrescrito circulado de Caconda 
(21.05.31) para Nova York, com trânsito por Benguela, com pares de selos de 2c, carmim 
e 8c, ardósia, ambos em papel liso, denteado 12x11 ½, MF146c e 150d + tira horizontal 
de 5 selos de 24c, ultramar, papel liso, denteado 12x11 ½, MF214, para pagar o primeiro 
porte (1$40) de uma carta para o estrangeiro com peso até 20g, de acordo com a tabela 
de portes do Decreto nº 20.317 de 14.09.1931 do Ministério das Colónias publicada no 
Boletim Oficial de Angola nº 42 de 17.10.1931.

20.00

2180 PI 1925/26 – Ceres. Novas cores e valores. MF218, 1E, azul, papel lustrado espesso, den-
teado 12x11 ½ em inteiro postal tipo Ceres de 1c, OM14a, utilizado como postal ilustrado, 
circulado de Benguela (02.04.32) para Belo Horizonte / Brasil (15.04.32) para pagar o 
porte de um bilhete-postal simples (85c) e com excesso de porte de 15c, de acordo com 
a tabela de portes do Decreto nº 20.317 de 14.09.1931 do Ministério das Colónias, publi-
cada no Boletim Oficial de Angola nº 42 de 17.10.1931.

20.00

2181 « 1932 – Ceres. Novo tipo. Papel filigranado. MF 228/246. Série completa, nova, com goma 
original e charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 155.00.

25.00

2182 «/  1932 – Ceres. Novo tipo. Papel filigranado. Lote com 4 selos todos com os VALORES 
DESLOCADOS: MF228, 1c, bistre, com goma original sem charneira + MF229, 5c, sépia, 
sem goma + MF239, 80c, verde-esmeralda, usado e MF246, 20ª, laranja, com goma ori-
ginal e charneira. Exemplares sem reparações com ligeiro óxido.

15.00
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2183  1932 – Ceres. Novo tipo. Papel filigranado. MF236, castanho. Bloco com 7 selos (tira de 5 
selos + par) em sobrescrito circulado registado de Moçâmedes (30.0736) para Ravensburg / 
Alemanha (28.08.36) com trânsito por Lisboa (23.08.36) insuficiente para pagar o primeiro por-
te (1$75) de uma carta para o estrangeiro com peso até 20g e o prémio de registo (2$00), de 
acordo com a tabela de portes do Decreto nº 23.455 de 12.01.1934 do Ministério das Colónias.

20.00

2184  1938 – Império Colonial Português. MF 258/275. Série completa, nova, com goma original 
e charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 136.00.

15.00

2185  1938 – Império Colonial Português. MF 258/275. Série completa, nova, com goma original e 
leve sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 136.00.

25.00

2186 « 1939 – Primeira Viagem Presidencial às Colónias. MF 276/278. Série completa, nova, 
com goma original e charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de 
catálogo € 117.00.

19.00

2187  1938/1942 – Ceres. Novo tipo + Império Colonial Português + Ceres, papel filigranado, 
com sobretaxa. Sobrescrito circulado de Luchazes para Seattle / EUA, com trânsito por 
Vila Luso e Elizabethville (22.02.44) com 4 selos de 5c, sépia-escuro, MF229, selo de 15c, 
castanho-violeta, MF261, 4 selos de 40c, castanho-claro, MF265 e selo de 20c s/ 85c, car-
mim, MF281, para pagar o primeiro porte do correio ordinário (1,75Ags) de uma carta para 
o estrangeiro com peso até 20g de acordo com a tabela de portes publicada no Boletim 
Oficial de Angola nº 22 de 03.06.1942. Dupla mente censurada, primeiro em Elizabethville 
com cinta branca e nas Bermudas com cinta do censor 7950

12.00

2188  1946 – Ceres. Novo tipo. Novos valores. Papel filigranado. MF291, 1,75Ags, azul-escuro. Par 
horizontal em sobrescrito circulado por via aérea de Luanda (05.04.48) para Lisboa (09.04.48) 
para pagar o primeiro porte do correio ordinário (50c) de uma carta para o Continente com 
peso até 20g e o primeiro porte da sobretaxa aérea (3$00) de uma carta  com peso até 5g de 
acordo com a tabela de portes das sobretaxas aéreas em vigor a partir de 01.01.48.

25.00

2189 FRG 1951 – Aves de Angola. Fragmento de carta com carimbo comemorativo batido a azul da 
“Viagem Inaugural de linha de África com quadrimotores da TAP”, com selos de 1,50Ags, 
20Ags e 50Ags, MF332, 348 e 349.

10.00

2190 * 1953 – Animais de Angola. Sobrescrito comemorativo do 1.º dia de circulação da emissão, cir-
culado registado de Luanda (16.08.53) para Lourenço Marques (21.08.53) com quadra de 5c 
(verso), e selos de 50c, 1Ag, 1,50Ags e 4 Ags, MF355, 360/362 e 368, na frente do sobrescrito.

12.00

2191 BLC 1948 – Tricentenário da Restauração de Angola. MF BLC1. Bloco usado, obliterado com 
carimbo comemorativo do 1.º dia de circulação da emissão, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor. Valor de catálogo € 130.00.

25.00

2192  1945 – Sobretaxa do Correio Aéreo. Legenda “Taxe perçue”. MF SCA3, 1,80Ags, preto s/ 
azul-claro, papel liso de cor azulada, denteado 11, irregular. Bloco com 20 selos usados 
(5x4), sem defeitos nem reparações, com exceção de um corte no 17.º selo, com boa cor. 
Valor de catálogo € 120.00.

25.00

2193 « 1921 – Porteado. Emissão regular. Valor em centavos. MF POR22, 1c, ardósia, papel liso, 
denteado 11 ¾. Quadra, nova, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor e 
COM LEGENDA E VALOR DESLOCADOS.

10.00

2194 « 1949 – Ceres, papel filigranado, com sobretaxa. MF POR31, 10c s/ 20c, cinzento-azul, papel 
liso, denteado 12. Par horizontal, novo, com goma original sem charneira, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor e com “s” INVERTIDO no 1.º selo. Valor de catálogo € 35.00.

8.00

2195 /« 1965 – Imposto Postal. Povoamento. Mapa de Angola. Lote composto por dois pares horizontais 
e dois selos isolados: MF IP18, $50, policromo. Par horizontal com DENTEADO DESLOCADO 
+ MF IP19, 1$00, policromo, dois selos isolados, um com DESLOCAÇÃO ACENTUADA DAS 
CORES VERDE E VIOLETA e outro com IMPRESSÃO PARCIAL DA COR PRETA + MF19A, 
2$00, policromo em par horizontal com ACENTUADA DESLOCAÇÃO DO DENTEADO.

10.00

2196 « 1965 – Imposto Postal. Assistência. Colono, Rapaz e Rapariga. Tipos modificados. Lote 
composto por 3 pares horizontais, novos, com goma original sem charneira: MF IP20, $50, 
laranja, castanho e sépia com DUPLO DENTEADO + MF20A, 1$00, laranja-vermelho e 
sépia, dois pares um COM DENTEADO DESLOCADO e outro COM DUPLO DENTEADO. 
Exemplares, sem reparações, com muito ligeiro óxido, com boa cor.

10.00

     Congo

2197  1911 – D. Carlos I Mouchon. Selos de Angola com sobrecarga “CONGO” e “REPUBLICA”, 
tipografadas localmente. MF55/59. Série completa, nova, com goma original e charneira, 
sem reparações, com vestígios de óxido, com boa cor. Valor de catálogo € 25.00.

8.00

2198 « 1911 – D. Carlos I Mouchon. Selos de Angola com sobrecarga “CONGO” e “REPUBLICA”, 
tipografadas localmente. MF55, 2 ½ réis, cinzento. Folha completa com 28 selos, nova, 
com goma original sem charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor, tipo I (TRA-
ÇO GROSSO). Valor de catálogo € 168.00.

10.00

2199 « 1911 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda. Lote com 
3 folhas completas de 2 ½ réis, cinzento, 25 réis, carmim e 50 réis, castanho, MF60, 65 
e 66, novas, uma sem goma (50 réis), outra com a goma quase sumida (25 réis) e outra 
com papel seda colado no verso (2 ½ réis). 

8.00
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2200 « 1915 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Selos sobretaxados de 1902, com sobrecarga “RE-
PUBLICA” da Casa da Moeda. Lote com 4 selos, MF124a, 115 s/ 2 ½ réis + MF129, 130 
s/100 réis + MF127 e 127a, 130 s/ 5 réis, com as sobrecargas ou sobretaxas DESLOCA-
DAS. Exemplares sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor.

8.00

     Cabo Verde

2201 /« 1877 – Coroa. Lote com 5 quadras; MF1b, 5 réis, preto, denteado 13 ½ com goma original 
e charneira + MF3b, 20 réis, bistre, denteado 13 ½, sem goma + MF4a, 25 réis, rosa, can-
to de folha, com goma original sem charneira, dentead0 12 ¾ + MF8a, 100 réis, lilás-claro, 
denteado 12 ¾, com goma original sem charneira e MF8a, 200 réis, laranja, denteado 12 
¾, canto de folha, denteado 12 ¾, com goma original sem charneira. Exemplares sem 
defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 198.00.

10.00

2202 « 1877 – Coroa. MF8 + 8b, 200 réis, laranja. Lote com  selos novos, papel liso fino, um em 
denteado 12 ¾, com goma não original e outro em denteado 13 ½ sem goma. Valor de 
catálogo € 32.50.

8.00

2203 () 1877 – Coroa. MF8, 200 réis, laranja-vermelho, papel liso fino, denteado 12 ¾. Folha 
completa com 28 selos, nova, com goma não original, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor. Valor de catálogo € 266.00.

40.00

2204 () 1877 – Coroa. MF8b, 200 réis, laranja-vermelho, papel liso fino, denteado 13 ½. Folha 
completa com 28 selos, nova, com goma não original, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor. Valor de catálogo € 700.00.

90.00

2205 () 1877 – Coroa. MF9, 300 réis, castanho-vermelho, papel liso fino, denteado 12 ¾. Folha 
completa com 28 selos, nova, com goma não original, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor. Valor de catálogo € 308.00.

80.00

2206 « 1881/85 – Coroa, Novas cores. Lote com 3 quadras, novas, com goma original sem 
charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor: MF10b, 10 réis, verde, papel liso 
médio, denteado 13 ½ + MF11, 20 réis, carmim-rosa, papel liso médio, denteado 12 ¾, 
margem esquerda de folha + MF13, 40 réis, amarelo, papel liso médio, denteado 12 ¾, 
canto superior esquerdo de folha. Valor de catálogo € 104.00.

8.00

2207 /« 1881/85 – Coroa. Novas cores. MF10/14. Série completa, nova, com repetições com tona-
lidades de cor, diferentes denteados e papéis, incluindo um selo de 40 réis não denteado. 
Exemplares com e sem goma original, com e sem charneira e também sem goma, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 106.00.

8.00

2208 /« 1886 – D. Luís I. Fita direita. MF 15a, 16a, 17b,19a. Série completa, nova, em denteado 
13 ½, com goma original e charneira em 3 selos e goma não original no restante (40 réis), 
sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 56.00.

8.00

2209 R() Reimpressões de 1905 * 1902 – D. Luís I, Fita direita. Com sobretaxa. MF52, 65 s/ 5 réis, 
preto, papel liso, denteado 13 ½. Reimpressão com sobrecarga carmim, com goma não 
original, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 60.00.

40.00

2210 /« 1902/03 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “PROVISORIO”. MF 73/76. Série com-
pleta + 3 selos diferentes em tonalidades de cor, em selos novos, com goma original e 
charneira + duas quadras dos valores de 15 réis e 75 réis, com goma original com e sem 
charneira, todos sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 82.00.

15.00

2211 * 1922/26 – Ceres. Novas cores e valores. Sobrescrito circulado de S. Vicente para os EUA, 
com tira horizontal de 5 selos de 12c, verde e para horizontal de 50c, violeta, todos em 
papel liso, denteado 12x11 ½, MF176 e 192, para pagar o primeiro porte (1$60) de uma 
carta para o estrangeiro com peso até 20g, de acordo com a tabela de portes do  Decreto 
nº 9.613 de 23.04.1924 do Ministério das Colónias.

25.00

2212 « 1925 – D. Carlos I, tipo JORNAES e Diogo Neto. Selos sobretaxados de 1902, com so-
brecarga “REPUBLICA” e sobretaxa, tipografadas na Casa da Moeda. MF 187/188. Sé-
rie completa + 3 exemplares com variedades de denteados e “BARRAS AFASTADAS”. 
Exemplares novos, com goma original e charneira, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor. Valor de catálogo € 37.50.

8.00

2213  1934/38 – Ceres. Novo tipo. Papel filigranado + Império Colonial Português. Sobres-
crito circulado registado de S. Vicente para Tomar (30.06.43) com trânsito por Lisboa 
(29.06.43) com selo de 70c, castanho-vermelho, MF209 e selo de 80c, laranja, MF229, 
para pagar o segundo porte (1$00) de uma carta para Portugal com peso entre 20 e 40g 
e o prémio de registo ($50), de acordo com a tabela de portes da Portaria Ministerial nº 
9.975 de 24 de Dezembro de 1941.

15.00

2214 / 1951 – Império Colonial Português, com sobretaxa. MF 239/240. Série completa + dois 
selos isolados e tira vertical de 3 selos de $25 s/ 40c, com pequenas variedades + quadra 
de $10 s/ 30c. Exemplares novos, com goma original sem charneira e sem goma a tota-
lidades dos selos de $25 s/ 40c, sem reparações e com defeito num dos selos, com boa 
cor. Valor de catálogo € 51.00.

8.00

2215 « 1951 – Império Colonial Português, com sobretaxa. MF 259, 2$00 s/ 10E, azul-violeta, 
papel liso, denteado 13 ½. Par vertical, margem inferior de folha, novo, com goma original 
e charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor, com a SOBRETAXA DESLOCA-
DA. Erro não catalogado.

8.00
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2216  1961/68 – Escudo de Armas de Cabo Verde + 40.º Aniversário da Revolução Nacional 
+ Motivos de Cabo Verde. FDC da emissão do 40.º Aniversário da Revolução Nacional 
com selo de 1$00, MF322 e carimbo do 1.º dia de circulação, posteriormente circulado 
registado de S. Filipe com par horizontal de $15 e selo de $20, MF293/94, selo de $0 + 
dois selos de 1$00 e selo de 1$50, MF 329/331.

12.00

2217 « 1913/14 – D, Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada local-
mente. Emitidos oficialmente mas não circulados. MF NC3, 130 s/ 200 réis, azul s/ azul, 
papel porcelana, denteado 13 ½. Exemplar novo, com goma original e charneira, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 70.00.

10.00

     Guiné

2218 « 1885 – Coroa. Selos de Cabo Verde, com sobrecarga “GUINÉ”, grande. MF22, 40 réis, 
amarelo, papel liso médio. Exemplar com duas margens de luxo e duas normais, novo, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor e COM DENTEADO OMISSO.

10.00

2219  Carimbos de dupla oval. 1879/84 – Coroa. Selos de Cabo Verde, com sobrecarga “GUI-
NÉ” grande. MF16, 100 réis, lilás-malva, papel liso médio, denteado 12 ¾. Exemplar usa-
do, sem defeitos nem reparações, com boa cor, obliterado com carimbo batido a preto 
“DELEGAÇÃO DO CORREIO / CACHEU”.

10.00

2220  1893/94 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF 35/46. Série completa em papel porcelana, 
usada, sem reparações, com pequenas transparências nos selos de 25 e 150 réis, não 
considerados na valorização, com boa cor. Valor de catálogo € 142.00.

28.00

2221  1898/1901 – D. Carlos I Mouchon. MF 47/61. Série completa, sem reparações com li-
geiros defeitos em 3 selos (vincos em dentes), com boa cor. Valor de catálogo € 126.00.

20.00

2222  1933 – Ceres. Novo tipo. Papel filigranado. MF219, 2E, violeta, em sobrescrito circulado 
de Bissau (09.02.35) para a Síria (09.03.35) para pagar o primeiro porte de uma carta 
para a Síria (1$60) com peso até 20g e excesso de porte de $25, de acordo com a tabela 
de portes do Decreto nº 23.455 de 12.01.1934 do Ministério das Colónias. Raro destino.

20.00

2223 BLC« 1968 – Imposto Postal. Artesanato. MF BLC3. Exemplar novo, sem goma como emitidos, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 45.00.

12.00

     Índia

2224  1871 – Nativos. Tipo II. MF8a, 10 réis, preto, papel avergoado, denteado 12 ½ a 14 ½ de linha. 
Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 70.00.

16.00

2225 8 1871 – Nativos. Tipo II. MF9, 20 réis, vermelho, papel espesso, denteado 12 ½ a 14 ½ 
de linha. Exemplar usado, sem reparações, adelgaçado e com pontos de óxido, com boa 
cor, obliterado com marca oval de barras “1” de Pangim, batida a preto. Certificado de 
peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 185.00.

15.00

2226 («) 1873 – Nativos. Tipo IA. MF16, 10 réis, preto, papel azulado fino, denteado 12 ½ a 14 ½ 
de linha. Exemplar novo, com goma não original, sem defeitos nem reparações, com boa 
cor. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 115.00.

25.00

2227 /« 1876 – Nativos. Tipo IIB. MF26, 10 réis, preto, papel azulado fino, denteado 12 ½ a 13 ½ 
de linha. Lote com 5 selos novos, três com goma original e sinal de charneira e dois sem 
goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 59.00.

15.00

2228 « 1880/81 – Coroa. Novas cores. MF58a, 25 réis, violeta-claro, papel liso fino, denteado 
13 ½. Exemplar novo, com goma original e sinal de charneira, sem reparações, com óxi-
do, boa cor e com sobrecarga “traço” de 20mm, a preto.

50.00

2229 « 1882 – Coroa. Valores em moeda local. MF120, 4T, lilás-claro, papel liso, dentado 12 ¾, 
tipo I. Exemplar novo, com goma original e sinal de charneira, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor e com o DENTEADO DESLOCADO.

12.00

2230 « 1883 – Nativos. Valor em moeda local. Tipo IIID. MF129, 1 ½ réis, preto, papel azulado 
fino, não denteados. Lote com 4 exemplares novos, sem goma, sem defeitos nem repara-
ções, com tonalidades de cor. Valor de catálogo € 16.00.

4.00

2231 « 1914 – Ceres. Lote com dois selos: MF264b, 1T, violeta, papel porcelana, denteado 15x14, 
com estrelas III/II + MF265b, 2T, azul, papel porcelana, denteado 15x14. Exemplares no-
vos, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 24.00.

10.00

2232 « 1938 – Império Colonial Português * Índia e Moçambique. Lote com três selos novos, com 
goma original e sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor, dois da Índia 
de 3Rp e 5Rp, MF361/62 e um de Moçambique de 20$00, MF306. Valor de catálogo € 133.00.

25.00

2233 « 1952 – 4.º Centenário da Morte de S. Francisco Xavier + 1.ª Exposição Filatélica de Goa. 
MF BLC3 + MF BLC4 + MF429/30. Lote composto pelos dois blocos e por tira completa 
com os dois selos e vinheta. Exemplares novos, com goma original sem charneira, sem 
defeitos nem reparações. Valor de catálogo € 150.00.

25.00

2234 BLC««« 1946 – Motivos históricos. MF BLC1. Exemplar novo, com goma original e sem sinal de char-
neira, sem reparações, com pontos de óxido e com boa cor. Valor de catálogo € 100.00.

12.00
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     Macau

2235 « 1887 – Selos fiscais, com sobretaxa tipografada a vermelho localmente e denteados lo-
cais. MF29c, 5 avos s/ 60 avos, verde e amarelo, novo, sem goma como emitidos, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 150.00.

30.00

2236 8 1894 – D. Luís I, fita direita, com sobrecarga “PROVISORIO” e sobretaxa em moeda lo-
cal. MF60, 1 avo s/ 5 réis, preto, papel porcelana, denteado 12 ¾. Exemplar usado, sem 
defeitos nem reparações, com boa cor e com DENTEADO HORIZONTAL DESLOCADO.

12.00

2237 FRG 1902 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobretaxa. MF117a, 6 avos s/ 200 réis, azul s/ 
azul, papel porcelana, denteado 11 ¾. Selo bipartido em pequeno fragmento, obliterado 
com carimbo circular datado de Macau. Valor de catálogo € 80.00.

15.00

2238 FRG 1902 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobretaxa. MF 117a, 6 avos s/ 200 reis, azul s/ azul, 
papel porcelana, denteado 12 ¾. Lote com 6 fragmentos com um selo bipartido na vertical em 
cada fragmento, dois quais 4 da metade esquerda e dois da metade direita. Exemplares sem 
defeitos nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 480.00 * Yang’s HK$ 1.200.00.

15.00

2239 FRG 1902/1911 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobretaxa + D. Carlos I. Novas cores e valo-
res + D. Carlos I Mouchon, com sobretaxa. Lote com 3 selos bipartidos sobre fragmentos: 
MF117a, 6 avos s/ 200 réis, azul s/ azul + MF130b, 3 avos, ardósia + MF145, 2 avos s/ 4 
avos, carmim. Valor de catálogo € 160.00.

30.00

2240 FRG 1903 – D. Carlos I, tipo Mouchon. Novas cores e valores. MF130b, 3 avos, ardósia, papel liso 
a levemente pontinhado, denteado 11 ¾. Lote com 4 fragmentos, 3 deles com selo bipartido na 
diagonal, dois com ametade superior e um com a metade inferior + fragmento com dois selos 
bipartidos, pertencentes ao mesmo selo. Todos obliterados com marca de dia de Macau com 
exceção do fragmento com duas metades com carimbo de Cantão. Exemplares sem defeitos 
nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 400.00 * Yang’s HK$ 1.500.00.

15.00

2241 /FRG 1911 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobretaxa tipografada localmente a vermelho. MF146, 
5 avos s/ 10 avos (PROVISORIO), azul-esverdeado, papel levemente pontinhado, denteado 
11 ¾. Lote composto por selo bipartido (parte inferior do selo), novo, sem goma como emitido, 
canto inferior direito de folha, com algarismo “5” deslocado para a esquerda + selo bipartido 
(metade superior), usado, sobre fragmento. Exemplares sem reparações com um ponto de 
óxido no selo novo, com boa cor. Valor de catálogo Yang’s HK$ 1.900.00.

25.00

2242 / 1924 – Ceres. Novas cores e valores. MF249, 4 avos, amarelo-vivo, papel liso médio, den-
teado 12x11 ½. Lote composto por selo usado, com estrelas III/III + selo novo, com goma 
original sem charneira, com estrelas III/IV. Ambos sem defeitos nem reparações, com boa 
cor. Valor de catálogo € 33.00.

10.00

2243 « 1924 – Ceres. Novas cores e valores. MF252, 24 avos, verde-escuro, papel espesso, 
denteado 12x11 ½, estrelas III/IV. Quadra, margem superior de folha, nova, sem goma 
original, sem reparações, com boa cor, com impressão defeituosa da letra “A” de “avos” 
nos dois selos superiores.

15.00

2244  1950/52 – Motivos locais. Novas cores + 1.º Congresso Nacional de Medicina Tropical. 
Sobrescrito circulado por via aérea de Macau (05.07.51) para o Porto, com tira vertical 
com 3 selos de 50 avos, MF347 e selo de 6 avos, MF367.

20.00

2245  1950/51 – Motivos locais. Novas cores. Sobrescrito circulado por via aérea até Londres, 
de Macau (20.08.51) para Vancouver / Canadá, com dois selos de 10 avos, MF345 e um 
selo de 1P, castanho, MF348. Carimbo linear batido a azul “BY AIR TO LONDON ONLY”.

15.00

2246 FDC 1953 – Flores de Macau. Sobrescrito do 1.º dia de circulação com selos de 1 avo, 3 avos, 5 
avos, 10 avos, 16 avos, 30 avos e 36 avos, na frente e com quadras de 1 avos e 3 avos e par 
vertical de 5 avos no verso, MF 374/379, circulado registado por via aérea de Macau (22.09.53) 
para Lisboa (30.09.53). Selos obliterados com carimbo comemorativo do 1.º dia de circulação.

20.00

2247  1953 – Flores de Macau. Sobrescrito circulado de Macau (09.11.53) para San Diego / 
EUA, com tira horizontal de 3 selos de 1 avo, dois selos de 3 avos, e selos isolados de 5 
avos, 10 avos e 39 avos, MF374/77 e 380. Exemplar sem defeitos nem reparações.

20.00

2248  1962 – Modalidades Desportivas. Sobrescrito circulado registado e por via aérea de Ma-
cau (31.05.63) para Scio / EUA (03.06.63) com selos de 10 avos, 16 avos, 20 avos, 50 
avos e 1,20P, MF 397/401. Exemplar sem defeitos nem reparações.

20.00

2249  1969 – 4.º Centenário da Fundação da Santa Casa da Misericórdia + 5.º Centenário do 
Nascimento de D. Manuel I. Sobrescrito circulado registado com aviso de receção de 
Macau (26.06.70) para Valença (01.07.70) com trânsito por Lisboa (30.06.70) com selo de 
50 avos MF423 e 1P MF424.

12.00

2250  1974/85 – Ponte Macau-Taipa + 4.º Centenário da Morte de Luís de Camões + Dia Mun-
dial do Turismo. Borboletas da região. Sobrescrito circulado por via aérea de Macau 
(08.07.86) para Lisboa (09.07.86) com selo de 20 avos MF435 + par horizontal margem 
superior de folha e selo simples de 1P, MF452 + selo de 30 avos MF514, obliterado com 
carimbo comemorativo do Dia da Marinha.

12.00

2251 ««« 1983 – A Século XVI e os Descobrimentos. MF 485/486. Série completa, nova, com goma 
original sem charneira, com boa cor. Valor de catálogo € 14.00.

4.00
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2252 « 1985 – 25.º Aniversário do Museu Luís de Camões. MF 510/513. Lote composto por 3 tiras 
de 4 selos, em posições diferentes. Valor de catálogo € 102.00.

20.00

2253 FM« 1992 – Deuses da Mitologia Chinesa. MF FM10. Exemplar novo, sem goma, sem repara-
ções, com boa cor. Valor de catálogo € 220.00.

25.00

2254 Lote Macau * Lote composto por 8 sobrescritos com selos postais e franquias mecânicas dos 
anos 50 a 80 e quatro aerogramas dos quais dois circulados e dois novos. Lote a ver.

15.00

     Moçambique e Distritos Postais

2255  1877 – Coroa. MF1, 5 réis, preto, papel liso fino, denteado 12 ¾. Folha completa com 28 
selos, novos, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor e denteado ligeira-
mente deslocado. Valor de catálogo € 84.00.

15.00

2256 () 1877 – Coroa. MF3a, 20 réis, bistre-claro, papel liso médio, denteado 12 ¾. Folha comple-
ta com 28 selos, novos, com goma não original, sem defeitos nem reparações, com boa 
cor. Valor de catálogo € 84.00.

15.00

2257 () 1877 – Coroa. MF8, 200 réis, laranja, papel liso médio, denteado 12 ¾. Folha completa 
com 28 selos, novos, com goma não original, sem defeitos nem reparações, com boa cor. 
Valor de catálogo € 364.00.

80.00

2258 « 1886 – D. Luís I. Fita direita. MF 15/23. Série completa, nova, em denteado 12 ¾ com ex-
ceção selo de 20 réis, rosa, em denteado 13 ½, sem goma, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 183.00.

45.00

2259 « 1886 – D. Luís I. Fita direita. MF19, 40 réis, castanho-vermelho, papel porcelana, dentea-
do 12 ¾. Folha completa com 28 selos, sem goma, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor. Valor de catálogo € 140.00

30.00

2260 « 1886 – D. Luís I. Fita direita. MF21, 100 réis, castanho-amarelo, papel porcelana, dentea-
do 12 ¾. Folha completa com 28 selos, sem goma, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor. Valor de catálogo € 168.00.

25.00

2261 « 1886 – D. Luís I. Fita direita. MF23, 300 réis, laranja, papel porcelana, denteado 12 ¾. 
Folha completa com 28 selos, sem goma, sem reparações, com ligeiro defeito na margem 
superior, com boa cor. Valor de catálogo € 280.00.

60.00

2262  1893 – D. Luís I, fita direita, com sobretaxa. MF24, 5 s/ 40 réis, castanho-vermelho, papel 
porcelana, denteado 12 ¾, sobretaxa (1). Exemplar usado, sem reparações, com dois 
cantos curtos, com um ponto de óxido, com boa cor e relevo. Certificado de peritagem de 
J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 55.00.

12.00

2263 «« 1893/94 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF 28/40. Série completa, nova, com goma origi-
nal e sinal de charneira, sem reparações, com pontos de óxido na maioria dos selos com 
boa cor. Valor de catálogo € 94.70.

18.00

2264 « 1893/94 – D. Carlos O, tipo Diogo Neto. MF34a, 50 réis, azul-claro, papel pontinhado ver-
tical, denteado 12 ¾. Folha completa com 28 selos, nova, sem goma, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 364.00.

55.00

2265  1897 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobretaxa. MF50, 50 s/ 300 réis, azul s/ laranja, 
papel porcelana, denteado 12 ¾. Exemplar usado, sem reparações, com duas transpa-
rências, com dentes curtos na margem esquerda, com boa cor. Certificado de peritagem 
de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 320.00.

50.00

2266  1897 – D. Luís I, fita direita, com sobretaxa. MF51c, 2 ½ s/ 20 réis, rosa, papel porcelana, den-
teado 12 ¾, sobretaxa tipo (2). Exemplar usado, com um corte reparado na margem direita, com 
pequenos defeitos no papel porcelana, com um ponto de óxido, com boa cor (é sempre des-
botada) e relevo. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 120.00.

25.00

2267  1897 – D. Luís I, fita direita, com sobretaxa. MF52, 5 s/ 40 réis, chocolate, papel porce-
lana, denteado 12 ¾. Exemplar usado, sem reparações, com muito ligeira transparência 
na efígie, com boa cor e relevo. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de 
catálogo € 50.00.

12.00

2268 PI 1898/1901 – D. Carlos I Mouchon. MF57, 20 réis, violeta, papel pontinhado leve, denteado 
11 ¾ em postal ilustrado circulado de Moçambique (04.12.08) para a Alemanha, com a 
indicação manuscrita “per Gertrud Woermann”. Postal ilustrado com gravura a preto e 
branco e legenda “Zambeze – Sur la Riviére”.

10.00

2269 « 1902 – D. Luís I. Fita direita. Lote com 6 selos novos, sem goma: MF70, 65 s/ 200 réis em papel 
porcelana, denteado 12 ¾ + MF72c, 115 s/ 50 reis, azul, em papel pontinhado, denteado 13 ½ 
+ MF72a, 115 s/ 50 réis, azul, papel pontinhado, denteado 12 ¾ + MF71a, 115 s/ 5 réis, preto, 
papel pontinhado, denteado 12 ¾ + MF73a, 130 s/ 25 réis lilás-vermelho, papel pontinhado, 
denteado 13 ½ e MF68a, 65 s/ 20 réis, rosa, papel pontinhado, denteado 12 ¾. Exemplares 
sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 41.50.

10.00

2270 « 1912 – D. Manuel II, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda. Lote composto 
por bloco com 3 selos de 5 réis preto, canto inferior esquerda de folha + par vertical de 10 
réis, verde, margem esquerda de folha + selo de 5 réis, preto, margem direita de folha + 
selo de 2 172 réis, violeta, margem inferior de folha + selo de 20 réis, carmim, MF118, 119, 
120 e 121, todos não denteados, em papel esmalte, sem goma.

20.00
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2271 « 1912 – D. Manuel II, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa da Moeda. Lote composto por 
selo canto inferior esquerdo de folha do valor de 2 ½ réis, violeta + selo de 5 réis preto, margem 
direita de folha + selo de 20 réis, carmim, margem esquerda de folha + par horizontal de 75 réis, 
bistre, MF118, 119, 121 e 124, todos não denteados, em papel esmalte, sem goma.

20.00

2272 « 1915/20 – D. Luís I, fita direita, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada localmente. 
MF169, 115 s/ 5 réis preto, papel porcelana, denteado 12 ¾. Exemplar novo, sem goma 
como emitido, sem reparações e com afloramentos de óxido e denteado farpeado, com a 
cor desbotada, normal nestes selos. Valor de catálogo € 110.00.

20.00

2273 PI 1922 – Ceres. Novas cores e valores. MF245, 1E, carmim-rosa, papel liso, denteado 
12x11 ½, em sobrescrito circulado de L. Marques (24.01.29) para Viena / Áustria, para 
pagar o porte de um bilhete-postal simples para o estrangeiro.

12.00

2274 8 1933 – Lusíadas. MF282, 85c, carmim, papel pontinhado, denteado 14. Exemplar usado, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor e com a TAXA OMISSA.

10.00

2275  1938 – Império Colonial Português. Sobrescrito circulado de Inhambane (15.11.40) para 
Washington / EUA, com trânsito por Lourenço Marques (18.11.40) com selo de 1$75, azul, 
MF302, para pagar o porte simples de uma carta para o estrangeiro com peso até 20g. 
Censurada na África do Sul, com cinta da censura U.C.8.

10.00

2276 « 1939 – Segunda Viagem Presidencial às Colónias. MF 308/310. Série incompleta (falta 
selo de 20$00), nova, com goma original e sinal de charneira, sem reparações e com 
ligeiros defeitos na goma do selo de 3$00, com boa cor. Valor de catálogo € 60.00.

15.00

2277 « 1973 – Campeonato Mundial de Vela da Classe “Vauriens”. MF530a, 1$00. Exemplar 
novo, margem esquerda de folha, com goma original sem charneira, SEM A LEGENDA 
“CORREIOS”. Valor de catálogo € 40.00.

10.00

2278 ««« 1975 – Acordo de Lusaka. MF536, 1$50, amarelo + MF538, 3$50, verde-amarelo. Exem-
plares novos, margem esquerda de folha, com goma original sem charneira, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor e com a TAXA OMISSA.

10.00

2279 ««« 1947 – Avião, com legenda “Taxe perçue”. MF CA16, $50, preto, papel liso, denteado 11 ½ 
de linha. Par horizontal, margem inferior de folha, novo, com goma original sem charneira, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor e com impressão da taxa na margem inferior.

5.00

2280 « 1929/39 – Imposto Postal. Assistência Pública. MF IP39, verde e carmim SEM TAXA, pa-
pel porcelana, denteado 14. Quadra, nova, com papel seda colado no verso, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 44.00.

8.00

2281 PI Inhambane. 1903 – D. Carlos I Mouchon. MF17, 10 réis, verde-amarelo, papel pontinhado 
leve, denteado 11 ¾. Par vertical em postal ilustrado circulado de Inhambane (16.03.14) 
para Deurne / Antuérpia (15.04.14) com trânsito por L. Marques (18.03.14) e reexpedido 
para novo endereço em Antuérpia sem nova franquia.

20.00

2282 « Quionga. 1916 – D. Carlos I Mouchon. Selos de Lourenço Marques com sobretaxa, tipo-
grafada localmente. MF1/4. Série completa, nova, sem goma, sem defeitos nem repara-
ções, com boa cor. Valor de catálogo € 92.00.

20.00

2283 « Lourenço Marques. 1893/94 – Jornaes. MF1, 2 ½ réis, castanho, papel liso, denteado 
11 ¾. Folha completa com 28 selos, nova, sem goma, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor. Valor de catálogo € 30.80.

15.00

2284 « Lourenço Marques. 1893/94 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF2, 5 réis, amarelo, papel 
porcelana, denteado 11 ¾. Folha completa com 28 selos, nova, sem goma, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 30.80.

15.00

2285 « Lourenço Marques. 1893/94 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF6a, 25 réis, verde, papel 
porcelana, denteado 12 ¾. Folha completa com 28 selos, nova, sem goma, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 44.80.

30.00

2286 /« Lourenço Marques. 1898/1901 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF 32/46. Série completa, 
nova, com goma original e sinal de charneira, com exceção selo de 80 réis sem goma, 
sem reparações e com pontos de óxido nos selos de 2 ½ réis, 130 réis, 200 réis e 500 réis, 
com boa cor. Valor de catálogo € 100.00.

20.00

2287 «« Tete. 1914 – Ceres. MF25/40. Série completa, nova, com goma original e sinal de charnei-
ra, sem reparações, com afloramentos de óxido na maioria dos selos, com boa cor. Valor 
de catálogo € 81.00.

10.00

2288 « Zambézia. 1893/94 – Jornaes. MF1, 2 ½ réis, castanho, papel liso, denteado 12 ¾. Folha 
completa com 28 selos, nova, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor. 
Valor de catálogo € 33.60.

15.00

2289 « Zambézia. 1893/94 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF3, 10 réis, violeta-vermelho, papel 
porcelana, denteado 11 ¾. Folha completa com 28 selos, nova, sem goma, sem repara-
ções, com falta parcial da margem inferior, com boa cor. Valor de catálogo € 39.20.

15.00

2290 « Zambézia. 1893/94 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF6, 25 réis, verde, papel porcelana, 
denteado 12 ¾. Folha completa com 28 selos, nova, sem goma, sem defeitos nem repa-
rações, com boa cor. Valor de catálogo € 131.60.

20.00
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2291 ««/(«) Zambézia. 1911 – D. Carlos I, com sobrecarga “REPUBLICA”. Lote com 12 selos novos, com 
goma original ou com goma não original: um de 2 ½ réis, cinzento, MF55 com SOBRECARGA 
INVERTIDA da Casa da Moeda + 3 selos de 2 ½ réis, cinzento, MF55 + 2 selos de 5 réis, 
laranja, MF56 + dois selos de 10 réis verde, MF57 + selos de 15 réis verde, 20 réis violeta, 25 
réis carmim e 100 réis azul s/ azul, MF 58/60 e 63, todos com SOBRECARGAS INVERTIDAS.

20.00

2292 /« Zambézia. 1917 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada 
localmente. MF 90/102. Série completa, nova, com a maioria dos selos sem goma, sem 
reparações e com leve óxido em alguns selos, com boa cor. Valor de catálogo € 170.00.

30.00

2293 /« Companhia de Moçambique. 1898 – 4.º Centenário da Descoberta do Caminho Marítimo 
para a Índia. Elefantes com sobrecarga “1498 / Centenário da Índia / 1898”. MF29/41. Série 
completa nova, com goma original e charneira no selos de 2 ½ réis e sem goma nos restantes 
selos, como emitidos, sem reparações e com pontos de óxido no selo de 50 réis, em denteado 
12 ¾, com exceção dos selos de 10 réis e 115 réis em denteado 11 ¾, tidos como FALSOS e 
dos selos de 50 réis, 100 réis e 200 réis em denteado 13 ½. Valor de catálogo € 140.00.

35.00

2294 « Companhia de Moçambique. 1916 – Elefantes, com sobrecarga “REPUBLICA” da Casa 
da Moeda e com sobretaxa em centavos. MF101, 11 ½ c s/ 115 réis, castanho s/ rosa, 
papel porcelana. Exemplar novo, sem goma, sem defeitos nem reparações, com boa cor 
e NÃO DENTEADO.

5.00

2295  Companhia de Moçambique. 1935 – Correio Aéreo. Inauguração do Correio Aéreo. For-
mato triangular. MF CA 1/10. Série completa em sobrescrito circulado por via aérea de Beira 
(28.10.35) para Blatyre (29.0.35). Exemplar sem defeitos nem reparações com boa cor.

25.00

2296  Companhia de Moçambique. 1935 – Inauguração do Correio Aéreo * tipo retangular. So-
brescrito circulado por via ferroviária e pela Ambulância Beira-Umtali II da Beira (12.03.36), 
para Vila Pery com selos de 5c, 15c, 20c, 45c, 80c e 1E, MF CA11, 12, 14, 17, 20 e 21.

15.00

2297 PI Companhia de Moçambique. Incoming mail. Postal ilustrado circulado  do Japão para 
Macequece (18.05.25) com trânsito por L. Marques (12.03.25) com selos de 3sen, rosa e 
5sen, violeta, tipo Flor de Cerejeira. Carimbo hexagonal batido a preto “MACEQUECE”.

15.00

2298 « Companhia do Niassa * 1901 – D. Carlos I. Girafa e Camelo. MF 27/39. Série completa, 
nova, com goma original e leve charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor. 
Valor de catálogo € 73.00.

10.00

2299 « Companhia do Niassa. 1901 – D. Carlos I (Camelo e Girafa). MF37a, 150 réis, castanho-
-laranja. Exemplar novo, com goma original e sinal de charneira, sem reparações e com ligeiro 
vinco horizontal, com boa cor e com o CENTRO INVERTIDO. Valor de catálogo € 110.00.

25.00

2300 8 Companhia do Niassa. 1903 – D. Carlos I, com sobrecarga “PROVISORIO” tipografada 
localmente. MF49, 25 réis, laranja e cercadura a preto, papel pontinhado leve, denteado 
14 de linha. Exemplar usado sem reparações, com manchas de óxido e irregularidades no 
denteado. Valor de catálogo € 210.00.

25.00

2301 «« Companhia do Niassa. 1911 – D. Manuel II. MF52/63. Série completa, nova, com goma 
original e sinal de charneira, sem defeitos nem reparações, com boa cor SEM A SOBRE-
CARGA “REPUBLICA”. Valor de catálogo € 250.00.

60.00

2302 « Companhia do Niassa. 1921 – D. Manuel II, com sobretaxa, litografada em Londres. MF 
94/105. Série completa, nova, com goma original e leve sinal de charneira, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 60.00.

10.00

     S. Tomé e Príncipe

2303 8 1892 – D. Luís I. Fita direita, com sobretaxa tipografada localmente. MF27, 2 ½ s/ 5 
réis, preto, papel porcelana, denteado 13 ½, sobretaxa tipo (1) a verde. Exemplar usado, 
sem reparações, com uma transparência, com um dos cantos e dois dentes curtos, com 
ligeiros defeitos no papel porcelana, com boa cor e relevo. Certificado de peritagem de J. 
Miranda da Mota. Valor de catálogo € 80.00.

15.00

2304 FDC 1953 – Exposição de Arte Sacra Missionária. MF359/61. Série completa em sobrescrito 
obliterada com carimbo comemorativo do primeiro dia de circulação, batido a violeta e 
marca do dia de S. Tomé (28.05.53). Valor de catálogo € 14.00.

4.00

2305 BLC« 1948 – Frutos de S. Tomé e Príncipe. MF BLC1. Exemplar novo, sem goma, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor. Valor de catálogo € 330.00.

35.00

     Timor

2306  1961/68 – Arte Indígena + 5.º Centenário do Nascimento de Pedro Álvares Cabral. FDC da 
emissão do Centenário de Pedro Álvares Cabral com selo de 4$50, MF349 e selo de 1$00, 
MF321, circulado de Dili (23.04.68) para Lisboa. Carimbo comemorativo batido a preto.

12.00

2307  1969 – 2.º Centenário de Dili. MF351, 1$00, policromo, papel esmalte, denteado 14 ¼. 
Quadra + selo isolado em FDC circulado de Dili (25.07.69) para Lisboa, obliterados com 
carimbo comemorativo do 1.º dia de circulação batido a preto.

12.00

2308  1969 – 5.º Centenário do Nascimento de D. Manuel I. MF354, 4$00, policromo, papel 
esmalte, denteado 14 ¼. Par horizontal em FDC circulado de Dili (01.12.69) para Lisboa, 
obliterados com carimbo comemorativo do 1.º dia de circulação batido a preto.

12.00
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2309 PI Timor * Incoming Mail (Índias Holandesas). 1902/09 – Numerais. Yv46, 5c, rosa, denteado 
12 ½, em bilhete-postal remetido de Buitenzorg / Java (19.05.10) para Dili. Correspondên-
cia de Alberto Osório de Castro.

10.00

MARCOFILIA

2310 Lote Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1853 – D. Maria II. MF2, 25 réis, azul. Lote com 
10 selos usados, com margens curtas/normais/luxo, obliterados com carimbos batidos a 
preto de barras finas (20 barras): “1 – LISBOA”, tipo 4.6.4 + “30 – MONTEMOR-O-NOVO” 
+ “42 – SETÚBAL” + “52 – PORTO”, tipo 6.8.6 + “70 – PENAFIEL” + “87 – FIGUEIRA DA 
FOZ” + “108 – PONTE DA BARCA” + “110 – VALENÇA” + “165 – ELVAS” + “192 – BEJA”.

30.00

2311  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF7, 25 
réis, azul, tipo II, com margens normais / curtas, obliterado com carimbo batido a preto 
“7 – ALHANDRA”, tipo 6.8.6.

15.00

2312  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com 3 margens curtas e uma de luxo, vestí-
gios de óxido, obliterado com carimbo batido a preto “15 – BATALHA”, tipo 4.3.4.

10.00

2313  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF11, 25 réis, azul, linhas simples, com margens de luxo equilibradas, obliterado com 
carimbo batido a preto “26 – LEIRIA”, tipo 6.8.6.

12.00

2314  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF11, 25 réis, azul, linhas simples, com margens curtas, uma delas tocando o quadro de 
impressão, obliterado com carimbo batido a preto “35 – PENICHE”, tipo 6.8.6.

10.00

2315  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF7, 
25 réis, azul, tipo II, com duas margens de luxo e duas normais/curtas, obliterado com 
carimbo batido a preto “44 – TORRES VEDRAS”, tipo 6.8.6.

12.00

2316  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1853 – D. Maria II. Lote com dois selos: MF2c, 
25 réis, azul, tipo II, com margens curtas, obliterado com carimbo batido a azul “45 – VILA 
FRANCA DE XIRA”, tipo 6.8.6 + MF2, 25 réis, azul-claro, tipo I, com 3 margens curtas e 
uma normal, obliterado com carimbo batido a preto “48 – ANGRA”, tipo 6.8.6.

10.00

2317  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com margens normais / curtas, obliterado 
com carimbo batido a preto “50 – PONTA DELGADA”, tipo 4.3.4.

10.00

2318 8 Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com margens curtas, não tocando o quadro 
de impressão, obliterado com carimbo batido a preto “51 - FUNCHAL”, tipo 4.3.4.

10.00

2319  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. Lote com dois selos: 1853 – D. Maria II. MF2c, 
25 réis, azul, com duas margens de luxo e duas curtas, com carimbo batido a preto “52 
– PORTO”, tipo 6.8.6 + 1867/70 – D. Luís I, fita curva, denteados. MF30, 25 réis, carmim-
-rosa, obliterado com carimbo de pontos batido a preto “52 – PORTO”.

10.00

2320  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF13c, 
25 réis, carmim-rosa, tipo VI, papel liso, não denteado. Exemplar usado com 3 margens de 
luxo e uma normal, obliterado com carimbo batido a preto “53 – AMARANTE”, tipo 3.5.3.

10.00

2321 8 Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1862/64 – D. Luís I. MF18, 100 réis, lilás, pa-
pel liso, não denteado. Exemplar com margens curtas, duas delas tocando o quadro de 
impressão, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo 
batido a preto “55 – BEMPOSTA”, tipo 4.3.4.

8.00

2322  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/64 – D. Pedro V. Cabelos anelados + D. Luís 
I. Lote com 4 selos, obliterados com carimbos batidos a preto: MF13, 25 réis, carmim rosa, 
com margens curtas, com “59” de Santa Cruz, tipo 6.8.6 + MF13, 25 réis, carmim-rosa, com 3 
margens de luxo e uma normal, com “60” da Feira, tipo 3.5.3. + MF13, 25 réis, carmim-rosa, 
com 3 margens de luxo e uma normal, com “61” da Guimarães, tipo 3.5.3. + MF16, 25 réis, 
carmim-rosa, com 3 margens de luxo e uma normal com “68” de Ovar, tipo 6.8.6.

10.00

2323  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF12, 25 réis, azul, linhas duplas. Exemplar usado,  com margens curtas, obliterado com 
carimbo batido a preto “61 - GUIMARÃES”, tipo 6.8.6.

10.00

2324  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, canto inferior direito de folha e com duas 
margens normais, obliterado com carimbo batido a preto “70 - PENAFIEL”, tipo 3.5.3.

12.00

2325 FRG Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1853 – D. Maria II. MF2c, 25 réis, azul, tipo I, 
com três margens curtas e uma normal, sobre pequeno fragmento, obliterado com carim-
bo batido a preto “71 – PESO DA RÈGUA”, tipo 6.8.6.

10.00

2326  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1862/64 – D. Luís I. MF16, 25 réis, carmim-rosa, 
papel liso, não denteados. Lote com dois selos: um tipo V com margens de luxo e outro do 
tipo VI, sobre fragmento com duas margens de luxo e duas curtas, obliterados com carimbos 
batidos a preto “71 – PESO DA RÉGUA”, tipo 3.5.3, com números de TIPOS DIFERENTES.

8.00
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2327  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF12, 25 réis, azul, linhas duplas. Exemplar usado,  com margens normais, obliterado 
com carimbo batido a preto “77 - COIMBRA”, tipo 4.7.4.

10.00

2328  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1853 – D. Maria II. MF2c, 25 réis, azul, tipo 
II, com margens curtas e vestígios de óxido, obliterado com carimbo batido a preto “78 – 
ÁGUEDA”, tipo 6.8.6.

12.00

2329  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF12, 25 réis, azul, linhas duplas. Exemplar usado,  com margens de luxo equilibradas, 
obliterado com carimbo batido a preto “82 - AVEIRO”, tipo 6.8.6.

12.00

2330  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/64 – D. Pedro V. Cabelos anelados + D. 
Luís I. Lote com 3 selos, obliterados com carimbos batidos a preto: MF13, 25 réis, carmim 
rosa, com margens de luxo/normais, com “104” de Caminha, tipo 4.3.4 + MF16, 25 réis, 
carmim-rosa, com margens normais, com “85” de Condeixa-a-Nova, tipo 4.3.4 + MF16, 25 
réis, carmim-rosa, com margens de luxo com “103” de Barcelos, tipo 4.3.4.

8.00

2331  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1853 – D. Maria II. MF2, 25 réis, azul, tipo I, 
com margens de luxo/normais, obliterado com carimbo numérico batido a preto “87 – FI-
GUEIRA DA FOZ”, tipo 6.8.6.

10.00

2332  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com margens de luxo / normais, obliterado 
com carimbo batido a preto “90 – MONTEMOR-O-VELHO”, tipo 4.3.4.

12.00

2333  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com margens de luxo, obliterado com ca-
rimbo batido a preto “86 – FARINHA PODRE”, tipo 4.3.4.

12.00

2334  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com margens curtas/normais, obliterado 
com carimbo batido a preto, oleoso “107 - MONÇÃO”, tipo 4.3.4.

10.00

2335  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com uma margem de luxo, duas normais 
e uma curta, obliterado com carimbo batido a preto “109 – PONTE DE LIMA”, tipo 4.3.4.

10.00

2336  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/64 – D. Pedro V. Cabelos anelados + D. 
Luís I. Lote com 3 selos, obliterados com carimbos batidos a preto: MF13, 25 réis, carmim 
rosa, com margens de luxo, com “110” de Valença, tipo 4.3.4 + MF16, 25 réis, carmim-
-rosa, com 3 margens de luxo e uma curta, com “149” da Golegã, tipo 4.3.4 + MF16, 25 
réis, carmim-rosa, com margens normais com “153” de POMBALINHO, tipo 4.3.4.

8.00

2337  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF11, 25 réis, azul, linhas simples, com três margens de luxo e uma curta, obliterado com 
carimbo batido a preto “112 – VISEU”, tipo 20 barras.

10.00

2338  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com margens de luxo e equilibradas, oblite-
rado com carimbo batido a preto “115 – CASTRO DAIRE”, tipo 4.3.4.

10.00

2339  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF7, 
25 réis, azul, tipo II, com margens normais/curtas, obliterado com carimbo batido a preto 
“134 – TRANCOSO”, tipo 5.10.5.

15.00

2340  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com margens curtas, obliterado com carim-
bo batido a preto “137 - ABRANTES”, tipo 4.3.4.

10.00

2341  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com três margens de luxo e uma curta, 
obliterado com carimbo batido a preto “145 - COVILHÃ”, tipo 4.3.4.

12.00

2342  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. MF13, 
25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com duas margens de luxo, uma normal e uma curta, 
obliterado com carimbo batido a preto “147 – FIGUEIRÓ DOS VINHOS”, tipo 4.3.4.

15.00

2343  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1853 – D. Maria II. MF2b, 25 réis, azul, tipo II, 
papel liso, não denteados. Exemplar usado, com margens curtas, duas delas tocando ligei-
ramente o quadro de impressão, sem defeitos nem reparações, com boa cor e relevo, oblite-
rado com carimbo batido a preto “156 – TOMAR”, tipo 5.10.5, com o número “6” em espelho.

15.00

2344  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. MF6, 
25 réis, azul, tipo I, com margens normais / curtas, obliterado com carimbo batido a preto 
“157 – TORRES NOVAS”, tipo 5.10.5.

12.00

2345  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1853 – D. Maria II. MF2c, 25 réis, azul, tipo II, 
com margens normais, obliterado com carimbo numérico batido a preto “165 – ELVAS”, 
tipo 5.10.5.

12.00

2346  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com duas margens de luxo e duas normais 
/ curtas, obliterado com carimbo batido a preto “171 - PORTEL”, tipo 3.5.3.

10.00
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2347  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1853 – D. Maria II. MF2, 25 réis, azul, tipo I, 
com margens normais / curtas, obliterado com carimbo numérico batido a preto “176 – 
VILA REAL”, tipo 5.10.5.

10.00

2348 8 Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF12, 25 réis, azul, linhas duplas. Exemplar usado,  com margens normais / curtas, obli-
terado com carimbo batido a preto “176 – VILA REAL”, tipo 3.5.3.

10.00

2349  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1853 – D. Maria II. MF2c, 25 réis, azul, tipo II, 
com três margens de luxo e uma normal, obliterado com carimbo numérico batido a preto 
“177 – BRAGANÇA”, tipo 5.10.5.

10.00

2350  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com margens de luxo, obliterado com ca-
rimbo batido a preto “184 - MIRANDELA”, tipo 4.3.4.

12.00

2351  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. Lote com 
3 selos, obliterados com carimbos batidos a preto: MF13, 25 réis, carmim rosa, sobre fragmen-
to com margens normais/curtas, com “184” de Mirandela, tipo 4.3.4 + MF13, 25 réis, carmim-
-rosa, com margens de luxo, com “187” de Provesende, tipo 4.3.4 + MF13, 25 réis, carmim-
-rosa, com duas margens de luxo, uma normal e uma curta com “188” de Sabrosa, tipo 4.3.4.

8.00

2352  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF13, 25 réis, carmim-rosa. Exemplar usado, com margens normais / curtas, obliterado 
com carimbo batido a preto “188 - SABROSA”, tipo 4.3.4.

10.00

2353  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. 
MF12, 25 réis, azul, linhas duplas. Exemplar usado,  com três margens de luxo e uma 
normal, obliterado com carimbo batido a preto “192 - BEJA”, tipo 3.5.3.

10.00

2354 * Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1862/64 – D. Luís I. MF16e, 25 réis, carmim-rosa, 
papel liso, não denteados, tipo VI. Exemplar com margens curtas tocando ligeiramente o 
quadro de impressão, em carta circulada de Aldeia Nova (16.08.66) para Lisboa (17.08.66) 
com trânsito por Beja (17.08.66), para pagar o porte interno simples de uma carta com peso 
até 15g, de acordo com a tabela de portes da Carta de Lei de 09.09.61. Carimbo batido a 
preto “204” de Serpa e carta com a marca nominal “SERPA” do período pré-adesivo.

12.00

2355  Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. 1862/64 – D. Luís I. Lote com 3 selos, oblite-
rados com carimbos batidos a preto: MF16, 25 réis, carmim rosa, com margens normais/
curtas, com “217” de Tavira, tipo 4.3.4 + MF16, 25 réis, carmim-rosa, com duas margens 
de luxo e duas normais/curtas, com “222” de Arcos de Valdevez, tipo 4.3.4 + MF16, 25 
réis, carmim-rosa, com duas margens de luxo e duas normais/curtas, com manchas e com 
“223” de Felgueiras, tipo 4.3.4.

10.00

2356 Lote Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. Lote composto por 6 selos das emissões de D. 
pedro V, cabelos anelados e D. Luís I, obliterados com carimbos batidos a preto de diversas 
tipologias: “52 – PORTO – de pontos”, “145 – COVILHÃ – 4.3.4”, “140 – ALVAIAZERE – 4.3.4”, 
“6 – ALENQUER – 3.5.3”, “71 – PEZO DA REGOA – 4.3.4” e “180 – CHAVES – 4.3.4”.

15.00

2357 Lote Carimbos numéricos da 1.ª reforma postal. Lote composto por 10 selos desde D. Pedro 
V, cabelos anelados até D. Luís I, fita curva, denteados, obliterados com carimbos batidos 
a preto de diversas tipologias: “159 – ESTRAMOZ – 3.5.3”, “108 – PONTE DA BARCA 
– 5.10.5”, “67 – OLIVEIRA DE AZEMÉIS – 3.5.3”, “89 – MIRANDA DO CORVO – 6.8.6”, 
“61 – GUIMARÃES – 6.8.6”, “82 – AVEIRO - 4.3.4”, “145 – COVILHÃ – 4.3.4”, “104 – CA-
MINHA – 4.3.4”, “105 – ESPOZENDE – 4.3.4” e “180 – CHAVES – 4.3.4”.

30.00

2358  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/71 – D. Luís I. Fita direita. MF40k, 25 réis, car-
mim-rosa, papel liso, denteado 12 ¾. Exemplar em sobrescrito circulado de Penafiel (11.11.71) 
para o Porto (12.11.71) para pagar o porte interno simples de uma carta com peso até 10g. 
Exemplar com defeitos no denteado, obliterado com carimbo batido a preto “65” de Penafiel,

12.00

2359  Carimbos nominativos. 1870/71 – D. Luís I. Fita direita. MF40, 25 réis, carmim-rosa, papel 
liso, denteado 12 ¾. Exemplar com alguns defeitos em sobrescrito circulado da Póvoa de 
Varzim para Barcelos, com trânsito pelo Porto (07.09.71) para pagar o porte interno simples 
de uma carta com peso até 10g. Sobrescrito com marca batida a preto “POVOA DE VARZIM”.

8.00

2360  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40, 25 réis 
carmim-rosa, papel liso denteado 12 ¾, em carta circulada de S. Comba Dão para Lisboa 
(12.04.71), obliterado com carimbo batido a preto “152 – SANTA COMBADÃO” e a carta 
com marca nominal a preto “STA COMBADÃO”.

18.00

2361 FRG Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. Fragmento 
com selos de 5 réis, preto e 20 réis, bistre, ambos em papel liso, denteado 12 ¾, oblitera-
dos com carimbo batido a preto “30 – PENICHE”.

12.00

2362  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. Lote com 3 
selos de 25 réis, carmim-rosa, papel liso, denteado 12 ¾, tipos XIV, XII e IX, MF40m, 40k 
e 40h, obliterados respetivamente com carimbos batidos a preto “31 – RIBALDEIRA”, “32 
– RIO MAIO” e “33 – SACAVÉM”. Selos com grandes defeitos.

20.00

2363  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40, 25 
réis, carmim, papel liso, denteados 12 ¾ e 13 ½. Lote com 3 selos usados, sem defeitos 
assinaláveis nem reparações, obliterados com carimbos batidos a preto “65 – PENAFIEL”, 
“66 – PONTE DA BARCA” e “67 – PONTE DE LIMA”, com as marcas bem batidas. Exem-
plares montados sobre desenho do carimbo em fragmento de cartolina branca.

12.00
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2364  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40, 25 
réis, carmim, papel liso, denteados 12 ¾ e 13 ½. Lote com 3 selos usados, sem defeitos 
assinaláveis nem reparações, obliterados com carimbos batidos a preto “71 – VALENÇA”, 
“72 – VIANA DO CASTELO” e “73 – VILA DO CONDE”, com as marcas bem batidas. 
Exemplares montados sobre desenho do carimbo em fragmento de cartolina branca.

12.00

2365  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40, 25 
réis, carmim, papel liso, denteados 13 ½. Lote com 2 selos usados, sem defeitos assina-
láveis nem reparações, obliterados com carimbos batidos a preto “78 – COIMBRA” e “79 
– ÁGUEDA”, com as marcas ligeiramente avivadas a lápis. Exemplares montados sobre 
desenho do carimbo em fragmento de cartolina branca.

12.00

2366  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40, 25 
réis, carmim, papel liso, denteados 12 ¾ e 13 ½. Lote com 3 selos usados, sem defeitos 
assinaláveis nem reparações, obliterados com carimbos batidos a preto “135 – CELORI-
CO DA BEIRA”, “136 – GOUVEIA” e “137 – GUARDA”, com as marcas bem batidas, a 
primeira ligeiramente avivada a lápis. Exemplares montados sobre desenho do carimbo 
em fragmento de cartolina branca.

15.00

2367  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40, 25 
réis, carmim, papel liso, denteados 12 ¾ e 13 ½. Lote com 3 selos usados, sem defeitos 
assinaláveis nem reparações, obliterados com carimbos batidos a preto “145 – OLIVEIRA 
DO HOSPITAL”, “150 – SABUGAL” e “152 – SANTA COMBA DÃO”, com as marcas bem 
batidas, a primeira ligeiramente avivada a lápis. Exemplares montados sobre desenho do 
carimbo em fragmento de cartolina branca.

12.00

2368  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1880/81 – D. Luís I. de perfil. MF54, 25 réis, 
cinzento a lilás-vermelho, papel liso, denteados 12 ¾. Lote com 2 selos usados, sem de-
feitos reparações, com defeitos diversos, obliterados com carimbos batido a preto “155 – 
TÁBUA”, e a azul “156 – TONDELA”, com as marcas bem batidas. Exemplares montados 
sobre desenho do carimbo em fragmento de cartolina branca.

12.00

2369  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40, 25 réis, 
carmim, papel liso, denteados 12 ¾. Lote com 4 selos usados, sem defeitos assinaláveis nem 
reparações, obliterados com carimbos batidos a preto “184 – REDONDO”, “187 – TOMAR”, 
“188 – TORRES NOVAS” e “190 – VILA VIÇOZA”, com duas marcas ligeiramente avivadas 
a lápis. Exemplares montados sobre desenho do carimbo em fragmento de cartolina branca.

12.00

2370  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40, 25 réis, 
carmim, papel liso, denteados 12 ¾ e 13 ½. Lote com 3 selos usados, sem reparações e 
com alguns pequenos defeitos, obliterados com carimbos batidos a preto “219 – VILA NOVA 
DE PORTIMÃO”, e  dois exemplares “220 – VILA REAL DE S. ANTÓNIO”, eventualmente 
de tipos diferentes ou provocado pelo desgaste da marca. Exemplares com as marcas bem 
batidas, montados sobre desenho do carimbo em fragmento de cartolina branca.

12.00

2371  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF40, 25 
réis, carmim, papel liso, denteados 12 ¾. Lote com 2 selos usados, sem reparações e 
com alguns defeitos num dos selos, obliterados com carimbos batidos a preto “235 – 
REGUENGOS”, e “238 – ERICEIRA”, com as duas marcas ligeiramente avivada a lápis. 
Exemplares montados sobre desenho do carimbo em fragmento de cartolina branca.

12.00

2372  Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. Lote com 24 selos de 5 réis, preto, em papel liso, de 
diversos denteados, obliterados com carimbos batidos a preto: 3, 57, 58 (6.4.6), 59 (3.2.3), 65, 
67, 71, 76, 79, 87, 93, 97,, 129, 135, 148, 159, 164, 188, 203, 213, 214, 218 e 223.

30.00

2373 Lote Carimbos numéricos da 2.ª reforma postal. Lote com 9 selos da emissão D. Luís I, fita 
direita, dos quais um de 20 réis, seis de 25 réis, um de 10 réis verde e um de 150 réis ama-
relo, respetivamente obliterados com carimbos batidos a preto “56 – FAFE”, “66 – PONTE 
DA BARCA”, “82 – ALVAIAZERE”, “113 – MACEDO DE CAVALEIROS”, “137 – GUARDA”, 
“196 – CUBA”, “215 – LOULÉ”, “107 – ALIJÓ” e “51 – CABECEIRAS DE BASTO”.

20.00

2374 IC Carimbos de dupla oval. 1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. OM13, 10 réis, lilás-casta-
nho sobre cartolina camurça, circulado de Campo Maior (17.06.83) para Évora (18.06.83), 
obliterado com carimbo batido a preto “CORREIO / CAMPO MAIOR”.

10.00

2375  1879/80 – D. Luís I. Fita direita. Novas cores. MF51c, 150 réis, amarelo, papel porcelana, 
denteado 12 ¾, tipo III. Exemplar usado, sem reparações, com dois dentes curtos na 
margem direita, com boa cor e relevo, obliterado com carimbo circular datado “CORREIO 
/ DE LISBOA”, batido a preto. Valor de catálogo € 25.00.

5.00

2376  Carimbos circulares datados tipo 1880 * 1879/80 – D. Luís I, Fita direita. Novas cores. 
MF51b + MF51c, 150 réis, amarelo, papel porcelana, denteado 12 ¾. Lote com 3 selos 
usados, um do tipo II e dois do tipo III, sem defeitos nem reparações, com boa cor e rele-
vo, obliterados com carimbos batidos a preto “ESTREMOZ”, “EVORA” e “FRONTEIRA”.

5.00

2377  Carimbos circulares datados, tipo 1880. Lote com seis selos MF63, lilás-rosa, MF63, 
violeta-azul, MF126, MF132, MF133 e MF144, obliterados respetivamente com carimbos 
batidos a preto “MONCORVO”, “P. DE COURA”, “TORTOZENDO”, “GRIJÓ”, “CARREGAL 
DO SAL” e “PAÇO DE SOUZA”.

10.00

2378 Lote Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1892/93 – D. Carlos, tipo Diogo Neto. MF70, 25 réis, ver-
de. Lote com 18 selos obliterados com carimbos batidos a preto de ARGANIL, C. DE VIDE, CIN-
TRA, ELVAS, MACEIRA, CONSTANCIA, ESTREMOZ, FUZETA, LAGOS, MERCEANA, OLHÃO, 
POMBAL, PORTALEGRE, REDONDO, SILVES, TORRES NOVA, THOMAR E TRANCOSO.

15.00
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2379 Lote Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1870/76 – D. Luís I, fita direita. MF40, 25 réis, 
carmim-rosa. Lote com 15 selos obliterados com carimbos batidos a preto: “VERACRUZ”, 
“POVOA E MEADAS”, “VARZEA DE GOES”, “ALBUFEIRA”, “MORA”, “PENELA”, “EIXO”, 
“STA EULÁLIA”, “ALQUERUBIM”, “PEVIDEM”, “SANTAR”, “CABRELLA”, “PAÇO VIEIRA”.

20.00

2380 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1884/1893 – D. Luís I, de frente. Novos valo-
res e cores + D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF63, 25 réis, violeta-azul, papel porcelana, 
denteado 11 ¾ + MF70, 25 réis verde, papel porcelana, denteado 11 ¾, obliterados com 
carimbos batidos a preto “PEDROGÃO / DO ALEMTEJO”.

8.00

2381 IC Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1905 – D. Carlos I Mouchon. OM41, 10 réis, 
verde sobre cartolina creme, circulado de Gouveia (12.10.05) para Berlim (16.10.05) com 
par de selos adicionais de 5 réis, D. Carlos I Mouchon, MF127, obliterado com carimbo 
batido a preto “GOUVEIA”.

10.00

2382 IC Carimbos circulares datados, tipo1880 * 1896 – D. Carlos I Mouchon. OM23, 10 réis, 
verde sobre cartolina camurça. Circulado do Seixal (15.03.98) para Bruxelas (18.03.98) 
com trânsito por Lisboa (15.03.98), com selo adicional de 10 réis, verde, tipo D. Carlos I 
Mouchon, MF128. Carimbo batido a preto “SEIXAL”.

12.00

2383 PI Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1895/96 – D. Carlos I, tipo Mouchon. MF127, 5 
réis, laranja, papel pontinhado leve, denteado 11 ¾, em postal ilustrado circulado do Porto 
(13.02.08) para Barrosas (13.02.08), obliterado com carimbo batido a preto “BARROZAS”.

12.00

2384 Lote Carimbos circulares datados, tipo 1880. Lote com 13 bilhetes-postais simples de diversas 
emissões e um postal ilustrados, obliterados com carimbos batidos a preto “ ESTOY”, 
“PARADA DE GONTA”, “OURIQUE”, “MONCORVO”, “ALMODOVAR”, “VIANNA / ALE-
MTEJO”, “CASCAES”, “RIBEIRA DE SANTARÉM”, “CONDEIXA”, “MAFRA”, “ERICEIRA”, 
“VALLE-PASSOS”, “ALCOBAÇA”, “ALTER DO CHÃO” e “ARGANIL”.

20.00

2385 Lote Carimbos circulares datados, tipo 1880. Lote com 4 sobrescritos com selos tipo D. Carlos I 
Mouchon de 25 réis, carmim, MF141, obliterados com carimbos batidos a preto de “VALLI-
NHA”, “ESPOSENDE”, “GRANDOLA” e “VIZELLA”.

15.00

2386 Lote Carimbos circulares datados, tipo 1880. Lote com 6 selos, desde D. Luís I, de frente até 
Ceres, obliterados com carimbos batidos a preto “V. V. DO RODÃO”, “RANHADOS”, “, VI-
LLAROUCO”, “MIDÕES”, “GAFFETE” e carimbo de dupla oval “CORREIO / ALMENDRA”, 
com data manuscrita.

20.00

2387 PI Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga “REPUBLI-
CA”. MF172, 10 réis verde, em postal ilustrado circulado de Torre * S. Paio (14.08.11) para 
Torres Vedras, obliterado com carimbo batido a preto “TORRE (S. PAIO)”.

16.00

2388 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1912/26 – Ceres + Ceres. Emissão Londres. Lote 
com dois selos: MF215g, 10c com carimbo batido a preto “PALHAÇA” + MF412, 1$00, 
lilás-vermelho, com carimbo batido a preto “MOIMENTA DE / MACEIRA – DÃO”.

12.00

2389 IC Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1912 – Ceres. Escudo Nacional à esquerda. 
OM59d, 1c, verde-escuro sobre cartolina camurça rosada, circulado de Viseu (11.04.17) 
para o Porto (12.04.17) com carimbo batido a preto “VISEU” com variedade “I” omisso.

10.00

2390 PI Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1917/20 – Ceres. MF222, 1 ½ c, verde-escuro, 
papel porcelana, denteado 15x14, em postal ilustrado circulado de Ceia (06.06.19) para 
Bombaim, obliterado com carimbo batido a preto “CEIA”.

8.00

2391 PI Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1917/20 – Ceres. Postal ilustrado circulado pela 
“A.P. BEIRA-BAIXA / II” (25.02.20) para Tinalhas (26.02.20) com selos de 1c, castanho e 
2c, laranja, ambos em papel pontinhado, denteado 15x14, MF221 e 223, obliterados com 
carimbo batido a preto “TINALHAS”.

10.00

2392  Carimbos circulares datados tipo 1880. Sobrescrito circulado isento de franquia (S.R.) de 
Esmoriz (18.02.18) para Vila do Conde (18.02.18), obliterado com carimbos circulares 
datados tipo 1880 de “ESMORIZ” e “VILLA DE CONDE”.

6.00

2393  Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1933 – 5.º Centenário da Morte de D. Nuno Álva-
res Pereira, com sobretaxa. MF550, 40c s/ 15c, verde em sobrescrito circulado de Semide 
(26.12.33) para Lisboa (27.12.33), obliterado com carimbo batido a preto de “SEMIDE”.

12.00

2394 PI Carimbos circulares datados. 1935 – Infante D. Henrique. MF569b, 15c, castanho-ver-
melho, papel porcelana, denteado 12 em postal ilustrado comercial, circulado de Lisboa 
(18.11.37) para Tábua (11.11.37). Carimbos batidos a preto “LISBOA CENTRAL / 3.ª SEC-
ÇÃO” e “TABOA”.

5.00

2395 IC Carimbos circulares datados. 1949/50 – Caravela. OM116, $50, lilás-rosa escuro sobre 
cartolina branca, circulado da Figueira da Foz (28.09.54) para Soure com trânsito por 
Alqueidão. Repicado no verso pela “CÂMARA MUNICIPAL DA FIGUEIRA DA FOZ” e obli-
terado por carimbo batido a preto “CTT / ALQUEIDÃO”.

15.00

2396 8 Postos particulares de Correio. 1912 – Ceres. MF215g, papel liso, denteado 12x11 ½. Exem-
plar usado, obliterado com carimbo batido a preto “POSTO N.º 7 / LISBOA – CORREIO”.

12.00

2397  Marcofilia diversa. Sobrescrito circulado registado, isento de franquia, de Lisboa (15.02.40) 
para Azere, obliterado com carimbo circular datado “C T T / PORTUGAL / LISBOA / SIR” e 
linear com duas linhas “SECÇÃO DE INFORMAÇÕES / E RECLAMAÇÕES”.

5.00
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2398 TLG Telegrafia elétrica. Telegrama do Rio de Janeiro para Lisboa com carimbo retangular “VIA 
EASTERN / 21 JUL 1951 / CABO SUBMARINO”.

5.00

2399 TLG Telegrafia elétrica. Telegrama da Rádio Marconi datado de 06.10.51, obliterado com ca-
rimbo comemorativo do “25.º ANO”.

10.00

2400 Lote Marcofilia diversa. Lote com 20 carimbos de ambulâncias ferroviárias, ambulâncias pos-
tais, conduções, expresso postal, dos quais 6 em fragmentos de papel.

10.00

2401  Carimbos da telegrafia elétrica. 1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF70, 25 réis, 
verde, papel porcelana, denteado 12 ¾. Exemplar usado, sem reparações, com defeitos 
no denteado superior, com boa cor, obliterado com carimbo batido a preto “CORREIOS E 
TELEGRAPHO / ESPINHO”.

12.00

2402 PI Carimbos de dupla oval. Postal ilustrado circulado de Plombiers / França (09.06.04) para 
Espinho (20.06.04) com selo de 10c, Yv129. Carimbo batido a preto “CORREIO E TELE-
GRAPHO / ESPINHO”.

10.00

2403  Carimbos da telegrafia elétrica. 1884/87 – D. Luís I, de frente. MF61, 10 réis, verde, papel 
porcelana, denteado 11 ¾. Exemplar usado, sem reparações, com grande transparência, 
com boa cor, obliterado com carimbo batido a preto “TEGRAPHIA ELECTRICA / AJUDA”.

12.00

2404  Carimbos da telegrafia elétrica. 1880/81 – D. Luís I, de perfil. MF55, 50 réis, azul, papel 
liso, denteado 12 ¾. Exempla usado com vários defeitos no denteado e afloramentos de 
óxido, obliterado com carimbo batido a preto “ESTAÇÃO TELEGRAPHICA / BUSSACO”.

12.00

2405  Carimbos da telegrafia elétrica. 1882/83 – D. Luís I, de frente. MF57d, 25 réis, castanho, 
papel liso, denteado 12 ¾. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor, 
obliterado com carimbo batido a preto “TELEGRAPHIA ELECTRICA / VILA VIÇOZA”.

18.00

2406 8 Carimbos da telegrafia elétrica. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF43i, 100 réis, lilás-
-claro, papel porcelana, denteado 12 ¾, tipo IV. Exemplar usado, sem reparações com 
defeitos no denteado da margem direita e canto partido, obliterado com carimbo batido a 
preto “ESTAO  TLCA”.

12.00

2407  Carimbos de registo. 1880/81 – D. Luís I. De frente. MF58, 50 réis, azul, papel porcelana, 
denteado 11 ¾. Selo usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor com carimbo 
linear a preto “REGISTADA”.

15.00

2408  Carimbo nominativos. 1880/81 – D. Luís I. De perfil. MF53a, 25 réis, azul-cinzento, papel 
liso, denteado 13 ½. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, com boa cor, oblite-
rado com carimbo batido a preto “CARREGAL”.

15.00

2409 PI Carimbo nominativos. Postal ilustrado circulado da Mealhada (19.12.04) para Coimbra 
(19.12.04), sem franquia ou selo perdido, obliterado com carimbo nominal a preto “A. C. 
DO C. / DE / COIMBRA”.

15.00

2410 8 Carimbos nominativos. Lote com dois selos da emissão de D. Luís I, fita direta, obliterados com 
carimbos nominativos batidos a preto: MF39, 20 réis, bistre com carimbo da “MEALHADA” (um 
canto curto) e MF43, 100 réis, papel porcelana, denteado 12 ¾ com carimbo de “PENICHE”.

20.00

2411  Carimbo nominativos. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. MF42, 80 réis, papel liso, denteado 
12 ¾, obliterado com carimbo batido a preto “FREAMUNDE”.

15.00

2412  Carimbos nominativos. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita, MF40, 25 réis, carmim-rosa, papel liso, 
denteado 12 ¾, obliterado com carimbo batido a preto “LOUZÃ”. Selo com vinco num dente.

12.00

2413  Carimbo nominativos. 1880/81 – D. Luís I. De perfil. MF54, 25 réis, cinzento, papel liso, 
denteado 12 ¾. Exemplar usado, sem reparações, com um canto curto, com boa cor, 
obliterado com carimbo batido a preto “MEDA”.

12.00

2414  Carimbos nominativos. 1884/87 – D. Luís I. De frente. Novos valores. MF63, 25 réis, lilás-
-rosa, papel porcelana, denteado 11 ¾. Exemplar usado, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor, obliterado com carimbo batido a preto “PROVE / ZENDE”.

12.00

2415  Carimbo nominativos. 1880/81 – D. Luís I. De frente. MF56, 5 réis, cinzento, papel porce-
lana, denteado 11 ¾. Exemplar usado, sem reparações, com vestígios de óxido, com boa 
cor, obliterado com carimbo batido a preto “SABROSA”.

12.00

2416  Carimbos nominativos. 1876/81 – Jornaes + D. Luís I, de perfil. Lote com 3 selos: MF48a, 
2 ½ réis, bistre esverdeado, papel liso, denteado 12 ¾, com carimbo a preto “THOMAR” + 
MF52, 5 réis, preto, papel liso, denteado 12 ¾, com carimbo a preto “OLHÃO” + MF54, 25 
réis, lilás-vermelho, papel liso, denteado 12 ¾, com carimbo batido a preto “CHAMUSCA”.

12.00

2417  Carimbos nominativos. 1882/83 – D. Luís I, de frente. MF57a + MF57b, 25 réis, papel liso, 
denteados 12 ¾  e 13 ½. Lote com 3 selos usados, sem defeitos nem reparações, com 
boa cor, obliterados com carimbos batidos a preto “SERTÃ”, “TAVIRA” e “PORTALEGRE”.

12.00

2418  Carimbos nominativos . 1882/83 – D. Luís I, de frente. MF57, 25 réis, castanho. Lote com 
seis selos em diversos papéis e denteados, obliterados com carimbos batidos a preto de 
“V. N.ª DE FOZCOA”, “OLHÃO”, “LAMEGO”, “SABROSA”, “VIZELLA” e “NELLAS”.

15.00

2419  Carimbos comemorativos * 1911 – 4.º Centenário da Descoberta do Caminho Marítimo para a 
Índia, com sobrecarga “REPUBLICA” e sobretaxa, sobre selos do Continente. MF184, 2 ½ réis, 
verde-azul. Par vertical usado, sem reparações e com afloramentos de óxido, obliterado com 
carimbo batido a violeta “CORREIO / 5 – OUT – 911 / CORTEJO / ALEGORICO / LISBOA”.

12.00
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2420  Marcofilia diversa. 1896/98 – D. Carlos I Mouchon. Lote com 4 selos das taxas de 5 réis, 
10 réis (2) e 25 réis, carmim, obliterados com carimbos estrangeiros.

5.00

2421  Carimbos nominativos. 1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. MF2, 10 réis, verde, papel 
porcelana, denteado 12 ¾. Exemplar usado, sem reparações, com canto curto, obliterado 
com carimbo batido a preto “LAGES”.

15.00

2422 Lote Carimbos de denominação de origem. Lote com 10 selos de emissões de Portugal, An-
gola, Companhia de Moçambique e S. Tomé e Príncipe, com 8 carimbos diferentes de 
denominação de origem “PAQUETE”, “PAQUETE / PAQUEBOT”.

20.00

2423  Marcofilia diversa. Lote com dois selos, um tipo Coroa de 25 réis, violeta, MF12, obliterado 
com carimbo de dupla oval, batido a preto “CORREIO DE /CAMBAMBE” e selo tipo Ceres 
de 2 ½ c, violeta, MF147, com circular datado de “LUCALLA”.

6.00

2424  Marcofilia diversa. 1912/22 – Ceres + Ceres. Novas cores e valores. Quadra de 15c, 
lilás-malva, denteado 12x11 ½, MF152d, usada, obliterada com carimbo mudo, oval de 9 
barras, batido a preto + selo isolado de 6c, lilás, usado, obliterado com carimbo numérico 
volante, batido a preto “100”.

6.00

2425  Franquia mecânicas com flâmulas publicitárias. Postal de boas Festas dos Bombeiros 
Voluntários de Nova Lisboa (Angola) circulado de Nova Lisboa (04.12.70) para o Porto 
(24.12.70) com franquia mecânica de 2$50 da máquina “A”, com flâmula publicitária a 
vermelho “1870-1970 / 1.º CENTENÁRIO DO / SELO / POSTAL DE ANGOLA”.

8.00

2426  Carimbos ovais e de dupla oval. Lote com 4 selos, tipo D. Carlos Mouchon de 5 réis, la-
ranja (x2), 10 réis verde e 25 réis carmim, obliterados com carimbos batidos a preto “COR-
REIO DE S. VICENTE / CABO VERDE”, “DELEGAÇÃO POSTAL DA FREGª DE / STA 
CATHARINA” e “DIRECÇÃO DO CORREIO TARRAFAL / S. THIAGO DE CABO VERDE”.

10.00

2427  Marcofilia diversa. Lote com 5 selos, de Moçambique (3), Zambézia e Companhia do 
Niassa, obliterados respetivamente, com carimbos batidos a preto “GAZA-CHIBUTO”, 
circular datado, INHARRIME (hexagonal), “CHINDE”, circular datado, “MOPEA”, circular 
datado e “AMARAMBA”, hexagonal.

10.00

2428 Lote Marcofilia diversa * Moçambique. Lote composto por 8 pares de selos de $05 tipo Vistas de 
Moçambique, MF324 e selo de 10c, Império Colonial Português, MF291, obliterados com 
carimbo batidos a preto com as exceções assinaladas “CORREIO AEREO / CTT / QUE-
LIMANE”, “ANGOCHE”, “LUABO”, “GURUÉ”, “CORREIO AÉREO / CTT / CHINDE” a azul, 
“LUABO” a azul, “MACIA” a azul-escuro, “INHARRIME” e “MOÇAMBIQUE / V / ILE” a azul.

12.00

2429  Carimbos circulares datados. Lote com 5 selos, sendo um do tipo D. Luís I e os outros 4 do 
tipo D. Carlos I Mouchon, obliterados com carimbos batidos a preto de “DAMÃO – PRA-
ÇA”, “S. LOURENÇO”, “MORMUGÃO”, “PORVORIM” e “CHANDOR C.A.”.

12.00

2430 FRG 1942 – Imposto Postal * Assistência Pública. MF IP44, 50c, rosa. Lote com dois frag-
mentos, um com selo tipo Império Colonial Português de 50c  e outro com selo de 1$75 
e ambos com selo do imposto postal, obliterados com carimbos da Beira (13.01.43) e 
Macequece (05.01.43).

10.00

2431  Carimbos circulares datados. 1921/23 – Motivos locais. Novos valores. MF142, 3c, ocre e 
preto, obliterado com carimbo batido a preto “CORREIO / MURRAÇA”.

10.00

2432  Carimbos circulares datados. 1870/77 – Coroa. MF6, 50 réis, verde, papel liso fino, den-
teado 12 ¾. Exemplar usado, sem reparações e com um canto curto, com boa cor, oblite-
rado com carimbo batido a azul “CORREIO / PRINCIPE”.

5.00

2433  Marcofilia diversa. Lote com 3 selos usados: um de ½ avo, D. Carlos I Mouchon, MF58 
obliterado com ccd a violeta “COR.º - BATUGADE + um de 3 avos, D. Carlos I Mouchon, 
com sobrecarga PROVISORIO, com ccd a preto “COR.º - VIQUEQUE” e outro de 20 
avos, tipo Indígenas, com ccd a violeta “ESTAÇÃO / CTT / TAPO”.

10.00

LITERATURA

2434 & 1989 – Livros anuais. Portugal em selos 1989. Edição especial “20 UPU CONGRESS 
WASHINGTON DC”. Sem cotação no catálogo Mundifil.

200.00

2435 & Selos Clandestinos tipo Ceres * Portugal e Ultramar, de João Moreira Baptista. Edição dos 
Correios e Telecomunicações de Portugal. Brochura editada em 1976.

5.00

2436 & Classificação dos Selos Tipo Ceres de Portugal e dos Açores, de António Lopes Ribeiro, 
edição Filamundo. Brochura com algumas manchas na capa.

5.00

2437 & Regulamentos para a Avaliação das Participações em Exposições FIP. Edição da Federa-
ção Portuguesa de Filatelia, 1990.

5.00

2438 & Gazeta dos Correios e Telégrafos n.º 5 de 10.03.33, circulado do Porto com selo tipo Lu-
síadas de 4c, MF513 e revista “O Filatelista” n.º 62, Ano VI.

5.00

2439 & Cruz Vermelha Portuguesa. Folheto com 8 páginas, editado pela Cruz Vermelha Portu-
guesa, cerca do ano de 1921, com resenha das atividades da instituição desde a sua 
fundação, em diversas ações humanitárias. Inclui um recibo de pagamento de quotas e 
outro de venda de medalhas à Administração do Concelho de Benavente.

10.00
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2440 & Regulamento para a Fiscalização, Polícia e Exploração dos Caminhos de Ferro do Ultra-
mar. Imprensa Nacional de Angola, 1966.

5.00

2441 & Aerogramas de Portugal de Paulo Rui Barata. Edição Publifil, 1976. 5.00

2442 & Catálogo da Expo Portugal’98. Exposição Filatélica Internacional. Volume com 192 páginas. 15.00

2443 & Catálogo de Inteiros Postais Portugueses, de Joaquim Ledo. Edição Vitor Simarro + Su-
plemento e Preçário do Catálogo de Inteiros Postais.

10.00

2444 & Funo (Guerra em Timor), de Carlos Cal Brandão. Ano MCMXLVI. Encadernado. 10.00

2445 & Pan-Americam World Airways. Timetable June 1952 to November 1952. Contém horários, 
rotas, informações para passageiros, etc.

10.00

2446 & 1964 – Galeotas da Marinha Portuguesa. MF 481/487. Série completa, nova, fixada com 
charneira em plaquete histórica editada pelo Ministério do Ultramar em 1965.

6.00

REIMPRESSÕES

2447 R« Reimpressões de 1885 * 1853 – D. Maria II. MF1, 5 réis, castanho. Reimpressão de 1885, 
nova, sem goma como emitida, sem reparações, com pontos de óxido, margens luxo/
normais, com traço de 20mm. Valor de catálogo € 210.00.

50.00

2448 & Moedas de Ouro de Portugal, 1185/1889, de Javier Saez Salgado. Lisboa 2001 10.00

2449 R() Reimpressão de 1885 * 1853 – D. Maris II. MF2, 25 réis, azul. Reimpressão de 1885, com 
duas margens de luxo, uma normal e uma curta, com goma não original, sem defeitos 
nem reparações, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 240.00.

30.00

2450 R« Reimpressões de 1863 * 1853 – D. Maria II. MF3, 50 réis, verde-amarelo. Reimpressão 
com goma original e sinal de charneira, com margens curtas/normais, com a moldura 
parcialmente “aberta” na margem esquerda, e ligeiro óxido. Valor de catálogo € 400.00.

40.00

2451 R« Reimpressões de 1885 * 1853 – D. Maria II. MF4, 100 réis, lilás. Reimpressão com duas 
margens de luxo, uma normal e outra curta, sem goma como emitida, sem defeitos nem 
reparações, com boa cor e relevo. Valor de catálogo € 260.00.

35.00

2452 R« Reimpressão de 1885 * 1856/58 – D. Pedro V. cabelos anelados. MF10, 5 réis, castanho. 
Reimpressão com margens normais, sem goma como emitido, sem defeitos nem reparações, 
com boa cor e relevo, com sobrecarga “traço” de 18mm a preto. Valor de catálogo € 100.00.

25.00

2453 R« Reimpressões de 1885 * 1880/81 – D. Luís I, de perfil. MF54, 25 réis, cinzento. Tira hori-
zontal com 3 reimpressões de 1885, nova, sem goma como emitidas, denteado 13 ½, sem 
reparações, com mancha amarela nas duas últimas reimpressões, com boa cor. Valor de 
catálogo € 90.00.

40.00

ESTRANGEIRO

2454 Lote Alemanha e Áustria – Lote com 5 inteiros postais da Alemanha e 1 da Áustria dos anos 
de 1892, 1901, 1906, 1910 e 1951, todos com selos adicionais.

8.00

2455  Alemanha * 1936/41 – Hindenburg + Adolf Hitler. Sobrescrito circulado por via aérea de 
Hamburgo (23.12.41) para Lisboa (31.12.41) com dois pares verticais de selos de 25pf, 
azul, SC395 + selo de 5pf verde, SC534 e dois selos de 15pf, castanho-vermelho, SC540. 
Marca batida a azul-escuro do CONSULADO GERAL DE PORTUGAL / HAMBURGO.

25.00

2456 / Austrália, Cocos Islands, Christmas Island e Nova Zelândia * Lote com 7 selos: Austrália 
(Yv50 e 93) + Cocos Islands (Yv6) + Christmas Island (Yv 19/20) + Nova Zelândia (Yv 77 e 
80). Exemplar novos com goma original sem charneira, exceto Nova Zelândia sem goma.

10.00

2457 « Bélgica * 1952 – Congresso da UPU. Yv 886/891. Série completa, nova com goma origi-
nal sem sinal de charneira.

15.00

2458 « Bélgica * 1948 – Fundação E. Anseele. Yv BLC26. Exemplar novo com sinal de charneira 
na margem e com ligeiras manchas na frente.

7.00

2459 « Bélgica * 1951 – Consagração da Basílica S. C. Koekelberg. Yv BLC30. Exemplar novo 
com goma original sem charneira.

20.00

2460 « Bélgica * Centenário dos primeiros selos postais belgas. Bloco com as reproduções dos 
selos de 10, 20 e 40v, Yv1, 2 e 5 e bloco com a reprodução de ensaio Delapierre.

10.00

2461 Lote Brasil – Lote com 5 inteiros postais, incluindo uma cinta de jornal, todos com selos adicio-
nais, circulados nos anos de 1898, 1909, 1912 e 1915.

6.00

2462 IN Espanha. Lote com 29 inteiros postais  ilustrados com paisagens ou comemorativos, 
todos diferentes, a grande maioria da década de 1980. Lote a ver.

12.00

2463  França * 1868 – Napoleão III laureado. Yv31, 40c, laranja, denteado 14, em carta circulada 
de Nantes (30.09.68) para Lisboa (01.40.68) com trânsito pela ambulância Bordéus a Irun 
(01.10.68), com a marca portuguesa “FRANCA” batida a preto, indicativa de porte pago.

20.00
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2464 Lote França * Lote com 3 cartas: uma com selo Yv23, 40c, laranja, obliterado com carimbo 
em losango n.º 532 (Bordéus), outra com selo Yv38, 40c, laranja, obliterado com carimbo 
de estrela n.º 8 (Paris) e outra com selo Yc23, 40c, laranja, obliterado com carimbo em 
losango n.º 1769 (Havre), com marcas portuguesas a preto “FRANCA” e “VIA DE MAR”.

15.00

2465 Lote França * Lote com 8 selos clássicos: Yv 50/51, Multas Yv2, 3, 11 e 14 e Colónias Yv40c e 57. 15.00

2466  França *  1893/1935 – Multa. Yv41, 2F, laranja. Exemplar usado, obliterado com carimbo 
de duplo círculo.

10.00

2467  França * 1929/31 – Lugares e Monumentos * Pont du Gaud. Lote com dois selos usados 
de 20F, Yv262a + Yv262b.

15.00

2468 BLC« França * 2012 – Le Retable d’Issenheim. Yv F4675. Folha miniatura. Exemplar novo, com 
goma original sem defeitos nem reparações, com boa cor.

14.00

2469 BLC França – Lote composto por 25 blocos comemorativos dos anos de 2011/2012. Valor 
aproximado de catálogo € 170.00.

20.00

2470 IN França – Lote com 4 aerogramas novos da década de 1980, todos diferentes. 4.00

2471 8 Guiana Britânica * Estampilha fiscal de 1889 de $2.40, verde e violeta, denteado 14. 15.00

2472  Índias Dinamarquesas * Lote com 4 selos usados: Yv22, 8 cents s/ 10c + Yv29, 20c + 
Yv30, 25c + Yv40, 25c.

5.00

2473 FDC Luxemburgo * 1956 – Europa. Yv 514/516. Sobrescrito de primeiro dia de circulação com 
série completa. 

15.00

2474 « Israel – Temática Aves. Lote com 9 selos Yv28/30 + Yv34/37, em estado de novo, com 
goma original sem charneira e com as vinhetas.

5.00

2475  Maurícias – Yv 110, 2,50 rupias de 1902. 5.00

2476 « Moçambique * Palop’s * 1975 – Mapa de Moçambique, com sobrecarga “Independência 
/ 25 JUN 75”. AR18, 20$00, policromo. Bloco com 15 selos, novos, com goma original, 
sem defeitos nem reparações, com boa cor e com IMPRESSÃO RETRO-VERSO da so-
brecarga por decalque.

20.00

2477  Suíça * 1843 – Port Cantonal. Yv1, 5+5c, preto e verde. Exemplar usado, provavelmente 
FALSO SPERATI.

20.00

2478  Antártida Francesa * 1961 – 25.º Aniversário da morte de Jean Charcot. Yv19, 25F. 
Exemplar novo com goma original, sem charneira. 

5.00

2479 « Antártida Francesa * 1970/71 – OIT + Peixes da Antártida. Yv32 + Yv 34/38. Exemplares 
novos, com goma original sem sinal de charneira. 

10.00

2480 « Antártida Francesa * 1968 – Jules Drumont D’Urville * Explorador marítimo. Yv18, 25F. 
Exemplar novo com goma original sem charneira.

5.00

2481 « Antártida Francesa * 1966/69 – Grande Baleia Azul. Yv22, 5F. Exemplar novo com goma 
original sem charneira.

5.00

2482 « Antártida Francesa * 1966/69 – Aurora Austral. Yv23, 20F. Exemplar novo com goma 
original sem sinal de charneira.

5.00

2483 « Antártida Francesa * 1974 – Fauna da Antártida. Yv 55/60. Série completa nova, com 
goma original sem sinal de charneira. 

15.00

2484 « Terra Nova * 1866/71 – Bacalhau. Yv21, 2c, verde. Exemplar novo, sem goma. Valor de 
catálogo € 130.00

5.00

2485 Lote Temáticas Flores / Flora – Lote com mais de 100 selo, 19 fragmentos e 5 sobrescritos, 
com selos, novos e usados, isolados ou em múltiplos.

5.00

DIVERSOS

2486 NT Angola – Lote com duas notas emissão Luís de Camões de 100$00 série e 1.000$00, 
datadas de 10.06.73, emitidas pelo Banco de Angola. Novas.

10.00

2487 CDL Sintra (Câmara Municipal). MA2146, 1c, dupla face, verde / azul, sem data e sem selo 
branco. Nova.

5.00

2488 DOC Portugal * Obrigações – Título de obrigações n.º 492 no valor de 1$000 réis de emprés-
timo obrigacionista autorizado por Decreto de 15.06.81, emitido pela Confraria do Santís-
simo Sacramento de Vila Nova de Gaia, datado de 01.09.81.

15.00

2489 DOC Portugal * Apólices de Seguro – Apólice de Seguro do Ramo Fogo n.º 7422, emitida 
pela Companhia de Seguros “A PORTUENSE”, SARL em 10.01.10 para segurar um pré-
dio com o valor declarado de 3.000$000 réis, com o prémio anual de 6$400 réis.

15.00

2490 DOC Portugal * Apólices de Seguro – Apólice de Seguro de Acidentes de Trabalho n.º 
212435 emitida pela “A MUNDIAL” – Companhia de Seguros, SARL em 07.12.29 a favor 
da Câmara Municipal de Alcobaça, pelo prazo de 10 anos, tendo-se fixado uma caução 
de 582$18 sobre o prémio de ¼ dos salários no valor de 29.109$00.

15.00
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2491 DOC Portugal * Apólices de Seguro – Apólice de Seguro do Ramo Fogo n.º 65574, emitida 
pela Companhia de Seguros Ultramarina, SARL em 21.07.41 de edifício e recheio de 
estabelecimento comercial misto (comércio e habitação) no valor de 190.000$00, com o 
prémio anual de 392$10.

15.00

2492 DOC Portugal * Apólices de Seguro – Apólice de Seguro do Ramo Fogo n.º 24 emitida pela 
Seguradora Industrial – Companhia Nacional de Seguros, SARL sobre parte de edifício 
misto para comércio e habitação no valo de 200.000$00 com o prémio anual de 405$00.

15.00

2493 DOC Portugal * Apólices de Seguro – Apólice de Seguro do Ramo Fogo n.º 1928T emitida 
pela Companhia de Seguros Fidelidade emitida em 05.07.22 para segurar uma capela e 
alfaias agrícolas no valor de 15.000$00 e com o prémio anual de 31$17.

12.00

2494 DOC Portugal * Apólices de Seguro – Apólice de Seguro de Acidentes Pessoais n.º 1607, 
emitida pela Companhia de Seguros “O ALENTEJO” em 18.01.52 pelo capital por morte 
de 80.000$00 e com o prémio anual de 161$00.

15.00

2495 DOC Portugal * Obrigações – Título de obrigações n.º 6 no valor de 50$000 réis de emprés-
timo obrigacionista de 7.000$000 réis * 3.ª série, dividido em 140 obrigações de 50$000 
réis cada, emitido pela Câmara Municipal de Paços de Ferreira, datado de 15.03.91 e 
selado com estampilha fiscal do IS de 50 réis, PB64.

15.00

2496 DOC Portugal * Apólices de Seguro – Apólice de Seguro de Viagem da seguradora “A PÁ-
TRIA” – Sociedade Alentejana de Seguros com sede em Évora, datada de 09.05.30, no 
valo de 80.000$00, válida por uma viagem, com o prémio de 160$10. Selo de verba do 
Imposto do selo pago por meio de guia.

15.00

2497 NT Cabo Verde – Nota de 500$00 tipo Infante D. Henrique, datada de 29.06.1971, emitida 
pelo Banco Nacional Ultramarino.

10.00

2498 NT Moçambique – Nota de 100$00 tipo Aires de Ornelas datada de 27.03.61, emitida pelo 
Banco Nacional Ultramarino. BC.

10.00

2499 DOC S. Tomé e Príncipe. Título de uma ação da “Empreza Agrícola do Príncipe”, datada de 
31.12.1900 com averbamentos do pagamento dos dividendos até 1925.

30.00

2500 DIV Portugal, ex-Colónias e Mundiais – Conjunto de 27 postais diferentes de radioamadores 
incluindo 9 de Portugal, 1 de Angola, 2 de Moçambique e 15 de países estrangeiros. Lote a ver.

40.00

2501 DIV Álbum com mais de 70 rótulos de garrafas, diferentes, a maioria de Vinho do Porto. 30.00

LOTES E ACUMULAÇÕES

2502 Lote Portugal – Conjunto com 13 cartas do período pré-adesivo, incluindo alguns documentos 
com marcas postais. Lote a ver.

25.00

2503 Lote Portugal e Colónias – Lote com 29 selos novos, uma prova do Monumento ao Marquês 
de Pombal e dois selos usados. 

15.00

2504 Lote Portugal – Lote com cerca de duas a três centenas de selos, desde D. Luís I até anos 
50, obliterados com carimbos diversos, alguns deles de significativa raridade. Lote a ver.

20.00

2505 Lote Portugal * Ceres – Lote com 18 postais ilustrados, franquiados com selos Ceres de 1c, 
verde, a maioria com defeitos nos selos e alguns sem os selos. Lote a ver.

10.00

2506 Lote Portugal – Lote compôs por uma carta pré-filatélica com marca datada do PORTO e porte 
de 20 réis, batido a verde + carta com selo de 25 réis D. Luís I, fita direita + 8 sobrescritos 
com selos desde Ceres a 1969. Lote a ver.

10.00

2507 Lote Portugal – Pasta contendo selos novos de Portugal em séries completas e algumas vi-
nhetas. Lote a ver.

50.00

2508 Lote Portugal e Mundiais * Perfurados. Classificador com 1675 selos com perfurações diver-
sas de Portugal e vários países. Lote a ver.

50.00

2509 Lote Portugal – Lote com 630 FDC’s diferentes desde 1951 até 1999 inclusive, com apenas 5 
faltas. Não inclui emissões base. Lote a ver.

200.00

2510 Lote Portugal – Lote com 23 FDC’s das emissões base Paisagens (7), Monumentos (9) e 
Arquitetura Popular (7). Lote a ver.

40.00

2511 Lote Portugal – Classificador preto, com uma pequena coleção de 31 blocos e 2 folhas minia-
turas, em estado de usado, obliterados com car1mbo do 1.º dia de circulação. Lote a ver. 
Valor de catálogo € 410.00.

30.00

2512 Lote Portugal – Lote com 13 sobrescritos-moeda de 1986 a 1998. MF SM1, SM5, SM10, SM11.
SM12, SM17, SM18, SM20, SM19, SM22, SM23, SM24 e SM27, Valor de catálogo € 392.00.

50.00

2513 Lote Portugal. Perfurados - Conjunto com 13 etiquetas de encomendas postais de farmacêu-
tica, das quais oito com diferentes franquias. A grande maioria com selos das emissões 
tipo Caravela, circuladas noas anos de 1950 a 1952 e perfuradas “S I L - SOCIEDADE 
INDUSTRIAL FARMACÊUTUCA”.

6.00

2514 Lote Portugal  - Cadernetas Castelos. Conjunto completo das 18 cadernetas em novo, incluindo 
ainda cadernetas em estado de usado dos grupos 1 a 12. Valor de catálogo € 262.00. Lote a ver

30.00
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2515 Lote Macau – Lote com 70 FDC’s dos anos 60/90 + 12 FDC’s comemorativos do Grand Prix de 
Macau, 10 postais máximos e 20 postais ilustrados. Lote a ver

50.00

2516 Lote Portugal – Lote com 25 folhas de álbum Leuchtturn com inteiros postais da Monarquia e 
1.ª República em novo e usados, estes em grande maioria, incluindo ainda 8 sobrescritos 
inteiros circulados. Lote a ver.

30.00

2517 PRV Portugal – Lote com  27 provas de cor, incluídas nas carteiras anuais dos anos de 
1990/93, 2014/16 e 2018/21. Lote a ver.

20.00

2518 Lote Portugal e ex-Colónias – Lote composto por 9 peças filatélicas de Portugal e ex-colónias 
(sobrescritos, postais ilustrados e inteiros postais) todos circulados, incluindo duas cartas 
com porteados + fragmento com selos de D. Luís I + sobrescrito da Companhia de Moçambi-
que (com um selo perdido) e dois sobrescritos, uma da Índia e outro de Moçambique.

20.00

2519 Lote Colónias Portuguesas – Classificador com largas dezenas de selos usados, muitos de-
les em múltiplos das ex-Colónias Portuguesas.

35.00

2520 Lote Angola – Lote com 6 sobrescritos e postais ilustrados circulados com selos tipo D. Carlos 
I, Mouchon e 3 inteiros postais de D. Luís I, D. Carlos I e Centenário da Índia. Lote a ver.

15.00

2521 Lote Angola – Lote com 9 sobrescritos e um aerograma circulados com selos dos anos 30 a 
60 com marcofilia com algum interesse, destacando-se a marca PR / LUANDA. Lote a ver.

15.00

2522 Lote Angola – Lote com 22 postais ilustrados circulados de Angola para Portugal em diversos 
períodos, com selos tipo Ceres de variados valores. Alguns postais ilustrados muito in-
teressantes, destacando-se um fotográfico dos primórdios do Estádio dos Coqueiros em 
Luanda. Lote a ver.

25.00

2523 Lote Cabo Verde – Lote com 5 sobrescritos circulados com selos de diversos valores e emissões, 
dos anos 50 e 60: um com selos MF279 (2) e 269 + outro com MF332 + outro com MF269 
e 270 (2) + outro com MF314 e 319 (par), com ccd do MINDELO e outro com MF280 e 300.

10.00

2524 Lote Moçambique – Lote com 130 sobrescritos circulados nos anos de 1950, dos quais 20 
FDC’s. Interessante lote com alguma marcofilia. Lote a ver.

50.00

2525 Lote Timor – Conjunto de 30 inteiros postais diferentes, novos, incluindo 10 com resposta 
paga. Lote a ver.

40.00

2526 Lote Cabo Verde * Palop´s + Cabo Verde Colonial – Conjunto de selos novos com goma 
original sem charneira de Cabo Verde, até anos 1980 + selo do período colonial em novo 
em blocos isolados. Bom valor de catálogo. Lote a ver.

50.00

2527 Lote Europa – Lote com centenas de selos novos e usados da Europa, incluindo Marrocos e 
16 carteiras anuais das Ilhas Aland. Lote a ver.

30.00

2528 Lote Espanha – Classificador com diversas séries e blocos, todos com goma original sem 
charneira, incluindo séries do princípio dos anos 60. Bom valor de catálogo.

40.00

2529 Lote Europa * Países – Conjunto variado de selos novos com goma original sem charneira de 
países da Europa, nomeadamente de França, inclusivamente alguns clássicos com bom 
valor de catálogo, Polónia, Luxemburgo, etc. Lote a ver.

10.00

2530 Lote França – Álbum com centenas de selos novos e usados desde 1862 a 1980. Lote a ver. 150.00

2531 Lote Suíça – Classificador com cerca de 900 selos usados, dos quais cerca de 600 selos de 
emissões comemorativas. Lote a ver.

45.00

2532 Lote Hungria e Polónia – Lote composto por dois conjuntos de selos novos com goma original 
sem charneira, um deles da Hungria com 429 selos e 4 blocos e outro da Polónia com 668 
selos, 5 blocos e 8 folhas miniatura. Lote a ver.

40.00

2533 Lote Alemanha * República Democrática – Classificador com 8 folhas, com 460 selos novos 
e 3 blocos, com goma original sem charneira, em séries completas. Lote a ver.

75.00

2534 Lote Mundiais – Lote composto por dois conjuntos de selos novos com goma original sem 
charneira, o primeiro constituído por mais de 300 selos e 3 blocos de países das Caraíbas 
e Atlântico Sul e outro com 137 selos e blocos de países do Índico e Pacífico. Lote a ver.

FIM DO LEILÃO POR CORREIO

60.00
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entrega de lotes até 30.09.2023

49.º leilão
do 

clube filatélico de portugal
Comemorativo do 80.º aniversário

02.12.2023 * 10h00
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Escreva em maiúsculas o seu nome e morada                                               Não escreva neste quadro
Please write in capital letters your name and address                                  Do not write in this space

Nome / Name ..................................................................................
Morada / Address ............................................................................
..........................................................................................................
Cidade / City ...........................................................		                  16/17 Junho 2023
País / Country .........................................................                                       Data / date ............................
Código Postal / Zip Code ........................................
Telefone / Phone ....................................................                Fax ...........................................................
e-mail ....................................................................                  Assinatura / Signed .................................

Solicito sejam aceites as seguintes ofertas   /   Please bid for me on the following lots:

Lote
Lot

Oferta
Bid

Lote
Lot

Oferta
Bid

Lote
Lot

Oferta
Bid

Clube Filatélico de Portugal

Avenida Almirante Reis, 70 - 5.º Dt.º
1150-020 Lisboa

    Telefone / Fax 218123936               SÓCIO N.º ................
     WEB: www.cfportugal.pt
     Email: geral.cfp@gmail.com

 

  Folha de oferta
 N.º............................
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Lote
Lot

Oferta
Bid

Lote
Lot

Oferta
Bid

Lote
Lot

Oferta
Bid
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12081251

78248214381162788

439 446

455

562

567

498

550



228

entrega de lotes até 30.09.2023

49.º leilão
do 

clube filatélico de portugal
Comemorativo do 80.º aniversário

02.12.2023 * 10h00


